11 1. ८16. 2, 
¶ णमोऽत्यु णं समणस्त मयवभो महावोरस्स ॥ ई 


४, 


मरष्टि-देवचन्द्रलालमाई-जैनपुस्तकोद्धारे ग्रन्थाङ्कः १११५॥ 


आगमोद्धारफ-भाचार्यधीञनन्दसगरदरिसद्करितः-- 
अल्पपरिचितसेद्रान्तिकशब्दकोषः 


( कतो अपय॑न्तो द्वितीयो विभागः ) 


कश्चुनविजय~प्रमोदसागरो \ 
संग्राहकः--भागमोद्धारक्ान्तेवासो गुणसागरः । 
प्रकाश्चकः-सुरतवास्तन्य-शरेष्ि-देवचन्दरलाल मई -नं न पुस्तको दारो ॥ 
कार्यंवाहकः-चोकसो मोतोचन्द भगनमार्ई । 
(1 


चोराब्दः २४६०। विक्रभाऽब्दः २०२० १ श्लाकाष्दः १८८६। छलिस्ताह्दः १६६४ 


प्रथमं संस्करणम्‌ ] निष्क्रयः रूप्य पश्चकम्‌ 1 [ प्रतयः ५०० 
"न्प पन व 


4 
सम्पादकौ-अगरमोद्धारक-आचार्यभोानन्दसागरसुरोश्वरान्तेवात्िनौ 
प 


1 (1 1/1 1 1. 


इदं पुस्तकं ललितपुर भेध्दि-देवचन्द्रलाल महे लेनथुस्तकोद्धारसेस्थाया कायेवाहटक- 
मोतोचंद मगनमाई चोकसो इत्यनेन 
जैनेन्द्र मुव्रणालये पंडित परमेष्ठोदास जेन द्वारा मुद्रापितम्‌ 1 


मस्य पुनमूद्रणायाः सर्वेऽचिकारा एतद्धाण्डागारकायवाहकेरायततोकृताः ॥ 








_ 011. 32015 1९०९८०९१ 8.16 1१०७८९8 ० ४८ ५०५. 12321018 1? ९8८८०८१ ए "71€ 1151८65 2 ५८ 2५9१. 


00164 ऋ; 
६, एणकधवेड [०१9 २६ चोल [पदमत ८85, 1.4 1170२, ए. ए. 


एणा छक ल्य 06९४290 [वो ० एषशध्पर०ववद्चः एप्त. 
ऽप, छ ४ ००; कछु तदणञल्, कनचछयणत्‌ 209हुध्णभ 
००१६३}. 


{176 एण्ाःत ज (105६: 


प्प्‌ क्िलफताश्णत ऊण०2०१ 06र्ता०१े 20्ण्टा 


> ्राभप्ल०त्‌ क06प्तरपत 
> णो पलल १०त्‌ र 
* तोत 24रटत्तावफपे % 
> ल्ञ्तञप्ते परावतत ५ 
* षण्तलोतत्ते हवम्‌ (४०भ 


प्००. 11404 ण्डा, 


धा 


संस्थानं टृस्टी म॑डलः-- 
श्री नेमचंद गुलावचंद देवचम्द क्षर 
* तलकचंद मोतीचंद च 
* बाबुमाई प्रेमचंद 
* अमीचंद क्षवेरचंद 
*” केडरीचंद होराचंद 
” मोतोचद ननन चेक्स्ये 

मेनेजिग टृस्टी 


।। 


1 


1 


ह । ^+ 
ऽष ०६४८1144 14181141 -^५६२। 


एणाः 1853 ^. 0. ऽत ल्व 13 कप्त 1906 ^. 7, भा 





श्रेष्ठि देवचन्द-छखारमाईं जवस 


+ जन्म १९.०९ यक्रमाब्दे | स्वर्मधास : १९६२ वकमाब्दे 
कातिकश्ुक्टे काद्या (देषदीपाघलीर्दिने) ] पौपकृष्णतृत्तीयाम ( मकरसंकान्ततिथी ) 
ख्यपूरे मोष्मयीनगस्याम्‌ 


॥ 


--ः: प्रकाशकीय :-- 


आ अवसर्विणी काटना दुः्पम आरामां चरमङासनयति श्रमण भगवान्‌ महावीर र्वामीनां 
शासनमां श्ासनना पुण्यमप्रतापे ते ते समये आचायं भगवतो आागम' वगेरे सादित्यनो उद्धार, 
पुनरुद्धार करने आ कटिकाख्मां वीसमी सदीमां जे वियमान राप्युं छे ते आपणं अहोमाम्य छे. 
तेथी तेवा साद्ित्यमे प्रकारान करवा मारे अमागी आ संस्था सं १९६४मां प. पू. आगमोद्धारक 
गुरुदेवश्रीना उपदेसथी स्वपाई हती. आ संस्था मारफत अमे आज सुधी घणा प्रन्थौ प्रराक्षित 
करी चूक्या छीञओ तेमज वीजा पण छन्थौनुं प्रकाष्ान चाटु तेमां अमे ११्५मा ्रन्याङ्क तरीके 
श्रीअत्पपरिचितसैद्धान्तिकशव्डकोप भाग २ ते सहयं प्रगट करी छीञओ, 


तारक ॒ध्यानस्थस्वगंत आगमोद्धारक शरदेवश्रीए आ कलिकाटना विपम वातादुरणमां 
आगमोनो बोध दुर्योध न यई जाय ते तुभे आगमोदयसमितिनी स्थापना करावी जने आगमः 
चाचना आपवानुं कर्यु. तेथी ते समिति आगमो छपाववाुं कायं शरू करु. तेमज आ संस्याए 
पण अनुयोगद्धार षगेरे आगमो छषाग्या अने अत्यारे प्रण ते कायं चाटु ज रायु छे. ते वसते अने 
पद्टीथी आगमोद्धारक गरदेवश्रीए आगमोना जुदा जुदा विषयो तारवतां (आगमकोपनो पण एक 
विषय तारस्यो हतो. तेने छपावचो दतो. आ विचारोतत्ति आजथी ४५ वपं पदेटां थई हती. 

ते देतु प. ता. गुसदेवश्रीना सदुपदेश्ञयी नीचेना सदुगरहस्थो तरफथी नीचेनी रकमो कोपना 
कार्य मादे ते कारे अमारी संस्थाने मखी हती. ते आ प्माणे-- 


१, अमदावादनिवासी शा. डाह्यामाई पीतांवरदास रू० १५०१) 

२. सरस्तनिवासी स्लवेरी सोभागचन्द सूरत ० १००१) 

३. सुरतनिवासी इ्वेरी सांकख्चंद सूरचंढ रु० ५०१) 

आचार्यं देवनो विददार माटवा, वंगा तरफ टेवायो होवाथी ते कार्य घणी लंबी सदत 
सधी डी ग्यंहतु. ते छपाववाना कायेनो निगय सं० २००४ मां थयो अने अमे आगमोद्रारक 
गुरुदेवश्रीनी समत्तिथी अग कायं शरू कयु- 

आथी प. ता. युरुदेवश्रीनी आज्ञा अनुसार पू० मुनिमरष्दाच शीगणमागरजी पामेशी 
प्रभृखरपप्सत्वरसैटृन्नव्दण्व्दव्ोषतु मेख मेदर अमे मेत्छयु, ते श्रीमरस्वती सुद्रणएलय, सुरतम्ं चपएवचाए 
मादे आप्युः अने तेतु संपादन करवा मरे सुनिमहदाराज श्रीऊचनपिजयजी तथा श्रीक्षेमकरसागरजी 
मण्ने विनंति करै. तेओश्रीभे आगमोद्धारक गुरदेवश्रीना अनन्य पटधर,. वि्याव्यासंगी, श्रुतस्यविर 
आचाय महायाज श्रीमाणिक्यसागरसूरोच्चरजी महागाजनो संयोग मल्यो, त्यांसुयौ मूष वेचावबा 
पूवक अने ते पीथी स्वतन्तरपणे ( से सुनिवर्योञ ) आ कोपना भरथम मागं संपादन कायं कदु. 
हेथी अमो आ छद्वितीय आगमतटस्पज्ञिता, आगमतत्त्वपारदशचा, आगमय्योतिधेर, स्ञासनसंरक्षण- 
चद्धकक्ष, च्वश्चिरोमणि, आगमान्युिचिकर, शिलावासरपत्नोत्कौणीगमकारापक, जंमरानेकयन्यप्रणेवा, 
अन्त्यसमये पक्षाचधिअर्धंपद्माखनस्थायौ, ध्यानस्थस्वगत आगमोद्धारक आचायेवये भीमानन्दसागर्‌- 
सरीर महाराजे (संकटितः करेखो श्रीखरूपपरिचितसेद्वान्तिकलव्दकोपनो श्पूरणस्वरः सुधीनो 
पदेलो भाय सहपं प्रकारित करी सक्या इवा. 


आ संस्थाना प्रथम पुस्तकना संपादक तरीके पण आचायदेव भश्रीअनन्ददसागरसूरीश्वरजी 
म० हता अने भीजा सेकडानौ श्रुमातनः प्रयम पुरतक तस पण तेजश्रीनो संकलित अमूल्य कोषनो 
भाग ९ सं २०१२ मां प्रसिद्ध थयो. > 

कोनी विरिष्टवा अंगे संपादकश्रीभे पेखा सागनां निवेदनमां रख्युं छ. अमारी संस्थाए 
आना प्रकारनमां वधारे रस रीधो तेवुं सख्य कारण ए ठे, के आज सुधौ छपायेखा प्राङृत कोपोमां 
अभिधानरानेन्द्रकोय, पाडूयसदमहण्णयो आदि केटलाक कोपो छे परण तेमां न्यूनाधिकरूपे विचार 
करता उपयोगितामां वाध अवे छे-जेमके अभिधानरनेन्द्रकोप प्रमाणम ष्टो वधो मोटो छेके 
तेमांथी कोई शब्द शोधवा मि वधारे परिश्रम पडे अने छमपार्ईमां के सम्पादेनमा श्ुटी रेवान 
खीषे सूत्नोञनेते ते प्रकरणो घणा परिश्रम पछी पण जडतां नयी. पाङ्यसदमदहण्णवोमं सैन- 
सैद्धान्तिक शब्टो उपर वधारे भार मूक्यो दोय तेम जणा नथी. पण प्रस्तुत प्रन्थमां कोई पण 
जैन केः जैनेतर विद्धान्‌ भरचङिति जेन पारिमापिके रव्टोनो यथां परिचय टटंकमां ते शब्दना स्थल 
सदत सदेखाथी प्राप्न करी शके एवौ तक्‌ ठे, तथा सुनिराजो पण भ्रन्थ सम्पादनना का्येमिं 
सहायता छर शके तेम पण छे. 

अमे इच्छीए छीए के आ प्रकाटननो विद्वज्जनो योग्य आदर करदे ज. 

आ कोपने अंगे संज्ञाओनी समजणो तथा ते ते भ्रन्थोनां पानाओनी सूची पण संपादक 
पू, महाराजोए्‌ आपी छे. 

भस्तावना संजोगवजात्‌ अत्यारे आपी शक्यो नथी पण ब्रीजा ऊ चोथा भागमां पदु. 
महाराज श्रीमभयसागरजी महाजने रकुखवा मदे आमन्त्रण अआप्युं छे, 

त ध भ्रराशन कायेमां जे जे महाक्चयोए अमने मदद्‌ करी छेतेते महाशयोना अमे 
ध 


वि० सं० २०२० लि० भवदीय 
द्वि° कार्तिक (क्षयमागसर) सुद १ मोतीचंद मगनभाई चोकमी 
ता. १७-११-१२६३ वगेरे टस्टीओ 





१ तेओश्रीनो सुरत उपर तो मनहद उपकार द्धै तेओश्रीने सवत १६७४ना वैशाख सुदं १०ना सुरतमा ज 

"आचाय" पदको अपार हती. श्रौजनानन्दपृस्तकालय, श्वीवधंम(नजैनतास्रपत्रागभमदिर वगेरे सूरतम। जके. मने सण 
२००६ ना वंदाखवद ५ मे “स्वगंवास" पण सुरतां थयो चे तेमोश्रौनो अभ्निसस्कार पण सुरत शहैरनी 
मध्यवर्ती मोपोपुरामा आगममदिरना समे जुनी मदालतधी योव्टवाती जमीनमा धयो हनो. वल्ठोते ज जग्या उपर 
गृष्देवश्नीना स्मद्ण तरीके सरणं इतिहासने जणपवनार श्रीआगमोद्धारकगुष्मदिर' वधाववाम अगय्यु" चे 
तेमश्नोनु" भुरप कायं सुरन ज रयु हतु" तेनी प्रतिक तरीके अनेक ज्ञान पिपातानी सस्याओ स्यपाई हती 

(१) केठदेवचद-नालनाई-जेनपुस्तकोढारफड, 

(२) चेढनगोनमाई मयुभाई जेन साहित्योद्दार फड 

(३) श्री रलस्तागरजीजं नमिढलस्करूल ( विद्याशालां } कायमो फट, 

(४) धीजैनतत्त्वदोषपाटलाला कगेरे मनेक सस्पामो तेमोना उपदेशनु' ज परिणाम चे 


४ > र 
९५ ` 


------ ' ~ ~ 





ज्मा 
श्ठ-देषयद्‌-मन्मा-जनपुम्नक्छदाग्येद शम्न्णी 
पूम्यक्ान्यद्र भन 
परसिद्ध दता पुम्नद्नो मष अन गष्ठाग पायद् 


मेरुम इद उह्प, मुत 





जा खस्याना निर्माता 
ध्यानस्वष्वरीत अगमोद्धारव आचायर 
शरीआनन्दनागग्खछरीभ्वरजी महाराज 


गुख-्िष्य वेदी 


आ, श्रीमािस्यमागग्खभ्वर्जी म्रदाराज् 


स्वल्पम्‌ 
॥ णमो चोयोतताए तित्ययराणं उसमाहमहायीरपञ्चयसाणाणं ए 

भमोने जणांवता ष्पे थाय ठे कैः आगमोद्धारफश्रीए संफटित मर्पपरिचितसेदाग्तिकरम्द- 
फोपना प्रथम भागदुं संपादन फार्यं अमोने (मने तथा स्व सुनिश्ीननेमयगसागग्जीने ) मल्यु 
हत.भने ते प्रथम भागतुं कायै अमे पूणे करय हतँ. तेना यारो गेला यीजा भागों मंपागून करवातु 

छायं मने स २८१५ भां मल्यु. ते काय म यथास्य शरू क्यु, ण्ना परिणामे आन्ति तेनौ पीनो 
भरा षक थी क्ष" सुधीनो पृणं कर्यो ढे. अने तेनी आगट्नुं सम्पादन कार्यं पण चाटु न राग्यु ष्ठ, 
अमर्‌ यत्तफिचित्त्‌ आ कोपना अगिं मागदथेन प्रथम भागम सम्धादपना वच्छ्यमां 
जाप्य छे, तेथी अ्यारे ते अंगे कई विरेष कदय नथी, पण व्रीजा कै चोधा मागमां व्यारे प्रस्नावना 
भपीञचुं ते षसते ठखवानौ इन्छादे. 1 1 
भ्रघगवशचात्‌ एदं जणावुं जोष के-अमारी सम्पादक वेट्टीए क थौ न्न' सुधनुं मटर 
लगभग सैयार क्यु हतुं प्ण नवी प्रेस कोपी व्रनाववानी हती अने कारू सुधारो करवानो तो. 
ण्टटा पुरतुज ते अधूम हतुं. पटले आ वीजा भागनो अंद्र तो रघायेलुं सावं तु. पण ट थी 
मादीने मेरवेटा, अधूरा मेल्येखा, नदि मेये, वधाय अक्षोरोुं कायै मारि क्या लु. फरण 
मारा जोढीदार स्व: सुनिश्री क्षेमंकरसागरजी मं० २०११ ना चैत्र यदी°)) न रात्रे पोरा जगीर यागे 
हेरी जानवरना करडवाथी काटधमं पाम्या ओटखे शास महीनाथौ जवायदारी गाया एक्टनि 
रिरे भावी. परंतु गुरदेवश्रीना पुण्य भ्रतपि ते जवावदारी हुं उटाची श्यो अने भा बीजा 
भागसं सम्पादन करी श्वयो. अट्टे ष्टवे ट थी पचास टका तैयार करेला मैररने सैयार गयु 
जने सम्पादन फरवुं ए वधीए्‌ जवावद्ारी मारे चिर रषी. 

आ मागनी अंदर क थी ह्य सुधौना अक्षरो आपटा छे. पण प्रीना अने चोधा मागम 
्टथी ह्‌" सुधौना अक्षरो अने ज्ञाताजी विगेरेना तेमज यीजा मेटवतां भिन्न भिन्न नीश्टेटा शब्दौ 
तेम ज व्याकरणना "उणादि" अने देशी नाममालाना शाब्दो परिरिष्टमां यपयाय विचय, 

संज्ञापत्र, पत्राकसूची अने शुद्धिपत्र आमां जपिवामां अत्र्या टे, वटी ये देवचंदे खाटमार्द० 
(आ फंडना) नो देयानंदाकमावुं मैटर पाना ९ थी ट आपवामां आव्या छे. तेमां पाना १ भौ ० 
भेट प्रचार योजना. पाना १९ थी ३९ परसिद्ध थरा प्रयोनी यादी अने धयो धष प्रय प्रकारन 
नवा योजना एटलुं आपवामां आग्युं छे. 

संकनफार परमगुरुदेवना चरणे तो आ खर्ज मस्तफ सदापए्‌ ननु ज छ. 

मने जा सपादननी अंदर मदद्‌ करनार युनिश्रीम्रयोषसायरजी तया सुनिश्रीपरमौदसागर- 
मौने ( गुरुशचिप्य चैरडीने ) याद्‌ कमं च तेम ज वोजाओए मने सदाय करी ष्टोय ने प्रयानोरह 


व एक वाव जरूर याद देवौ घटे छे के मने उत्साह आपवामां भाई भोजरतैचद सपर 
जर 


सं २०१० चि त 
छ योय चद्‌ १ मंगल्वार्‌ आग्रमोद्धारक उपघंपदाप्राम 
~ नवरुगपुरा, पोस्ट पासे, चग्णरेणु 
जैन उपाश्रय 


अमदायाद नं० र्‌ कचन, 


संक्ञा.पत्रकम्‌ । 


ह, संज्ञा | सुच्रनाम सम्पादकः | प्रकारकः 


१ [ अदु. [ मह्वधारगनच्छीयश्रीहैमचन्द्रायायंविरचितदृत्तियुस्तं 
























श्रीभनुयोगद्यारूतरम्‌ । ग खा. जै. 
२ [| असुत्त. | श्रीचान्द्रङुरीनाचा्याभयदेवसूरिसूत्रितविवरणयुतं ध 

श्रीअसुत्तरोपपातिकदशाङ्घम्‌ । 4 आ. स. 
३ | अन्त. | श्रोचान्द्रकुकीनाचायीमयदेवसूरिखन्रिवविवरणयुतं 

श्रीअन्तछदरा्गम्‌ । ४ आ. स. 
| आउ. | श्रीभातुरमरत्यास्यानप्रकीर्णम्‌ ( गाथा) । ॥ि आ, स, 





५ | आचा. | भिक्तिरटितशीटाङ्काचायैविहितवृत्तियितं श्रीजचारान्न- 








सत्रम्‌ । + आ. स 
६ | आव. | निर्ह्तियुतभाप्यकलितश्रीभवविरदहरिभद्रसूरिविदित- 

गृत्तियुतं श्रीआषिर्यकसूत्रम्‌ 1 % आ. स. 
७ | उत्त. | नियुक्तियुतानि श्वाविवेतारश्रञान्तिसूरिसूितग्त्ति- 
1 युतानि भोउत्तयाध्ययनानि । ४ दे.टा. जै, 
८ | उपमा. | क्रीधमेदासगणिदन्धा श्रीरपदेश्चमाला ( गाथा ) । र 





या. 
९ | उपा. | ओचान्द्रकलोनाचार्याभयदेवसूरिसून्रितविवरणयुतं 




















आरपास्रकद्शाङ्कम्‌ । र आ, स. 
१० | ओष. | माप्ययुता ओीदरोणाचायेसूत्रितद्रत्तिविभूषिता 
सरीओोषनियुक्तिः । ४ |आ.स. 
११ | जीप, | श्रीचान्द्रकुकीनाचायीभयदेवसूरिसूत्रितविवरणयुतं 
श्रीभौपपातिकोपज्गम्‌ । 4 आ, स. 
१२९ | ग. | त्रीगच्छाचारपरकीणेम्‌ (८ गाथा ) । % आ. स. 
९३ | गणि. | श्रीगणिविद्याभ्रकीर्णंम्‌ ( गाथा ) 1 ४ आ. स. 
१९ | चड. | प्रीचतु सररणन्रकीणेम्‌ { गाया ) ॥ + जा. स. 
९५ | जं. | उपाध्यायश्रीशान्तिचन्द्रचिदितयृक्तियुतं प्रीजस्बहीप- 
्रन्नप्तयुपाज्गम्‌ । + द. खा. जे, 
१६ | जीवा. | श्रौमरगि्यौ चायंसूत्रितविवरणयुवं श्रीजीवाजौबा- 
“ भिगमोषद्भम्‌ 1 ५५ दे. खा. जै. 
९७ | ज्ञाता. | श्रीचान्द्रलीनाचार्यामयदेवसरिसननितविवरणयुतं 
श्रीज्ञाताधमेक्थाज्ञम्‌ 1 ॥ घा. स, 
१८ | ठाणा. | श्रोचान्द्रररीनाचार्याभयदेवततरिसूत्रितविवरणयुतं 
शरीस्यानाङ्गसत्रम्‌ । भ आ. स. 
८९ त). श्रीवन्दुल््यैचार्किमकीषेम्‌ ( सत्था) 1 % 





* दै, ला भै.=शेढ देवयन्द लालमदं मैनपुरकोद्टार एण्ड । 
५ २ आ. न.ल्ध्रोपरागमोदयक्तमिति 


[९] 





(^ ~ |. | शरीत््ार्यचम्‌ (अध्यायः सुत्रम्‌ ) । आगमोद्धारकः] छ के. | 
२१ | दद. | नियुक्तिभाष्योपेतं श्रीभवविरददस्भिद्र्ूरिविरचित- 

















् श्रीदशयैकालिकसूत्रम्‌ । 1 दे.खा. सै. 
वाच्‌. | श्रीद्डावैकालिकचूणि; ५ हस्तपोयी ¦ ‡ ड 
५9. 


दस्र. श्रीदशाशरलस्कन्धः 1 न 
देव, | श्रीदेवेनद्रस्तचप्रकीणम्‌ । आगमोद्धारकः| आ, स. ,. 
नंदी. | श्रीमर्गियो चार्य दिहितवृक्तियुतं श्रीनन्दीसूत्रम्‌ । ॐ आ. स 
निस्य. | श्रोचन्दरसूरिविरचितवृत्तियतं श्रीनिरयावलिकापचकम्‌ । | दा.वि.गणी| चौर, 
नि. चू. | ५भाष्यचृण्युपेवस्य श्रीनिरीथु्रस्य प्रथमो विभागः हस्तपोथो | सै.पु.न॑४८३ 
भर. ष 
नि. चू 3 9 द्वितीयो ध] % ज.पुरन ध 
दवि 8 ९ 
नि. चः ॥ 1 चृतीयो 1 ॥] ज.पुन ४८५ 
` | श्रीचिमछाचा्ैविरचितं 'पउमचरियं ( उल्लासः प पो.हमनजेकोवी। भअ. ध. 
} भाप्यश्ीमख्यगिर्याचायेविदितदृ्तियुता परिण्डनिर्ुक्तिः = [भागमोद्धारकः| दे. टा. जै. 
ड, 
भीमख्यगिरिसूरिविदितविवरणयुतं ्रीभ्ञापनोपाङ्गम्‌ । 4 आ. स, 
श्रीचान्द्रहखीनाचार्यामयदेवसूरिसूत्रितविवरणयुतं 
शरीप्रभ्रव्याकरणाङ्गम्‌ । श था. सः 
र. प्र. | निधुक्तिभाष्यटीकोपेतस्य श्री्रहत्कल्पसूत्रसय प्रथमोबिभागः हस्तपोथी | जे.पु.नं ३० 
चु.द्धि. 9 छ द्वितीयो + ध) जे.पु.नं ३०४ 
पि तोयो + २ जे.पु.नं ३०५ 


श्रीभक्तपरिज्नाप्रकीणेम्‌ ( गाथा )। [आगमोद्धारकः| आ. स, 
श्रीचान्द्रङृखीनाचार्याभयदेवपूरिसूत्रितविवरणयुतं 

श्रीमगवतीसृत्रम्‌, ( श्रीन्याख्याप्रज्ञपिः ) । श छा. स. 
श्रीमरणसमाधिप्रकीणेम्‌ ( गाथा ) । % आ. स. 


ओरीमहाप्रत्याल्यानप्रकी्णम्‌ ( गाथा ) । 


ऋ. के =रोडषमदेवजीकेशगीमलजी , रतलाम 

जे, पु, नै.=ग्रीभेनभानन्दङस्तकालय, इरत. हस्तपोपी नम्बर 
बीर.=शरीदीरसमान, भदावाद 

खल, निर्य्ति भने भाप्यगायाना तो मात्र प्रतीक छ. 

४ ओ. भ.=यौजेनधर्ममतारकहमा, भादनगर, 


# ^ ५ ^~ 


[९ ] 





= स १ 
२ 


४३ 


चष 


राज. 
त्विणा. 


, | भनि्यक्तिमाप्यटीकोपेतस्य श्रीन्यबहारसूत्रस 


भ्रीमख्यगिर्याचारयसूत्रितविवरणयुतं श्रीराजप्र्नीयोपाद्गम्‌ [आगमोद्धारकः| आ. स. 
प्रीत्वनन्द्रुरसीप्वपयोभखदेवसरिसुत्रिरविवरणगुतं 
श्रीविपाकनरताद्गम्‌ 1 
मह्लधारिधीहेमचन्द्रसूरिविरचितन्रहद्‌टृत्तियुतं 


श्रीविरोषावश्यकभाप्यम्‌ 1 पंहरगोवनदाख, य+ जे. 


प्रथमी विभागः | हस्तपोथी | जै.पु नं, ४८७ 

+ + ५ द्वितीयो ५ | जै-यु-न. २६६ 
श्रीसश्तारकपरकीणैकम्‌ ८ गाथा ) । आगमोद्धारकः | आ स. 

श्रीचान्दरकटीनाचायौ भयदेवसूरिसूत्रितविवरणयुतं 


६ || : =| 1 +. आ. स. 
लिर्ुक्तिभाप्यरीलाङ्काचा्ैचिरविचविवरणयुतं 

श्ीसूत्रकृताद्घम्‌ । #॥ आ. स. 
भ्रोमख्यगिरिसूसिविद्ितविवरणयुतंशीसुरेभकषप्युपाह्गम्‌ 1 + आ. स, 





१९ च. ज -श्रीयक्तोविजयजी ञनगरनथमाला, 
# सेत्रादिना तो मावर प्रतीक नवे. 


सुन [त न | | 
प्रयमःसुतस्कथः 
| भपत्र 
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देवराजायाणां 
देवरार्णा जामा 
नित्रिजा निर्बीजि 
श्मात्रक० °मत्किण 
शविननैः नविेषः 
संग्राहा० संग्राह्य 
जेतग्ययम्‌ जेतव्यम्‌ 
श्पतौी पत्तिः 
ण्पेवा० नतेवा० 
प्राषद्‌० भराबरद्‌ण 
सवानु खवानु* 
दुधमा० भुपमा० 
भूदेश० ण्देश० 
०रर्लानि °रद्भूलानि 
म्णा णत्वा 
सेदानार सेवना* 
युअवयन्व युग्यन्प 
भ्प्यन० ०प्ययन* 
ग्वंटिः ग्पंरिः 
म्यम सप्पग्‌* 
न्दरि० न्पत्ति 
स्थानपितं ध्यातं 
मापातु्पिार्‌ 
भाणठानागुषरि पादु 

अनोरोरणं अतारेतचं 
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दपर 1 ट्रधधताष शपतधूपतलोपणछमताप्‌ 
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र८९्४ गमम सरेतनी जसिन्लि पथा मारान्‌ 
२८०४ नवलय्‌६ भोभया£ अयेरीनी धमस्धनाम्‌। उ न्ता 
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१६५८२ भ सिष्य यार स्यम मह्या याद्मादीनि। पथय सयमत 
२००४ भदा. १, ४ न्‌ प्रलाते समम दर्त्‌ भम्‌ ददवा माह दसन एरी पाल 
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२००४ स्ुरूतभां श पथ न्नेन 
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# पू ध्यानस्थस्वगेत  आगमेदधास्क आचार्थ 
श्रीञानदसाणर एरीश्वरजी म. नां अनन्य पदडधरं 
शान्तमूतिं गच्छायिपति विान्याकगी स्थवीर 
मूलीनरेश प्रतिवधक 


आचार्यश्रीमणिकूयमामसरी धरी 
महाराज 


ण 








पयु 


अथम्‌ स।२५॥ सशोधन 
युदुद्दना ५।०५दी१। सपे 
२।१५॥ गधे 
सभरय्‌ 
रीन 
त 
द्वितीय नग 
साभमेष्ण्डन्‌ा सनन भदधर्‌ 
२तगतिन 
२४६१॥ 
२।६२ सभय 


२५१५ सेवर 
५५२४ 


श्रीआगमेद्वारकाप्टकम्‌ 


पुरे कपडयन्जाख्ये, श्राद्धमगनटाटसुः । 
शासनरक्षणा्थै तु, यमुनाङुक्षिदीपकः ॥ १ ॥ 
हेमचन्द्रः समुनः, दाशीवाभाक्यदूमुवम्‌ । 
पित्रोः पवित्रसंस्काराद्‌ वाऽयं संपृतः सदा ॥ २ ॥ युग्मम्‌ 
सर्थ-ऊपडष०८ नामना कयरम्‌ं प्रष्ठी भयनदाद सने ्रीययुनाद्यीना युन चरी श्ाहमयमार्घ 
शासननी २६। मे उपय थया, नभस यदभानी मेभ पीने असि ॐरी. नेमे भाता वितान 
पदिन्‌ सस्शरथो सस्री इत. (१-र) 
्रौदवुद्धिवैरी ज्ञानी, विवेकी निर्भयः सदा 1 
इवेरसागरस्यास-न्ने गुरोर्वामिनेो युदा ॥ ३॥ 
प्रपेदे सेयम श्रेष्टं, हेमचन्द्रो जितेन्द्रियः । 
आनन्दृस्तागरा नाम्ना विख्यता वीरासने ॥ ४ ॥ युमम्‌ 
स्थ श्रो सुद्धिदणा, धन्ये, व्य उतार, सनवान, ववेक्शीत, मेथा (निस्‌, 
(कितिन्धिष्‌ मेना देभयःध्मार्धे, विन श्रीजयेरेस्मयर मलरन्छनी पासे त्त सयम अयु 
शयुः अनते श्री वीस्थस्नभा व्यननत्सगरता नामय असि थया, (3-) 
गीताथसावेभोमश्च, रैरानाधिपवाधकः । 
सष्राऽऽगममन्दिस्येः, श्रीतपागच्छभूपणः ॥ ५॥ 
विपक्षपक्षकक्षस्य, नाशहेहुताशनः । 
अक्ञपीव्पुख्पाथः स्वै -नेकरासनदूपकान्‌ !॥ £ ॥ युम्‌ ४ 
सथु--जाताय(िरेम(सि, रेदननरेथते अतिभ सर्‌, (' सभु ' पथा पावीतलुभां) 
सागभ्मदिस्यु निमाय र्ना, तपस्या भूवणुसमा ग विपरप्‌ा आपने नाच उस्नाभा 
सिसन मेदा केभसे भतन भरपयथा जनेड शासना दरष्ने सतय, (५-4) 
माणिक्यचनयरदेमादि-दिष्यमण्डलमण्डितः । 


केशरियान्तरोक्षादौ श्रीजिनशासनस्य च ॥ ७॥ 
सम्मेतशिखरे तीर्थे येाऽचम्यद्वस्ण्वजम्‌ ¢ 
॥ ८ 1 युगम्‌ 


आगमेद्धारकेा जीयात्‌ सूरिरान्दसागरः 

था. श्री भभिुषयस्‌।२, २, श्री यन्दसानर, ४ ५ 
रिप्यमब्णथा सायन रेद्‌ उसि, यन्परीह्व तथा स्मेति ५. पीयम। श्र 
निनयसनन) शतितपाधति दर्वा त सारमेय स्थयमशरा सदाम ०५ भम, (७८) 


अमस्कीर्तिना कदृप्त-मष्टकं पुण्यदायक्म्‌ । 
श्रोूष्णां पठं चेव, भूयान मङ्गटंकारकम्‌ ॥ ९ ॥ 
मर्था प्रमा समाति गलाचे्ध, यदमने स्प्नधरे सट, सलिणकार्‌ पेमन्ल 


सप्युनारने मय्‌ इसन" ध्‌. (ल) 


२, श्री ६१२।१२ वमद 


श्र 








म स्ाभुमि।न्‌। सष्न्त यने यतिष्यति देवस्पने सेनेन्म॑ननार 
(२1५८ वृष्च 





(1 


[> श < 
0 शपसनमां मार मालासन वतमनद्नि भतम्‌ माचरेत्‌ ते च्यु छ, 
९ (८५4 भतम्‌ २ (नागम, 

पितसव मिषम्‌ सदधि ने परेपर्‌ मि३4 =५।न५ अभये पिभ्र्ायी 
भयते, न्ञाडभधा छुट नित्ये शद ऋपरप्धनः भद्रे जीतन निश्चपमे ऋ 
मे साधनेन यथचरय्‌ सरयुणतसपे स्पदे, 2े3। चर दितपनर छे. 

ग्ाथु लयाय्‌ सयते मा ने समधते जपणासमेप्पाद च्छ मरा सर्मश्धारणु 
रीत परमत सेधनदपे ६५९ यड तेषु च्य -य्-यरनर-सयभ-परेप-षतपवृक मादू 
७५२ क्यु छ. 

गाय सेड ग्लुषम्‌ हषम्‌ रस्यते समस्य स्वयम्‌ टच नाभि मर्तु चिन्न 
परियिय सेन्यत्मामन। (त्थः वपष छ. 

सा यिनम्‌ निष्धरथु इपर विन्ववत्स्त व्रीतीय४र सयनम ननदूलुयी 
भदे ०८०(्त४र भजु अ(तिपाहन उस्नार। स्मएमेत्ा भङप पथश्च २५४ पमार 
सेममतन्‌न्‌। भयान्‌ धया छ. 

| (स्तार, ववधे इत्यत्र 

तथ्चुक्त--भीन भध वृहत ४रत्‌ १७ मप, १५ १ १.८ सतर 
भते (ती म्मे तय ऋतम २४ सरणी रीते धट अणीसेने स्माश्चय्‌ स्ेताचनाना 
भशुषरूषता मदि पर्य कगन्धडर 8. 

ते रीत निष्रषु लानर्टेयुनः भञर श्रीतीभ४र भगवतेः अपेत = गाभनना 

भत्रता मने सत इष्यत व्व उपमा दर्‌ सभन्नय्‌ तेभ छ. 


{--सपमतय राते दहना व्यवस्थित ख यने तेन उपद्र श्चुर! तेभम 


ग्रूपर = 
दे स ध द्म दे त द्वया जस्य यञने देसे, जप्य ड येने सादत नेवे। 
गभत, ०३२ ४. £ 
२म्‌। रीत तस्वसनना न्म तास्ता सभ केशग्नेना व्यनल्थित्‌ स्या ८२ 
>, 
क्लमी पिेशशुद्धिना भवि भेदन थल्‌ सस्भदने धवन अभये तमत 


चेष सम्यारनिना सनव य ममपवयपष्द चदम्‌ दीति नेना प्न -पनधी [1 


[२] 


स स्याम दषम छ ते यार्‌ भण चनरष येदम ययुतरास्पे मागम-चशवक्षने 
शस्ते, मताननाम्‌। म।न्य्‌/ छ. 


तेस्‌ पयु मागणना मा सर्ता इपर यहा भे पयथायां वरी नीर 
म्भने भलुयष्‌ दर मतव छे, ते मर्द मे पु -्मागमना, व्यवस्थिते सन 
भटे भगदप्यरपय तरी श्र तदसत सप्ययन सने व्याण्याना १द(तमेनी (२४ 
शदे ५५०८१ श्र मवुयेग-दयए स्लुः अयमि मप्ययन्‌ तयत ऋ्देदी छ. 


वणी यथुतराम एटा तरी यार भूलसलो तेभ्‌ = तेन पेश सेट तन्तर्‌ 

र्यो थत्य ए. व 
. तथा यषुतरनी वयत यष्टम भूत्सत्रोवा लह्य न्याण्या धवा छ, 9 

५ श्रुतीयःछर परभत्माममे स्थप्पत्‌ शासननो खाहि सने जत ॐ सुघ्लोना जयाता सये 
सिष्य छ स भूक्तसू> ” 

यभूत, भर्‌ मध्य समे वतमान जगत्यति यथय अद्‌पत। श्र यरमतीथं उर २।सन- 
नय शआीभलनीर्‌ ५२१।८१॥ सटमतिद्यसमेत्‌ सानतीथनहरनी सध्ये धन्या छ, 
तेञेश्रीनी ग्नी मायस्य सग्यार गलुधदतमा सभ्य मनतहर्धनिधान्‌ = गाद्यगलुधर्‌ 
श्रामोतमस्वाम 2 समयजुद्प्मे तथा २० न्पच्य नन्तमान श्रभयुममुक्षयन। नयन्न प्यम्‌ 
गघुधर आओसुधमीस्नप्यीद अनयन्‌ सदमे वथान्या छ, 

या सिवाय यभूतरप्न मने गद्य सु, साध्वी, श्चानड, श्रविरेप्‌ यदुप श्रीस्‌ 
अद्यत (तदयु भवनास्सस्यपूलुः देशना भने चायाना लासनी न्िसासवानी अन्मे 
६श्विद्‌ छे 

तेम पण॒ अपनी माद्यं सपमी अथम्‌ इरेणमं णष्ठीना नन गलुघरा विशि तेने 
वद्तयथी शु तरौ नता दरन्या छ, सेमली, पाटणा साघुमेह ने श्रना वियुत समू 
धथान्य छ 

~ मम्‌। दीते ग्नमलौ मान्य विशि तेनरनलयथौ शु तरी ग्नता श्रीयन्वमादाद 

प्ण।६ि साध्वीमे। सने. तेमनी, पाछण वियु श्राविश्से। मता, छ. 

वणा यथूतसनी चाछणना लाञ इयतः यना भ्रशङ्पे श्रेनिलसाननी अगा पतान 
छ, ते मेभ सूत्ये छे उ-ञनलस्ननी (निमेणताना पया उपर वीतर्यनी नावन 
त भ्तिरत। निम्र छि. 

२५२ चान सागमवय्दरक्ष्नी सन्सटुतषरताने सानात्‌ उरनारी भ्रधमिञ इये ग्वणुनी,. 

&प ००५६4 ३ तरी श्रतीर्थषटर स्वे, पासेथा नयु निषदपू्छ १ गणधर 
सगव तेपे भेधनेत त्रिष ह्थवो छ. 


तेनी. इष्टता नञ अमे. मेश शणम्‌ व्रीखयासुग, श्रीलषटतम्‌ श्रस्थानम, 
श्रीस्मवपयम सनि श्रीत्ताताधन्र्छ्या मेम पय्‌ यमेत §6पस-वाये वाद्व मतया (६९(- 


[3] 


डप भतान 8, मने पष्डना भूम चन वाद पर्ष ते ते उपमि, गतान्या छ, मने 
ग्ध शमाम्‌ छेमना मे वर्तमान भागनम्‌ सस्यत्‌ मद्मिशनी व्रीन्याम्यम्दप्ति- 
श्रीसगनतीतत ध्यन्चुः छे सने तेमथा € पाल्यं नीध्येद्‌ा व्थान्यां छ, सभा 
श्रीलगवतासतूलमथ्‌ 6दत नीयेना अर्र्थ धणन्या ए. 


१ परभप्यु छनीशी भ अयस्थिति अष्रणु 
२ नज + ६ देधन((द४ ++ 
उ युष + ७ संभवसैरणु 
४ भध ४ ८ पयनि्थी ,, 


१ 


€ भसप्पन तृतीयपह सथङली 


स्मा अभये क्नमसे नेट्‌ शममः श्रीठपरछया श्रीनमतगस्दप, श्रीमतुत्तरी- 
पपि, श्ीम्रशन्याएरणु मने च विपाध्सले मे पाहद भवान्या छ, तमना तेते 
पम्‌ सप्र" तेन भूताम्‌ वडना दद्द टेश्च मतन्य षठ. 

५ भनि, शत्मष्मेत मन्ये श्रीनदचूल चदुम २२८४ दध्यगोना भमन व्यव 
४२२ गमे युद यिन, ग्वयवौ १९९६दद२ न्चयानाती आागनेतनौ दतक्षदितति। १४ 
प्ियय्‌ सपना अयत्‌ सन्ये छे. 

स्मा स्थममपुदषना भयनि सण दुच्धागुम योध] मर्व सभ्यान्‌ दयम्‌ णाद 
पथु रे येया चेर विलगन, स्यन्‌ योह पूरवो तरी श्रागयुधर्‌ सगनते। सं अथम्‌, 
रने सश्च सन्याल्ममे। भटे मल्यत =द्र्यं 2८६ {नमय मण्‌ भडना परन्‌ 
सभे धथ 8. तेन वीये ननी-नानी शतमसेादप्‌ मे णु पय-पयनी, सम्यामा 
६२ अध्रयुऽसद्च (पनामा) चथन्य। छे. 


६५६ युण्य यञमाथ भङस्वनी, पय मेष्टौ शपणप्मे। नीद्णती मतवा, ते 
६९५1६१५ प, सदे, 

परिम, सत, सलयग, कअत, बूलिश्च रेभन पइत मे से मनै 88 तेष 
सण स्प इषद०्च्‌ जण्नेम उं भस्यय मयति नया मादो सवुचागमाथा तादा 
गुध, यनव से माहि भञ्जयुरान्‌। खयन यिनम्‌ स्युनन५र अयतुयेग भध नाश 
नाम्‌, पठमयुयाय छ रे शमाय नसदेनडा-चद्वल्तयरिन्‌ नामन्‌, मे भया याच्य 
धान्या छे, सने गद्किषुचेए्मनी सणानत्थी गथुषस्यड्कि, युगञधान्‌ जदि पे थरा 
पादसद्पे घयौन्य छ. 

२५। रीत भूकगतनी शपमामथी अने ४ छव्तमन्‌ मेणा अत्मा तेम = ९६ भव्धूते 
लु ने रभस योह पूरन मे मे शपममे। नीना छे न 


यी भमः त ते १९३५ लद्वथणपमथी ७ उभये, प्शवेशति स्रूलन" त ते 
सस्ययन इनस्य, पयस च, चम्‌, चसहेत्‌ नित, भूषय य ¶९(ते 
प 


[४] 


नयु, अभभष्ति, मेधनियु्त, पूत, अतिष्ठ, भ४९५, सथापनेष्सप कञेदे तेते 
मङप्मना अये ॐ रे भूक्तमथा इद्त थया छ पे पाध्समः निद ध्या ठे. 


५ 


वृक्षता भथाणे मरिडित परमातमा तेगस्वा (म्‌ दंवा वीतरामञयुत्‌ इयाना 
शरेय खा मागमे! मश्व अद्यायुषर छ मेवे। सान्‌ सूयन्ये छे. 


ग्भ सिचायु २ वृक्षम जलदे मेद नामना (टं सण्नेनी सञवन। सूयव छ. 


भू पम ते §३त्‌। रभम ८१ स्गमे। सने, इयात चरनत सगननपते, निद 
श्रा ए, मते चेर णमा ८४ सगने। सले विच्छेद १(द नामप्चे५ सगा धान्या छ, 


वणी १३न्‌/ जाडने ठम्‌ छ तेवौ वस्वाधमेषट्प्‌ सजमरेप, ९्न। स्विरेषने दवन 
विावनार पयाजीभाथ्‌ निदु, अषु, भ्य मते शरूतमिन्‌ दथवा यय्ठमेन 
दितिः माजमिते। नास्सेा भीवयेमि ४ सरस (निविध रीपे मये छेते समन्वय, 


तथा सा नडवाप्रसिपया साछ्ननत जज वीये न्नमान्‌ प्र य्युना भरी ५उद पसिना 
णप, २५०८ सुधाम धणुष दयु! विन्छेट पमि माजनरे। सत्यमे छ 


म ममास समाने उल्यायुना पये जण धप भटे र्दी मार्ग सचना 
वीतराग भरमनी, वायुना नार्सपे इालभा इषदण्य ४५ स्पममेना भानि स्वरेपने 
ध्यम्‌; राभ यननमे सपध्यात्मि पये चधारवा अयल्‌ ४२२ इरी छे. 


नार्‌ नि, स, २४८० | @, 


५: ४ 5 पूरय यदव श्री धर्मसागर भर गलिवर्‌ यरयप्पासम 
७ २६ ८ (> 

ङ क श्रय य(नै सशयस।गर 
भु, §खा 


न ~ ----~--=-~---~~-~-~-~-------~-----~~-~---- 
सधना येद्युष्धय्‌ : दलूापीढ-साननयर. 


॥ ॐ अरम्‌ ॥ 
णमोऽद्यु णे समणस्ल भगवञ महाचीरस्स । 
ष्ठि देवचन्द्रलारमाई-जेन-प्स्तमे दारे-ग्रन्यङ्ः- 


आगमोद्धारक-आचार्यश्रीअनन्दसागरसूरिसङ्कलितः- 
[= द्र न) ठ = 
अस्पपरिवितचेद्रान्तिकञयन्दकोषः 


दवितीय-विभागः 





फकारः 


कंकटुकदेहयः-ा दध दुकतुत्य । आचा० २२२ । 
फंक्डदयो-कण्टकित । कृतकवच । प्रश्न ४७ ॥ # 
कोक ड्ुओ-~यस्य व्यवहार काष्धदुकमाप इव न मिदधमुप 
याहि स काद्धटुकव्यवहारयोगावु काद्धदुक । व्य प्र 
२५५ जा ॥ [ि 
†कडुगो-स्ाद्टुक । आवण ८ 
स क्वच । भग० ३२२, ४८१ । जीवा० । 
१६३ । ज० प्र ३७ । राज० ७७॥ । 
कंकणो-मन्ञाविश्तेप । नि० चूर द्वि° ५५अ। ॥ 
| 
| 





कोकेतकी-फणिहे । "कासकी'ति लोके 1 अनु० २४ 
पफणिहम्‌ । सूत्र ११७1 

कंकतिका-कासकी'इति लोके । नदी० १५२ 

कंक दीवियो-वनजीव 1 मर० । 

फंकलोहुकल्िया-क द्ुलोदकर्नं सि । राख्विदोप । आव ० 
६६० । 

करंका-लोमपक्षिविकषेप । प्रला० ४६ 1 द्धा -दी्षादा । 
जण प्र० १७२1 

कोकोयः-शसविदोप 1 साणा ४५६ । 
कंफावंसे-पर्वगविसेप ॥ प्रजञा० ३३1 
करो-नोमपक्षिव्रिप । जीवा० ४९१। कद्ध -पक्षिविह- 
प । जीवा० २७७ । प्रश्र> २१, एतदभिधानाऽसि } 
जाव० ३७४ । पश्षिविरोप । प्रश्न २। सगा 

{ अल० ३१ } 


२६४ । ज० प्र° ११४७ । प्रभ्र० ८२॥ 


कंखं तिका दन्ते प्राप्त सद्‌ विमोवतु नेच्छन्ति । मौष० 


रर) भेग०। 


कंखणं-कादक्षण-अपेसा । भग० ६३ । 
कंलपओसे-कादभाप्रदोप । भगवत्या प्रणमे तृनी- 


योहेशक । काद्ा-मिय्यात्वमोहनीयोदयममुत्योऽन्यान्य- 
दथेनग्रहर्पो जीवपरिणाम.। स एव श्रृ दोपो-जीव- 
दूषण वादक्नाप्रदोप । भग ६! ददमित्य श्य 
च भमाव्येतुमुचिततमित्यादिका वाञ्छा । उत्त५ ५४ । 
कंला-काटुक्षण-अपे्ा । भग० ६४ । कतम ग्म्य 
अभिलामो अघ्तोप्रदसणगहौ । नि० चरू° प्र० ११या०॥ 
कद्क्षा-पदद्र्यच्छा, तृतीयाऽ्धम्रारम्य चनद्रिसनिटने 
नाम । प्रश्रर ४३। भ्रन्यान्यदरगनग्रहः । गग #> { 
एृदि -आनक्ति । भग ८६॥ दर्गनानग््रत गृद्धिः ६ 
भम० ६७ 1 अप्रान्तायदिासा । भगण ५३२३1 दन्न 
प्रगीतदरानेष्वेभिलाप । आव० ८१६॥ 
कलापदोस-दरनान्त सहसो गृढिम्पो वा 
कदुल्ाप्रदोप, काङ्क्षे वा राणे } = 
कंलामोहणिज्ञ-उादूामोटनीयम्‌ ॥ 
मिध्यात्वमोहनीयपित्यं । मग >> 3 
भित्यमित्य च ममाष्येनुमृनिद-- 
मोदयतीति काड्मामोहनीय == 
सपम्‌ । उत्त० ५=४ 1 





गदर = 


ददद. 





म रश्लाः नश 
न्न ग~ 


केलिए ] 





आचायं्नीमानन्दसागरसुरिसङ्धलिततः- 


[ क ---------- वा मानन्दसान र सदसितः- [कविय 








कंलिए-कादिसत , उत्तरलामागःद्तायानु । भग० ११२ 

कलिते द्वत । मतान्तरमपि साप्वितिवुहदि 1 
ठाणा० २४७ । तत्फलाकाडृष्षावान्‌ । ज्ाता० ६५ 
मतान्तरस्यापि साधुत्वेन मन्ता । ठणा० १७६ । 

फेगु-घान्यव्िप । भग ८०२ । कद्धवा -पीत- 
तण्डुला । ज० प्र° १२४। 

कगुपलालं-रालमो ! नि° चरू द्वि° ६१ अ} 

फगु-मौपधिविकषेप । प्रला० ३३ । घान्यविरोप । मूच्र 
२०६। वडुगु -उदवद्गु । दश० १६३ 1 कट्ग्‌- 
कोद्रवौदन । पिष्ठ० १६८ । बृहच्छिरा कम ! नि० चरू 
प्र० १४८ । 

फंगूया-वत्लौविरेष । प्रज्ञा ३२। 

फंचरां-काचनदूट-सौमनसव्षस्कारदूटनाम । ज० प्र 
३५३ ॥ 

कंचणकूडं~नम० १२। 

फंचणकोसी-ताश्वनकोगी--सुवणंपोसा ॥ ज० भ्र 
२६५॥ 

फंचणपटवएु-उत्तरकुरेषु शीतानदीमम्यिन्धिना पच्चाना 
नोलवदादिहदाना क्रमव्यवस्यिताना प्रत्येक पूरवप्ररतट- 
योदंश दश षाञ्चनाभिघाना गिरय । भग० ६५५ । 

ंचेणप्ुर-गाखनपुर नसिद्मदेते नगरम्‌ । व्यन्द्धिर 
४१३ अआ । काश्चनपृर्‌ कलिद्गजनपदे नगरम्‌ ! ओध०२१। 
पलिद्भेषु भाव्म प्रज्ञा ५५ । द्रव्योत्मे नगरम्‌ । 
जवि० ७१८ । फरषण्डुराजधानी । उत्त ३०२॥ 
ंखणपुरो-जगरविद्ेप । नि° चूण द्वि° ५५अ॥ 
फचणमाला-क नमाता धिक्षायोम्पदृष्स्ने प्र्ोतराज- 
पण्या वासवदत्ताया दामी अगम्वघाप्री च। आवण ६७४ ॥ 
कचथणा-तान्छना काचनमयपर्मेना । प्रभ्र० ६६। 
धंचेणियं-रदाधषना वादनिका । मगण० ११२॥ 
षदणिया-नाश्वनिरा, रद्रा्षमपमातिनाः । 
६५ । 

क(खद्ो-तस्थिक , मथूनरम्‌ 1 यृन्ङु० १०० । 
पचिपुरो-नर्दिप | निन पूण्द्रन हदे आ) 


अपर 


वसो-तान्तो वरपमरणधिोनद । प्रभ १५६ । मूषध- ॥ 


पिपिश्लिवि । जीणार २६६११ 


कचुदओ-कल्छुनिनामान्त पुरपयोजननिवैदकः प्रतिहारो 


वा । ज्ञाताऽ ४१1 
कंचुदञ्चो-न्डवी । भाव° २२५1 

कंचुओ-कञ्छक । विपधरनिर्मोत् । विक्ने० १००७ । 
कंञ्छक -अधात्यम्‌ । दश० ८७1 कर्क -धित्नसन्धानो 
वरूषिशेप ! आचा० ८६॥। 
कंचुग~क-डक--अध परिघान, पृष्पस्याऽधस्तन 
वस्त्रम्‌ } आव० ४३४। ओघ २०६ 

कचु य~रल्छकी--वारवाण । अन्त ०७ । वल्छुवो वारवाणः 
भग० ४६०] 

कजिक-बाखिक --मौवीरमु । पिण्ड ० १६८ ॥ 

कजिगं-अवधावणम्‌ । नि० च्रू° प्र० २०३ अआ। 

कंजिया-अवधावणम्‌ 1 व° द्वि° १२६ आ} नि० बरूर 
भ्र° ३२६ अ । (देशी) आरनाल 1 नि० चरू° प्र ४७। 
अवर प्र० २५३अ॥ 

कंट~कण्टव । नि० चरू प्रण ३२अ॥ 

ब.टदृत्त--ण्टमितो बदरोग्दरूलप्ररेतय । भ्य प्र 
६१ अआ 1 दण्ट्ववान्‌ । प्रभ्र° २०। 

कंटए-पष्टव , योवजवेरी । ज० प्रण २७७॥ 

कंटकादिप्रमवः--आगन्तुको प्रण । आव० ७६५। 

फटगापहु-ण्टकपथ षण्टकाश्र द्रव्यतो वेन्दतवण्टका- 
दय , भवतस्तु चरकादिवृधुलप तंसावकुल पन्वा । उत्तर 
३४० । 

कंटथ-~ण्टक वाधक रारू । भग १०१। ष्टमा 
दायादा 1 टाणा० ४६३ † देपोपदरयकारिणप्ररटा 
सण्टवां । राज० ११ । कष्टम -प्रतिर्पदिगोतरेज । 
आओौप० १२) षष्ट. । जीवा० २८२॥ 

कटिया-वन्दका-कष्टकसाणां । ० टि २५ अ ॥ 
कष्टक 1 आवण १६५. ३५२॥ 

केट-कष्ट -गस । उत्त* ६५६ 

कःटतो मूत्रं गाधाष्‌ । यृ° व° २२६४) 

भटमुरयि~कम्धमुरी, षण्टागन्न पदद्धापारमाभर्चम्‌ 1 
अण प्र २३५ 

कटं -रदररम्‌ । जौ? ५६) 

1 बटविुरं-्टे पदि स्रो तिनाम्दुदिनम्, सम बट 


स्मरते 


( र्र्‌} 


कंठसटह्‌ ] 





विशुद्धम्‌ । हाणा० ३६६  ज० प्र° ४०। अनु° १३२॥ 

कठसदु-क्ण्टैवपाश्वं कष्ठयन्द इति, वण्ठे परिवृत्येति 1 
उत्त० ३५६ । 

कोठसमूद्धिठा-रण्छनिद्धा निगदसिद्धा । भाव० ७२७ 1 

फोठसुत्त-कण्यमूव्र--गलावलम्वि सद्धनक विप । जौष०। 
५५ । भगण ४६५६ ॥। 

फोठसुक्तग-कण्टमूधम्‌ । ज भर १०५॥ 

धौंठा--रण्ठान्‌ । विशे° १६८ । 

कठ।(कथियं-रण्डे च कष्टे च गृहीत्वा इन युद्ध कण्ठा 
कण्ट | ज्नाता० ८६ । 

कठारषुवादि णीलाया-छायावरिननेण । मूर्यं €५। 
फटिमे(-कण्डिका , कण्ठ 1 ग०। 

छटुरए्‌ -कण्टश्चासावुग्रकश्च--उत्कट कण्ठोग्रक , केण्टस्य 
वौग्र्व वण्टोग्र्ठम्‌, कण्ठाद्वा यद्‌ उदुगतम्‌--उदुयति 
स्वरोद्ममलक्षणा क्रिया कष्ठोदुगतत । ठणा० ३६५ 
कलोटुप्पसुङग-वालमूक मापितवद्‌ यदु अव्यक्त भवती- 
त्मथं । अनु० १६॥ 

फड-काण्डम्‌--घनृप्काण्डम्‌ 1 आव० ६१३ ॥ मण्डलाद्‌ 
बृहत्तर देशलण्डम्‌ । आव ६३६ । काण्डम्‌-शरम्‌ ! 
भआाव० ६३ । रनक्ाण्डादि । अनु० १७१ । मण्डलादू 
वृहतर देशखण्डम्‌ । व° तृ १४६ आ । काण्ड -वाण 
शर । भग० १६४ । काण्ड -धनु । देद्य० १०४ । भगण 
२६० ! काण्ड -विदि्टो भूमाय । जीवा० ८€ । काण्ड 
विभाग द्वितीय काण्ड~विभागोऽषार्रिशद्‌ योजनसद्‌ 
म्राष्युचत्वेन भवतीति । सम० ६५॥। 
छडप्‌-कण्डक-कालखण्डम्‌ 1 भय० १७८ । अवयव । 
भग० ६१६ ! क्ण्डक } आव ४२७ 1 राक्षनाना 
चस्यवृक्षा । साणा० ४४२ + 

कडक-तन्तु । नदी० १६५॥। आचा० १७२ । प्रत्ता 
५६१ । ओष० १३१। 

छडग-क्षतम्‌ । नि च्रूर्द्वि> ११८ श्रा 1 कण्डके- 
ममयपरिभापयाऽद्युलमायक्षेताऽमड्स्येयमागगतपरदेशरा 


भिप्रमाणा सदस्या ॥ पिण्ड ३६1 सडल्यातीतसयम- 
स्थानमभुदायह्प } पिण्ड० ३९ 1 


कडन्छदृरिजि-प्रामो म्रामाधिपनिर्ेलो देशाधिपतिर्वा 


अत्पपरिचितसंद्ान्तिरङ्ब्दकोपः 


[ कुसोत्लिप 


चम्पायां । व्य द्वि° २०३ आ 1 
कडपुंल-वाप्ृष्व । आय० ६६७ । 
कडपोसो-ययुद्ध । आप ४२५1 
कंडफल-यश्ेविरोप । व्य० प्रण १०अ1 
कंडयपं-अडगुलाऽस स्येयभागग्रदेलमानानि स्यानानि । परर 
तु० १९} 
कडरिएु-रण्डगीत -अलोमोदाहरग्ये यतैलनगरे युव 
| राज } आाव० ००१॥ 
फडरिओ-ण्डरीक -जीत्पात्तिङीवुदया ृष्टानन अपण 
४२० । अहोरप्रेणाऽधरोगयामी । मरण । 
फडरिय-वनम्पतिविधेप 1 भग० ८०४ ॥ 
कंडरीए--रुष्रीपर -महापश्रराजस्य लप्यत 1 नाना 
२४३ 1 उत्त० ३२६ । पुष्डरिक्रिण्यां युवरागे । भाप 
२८८] 
कंडरीक~असदनुष्ठानपरायणनयाः्योभनस्े उपमा 
मदमदनृष्ठानपरायणतया शोभनाऽ्योभनत्मवगम्य तदुप 
मयाऽन्यदपि यच्छोभन तत्‌ । महाराजपू । मूप्र° २६८1 
नाम विदोप । आचा० २४१1 मू्र° १६४ 1 दमीम ॥ 
जाचा० ११२) 
कैडा-पर्वगविभेप । प्रज्ञा० ३३ ॥ काण्ड नाम निरि 


परिणामानूगतो विच्छेद पर्वतकषेव्रविभाग । ज०प्र 
३७८ ॥ 


कडितिघद-अनुकभ्पिता कण्डयन्तीति--नन्दुनाद्ीन्‌ उद्‌ 
खलादी शोदयन्नीति कण्डयन्तिका 1 नाना० ११७ 1 

कडिया-इह्‌ य तण्डुना प्रथमन मा-वरयमूप्ना, नत करमेण 
करटयो जाना, तत कण्डिना, । पिष्ड० ६५। 

। कडन्ना-गोत्रविगेष । ठणा० २६० । 
कंडुदया-वद्लीम्शिप । प्रजा ३२॥ 
कडुइस्सामि-बण्डमिष्ये 1 जाता० ६५ ॥ 

कडु -दुक-नारक्पचनाये भाजनविगेप ॥ मूर १२५। 

| कण्डे -कण्टुति । जाना० ११३ । कन्दु -मण्डकादिपचन- 
भजनम्‌ । विपा० ४६1 

| कंडुलोहकुं मी-कन्दूलोदकुम्नी-नास्वाणा हननस्यानम्‌ 1 
आव० ६५१1 

। कंडुसोघ्ियं-नदरपक्वम्‌ 1 ओप० ६१ । 





{ २५३ ) 


कडू ] 








अशचायशरोभानन्दसागरमूरिसङुलितः-- 


[ कदष्प 





कू-कण्ड -क्ण्डूति । उत्त० ७८ । खञं । ज्ञाता० 
१८१ 1 कन्दू -नारकाणा पचनस्यानम्‌ 1 जावर ६५१ । 
कण्टरु-पाक्स्यानेम्‌ 1 जीवा० १०५ 

कहूदअ~कण्डुयित्-खजकरणम्‌ । ज° प्र° १७० 1 

कं डिो-कण्डसत्यित -पाक्रस्यानमस्थित ! अआवति- 
कावाह्यस्य तृतीय सस्थानमू । जीवा० १०४। 
कंहुतगपटओ-कड्सग्रवधो णाम जाह रयहरण तिभा- 
गपएसे खोमिषएण उप्णिएण वा चीरेण वेदिय भेवति 
ताहे उप्णिदोरेण त्रिपासिय करेत्ति, त चीर क्ूमग 
पटटरूजो भप्णति । नि० चू प्रण २४६ अ । 
कडूसगवंधो-जाहे रयहुरण तिभागपएस्े खोमिएणे 
उण्णिएण वा चौरेण ददिम भवतिण क्षा उण्णिदोरेणे 
तिपासिय करेति, ते चीर कहुसगवधो । नि० चू° प्र 
२४६ अ । 

कडे~वण्टयन्ती । आवण १६५ ॥ 

कत~कान्त कमनीयम्‌ । ज्ञाता० १६७ । 

कता-कनन्ता कंमनीयशब्दा ) जण प्र० १४३ ॥ 


कतार-अघ्वान जत्य भत्त-पाण ण लल्मति ! नि° चरु° | 


प्रण १०२ अ} 

कतारमत्त-कान्तारभक्न कान्तार-अरण्ये तत्र भिषुबाणा 
निर्वाहणाथं यत्‌ सशिक्रियते तत्‌ कान्तारभक्नम्‌ । ओप० 
१०१ 1 कान्तार~अरण्य, तत्र॒ भि्ुकाणा नि्वहार्थं 
यदु विहि भक्तन तेतु कन्तारमक्तम्‌ । भग० २३१॥। 
कान्तार-अरण्य, तवर यदु भिचुका्थं सस्रते तत्‌ 
कान्तारभक्तम्‌ । भग० ४६७ । कान्तार-अयटवी, तत्र 
अक्त-~मोजन यत्‌ साघ्वाद्येम्‌ । टाणा० ४६० 1 


कतारवित्ति-कन्तारदृत्ति = यणपल्लयादिृत्ति । आव 
८४८४ ॥ 


कत।रो-निग्ल सभयस्नाणरहितोऽरण्यग्रदेश 
सूत्र० ३४१ । 

कंति-कान्ति -प्रमा । जाता २२० ! 

कतिमद-कान्तिमति , मायोदाहरशो कोथलपुरे नन्दनम्पस्य 
द्वितीया पुरी { भाव० ३६४ । 

कते-त्ान्तियोगात्‌ कान्त 1 उणा० ४२० । बान्ति- 
मान्‌ । मूर्यं २६२ 1 पूनोदसमूदरे रवा्धाधिपतिरदेव ॥ 


क्रन्तार ॥ 








जीवा० ३५५। कमनीय -मामान्यतोऽभिलपणीय । प्रज्ञा 
४६३ ॥ 


कंथए-क्न्यव प्रधानोऽ्ध । उत्त० ३४८ । 
कयका-दन्यका अ्धविद्चेषा । ठाणा० २४८ । 
कंथग-म्यक -जात्याश्च । उत्त ५०७ 1 
कंथरं-सक्ण्टवम्‌ । आव० ९७० । 
कंद-~कन्द~पूलस्कन्धान्तसलवति स्वावयवम्‌ । उत्त° २४॥। 


कन्द ~मूलनालमघ्यवर्ती ग्रन्थि } जण प्र° २८४ । 
साधारणवादरवनस्पतिकायविशेप । प्रज्ञा इ४ 1 
कन्दविदोपः । उत्त ६९१ 1 व्छवेन्दादिः । दय 
श्ट । भूनानामुपरि वृक्षावयवृविशेप । ओौप० 


७। मूलोपरिवर्ती । जीवा० १८७ । स्वन्धाधोभागेसूप ॥ 
प्रभ १५२ । गुल्मविदोप । प्रत्ना ३२। बन्द 
मूरणादिलक्षण । दश्च० १७६ । मूलानामुपरिवतिन 
कन्दा । ज० प्र २६ । मूरणकन्दादि । आचा० 
३० ॥ 
कंदणता-करन्दनता-महता शब्देन विरवणम्‌ । ठाणार 
१८६ । 
कंदणया-~महता शदेन विरवणम्‌ । भग० ६२६-१ । 
कदणा-नष्टमृतादिषु कदणा-मौहनौ द्रवेकारिका । नि० 
च्रु° द्वि° ७१] 
कदप्य-ङन्दपं -परिहाम । भग० ५० । अतिकेलि । 
अग० १६८} ये कन्दपंभावनाभावितत्वेन कान्दपि- 
कववेषूत्पना कन्दपेरीला देवा } भग० १६८ । कन्दपं- 
परिहास । व° प्र २१३ अ ॥। कन्द काम, 
तद्धेतुविचिष्टौ वक्प्रयोगश्च, रागोदरेकातु प्रहानमिश्रो 
मोहोदीपकौ नमेत्ययं । आव० ८३० ¡ कामाहीपन 
वचन चेष्टा च । अरक्ञा० ६६ । जीवा १०३, 
कान्दपिका देदविक्षेपा, हास्थकारिणो भाण्डप्राया । 
प्रश्र० १२१ । कन्दर्पकयावान्‌ । टाणा० २७५ । अट 
टृदासहसनभ्‌ अनिभतालापाभ्र, गुर्वादिनाऽमि मह्‌ निष्टुर- 
वक्रोकत्यादिरूपा कामक्योपदेशप्रशसाश्च । उत्त ७०। 
काम, तद्धेतुविधिषटो वाक्प्रयोगोऽपि कन्दं । उा० १०। 
कन्दर्पं क्रामः, तत्म्रधाना विद््ूगप्राया देवविस्िपा कन्दरा 
उच्यन्ते, तेपामिय कान्दप्पी । वृ० प्र० दषे ना। 


( र्थ्) 


कदप्पमावणा | 





पदप्पमायणा-तन्दरपभायना 1 उत्त ७०७ ॥ 
घदप्परई-वम्दपरति -येनिप्रिय 1 भ्ाना० ६3 ॥ 


अल्पपरिचितसंद्ान्तिकशब्द कोपः 
० 


[ कवरं 


कोदिप-ल्दनम्‌ मार । प्रभ १६०1 कानमनन 
त्रि्नेष । प्रजा० ६५॥ 


कवप्था-सनेगश्नीडामु अदोलकादिणमनिया ष्मो षव | कंदिसहू-कदगयव्द प्रधिना रल्पम्‌ 1 


अरोगगरौररि्याओो रेता षदप्पा । निन वृण्वृर 
६भ। 

वदप्पिआआ-रन्दयिरा -कामप्रधानवेलिकारिणि 1 
प्र० २६८ । बान्दपिवि । आदर >०५। 


जण 


फदप्पिपा-रन्दपं प्रदम, स येपामम्ति नैनवाये 


उत्त ४२५ 
फदिया-एन्दिता -व्यलगमिङायानामूगत्विनिनो स्वर 
जानिवितेपा । प्रभ्र° ६६ ॥ 

 फदु-कमदु -तोरी-( सोरमयौ } प्रभ १८॥ 

| कंदुवुम्मो-माकमाजनविरषन्पा सोािमी । उअ 


चरन्ति ते वर्दमिका बरान्दपिा वा, स्पवहारलन्नरण- । ४५६ । (2 
यन्त एव वन्दप-वौैकुच्यादिरारका 1 भग ४० । । फंड -रम्दुक -नाधारमयनन्यनिवितेष ॥ प्रनार ८० ॥ 
फंदभोषणं म्द मूरणादि, त्य भोजन कन्दभोजनम्‌ ) | बन्द -वनन्पतिवरिेष ॥ प्रान ३० ॥ 


संणा० ४६० ॥ भग ४६३1 

क्दमाण-रोवाद्‌ मराच्वनि मुखन्‌ । नानार १५६॥ 
फंदभूते-कन्दमूलम्‌ । भरज्ञा० ३४ । 

फदरे-गिरिगुहा । भाचा० ३६६ । गिरिगुहा । नि° तूर 
द्वि° ७० अ । कुहरम्‌ । विषा० ५५1 
कंदरगिहु-कन्दरगृहम्‌ । 
निरिषन्दर का) टाणा० २६४) 


कदेरा-मन्दरा । दरी। प्रभ १२७ । गुहा 1 ज्ाना° 
३३ । 


फदराणि-मूमिविवराणि । मग० ४८३ । 
फंदरपः-रागमयुक्तोप्यम्मो वावप्रपोगो हास्य च ॥ न०३॥ 
कंदल-वन्दवानि-प्ररोहा । ्ाता० २६ । प्रत्यग्रनना 1 
ज्ञाता १६१ 1 

फदतगा-एकखुरविरोष । भ्रगा० ४५। वन्दस्व -ण्क- 
खु र्तुप्पद । जीया० ३८ ॥ 

कंदली-वम्दली -वम्दविभेप । उत्त० ६६१॥ तक्कसी । 
आघा० ३४६ । 

फदलीउसुपं-कन्दलोमध्यम्‌ । आचा० ३४६ । 


कःदल्तोकदएु-कन्दलीकन्दव ~ बनस्पतिविरोए ) प्रत्रा । 


३७ ॥ 
कदली सोस-कन्दलीोपं प-कन्दलीस्तयक =! 
३४६ 1 
पंदा-पल्दा १ प्रज्ञा ३१1 
कंदाहारा-कन्दभोजिनस्मापमा ॥ निरय० २५। 


आता 


( २४५ } 


षंदटुसोल्लिं-्म्दुपपरम्‌ । मग० ५११ । 
कपणवादभो-तम्यनयानित -कम्यनगयृरोमगान्‌ ) भमर 
६। 
1 फंपितपुरे-अम्बडपस्याजस्पानम्‌ । भा० ९५३ । 
' कंपिद्न-वाम्पितयम्‌ ~ विमलनायजन्मभूमि ॥ भागण 


गुहा । भग० २००। गिरिगुहा । १६० 1 जिनशनराज्ो गजधानी । भ्नाता० १४८ | 


| चित्रमस्पूनि्रमणस्यागम्‌ । उन ३०६ । पाध 
 आयंशेत्म्‌ । प्रत्ना ४५, नेगरविभेष } उन० ३ ३॥ 
किलल -अन् द याना प्रषमवगंम्य सप्तममथ्ययनम्‌ । अनाज 
१ । काम्पिन्य -ग्रहादतराम्या मनयव-पा भिना । उन 
३७६ । बाग्पित्यम्‌-दरह्मदलराजधानी । आप्र १६१ । 
हग्पिणराजघानी । आव० १६१ । पश्ानदेे मेगन्म्‌ । 
ब्रह्मराजधानी । उत्त ० ३७० ॥ 
कपिन्लपुरं-काभ्िन्यपूरम्‌ । पश्वानेपु दुमुंसराजधानौ । 
उन्े० ३०२ । भण्डरश्रीगा भ्रमणातागक्ाना म्यानम्‌ 1 
आव० ३१७ । ब्रह्दनराजधानी । निर चू° प्रण ५१३ 
आ 1 बाग्यिल्यपुर-अम्बदपरिवाउकम्पानम्‌ १ भग 
६५२१ दुपदराजञो शजानी } शाना० २०३ 1 नम 
विकश्ेप । ज्ञातार २४३} 
कप्पड्या-नि० चू० प्र १० अ । 


कवल्‌-कम्बल -उपकरणविशेय 1 आव० ७६३ 1 


८ वानोविधिप ! तभ २३५॥ मृम्बनमित्पनेन आधिक 
\ प्त्रनिर्थोय कल्पश्च श्यते । आचार १३८॥ सनि 


कल्प परनिर्योय बा] आचार ०८० 1 वर्पाकन्पादि ॥ 


कवलं 


दग १६६ । 

कंवल~वम्बल मथुराया जिनदासस्य वृपभजीव । वृ° 
त° १६० आ । नौरक्षक 1 आव० १६७ १६६ । 

कंदलरेडे-वम्बलमेव । ठणा० २७३ । कंम्बलकट । 
आचव॑ऽ २८६ | 

कंवल डुं-ऊर्मय कम्बल जीनादि । भग० ६२८ ॥ 

केबलगाणि~वरूविदेषा । आचा० ३६२ । 

कबलरयणं -क्म्बलरतनम्‌ ! उत्त० १०५ ! कम्बलरलन 
वरूविशेप । व्य प्र० १६४ अ। पञ्चे्धियनिष्पन्न 
चक्नवतिरतनम्‌ । आचा० ३६२ । 

कंबलसाडएु-कम्बललूप आट कम्बलशाटक । प्रज्ना० 
३०६ ॥ 

कंबला~वरुविरेप । अन० २५३ । मास्ना 1 विपा० ४६1 

कलिया-वम्विका । आव० । ४१७ । कबिका-पृष्का । 
जीवा २३५७ । 

॑चिसंरतारकः-रय्यासस्तारके द्वितीयो भेद । व्यण्द्वि* 
र्४ अ 1 

कषु-विमानविशेप । मम० २२ । 
कंबुग्गीयं-बिमानविक्षेप । सम० ९२1 
कंबुबरसरिसा-कम्बुव रसदौ ~ उन्नततया वलियोगेन च 
प्रधानदाह्सक्निभा । जीवा० रे७र । 
फंबुयं-साधारणवाद रवनस्पतिकायविद्ेप । प्रज्ञा ३४॥। 
कंबोप~-काम्वोज -कम्बोजदेो द्वोऽश्च । उत्त० ३४८ । 
कंमं-आहाकम्म | नि० चरू प्र० ६३ भ । 
कंमंतसाला-षुहादिया जत्य कम्म विज्जति सा कम्मत 
साला गिहवा। निश्ब्रू०प्र० २६५अ । 
कमादि-कर्मादिना । याणा० ३३१ । 

कंमिया-कर्मणो जाता कर्मजा-नवुद्धे तृतीयभेद । आवण 
४१४ ॥ 

कंमोवधी-पहाणा तीव्रकर्मोदये वतमाना इत्ययं । नि° 
चूण प्र° २न्६ आ। 

कंस-बास्यम्‌-कास्यभाजनम्‌ । उत्त ३१६ । अष्टा 
धीतिमहाग्रहेपु &विशतितम । ज० प्रण ५३५ ॥ ठाणा० 
७६1 कमम्‌-करोटकादि । ददा० २०३ । कम ~ङृष्ण- 
वरो । प्रश्न ७१} मपुराया राना । दय० ३६ ॥ 


आचा्व्नीभानन्वसागरसूरितद्धुलितः- 


[ कठो 





कास्य -द्रव्यमानविदोप । उपा० ४८ । कास्यभानन- 
जाति । जौवा० २८० । ज्ञाता० ४६ । त्रपुक ताञ्न- 
सयोगजम्‌ । पश्र १५२ । देवकीसुतधातमो मधुराधि- 
पति । सूत्र° ३०८ । 

कं सकारे-अष्टाददधेणिषु चतुर्दल 1 ज० प्र १६४ । 
कंसणाने-कुसनाम । अष्टाशीतौ महाग्रह प्रयोविशत्ि- 
तम । ज प्र° ५३५ 

कंसताला-कस्यताना -कसालिया । जीवा० २६६ । 
कंसपाए-कमपात्रमु-त्तिलकादि । दश० २०३। 
कंसवण्णाभे-कमवर्णाम । अष्टारीतौ महाग्रहेयु चतुवि- 
इतित्तम । जण० प्र° ५३५ 
कंसवण्णे-अष्टाल्ोतिमहाग्रहेषु व्रयोविशतितम णा ७६। 
कसवच्राभे-अ्टालीतिमहाग्रहेषु चतुविशतितम । ठाणा० 
७६ ॥ 

कंसालिया-कास्यताला । जीवा० २६६॥। 
कंसिकाः-नत्तिया-चाचविकचेप । ठाणा० ६३ । 

क~क -आत्मा । भग० २६६ 

कइ-क्ति-कतिविधम्‌ । मगर १४२ । कियन्ति । अवरुर 
२५६ । क्वचित्‌-मयमस्यानावसरे धर्मोपधिप्रद्युपक्षणादौ । 
दश० २८२॥ 

कदए- क्रयिकः -ग्राह्क । भग० २२६ । 
कइखुत्तो-कतिङृत्व कियतो वा रान्‌ । उत्त ° २३० । 
कइत वियं~ृतविमम्‌ । आचा० १७८ । 

कंइत्यो-कतिय । आव ५५६ । 

कडमाग-कतिभाग -क्तियो भागं । प्रज्ञा० ५०३ । 

केडया-क्यिका । द° ६१॥ 

केडयव-क्तवभू । आव० प्रेर्‌ ! 

कहरसारए-करीरमार । प्र्ता० ३६० । 

कष्य ए्-हृते। वृ° वृ ६२ अ) 

कइल्लिया-ङृता । उत्त ८६। 

कृद वये-कतिपयम्‌ । आव० २६२ । 

कदसिरं-क्तिदिर -क्ति शिरामि तत्र भवन्ति । आवर 
५११1 

कड~क्रनुरब्देनेह प्रनिमा-अरिग्रहविदयेषा । उपा० २६ । 

कडओ-कायाकयै वेपपरावर्तेवारो नट । वृ० त° १२७ 


(२५६ ) 


फठह्‌ 


अल्पपरिचितसेदढान्तिकशरब्दकोपः 


[ फे 





ञा। कवुदम्‌-स्वन्धदेशविदोप । ज्ञाता १६१ 1 
फउह-कदुदम्‌-स्कन्यासप्नोप्रतदेहावययलक्षणम । भनुर 
१४३ प्रधान । ज्ञाता० २३३1 
फउही-कवुदम्‌-स्वन्धागप्नोतरतदेदाययवलक्षणमम्यास्तीति 
कवुदी-वृषम । अनु १४२ । 
फए-दतानि-भावित्तानि । वृशप्र° १३३अ । दृते-अर्याय । 
दश० ६५॥ 
फएण-ते रतौ । प्रश्न १२० 1 
कएशुणुप-तनस्पतिविदचेप 1 भप ८०४ | 
फएघ्नभो-ए्त 1 आव० ३५६, ६६६ । 
फ़ओ-ृत 1 विहित । ज्ञाता० ७०, १६२ । 
कञओगो-एत्तो 1 नि° चू० ध्र० २८४ अ । 
फक।णओ-मर्मायि ! सूत्र° १३६ । | 
फकःार-खकार-गकार -घकार- डकार ~ प्रविमक्ति- 
लामा-पश्च. शो नास्य्विधि 1 जीवा० २४७ 1 
पुषं ~व दुदम्‌ -अ॑मद्रटम्‌ । जण प्र० ५२६ 1 
फकुष्ठा-वृतौय शु्रवुप्ठम्‌ 1 प्रभ १६१। आचा० २३५। 
ककुहु-वगुदम्‌-स्वन्धशिपरम्‌ । विपा० ४६ 
ककुहा-ककुदानि-~विज्ञानि । गाणा० ३०४) 
फष्र-कलकमू-पापर माया वा । प्रश्न २७ । लोध्रा- 
द्िद्रव्यसमुदायेन शरीरोद्रतनकम्‌ । मूव्र° १८१। उव्व- 
लघय द्रव्यसयोगेन वा क्क्व । नि० भरू प्र० १६१६ 
आ । कतके -ग्रमर्यादिपु रोगेषु क्षारपाननम्‌, अथवा 
आत्मन दारीरम्य देशन मवंतो वा लोध्रादिभिष्ढरतेनम्‌ । | 
ग्य प्र १६३ अ } वतक -चम्दनकल्कादिं 1 ददार 
२०६ । कल्क मु-माया-क्पटम्‌ । सम० ७१॥। ह्मि | 
दिरूप पापम्‌ । नग० ५७३ । ककं -्रह्मदत्तस्य वृतीय 
प्रासाद । उत्त ३८५ ॥ 
कथकंगुरुगो-कत्कगुरुवम्‌-मायरा \ प्रभ्० ३० } 
कवकणा-क्त्क-पाप माया वा तत्वरण केल्वना ॥ 
प्र्षण २९॥ 
कककरणता-ककेरणतः शय्योपष्यादिदोपोद्धावनगभं पभ्रल- ! 
पलम्‌ 1 उाणा० १४६ 1 | 
कक्केरणमा-जो धडीजतग व वाहिग्जमाण करगरेड सा , 
कक्करणयां ॥ दश० चरू १५ । | 


कवक राडइयं-कव रायितिम्‌-विपमा धर्मेवती' हन्याद. 
लम्यादोपोद्चारणम्‌ । याव० ५०४ 1 
कङ़रि-वररी-क्लयो मराघट,वेरय 
स्व विननेप 1 ज० प्र° १०१1 
कवफरो-करी-माजनेविधिविनेय । जीवार 
कथकरे-कर्वर -रयकंरायितकारी । उत्त० ४८६ ॥ 
कवक स-कवं शामू-चविताश्षराम्‌ 1 साचा० ३८५ 1 जौ 
सीरउग्टोमादिफामो स सरीर विग वुष्वर्ईद नि 
कववमो } दण चूण १२३ । कर्गदाम्‌-वर्कगद्रव्योषमापू- 
अनिष्टामिव्यथं । मग० २३१। रीदरदु खम्‌ । भगम ३०५ ॥ 
कर्वदा-अतिशयोकया मत्मसपूर्वा भाषा । दशम >१३॥ 
ककरद्रव्यमिव नकयोःनिष्ट इत्यर्थं । भग ४८८। 
कवंश -अतिदृस्मह्‌ । जीवा० १०३॥ 
क्कायरिय-रकुदाचार्या । नरपद्र अनून । 
फवकावंस-वशवरृश्वविगेप । मग० ८०२ । 
फदकेय-म्नेच्द्रविदनेप । प्रज्ञा ५८ । 
धकको-या दव्यमजोगेण वाअनजोगेण वा भयनि। निर 
चू९ द्वि° ११८ । उव्वलय अटूममादी। दघ चू* १००। 
कककोडरई-वल्लीकियेप । प्रसा २२1 
कवकोडए-चतुर्योऽनुवेलन्यरनागराज तस्यवाद्ामपयेन । 
ठाणा० ०२६। ककटिक --अनुचेलन्धरनागराजाःव्याम- 
भूल पर्वन लवणसमृदरो गैलान्या दिव्यस्नि, नलिनी 
नायराज, वस्णस्य पूत्रस्यानीयदेव । मग १६६ । 
प्रयमोमुवेलन्धरनागराज , तेम्यैवाद्वामपरवेनश्च । जीव ० 
३१३६ 


प्रतीनि, ष्म 


२६६ । 





। कवकोलं-ओययिविशेय 1 आव० ८११ । 


फवकोलये-्वादिमे दृष्टान्त । नि० चरू° द्वि° ६०५ । 


क्वसख-उदा ! जोवा० ०७५१ मरजमुलम्‌ । प्रश्र० ४ 
कक्खग~उक्षाक । त 1 


कद्खड-ककंरामू-कवंशद्रव्यमिवायनिषटम्‌ । भ्रश्र० १५६ 1 
सभादिगुणनमन्वितम्‌ } ओष० ५० । ककेवदरेव्यमिवा- 
निष्टेत्यवं ॥ जाना० ६८ १ निष्ठुरो बलवत्वानु । जनाना० 
१६२1 अवमोदर्येम्‌ । वृणत" श्रेणञ । पासन 
विमोमविज्जतिमाणा वि णावममनि । नि, चरू० प्र 
रश्द्ञा॥ 


( २४७ ) 


धरषुंमरि | 


१२२ भा 
कस्पुमरि-गमदात्रिभेण ॥ प्रमा ०३॥। 


करपत्र तण्दमान्‌ । तिपा ५८॥ पामावाद्‌ 1 तनदिन 


२०२ भा । भण्डलिमान्‌। प्रभ्र १६१) 
शस्दु्रणारए-एगस्रामना तापय ॥ भायार २२० ॥ 
कर्दू-तण्ट्र-पामणा(मा) । जीवार २८९, ३०२ ॥ 

भार ३७८ ॥ पामा ॥ ब्रन द्वि र्ज्ेअ। जर 

प्र० १७८ । निर भूर ० ६२म | भ्यर ्ि० १६२ 
भ । 
फर्छोटफः-वसत । भयर ५०॥ 

कस्पोरग-जर्पोट । माण ४८१३] 
याज्न-प्निवादिय करते भराति । निन पूर प्र ४ 
आ । अयददरारणम्‌ । अहवा मज्जनि गागर 

मरणा ॥ निर चू० वृ १२ आ । तरपं जंभ 

गमयित 1 आना० ११६॥ अनिकादिनिगारणतणण 
प्रतोजन ॥ स्प प्र €म। गृहबरण-गक्जनगन्पा- 

नादित्यं । भगतन ७३६1 
धल्ुर~रर भवी पपं । भगण ३३३। क्िगत-भ्ययते। 

पथा सून क्रियते (पीडय ) 1 भाव्रन ४३३। 
परञ्जशोडुवं कदय मव मोदुम्द-वरादूमिपय मेम्‌ । 

जीया० १६६ | 

यद्गनि-क्कियि । ( मरमतरदि) मत्रि । दाया २८० 1 
पच्चःयोकूरटिसास्यानम्‌-पानकिनेष 1 ओग० १९२ । 
ध्न साण-सििमाणम्‌ ~ यतंमानरिगश्नभाविरा्पेम्‌ ॥ 

व्रिशर ६४१। 
फलुमाणा-क्िमाया-दपतियिकोस्िगिया प्रमो मेद + 

आदर ६१५॥ 
कञ्ज तभो-कग्यलाद्री 1 कग्जनवृरम्‌ । शतार ६ 


धद्मुल-उज्जव । मयो। भगन १०१ दव तररित । 
प्रश्म० १< 
कर्जतप्पमा~ेरगतद्रमा 1 भदरदकषिनम्यं वृक्रिरी- 
नाम । ० प्रर ३३६५ 1 
वर्जलमाणं-मरिग्यमपया 1 निन चूर तर &८अ॥ 
कज्जलापमायं--लास्दमानम्‌ । आचा० ३०६१ 
कन्जतेह~ररयतमिति 1 क्म्नन-दोदष्यनादयितम्‌ 1 
( अन्दर ३२ } 


अल्पपरिचिगर्द्वान्िर्न्दशनेषः, 


आ०्र्‌ { शद्वरम्यानि 








र 

¦ नेग प्र १२} 

; बजञ्नेरेगे-ृहिरारमरतसिण्या सादये दकम कुव 

शूर 1 गप ११०] 

, बनोपर्‌-अटा्ः ग वयन मगा 1 शतार २९॥ 

' क्जोय्‌-रा गोण 1 शातनी पोषणो सरस 1 
ज० प्र ५३४ 

अटकः -निगिाद पद्यं 1 वयन 5 ४२ कारस्य + 
मदीर १६१ ॥ म्य [नित्ये का। प्रध+ ६) उ. 
भग्याभेद । आना ६५1 

कटरमर्द-तरर्मरन माग्पालिव्यि । दना ९१5 ॥ 
कतमेन भाग्यापं भानुलाता । तिनि ८३३ ॥ 

कटश्तिः-जष्ठारिमि बुदयमौ नम्छ } पना, 
३६१ । 

क्टारिरारा.-तिशा । प्रसार ४९॥ 

कटागनम्‌-स्टागनिरदनन्मास्यपि । आतज ३२०१ 

कटाटश-तात्धिय । आवार ३८९) 

कटुः -रणण्य दिवोगभेर ॥ प्रणा ४३ ॥ 

अटुहाः-ग्पशिवित्‌ ॥ उनर 433 ॥ 

कटुा-आपधिपिरित । वनज ५२३ ॥ 

मट-ण्दम्‌ 1 अनुनर 7} 

कटुर-7ामतोनयतवटिरान्मा माकर । द 
१७२ 1 

कटुरादिवम्‌-तगमाम्‌ । वृ ५० ५३८ ना) 

कटारा । श्रुता! तिर तूर त 
३०८ अ} 

कट्टा ॥ उेष० 2०९. 1 

कट-ग्ठम्‌ । करादि । त्रभ कन्दनम्‌ । 
शता १९० । भाप्रुम्‌ । आका० 331 
फारस 1 इर १६३ । भ्पूतमासज्मेक । दार 
४६९ । दुद्मम्‌ । आर ६२१ 

कटुकम्मनाि-गदटरमदरर्फीदि ॥ आमाः ३९६1 

कटकम्म-ादनाध ॥ निन त्र दिन उअ । क 
कम -ताठनषृटिग स्मम्‌ । अनु १२ ॥ कटुकम 
प्रतिमाम्तम्मदारणनःन 1 जाद ६१॥ 

कटुकम्नारि~रटरम्न्य-रयगरोति 1 जत्रा ८१८ 


ष 


111. 





( २५६ } 


कटुकूरणं | 


आचायंश्रौआनन्दसागरसुरिसङुतितः- 


{ कडतमहे 








दाल्मयपुत्निकादिनिर्पिणानि 1 ्नाता० १८० ॥ 
्षटुकरणं-काषटकरणम्‌ । सेत्रम्‌ । भाव० २२७॥ आचा० 
४२४ ॥ 

-कट्टकारे-राषएटकार । शिल्पविद्तेप 1 अनु० १४६ 1 
कंटगिष्छर्णं-क7एनिव्यद्नमू ! मयविङ्ेव ४ आव० २५४। 
श्ट्रपाउयारा-काष्ठपादुकादारा । प्रजा ५८) 
शद्ेज्जा-मुदरादिगूपो पृततानिततण्टलपेया वा 1 उपा० ३1 
करटमुदहा-काष्ठ-काष्ठमय पृत्तलको न भापते एव सोऽपि 

मौनावलम्बौ जति । यद्वा मुखल्नप्राच्छादक काष्ठ 
खण्डम्‌, उमयपाध्व॑च्द्र्रमपरेपितदवरवान्वित मुखवन्धन 
काष्ठमुद्रा । निय २७ । 

कटुविरूढमो~काष्ठविखूः । आव ४१३! 

व टुसरडिया~काष्ठाना शकटिका । गन्त्री ! ज्ञाता० ७६1 

क टुसेज्जा-काष्ठशय्या 1 फलकादिशयनम्‌ । धश्र 
१३७-२८ ^ 

कटसेदौ-अेजातणहणे्यश । व्र तृ० १६१ अ । 

कट्रहारा-तरीन्धिमजीवविक्ेप । उत्त० ६६५ । प्रतार 
४२ । जीवा० ३२1 

कटुाभो-काषठावु-मध्यसाराद्‌ । प्रनना० ३६ । 

कट्रावसेसो-काष्टावशेय 1 सूष्कवृक्ल, \ उत्त० ३०४ 
कद्विया-काष्ठिका । ओौप० ६६ 1 

कटूो-काष्ट -भेषटिविशेष । पारिणाभिकीवुद्धौ दृष्टान्त । 
अआव० ४८1 

कट्रोले-कृष्ट । हलविदासति । पिण्ड ८। 
कटोल्नो-हवकृष्टो थ पृथिवीकायस्तत्षणादेव आद्र युप्क- 
श्चि क्वचिन्मिश्र पृथिवीकाय । ओघ० १२६ 1 
करटिणमं-क्खिनकम्‌ । प्रभ १२८ । 
कडगर~फलभून्यधान्यम्‌ । खणा० ४१६ । 
कड़-दावणयूणादिथाण एवमादि कड भप्णति । नि० चू 
भ्र° २३० आ 1 कृतम्‌-सिद्धम्‌-णंमु । भग० ७४५ ॥ 
आवितम्‌-सस्छृतम्‌ । भग ६६१ 1 कट -विदलवद्ा- 
दिमय 1 सरम १२६ । कृत -निष्पादित -राडढ । 
पिण्ड ६५ । निष्ठितिमक्त ॥ जोध १८८ । निका 
चितमू-सकत्ररणाऽयोग्यत्वेन व्यदस्यापिितठमू । मय ९० । 
चतुप्कमु 1 सूत्र ६७ । निकाचितमु-स्पलकरणाध्यो- 


ग्यत्वेन व्यवत्थापिठभर । श्रते ४०३ । कृतम्‌ । बाद 
४५१३। वतुं परार्धम्‌ । पिण्ड० ६३ । कटम्‌ 1 भोष० 
१५३ । अनु° १५४ । यतु धनमस्ति सनु शाल्योद- 
नादिक भिशाबेरदानाय करम्वादिरूपतेया कत तद्‌ । 
भिण्ड ५७७ १ हि्टतिमु-पषवमू । मिण च्रुः प्रज ९ 
अ । वट -मोजनविधि । आदे० ८६६1 धप्रभायणा । 
नि° ब्ूु० द्वि° १७ आ) 
कंडडुत्तओ-क्टयस्वाभी { आव० ५६० । 
कडओ-कटक । कारीजनपदाऽधिप । उत्त० ३७७॥। 
कडकरणं-टवरणम्‌ । कटनिवंत्तक~चित्रा्वरमयोमय 
पादल्लगादि । उत्त० १६५ । एृतक्रणम्‌-मुद्ा । वृ” 
प्र० देआ 
कडवल-~क्टाज्ञ -आविर्मावक । ज० भ्र० ५२ ॥ 
काडवलचिद्विएहि-कराक्षचेषटितं । शन्न राविर्भावक- 
क्रियाविक्षेष -काक्षचेष्टितम्‌ । ज० प्र० ५२। 
कडग-कटक । नितम्बमाग । ज० प्रण १६६ । मिरि- 
नित्तम्ब । ज० प्र० २३७ । आवण ६० । बेटेक- 
वशदलमयम्‌ । अनत्त° ६। कलाचिकाऽऽभरणम्‌ । प्रना० 
<< ¢ जीवा० १६२, २५२ † अनीकम्‌ । उत ४२५८ 
भूषणविधिविरोप 1 जीवार २६८ । घाव ७५६ । 
कलाचिकाऽऽभरणविरेष । भग० ४७७ । कटकानि~ 
कद्णविेपा 1 उपा० २६ । पर्वतक्देशा । ज्ाता० 
२६ । गण्डदौला । ज्ञाता० १०० । कटक -भित्ति- 
श्रदेदा । अण प्र० २३०। वलयाकार देस्तादऽभ्रुषणम्‌ । 
आव० ७०२ । इतक -अपेक्षिदव्यापार स्वमावनिष्पत्तौ 
भाव ) मूतर २८३) सथावाते । निण चनव ५ 
अ! 
कडगतड-कटतटानि- वैभारगिरेरेवदेरतटानि । ज्ञाता० 
३६ \ 
कडयमह्‌ --कटकभर्दम्‌ + आव० ६३२ । कटक गदं -पर- 
राष्ट स्कन्धावारछृतौ जनविमदं । वृरद्वि० भद)! 
निन च्रु० द्वि° ४५ ा। 
कडगमदो-पाकठुम्भी । नि० च्रू० ध ३० अ 1 पर 
विसयमादष्यो, एगस्स रण्णो अभिणिवेनेग अक्ारिणो 
वि मामणगरादिसव्वे विणाेद क्ता एण ˆ वयमक्ज्ज 


(२४० ) 


कटगाई | 


अत्पपरिवितसदान्तिकदाम्दकोपः, मा० २ } ५६, 


[ कदर्षा 





सब्बे बालबुदकादी जो जत्य दीपद मो तत्य मारिखति 
एम कडगमदौ । सह्‌ तेणकारिणा मोतं वा त करि 
घौ सस्मम भयरिमो गच्छोवा कलवा गणोयात 
वा वदेति 1 नि° चू° तृ० ५अ॥ 
कडााई-केतवानि । वृण द्वि° द अ। 
फडग्गिदाहणं -कटाना विदलवदादिमयानामग्नि क्ट 
मिनि, तेन दाहन कटागििदाहनम्‌, कटेन परिवेष्टितस्य 
बाधनमित्यथं । सेम० १२६ । 
कंडच्छुत्ता-दर्वी । नि० चू° प्र° २०२ आ । 
कटच्छअ-क्टकच्छेदे । ओध० १८७ । 
फडच्छज्जं-कटच्छेयम्‌ । कटवत्‌ क्रमच्छे्य वस्तु यत्र 
विज्ञान तत्तया 1 षद च ब्दूतपटो्ेष्टनादौ मोजनक्रि- 
यादौ चोपयोगि । ज० भ्र १३६ । 
कडच्छेज्ज~द्वानप्ततौ कलासु नवपटितिमा कला । नातप” 
= 
कडजुर्म-दृतयुगम । यो हि राशिश्तुष्काऽपहारेण अप 
हिय माणश्चतु पर्ययमितो भवति स दृतयुग्म ॥ टाणा० 
३७, २३८ ! इन-सिद्ध-दूरणंम्‌, तत्त परस्य राशिमजा- 
स्तरस्याऽभावन ने च्रयोजप्रभूविवदपरूण यद्‌ युग्ममु- 
समराधिविेपस्तत्‌ कृतयुग्मम्‌ ! मेग० ७४४ । वतो- 
जमि एकत्रिंशत्‌ हृतयुग्मे नाम्ति प्रक्षेप । सूर्यं १६७ 1 
केडजुम्मकडयुम्मे-यो राधि सामयिवेन चतुप्काभहा- 
रेणा्द्ियमाणश्चतुप्पयंवमितो भवति, अपह्‌(रसमया 
जपि चतुप्कापहारेण चनुप्ययंवसिता एव, अमौ राक्षि 
करनयुम्मह्ृतयुग्म इत्यभिधीयत । भग० ६६४ । 
फडजुम्मकलतियोगे-दृतयुग्मक्ल्योज मप्नददादय । मग० 
६६ ॥ 
कंडजुम्मतेभगे-यो राशि प्रतिनमय चतुप्वापहारेणा- 
पद्धियमाणन्रिपर्यवसान्त भवनि, तममयाश्चनुप्परयवमिता 
एवाऽमौ अपद्धियमाणपेक्षया व्योज , अपहारम मयपिश्चया 
तु ह्ृतयुग्म एव, इति कु-तयुग्मत्रयोज इत्युच्यते ! भग० 
६९४ 1 
कडजुम्मदावरजुम्मे-पूवो्तिरादिभिदमूत्राभि तदरिवरण- 
मूव्रभ्योऽवमयानि । इह च सवंत्रापि अपहारकसमया- 
प्रमाद पदम्‌, जपट्ियमाप्द्रव्यापक्न तु इडिनीप- 


( २५९ ) 


भिति 1 ष्ट च तरूयादारम्योराहरणानि बलया 
परे राशी अष्टदयादय । भयर ६६४ । 
कडजोगि-ढनो योगो-यटना ानदर्मनवारिवं सह येन - 
म दृतयोगी-गीतापं 1 योष० ९८ 1 
कडजोगी-डेतयोगी । भूतनो््यनम्र येदग्रन्यपर्‌ । म्य 
द्वि° १२३ अ । प्रसयुयारणे गमर्प तपो । त्रि 
चू° प्र ३२२ मा 1 चरत्पादितवे कतजोगा। निम 
नू० प्र० २६ आ । मीनायेत्यषं । वेयावस्ये यानेग- 
अणतावि क्डो जोगोसोवा कड्जोगी । नि० भूर 
श्र २०१ आ । गार्हस्थ्य येने कतेन षतम्‌ 1 वृर 
११६ भा । कृतयोगी-गीनापं ॥ ब्ु° द्वि° १६५ आ। 
फडड~वनस्पतिविशेप ॥ भग० ८०४ ॥ 
कडणं-कटकमदं 1 व° वृ० १६ अ। 
कडणा-त्रटिका । भग० ३५६ । 
कडतड~क्टलनटमू । गण्डतटम्‌ । ज्नाना० ६६ ॥ 
कडपटला-उद्धदरा, धप्नभायणा । निन पू द्वि° १० 
आ। 
कडपुतना-व्यन्तरीविगेष । विरे १०१६ । 
कडपुयणसिवो-कटपूतनःधिव । दग० १०४ । 
कडपुयणा-कटपूलना । मदावीर स्वामिन उपमगेदृद य~ ^ 
न्तरी 1 आव० २१० ! कटपूतना-तपस्विनामगरन्दन- 
कारिका व्यन्तरी । द्श० ३८ । 
कडयोत्ती-यदि वटोऽन्ति ततम्नमन्नरान ददनि, यथम 
स्ति तत पोत्ति-चिलिमिनी ददति । माय ६० ॥ 
कडभू-स्क्सो । नि० चूण प्र० १२२अ॥ 
कडय-~क्टकम्‌ 1 ओघ ० १८० + परवंततटम्‌ । श्राता० ६२ ॥ 
कडयपट्लत~कटव पल्वलम्‌ । पर्वननटव्यवन्यितजना- 
दयविदेप । ्षाता० ६७ । 
कडला-अामरणविनिप । कनङ्निगड -निगडाकार 
पादामरणविदडाप मौवणं सम्भाव्यत, सो च चकडना" 
इति प्रनिद्ध । ज० प्र १०६॥ 
कडवल्लो ~न । निर चरू° व° ५६ अ 1 
कडवा-तरटिक्रा ! राच ५० । 
कडवाई-हतवादी । ईंधरेण द्तोऽ्य लोर प्रवानादि- 
ड्नोवा, ययाते ध आमीयमत्मीय कृनवाद 
<” 


कडवाणि | 


आचा्श्रोभानन्दतागरसुरिसङतितः-- 


[ कडुभेड 





गृहीत्वोत्यितास्तयाङृतवादिनो भष्यन्ते 1 सूत्र १२ ॥ 
कडव।गि-दषयुयोग्रलक्ादिदण्डका । आचा० ४११ । 
कडवालए-अजद्धमत्वेन गृहपालका 1 वृ द्वि° १०४अ०॥ 
कडसलागा-~क्टशलावा । आव० २२६ । 
फडसीस~कटशीपं 1 पलारपत्रमयम्‌ । व° द्वि° २५३ अ! 
कडहु-दृक्षविेष । वऽ द्वि° २८ आ। 
कडा-पर्यायार्थेतया प्रतिसमयमन्ययातवा्वाप्ते कृता । 
समर १०६ । 
केडाह-पूेपरिणामपिक्षया परिणामान्तरेण कृतानि ! भग० 
५६६ । 
कडयर्हह-इह यदकदेदाद्‌ प~ समुदायो दृस्यस्तत इत 
योग्यादिभि । कृता योगा -ग्र्युपक्षणादिव्यापारा येषा 
सन्ति ते कृतयोगिन । भग० १२७ । कृतयोग्यादिमि 
ज्ञाता० ७७ । 
कडाली-क्टा्तिका । अश्वाना मृखसयमनोपकरणविदेपो 
सहमय । अनुत्त ६ । 
कडासणं~कट -सस्तार, आसन-मासन्दकादिविष्टरम्‌ | 
भाचा० १३४ ॥ 
कडाहु-बहुपादुलिक । त०। कटाह-कच्छपपूष्ठ भाजन- 
^ विशेपो चो 1 अनुत्त ६1 
क डाहसंठिततो-कटाहसस्थित । आवलिकोवाह्यस्य प्म 
सस्थानम्‌ । जौवा० १०४1 


कडि-क्टी 1 आचा० ३८ । कटि -मघ्यमाय क्टीरिव ॥ 
जीवा० १८७ । 


केडिई-कृतयोमी । नि० चरू० प्र० १०२ अ । 
कंडिणा-वनस्पतिविक्िष 1 मूव० ३०७ 1 
कोडिपटुदल्ल~-कटिपषटकवानु 1 उत्त ० ६८ 1 
कडिपटृएु-करिपटूक 1 आव० ६२६९ 1 
कंटिपटूञओ-~क्रिप्टके 1 उत्त ० ६८ । अणच्छादनम्‌ । व° 
तु १०२ अ॥ 
कंडिवंधणं -कटिवन्धनम्‌ 1 घोलपटक- । याचा० २८७1 
कटिय-एारीरमध्यभागो कटि , ततोभ्यस्यापि मध्यमास 
कटिदिवि कटिरिति ! जण प्र० २८ 1 कट सनातो- 
श्स्येति कटित -कटान्तरेणोपरि आदृत । जीवा १८३ ॥ 
कटियडं-कटितटम्‌ 1 मध्यभाग ॥ जीवा० १८३ ॥ 


कडित्ल-~कटाह । ओध० ५० । गहनमू व° तृ° १५६ 
आ । व्य° द्वि° १७५ आ । उपकरणभेद. । दरा० 
१६४ । कटिकः । विशे १०३७ । मण्डवादिपचन- 
भजनम्‌ । उपार २१। महागहनम्‌ 1 व्य प्र 
श््टअ॥ 

कडित्लकू-मूनमय चनकादिभजेनपात्रम्‌ । पिण्ड० १६४॥ 

कडितलगं -गहनम्‌ । व्य० भ्र २५७ 1 

कटित्लदेसं-गडित्लदेश । गहनप्रदेदय 1 व्य प्र० २०५ 
आ। 

कडु } तीक्ष्ण । उत्त० ६५३ । 
कडुञं फलं-कटुकफलम्‌ \ अशुमफल-विपाकदार्णमित्ययं ॥ 
दश० १५६ } 

अ इअ-कटुक । आद्रेकतौमनादि । दश० १८० । 

कडुण्-श्टुक + रोगबि्ेप । वटक नागरादि, तदिव य 
स कटुकोऽनिष्ट एवेति 1 भेग० ४८४ ! वंषदयच्छेदनकृत्‌ 
कटुक । ठाणा० २६1 कटुकम्‌-अनिष्टम 1 भप 
४२ । भग० २३११ 

कडुञओ-अपराधापनस्य गोष्ठिवस्य मो दण्डपरिच्छेदकारी 
स॒ कटको भण्यते । वृ° द्वि° १६१ 1 कटुक 
हीतातपरोगादिदौपवहुलतया परिषामदास्णे । म॑ 
१७२॥ 

कंडुग-कटाह । आव० १६८ । दोमावण्णस्स गो्टियस्म 
दडपरिच्छेयकारी कटगो भण्णति । नि चरू° प्रः 
श्श्न्आ1 

कडुगतु विफलं कटु ुम्बीफनम्‌ । परला० ३६४ 1 

कड्ुगतुवी-कटुकतुम्दी 1 प्रज्ञा ३९४ ! 

कडुगफलविवागो -कटुकफलविपाक । उत्त० ३०३ 1 

कड्च्छिका-दर्वी 1 भोघ० १६६ 1 

कडच्छुभं -कडच्डुकम्‌-घ्पाधानकम्‌ । ज० प्र १६३ । 

कडुच्छुेः-रवा 1 भोप्र० १६१ 1 

कडुच्छुग-र इचु । तापमभिक्षामाजनविकतेप । आव 
३५६ । 

कडुच्छुय-पपिवेपणाचर्थो भाजनविशेप । नग० २३८ । 

कफडुभड-वेसण हिगु-मस्विादि, कटुक पुण्ठपादिभाण्ड 
घटादि, इति कटुमाण्डम्‌ । दृ० द्वि° २७१ अ 


( २५२) 


कड्यं | 


अरपपरिचितसंद्ान्तिकडाग्दक्षोवः, मा० २ 


[ कणगजातं 


=-= ~ -=~-~-=~<~-~------ ---------- ~ --------- ~= 





क्यं -बटुवम्‌ ! दारणम्‌ + प्रश्र= १६ 1 यनिष्टर्थम्‌ । 
प्रभ्र० ११६ । लवणसमुदरस्य उदबे पश्वमभेद । जीवा० 
३७० 1 वटुमम्‌-चिततोदरेगवारिपीम्‌ । जआचा० ३८८ ॥ 
फडयदोद्धियं कटुक दौग्धिकम्‌ 1 भाषाया श्ुषी-क्द्‌" 
नामशाक्विश्षेप 1 आव० ७२३ 1 
छड्ुया- टवा । तीणा । जीवा० ३५१ । 
कडुहडं- नि चरुर प्र° र्ष्र्‌ञआ॥। 
छडेवरसेणि-क्नेवरथधेणि । कनेवराणि एकेद्दियशरीराणि 
तन्मयत्वेन नेपा श्रेणि कनेवरभ्रेणि -वशादिविरचिता 
प्रागादादिप्वारोद्णहैतु । उत ० ३४१ । 
कडुस्ति-निन्दयन्ति । आव० ३४३ । | 
फाडिति-कपयन्ति । उत्त १४८ । 
फ द्िऊिण--्रपंथित्वा । आव० २०५ | 
कडिज-धिप्त । आव० ४२५1 
फदििज्जमाणो-आष्कप्यमाण । प्रभ० ६२ 1 
कटद्िप-कृष्ट । उत्त० २१५ । उक्तम्‌ । वृ° तृ° १४२ 
अ ! दृष्ट -ाक्पित । प्रभ २१। 
कडभि-मवययिष्यामि । भव० ३६६ । 
कडोकडाहि-कपेणापकपंण परमाधाभिक्करृते । उत्० 
४१५६ । 
कदिअ~क्वधित । निष्पक्व । ज० प्र १०५॥ 
दिण-कटिनेमु । वशक्टादि । आचा० ३७२ । वृण | 


विशेष । वृण वर० भरा । वसो । निण च्रु° प्र 
१३४ अ । 


कदटिणिय-अतिरयेन घनम्‌ । व° भ्र ५५ अ! 
फदियं~कवयिततम्‌ । जीवा० २७८ ! 
फदियार्ई-कवयितादय । क्वथित तीमनादि तदादय ॥ 
पिष्ड० १६८६ । 

फणं -गान्यादे । आचा० ३४६ ! कण -तन्दुल । उत्त० 
४५। 

फणहरगुस्मा-कणवीरगुल्मा ज० त्र° 
कणइरा-क्णयरा । अतिस्निग्धत्तया 
कणाकरर्णा । जीवा० २७६ 1 
कणएु-पवंगविशेय 1 प्रज्ञा ३३ 1 
महाग्रह । सूर्यं २६४ । ज० प्रर 


= । 
श्ुकष्णशचुकष्णस्वेद- | 


अष्टायीत्यामष्टमो 
५३४ 1 टाणा० 





७८ ॥ 
कणओ-वनक 
७५२ । 
कणक~वनस्पतिव्रिरेष । भग० ८०२ । वाणदविभैप । 
प्रभ्र० २१ क्णका-चाणा । समर १४७ ॥ 
कणकणएु-अष्टाभीत्या नवमो महाग्रह । भूवे० २६५1 
ज० प्र° ५३४॥ टाणा० ७८॥ 
कणकनिज्जुत्त-नकनियुकतानि ॥। 
ज्ाता० ५८॥। 
फणकोटकः-निष्टुर कृमि । उत्त ४५७ । 
कणकुडगं-तणिकदुण्डम्‌ । कयिङ्ाभिमिश्रा बुकुमा 
आचा० ३४६ । अवि० ८१४॥ 
फकणग-कनकतिलकम्‌ । भुषगविधिविद्नेप । जीवार 
२६६ १ कनक देवकाश्वनम्‌ । आवण १८४ । कने 
मव कानक । आव० २३१ 1 कनक वाण 
विदौप 1 वृण द्वि° २३३ आ । कृेणक बिनु 
शलाका वा । कनक सुवर्णमेव । भौप० ५२॥ तार 
कपात । ओप० २०१ । पतवरदरीपे पूवरद्धिधिपतिदेव ¢ 
जीवा० ३५४ । कनक~पौतरूप भुवणंविरेप । ज० 
प्र० २३ 1 धान्यम्‌ । मग० ४७० । कनक ~रेवा- 
रहित । व्यण द्वि° २५४ आ । 


कणगकताणि-कनववान्तीनि । कमक्म्यव कान्तियेपा 
तानि ) आचा० ३६४ । 


कणगकूडे-कनव्रुटम्‌ । विदुभवक्षस्वारपर्वते प्म 
कूटस्य नाम ! जण प्र० ३५५] 
कणगकेड-कनवभेतु । अहिच्यक्रानगरया कृषति । ज्ञाता० 
१६३ । रस्तिरीर्पनगरे नरपति । ज्ञाता० २२० 1 
कणगखडयाणि-कनक्सचिनानि । कनकरमस्नवव्ाश्वि- 
तानि । आचा० ३६४ } 

कुणगलचितं-कणगसुत्तेण पुलिया जस्म पाड्य न 
कणगखचिन । नि चू प्र० २५५ भ } 


। श्कष्णरेख प्रक्रा्रहिनेष् । भवर 


हैमधितानि ) 


कणगरखचियं-~वनक्खचितम्‌ । वि्टुरितम्‌। जीवा००५३॥ 
कणगखल~्नक्खलम्‌ 1 आश्रयपदम्‌ । आव १६५। 
कणगजालं -र्नक्जालम्‌ । भूधणविधिविन्ेव । जीवा० 


र६८ 


( २५३ )} 


कणगज्मेय | 


अआचप्यश्रीानन्दसागरसुरिसडलितः- 


[ कणगावलिवरा० 





कणगज्मय~क्नक्व्वज 1 केवकरयराजपुत्र 1 मावर 
२७३ । कनकष्वज -केतकरथयजपुकर । जाता० १८६॥। 

कणगणिगरमालियप-नेनवनिगरमालिवा । भूषणविधि- 
विदोप । जीवा० २६६ । 

कणगणिगल-कनकनिगड- । मिगडाकार षादाभरणविद्ेप 
सौवणं मभान्यते । सोके च "कडला" इति प्रमिद्ध । 
ज० प्र १०८६ ॥ 

कणगणिर्जुत्त-क्नरनियुक्लम्‌ । कनक्विच्रुरिति, कनक 
पटिवा्षवलितमित्ययं 1 ज० प्र ३७ । 

कणगति्ुसेणं-नवतिन्दूयेण । स्वर्णवन्दुकेन 1 विपा० 
६४ | 

कणगतिलक-रनकंतिलक्रम्‌ ! ललाटामषणम्‌ 1 ज ० प्र 
१०६॥ ५ 

कणगनिगर णं~कनवस्य निगरण प्रनकतिगरणम्‌, मालित 
कनकमिति भावः 1 जीवार २९७ । 

फणतनिगल-क्नव निगलानि । निगडाकारा सौवर्णपादा- 
भरणविभेपा, । ओप० ५५ 1 

फणगनिज्मुततं-कनकनियुकतम्‌। कनवविच्छुरितम्‌ । जीवा ० 
१६२॥ 

फणगपटू-कणगेण जम्भ पटर वेना त क्णगष्टर । 
भगा 1 निण तू० प्र० २५५ म} 

फणगपह्यि-वनकपटानि । पूलपनेरनटानि । जाया 
३९४ । 

फणगपटरा-तनकपृष्टानु । माध्िदिति क्पवम्‌ 1 लाता 
२३१ 1 

कणगपिट्टी-कनग्रपृष्टि । एगादसो मूग । ओष १५८॥ 
सणगपुर्‌-कनकपूरम्‌ । प्रियनद्दयाजयानी ॥ विपा ६५। 
केणप्पमा-पमंकयाया प्रथमवर्गर्य पोहननमध्ययनम्‌। 
शाता० २५२॥ 

पणगप्पमो-नरपरम ॥ एतपररटोपराटासिनिरेव 1 
जीय्रा० ३५४ ॥ 

कणयपृष्वियं-कन् छस्य पुर्िकामा दिनि न 
क्विप । निन मूर प्र ०५१५ य 

कख निपानम्‌ । जातान इट्य 
भणपरह-राङण १ दिदददुरषयपयति 1 जिर 


७५ । तेतलिपुरनगरे राजा । ्राना० १८४ ¡ आव 
३७३ ! 

कणगलता~चमरेन्धस्य सोपलोकपालस्य द्वितीयाऽप्रमहिपी । 
ठणा० २०४ । 

कणगलया-चमरेन्दस्य मोमलो पालस्य द्विती याऽग्रमहिपौ 1 
भग ५०३। 

कणगवत्यु-रनक्तवस्तु । द्विपृष्ठवासुरेवनिदान गमि ( 
आवे० १६३ । 

कणगसंताणे-कनकसन्तानक । अष्द्ोत्यामेकादशो महा- 
ग्रह॒ । सूर्ं° २६४॥। 

कणगसनामा~रनकेन मह ॒एक्देगेन ममान नाम येषा 
ते केनवसमाननामान । सूरं २६५ । 

कणगा-पर्मक्यापा पखमवरगंस्य पश्चदमष्यपनम्‌ । 
जञाता० २५२ 1 चमरेन्दस्य सोमलोग पालस्य प्रयमाश्रम~ 
िषी । ाणा० २०४ । भग० ४०३ । भीमस्य राक्ष 
सेनस्य तृतोाग्रमहिपौ । ठाषा० २०४। भगण ५०४॥ 
चतुरिन्दियजीवविदोषा । प्रक्ष ४२ 1 जीवा० ३२1 
कणगा-मण्टेहा पमामविरहिता स) निण बरूर वृण्या। 

कणभागि-क्नकानि । कनकररण्डुलिनानि 1 आचा 
३६४ । 

फणगावलि-र्नकादली । सौवमणिमयी । भगण 
४७७1 

कणगावलिमदो-वनङावततिमद ॥ षनम्किीये पूव 
दापयति । जीवा० ३६६ । 

कणगायत्तिमहामदो-्मनावतिमहमिर । मनर्षानिः 
दोपमरादापिपतिरेव । जौवा० ३६६ । 

कणगावलिदरमहावरो-क्नबाप्निषरमहावर । मनश 
विवरे गमुदरेरारायिरतिरेव । नीवा ३६६1 

कणवावलिदरयमातमरो-पनराशतिदरावमागमशमि" 
दर । जतारसिकरशभनि मपे वूर्गदपिपीरष । 
जीवा ३६६ } 

कणगादतिदरायमसमहामट ~ वनरा वनिशरादमान- 
सह्यभद 1 कडकादमिदरागभाने द्वीपे अवरादाधिगति 
ददः ॥ जदा ३८६ । 

कणगायतिवरादमाणमहावरो-रनङारतिरयाभागम- 


{२५४} 


कणगावक्ि° ] 





हायर । कनवावलिवरावभास समुदरेदरार्दाधिषनिदेव । 
जीवा० ३६६ । 
छणणावल्तिवरायमासवरो-नयविनिवरावमामयर्‌ । 
कनक्रावलिवरायभाग समुद्रे पूर्वार्धाधिषनिदेव । जीव्रार 
३९६ । 
फणगायलिवरावमासो-कनकावलिवरावभान । 
विष ममृद्रविशपश्च । जीवा० ३६८1 
फणग।वलिवरो-तनकाठलिवर । द्वीपविरेप ममुदरकरिि- 
पश्च । जीवा० ३६८ } कनवावालगमुद्रे पूरवाडधपिपनि- 
देवे । जीबा० ३६६ 1 
कणगावलो-तनमायलि । कनकमयमणिकमयो भूषण 
विश्नेप । कल्पनया तदाकार यत्तपम्तत्‌ । तपोविभनेप । 
जीप० २६ । तोरि } नि० रू प्रण ३०६ आ] 
कनकावली-कनकमयमणिकम्प आभरणविदेप तपो 
विनतेपश्च । जन्त० २७ 1 बेनकमणिमयी । जीवा० २५३1 
केनकावलि -दवीपविरोप समूद्रविदोषश्च । जीवा० ३६८॥। 
सुवष्णमणिएहिं कणगावली 1 नि० चरू° प्र° २५४ अा॥ 
फणतो-कनक । रेणारहितो ज्योतिप्िष्ड । ओध० 
२०५ ॥ 
फणपुपलिय-क णपूपलिदा , कणिकाभिमिघ्रा पूपा 
मणपूपलिवा । आचा०, ३४६ । 
फणय-कणका , वाणविदेपा । ज० प्र० २०६ । प्रह 
रणविक्षेष । नि० च्रू० द्वि° ५७ आ। 
फणयमूल-रनव मूलम्‌ । विल्वमरूलम्‌ । उत्त १४२ 1 
कणयर-गूत्मविन्चेप । प्रज्ञा° ३२। 
फणविताणए्-~क्णवितानवः । अष्टारीत्या ददामो महा- 
ग्रह॒ । सूरयं० २६५ । ज० भ्र° ५३४ 1 अष्टागौत्या 
दशमो महाग्रह । ठाणा० ७य८। 
फणवोर~म्तच्छविश्ेप । प्रज्ञा० ५५। 


डीप 


कणसताणए-अष्टारीत्याभकादयो महाग्रह । गणा० 
७ । ज॒ऽ प्र° ५२३४] 

कणादो-~कणादमतप्रर्पक । विश्चे० ८६६ 1 
कणिआारवण-कणिकार्वनम्‌ ! आव० १८६ । 
कणिवक-धा-यविदेप । आव० १०२ । कणिक्व- ! 


आव० ८५५. ॥ 


अस्पपरिचितरसंद्धान्तिकदार्दषोप-, मा०२ 


न न ---------~-----------------_~__ 





[ कण्णश्तं 


कणिक्वमंडतिमा-भोप० १३ ॥ 
कणिददमच्छा-मल््पपियेपा ॥ जीवा० ३६ ॥ प्रमा 
५४४॥ 

कणितारच्यते-दिचकृमारणां चै-यवृन 1 यागा ८८३1 


| कणिया-वमिता, बानिद्‌ पीणा 1 ज° प्र° १०१॥ 


कणिद्डा । आव० ८५५ । पुगमुरी ॥ नि० बून प्र 
१६६९ अ । 


कणियारय~तयिकारत । जु गतवृनविनेष ॥ आत्रिण 
५५७ । 


फणिधारे-दिशाचरपििष । भग ६/६ ॥ 
कणीयस-वनीयान्‌ कनिष्ठ, सभुरिनि । अन्न० = । 
घणुओ-रज , परुनिरन ॥ देस ८७ ॥ 
फणुय-~क्युत्रम्‌, त्वगाद्य्वयय ॥ आचा० ३४०७ । 
कणे-तण 1 अच्टागीत्या मप्तमो महाग्रह । जण भ्रण 
५३४ । टाणा० ७८। 
कणेरदत्त-पणेषद्त, बुख्पु गजपुराधिपति 1 उत्त०३.७०॥ 
कणेर्दत्ता-वरेणुदत्ता, प्रह्मदत्स्वाय््ाग्रमहिपीणा मध्ये 
तृतीया । उत्त० ३७६ । 
कणेरपदगा-रेगूुपदिषा, ग्रह्यदततस्याय््दाप्रमहिपीणा 
मध्ये तुरीया । उत्त० ३७६ । 
कणेदसेणा-वरेणुसेना, ब्र ग्रदत्तस्याऽष्टाप्रमहिपौणा भव्ये 
पष्ठी । उत्त ३७६ । 
कणो कण, भप्नसीत्या सप्तमो महाग्रह । सूपं ० २६४॥ 
कण्तेपुरं-अप्पत्तजौव्वणाण रायदुहियाण मगो वश्न. 
तेपुर । नि° च्ु° प्रण २७१ अ। 
कण्ण-र्णं । भाव० १६२ । वित्वारक्ण्ण । नि० चरुर 
चर ४८ आ। कन्या, कन्या इव क्त्या, शफा जयवा 
दवरफनाः । ज० प्र° २०६ । कोण ॥ नि० च्रू० प्रर 
श्र जा । वर्णं -प्रयमकोटिभागर्प । म्यं ५६1 


अव ६२१। श्रवण । प्रश्न = । कौटिमाग 1 
मूयं० ८ 


कण्णकल~करणक्लम्‌, कर्णकलमिति च क्रियाविशेषण द्रष्ट 


न्यम्‌, त्वय भावनीयम्‌-कर्णम्‌-जपरमण्डलगतप्रयम- 
कोटिभागरूप तदवीङृत्वाऽधिडतमण्टल प्रयमक्षणादूष्वं क्षणे 
क्षणे केनवासतिन्ननं यवा भवनि तमा । मूर्यं ४६ ॥ 


( २५५ ) 


कण्णकेला ] 


आचार्यभीजनन्दसागरसरिसङहि 


लितः~ [ कण्ह्रातो 





कण्णकला-कर्णकला, कर्णं -कोटिमाम , तमधिहृत्याऽपरेपा 
मतेन कला-मात्रा । सूर्यं = 

कण्णग कन्यका, कन्या 1 आव० ८६३ 1 

कण्णगध।-क्ण्णमलो । नि० चू० भ्र १६० आ) 

कण्णचवेडयं-दण्डविशेप । नि० चू° प्र २६६ अ । 

कण्णत्तिया-वर्मपक्षिविदोप । प्रनना० ४६1 जीवा 
५१ ॥ 

कण्णधार~-कर्णवारः ! आव० ३८७ । कर्णधार , मिर्या- 
भकविदेप । आव० ६०२। 

कण्णपाउरण(-कणंप्रावरणनामा अन्तरीप । 
५० 1 

कण्णपालो-कर्णपाली । भूपगविधिविदोप । जीषा० 
२६६ । 

कष्णपावरणो-कर्णप्रावरण , अन्तदद्रीपविशरेप 1 जीवा० 
{४४ । 

फण्णपीदं -कर्णपीटम्‌, कर्णाभरणविशेषरूपम्‌ । जवा० 
१६२ । भगण १३२२ 1 प्रज्ञा० ८८ ओौपर ५०। 

कण्णपूर~वर्णपरम्‌, कणोभरणविरोष । मग० ३१७ ॥ 

कण्णरोडयं -र्भरोटकम्‌, राटि' । याव० ८६ 1 

कष्णलोयण-रतभिपम्नकषत्रस्य गोत्रम्‌ । मूरं० १५० । 

कण्णवालि-वर्णवाली, कणोपिरितिनविभागभ्रूयणवि्ेष । 
ज प्र° १०६ । 

फण्णस्प्पे-राहो नवम नाम । सूरं २८७ ॥ 
फण्प्रा-नग्णित्यी । निर प्रु० द्वि° १६७ आ॥ 
कण्णाकण्णि-नि० भू० तृ० ५५ अ । ण मंपरिम्पति 
ताहे बृण्णाङ्श्ि भरनि । निर वर° वृ० ५० मा। 
केण्णाघातो-कर्णाधाव , पर्णयोराघान । उत्त ३०३ । 
यण्णायते-र्यायतम्‌, कर्णं यायद्‌ आयनमु-गृष्टम्‌ ! 
भम० ६३ 

पष्णापय-लणं यावद कणपित ॥ भगण 
मातष्ममाहष्टठ ॥ भम ३२३ ॥ 
पष्णाटिरिस्सनि- 1 ओप ६२। 
अत्णाटह-शधकामू । महार 1 


कम्पिना, फोया । जन प्रर ०२६ ॥ योज 
केन । जट श्र ८४२ ॥ 





प्रज्ञाण 


३० ॥ 


कण्णिषएु-कथिका , कोणा । अनु १७२ 1 
कृण्णिगा-कणिका, वौजकोदच । ज० प्र २८४ 1 
कण्णिते-कथिका , कोणविभाग । गणा० ४३५ । 
कण्णियार-कथिकार , वृशविरोप 1 जौवा० ३५१५ । 
कण्णियारकुसुमं -कणिकारकुसुमम्‌, काश्वनारकुसुमम्‌ । 
परज्ञा ३६१ । 
कष्णिल्लं पदैकदेशे पदसमुदायोपचारान्‌ कम्गिलायनम्‌, 
दातभनिपग्गोत्मू 1 ज० प्र ५०० । 
कण्हु-ङप्ण, परिप्राजकविदहेप । ओप० ६१। नवमो 
वासुदेव । आव० १५६ ¦ साघारणवादरवनस्पतिकाय- 
विशेष । प्रज्ञा० ३४1 वलदेववामुदेवणोधं माचिा्नाम्‌ । 
सम० १५२३ । वनेस्पतिविशषेप । भग० ८०४॥ षुष्णः~ 
पुरुपव्िहधर्माचायं । आव० १६३ । वमुदेवपुप्र । दये० 
३६ । हरितविरेष । प्रजञा० ३३ । बन्दयिरोष ॥ 
उत्त० ६६१ । ारकाया वासुदेव ! न्नर २। जाता 
१०० ॥ वामुदेवनाम । निरय० ३६ । 
कण्टुकंद-दृष्णवन्द । अनन्तकायवेनस्तिविक्ञेष । भग० 
३०० । प्रज्ञा० ३६४ । 
कण्टुकणवीरणए-दप्णकणवोर । वृ्षविक्ेप । भ्रनार 
३६० । 
फण्ड्मोमी-दप्णगोमी, वर्णश्गातौ । व्य द्वि° १८७ 
अ॥ 
कण्ट्दल-वनस्पतिविरैप । भग० ८०२ ॥ 
कण्टुपविखय-दृप्णपाक्ि- । अधिवतरमपारमान्‌ जोव । 
प्रलाः ११७1 
कष्टुपरिव्वायगा-ष्णपरिवाजषा , परिव्राजक पिततेषा । 
नारायणमरििका ति बेतिव्‌ । भीष ६१ । 
कण्टफुतिताम-र्ण्रषत ॥ निर पर वरू ६० आ। 
पण्टयपुजोवए-रस्यवन्दुजीव 1 दृगपििष । मश 
३६० । 
दणष्टुभूमी -दष्पूमि 1 भवन १०१॥ 
दण्ट्रार-रवानन्दस्य दितोपात्पमटिपो । मगन ५०४५१ 
भु्लुट्गसरेणा 1 भप २७१ ॥ 
कष्ट्रातो-रष्यरायी, कृप्ुरगमतितस्यणवाग्‌ यार 
३२ 1 पर्मक्यादा ददाम्यन्यं द्विकौदमप्ययनध्‌ $ 


( २५६ ) 


कण्हुरातीते ] 





नता० २५३ । 
कण्हुरातौते-उत्त रपव रत्तिक सर्वेते ईशानिन्द्रस्याप्रमहिष्मा 
राजधानी । ठणा० २३१1 
कष्ठुलेस्सा-ङृष्णद्रव्मात्मिका लेदया, इष्णदव्य जनिता ना 
नद्या कृरप्णनेर्या । प्रन्ना० ३४४ । 
कण्टूुवडस्य-ृप्णावतमकम्‌ । ईशानकल्पे विमानविञञेष । 
ज्नाता० २५३ 1 
कण्वे ला-आभीरविसए नदी 1 नि बरू० द्वि° १०२ 
आं ॥ 
कण्टुसष्य-कृष्णसपे । दर्वीकर-अहिभेदवितेय । दर्वीव 
दर्वी-फणा, तत्वरणशील 1 जोवा० ३६ । प्रज्ञा० ४६। 
राहो नवेमं माम । भग० ५७५। 
कण्हसिरी-ङृय्णश्री । दत्तगाथापकतिमार्या 7 विषा ०२1 
कण्डुर बल्नी-वल्लीविरेप । प्रजा° ३२ । 
कण्टा -दृप्णा 1 अन्तद् दशानामष्टमवमंस्य चतु मध्ययनम्‌ । 
अन्त० २५ १ कण्ठा ( क्ण्णा }-कृप्णा (क्न्य)! 
आभीरविपये नदीविगेप । ओआव० ४१२ । वासवदत्त- 
राज्ञी । विपा० ६५ । घर्मकथाया दशमवगंस्य प्रथम- 
मध्ययनमू । ्ञाता० २५३ । इृष्णा-आर्याविदेप । अन्त 
२८ । ईदानेन्द्रस्य प्रथमाऽग्रमहिपी | भगण ५०५॥ 
कृप्णा-योगद्वारविवरणेऽचलपुरासननदीविरेप । पिण्ड 
१४८ ॥। 
कण्हाते-उत्तरपूवंरत्तिक रपवंते ददानेन्धस्याःग्रमहिष्या राज- 
धानी । टाणा० २३१ 
कण्टुसोए-कृप्णाशोक । वृकषयिश्ेप । प्रज्ञा° ३६० । 
फण्हुद-दरुतरचिद्‌ देशे कते वा । उत्त० १४० ॥ 
कण्हु्-वरस्मिधितु सूव्रादौ वस्तुनि वा । उत्त° १२६ 
कण्हुहुरे-ण्डु-वस्यार्थ॒॑हरिप्यामि इत्येवमध्यवसायी । 
उत्ते २७४ ॥ 
कष्हे-निरयावलिकाना प्रथमवगंस्य चतुंमघ्ययनम्‌ 1 
निस्य ३॥ 
कण्डो-बमवत्त । वण्डो-म्ेधजयौ । मर० } 
कतरत ममानिने तत््रयोजनभिति प्रवयुपक्ाराथं यदान तनू 
हतम्‌ 1 टाणा० ४६६ । 
फतकल्लो-इ तायं । निप्ठिताखिलप्रयोजन । सूर्य ०२९२ 
( अल्प ३३ )} 


अल्पपरिचितसं दान्तिकश्ञब्दकोषः, मा०२ 


{ फतियाणक्सत्त 
कतणासी-ननाचिन , यङ्तना 1 ओघ ७२॥ 
कंतपुण्णो-द्ृतयुण्य , राजे धनावहपुत्र । भाव० ३५३॥ 
कतमात्ा~ण्कोन्कद्रीषे वृक्षविश्ेप । जीवा० १८५ ॥। 
कत{-क्दा ।) आ7र० ३४२ । 
कति- । अनुत्त ७ ॥ 
कतिक्ट्ा-कतिवाष्ट, पिप्रमाणा । मू्ं०७। 
कतिविया-र्दविका-कताचिका । पाता० ४४ । 
कतिसंचिता-कनि~क्तिमद्ल्याता, मड्ष्याता एव~ 
समये ये उत्पना सन्त सथ्िना --वत्युत्पत्तिमाधर्म्याद्‌ 
वुदढधघा रागीड्ृतास्ते कत्िमन्विता । टाणा० १०४ + 
कतिसंचिया-क्तीत्ति सदस्यावाची, ततश्च किते 
सञ्िना -एकममये सड्स्यानोत्पादेन पिण्डिता" कतिम- 
चिता । भग० ७६६ । 
कती-' कति" इत्यनन सड्र्यावाचिना इ पादय सद्न्या- 
वन्तोऽभिधीयन्ते। ठणा० १०५ । कृतमम्पास्तोति इनी~ 
पुष्यवाग्‌ परमायंपण्डितो वा । सूरण ०€८ । सद्ष्या 
यायी । भग० ७६९६ । 
कत्त~-चम्भकम्‌ । नि० चूण प्र ५६ आ 
` कत्तरी--ग्त॑री । आव० ६२७ । 
कत्तलिकारूवा-~पचलतिक्रा । ज० प्र° २०२३ 1 


कृत्तचिरिए-कात्तवीयं । मुभूमचक््निपिना । आतर 
१६२ । ठाणा० ४३० । 


कत्तवौरिओ-युभूमचक्रवतिन पिता । सम० १५२ । 
कानेवी्यं -अनन्तवी्यपुन । आव० ३६२ कारतवीयं ~ 
सजातेक्राम -जतिच्छ । भग० १४ ॥ 
कत्ताविय-क्तापिनम्‌। तंन कारितम्‌ । आव० ४१८ । 
कत्ति-पत्तिपड-य इति टतम्‌ । भाव० ७८२ । 
छददिया { मादडी ) । नि° चूण प्रण ४२भ्‌ । 
कत्तिए-कातिव । हस्तिनापुरे शेषौ । भग० ७३५ । 
कत्तिओ-ात्तिके । राजाभियोगविपये दस्तिनापुरे श्रेष्ठौ 1 
आव ८११ । श्रष्ठिविक्नेप ¡ निर० २२१ 
कक्तिय-ङत्तिका । प्रथम नक्षवम्‌ ! णा० ७७ । भर्त 
क्षेत्र आगमिय्पन्तयामुत्सपिष्या चतुवियतिकाया पष्ठनी्थ- 
करस्य पूरवंमवनाम ¡ सम० १५४ । 
कत्तिाणक्छतते-उततिकानकषतरम्‌ 1 सूर्ं° १३० । 





( २५७ } 


क्तौ ] 


आचायंधोआनन्दसरागरसूरिसद्धनितः- 





कत्ती-वत्तंरिका [ बृत्तिका } । लणा० २३४ । चम्म 


निन चर्द्विऽ एय । कर्तरी, चर्मपन्छके पन्वमो मेद । 
जावर ६५२ । 


कतयं-यत्र वयिक्रादि गोयने तत्‌ कथ्यम्‌ । ज० प्र ३६ । 
बत्य ~अनन्तजीववनस्पतिभेद ॥ आचा० ५६ । 
कत्यपुटिय-गान्धिकः 1 नि० चरू० प्र ३५६ अ 
कटयुरी-~गृच्छाकिरिप ॥ परन्ना० ३२! 
कत्मुल~गुल्मविेप ॥ भ्रज्ञा० ३२ । 
कत्युलगुम्मा~नरतुलयुन्मा ॥ ज० प्र० ६८॥ 
कत्ये-क्याया माधुर्य क्ताताघ्ययनवत्‌ । यणा० ०८८1 
फयगो-वयपषर । जोवा० २८१ 1 
फयनेम्‌--उपरैरा । आवि० ६५४ ॥ 
पदंयचचीरिको-गारूविरेप । टाणा० २७३ । 
कदभपुप्फस्तठिप-गदम्बपुप्पमम्यितम्‌ ॥ व दप्वपुप्यवद्‌ 
मप मद्कुचितेम्‌ उपरि पिम्तीणमुत्तानीहतग््देव पित्व 
गर्पानगस्थितम्‌ $ मूय॑० २७४ 1 
यदधितः-रीनित. । जावा ४२० । 
फदस्त-नम्पतिविेप 1 भग ८०३ + 
धदलो-वद्िमिन्नेष । प्रा ३१, ३३ । भआवा० ३० ॥ 
मनरायतपभद । उन० ६६२ । नदो° २१५॥ 
प्दलोंपो-दमीग्नेम्भ । शररत २०६६! 
कदतोहुर-दमीएृटम्‌ 1 भषण १२३ 1 
यददनम्‌-निष्ठा-गयंगुणोधेत गभूतमय्रम्‌ , रमगिष्ट्‌ इम्‌ 
एतदिपरीष कदयाप्‌ । द° २३१1 
कटैम~कर्हम ॥ यत्र प्रपिट पादादि परप पष्ठ 
पाक्य । टाना २३५ । द्ितीगोनुपेलन्पररषणतय ॥ 
जवार ३११ । दुमो गोदादादीनाम्‌ । य° २१२॥ 
कदम -गदीगिदग्दमध्प । कापा ६७ ॥ 
श्ट्मप्‌-बरंमड । टार २२६ ॥ ममेव्वां दिदि वभे 
मान दिदुष्दमतदमे गाये ॥ वरय पृषष्पानोमे 
रेष ॥ भण १६६ । 


कटूणम क्रमम्‌ । द्द्‌ माररमग्योर्मर्स्ा 1 
शोभन ६२॥ 

कट्विप-पपव्‌ शो + मर ॥ 
भगपरा-साप-नमावार मुष -दनदादगोर च 


=-= ानरुसद्नितः [कन्न कन्नियां 


परापाणल्ने कन्धरा कानङ्खरा वा, श्यपरद्धर इत्यपः) 
विपा० ७१1 


फनकरसरस्तवकाञ्चितानि-क्नवसवितानि 1 आचार 
३६४ 1 


कनेकालुकः-मूद्गाख । ज० भ° ५६ । भद्गार । जर 
भ्र° २६२। 

कनकावतति-तपोयिरोप । व्य प्र०,११२ आ । नकन 
वलि -आभरणविशेष । प्रभा ३०७ 1 
करेदलोकन्दक-गयित्त त्गारोरम्‌ । आव० ८२६ 
कन्दुकगति.-पवेय सर्वतोलद्ने विमुव्यंव पूरवस्यानम्‌ । 
भग० ८४ । गततिविरोप । ठाणा० ८६ 1 

फ्र-गणं । पिण्ड० १५२1 

फश्नवुनं-न्यडुम्जम्‌ । यपर मृगबोषठमनगरे जितयुराग 
इन्या पामदग््येन पूवं शम्जीहृठा पणयदु अवुग्यीहुता", 
अत मवृत्त तप्रगरलाम । नगरपिरेपः । भाषण ३६२ 

कद्रधार~त्पेयार । तिर्यामिर › चता, १३६॥ 
कट्रपाउरणदोवे-कपंप्रावरणदीप । अन्तदरपिविधेप । 


यथा २२६) 
कश्रपालो-तर्णयाल । अलोमोराहर्ये मेष्य । आपन 
७०१॥ 

कल्मपोद~यथिति कोटे आसो-कष्टकापारत्वापू अर्भ 


पोटम्‌ ( टाधा* ४२१॥ 
वद्रयेयणा-कष्यदा । श्रोता । मगन १६अ॥ 
कप्रस-रएम्‌ । सपु जपन्यम्‌ । एण० २१५॥ 
वम्नसर्-रर्भगर } पर्णग्यमी । एग २५३॥। 
वम्नापामो-कर्दापान 1 अर ३१६। 
कम्नामोर्भो-क-पिर । मारण ४६ 
कम्नारोध्पय-कस्प्पारम्‌ । वृश्प्रन उत भा। 
कम्नासोये-रन्णपोकम्‌ 3 सरदा्रपदपषतपू, अनप 
प्यास निर्केमरदा यवि दले श । भर+ 
८>*॥} 
कर्नहारिपा-श्यदता । चण ८११ 
कम्नटेर्पं त्म्‌ 1 मरम २1 
कनिया-तष । वीयर 1 धन ५१३१ म्द 
स्स्णा } दददा भाप रद्न्यन्लदत्नदुरटमी | हाणन 


( ०४ } 


फनीप | 


भत्पपरिचिताप्तदान्तिर्गब्दकोषः, मा० २ 


[ ¶्ष्य 


--- ~~~] -- ~~~ ~ -~-----~~~~~_-- ~~ 


८५ ) वेणितरा-गवाधारभूना । प्रभा ३७ ॥ 
प्मोप-कणित्रा 1 भग० ५११) 
परन्नोरहो-र्णरिय । प्रवहणम्‌ 1 विपा० ४५॥ प्रय 
णदिज्ञषर । श्राा० ६३ । 
फन्नुक्कड-गधिारणयादेरयनरमनिगायविननेप । प्रना 
8४ | 
फर्नु~तानु । वामपि 1 उत्त० १६४1 
फैर्यकुस्ज~जगरयिमेप । परिगो° ४३६ 
कन्याल -पवनातके । आवर्‌ ४२। नंदीर दय । 
जयनानत । प्रशा० ५४२ । 
फन्हो-दारवरा यामुदैव । वृ ¶ृ० ४६ भा) 
कपर्दक-वराटन । भधर १२६ । यराट । प्रना० ४६॥ 
फपाल-रोगविधेप । भवार २३५॥। 
कपिजल-यपिञ्जते । सोमपश्षिपिततेप ॥ जौत्रा० ४१। 
फविजलतक~यपिर्जलक । पक्षिप । प्रभ्० ९॥ 
फपिस्चुः-नितमिच्छपक्षिविकतेप । आचा० ६६। 
कपि्य~कयेरिय लम्बते, तयेति च कतेतीनि नवि- 
त्यम्‌ । अनर १५० 1 फएतविततेय । प्रजार १० ॥ देर 
१०९ ॥ 
फपिल~म्वयदृदविरेप । बर प्र १८७ आ । वरतयकवुथ- 
विशेष । उन्० ५। मनतपिरोपप्रन्पवः । उत्त २६६॥ 
फविललदरिसण~मतविरेष १ आचा० १६३ । 
फंपिहुसित -मिरलवानरमूवहभिनम्‌ । ओध० २०१। 





फपोत~पक्षिविरोप । आचा० ३१४ ॥ 

कपोय~कपात । सोमपक्षिविरोप । जीवार ४११ | 
कपोलपालो-गण्डरेना । जीवा० २७६ 1 
कप्प~वत्युन्प्चम्मादि वा कत्य, स्क्खादि वा मृष्ये । । 


निण पू दिऽ ७१ अ । कल्पत दरि न्प स्वकायं 
करपमामस्योपिन । भग० १५५। कल्प -नृर्कन्प । 
मसमनिमुंकितस्यानम्‌ 1 आव० ६१॥ आवन ७६३ 1 
बल्प-कम्बत्यारिरूपम्‌ 1 नोघ० ३४ ॥ बत्य । अनर 
१७६ । तथाविधममायारपतिषाटक ॥ श्राना० ११० ॥ 
कल्प -तमाविषममाचारनिन्पक यन्यम्‌ 1 आप्र ६३। 
पत्तम्य । निन चू प २५जा । कल्प -विकन्य 
समाचारो बा॥ ओप ३६ । दुर 1 टाता० ४६६ 1 


दगाकपयनदयगा 1 निन चूर नुन एच्न्ञ। क्न 
मातारं । प्रना० ७० । अपरि । तिन वून्वृर 
देर ना 3 कल्य -दमाधुतररन्पकन्यथ्यवाग ॥ ण्यर्‌ 
प्० ८३ आ 1 आमार । भनार १६८, २८४॥ 
टाणा० ल्य) मानारो मयरिग्वरमं । दातार ५११} 
करणमायार । दया १६०  गाश्ानार 1 टामार 
३०१ । दिद । टात्ा० ८६७ । निनक-वरादि. 
गमावार । भग ६१ । यपिक्िाश्यात ॥ 
उत्त० ५०० 1 यरनिद्पग्ार । उत्त० ९१९ । अन्न 
सोर्यादिक्ियामु गर्यो भीति तस्योप । उनर 
६३६ । विधि । नदर ६१ 4 स्ववन्या ग्पद्विसन्याद. 
स्पा यववण्येतप्न्ये म । नदीन ००९। देवतोर । 
नदी० २०७ । मल्यमू्रम्‌ । आत्रे० ००८1 रिम ॥ 
भरर प्र० २०४ आ । कतिकरणं । पृन्प्रण ३ अ॥ 
केल्पा्तमान्याचार ॥ टाणा० 33३ । व्यापा 
साश्यानार मामापिरस्ददास्यावनीपादि । दातार 
३०४ ॥ वन्य्यन्न-दन्दमामानिश्यार्गन्यतादिदयपना- 
रत्ये ददा एकुियिति कल्या -दयनोका 1 उन० ०२॥ 
पम्यन्यादिरूप्म्‌ ) आप २९ ममन ३5। कृपम्‌) 
भाव० ७६१। कार्यपरा । नि०नूणप्र० ०६अ 1} 
समाचार । व्रभ्रर १०६ । अष्वक्त्य + व्रण द्वि" १०२ 
भा । सपानारा विरन्ता वा । व्रभ्र००५० । भलयान्नो 

क्नगाधुममाचारः 1 व° वु० २४६ आ 1 भोगम्य, मामन्यं, 
वर्णना, ददन, वरण, अधिगााण्र ।॥ आयन ४०० ॥ 
मस्यक्त्य । नि० ब्रन तग ५० य । आरण ३०८। 
पोष्य 1 दश० ६। नयापिघममाणाग्निन्पक्‌ दान्धम्‌ ॥ 
भय ११४ । वल्य -यग्निनकन्पिगा अनवम्तृता गता 
युकुदुकास्तिठन्ति णय कत्य । यकार ममावनिने 
मञ्छरुविराणि { उगुश्वगभि ) दति प्रत्त णप 
केन्य । व्यण्द्विर २3 अ । कन्य मह । उनन्‌ 
४६५ । ममानारी। व्य० प्र १३६ भा। शव्याठपनम्‌। 

व्य० द्रि ४८२० ज। मामय्ये वताय, देरेनक्रणै 
तेया 1 ओप्य चापधिान च, कत्यलन्द विद्या ॥११॥ 
३० अरर ३ य ॥ मिगद्धियाय वयुखावज्नौ कृमौ । 

किक्प्पवेदकनिविदमु मन्नु लज्छभरखटणे क्यौ 





( २५६ } 


कष्पड्‌ [| आचावंश्रोआनम्दसागरसूरिसद्धलित.- {[ कष्पविमाणो० 








भवति } तरिर चरू प्र १६१ आ । ८६४००००००० कप्पडिगो-का्पटिक ! आव० ३८४1 
वर्पातमक काल । आवा १७ ! समाचारविदोय ¦ | कप्पडितो-व्रह्मदत्तसेवक । उत्त° १४५ । 

विद्धे० ८। वैमानिक्देवाञ्भ्वासाभिघायक 1 भग० ६१॥ | कप्पडिय-कापटिक । आव० १६१ 1 दश्ञ० ५५ । 
देवलोक । भग० २२१ स्वकावंकरणममर्थो वस्वुूप } । दर्वेल ) यआव० ८१४ } भिक्षाचरापा मयं । वृ० द्वि° 
भग० २६६ । छेद 1 उत्त० ६३८ । उपधि } दश० | १२५ अ। 


२५० 1 पिण्ड ७२1 कम्पडिया-भिक्वायरा } नि ० त्रु ३७अ 1 निग 
सं प्पह~क पते । युञ्यत्ते । आचा० ४७। कल्प्यति-वत्तते 1 । च्रु० प्रर १८९ ज । वपंटेश्वरन्तीति पर्परिका 
आचा० १४१ । कत्पते-युज्यते । उपा० १३1] वा-कपटचारिण । ज्ञाता० १५२। 


कत्पते~प्रभवत्ति, पौन पृन्येनोत्पद्यते ) आचा० १४१ ! | कष्पणं-कल्पना-रचना 1 अ० प्र २१२ । 
कप्पञओ-कत्पक । कपिलब्राह्यणपुत्र॒ । आव० ६६१ 1 | कप्पणसत्ययं-शल्लविशेप । नि° च° द्वि° १८ आ। 
केष्पकरण-कत्पकरणम्‌ । भाजनस्य धावनविधिलक्षणम्‌। । कप्पणा-कल्पना कचृप्तिभेद । ओौप० ६२ । 


वृ प्र० २५८ ञा। निन्चरू° द्विर्रे्आ। कप्पणारहियं-कस्मनारहितम्‌ । विदे १५५॥। 
फप्पकार~कन्पवरा 1 विधिकारिण , परिकमेकारिण ) | कप्पणाचिगष्पा~क्ल्पनाविकल्पा एृतिभेदा । भय० ३१५७॥ 
ज० प्र° २४२ । केप्पणि~कल्पनो-कत्तिकाविशेष । प्रश्र° २१ । वत्पन्प 
फूत्पद-ल्पस्यः । समयपरिभायया वालक उच्यते । वृ० | छृपाण्य । ज० भ्र० २०६ । कल्प्यते धिते यया मा 
प्र° १४६ आ । कत्पनी शस्रविद्ेप 1 आचा० ६१। 
कष्पद्रुमो-वालक 1 पिण्ट० ६२ । क्रप्पणिज्जे -क्ल्पनीय-उदमादिदोपपरिवजितम्‌ 1 आव॑» 


कप्प्टग-वान । नि चुर द्वि" ११६ जा वालक ) | ८३७॥ 

व्य० द्वि° पअ । कल्पस्यक्रा -वाला । व्य० प्र° | कप्पणौ-कल्पनी, प्रहरणविदोष । जाव० ४८७ । दा 
११६ अ) वि्ेप । आदि० ६५० । 
कप्पदरुशरू प~क्त्परयकरूप । शयु ) आव० ६३६। । कप्पति-कल्पते-युज्यते । भ्रभ्र १२४ । 
फप्पट्धिता-जिणकस्पिया । नि० चरू प्रण २६अ 1 कप्पतिष्पे-पाद्रक्षालनादौ । ग० । 
फप्पट्िती-कल्पदालोबततमाधुममाचारे स्थिति -अवस्यान | कष्पपालो~कल्पपाल { ज० प्र १०० ( 

कल्पस्य मर्मादा । वु त° २५१ अ॥ कप्पेय-तल्प एव कल्पक छद रण्ड वपंरयिति । उपा 
्प्पद्भितो-ञायरियाण पदारुपालयो । नि० वचू० प्र० | २० } 

३०७ अ ए क्प्पयति-रल्पयति-द्लित्ति । नि° भू० प्र० १६० न । 
कप्पद्धिपा-धरेष्ठिवघ्रु \ टाणाऽ २६६ । पर्चयामधमं | कप्पर-कपंरम्‌ 1 आव० ६२०, ६२२, ३५२ । कवाल 
भ्रनिषद्राः 1 बृ भृ० १२५ अ॥। निन नून प्र १५६ अ । मप्ातम्‌ 1 बृ० वन ६ ओ) 
कप्पटरी-ेग्जायरप्ूया } नि० भूणप्र०७ञआ । तरुणी] ¦ कष्पंरः । अवि १०३, ४१२ ॥ 


व्‌० भू ७६ अ चष्परयसख-उकय्यतिरित्तमामान्यकत्पिनपतहायित्वेन ~ 
कप्पडष्पटारो-पर्वटप्रहार 1 स्रुटाकरवतिनचीवरेस्ता- | ल्पना कलस्दमयाप्र वृषा कत्वा + दपा ३६६ ॥ 
डनम्‌ 1 प्रभः ५६॥ फप्प्रयसय-चं-यवृक्ष । दाणा० १९्द्] 


पष्पटियो-रापटिरा + ओपन ८६ 1 गमर ३८ + | कर्पयडिसियामो-उपद्रानां पम्र्गे दरितीपम + 
कापि टिष-त्ह्यदतनेदष । आवत ३४१ 1 सवप्ने दष्टा । | निस्य ३! 
आाष० ३४३ । कव्पविमागोयवत्तिआ-रत्येटु-देवमोरेद, न सु ज्योति, 


( २६० } 


फप्पा] 








क्रारे, प्िमलिानि, देयावायपिरेषा, अयता पात्र 
सौधर्मादियो शरिपानानि न त्दुरियिप्ंयेयकारीनि षय 
परिमानानि तेषु उपवत्ति -उपपागो-जन्म यम्या माधा 
मा ए्पमिमानोपपत्ति्ा ॥ टाणा० ६< । 
फष्पा-गत्पा । कत्यतीया । प्रक्र ५१॥ 
फप्पागं -दण्दम्‌ । आति ७००1 कल्माक् ~सत 
प्रातं भिक्ष्‌ 1 प्य द्वि° ५६ आ 
फष्पात्तोत-लिनकस्यम्यविग्वपाम्यामन्यत ॥ नौर्कर । 
भेम० ८६४ । 
फाप्पापं तल्प -उचिनो य आय -श्रजानो दर्यताभ मं 
अनपाय । व्रि ५०७१ कस्पाक -धिरोजयनयकत्यन्े । 
भौपृ० ७3) 
कप्पासरद्िसिजिया-वर्पानास्मिमिहिता ~ वीद्दियजननुवि- 
पेष + जीवा ३२॥ 
फप्पास्तिअ-प्रोन्धियजीयवि्ेष 1 उत्त ६६५ 1 
फप्पात्तिए-मार्पणिक । अनु १४६ ॥ 
फप्पाक्िपा-कमपिंभेदपिरोपः । प्रसार ५६ 
कष्पासो-पोडा यमी तस्म पल पम्टा चभिज्जा गणो 
सणम्भति जाती, तस्मा वर्गौ वप्पणिन्मो कष्पागो भण्णनि। 
एला साश्मण गहरा भभ्णत्ति तस्म रोमा षप्मगिज्जा 
कप्पामो भष्गति । निण मूर प्र १६१ आ। 
कप्पिअ-वेत्यम्‌ । आव० ११५ । कल्पित स्वनुद्धि- 
चत्पनारित्पनिमितम्‌ । दशर ३४ ! कल्पित -यया- 


| नि ॥ 
स्थान चिन्यम्न ।-जंर प्र १८६} कन्पिङ, एपणोयम्‌। 


ददा० १६८ । रत्पिक -गूवादिदरादेयविघ । भुज प्र 
६२ आ) 
फप्पिभा-कत्पिि या रौपम्मादिकन्ययनवक्तव्यवागा- 
चरा प््यपद्धनयस्ताः कल्पिका । नदौ ००३॥ 
कप्पिभआकप्पिं-रन्पाङल्यप्रनिपदिवमध्ययन कन्पाक- 
स्यम्‌ 1 नदो० २०४। 
फप्पिओ-तल्पित 1 विपा० ३८ ॥ मन्पिनो-मेदयाव्‌ ॥ 


फत्पिक~उविति 1 दिपा० ८9 । कल्पिते -वन्रपद्‌ । 


शदण्डिनि । उत्त ४६९० । न्विति -न्यनं 
अत्तष्डितः । उक्त ० ४६० ॥ 


कप्पिते-कलिङ-कत्पनीयमुचिनमभिपटविेषा दरन्ादि 


नभि 
४ 





दरन्तदि! 


अन्पपरिचिनमेदान्तिकश्स्वपाीधः, मा०२्‌ 





| सावा २९८ 
¡ कप्पिपं-तजिा दष्ट, रनित वा! भौ ५६॥। 
य त्पिपा-ततता स्त्यन 1 भनार ३५५ ॥ 
कप्पिपार~न्पिकि। पूण पर= ००० मा॥ कनामा 
! दमे ॥ ० प्रिर शच््भा। 
कप्पुरं-नयोतयनमरिपा शायद 
! अ नदर चन्मार । धभ 
फप्पुरपुड~न्यदस्य ॥ नागा =३ 
कष्ण ~त लयि-ग प्रार7 । भवर 
पप्पेति-गन्पयसि- शिदिति । आरन २८३ ॥ 
कर्ययामे-रन्रर-दरात ॥ शया २२६ ॥ 
फप्पोयमा-त-यन्ते-दन्देमामानितपरवनाविवपर जार 
ल्येन रेवा एकतति तन्या दवनोकालान्वनसन 
उयनिरिषयतयाप्राननुवनीणि कल्यो + वम ००२॥ 
। फष्पोववष्णे-ल्येयु-गीधमदिषु उप्र । जवार ३८६1 
कष्पोययन्नगा-गौपर्मादिरैग्नोरो-पप्ना । दार ५३॥ 
¡ कप्पोययन्ने~स्यतु-मौयमदिनु उयप्र अल्यीपद्न ॥ 
मूपं* २६१ । 
धवंध-लरन्ध-दिरोररितरेवरम्‌ । प्रभ ५०॥ 
कर्द -दुद्रप्रारारयष्टिति ववण । प्रभा० ८ 1 आना० 
२८५ ॥ रात० ११८ । नीया० ८०, ०३६ । नुनमरम्‌। 
भग० ३६ ॥ प्रभ ६६ उर्‌ ५८२०। शूष ३०६॥ 
टाणा० >२६४) अनु० १८२। ओर ७४ । निततृ+ 
प्र० ००९ अ । बुनमर उप जनदततमुत्मयत्रिकिन- 
मदविगियोगा तन्वि + दयन चू 243 1 क्वेट-तायु- 
प्राारनिवदध्रुदक्प्राकाग्येििम्‌ । व्य प्र० १६८ 
दम १६३ । कवटानि-दुेकयरारागेषटिविति अमि 
परवेतारूनानि वा । ज० प्र 25? । कवेर -मरगुद- 
मप्निविय । दम० =३५। ४ 
कव्यडए~अष्ली या पोडरमराप्ररे › दातार ०२॥ 
फम्वडमारी-मारोविनय । भ7० १६३ 1 
कर्यटवं-नगरिभेत । मग० १६३ 
क्व्वडाति-ुनगयाः 1 टाणार 
। कस्वहिपा-अत्ताना 1 निन चन्द्रि 
\ कव्वडू-ानङ. } म० ! 


^ 


८६ 


1 
१६अब 


(२६१ ) 


[ कम्य 





कव्वालमयते ] 


आ्वायंश्रीभानन्दस्ागरसूरिसद्लितः- 


[ कम्मंति 








क्वालमयते-कव्वाडमुतक -क्षितिदवानक ओडादि , यस्य 
स्व कम्पयते द्विहस्ता व्रिदश्ता वा त्वया भूमि तनि- 
तव्यैतावत्तं घन दास्यामीत्येव नियम्येति 1 राणा 
२८५३ । 
कथ्बुरए-कर्युरक ~ अष्टासौत्या महाग्रह पोडश । ज० 
प्र° ५३४ ॥ 
कभत्लं-कपाल, षटादिवर्परमु । अनुत्त ५। वपालम्‌ ॥ 
उपा० २६॥। 
कम~अवताग । नि चू० द्वि° १०८३ भ । 
कमं लु-माजनविदिप } नि० चू प्र० ३४७ गा ! 
कम~भगवत्या त्रयोदशशतेशटमोदेशक कर्म्भरकृतिप्रर्पणा- 
थैक ! भग० ५६६ । क्रेम तद्भय । प्रश्र° २०।क्रम~ 
यत्तिविहित आचार । उत्त° ५०५ । क्रमपर नु दरन्या- 
दिवतुद्ध । आचा० ४१५ । पाकस्य वैमादिपरिषाय्या 
प्रदाने क्रम 1 आवण ८३७ । क्रम } आ्वाऽ ४१५ ॥ 
कमद~कामत्ति-षट्ते । पिण्ड० ७६ । 
कमजोग-क्रमयोग परिपाटौव्यापार । दय० १६३ । 
कभदं~वरटौ उ जो मलोत कम भण्णति) नि चरू 
भर १६० आ । क्मद-पािविरेप 1 व्य प्र० २१५बा] 
कमढगं-वमेढमे -परातरविशेप 1 व्यण द्वि° ३२४ा। साघु 
उनप्रिद्ध भाजनम्‌ । नि° चरर प्र० ६१ अ । केरोड- 
यागार 1 नि० चरू प्र० ७१ भा) उडाहपच्यापण ॥ 
ति०तरू० द्वि° १११अा ¦ स्वाह्याभ्यन्तर युक्तनिप कास्य 
करोटकाकार भाजनम्‌ । धरण द्वि २६० अ । कमदक~ 
जगिकापातम्‌। भोष० २०६। पात्रम्‌ 1 ओष० ४२ 1 
फेमदय-अदटरुममये वसभायणमलणनदिये १ निर चूर प्र 
१७६ आ । 
कमणिपा-~कभगिका-उपानट्‌ । ततक्ष । व° द्वि° 
१०१ अ 
कमणी-पादपमाण नम । वृन द्वि" २२२ ज! 
कतशोद-उपनदौ + निर चर प्रण १३७ म 1 
कमण्यीमओ--उपानहौ 1 नि° चरुर द्वि° १८ अ 1 
फ मतो-क्रमत-पटन } भम० १३६ 1 
कमसिप्ण-क्मभिद्र, यत्र ययामड्न्यमनुदेयो न क्रियते । 
मृच्रम्य द्वाविशदोप कयोदश्त } अवि ३७५ 


कमनिन्न-कमभिन-यय क्रमो नाराध्यते। सचस्व दाक्नि- 
दोपे व्योददा 1 अनु २६२ ) भेण हि तिविहमि- 
सेत्तन करोम्यादिना विदृत्य तेनस्मिषिपेनेति विवरपौय 
भवतीति, अस्य च ज्रमभिनस्यारुयोगोभ्य यवाक्रमृषिवरणे 
हि यथामडुल्पदोप स्यादिति तत्परिहारार्थं क्रमभेद 1 
ठउाणा० ४६५ 1 
कमल--नागपुरनगरे गृहपतिविशेप । ज्ञाता० २६२ 1 
हरिणविदेप । भग० १२७ । राज० १४४ । जीप 
२६। रविबोष्यम्‌ । ज° प्र ११५  सूर्यवोध्यम्‌ 1 
ज्ञाता० १६८) कमलाराजयान्या कमलावत सुक भवने 
निहासनविदेप । ज्ञाता० २५२ । प्रश्न तण । 
कमलदलो-गरूलिहतश्चौसे नमस्कारादक्ष । भक्त० । 
कमलमप्पमा~कालस्य द्वितीयाऽ्रमहिपी ! गणा० २०४॥ 
भग० ५०४ । पर्मकथाया पर्चमवर्गस्य द्वितीयमध्ययनम्‌ । 
ज्ञाता० २५२1 
कमलसिरी-पहावलस्य राज्ञी । नाता १२१ । कमत 
गृहपतेर्मा्था 1 ज्ञाता० २४२ 1 
केमलवेडंसए-क्मलाराजघान्या भवनम्‌ । ज्नाता० २५२ 1 
कमला-कालस्य प्रयमाऽ्ग्रमहिपौ । भग० ५०४ ॥ 
उण २०४ † धमेक्याया = पश्मवगेस्य प्रथम 
भध्ययनम्‌ } ज्ञाता० २५२ । कमलेकेमलध्रियौ दारिता 1 
ज्ञाता० २५१ ! 
केमलानेले-तमलामिल, कमलापीड वा) जण प्र० २३४1 
कमलापेला-द्ररिकिायामन्यस्य रान्न दुहिता । आव 
६४॥ इारिकाया दारिकां । व° प्र० ३० अ । द्रारत्या 
नगर्याम्यस्य राज्ञो दुहिता । विरो० ६१० ! 
कमलावर्ई~कमलावती, दइपुकारटूपतिपरह्देवी । उत्तर 
३६५ ॥ 
कमसो-क्मत । उत्त ७1 
कमा-धरणस्य अरथमाप्रमहिषपी । जाता० २५१ » 
कमिद्णा-रश्नादि । नि० त्रु° ० १३७ आ । 
कमेति-ममतते-उत्सहते । ब्र° प्रण ६४ बा । 
कम्था-नता । प्रश्र० १६४ ! 
कम्मंता-कार्यायि । कर्मकरा + उप्त० २६३ । 
कस्म्रसि-सत्र्माणि 1 सत्त ५६७, शयत | 


( २६२ ) 


कम्म॑से ] 





अत्पपरिचितसद्ान्तिकश्चव्दफोपः, चा २ 


[ भम्मच्टटे 


<= ~~~ ~~~] ~~~] 


फम्मंसे-यर्मागान्मूलप्रहती । ओष० ११३ । 
कम्म-अनुदयावस्थकर्मपुदगलममुदायरूप कमं । भग० ८२। 
मदनोटौपकौ व्यापार । भग० १३४1 गमनादि । भग० 
३११ ) ज्ानावरणादि, क्रिया वा } दश० ७० ॥ वान 
लक्षण । भग० ४७७ ॥ त्रियत इति वर्म॑-क्रिया । उत्तर 
२४६ । रक्षां यमत्यादे परिवेष्टनम्‌ । उत्त° ७१०1 
क्रियते इति कमं । आव० ३५ 1 अनाचायंव मर्वरालिव 
वा । आव० ३५ । नदी ०१४४ । मनोवाङ्कायक्रियालक्षण । 
उत्त १८ } करम्मणाम्‌-सुपदु सप्रातिपरिहारक्िफिणा 
कायिकाधिकर रणिवाप्रादोपिवापासितिापनिवाप्राणानिपात- 
सूपाणा एरूपिवाणिज्यादिरूपाणा वा । आचा० १९६॥ 
अनुष्ठानम्‌ ~ बानावरणादि 1 उत्त ३८४ । जाना- 
वरणादि । नाता० २०५ । जीवनोपायं 1 ज भ्र 
१३६ । दरृपिवाणिज्यादि । जर प्र २५८ । यपु 
नपिवादप्रकरणादावुद्धरिति मोदकचण्यादि तेद्‌ दूयोऽपि 
भिक्षाचराणा दानाय गुडपाकदानादिना मोदकादि इत 
तल्वेम्मं । पिण्ड० ७७ । दृपिवाणिज्यादि । आवण 
१२६ । उर्फेपणापक्षेपणादि 1 भग० ५७ ॥ श्रमणा- 
दिक्रिया 1 ठाणा० २३। अनाचार्यक कादाचित्क वा। 
भग० ५७३ । ढाणा० २८३ | कृष्यादयानाचाय॑- 
मम्‌ । ठाणा० ३०४ । उटशकस्य-निभागस्य द्वितीय 
प्रवर । व° भ्र० ८३ । कामंणवरण। वृ वृ० १२६ 
अ । अष्टमपूवं । ठाणा० १६६ । अक्षरलेखनादिक्रिया 1 
प्रभ ११८ । अन्तये सुधादिपरिकम्यने । प्रभ° १२७॥। 
सौविवौ व्यवहार । मूर्यं १६६ । उ्धैपणावक्षेपणादि 1 
भू २८६ । वन्दनादिलकणम्‌ 1 सू्ं० २६६ ! प्रजञा- 
पनायास्योविसतितम पदम्‌ । भर्ता० ६ ॥ कारक्वाचक्र 
लुं रीप्मिततम, न्नानावरणीयादि वा, क्रिया वा । चाव 
५११} नानावरणीयादि । आव० ७८२ । आरेचन- 
प्रमणादि । प्रज्ञा ४६२ ॥ हस्तक्मे, सावद्यानुष्ठान वा 1 
सूत्र १८०५ । पृथिव्याद्यारम्भक्रिया । प्रश्रः १२७॥ 
कृष्यादिव्यापार 1 प्रश्न ११७ 1 बृप्यादिक्मं 1 उत्त 
२०६ । अनुष्ठानम्‌ । आव ० ४७८ । अनृष्ठान~ज्ञान- 
भ्रघ्मसादि । उत्त १२७ § कुत्मितानुष्ठानम्‌ । उत्त 
२०८ । अनाचार्येक कादाचित् वा । आव० ४६५1 





॥ 
॥ 


दृपिवाणिग्यादि मोकषृष्ठान वा ! जीवार ४६1 भनु 
छात, गम्यमुपपोगस्प, मिथ्याद्ंनारिरनिग्रमादरकषा- 
सोगस्प वा । मूव्र ७१। क्रिया, द्पिधरनणगत 
मामाचारीप्रभूनिरितिक्त्तश्या । उत्त ० ६६ । यदरानाना- 
योपिदेदाज मागिययमनन्यमाधारण गृह्यत भागवरनषषि- 
वाथिज्यादि } आर ४० । कार्मगक्गण 1 वृण तृ 
१२३ अ । दृष्यादि । निष्ट १२६ । अनात्रजनम्‌, 
अप्रत्युलादम्‌ । व्िण्ड० १२६ 1 गृपिवागिग्यादि, 
मोक्ानृष्ठान बा! व्रजा ५०1 उप्नेपण्यधेषगादि 
गमनादि वा । जण प्र° १३०। अनानप्रोद्दिशजभम॥ 
ज० प्र° १३६ ॥ 

फम्मञासीविसा-वम्मणा- हिया धापादिनोतपानमर- 
णनामीविपा -केर्माह्ीविषा । मग० ३८१॥ 
कम्मए्-यर्मेणो जात वर्मेजम्‌ । प्रतार २६८ । जीवार 
१४ । अष्टविधकर्मसमुदायनिप्यप्रमौदारिकादिशरौरनि- 
यन्धन अ मवान्तरानुयायिरमेयो परिगरार ममेम वाकामे- 
णम्‌ । अनु १६६ । 

कम्मओ-कमत -क्तियां जीयनवृत्तिम्‌-याह्याम्यन्नरमोज- 
नीयवस्तुपरातिनिमित्तभूतामाभधिव्येत्यपं ॥ उपा० & + 
कम्मकडा~नामकर्मनिवत्तिता, अयवा क्म-मदनोहीषको 
च्यापारस्तल्छते यस्या मा र्महता 3 भग० १३४॥ 

कम्मकर-व्िकरादन्ययाविपा वरमे्ररा ।ज० प्र० २८३ 
कर्म्मकर । उत्त० ०२५ । करम॑कर । आयर १६५ 
नियनक्रानमादसक्ारी । प्रश्रः नायक्राधिने 
कश्चिद्रौगपर 1 मूत्र ३३१ 

कम्मकारो-कमंकार नोहारादि । जीवा० ०८1 लोदरू- 
करो । निऽ च्रू° प्र° ज१४५अ॥ 

कम्मगंयि-करमग्रन्वि -अतिदुर्मेदधानिकर्मस्प 1 
५६८ ॥ 

कम्मगंठिय-कमंग्रन्विक्र । प्रला० ३१६, ८२८॥ 

कम्मगुर-वर्मगुख -कर्मणा गुद्रिव ग्‌ अवोनरक्याभि- 
तयद्र1 उत्त २७५ 1 

कंम्मग्गहणं ~व मेग्रदय, माधाकमित्ग्रटणम्‌ । पिण्ड० ८६॥ 

कम्मचिद्धे-वमेचेष्टा-क्रियन्त इति कर्माणि-अग्नी ममिश 
पेपणादीनि वेदिपया चेष्ट 1 उत्त ३६७ । 


३८ ॥ 


उत्त० 


(२६३ } 


कम्मसंयया ] 


अल्ययरिचितसैडगन्तिकशस्दकोषः, मा० २ 


[ ककरण 








प्रजा ६। 
कम्मसंपया-~-कर्ममम्पत्‌, वर्म-क्रिया तस्या सम्पनू-मम्पत्नता, 
कर्मणा चा ्ञानावरणादीना सम्प्रू-उदयोदीरणादिरूपा 
विभूति 1 उत्त० ६६ ॥ 
कम्मसंवच्छ.रे-कमं 6 वत्सर , कर्म-लोकिक व्यवहारस्तत्प्र- 
भून मव्त्सर } सूर्ये १६६। जण प्रर ४८७१ 
कम्मसन्ता-कर्मणा-मनोवाक्‌कायक्रियालक्षणेन सत्या-अवि- 
मवादिन कर्म॑यत्या । उत्त० २८१ । 
कम्मसमज्नणसय-कमेसमनंनलक्षणार् प्रतिपादन शत करम्मं- 
समर्जेनतम्‌ 1 मग ६४० । 
कम्मसमारं मा-कमसमारभा क्रियाविदेपा 1 आचा० 
२३। क्रियाविशेषः, कर्म॑णो वा ज्ानावरणीयावष्टप्रका- 
रस्य समा रम्भा-उपादानटेतव क्रियाविशेषा ! आचा 
२७ । केभसमारम्भा पाकादय क्रियन्ते । आचा० १३०। 
जीवानुदिश्य य उयमरदैरूप क्रियायमारम्भ । आचा०२६६। 
कम्मसरोरगं-~ कम्मंशरोरवम्‌ ~ ओौदारिकाएदशरीरम्‌ । 
नाचा० १४३ 1 
कर्मसाला-षटाद्विनिष्पादनस्यानम्‌-कुम्भकारकुटी । व° 
द्वि° १७५ अ । जत्य कम्म करेति । निन च्रु० तूर 
२१ आ॥ 
कम्मस्सबंधणु-तमेणो बन्धक -यथाजीव कर्मणो बन्धको 
भवति तथा प्रतिषादक-प्रज्ापनायाश्चतुधिशतिनम पदम्‌ 1 
परज्ञा० ६1 
कर्महेय-मिषलापृष्वग । दश० च्रु° ११३ । 
कम्मा-क्रियां । आचा० २५॥ 
कम्माजोए-काम्ययोग -क्मनीयतदितु । ज्ञाता० १८८ । 
केम्माणुप्पेहौ-रमे-क्रिया तदनुतरेक्षत इत्यवशील कर्मानु- 
प्रेनी । उत्ते २४६ 1 
केम्माणुमाव -वाद्यतीरयंकरजन्मदीक्ललानापवग्मेकल्यण- 
सम्भू्तिलक्षणवाद्यनिमित्तमधिदृ्य तथाविधस्य च सातते- 
दनीयस्य करम्म॑णोऽनुभाव -विपाकोदय कम्मानुभाव । 
जीवा १३० ! 
कर्मादाणं-कम्मं-ानावरणादि आदीयते-स्वीक्रिगनेऽनेन 
जन्तुभिरिति कर्मदिन-कर्मोपादानरैतु ! उत्त० ३४३ । 
कम्मादाणाद-कम्माणि-्नानावरणादीन्यादीयन्ते य॑स्तयनि 


( अल्प० ३४ } 


| 


वरमदानानि, ययव कर्माणि च ताव्यादानानि च कमी. 
दानानि कर्मटेतव । मगर० ३७२ ! 
कम्मारग।म-कर्मारग्राम । आव० १८८} 
कम्मारदारए-वर्मारदारक -तोहकारदारक |+ भओीव्रा 
१२१1 
कम्मारमिक्बु-कम्मंका रभि -देवदरोणौवाहरभिषुषि- 
दप । वृण्द्वि०२०अ, २८१अ॥ 
फम्मारिया-वर्माया । प्रज्ञा ५६९ । 
कम्मासे-कर्म्मार लोहार । वृण द्वि १०७) 
कम्मावादो-कमंवादी-शमं जानावरणीयादि तवु वनु 
शीलमस्यति कर्मवादी 1 आचा० २२ ॥ 
कम्मिणो~कर्मिण -रक्किशनेदयास्यानवतिन आक्तस्या- 
यिनो रौद्रध्यायिनघ्रेययं । व्य द्वि° १८७ । 
| कम्मिया~कामिका-वम्मंणा विकार कारिका तया-मधी- 
भेन कर्मेण देक्त्वावासिरिव्य्यं । भेग० १३८ { 
कमिता-क्मं विद्यते यस्यासौ कर्मी तदभाव कमिता। 
भेग० १३८ ॥ 
कस्मुणा-कमणा-मनो द द्कायक्रिता । दश १६० । 
सम्भूगमेव कर्म॑णा । दश ० १६२ ॥ कायेन ! दकश० २२६॥। 
क्रियया । दश० २३३ । 
कय-कवम्‌-निवंत्तिनम्‌, अम्यस्तम्‌ । आव० ५६३ । कर्यै, 
प्रयोजनम्‌ । प्रभ्र° ३५ 1 
कयंगल-ङताङ्गना, नभरीविेप ¡ आव० २०४ 1 
कयेगल-स्कन्दकेवरितरे नगरी । भग० ११२, १२३१ 
कयेत-कृतान्त-दैवम्‌ । प्रश्र° ६४ । कृतघ्न यमो वा| 
¡ वृ प्र० ३०१ आ। 
कछयेवे-कदम्व -चृधविरोप । प्रना० ३२ । 
केय-ङृत -दत्त 1 ओध० २१२ । अनुज्ञात । वृण प्र 
५1 कृतशब्दोऽवानुभूनवचन । दञ्च° १३६ । 
कयउरसप्गो-कृतोत्सगं -कृतावश्यवं । यध 
कृतोपयोग । ओघ० १४० ॥ 
कयकण्णच्रूलतो-तकणंनूलक । उत्त० २७२ + 
कयकरण-घणुवेदादिएसु मत्येसु जेण सिक्वादरणक्य 
गिहिमावदहवितेण सो साहू कयक्रणो भण्यनि । नि° चूण 
द्वि° १३ अा। ये यषटा्मादितपोमाविनाम्ते कृनकरणा + 





॥ 
२१॥ 


( २६५ } 





फथविहक | 


अल्यपरिचितसंदधाग्तिकशशय्दकोयः, मा०२ 


[ करी 








फथविहूच-टुतविभवा -दतमफलमपद । ज्ञाता० ०५१ । 


फयवेयदहिए-ट तवितदिक -रचित्वेदिकम्‌ । यपर {॥ 
कृतवितदिव मू-रवितवेदिवम्‌ । निरथ०१-१६ । 

कयव्वप-ृतग्रता-उपस्थापिता इत्यथं । व्य द्वि 
१०० भ । 

कयस्वपकमे-दत-अनुष्टिनि ब्रताना-अनूत्रतादीना कर्म 
तच्छवणजानयाञ्दछाप्रतिपत्तिलक्षण येन प्रतिपन्नदरनिन स 
एृतत्रतकर्मा प्रतिपन्नाण्‌ब्रतादिरित्िभाव } सम० १६। 

फयव्वथसाओ-टृतव्यवसाय । आव ० २६० । 

फया-टृता-परिनिष्टिता । भोष० १६६ । 

कयाह-कूदाचिदित्ति-वितकाथिं । भग० ६८३ । 

कयाणुराग-ह्ृतानुराग -विहितामिप्व न्ग 1 उत्त° ३८६1 

कयार~कचवरम्‌ । विकते° ५२४ 1 

कर-कर -गवादीन्‌ प्रति प्रतिवं राजदेम द्रव्यम्‌ । जण० 
प्रर १६४ । भगणर ५४४1 

करंकय-नालिकेरवतुंलम्‌ । पउ० १ । 

छरंज-करसष, वृक्षविश्षेप । भग० ८०३ । नक्तमाल ! 
प्रत्ना ३१। 

फर ड-भाजनविशेष ! भ्रभ्र० ६३ 1 
फरंडक-वदाग्रथित । ओष० २११ । वेणुकायंविशेय { 
सूत्र ११७ । वहुपृथुलमल्पोच्छुय मुखम्‌ । वृण्डधि° २४६ अ! 

करडगा-करडक -वखराभरणादिस्थानम्‌ । ठणा० २७२ ॥ 
फर डप-करण्डक-परष्टवशास्थिकम्‌ । जीवाऽ २७१ 1 
करं डादी-उलवग-समचउरसे । नि० चू°तृ०५४अआ। 
करंङुअ~करण्डक पृष्टवशास्यिकम्‌ { ज०प्र° १११। 
कर-करण नाम नागरकादिपरारम्भयन्त्रम्‌ । सप्राप्तकामस्य- 
एकादेशो भेदे । देश० १६४1 अष्टा्ीत्या त्यदोतित- 
मो महाग्रह । ज० भ्र ५३५1 केर -केत्रा्याधितराज- 
देपद्रव्यम्‌ । विपा० ३६ 1 

फरदघ्ल-करूखवान्‌ 1 उत्त ° ६७ 1 
करए-करको-वादराप्कायविदेष । प्रज्ञा० २८। क्रक्ा- 
वाधंटिका } उपा० ४०१ 

करभो-जलगालन -धम्म॑करक । वृण द्वि° ष्ण 
करकडु-परतयेकवुद्धनाम । भ्रज्ना० १९ । द्रव्यव्युत्सर्थोदा- 
ह्रणेकलिद्धेषु करकण्डु -दधिवाहनराजपृत्न । आव० ७१६, 


| 
७१७1 मम० १२४ । वाख-परनृपति । उत्त ३०१ । 


परमप राययुक्ता 1 नि परु प्र १६४ भा ¢ 

| करण्टर-गलिद्ेपु दधिाहनराजनुनो यो जीर्णं वृषभं 

| दृटा प्रतिवृद्ध । उल० २६६ । अन्नु दाल ॥ 

1 नि० चूर प्र २६६ भा। 

। फकरकंडे-करषण्ड माटणपरिद्राज् द्वितीयनाम । ओप ६१। 

। करकंदुमा- निर द्वि° ५६अ। 

, करक-हिमम्‌ 1 अवार ४० । भाजगविधित्रिरेप । 
जीवा० २६६ । प्रलियसतल । पिण्ड० १०७॥ कर्प, 
पक्षिविक्षेप । प्रभ्र० ८। अनु० १५२॥ 

करकचियं-फ़कचितम्‌, करप्रविदासिनि काष्ठादि । अनु 
१५८ 1 

करकपाल-पतुयं महाकृष्ठम्‌ ! प्रर १६१ 

करकय-क्रग्चम्‌ । साव० ४२० । करपत्रम्‌ । उत्त 
४५६ } प्रर २१ जीवा० १२० । कवच । प्रनाण 
३९७ ) ्कच-येन दार दियते तनु 1 टार्णा० २७३ । 

करकरसद '~व्यक्तव्यक्तयब्दम्‌ 1 आव ० २६० । 
फरकरिएु-अष्टारीत्या पश्वाशीतितमो महाग्रह । टाणा० 
७६। 

कैरग-करक । ज० ्र० १०११ धटी । नि० नूगद्धि 
६४ आ । करक कटिनोदकरूप । दद्य १५३ ॥। 

फरगञ-क्रपत्रम्‌ । म्राव ८०१ 

करगगीवा-वाघंटिका ग्रीवा । अनुत्त० ५॥ 

करगतं-क्रकचम्‌ ! आव ० ६५१ । 

करगय-क्रकचम्‌, करपधम्‌ । उत्त० ६५४ ॥ 

करगा-~उदगपामाणा वाम परडति ते करणा । नि नू° 
भर ४५अ/ 

करगे-करक घनोपन । जीवा २५१ 

करमो-पाणियमडय 1 नि च्रू° प्र० ११७ आ 1 क्रक 
जलाधारो मदिराभाजन वा । मूत्र० ११८ । 

करघातो-क्रम्य पीडा १ वृ°प्र०७््या। 





करचोल्लए-करमोजनम । आव ० ३४१ । 
करजर~नरणविश्ेप 1 भ्रजा० ३३ । 

करट-शरीरेण विमव्यम 1 नि° चू° द्वि० ७१ अ। 
करटी-वाद्यविरोप ॥ जीवा० २९९ ! 


( २६७ } 


करडि ] 

करडि-क्रटी 1 ज० प्र १०१ । 

एरदुय-करद्ुक-गृतकमत्तम्‌ 1 न्य० द्वि ३४२ अ( 

क रडुयमक्त-प्रतपू्णं । नि चरू० द्वि १०८ आ । 
करटवमक्तम्‌-मृतकभोजन मामिकादि । पिष्ड० १२४॥। 

के रडो-कुद्ट -वुणालानगय दोपात्तं उपाघ्यायविनेप । 
जाव० ८६५ ॥ 

क रणं-करण अनादिकालातु मटत्यावन्यानम्‌ । विधिर 
१२६१ । अपूरवंप्रादुर्माव । अम्योन्यममाघानम्‌ 1 आवे० 
४५७ । पिष्डविधुद्धधादि 1 ्नाना० ७ 1 उत्त ५८०॥ 
गुरुकिषय शविप्यविषम च ) आव ४०१। गर्चिप्ययो 
सामायिकक्रियाप्यापारणम्‌ 1 आव ४७१ । यन प्रयो- 
जन भपप त्रियन इति बरणम्‌ । ओप० ७1 वालवरिरेप- 
प चनुर्यामिप्रमाणम्‌ + उत्त २०२१ जौवपरिणाम । 
विशे ५३४ । मरण "यायियम्‌ 1 नि षू०प्र० ११२ 
अ । प्रनिनेलनादि 1 मग० ७२७ । करणम्‌ । दग० ६१। 
प्रयोग । शाता० «८१॥ इन्द्रियम्‌ । दतवारितानुभति- 
रूपम्‌ । भगण ८६ । चारित्रम्‌ । वृण्प्रण शष्त्न। 
मपूरवंगरणम्‌ । पत्त ५७६ । अवनामादिरावरयके । 
मृण प्रर १३ य । गात्रम्‌ । आचा० ८६॥। म्न । 
विति ११६५ 1 दृति सवभावम णवं नि्ृनिगुयने, 


माचायंभोञानन्दसागरसुरिसङ्धलित.-- 


य 


„ [ करणबीरिषए्‌ 


ओौप० ४६ 1 अपवाद, विदोपवचन च । उ० प्रर 
४१ । अभिपानम्‌ । जण प्र १३४1 विवक्षिनद्रि- 
यामाघकतप करणम्‌ । जनु ° १३४ पिष्डवियुद्धपादि । 
अनु० । भृततिष्डादि 1 आवण ७८ 1 ` प्ररिभोगो 
जौ विवरोयभोग रेति । निग्र द्वि° १२६९ ना॥ 
पिण्डदिशुदधिममित्यादनेगविधम्‌ 1 ममर १०६९ । 
क्रियते येन तेत्वरण मननादिश्ियासु प्रवतं मानरयात्मन 
उपक्रणभूतस्तया तयापरिपामवत्पृदूमलमद्वात दनि 
भावं ) दाणा० १०७ ! उद्वमक्रण ! नि° पू० प्रर 
४२ आ 1 वरणम्‌ 1 माव० ४२६ । अद्मभद्षिरैषो 
मल्शाखप्रमिद्ध । ओौपर ६५ । करण-्विवि्दिव- 
मो दृदिनग्रटणात्यातदिनाद्विम्यो भिप्रदिवम । जण प्र 
२७३ । उपधि ) ओौष० २०७ । प्रपोगकरण विध 
माकर वा। भग ६३६) प्पु धस्ते मयम गा 
कनकरण 1 व° द्वि° ३५ आ 1 आपाकमं 1 वृर वरर 
१२५ भा । क्कि । बाया० ३० । पिष्डमिगुद्धपाि । 
उत्० ५८० । भग० १२२, १३६ गुर्वेष षण्पपं ॥ 
भयर १०४ ! जीववोयेम्‌ । भग० २५२ । शति ) 
आवन ४५७ 1 


एरणगुण-कसाकौरास्यम्‌ । भवा १२ ॥ 


मधून श्रिया दृति 1 विकते १२६१ । प्रण -न्याया- | करणमुणसेडि-करणगुप-अप्रवंकर्यादिमाटासमदेन भरन 


श्प | अवि ५२०, ७१३, ८२१, ८०२ । उत्ते 
१०१ । नदी० १६३ । प्रिणामविप्िष ॥ वृर प्र 
४७ भ ॥ (माग्भे ॥ वृण प्र १४८ । 118 
मद्री १६० भवि ८२१॥ उर १६६ । सण््नम्‌। 


भृ प्र १७१ मा । उषण २०८ । वंपाृ्पम्‌ । 


< ॥ 
भोपर ५9४} ग्यापनम्‌ ॥ वृण प्रन गरेर अ । य्वाि- | करणनषो- 


| 
| 


करतमुणशरेति प्रफरमास्धपकथधिग्व पृषते । उष ०५२०॥ 
सरणे --भद्रवंररणेन मुषहनुका धेधि भरणगुयधेीः ~ 
सिरितनर्दिनिमोहनोयादिर्मंदमिकान्पुपाहदोदफगमरा 
दयूतिदितीयादिसमदव्ययदूर्यातगु्नु्सप्रतेप्रण्याःण 
मोटत्िरी । उल ५३६॥ 

1 निन पू० द्रि ३५ मा। 


ल्णि ॥ भाप ११५ 1 शिग्र ्रहषटोतवोस | करदततोवदरिमपाप-ररस्ववोयदननायं, प्नोत्रर- 


आम्पादर्मरश्ारयोरित्राि । आषा ५१२ । वाडकश्म ॥ 


कादमगदरस्यपणनोपरननापम्‌ | स्ति १३२८ ॥ 


वृर (र स्ता । (ष्दितलननपि कष्य स्रत । अरघ्यपतो-न्यायपन । रिण पूष्ण शन्न 


मापश्लम कृति कार -जियामात्रम्‌ । "भगम ०७1 ष रचाप्य्नि- 
करलादा-कररां-गदपम्तारागना 
शार २१ 


यशकनेतातितो दनक -कदाकिरत । भगम 
६६८ ॥ भदश (तिकि (र्सवासतं (निधनारि. 


1.1 


1 दला २१ 


भव ~क सरा ॥ 


शस्यत । मत्न ए्देर 1 एषट्ए शर का २५० ¡ दर्दविहोरो-्तिरन $ मर 
११ ग्दादष्णय ॥ डज कर देम $ गननमू 1: शरेय (र्ए-यनपगरररधषा (111 भष 


{ २६८) 


करणवोरियं ] 


अल्पपरिचितसंदान्तिकश्ञव्दकोपः, मा० २ 


[ फदियातिभो 








णवी्॑म्‌ । भग० ६५1 
करणवोरिथ-त्रियावीर्यम्‌ । नि चूर प्र १६अ॥ 
करणसत्तो-करण-क्रिया-तस्या शक्ति प्रवृत्ति क्रिया 
शक्ति । नदी० १६९ । करणशक्ति -तन्मादात्म्या्‌ युरा- 
ऽनध्यवमितक्रिपासा मथ्यंरूपा ! उत्त ५६१ 1 
करणसय्च-परणसत्य,बाह्य प्र्युपेक्षणादि,वयोदशोऽनगार- 
गण ।आव० ६६०॥ यत्रति्ेवनादिक्यि यथोकन सम्य 
पयुक्तं कुमते} सम० ४६ । करण सत्य करणस्य 
यतप्रतिनेनादिक्रिा यथोक्ता सम्यगूषयुक्त करने । उत्त° 
५६१ 1 यथोषतप्रतिलेखनाक्रियाकरणम्‌ । प्रभ्न° १४५ ॥ 
फरणसमा-मटावीरस्वा।मनो निर्वाणस्थानम्‌ 1 सम० ७२) 
करणसाला~वःरणश्चाला । ददा १०८ । 
करणसाल!ए-व्यायालय । निर चरू द्वि° १२ अ 
करणा-करणानि चक्चुरादीनीन्दरियाणि 1 जीवा० २७१ ॥ 
करण) ए-उपकरणाय, उपकाराय 1 आचा० २८२ । उप 
करणार्थम्‌ । आचा० २८८ । 
करणाणुओगे-क्रियते एभिरिति करणानि तेषामनुयोगे 
करणानुयोम । गाणा० ४८१} 


करतलं -दस्तमख । नि० ब्रू° प्र० ६० आ । 
करतलपरहव्यमूह-वरतले पयस्न-जधोमुमनमा न्यन्ते 
मूख येन म॒ । भग० १८० 1 
करधाण-करध्ानम्‌-परस्पर हस्तनाडनम्‌ ! 
२०६ ॥ 
करपत्ते-क्रकचम्‌ । ज्ञाता९ २०४ । दाणा० २७३ ॥ 
करपतप्‌-दारूविशेष । आव० ८१६ 1 
करपष्लोवण-~वरप्रदौपन~वसनावेष्टितस्य तिलाभिपिक्नन्य 
करयोरभ्निप्रयोघनम्‌ । सम० १२६1 
करबोडिय-व्याप्त । मर०। 
करम- १ नि च्रु० द्वि १२१ न + 
करमो-वटसस्थानरोष्ठिका । बृ द्वि १७६ अ ॥ 
फरमदि-वरम्दीं गुल्मभेद । उत्त० ५४६ । 
करमदह्‌-करमरदम्‌ । आव० ६२२ । गुच्टवि्ेप 1 
भ्ज्ञा० ३२ 1 
करमदिया- 1 नि० वरूण द्ि० ६० अ। 
करमोअण-करमोचन-यत्‌ कर मन्यमानो वन्दते न निर्- 
रामु, कृतिकर्मणि पखविडातितमो दोप + आव० ५४४ । 


ज०प्र 


करणाणुपालया-शूव्वरिसीदहि पालिय जे पच्छा पालयति | करयलं करतल दस्त । प्रर ८ । 


ते करणाणुपालया 1 नि० चू° प्र ३५९० आ 1 
करणापर्याप्ता -ये करणानि-सरीरेन्दियादीनि न तावत्व 
सतयन्ति जथचावद्य निर्व्तयिष्यन्ति ते । जोवा० १० ॥ 
करणानि-दरीरेन्द्रियादीनि न ता्वातिवंत्र्यात स्यचा- 
वश्य निवतं यिव्यन्ति ते करणापर्याछ्ठा । प्रला० २६। 
करणलसा~-करणालसा -चरणालसा , चरणधमं प्रत्यनु 
दता स्वस्य परेषा च चिन्ताश्चासननिमित्तमित्तिचाव 1 
प्रभ २३५ । 
फरणि-मादृथ्यम्‌ । अनु० १२। प्ररासा, क्रिया । आव 
६६३ । न्निया । आव० ८1 
करणिज्जकिरिया-करणीयक्रिया-यद्‌ यन प्रकारेण करणीय 
तत्तेनैव क्रियते नान्यथा सा । सूत्र ३०४ 1 
करणिञ्जो-करणौय -मामान्येन कर्तव्य । आव० ५७११ 
करणी-क्रिया। अनु० १२३८ । वग भूलमानीयते 1 ज० 
प्र० १६} 


करयलप्यो~करतनस्य -वशवर्ती । भाव० ७२१॥ 

करयलपरिग्गहिय~करनलपरिणृहीत वरनलाम्या परि- 
गृहीत -निप्पादिते । जौवा० २४३ । 

करवत्त-करपत्रम्‌ 1 जीवा० ११७ । करपत्र-क्रकचम्‌ 
उत्त० ४५६ ) एरक्तम्र्‌ । नदी १५५ । 

करवर-वनस्पतिविदोप । पिण्ड० १२६ ॥ 

फराल-उननम्‌ । अनुत्त ६ । 

करालो-युक्त । भक्ति° । 

करिखुयसय-करिसु इत्नन बन्देनोपलक्षिन भनम्‌ 1 
भग० ६३८1 

करि-क्रोति ! ओष० १११॥ 

करिए-करिक -अष्टारीत्या चतुरशीतितमो ग्रह ! ज० प्र 
३५ 1 

करिक्ता-करेत्ता । अम्यवदहुत्य 1 ओघ० ४४ । 

केरिमिकरा-मत्म्यविदेपा । सम १३१ 1 


करणोयाद्-करणोयानि-कादाचित्कानि । ज्ञाता० ६१। करियातिओ-इतवान्‌ । नि० च्रु° प्र० १०६ न । 
( २६६ ) 


करिसग ] 





फरिसग-कर्पक । नंदी० १६४ । 
करिसण-क्पंण-छयि । प्रभ = } 
करिसो-कपं पनस्य चतुभगि 1 अनु० १५४ । 
छरीर-गुच्छाविशेप । प्रज्ला० ३२ । 
करीरपाणगं~पाणकस्य अष्टादशो भेद । आचा० ३४७ । 
करिल-रागदरेपाभावे द्र्टान्तवि्ेप । वृ प्र० ३७ अ । 
केरोलो-वशजाततिविरेप । व्य० प्र° २२५ आ1 
करील्ल-करीर-प्रप्यग्र कम्दलम्‌ । अनुत्त ४1 
करीस~करीपम्‌ । भग० ३०६ । करीपम्‌-गुप्कं्गणम्‌ । 
दश० €२। 
करीसओष्हा-करीपोप्मा । आव० ४१९ 1 
करिणो-करेणु । उत्त ६३४ । 
करडगादिथं गोल 1 नि चूण द्वि° २२ अ} 
कररुणालवणभूञ-करुणालम्बनभरूत । आव ० ४१३। 
करल्ले-क्पालम्‌ । भाव० २०१ । 
करेतगो-कर्ता । आव० २६२. । 
करेद-निमेथ्यते । ज्ञाता० २४२ ॥ 
करेणु-करेणुका~स्तिनी } उत्त ३४६ । 
करेणू-करेणुका ! ज्ञाता० ६४ 1 
करेभाणा-कर्वाणा । ज्ञाता० ५७ 1 
करोटक-कुप्यविशेप । आव० ८२६ । 
करोटिक्रा-भाजनविदेष । पिण्ड ९८, १५५। भाजन- 
विधिविह्ञेप । जीवा० २६६ । पत्रविशेप 1 आव 
४४३ । पात्रविकषेप । पिण्ड १०५ 1 
करोडग~माजनपिदेप ॥। नि० चरू प्र०७१अ।नि° 
चू० प्र० २५६अ । नि०चरू° द्वि° €३या1 
करोडि-क्याडि ! जण ध्र १०१ ! करोटि । आव० 
६८९ । 
करोडिआ-अनीवविदालमुखा कुण्डिकव करोडिका ! अनु 
१५२ 1 करोदिका-स्यगिका । ज्ञाता० ४४॥ 
करोडिय-करोटिका-मृदुभाजनविदेप । भग० ११३ 1 
क्राटिकं -क्पालिक । विषा० ७६ । 
करोटिया-स्थभिका । भगम ५८८ ! कापालिक । ज्ता० 
५८ 1 केरास्या-क्पायैन चरन्तीति करोटिक्रा । क्नाता० 
१५० ॥ 


आचार्यधोआनन्दसागरसूरिसङुतित ~ 


[ क्द्रव्य० 


करोडी-क्येटिका-कपालिका । भाव० ६८६ । 
करोति -स्मरण वतते न निष्पादने । नदी० १७। 
करकट -ृथिव्याधितो जीवविश्े । आचा० ५५ । 
ककंरायित-  उत्त° १२०॥। 
कर्कश "प्श्य प्रयमभेद । प्रला० ४७३ । 
ककंशस्पदां -यदुदयाज्जन्तुशरीरेषु ककंश स्प्यो भवति, 
यथा पापाणविरशेषादीना ततु ! प्रना० ४७३ ॥ 
ककेतिन-रतनविक्ेप । सम० १३९ । 
कर्कोलक-फलविदोप । जीवा० १३६॥। 
कर्णं ~रण्ण-भ्रवण । आचा० ३८ १ 
कर्णंक-भाजनस्योदूव॑भाग । ओघ १६८ ॥ 
कंणेगति-कन्दादारम्य रिलर यावदेकान्तयुरूपाभा 


दवरिकाया दत्ताया यदपान्तराने क्वापि करियदाकां 
तत्सर्वम्‌ ! ज० भ्र० ३६२ । 


कर्णधाटकेन- । विशे० ४०७ । 
कण्णेपर्पटका-शप्कुलौ । नदी ० ७५ 
कर्ण्योपकरणो- \ उत्त° ३८२ 
करत्तव्यता- । आव ० ८३४ । 
कमजलम्‌-यद्‌ धनकदंमस्योपरि वहति । ओधि० ३२ । 
कपंरक ~ । विदो० ६३८ । 


क्ुट-निर्यालवस्तुविदेष । जीवा० १३६ । 

क्पर्‌ -घटखण्डम्‌ । नदी० ६३। 
करप्पासी-गुच्छविदोप । आचा० ३० । 

कं र-वणं विरोप । आचा० २६ । चकुश वलो वा । 
भेग° ८६१1 ठाणा० ३३६ । 

कमे-ोग , व्यापार , क्रिया । विज्ञे २०६ । सिद्धशब्द- 
प्य \ खण २५६ कपनेद ! यम ९३५ + 
कर्मंकल्क -कमसार । प्रला० ३३१ ¦ 

कर्मचक्रो- । ज० प्र° २१५ ॥ 
कर्मत -आदीविसद्ितीयभेदं । विशो ३८० । 
कमनिपेक -तेदद्वजीवितम्‌ । आव० ४८० । 
कर्मप्रवाद -मष्टम पूवं । विशे० १००६ ¦ 
कर्ममूमिजा-दरुभिविशेपजन्मा । मम० १३५ । 
करमम्मदय-निदशव्दपर्याय । टाणा० २५। 
कम्मदरन्यक्पाया -तत्रादिप्मितात्तानुशीरणा पुदुगला द्रव्य 


( २७० } 


मर्भपात्त | 


अन्पपरिविनतयान्तिरिदाग्देशीषः, भा २ 


[ स्समौरन 


~~~ =-= --~-~_------------~-~---------~--~~ 


प्रधानात्‌ कम्मरस्यतपाया 1 आकार ६१7 
परममास-विददहागाधप्रमाण 1 मूरथं० ११ गा 
३८५ 1 

भष्मंसारःतम्मण सार । प्रमा ३३१॥ 


पस्मार्फा-तनयाजनाप्ययनास्यायनप्रपोगतििपनिभ्यपो- 


निपोपप्नदृत्तप । न° २१८ । 

कर्पावौनि-मािशिततिष । दापा० दत । 

फतं-तयान्‌ भावन्‌ ॥ उन० ३१६ { शोभाया अथ ॥ 
जाना० १३१ । 

पसक-ततय-दुष्ृतितवादिदि लिवादिक या । जीतार 
२८७७ । दुषटमिलादिकिम्‌ । भीषऽ १६} 

फतंकसियवयं-तसङनितयाम्‌ 1 आकर २१५} 

फलक्तोमापिणो-तनदुतीभावमान । गुव ३८१ ॥ 

पलंश्सोमाय-रदप्यमातना ॥ प्रभा० १०६1 उनर 
१६३ । भाप्रा° ११५७) 

फलंत~-उरान्यमान 1 भर० 1 

षलदे-्िशाचरवयिरोप । भग० ६५६ । 

कलंदि--कसामपि-मनागपि । भ्यण द्वि २२६ आ॥ 

कसंयचोरपततं-उलम्यनीर 1 शम्धिरोध । विपा० ७१। 

कलवच्ोरिया-कदम्यनोरिका-कृणपिरोय , दभाद-पनीव- 
प्रक ॥ जीर्या० १०६ ॥ 

कते यचोरिपापत्तं-रप्यनीरिङातिभ्‌ । मीशान १०६ ४ 

पलंययतुपा-दम्युयारारा वातत कदम्य्यानुश ॥ 
प्रभर >2० ॥ 

केलकाण-~उनस्पतिपिरोय ( भयर 5०३ ॥ 
फलबुगा-ततम्बुका गक्नितैयाविरोध । भव २०६॥ 
पतयुग्रा-जन्विभष ॥ प्र ३३ 1 
भलयुपापुप्पां~रलम्बुगगृप्प-नानिरापुगपम्‌ । पूयं ७१। 
जवा० ३३६ 1 ज० प्रण ४५३! वम्बुरायुम- 
स्थानमन्पिवं-धरोतरेन्दरिषम्‌ । प्रा २६३1 
फलवुपादुप्ापटु-ररम्ववातुराृषएठम्‌ । आर० ९४१। 
षलेयो-नियानन सैचदूभ ॥ यानान ज 1 
कत-मधुगः 1 ज° प्र >०६॥ कमायान्त्वुरास्या वृत्त 
चपङरावा (1 जण प्र १२४ 1 घा-यविन्नेध 1 भग्र 
६४} पदवत्‌ । उन उष 7 यन॥ निन बूर 


प्रर जेष्ये आ । वदु ८ पिष १८२ । द । 
भरर  भल~पापुकििविदितनभयप्‌ ह स 
१५६ । क्का --मनपानदुददगण अवङप्यलन्न), 
अवदानवादनन क्विप इन्दं । ताग २३३॥ 
ओवि ज व्ल० ३३ 1 शनाःकलमन्ष्यं ॥ 
गश १५८ 

पलक्त-उानम्पमानतरमंयिमा- । पमी 93। 

| सम्पमातरतादिमाय ९ मम +४2 4 कर 

| धदपोधात्‌ कलरनम्‌ । प्र4० १६ प्‌ कत्ल. 
शस्य ङ्गात्‌ सनस भिति 1 ५४० १९५॥ 

| नूारिपिधनतम्‌ । किद्ि उ* 1 प्ता ३३7 ( 

1 

1 

| 

॥ 





कतक श्दाङुतगसमपूर | जन प्रण ४६३} स्दम 
शम्दमपूे । मूं २८१) 
कतश्लंत-प्पिशवायतो कमरकयष्ट पुर्न ८ 
४६१। 
मसर्भतिता-ररसारमाा -जोनारसपेय बुना | 
भ्रं ५०॥ 
¡ षलर्तेह-तलस्नापनि मलयौ कथदति ॥ मार 
| ५६३ ॥ 
| क्लगिरः-स्यर्प्यान । जण ० १२३॥ 
कलणाप-तमनाद । उन० ११०॥ 
वतत्ते-रन्यात्‌ भवं अय दरयति तय्माद्‌ कतकम्‌ 
नि भू० ज्०्५ आ! 
| कतन्दं-दु-2-रसररम्‌) उरा २०८1 
। फलमा-दातङविम्या } शतार १३॥ 


॥ 
¦ कतमायिणो-ततमानना-स्वगमनः ताननां । श्याम 
२२९ आ । 


षलमिपा- 1 शतार ९३। 
कतमल-बटरब्यनमूरे 1 दाग १४५} 
बतमतनेंचात-मूषादिर्देम 1 भर०। 
कतमसानि-क्नमयति, शा्विनतेय + 


णर 


जकन 
[म 
कलमा-नेन्दुना ए > >=३<1 
कतमात-पिदु । निन चू० ०४ अ} 
कतमोटरष- 1 निन चग दिऽ १५९, 


{ २५१ ) 


कलिषराया } 


अल्पपरिचितसंदान्तिकडान्दकेप., भा० २ 


[ फल्पद्रय० 


-____-_______ऋ_~~_~~_~_~_[_--_~_~_~_`_-______-______------_-_~--_~~_-----~-~- 


कलिगराया-अनिन्गराजा-द्रव्यव्यतमे करक्ण्टु । आयण 
७१६। 

करलिचे-युद्रताष्टल्प । भग० ३६५ । वशक्प्परो । वृर 
तर ६८) चमवपरदी | निर्नूरऽप्र ११६ गा। 
नि नूर प्र० २२० अ ।नि° वरप्रः १०५अा | 


६६८ ॥ 
फृलियोगदावरुम्मे-कन्योनद्ापग पद्वारय 1 भग०। ६६२ 
कलुणा-ङर्या-दयाम्पदनूवा, कल्य वा पावयतीति | प्रभर 

१६ । उरपाम्यानम्‌ । विष्ट ११४ । द्मा | देवर 

र्ठ । रदु । निन चूर द्वि° १०६ न्‌ 


करलिज-तविक्ेप । अध० १८० } वगमयो क्ड- | कलुणो-~ुरिनित सव्यननति निम्यनवधान्‌ व्ल , पर 


वक्लो। तिण चूर व° ५६अ। 
कलि~-जघम्य कालविदेप कलहो वा। जनु० १३८} प्रथमो 


भन्न । प्रृ°प्र० श८्आ। एव । उत्त २४८॥ 
भगम ७४५॥ 


फलिऊुण-कलयित्वा-यिज्ञाय । ददा० ५९ । 


वं लिभोए-एपयंवसतित वल्पोज 1 शणा० २३७ । ` 


कलिना-एषेन आदित एव दरृतयुम्माद्रोपरिवेतिना ओजा 
प्रिपमराद्िविदाप कल्योज । भग० ७४५ । 
कलिओग-कल्याण पवंराशौ चतुिभेक मति यद्यक शेपो 
भवेति तदा म रानि । सूयण १६७ । 
कलिजोगकडजुम्मे-ल्योजङ्तयुग्मे, चतुरादय । भग० 
६६४ । 
कलिकल्दमूल- । उत्त ३८३ । 
फलिकर डो-कलिवरण्ड -कलीना-कलहाना करण्ड इव 


भाजनविदोप इव । पग्रहस्यवोनविशतितम नाम 1 
पश्र० ६२ । 


केलिकलब~ । ओध० १६६ । 
कल्तिकलडो-कलिकारव । आव० ३६० । 
कलिकलहो~व लिक्लह -राटीवलहे । प्रश्न ४३ 1 
कलिकलुस~बलिकढुषम्‌ । उत्त०° ३३१ क्लटरैतु कलुष 
भलौमसम्‌ 1 विपा० ४०॥। 
फलिका-मुषरूल कुडमलम्‌ । जीवा० १८२ 1 
फलितोए-एकेपयमिन कल्योज । दणा० २३ 1 
कलित्त-रटित्र-ङृत्तिविशेप । यौप० १८ । कडियि 
फुिविक्ेप । ज्ञाता० € । 
कलिपल-मल । न० । 
कलियोगकलिओगे-क्ल्योजकन्योज पश्वाद्य । भग 
इय । 
कलियोगततेओगे~कल्योजघ्योजे राजौ नप्तादम । भग० 
( अस्पञ दभ्र } 


णास्पदत्यान्‌ प्रियविद्रयोगादिदु सल्नुसमूु व सक्प्रवधगय- 
स्प कल्णोरम ¡ जनु° १३५॥ 
कलुयावासा-द्ीन्दियत्रियप ॥ प्रज्ञा ८४ । 
कलुपसमापन्च -ननदेपमिति प्रिपयम्त एति ! ठाणा९२४०] 
| कसुसमावन्ने-कनुपमापन्न -तहमिट रि ्विज्जानामी-पव 
स्वव्रिपय कालुष्य ममापत्र इनि) भग० १४२ 1 
नैतदेवमिति प्रतित्तिक । णाऽ १५६ ५ मनि. 
मानिन्यमूवगन । ज्ञाता० ६५॥ 
कलुससमावन्न~वदुपममापप्न । भण० ५४ ॥ 
कलुस्ा-क्लुपयनयान्मानमिति-कवुपा पाया । न्तर 
८६ । बलुपग्रनि-सटजनिमल जीव कर्मरतमा मनि- 
सयन्ति इनि कलुषा -क्पाया । त्रे० प्रण १४१ आ। 
कलेवर~मनुप्यनरीरम्‌ । ओीवा० १८० । शरीरम्‌ । 
उत्त० ३४१ । शरीराणि । कनेवगणि-अमद् घानगण्डी- 
एृतपादु्ाकणन्पाणि । भग० ६७६९ । वतयराभि- 
| मनुप्यरीराधि 1 जण० प्रण २६३ ॥। 
कलेवरसघाडा-कगरवरमद्धारा ~ मनुप्यनरीरेगुग्मानि ॥ 
जोगा० १८० । कनव्ररमद्वाटा -मनृप्यगरीर्युग्मानि । 
ज० प्र० ~3। 
कलेघुय-दृणविनेप । मूवर० ३०६ । 
कलो-चणञआ । नि चरू० द्वि° ६३ना। निर भू०प्रर 
४०अ॥ 
कलोवाइओ-पिच्टी-पिटक्र वा आाचा० ३०७ । 
कलक -क्द्ध-वपायदरव्यक्वाय । आचा० ३६३ 1 
कल्क्कुटकम्‌- 1 सूत्रेण ४०२ ॥ 
कल्पतपसए-नपतरिशचैप । आचा० २०३ । 
कत्काचार -जाचारविनेप । माचा २०२ $ 
कल्पक -वंनयिकीवुद्धौ अर्वंगास््रे भन्न । नंदी १६१ 
कत्पद्रयपयुधित -क्त्यद्यपयुंचितस्तु नियमाश्जिनक्लि- 


{ २७३ ) 


दल्पनिका ] 


आदापंभीजानन्दसागरसुरिसदङलित.- 


[ कल्हाडए 





वथरिहारवियुद्धिकययालन्दिकप्रतिमाप्रतियन्नानामन्यतम । 

आचा० २८० } 

केतपनिका-णण्विङ्ेप । मग० १६८ । मम० २६॥। 

सतप्नो-कर्त्री-दारूविरेष । उत्त० ४६० । 

बरपष्लाः-सुरादिविन्रयकारिण ! मद्यपा । व्य्द्विर 
४२० अ । 

कहयलियः-कन्पयो -देवलोक्यो म्नि कल्प्य -देव्य । 
दणा० १००1 

षहपरियतः-वाचनाचार्यो गुरुमत इत्यर्थं । टाणा ० ३२४॥ 

फएतपा-मविगनविहार । वृ° प्र ११३अ | 

कत्पातोत्तः-साधुमेदविदेष । भग० ४ 1 

कटपावतंसिका-कल्पावतसुकदेवप्रतिवद्धगरन्थपडति । नि- 
रय० २१ । नदी० २०७ ॥ 

कलिपिका-फा कारणे प्रतितेदना त्रियते सा ! व्य भ्रण 
४७ आ ॥ 

कत्था-नीरोगी । नदी १६१ । 

दत्याणकं-यदासनप्रक्पग्रयु्तावघय सक्तमुरामुरेन्रा 
जौनितिविधित्सवः युगपत्‌ ससम्प्रमा उपतिष्टम्ते १ जण 
प्र° १५६ ॥ 

प्ल-कत्य -अतयन्तनीन्र्तया मोक्ष } उत्त १२५1 
प्रत्यूष । आव० १४८ । नीरोगया मोवखो ! देग० नू* 
७१1 क्व्य-श्वः, प्रादु प्राकाश्ये च । ओघ० २६। 
मुखमासेग्य दोभनत्व वा ह सूत्र २८३। वत्य पूपकम्‌ 1 
भोप० १७२, १७३ ॥ कल्य-दाब्द, ाथ्ददास्वम्‌ । विक्ने° 
१३०४॥ व्ये । माव ० ६५ 1 कल्य-आरोग्यम्‌ । आव० 
७८८ | श्र 1 भगण १२७ 1 कत्य, मोक्ष । उत्त 
शरे { देदा० १५८ । कल्यी-नीरोग । चिन्ता 
दिनावरेया द्ित्तीपदिने । उत्त ४०६ । 
यष्सषरोरा-बन्यशरोरा, पटुघ्रोश 1 टाणा० २४३1 
षप्राकु-प्रनिप्रभानम्‌ । उपार ४० 1 प्रनिदिनम्‌ । 
जाना० १४६ । वन्ये वर्गस्य न अनुदिनमिनि कन्या" 
कस्पि 1 विपा० ५१, ५८ 1 
फट्लाणं -कन्यम्‌-आयेय अधनि-राम्दयनीति भलन्पाग 1 
भदक अद८ । केस्याण-एडान्नमुगादहम्‌ ! जादा 
०३८ ॥ दषा्पपमगद्राछठि । मूर ३य३॥ ब-दापतवु । 


सूयं० २६७ । अथंहेतु । ओौव० ५॥ केत्याणग्राप- 
कत्वात्‌-अहिप्ताया एकोनवरिशात्तम नाम । प्रश्र० ६६। 
शुभम्‌ । मुनतरैवु । उत्त° १२८1 तरववृक्तेया तथा- 
विघविच्विषटफलदायी, अनर्थोपसमकारि वा कल्याणरूप 
कलदिपाक वा ! जीवा० २०१ । कत्याणं -श्ेय । भा० 
११६ 1 नीरीगताकारणम्‌ । भग० १२५ 1 अनर्थोपि- 
शामहतुत्वम्‌ ! भग० १६३ । कल्यो-मोक्षस्तमणति प्राय॑य- 
तीतिकल्याण-दयास्य मयमस्वररपम ) दश ० १८ । गुण- 
सम्पदरूष सयम । दश० १८६ । तत्त्ववृत्या तथाविध- 
विशिष्टफलदायौ, अनर्थोपदामकारी । जं० प्र० ४७॥ 
कल्याण-ममूृद्धि । ठाणा० १११ । मगलस्वरूपत्वाव्‌- 
कन्याणम्‌ }\ टाणा० २४७ । अथंप्रापि 1 भग० ५४१1 
एकान्तमुखावहम्‌ । अण प्रण ११६ 1 पर्वगव्रिरेष ॥ 
परना० ३३ } कत्य -अत्यन्तनीन्करूतया मोक्षस्तमानयति 
अणति प्रज्ञापयतीति वल्याण मुवितहेतु 1 उत्त 
१२८ 1 कल्य-आारोग्य अणन्ति-शम्दयन्तीति कल्याणा 
छाणा० ४६४ । नौरोगताकरणम्‌ । ज्ञाता० ७६ ¦ 
कलूमुणकार-वल्याणकरण, मङ्ग लक रणम्‌ 1 जाता ० २२०1 
कल्लाणम-णाम ओहाये । नि° पु प्र १२ आ) 
नि° च्रू० प्रण ७६ अ । केल्याणक-अनुपहत भवरम्‌। 
उपा० २६ ॥ 
कल्नाणदयं- । नि° चूणर १६५ ॥ 
कूला गयुबखल-वस्या-आरोग्य बत्यमणतीति रेत्यार्णः 
पृष्करल-मम्पूणं च सत्याणपुप्कसम्‌ । आव० ७८८ ॥ 
फष्लाणप~वन्याणक-कत्याणष्ारि । जीवां १६२ । 
परमवरत्रलक्षणोपेतेम्‌ । जीवा० २६६ । 
कष्टाणी -वनम्पनिविशेप । भग ८०२ 1 
कद्यालपर-कन्पपालगृनम्‌ । भनुर १५२ । 
य ्वालकत्तणं~वौलालत्व-मुराविद्रतृन्वम्‌ । आव० ८३६॥ 
वत्तुगा-षलवा । नि मू° दि 5० आ 1 नदी 
पाणु उन्यद्यमाना दीद्धिपकतनिषा । वृन्सृर १६२ भा। 
फल्सुयावासा-2ोटिकवियेय + जोया० ३११ 
कत्तेदाण-निगप । निन चूर द्वि १४ भा ॥ 
कट्टोतं-कतवितेय । प्रभर १६२॥ 
कम्टाष्ण्-वन्तयस्ष । शोरयका ॥पृर द्वि दै३ेत्या। 


( २७८ } 


करुहारे { 


अल्पपरियिततं द्ाम्तिकश्ब्दलोषः, भा० २ 


{ कवि 





करहारै-जतष्टविश्ेय । प्रज्ञा ३३ 1 

छट्हुडः-गो रयम \ दम ० २१७ । 

कवदय-~क्वचिव-सप्रादविशचेप । बौपर ६२) भगम 
३१७ । 

फव्रए-कयच -कद्युट 1 भगम ३१८ | तनुप्राणम्‌ 1 जर 
प्र २१६ 1 

कथचं-व दुट-आवरण 1 जीवा० १६३ । सप्राहविदेप । 
ज्ञावा० २२९} 

कवड-~रपट~वेणपरावर्तादिर्वाह्मो विकार । भाव०५६६। 
दलमापानेपथ्यादिषिपयंयकरणम्‌ । भूष ३२६ 1 वेप- 
भआयावैपरीत्यतरणम्‌ । परश ५६ । भापारविपयंयकर- 
णम्‌ । प्रश्रऽ २७। वेयाचन्यथातवम्‌ । श्राता० १५८1 
चेषादिविषयंयकरणम्‌ 1 नाता० २३८ । परवश्यनाय 
वेपान्तरकरणम्‌ । ज ० प्र० १६६ । नेपथ्यभापा्रिपयं- 
यबरणप््‌ ( ज्ञाता ८०॥ वच्वनाम वैपान्तराद्करणम्‌ । 
भगण ३०८1 

कथडसडुजो-~कपटशादं । आध ० ७६६ । 

कवस्या- } ओघ {दत ॥ 
कथहुगा-ताभ्रमय नाणकम्‌ 1 निण चण प्र० २३०ब्‌। 
कश्णो-कलम 1 पठ ७१॥ 

फेषप~कवच -क्द्ट । भगण १६३ । सप्नहिविगेप । 
अ० प्र २०५ 1 तनुव्राणम्‌ 1 जीया० २५६ 1 षरि 
चर । प्रश्र° ७५1 

कवर्गे प्रविमक्तिक~पच्वदशौ तास्यत्रिधि । जस्प्र० ४१७ ॥। 
कवल्‌-टारविरेष । यणा ६३ । बुकुस्यण्डकमावा ! 
मोघ० १८२ 1 बवतत । आवण द ॥ 
कवलेकः~उपकरणभेद । आचा ६० । 
कथलोगाहो-कवनेग्राह -पलवण्टकापनोदाय स्यूनकवलप्र- 
हण, पुखविमर्दनार्यं वा दष्टा काषटषण्डदानम्‌ 1 विपा०८१॥ 
कवलिका- ) भमर ९४१} 
कवष्टो-क्वली -गुडादिपाक् भाजनम्‌ । विपा० ५८ । 
कवह्ौओ-सोही ! निर च प्र ३१७ अ ! 
कृवाङ्-क्पाट -द्ारयन््म्‌ । द° १८४ । क्पाट-प्रनोनी- 
द्ारक्षस्कमु । जौवा० १५६ । क्पायानि-परत्तोलीद्रार- 
सत्केाति । प्रना० ८६} 


(२ॐ ) 


फवाडोन्मित्त-यद्‌ विहिन काद उदृमिद~उदुषान्य सषु" 
भ्यो दीयते तनू कपादोदि्म्‌ । पिण्ड १०१५ ॥ 
कथाल~कपाल~कपंरम्‌ । प्र २६८ । धटव्वररादि) 
बआाचा० ३११। 

कविजला-नोमपक्षिषिरोष । प्रजञा० ४६ । 
कविक~ससिनम्‌ } यावर २६१ । द्थ॑० २८्३॥ 
फमिक्च्छु-रपिकन्दू -लीपरवणतिवारव पमबिशे । 
प्रभरर १६४ 1 

कविकच्छरु-रमिकच -वरन्युारी । भतार २०४ । 
फविचियामो-गनाचिता 1 मग भत 
कचिद्ु~कपित्व फठविरोप । प्रना० ३९८ । पननिरोष } 
आवण ७६८ । प्रता० ३२८ 1 भ० ८०३ । कपित्य. 
पलम्‌ । देग० १८५। वहूमौजकफलवििप । प्रगे।° ३२1 
कव्विद्रपाणग-पानपमेद । गाचा० ३४७ | 
काविद्रलता-वपित्यलना । भाव० १७३ । 
कवित्थ-पमित्य परतपिमेष । उत्त० ९५३ । 


3. -कण्डविननवो व्लीपिेष ! नीवा 
७ । 


कविल-कपिल -पक्षिविशचेप । आताः० २३१) प्रभ =। 
सृस्विताचायाणा भिष्य । मि चू० हि, ३ भा! 
ग्रत्यायरिजञानगून्य ) परिद्रामकविरेव ( अ}¶० €१। 
राजपृपरविशषप । मरेचि्चिप्य । गाव १७० । दुर्म 
ताचायमिप्य वदतयानुमवरात्‌ । तरण वरेण ६४ अ । 
श्वुलक्शमण } ति” जूः ५०७ ज रजग्हनधरे 
भरात्य । चयण द्वि° १६६ बा! नगर्वाहि्िपा 
त्यण । आव ६६१1 सौयाम्या का्थपपृत्र 1 
छ २८६१ तान दाते । ुवािधेप | नि 


च 9 
भर ७८ ज । वपनं । उन २५६॥ 
२६। पम्पानेगया 
कैपरिकनामा वायून । दर २९२ । 
६ ++. दशन्तं । 
^ चर 2 < श्न --वनस्वादभरी श्रेणि 
0 -पनस्वादती भ्रेणिकस्य 
कवितिट्‌-न---= ~ 1 
न न न्त्या गूय० २८७ 


[क ~ र । भाव० ३६६) मण्डन. 
“ज, ११९1 


कविसाणए ] 


कविसाणए-कपिशायन~म्विशेष । प्रज्ञा० ३६४ ॥ 
फविसीसं-व पिगीपंक-प्राकाराग्रम्‌ । आव० २३१॥ 
कविसीसए-कपसीपंक -प्ाकाराग्रम्‌ । ज० प्र०३२०॥ 
कवत्तोस्तग~कपिणीप॑क । नाता० ६६1 जीवा० २१९1 
कविहपितं-मागने विहृतरप मुश्र वाणरमसिमि हाम 
फरेज्ज । नि० चरू त° ७५अ। 
कविहसियं-वं पिरि, यदाकान्ने वानरस विकृत मुल 
हास व्यात्‌ 1 जाव० ७५० । अक्स्मान्रमसि ज्वलन्धी- 
मशब्दल्पम्‌ । जीढदा० ०८३ । कंपिहमित्त-अनभ्रेया 
विद्युत्‌ मट्मा ततु कपिहमितम्‌ । भग० १६६ 1 
कविहस्िया-कपिहमितानि, यक्स्मात्नभमि ज्वलद्रीमद- 
ब्दरूपाणि । अनु° १८१ । 


कवेलुका- 1 दश १०१। 
क्वेयं -क्वेलुकम्‌ । ज० प्रण २३। 
कवेछी-लोहकटहम्‌ । भग० २३ । 
कवेल्लुकं -माव्यम्‌ । आव ० ५२१ । 
कवेल्लुकापाकः- । जीवा० १२४ 1 


कवेल्लुयं -कवेलुक -मष्डनपचनि। लोदी । जीवा ° १८०॥ 
कवोड~नपोत -पक्षिविद्धेप 1 पिण्ड० ७६1 
कवोतक्~क्पोतक । प्रभ्र० ८1 
कवोय-ते पोतक पक्षििदेप । भग० ६६१ ॥। कपोत ~ 
पक्षिविश्रेप । उत्त०° ४५६ । 
क्वोया-लोमपक्षिविश्ेप । प्रज्ञा० ४६ । 
क वोरदेसो-कपोलरया -गष्डभाग । जीवा० २७३ । 
फव्दे-काव्य -धमरथिकाममोक्षलक्षणपृम्पाथप्निवद्धग्रन्थ ~ 
सस्छृतमराङ्तापश्नभमद्धीणंमापानिवद्ध , समिपमादधंनमव्र- 
त्तवद्वतया गद्यतया चेति,गद्यपद्यगेयवर्णपदमेदवद्ध । याणा० 
४भ५ागन्थ 1 टाणा० रतप । केवेरमिप्राय ।अनु० १३५॥ 
कट्वगश~भाजनरयाववन्पमपवृत्य । व्य° द्वि ३०२ आ। 
करवदं~कुणगरो । नि° नरू०द्धि० ७० आ । वाडवोपम- 
पूडसभिलममुष्भावियदुकवदधलव्ववलारनं कव्व । दशर 
चरू० १५७ ॥ 
कव्वालमपमो-नदभो भयगओं 1 नि० चू° द्वि ४्४अ॥ 
कष्वालो-वितिलोतो उहूमादी । निन चूण्द्वि० ४४ 
श्ा~चन्धनविकेप । मग० १९३ । देता० २६७॥ 


आचार्यश्रीआनन्दसागरसुरिसङ्धलितः- 


[ कसायकलहो 


फप.~मपार । जीवा० १५॥ 
कपधटूकं -मुवणंपरीक्षकपापाणविशेप । ओवा० १६१ । 
कघायः-रसस्य वृतीयभेद । प्रज्ञा० ४७३ । पीतरक्तवर्णा- 
श्रेयरन्जमीयवरतु । ज० प्र° १६ । 
कपायसमुदृघातः-क्पायोदयेन मगुद्धात । जीवा० १७॥ 
कस-वथ -वध्रविकार 1 उत्त० ३६४ । वर्पन्ति-टिसन्ति 
परस्पर प्राणिनोऽस्मिनित्ति क्प-ममार । प्रत्ना" 
२८५। कप -चमंदण्ड । ज०प्र० १४७६ क्प -वरघ्रं | 
प्रश्न १६४ । कष्यतेऽन्मिन्‌ प्राणी पन पृनरादृक्तिभावे- 
मनुभवति कंपोपलक्प्यमाण कनकेवदित्ि केप ममार 1 
उत्त० १६० । कमं भवो वा । भआव० ७७ 1 क्पति~ 
हिनस्ति देहिन इति कप कम्मं । टाणा० १६३॥ कम ~ 
चमंयष्टिका । प्रश्न २२। क्शा-आगृप उपक्रम द्विती 
यभेद । आव० २७३ । ससार । आचा० ६५८ । 
कज -चर्मेमप्टि । उत्त० ४८ । चमंदण्ड । जण० प्रर 
२३५} 
फसटटू-कचवर । भओघ० १८४ । 
कसद्िपा-क्पपट । भग० २१३ 1 
कसप्हारे-यध्र॑ताडनानि । ज्ञाता ८७ ॥ 
कसमाओ-क्पमाय-कपमायम्ति, केप गमयन्ति । विद्ते 
५४२ । 
कसर~कशर -खशर । भग० ३०८1 
धंसाइज्जति-क्पायन्ते । आाव० १११1 
कसाइययं-क्पायितक । आव० २१६ । 
| कसाईओ-कपापित । आव० ३२३ । 
कसाए्-क्पाय कपायोदय । प्रज्ञा १३५ ! ठेपनि 
विलिखन्ति कर्मरप क्षेत्र मुदु कषस्योलादनयेति कषाया › 
कृलुयन्ति दुद्धस्वभाव सन्त कर्ममलिन कुर्विति जीवमिनि 
वा ! प्र्ना० २६० ! वर्पन्ति-हिमन्ति परस्पर प्राणि- 
नोऽस्मिन्निति वप -समारस्तमयन्े-भन्तरंतण्यधंत्वाद्‌- 
गम्यात प्रापयन्तियेते क्पाया ।प्रजा० २८५॥। अन्न 
स्चिस्तम्भनङ्तूक्पाय । सणा० २६ ॥ 
कसाय-क्याय-प्रलापनायाश्चतुदेश पदम्‌ । 
चल्लादि 1 ददश १८० ! 
फसायकलहो-उनहस्य द्ितीयो भेद 1 नि० चू० प्रण 


प्रा ६। 


( २७६ ) 


कह्रत्तो | 


अआशचार्यभोभनन्दसागरसुरिसद्धुलितः- 


[ काकजंघा 





कहुरत्तो-कथासु रक्त-सक्तः कथाखतः 1 मोध० १२७ 1 
कहल्लो-कभेल्ल कर्परः ! अन्त० १२ । 
कहा-मंयमाराघनो या वाग्योगश्रदृत्तिः । व्र° द्वि° ४० 
अ 1 वाईगजोगेण संयमाराहृणी फटा 1 नि० चू° त° १ 
आ । साधुवाद जल्पं वितडं वा एता तिण्णिवि कहा \ 
नि° चू०भ्र० २४०अ। आसख्यानकानि {सम० ११८॥ 
वचनपद्धति., भरित्रव्णेनरूपा वा । ठाणा० १५६ । ब्रह्म- 
चथगृप्तेभेदः। आव० ५७२ । कथा-वाक्यप्रबन्धः गारम्‌ 
सम० ५५ । कथा-वार्ता । दशा ११४ । 
कह्ाहिगरण।ईं-कया-राजकयादिका अधिकरणानि च 
यन्तरादीनि कलहा वा कयाधिकरणानि । सम० ५५ ॥ 
कहिथ-कुत्ात्र । उत्ते १६२ 1 
कहिय~कथित-ग्रवन्वेन प्रतिपादितम्‌ । उत्त० ३४१ । 
कहियादइञो-कयितवान्‌ । आव ० २३७ । 
काक्षा-ेदृलौकिकमारनौकिकेषु विषयेष्वागसा । तं ०७१८॥ 
कोंचणय-यस्मादुत्यलादीनि काश्चनप्रमाणि काञचचननामन- 
श्च देवास्तत्र परिवसन्ति तत. काचनप्रमो्तलादियोगात्‌ 
काखनकामिधदेवस्वामिकत्वाच्च स" काश्चनेकः 1 जीवा० 
२६१ । 
कांचगिपा-का नि का~राजधानीविशेप.। जीवा० २६२ 1 
कांनिङू-नदण्णेणं ज्ञपि कोदवोदणो जुं, च तेदुलोदकं मु 
स्मो । नि०द्ु° प्र ३२६ आ! 
कतदभाण- निकाय । जण० प्र० ७५। 
फाष्टभो-कायिक । भाव० ७७८ । 
फ ्मार्हया-गुच्छविगरेप } भ्रज्ञा० ३२॥ 
फाष्टय-कायिकी-प्रश्रवणम्‌ । आवण ६३४ + 
काइयसमाहि~कयिकीयमाधिः 1 आव० ६१८ । 
फादया-पीयत दति काय -शरीरं तत्र भवावैनवा निद्रता 
कापिकी, क्रियायाः प्रथमो भेद- । भग० १८१ । आव 
६११ । चीयते इति काय. धरीरं काये मवा कायेन 
निवना कायिकी । प्रता० ४३५ । क्रिया-व्यापारविरपाः, 
तत्र कायेन निदत्ता तायिकी कायनेष्टेतयर्यः । सम०१०॥ 
काहयामत्तो-षायिकीमात्रकम्‌ । आव ° ६३३ । 
फार्दया-वापिकौ । भाव ५६ । 
काठयरि-ादटुम्वरि वटूयोजकयृप्रवि्तेष- 1 प्रश्ना ३२। 


काउंबरिय-तृक्षविेष । भग० ८०३ । 
काडवरो-काकोदुम्बरः-खादिमतवृक्षविशेषः। आव० ८२८ 
काउज्जुय-कायजुंक.-कायेन ऋनजुरेव ऋजुक. । उत्त 
५६० । 
काउज्जुयया-जुकस्य-अमायिनो भावः कम्मं वा जु 
कता कायस्य ऋजुकता कायञ्जुकता । उाणा० १६६९॥ 
काउड्‌ावणे-कायकिपणहैनु. । ज्ञाता १८८ । 
काउदर-काकोदरः-दवौंकरमपैविज्ञेपः । प्रभ्र० म । 
काउय-कूपोत -वहुङृष्णस्प, । प्रज्ना० ८० । 
काउलेसा-कपोतनेश्या- कपोतवर्णा तेदया-धमरवर्णा ! 
ठटाणा० १७५ । 
काउस्सगो-कायस्योत्सगेः कायोत्सर्मं- । आव ० ७७९ ॥ 
काञ-तोदे षभ्यमाने यादृक्‌ वपोत.-वदुप्णरूपीऽमेवेणः । 
जीवा० १०३ । लेदया कायवान्‌ 1 आचा° २३१॥ 
काऊजगणि-ङृष्णाग्निः । सम० १३६ 1 
काञऊअगणिदण्णामा -ङृप्णागिनर्लोहदीनां ध्यायमानाता 
तद्व्णवदाभा येषा ते कृष्णाणनिवणमिः । सम ० १३६ । 
काए-काय-शरीरं, देह. वौन्दी, चयः, उपचयः, द्वतः, 
उच्दरय" समुच्छ्रयः, कंडवर, मला,तनु.» पाणूरिति । भाव 
७६७ 1 पयाय, सामान्य्मो निव्िेपगरो जी बत्वलक्षणः 
विरेषख्यो नैरयिकत्वादिलक्षणः। प्रज्ञा ३७५॥। अष्टा 
शीतौ पन्व्िधत्तमो ग्रहः । जं० प्र० ५३८ । कपोतिका ॥ 
वृ द्वि १०१ म 1 काक -वायसः। जञाता० २०५। 
कावोड़ो। नि° चरू प्र १८७ अ । कवोडी । निर 
शू° द्वि° १८ अ । अ्टाशीत्या पश्चत्रिरत्तमो महाप्रहः। 
ठाणा० ७६ । बुटणविदोष, । प्रज्ना० ३३ । 
काञओ-काय , जीवस्य विवधित. सामान्यल्पो विशनेषस्गो 
वा पर्यायविरोप. । जीवा १४० । 
काओञसा-र्वीकिस्मपं विशेष । प्रसा ४६ ॥ 
काओली-माधारणवादरवनस्पतिकायविप्रपः । 
३८ । 
फाकंदी-कनसदी-गुविधिनायजन्गभूुनिः १५ आव १६५०६ 
काक्ये-बष्टासीत्या महाप्रहे पटुत्रियत्तमः । यापा० ७९ 
काकः-भिन्नायां दृष्टान्त. । प्य प्रर १६३ भा) 
काकनंघा-्तङ्जंपा-यनस्पिविरेषः । सा हि परिदसप- 


प्राण 


( २७ ) 


कामि | 





अस्पपरिचितचंदान्तिकशव्दकोधः, मा० २ 


[ काण 





मानस्नायुना-स्ूलयभ्धिस्याना च गति दति तया जद्ध- | फायणिरपणं-काक्ौर्नम्‌ 1 गो र्तप्ररोच ॥ नर 


यौरपमानम्‌ । अनुत्त ४1 
ककणि-दत्रियभाषया एज्यम्‌ । विदे ४१० । 
क{फणिरपरणे~चक्वत्तिन सप्तमेषेन्दियर्नम्‌ । दागा 
२९९ 1 । 
काफणो-मृपकण्टगीतध्वनि. । सणा० ८७१ । 
कारतालोपम्‌-अवितक्रितसम्मव , न्यायवरनिप । आचा० 
१८1 
फाकधद्रो-वाकषृष्ट 1 भादण ५५४ 1 
काकनः-पन्म महावुष्ठम्‌ । प्रक्र १६१॥। 
काकनाद-कृष्टविद्रेप 1 आचा० २३५। 
ककमुख-रथाग्रभाग । अ० प्रण २४६) 
छाफपद-मणिनकषणवरिशेप । ज० प्र० १३५॥ 
काकलि-वनस्पतिविततेप । भग० ८०३ । 
फाकली-मनोज्ञगीतादि । उत्तर ६२३ । भूक्मकण्ठ- 
मीतध्वनि । गणा० ४७२ । 
धासुर ॥ लमणा० ३६६ 1 ज०प्र 
०} 
काकिणी-राज्यम्‌ । च° द्वि° १५४ म । 
काक्रुः- \ जोवा० २६१} प्रजा० २४७ । 
काकरद-तालुकर । जण प्रण ११३1 जोवा० २७३ 1 
काकृपाठः-~ 1 भग० ३३ ॥ 
काकृर्यं-ाकृद-तानु । प्रभ्० ०२। 
फोकोदरो-वाकतोदर, दवेमिरमपंविशेप । जोषा० ३६1 
काकोलो-माधारणवनस्पतिविदेप । जाचा० ५७ ॥ 
कागंदो-काकन्दी-नगरीविनेप । चेमतेऽवि गादावतो- 
नरी । भन्त० २३ । जितशत्रुराजपानो । अनुत्त २1 
भद्रसायंवादीस्थानम्‌ । अनृत्त° = 1 
यगंदौषएु-साकन्दौनगरी तदय । ्ाता० १६३॥। 
कागजंघ-जटि मणीपट्नो लागे त्स्य रत्ताणि जाभि- 
ताणि कावाणि भण्णति। निण दूर प्र० २५४ आ। 
केर्यगि-दाक्तगि-कषत्रिपभापया रायम्‌ । विज्ञे ८०६ ॥ 
काणणिंसं-काक्णोमान द्युदणमास्वण्डम्‌ । जओौषर 
२७ । काद णोगा -तदेदोत्छ त्त हस्वमागतण्डम्‌ । विपा ^ 
४७ । शरुद्णखण्डपिरशितम्‌ । प्रश्च० ५६ 1 


ध० २३६ ॥ 
कागणिसवधण-द्रागपतनौ पनाया दाचत्यारििनमा । 
ज्ाता० ३५ । 
कागणी-रज्जय । निंण चूण प्रण २४३ आ । काण, 
चक्रिणो रलविरेष.। जण प्र० १३८1 गपादा गुम्जा। 
अनु १५५ । ग्पमय । निर रूर प्रण ३२३०अ) 
फागगीरयणे-तापणीरलमु-मुवणष्िनिषाप्तमू 1 अनुग 
१७१ । 


, पगभुत्तं-कापद्न, थया पाव उनियोचिते विष्दर. 


मंप्यद्रज्नादि मक्षयतनि,विनिरनि वा षाक्वग्मं, काक्र 
देव कवल प्रक्षिप्य मने दिशौ पिपिध्ते। यप १६० ॥ 
पगलि-वललीरि्ेप । प्रश्ना ३२ । 
कागवध्रौ~काक्वणं -शित्पमिदेदष्टान 
मामि 1 आव० ४१० । 
कागस्सर-वारस्वरः ददणाधव्यस्वरम्‌ 1 बनु° १३२ ॥ 
शुक्ष्णस्वरेण कार्वरम्‌ 1 नीवा० १६४ । 
कागा-लोमपक्षिपिगेपः 1 प्रा० ४६ । 
कामिणी-काकिधि -विद्यतिकपदेका 1 उतत० २७२ { 
चक्रवत्तिरन्नम्‌ ¦ उत्त° ६५०. २७६। 
कािणौतंसगं-काविणीमामङ-द्यद्ममातपण्डम्‌ ! भुव्रः 
१२५ । श्रेद्णमासम्‌ ! आऽ ६५१1 
कागो-राक -वायम । आवण ५५६1 
फाड्क्षावान्‌-ष -पूखिति । आवण ५०८७१ 
काच-काच -पापावधिकार । ओप ६३ । 
काचर्न दन्धनम्‌ । दाणा° २२२। 
काञ्चनकामिघान- 1 ठप्रा ३२५॥ 
काश्चनासंविचानक- । प्रश्रः २९६ 
का्िक-आरनात । व° प्र० २६० जा । सौषोर्कम्‌ 1 
सणा० एधत । जम्लम्‌ । ठाणा० ४६२) आरकरयभू } 
ओघ १५४॥ 
काद्धिकपनरं वान्त वाप्पितम्‌ । वु° प्र०२६९० आ 1 
कद्धिका-जारनानम्‌ ! जघ० २१५ । 
काडिं~कौच्यौ, उभ्यप्रानतौ 1 ज० प्र २०१॥ 
कोणप, मलिक, म्पि 


जितथपरौरर- 





निम । पल द१५ 1 


( २७६ } 


काण ] 


आचार्यश्नोआानन्दसागरसुरिसङुलित.- 


[ काम 








जाचे० ३८९ । 

काणओ-्युविवल 1 वृ° द्वि° ११६ अ) 

काणकक्रयी-्हुमूल्यमपि नल्यमूस्येन चौराहूत काणक 
हीन दत्वा त्रीणातीव्येवणील । प्रश्र° भरत ॥ 

काणक्रयेण- 1 उपा० ७। 

काणग~व्याधिविश्चेपान्सच्छद्रम्‌ । आचाऽ ३४६ 1 

काणग-कणक -चोरितमहिप । व्य० प्र र्दे्या। 

कामगमहिसो-जो चास्जि म काणगमहिमो । निर 
चूर द्वि° भ्देमा। 

काणच्छि-पाणाक्ष । निण चरू° प्र २५७ अ । काणाक्ष । 
जाव० २१८ ॥ काणाकि । आव० २१८। 

छाणण~मामान्यवृक्षजातिपुक्तानि नगराभ्यर्णवरत्तीनि । 
मीणा पृ्पाणा वा वैवलाना परिभोग्यानि वा 1 येभ्य 
परना भूधरोऽल्वी वा तानि सर्वेभ्योऽपि वनस्य पयन्त 
वर्तनिं वा । शीणंतक्षकलिनानि वा । अनु १५६1 
गरीपक्षस्य पृर्पपक्षस्य चैक्तरस्य भोग्यपु वनविदेयपु 
अथवा-यत्परत्त पवतोऽ्टवी वा भवेति तानि काननानि । 
ज्ञाता० ६७ । नगराद्‌ दरुरवक्तिवनखण्ड । भग० ४८३। 
कानन-वृहदवृक्षाश्चयैवेनम्‌ । उत्त ० ४५१ । सामान्य 
वृकषवृन्द नगरासन काननम } राज० ११२ । कानन 
सामान्यतरक्षवृन्द नगरासनत्नम्‌ । जीवा० २५८ । सामान्य 
वृक्षोपते नमरासन्न च । प्रक्र° १२७ । सामान्यत्ृक्षोषे- 
तनगरासनवनविश्ेप । प्रश्र ७२ । दूरवत्तिवनम्‌ ! आव 
५६५ । सामान्यवृक्षमगुक्न नगरासन्न वनम्‌ । भगण 
२३८ । मामान्यवृक्षवृन्दयुक्तानि नगरामनानि कान 
नानि । ज्ञाना० ३६। 

फाणय-काणक-हीनम्‌ 1 प्रश्न ५८ । 
फाणद-पनस्पतिविक्षिप । भग० ८०३ । 
कणिद्ू-वोहमस्य इष्टका । व्य द्वि° १०६ आ 1 
पापाणमसप्य पकेष्टिा वा वलिक्ा महत्यश्च कणिता, 
तम्मवशृहकारापरक । वृण त° ५० आ। 


छ1णिय-काणित्तम्‌ । जाव ० ३६६ 1 अभिगेगम । गाचा० 
०३३ । 


षाणो-काण -दीपरवाण, फरल । प्रश्र० २५१ 
फाण्ड-धु ! भग ६३ । 








काण्डक्रणं-उपकरणविरेपरूपम्‌ । विरे १२५६ । 
कातिता-कायिकी, वायचेष्टा । टाणा० ३१७ 1 
कातिते-वायिव-गारीर्तिम्‌ । च्डापिद्धनादि प्राणत- 
त्वम्‌ । टाणा० ८4२1 
कादंवक्-कादम्बा, हमयिनेपा । प्रश्र० < । 
कादम्वबा-गन्धर्वभेदविनेष । प्रज्ञा ७०1 
कादरुसणिया-क म्‌-आत्मान दरुपयति तमस्वायपरिणा- 
मेन परिणमनाव्‌ व दूपणा मैव दूुपणिफा । भग० २६६॥। 
काननं-अरण्यम्‌ 1 दश १४७ ॥ 
काननद्वीप -जलपत्तनम्‌ 1 उक्त० ६०५ । 
कापालिक-~दष्टान्तविकिप । नि° चू० प्र १८० ज । 
चरगविमेसो ! नि° न्रू० त° ३१ अ) 
कापालिका-अस्थिका 1 व्य० प्र २०६ ज 1 
कापिश्ायित-मद्यविद्यप । नीवा० २६५ । 
कापिज्ञायण-कापिशयन-मदयविदोप । ीत्रा० ३५१ । 
कापुरिसा-कापु्पा, वुत्मितनरा । जाना० ५० 1 
कापोती-भारकाय , क्षीरभृतवुम्मदमोपेता कापोनी भण्यते। 
आवण ७७० । 
काम-शन्दरूपगन्धा । आव० ८२५ । काम्यमानत्वातु 
कामा -मनोज्नदाव्यादय । उत्त० ३१८ । विषया । उत्त° 
२७७ । सख्ीमग । उत्त० २४३ । मैयुनसेवा । जीषा० 
१७३ । मनोज्नराव्यादिकं । उत्त० १८८ । लोमपक्षिषि 
दोप । जीवा० ४१। इच्छानद्धषूप काम । आचा० 
८६ । इच्द्राकाम -अप्रा्तवस्तुपादक्षारूप । उत्त 
६६४ । स्वेच्छा । प्रज्ञा° ६६। इच्छा) याव ३६५ ॥ 
रोग । दश० ८६ । वाज्छामाप्रम्‌ ! भग० =€ । 
मदनाभिलाप } टोणा० २६१ । इच्या-अनुमतो वा | 
नि चू० प्र० ७६ अ । अभिधारियो-अनुमयो वा । 
नि० चुर प्र १४ । अवधृतं द्रष्टव्य । नि० शरु० 
प्र २३३ ० ¦ काम-अनुमतम्‌ । जवर ५२७॥। 
गम्मतम्‌ 1 पिण्ड० ४५ । अग्युपगेम । सूत्र ५३ ॥ 
विमानविन्चप ॥ जीवा० १३८ । तवेच्छया 1! आवा० 
४०३ । वामशब्द -मकरध्यजे अवपृतौ च । व्यन्परण 
१४० अ! कवामौ-पब्दल्य । उपा० ८! काम ~दुच्छा- 
मदनभेदमिन्नो विपय । आय‹ ६६२ । 


( २८० } 


कामकंतं ] 


अस्पपरिचितसेदान्तिकन्ब्दकोपः, मा० :. 


र्ग्‌ फाममहायणे 





फाम्कंतं-कामगान्त-विमानविदेप । जीया° १३८॥ 
कामफमा-काम -अभिनापम्तेन क्रामस्नीनि बामक्रमा 
उत्त० ४१० ६ 
कीमकहा-कामकया-षूप सुन्दर, वयश्चोदग्र, वेप उज्वल , 
दाक्षिण्य, मार्दव, दिक्षिन च विषयेषु, लिक्षा च वलामु 
हृ्टमदुभूलद्शनमाधिस्य भूत चानृभून च मस्तव परि 
चयश्चे्ति कामकथा । ददा० १०६, १०७ ॥ 
कामकामे-कामकाम -क्मेन-स्वेच्या कामो-ंमनयेग 
यस्य स ~-अनियतवाम इति । प्रज्ञा० ६६ ॥ 
फ़ामवूःद-कामदूट -विमानविश्ेप । गीवा० १२८ । 
फामगदृहो-कामगर्दभ -युने गर्दभ इवात्यन्तामकनो जन ॥ 
पिण्ड १३१ 
कामगम-काममम -विमानविद्ेष । आओौप० २ ¦ काम 
गमे -स्वेन्छाचारो । भज्ञा० ६६ । बामगम -यानवि- 
मानविकु्ेको देवविदेप । ज० प्रण ४०५ ॥ 
कामगरुण~काम्पन्त इति कामा -शव्दष्ू्परसगन्धस्पदास्ति 
एव स्वस््रर्पगणबन्धेदेनुत्वाद्‌ गुणा कामगुणा 1 अवर 
६१५ । कामस्य-मदनाभिलापस्य अभिलापमात्रम्य वा 
मम्पादका गुणा धर्म्मा पुद्रलाना, वाम्पन्त दति कामा 
तेच ते गुणाक्रेति वा कममूणा 1 साणा० २६१॥ 
शब्दादयः 1 श्रश्र° ६७ । काम्यन्ते-प्रभिलापन्ते एति 
कापास्ते च तेगुणाधच पुदरलधर्मा -रब्दादय इति कामगृणा , 
काममस्य वा मदनस्योटीपका गृणा कमशूणा छन्दादय 
ति । सम० ११) कामगुणम्‌ 1 भाव २०० 1 
फापरगुण । मकृरेतुकार्यम्‌ । अ्रह्र्णल्नसत्तम नाम 1 
प्रभ ६६ । आचा० ६६ । भम० ६९४ ॥ 
कामजल~स्नानपीढम्‌ 1 जचा० ३६७ । ष्टाणपीढ । 
निर नूर द्वि° =३अआ॥ 
कामजाए-मनोत्तदाव्दादीना प्र्रार घमूहो वा। उत्त 
२६१) 
काममय -रामष्वज, विमानविशेप । जीवा० १२५ ॥ 
कामज्भया-कामध्वजा-वयिष्ाम मणिका॥ विपा० ४५1 
फामड्ितिगणे~महावीरस्य नवगणेषु स्म । ठाणा०४५१॥ 
फामत्थिआए-कामायिन मनोलशब्दलूपािन ॥ ज० प्रर 
२९७ ! शव्द्पाथिन । जत्ता० भ ६ 


( अस्र ३६ } 


फामदेव-उपामवदगाया द्वितीयमय्ययनम्‌ । उा० १॥ 
येन श्रते मामायिक्मवाषहम्‌ । मयर ३९० ॥ 
कामेध्वजगणिका-गणिशाप्िष । टाणा० ५०० 1 
कामप्पमं-दामप्रम विमानविशिष । जीवा० १३ 
फामफासे-वामम्पर्य -अष्टागीनौ ग्र मप्ततप्परारित्तम 1 
जन प्र ५३५॥ 
काममोग-काम्पन्न दनि कामा, भुग्ने दृति भोगा, 
तनध्व कामाघ्च ते भोगान फाममोगा -अमितपपी वशब्दो 
दय,यद्रा वामौ चलादष्पाम्परौ भोगान स्वर्तंरगगन्या- 
ख्या कामभोगा । उत्त° २४३ । षाम -2न्ग भोगा 
शद्दाद्यनुमया कामप्रतिवद्धा वया भोगा बामभोगा ॥ 
आय० ३६५ । कमिपु-तरीगद्धेु, भोगेवु प्रपनवितेषा- 
दिषु सं । उत्त० २४३। बामौ च शद्दम्पवभप्रौ 
भोगाश्च गन्धरमम्पर्थां काममोगा, अवया काम्य षि 
कामा -मनोक्ञास्ते चते भुज्यन्त हति मोगा -पनादय 
ते काममौमा । दाणा० १४३ । काममोग -गब्दादिभोगो 
मदननेवा या। ओप ४३) भग० ६२५1 कामौ चणष्द 
स्पे भोगाश्च गन्वरमम्यर्शा कामभोगा, अयवा काम्य 
इति कामा मनोत्नाते चते गुज्यन्त डति मोगाश्न शब्दा 
दय इति काप्रभोगा । दाणा० ९६६ । कामभोगे , मदन. 
कामप्रधान दाब्दादिविपय विपाककटु) दण २५२॥ 
काममोगतित्वामिलतसि-राम्यन इति मापा धन्द्र 
गन्धा भुज्यन्त इति मोगा -रमस्पणां कामभोगेषु तग्रा 
भिलाप नेदध्यवमायित्व वापभोण नीद्राभिनाप ॥ 
अक ८२५ १ 
कामभोगमारो-कामभोगं सदे मारा-पद्न मरण वा 
काममोगमार -अब्रह्मण एकविडनिनमे नाम । प्रभर० ६६। 
काममोगरसगिद्धो-कामभोगरमण्ड -कामभोनेषु अभि- 
हित स्वह्पेयु रम -अत्यन्तामकितल्पस्तेन ग्द्धाम्नेष्व- 
भिकाडक्षावान्‌ । उत्ते २६५ 1 
काममोगासंसप्पओगे-काममोगादायाप्रयोग -क्मभौगा 
भिलापद्रयोग । आव ८३६1 
काममह्वदण-वनविेप । भम० ६३५} 
काममहावणे-राममहावन-वायारस्या चै-यविनेष 
अन्त० २५ । न्नाता० २५१॥ 


( २८९ } 


कामरए्‌ ] आच्ा्शौअनन्दसागरसुरिसद्धरि 





लतः- 


[ कायक 





कामरए्‌-कामलक्षण रज॒ क्रामरज । कामरत 1 कामा- 
नुराग । भेग० ४८३। 
कामस्वविदधव्विणो-कामख्पविकरणा , 
निृत्तनशवितसमम्विता । उत्त० १८७ । 
फछामरूविणो-कामरूपिण -काम -अभिषाषस्तेन स्पागि 
कामरूपाणि तदन्त -विविधवेक्रियशकमन्वितता । उत्त° 
२५२ 1 
केमल-भौणिक, वसम्‌ 1 व्यण् द्वि° १९२अ 1 
कामलालसा-विपयलम्पटा । उततऽ ५३० । 
श्ामतेसे-गामतेद्य-विसनविोषप । जीवा० १३५ । 
फामवेन्नं -क्ामवर्ण-विमागवि्चिप ) जीवा० १३८} 
कामविणणएु-ब्दादिविपयसम्पत्तिनिमित्त तथा तया 
प्रवतंन कामविनय ! उत्त० १७ । 
कासवृक्ष.-त्रक्नोपरिजातौ व्रक्ष 1 मूत्र ३५२) 
कामसमणुनि-कामसमनोन्न कामा -इच्छामदनरूपा 
सम्म मनोज्ञा यस्य स, अथवा सह्‌ मनोर्वेत्तंत इति 
समनोज्ञ, कामै सह॒ मनोत काममभनोज्ञ, यदिवा 
फामाचु सम्यगनु-पश्चात्‌ स्नेहानुबन्धाज्जानाति सेवत इति 
कामसमनुक्ञ । जाचा० १२५ ॥ 
कार्मासिगा-कामण्रङ्गार-विभानविेप 1 जी० १३८1 
कामसिट्-कामरिष्ट -निगानविदोष । जीवा० ६३८ । 
कामा~काभ्यन्त इति कामा स्रीगात्रपरिप्व्गादय । 
मूत्र० २६५.) दच्छमदनषूपा (सन्धाल दु-रवन््षदिरूषा वा ॥ 


यथेष्टख्पाभि- 


मूत्र १४४ । 
कांमावत्त-कामावतं-विमानविशेप } जीवा० १३८ 
कामावर्सायता- 1 सूत्रम ८४ । 


कामाकष्पओण-कामालसाप्रयोग - दाव्दादावभितापकर 
ण । गणा० २७५ । 

कामिगुया-लोमपक्षिविेष । प्रजा५ ४६ । 

कातिक्तौथ-लौक्िकततीरथम्‌ । तिरो» ४१० ॥ 

कामिपसर-रार विशेष । वृर भ्र ४७ आ 1 

कामी-पचविसया कामेतित्ति कामो ! मिण ब्रु द्वि° 
१६० अ ॥। 

कामे-मामयते-तेवते । दश० १६८ । 

सयेपगो-नोमपक्षिनिश्षेय । जीदा० ४१॥ 


कामोत्कोचकारि- । प्रभ० १४१ । 
कामोत्तरार्याडसए-कामोत्तरावनयक , त्रिमानधिोष । 
जौवा० १३८ । 
काम्पिल्य-अञ्गदेदो नगरी । ज्ञाता० १२५९ । पश्रारा 
यत्र काम्ित्य-नगदम्‌ 1 जाता १२६५ 1 
काम्पिल्यपुर -दपदराजधानी । प्श्र° ८७ । 
कापंदी-कावन्दी, पुरंपपुण्डरीकवामुदेवनिदानभूमि । आव० 
१६३ 1 नगरीविशेप । भग० ५०१ । 
कप-जीवेस्य निवासात्‌ पुद्रलाना चिते पुरलानामेव केषा 
चित्‌ शरणान्‌, तेषामेवावयवसषमाधानात्‌ काय शरीरम्‌ । 
आव० ४५६ } भूभिस्फोटकविङेय । आचा० ५४ 1 
ओदारिकादित्रय घातिचतुष्टय वा, अयवा-चौयत इति 
नाय । आसचा० २५८ । प्रचय । अणा० २१७ 1 
निकाय ) उक्त० ६६० + महाताप } मुष* २७७ । 
काय-राि । प्रदेधरा्चि । मग० १४८ । निजदेह । 
आव० ५४७ । कापोती, यया स्वन्धाष्टया पुरुपा 
पानीय चहन्ति \ पिण्ड ३६ \ चोय दति कय 
निकाय इति । उत्त° १८२ । गण निकाय स्कन्ध 
वर्गे रािः । विदो० ४१६ } काग, काकविद्या । 
ऋव० ३१८ । गण , निकायः स्कन्य वं राक्ष पृक्ष 
पिण्ड निकर -मद्धात जगल समूह्‌ । निशे० ४२६1 
कायिकोभरूमि गरृहुस्यसवद्धा प्यति । ओघ० ५६ 1 
निकाय, प्ृथिव्यादिसतामान्यक्प । ठाणा० ६७ । ओदा 
रिकादि शरीरे प्रृथिव्धादिषट्कायान्यतरो बा । भग० 
३४७ । वसो 1 दश० च्रू० १३१ 1 द्विपदादीना प्रतरि- 
सूपम्‌ । व° तृ० ६८ आ] 
कायक्ले -कायस्थिति ‡ बणा० ३॥ 
कायकिलेसो-कायव्लेश -वाह्यतपो विदोषं । बरीदसना 
दिभेदू्प । दश २६ ! बाह्यतपंपश्वमभेद । 
भन ६२१ ? 
कायकोवकुदुया-कायकोकुन्यम्‌, यतस्वयमहेसपतेव भरूनयन- 
वदनादि तथा करोनि यथाऽन्यो हृरति । उत्त° ७०९। 
कायकोडिया-काचो-मारोद्रहेन तस्य कोटो-नाय काच 
कतोटी तया ये चरन्ति कादकोटिषा । जाता १५२। 
कायक-क्यचक-कनङवृक्षफलम्‌ । आव० ५३० । 


( २८२ ) 


फायगुत्ती ] 


अत्पपरिचिततंद्धान्तिकक्ञम्दकोषः, भा० २ 


[ दो. कमान, कायाणि 





कायगुत्ती-गमणागमणपचलणादाणण्यरणप्फदणादित्रिरिया 
णमोवण कायमुत्तौ | नि० नू० प्र १७ अ 1 
कायगत्निः-जायनामनादानेनि्ैवम्वानवेक्रमणेषु कायचेषटा- 
नियम । तेवा ६-४। 

कायगो-क्रायय । याव ६७ । 


फायपरीते-कायमरीत य प्रदयेगयासैरी ग | प्रगार 
३६४ 1 प्रव्येग्यरोरी । प्रभा १३६1 
फायवलिओ-कायगनिका -घुषाद्िपरषरैप्यग्नानीभत ग- 
या । ओप० २८ । 

| छषायवलिय-कायवलिगा परोपहाीरियरीर्रभ्र० १०५॥ 


कायजोग-वाययोग -ओौदारिकादिश रौरयुकनस्यात्मनो वीर्य- | कायमव-याये-जनन्युदरमध्यस्यवस्वितनिजदे एय पो भये 


परिणत्तिवि्ेप । भाव० ६०६ । 


जन्म म कायभवे 1 भगण १३३। 


कायषु -कायपद्‌क कायाना पृथिन्याद्ीना पटक । सम्थ- | कायमावो-गराचभाव -कायधमं । भाव० ५२१ 1 


गनुपालेनविययक्तेमा जमास्गुणा ! व° ६६० ॥ 


कापमभो-ताचमय । भाव० ५५६ । 


कायद्धि्-वायो नाम जीवस्य सिवक्षित सामान्यरूपो | कामणिओआ-काचमणि-काय । आवण ७६६॥ 


विक्षपरूपो वा पर्यायविकषेपस्तस्मिद स्वत्ति कायस्यिति , 


कायमगियभोमीते- 1 भोष० २२३ । 


यस्य वस्तुनो येन पययिण जीवत्वलक्षणेन पृथिवीकायादि- | कायमणौय-राचमणिक धित कानिमणि । आयण 


स्वलक्षणेन वा$दिश्यते व्यवच्छेदेन य द्धूवन सा । जीवा० 
१४० ॥ 


कायद्धित्ि-कयि-निकय पृथिष्यादिसामान्यस्पेणं स्थितिं ~ । कायमाणमडवो- 


बायरिथति असदभूर्पोत्सपिण्यादिका 1 सपताष्टमवग्रहणल्पा 1 
ठाणा० ६६ । काय द्रव काय । तत्र सामान्यषूपो निषि- 
शेषौ जीवतरलक्षण, विशचेयषूमो नैरयिकत्वादिनक्नण- 
स्तस्य स्थिति -अव्यान कायस्थिति । सामान्यरूपेण विक्षि. 
परूपेण वा पययिगादिष्टस्य जौवह्य यदण्यव्येदेन 
भवरत सा । प्रज्ञा० ३७५ । 
फायिई-कायस्यिति -फाय इति पृथिवी कायस्तस्मिच्‌ प्यिति 
ततौऽनुदर्तनेनावस्यानम्‌ ॥ उत्त ६६० । आचा० तप 1 
कायक्रान । ठाण।० ३} काथस्िति -रज्ञापनायामषा- 
दश पदम्‌ । भग० ३५७ प्रज्ञा ६॥ जीवा० १४१॥ 
कफायभुवए्~जहा दमतीरे अपतपव्तिमेदु कपषत्रद्‌ 1 
नि० चूर ० रेष् आ । 
कायत्तिपिन्या-कयस्प--जसादितोप्रलल्य निि व्रति 
पादक तन्त्र काथचिकिसमा ! ठाणी० ४२७ । 
कायदरुककरड-कययदुष्कृत -सम्नगमनादिनिमित्ता । आवण 
ध्द्त 1 
फायदुप्वणिहूाणे-कायदुष्रणिवानम्‌-कृतसामायिकस्वपरतयु- 
पक्षितादिभरुतलादौ करचरणादीना देहावयवानामनिभरेतस्या- 
पनम्‌ 1 आवन ८३४1 
कायपरित्तो-कायपरोत्त प्रत्येकशरीरी ! जीवा० ४५६ । 


५२१॥ 
कापममा्णं-कायमानम्‌ । मोप० ४६ । 
निरबरु०प्र० २३० । 
काययोग ~मौदारितरादिश्रीरयुकतम्यात्मनौ वौयेपरिणनि- 
विक्षेप । भाव० ५८३ । 
कायरएु-भाजीविकोपासव । भग० ३७० ॥ 

कायरा -कातय -परीपदोपसरम्गोपनिषाते सति बिपयतौ- 
सुषा वा । भचा० १५३ । चितावष्टम्मवनित्रा 1 
ब्नाता० ५२॥ 

कापरिए-वष्णस्य पुत्रह्यानीधो देव । भ. १६६॥। 
| कोयरिया~कातरिका-माया । सूत्र ५७। 
कायवरो-राचवर -प्रधानकाचे । प्रश्र० १५३ । 
 फयविसएु-सयाणि-कायविमष्‌ । निन्वूण्र०२१५४अा 
कायन्ति ते-कायमाथि य सदय -अमतावि काय 
सड्क्नेदय । ठाणा० ४८६ । 





† कायत्ततिओ-तापमसून -देहनङ्गत 


कापषंवेहो-विवल्ितकायादु-तायानतरे तुके वाप वा 
पुनरमि ययामम्मये त्रवागमनम्‌ 3 मग ८०६ ! 

। देश० १२४} 

कयमुखता-कयसु्-पश्षाकौ क्मतेठुच पटु्रषत क्म्य 
मुखता प्रज्ञा ४६२! 


कायस्वमाव -अनिर्यता दु वदेतुत्व नि मारता ~ 
त्वम्‌ ॥ त° ७-अ । ५ ॥ 


` कायाणि-र्ादि मणी पिनो वले तत्य स्त्तायि जाभि 


( २८३ } 


फायापरीत्तः ] 


ताणि कायाणि भष्णति । दुते वा काये रत्ताणि कायाभि 1 
नि° चू° प्र २५४ आ । क्वचिदेशे इन्द्रनीलवणं - 
कर्पासो मवति तेन निष्पन्चानि वायकानि । आाचा० ३६४१ 

कायापरीत्तः-साधारणशरीरी । जीवा० ४४६ । 
कायिका-उच्चारभरूमि ! आव० ७८१ । प्रश्रवणम्‌ । 
अवि० ७६८ । 

कारं-राजदेय द्रव्यम्‌ । भग० ४८१ । 

कीरंडश-कारण्डक -यक्षिविदेय । प्रश्र० < । 

कार-वैयावृत्यादिकरण । वृ प्र ४३अ,५२आ। 
कारञओ-कारक । विधायकः । उत्त०° ३१३ । 

छार -रितु । न° १६५ 1 सम्यक्‌ । विशे १०६४ 
कर्तारम्‌ । व्रृ° प्र° १५८ आ । हतुव्यंञ्वको वा ¡ आव° 
५६७ । सिपपी । 

क1\रग~करोतीति वारक उदाहरणम्‌ । मोघ० ११1 
साधु ) सम्यग्द्ेनाचनुष्ठाना । नाचा० ४१६ । त्रिया । 
वृ° प्रण ५२अा। 


कारगसुक्ते-कारवमूत्र 1 सूत्रस्य द्वितीयो भेद । व° प्र० 
५० आ 


कारगारी-अपराधी । दध० ६८ । 

कारण-रेतु , निमित्तम्‌ । विशे ° २७६ । उपपत्िमाच्रम्‌ । 
भग० ११६ । भाव० ६२ । अग्यथाः्ुपपत्तिमात्रम्‌ ¶ 
उत्त ३०८1 उपपत्तिमात्र हृप्टान्तादिरहितम्‌ । उत्त° 
३०८ । परोक्षाथनिर्णेयनिमित्तमुपपतिमात्र । ठगणा० 
४६३ । कारण नामालम्बन । प्रजञा० ६७ । हेतु - 
उपपत्तिमात्रम्‌ । विभे० ४६३ । प्रयोजनम्‌ । विश्चे० 
८७६ । आव ० ५२४ । करोतीति कारण, कार्यं निव 
त्तयत्तीति । आव २७७ । स्वेन व्यापारेण क्ये यदुप 
युज्यते तत्करण । आव ० २७८ ! वाह्यकारणम्‌ । प्रज्ञा° 
२२३ । करोतीति कारण-परोक्षायंनिरणंयनिमित्तमुत्प- 
त्तिमात्रम्‌ ) साणा० ४६२) कारण-जानादविव्यतिरिवन 
कारणमाधित्य वन्दते तनू कृतिक्मंणि पदशो दोप 1 
आव० ५४४ । इष्टार्याना हेतु -ङृपि पद्ुपोपणवाणि 
ज्यादि । भम० ७३६। कारण -देतु । प्रन्ना० {८०1 


आचार्यश्नोआनन्दसागरस्ुरिसदङलितः- 





[ कारवाहिया 
कारणप्रतसिवी । व्य०प्र० अ | 
कारणभूता-प्रमाणमूता । नि° द्रू° प्र ३२० अ। 
काारणविणासामाव-कारणविनाशामावे ! दश० १२८} 
कारणविमागाभमाव-~कारणविभागमाव कारणविभागा- 
भावात्‌ न खलु जीवस्य पटदिरिव तन्त्वादिकारणविभागो- 
ऽस्ति कारणाभावादेव । दशा० १२८ } कारणविरु- 
कार्योपलम्भानुमानम्‌ । डाणा० २६३ । कारणविष्डधो- 
पतम्मानुमानम्‌ । ठाणा० २६२ । 
कारणसूर्द- या -परव्यपरोपणादिकारणमृद्धिदय वारयित्वा 
परस्य नखमूलादौ कुव्चन्ते ता कारणमसूच्य । ब्रु द्वि 
२२३ आ 
कारणा-यातना। व्य०प्र०२१०अ} 
कारणाइ~कारणानि-विवक्षितारथनिश्यस्य जनकानि 1 
ज्ञाता० ११० 1 
कारणानि-ल्ञातानि 1 सम० ११८ । 
कारणानुपलस्मानुमानम्‌~न्यायवि्ेप । ठाणा० २६३ । 
कारणिक-विवादनिर्णायक । अनु० ३१। वि ६२३ । 
राजपुरुषा । नदी० १५२, १५६ । विशे ४१६ । 
कारणिय-कारणिक, न्यायकत्ता । आव० ७१८ ॥ गुम 
वैयावृत्याद्विना व्याप्त 1 आव० ७७८ । न्यायालय- 
सत्क पुरुप । उत्त० ३०१ । 
कारणिया-कारणिका । आव० ६६ । कारणिका। निर 
चू० प्र० ११२ अ 1 नि° च्रु° प्र १२५ अ । 
कारणे-येदनादिकारणमन्तरेण भुञ्जानस्य कारणदोप । 
प्रानेपणादपि पचमो दोप । माचा० ३५१ । 
कारणेसु-कारणेपु-गिमाधयिपितश्रयोजनोपयिषुं विषयभू- 
तेषु ये मन्प्रादयो व्यवह रान्तास्तेपु । विषा० ४० । 
कारय-यम्मिच्‌ सम्यवत्वे सति सदनृष्ठान श्रद्धत्ते, सम्यक्‌ 
करोतिच तनू कारयति सदनुष्ठानमिनि कारक भम्यक्त्व- 
मुच्यते 1 विद्ये १०६४ 1 
कारवाहिभा-वर--राजदेय द्रव्य बहन्तीत्येवशीला कारवा- 
हनस्त एव वारवाटिका कारवाधिता वा 1 ज० भ्रण 
२६७ । 


फारणजाए्‌-कारगजात -कारणम्रकार । उत्त २३५ ! | वनरवाहिया-करपौडिता , वरषाजाव्यवाहिनो वा { भौष० 


कारणपडिततेवि-अद्ेत्य यत्तनया प्रतिमेवते इत्यददील 


७३ । कार-गाजदेय द्रव्य वदृन्तीत्वशीयना कारवा- 


( र्थ ) 





अल्पपरिचितसंदा न्ति दाब्दयोय,, भा०२ 
॥ 
हनि एय भारवाह , षरवाधिता वा । भर्गऽ ४५१ । ] परार ७० ॥ 
फापणसद्धोतनाम-यष्दयवथात्‌ तेमिणदरीरमना 


काराप्रहम्‌ ] [ कामे 





काराग्रहुसू-रारामारम्‌ । उत्त ५५५ । ॥ 


राधया परण करस्नं वारयति यारपयनीति प्रवे । 
च चारप । आव २६० 1 

भ्ाराणे-  नि० चू० प्र १८३ आ) 
फारिपिणिनित्तकरणं -वारितनिमित्तमरणभ्‌- 
मष्यालितमरमाफर विनयेन वि्नेपेणे वचतिनव्य, तददृष्ठान 
च्‌ पत्तव्यम्‌ \ ददर ३१९} 

श्ारियनितित्तव रण॑-सम्यन्‌ शापदमध्यापितस्य विण 
धिनम वतन तदा्थानृष्नम्‌ । मम० ६५ । 
कारियहन्-गह्लीविशेप । प्रज्ञा ३२? 
फारो-अपराधी 1 भाव० ३४६ । वर्ता । यणराधिन ॥ 
व° ६७२ । अपराधिनी । देश ६६ } 
फारोचान्निस्नमानः-पुप्ताणिमभान = प्रपि तमत्त 
दाहरपर । णीया” ६५ ¦ 

कारमवण्णे- । जभ० प्र १६४॥ 
काहदऽ्ज-वादव , वाप्तर जातिविशेष । कद्टच्दिम्पषापिषु 
भवा कास्कौया ) प्रभ्र ३९ 

परत्यं -अनृकपा, दीनानुप्रह्‌ । तर ७-६ 1 
कारय-कास्व -वम्टच्िम्पकादिक ) प्रश्न >° 1 
कारेघ्मेक-वज्लीविदोषफलम्‌ । अनुत्त £ । 
पदोडिञा-नारोरिक्रा, कोपिता, ताम्वृतस्यमी- 


याहनावा। जन प्र २६७ 1 कापालिक 1} नर 
४८१ | 


के)रोडिय-रारोटिक । आवन १९६१ । कोयेच्कि । 
कपालिक । ताम्बूलस्थमिविवाहवो वा । ओौष० ७३॥। 
कतिक -मेरितेशवनियभिप्नो मुनि । सम । 
किकश्रष्ठो-सकस्य पूेमव । भग० ३२२ । 
कापटिक -दीनङूषण } दशर २६० ॥ पिष्ड० १४० ॥ 
कामग्रन्धिकपेरिनापा- ॥ उत्ते ५८६ ॥ 
कारभूगरन्िका- 1 प्रला° ३६१ ॥ 
सल्भणं-लधात सवत्मर कामण, यस्य॒ च्छलुमवन्नर + 
सावृनमवत्पर्रेति पर्यायौ । टाघा० ३४ । 
कार्मणदन्धननाम-पदुदयात्‌ कामणपुदुपताना गृहीनाना 
एद्यमाणानः च परश्पर सम्बन्धस्ततार्मणरन्धननाम 


मारिगद्धात्पा (परिय } जित्‌ श । प्रभाः 
४9० | 


वाथ~नेम ( दती} । पिदधे ज्न ॥ 


मम्यगयपदे- } वारयंवारणमराव -न्यायविधेप । भाधरार ६६ । 


वायनिमित्तफो धिनपे -मप्टमुपयएरेतामेनेरिणपतीःय 
बुद्धया या व्रिय त्रिय स ॥ विनयन तीष । 
व्य० प्र अआ] 
कार्यद्पासद्भातु-ग्यापपिदेप । ज, १०६! 
फार्यानुषलस्ध्यतरुमानमू-न्यायक्तिपर । दाना २५३ । 
कार्यानुमानमृ-सापिनेष । दर्णा २६० ॥ 
फार्षापिण-माप । प्रजञा० २५७ 1 उग० 2५५ ॥ 
कालजरवत्तिणी-गावहारयानिगी गुमान रागि. 
चान्तरा अटवी । मादन ३८८ । 
कातवयालुमा~वदमयावुरा-कदम्बयादुानदीपुनिनम्‌ } 
उनत्त० ४५६ । 
कालजव ~दक्षिणनिवायि प्रथमो व्यनतरैन्ध 1 मप 
१५७ । वृतरीमप्रषममरहेरादि । विषा० ६६1 तिलानेश्र । 
जीवा १७४ । तमतमापृपिष्या प्रथमौ महानिर्प ॥ 
प्रना०८३। सततम परमपि 1 मूध १२८ । नापर 
६५० । पदददामु परमाधाफििपु मप्नम 1 उम ०६१४ ॥ 
कालानुयोग । गणितानुयोगस्चहपं $ वेध ८। दूतीया 
पीम्पौ । ० प्रण ६< न । नदिदरनावमप्रिणौवतुय- 
मागस्पर + सूयं १। अषटागी-वा महाप्रर पटक 
भतम । जण प्रण ५३५ 1 कतन-कानि तनागमूलै 
वा । आवं० ४६५, ५६३ । भ्या स्वायायत्रत 1 मर 
णम्‌ + आवन २३७५ ) व्विक्वन्धु । जाव ६८२, 
६८४ 1 कौफिकस्य दण्डनायव । अव्र ६८८) कान ~ 
कतममरो का वात ।नि० बन्० ४ ना । न्यनि प 
शरमाणं वई $ टो ७६ | भरण, मारणान्िक्नमू- 
दषःन 1 भय ९५० । य कण्डूवदिगु पचति वणन 
वोनिश्चन द्यत । परमाधाम्रिक्रमप्तमनाम । वम० २८ 
अप्यमी या महाय जष्टपन्दायत्तम । उना ५६ । 
ि्वेन्ध ॥ यण्ण० ८५1 जाना ०६ { वेनम्व- 


{५} 


काल ] 


आचपं्रीजनन्दसागरसुरिसङ्लित - 


[ कालनिषोधं 





नस्य लोकपाल १ प्रभङ्नस्य सक्पाल । प्रयमो वायु- | कालकाचापे -गुणननिभित्तमनुयोे द्रप्टन्त । वृ° प्र 


कुमार । ठाणा० १६८ । प्रथमस्य वडवामुखपाताल- 
कलेशस्याचिष्ठाता देवे 1 जीवा ० ३०९ ! ठाणा० २२६1 
नवमहानिधौ पष्टनिधि । गणा० ४४८ । मणितानुयोगम ॥ 
ज० भ्र २1 वतेमानावसपिणीचतुर्थारकविभागरूप 1 
ज० प्र १३ । प्रस्ताव 1 उत्त ४८६! मृत्यु । 
आचा० १२२ 1 अवसरादि { भग० ७७३ 1 क्लन~- 
काल, कलाममूहौ वा बाल तेण वा कारणभूतेन, दव्वा- 
दिचउक्वय कलिज्भतीति काल -जायत इत्यर्थं । निण 
चूण प्रण ५ भा । कालविषयम्‌ । वृर प्र०ए०्१आ] 
निस्यावलिकाना प्रथमवर्गस्य प्रयममध्ययनम्‌ । निरय 
३ । कत्यत-सस्यायतेऽसावनेन चा कलन वा वला- 
समरो वेति काल वर्तनापरापरत्वादिनक्षण । ठाणाऽ 
५५१! समय ॥ ठाणा०२१६८ । ठाणा० २०१1 अव- 
स्थित्ति । भग० ५३३ । नारकादित्वेन स्वितिर्जीवाना 
स 1 नारकादिभवेऽ्वस्थान स । ठाणा० २०१। सञ्जा- 
काल । ओष० १२२ । बृष्णवणं , कृष्णश्च स्वाध्याय- 
काल । विश्रि ८५४ । स्वध्यायक्राल । गुना । मर 
णमू 1 आव० २७५1 सुभिञञदु्िन्लादि काल ! मावर 
८३७ । प्रक्रपरातु प्रतनघ्रस्तावि 1 उत्त ३३४। काल 1 
द्विवस्य प्रहर्यलक्षण 1 मग २६२॥ विमनविेय 1 
सम० ३५ । आमलकन्पात ग्या गृहपतिविक्ञिप ) कालव- 
समकविमाने सहासनम्‌ । ज्ाता० २४७ 1 मरणधमं 1 
जण प्र० १५८ । दोंकालिकसन्ञा । विक्षि २८१1 
मरणम्‌ । ददा० ६। विरो ०८३७ ।विषा०८० । क्षौयमाणादि- 
सक्षम । दश० ११५ दरूगिकराज्ञो भिन्नमादृनो भ्राता । 
भेग० ३१६ । पष्ठ निधिविरेप 1 ज० प्र २५८ ॥ 
गणित । आद २६६ । 

बालए- ॥ जीवा० ३७० । 

कयालकंधो-कासमू-अनुष्ानप्रस्ताव वाद्भुत इत्येवशीस 
मालकाक्षी । उत्त २६६ । 

कमलक्-विचाप्रदानाय प्रधिघ्यसवारमागन 
विरोप 1 आत्रे ५२३} 

कालकरण--च द्राऽ्यदन्पादिज्योतिपिवदेवगनिविरषेण यद्‌ 
भवति तन्‌ । वित्त १२७५ ॥ 


आचामं- 





३६ अ । प्रवचनप्रत्यनीकलयासक । वृण वृ १५६अ, वु 
तृ° १५५अ 
कालकाल-ततरैक कालशब्दो व्तनादिरूप । दित्रीयस्तु 
समय परिभाषया कालो मरणमुच्यते, ततश्च कालस्य मरणं 
न्ियक्पस्य कलन कान करल इत्यथं । विधे ८३७ अ। 
अभीष्ट्वस्त्ववाप्त्यवसर , कातो भरण । भरणर्रियायाः 
कलन कालं इत्यं । दश० € ! मरणक्रियाकलन काल 
काल । आव० २५७ ॥ 
कालकूटं -करालद्रुटनामके विपम्‌ । उत्त ° ४७८ ! 
कालखमणो-कालक्षपण -कालकाचायं । उत्त° १२७ ॥ 
कालगज्ज-कालकाचार्यं । नि° चू० प्र० ३०२ अ । 
कालगतिल्नतो-गालगत । उत्त० १६० । 
कालगय-्ालगत -मृत । आव० ६२९ । 
कालगहिया~-कानेन मृत्युना गता , पौन पुन्यमरणभाज 
इत्ययं । धर्मबरणाय वा एृहीता -अभिषन्षित कालो 
यैस्ते कालगृहीता । आचा० १८४ । 
कालरगं-कालाग्र-अधिक्रमासक । यदिवा्रशब्द परिमा- 
'णवाचकस्त्ातीतकरालोऽनादिनागतोजन्तः सर्वाद्धा वा। 
आचा० ३१८ ॥ 
कालग्गहो-ालग्राही । व्य० द्वि° २५२्‌ अ । 
फछालचक्कु कालचक्र \ आव० २१७ 1 
कालघारी-पालचारिणी-एतादगौ सयतो । फालचारि- 
शरमणौयुक्त । ओघ० ५७॥ 
कालच्छदे-वालप्यन्ते । ओष २१३। 
फालण्णाण-कालतान-सक्लज्योति शास्राुवन्धिज्ञानम्‌ । 
ज० प्र० रेभ ॥ 
कालदोस-रालदोप -अतीतादि्रालव्यत्यय । मूत्रस्य टा 
निशदृदोपे एक विशतितम इ आव ३७४ ॥ अनुग 
२६२ ॥ 
कालधम्म-रालो-मरण तद्लक्षणो धमं -फययि कामधे ॥ 
विशे १००३१ 
कालघम्मु-यालपम्मं -मरण । ठाणा० १४३ 1 
पासनिधी्यं-कप्यरजन्यो यत्र याद्ाते तिपीय व्वास्या- 
यत इनि । आचा० ४०८ 1 


( २८६ ) 


कालपएषे ] 


सत्पपरिचितसंदान्तिषदप्दथने्ः, भ्रा > 


[ कातमो्परि 


~~~ ~~~ -~-~-~-~-~-~-~--~--~--~--~--~ ~ ------~~--~-~- ------------~-~- ~+ 


षलपषएते-नासप्रदेत -एुषादिगगय ! प्रज्ञा २०२॥ 
फालपवस-दप्याश्न । भाव० ३४६ । 


यासतपरियाएु-मृदयुस्वससेध्यापि स्नानायमरव्मयिय कान- 


पर्मायि द्रति । आवा० २८२ 1 

फालपाले-धरणेन्दस्य प्रथमलोग्पास । राणा १६०॥ 
कालपोराणं-दृप्णतर्यणा उपरितितप्रममूरपभया हरिना- 
सवच्तिस्जराणा ) जीवा० ३५५ ! 


। कालयत्तिणि-ालयतिनी-कत-मोषकति सौते प्त 


द्नि । अर्व १२ ॥ 


। कात्तवादौ-मनिा जीत स्यो निवत पाादरियारी, 


आर ८१६ ॥ 

यात्तयादिनः-पिचे चल्तान्माम्या श्ये नि भन 
यदिन । ममर ११० । विद्ते गन्वपमामा भ्न 
स्ने न॒ पगप्रया ग्री एम निग कात्‌. 


फालप्र्युपेक्षणा-उनितानृष्ठानवरणायं काजपिदेवस्य वर्मा! यादन ॥ दाणा० २६८ ॥ 


सोना । ठणा० ३६१ 1 
फालप्रायश्चिततं-न्निरियप्रायश्चिते तृतीयम्‌ 1 वृ प्रर 
४८ भा०॥ 
फालमूमो-वालमूमि -कावमण्डनाय्या भूमि !आ०६५४॥ 
फालभेदः-अतीलादिगिदत प्राति वरत्तमानादिनिरभ । 
टाणा० ४६६ ॥ 
फाल मोहु-जो मग्मण्टै भज्‌ अणरेयभिए वा । निर तूर 
वर ३८ आ०। 
फालमण्डला-वालभूमि 1 आव० ७८४ 1 
फालमरण-~यशमिन्‌ काति मरणमुपयष्यंते क्रियते वा } 
उत्त० २२६ । 
फालमहं-गालमहत्‌-अनागतदा । उत्त २५५ । 
पगलमाप्ता-मामाभेद । नात्रा १०७ 1 
फालमाक्षिणी-वालमासवती-गर्मोधान।प्रवममामवती ॥ 
पण० १७१ 1 नवभे मानि गन्भम्म वटूमाणस्म 1 दरार 
चू० ७६1 
कालमाते-कालस्य-मरणस्व माम । उप्रलधण वततवक्नाटौ- 


राभादेस्ततप्न परालमागि-मरणावमर इनिभाव । ठाणा०६६॥ + 
कालनिरपटु-तालमरगपट ~यरनमूगचमे 1 ज० प्र° १००॥ 


जीचा० २६६ 1 
फालमियचम्म-कातमूगयम । ज्ञाना २२० 1 


धालवाल-~नार्दुमारिनदम्य लोकयान । ममत ४०८॥ 
सालवापी-ात~प्ादुनि ति णथौत ^क्ानप्वी। 
फाति जिनजनमादिमद्धामैौ वर्पी{दृर्मं । भान ६३४ 
सुनयर्पी-अकगग्यर्पी । दालान ०७० ॥ 
फालयेत्ि-जियगुषुत् शगालमनिति । मर२०॥ 
बालयेसिय~तालयेनिक । मयूयताकातानिषेस्याण 
पुत्र । उत्त ६२० । 
फालदयोकरिकः-निद्पक्रमायुपि दरष्टा. ॥ भार ०६९ ॥ 
मरकादिषुगतिप्रातौ द्रष्टान्त । उत्त० २०२ ॥ 
धातसंजोग~यालमयोग -ममय्ेवपप्ये भादरर्मादिमना- 
शसिम्यन्धलप्रण । दाणा० ३५६ । 
फालसंदीयो-तानगन्दोपत 1 माम ९८९५ ॥ 
कालसधिप-वातमनपिता-वाःे स्यम्यातिनं सन्धान गथा 
कालगन्धा गा गन्रानेषामिि ) जीता =€ ॥ 
फालसरयोगो-वतं नाहिदातवद्रनानुषूमि पर्ययोणो पा। 
अगा १३३ ॥ 
काससमए-विममय । मयर ई= ॥ कानो-नपार्वि- 
नोतचकित समय -अवगर तातममंय | मूरे० २६४ ॥। 
फातसिरो-ानगृदेपना्पा । शाना २८८ ॥ 
कासमोपा-नम्यायव मद्धेययन्पिनि विरनागुणिनामा 
१००५ महष्छ्म हूनभागादा सहव प तदेषा मातमोषा । 








कालमुही-दप्णमुती-उपद्रवारि्पा विशेषनम्‌ । ओप० । मम० ८० 1 


१७ ॥ 
कालमुदहि~यालमुष । म्मेष्टविशेय 1 ज० प्र २२०1 
कालमृढो- {निन सुर दि०४्ष जा। 


५ 
कालदडिसिगमेवणे-वमरवचाराजपान्यां भवनम्‌! चाना९ 


२४७ ६ 


कालसुणगो-कालमुन रा -कामन्धान । जीवा० २२ 
कालसरियं-रानयोत्र्कि, शरधिक्म्य नसनियागपे उषा 
न्त ॥ आव ६८१ ॥ 
छालसोयरि-दिनयवदूमानधनुमेट्म्या चनु द्र्ान ॥ 
निर्बण्प्रन्प्म। 


( २८७ } 


कालसौकरिकः ] आाचार्यधोजानन्दसागरमुरिसड़लितः-- [ कालो 





॥ 
कालसौकरिकः-नामविदेप । मूव० १७८ । महदाप- । विरेप । यौप० ७१॥ भग० ३२२, ४८१॥ 
दतोऽपि स्यने महदायदूगनेऽपि च प्र भामरणादमञ्जाना- | सातालोणे-दप्मनवण-संन्यवलवणपर्नकदेगजम्‌ 1 दत्य 
नुताप । आवन ५६० । अभन्यकुमुदम्‌ । वृ प्र° १८८ । ११८ 1 
फालेसौकरिकादिः- ॥ सूच १२२ । | कालावमासते-कानावभान , वातदीत्तिग । भग २६६ । 
फातह्यौ-वालहम्ती बलम्बुतराया प्रत्यन्तिक- । आव | कालावीविमरणं-यया्युप्ववाने मरणम्‌ । उन०२३१। 
२०६ 1 कालासवेसियपुत्ते-या्वपित्यीय । भय० ६६। प्रयम- 
कालह्य~कालटन -ग्रामिपकविरेपः । आव० ५५४ । {| रदातक्गतद्रष्टान । भग^ ३२७ । 
कालरहसि-वाति-अराजकाना राजनिणंयायेके अधिवामना- । कालिगं-कालिङ्घम्‌। रना ३७ । 
दिके समये हषे शब्दादयतीत्येवगील कालेपि । ज ° धर° ' काललिगी-वल्लीविरोप । मग०८०३। आचा०५७) रजा ०३२। 
>३७ 1  कालिरुाचायः-ग्दभिल्ल्य िक्लादाता । नि^ चरू० प्र 
काला-~कालायं प्रादय । भम ५११ ॥ पियाचः | ३०४मा,२५६। अद्यटाचीणे रष्टन्त 1 पृऽ तु० १४अ॥ 
भेदविशेप । प्रज्ञा ७०। मथुराया जितशत्रुराज- | फालिगि-सननापिोप 1 विज्ञे २७७ । 
वेर्या । उत्त° १२० । काला मप्निवेदा । सिटविदुन्मनी- | कालिञ्खर-नगविक्ेप । उत० ३८३ । 
गौप्ठीस्यानम्‌ । आव० २०१॥ | कालिनी-आद्रदिवतता, रोद्रीत्यपरनाम । ज°० प्र ४६६। 
कालाडइङ्कमो-्ालस्यातिक्रम , गालातिक्रम 1 आवर | कालिपोरेति-काक्जद्धावनस्पतिविदोपपवं ! अनुत्त० ४ । 
८३५1 | काल्तिये-कलि-प्रयमचरमपौरपीलक्षणे कालग्रहृणपर्वक पर्य 
कालाएस-कालप्रकार । कालत 1 भग० ८०६ । त इति कालिकम्‌ । विशे° ६२७ । दिवसनिशाप्रथमपश्ि- 
कालागुरु-गन्पद्रव्यविरोपः 1 सम० ६१ । ङप्णागुट । | मपौर्पोद्रय एव पठ्यते तवु, तत्कातेन निकृत्त कालिकम्‌ , 
प्रशञ० ७७ । गन्पद्रव्यविदेषः 1 हृष्णागुरु । सम० १३८। | उत्तराघ्ययनादि । ठणा० ५२ । नदी० २०४ 1 
कृप्णागुरु । ज० भ० ५१ । सुगन्िद्रव्यविदेष- । जीवा० | कातेन निर्वृत्त कालिकम्‌,प्रमाणकानेनेति भावः । दरा०२ । 
१६०, २०६॥ प्रत्ता० ८७॥। कालियदीवे-द्वीपविशेप- । ज्ञाता० २२८ । 
कालाणुद्राई-यचस्मिव्‌ कालि कत्तव्य तत्तस्मिन्नवानुष्ठतुं कालियपुक्ते-कालिकपुतर । स्यविरविशेषः। भग० १२८ 1 
शीलमस्येति कालानुष्ठायी, कालानतिपराततरतेव्योद्यत । | कालियसुयं-इदैकादशाद्धल्प सवंमपि श्रुत कालग्रहणादि- 


आचा० १३२ 1 विधिनाभ्यीयत इत्ति कालिकम्‌ । विदो ६३१। 
कालातिङ्कुत-ल-दिवसस्य प्रररजयलक्षण अतिक्रान्त | कानियन्रुत एादसाञ्नरूप । भग० ७६२ । 
कालानिक्रन्तः । मग० २६२ । काललियसुयमाणुओगिए्-कालिकश्रूतानुयोगे -व्यास्याने नि~ 


कालातिङरता-कतुबद्धे काते वर्पकिते च यतर स्थितास्म- | युक्ता -कालिकश्रूतानुयोयिका , कालिक्भरूतानुयोगम एषा 
स्यामूतुवद्ं काने मा पूरणे वर्पाकाने चतुमनि पूर्णं यद्‌ | विद्यते इति कालिकधरतानुयोगिन 3 नदी० ५१ । 
तिप्ठतति सा कालातित्रान्ता ! वृ° प्र° ६३ अ । वृप्णाव्रु- | कालिया-ङाने सम्भवन्तीति कालिका -अनिश्चितकालान्त- 
गुक्षाकालाप्राप्ता 1 ज्ञावा० ११३ । रप्राप्तय । उत्त० २४२३ । कालिका-श्रेणिकभार्या । 
कालापाय-काल इत्यत्रापि कालादपाय कालापाय,काल | जाव० ६८७ । 

एव वा । दश० ३६ ॥ कालियावाए-कालिक्रावात -प्रतिङ्ूलवायु । जाना ०१५८। 
कालायवसितो-कालादवेद्य । व्य० द्वि ४३२ आ । | कालियावायरहिए-सलिकावातरदित । आद० इव । 
कालायस-सोह । ज० प्र० ३७, २३८ । जीवा० १६२ | काली-चमरेन्स्य प्रवमाःपरमहिपी ॥ मग० ५०३ । 
लोह 1 नि० चरु द्वि° ८७ ज । कालायसम्‌-लो- । कानी-अन्तङदुदाना अस्टमवर्ेस्य प्रथममध्ययनम्‌ ॥ 


( र्न ) 


फातोगमरए्‌ ] 


अत्पपरिचिततैदान्तिकदाम्दकोपः, मा० २ 


[ काम्ये 





अन्तर २५ देविय । निरयर १६1 धर्मकपाया 


; चिक -ूयामार्णी 1 आक 4२] 


प्रथमवर्गघ्य प्रथममध्ययनम्‌ 1 ज्ाना० २४०1 वानिणृट- | काविदं-महागुक्कले त्रिमानाज्िति । भम० २०॥ 


पनिशोतधिमो दारि १ भतार २४८} 
कासीगमए- । ाता* २५१ 


कालोपव्वगसंकपति-वातीपग सद्र मातोप 


तस्या पर्वाणि स्शूरागि मध्यानि न तैनूनि भवेनि ता, 
श्रालीपर्काणीव पर्वाभि-जानुदरपंएदीति ययु तानि कालौ 
पर्वणि, ताविध॑रदं -शरीरावयवे गम्यद्धागने-नप धिया 
दीप्यत इति कातीपरवंभिर्वा सदामानि-गहयानि भद्गानि 
यदप र । उकत्त° ८४1 
फाुद्ितो-उग्यए्‌ भादिव्वे दिवसततो नो गच्छनि  नि० 
घरु० तु* ३८ आ) 
फालुरित्ेति-कारुष्य- शोक । ठाणा० ४६६ । 
फालुदेसे-वपलोदेभ 1 व° ८२२ 1 
कलुसमायो-षटुषभाव कावुष्यम्‌-दुष्राभिमवरूपम्‌ ॥ 
दश० २१२! 
फालुस्से-वपारप्पती । निणप्रे०प्र० ३१ अ | 
फालेज्ञु-कानेयकम्‌ । स० । कतियक । आद० ६५१। 
फालेण-तातेन-प्रथमपश्िमपौस्पीलकषणेन दतुमूनेनापी- 
मन्ते । ठाणा० १२६ । दुष्षमगुषमादिनां विदिष्टेन 
कातेन सततोत्पत्यादिकमभूद्‌ । आचा० ४२५1 
कालेयक- 1 सम० २९। 
फालोदाह्-कालोदधि -अन्यमूथिके । भग० ३२७, ३२३1 
रजन्मा भिशाप्राही बौद्धमापु 1 वृण द्वि° ६३अ॥ 
कालोदापो-गुणिलचैत्यनिकटवर्ती अन्यगूयिक । मग० 
७५० | 
फालोप-पातकौतण्डपदित धुद्धोदकरसास्वादः कातोद 
समुदः । अनु० €०1 धातकौखण्डानन्तर समुद्र । प्रज्ञा० 


३०७ । 
कालोवङ्कम-कालस्योयक्रम कालोपक्रम । यदिह नालिका 


दिभिरादिलग्दाव्‌ श्षद्कुच्छायानक्षव्रचारादिपखिवरदस्तं का- 
सवपरक्रम्यते घ कालोपक्रम । यत्तु नङवादिचारं कालस्य 
विनामन स व्तुनाओे कालोपक्रम ॥ अनु० ४८ । 
क्यप्तोवाय-क्ालोप्राय-अफायभेद 7 दश० ४० 
कावालिए-अस्थिसरजस्क 1 बृ द्वि° ६० आ । कापा- 


{ ल्म ३७ } 








1 कावििज्जं-तापरिकीय, उलगप्यणनेकपष्ययतम्‌ १ 
उत २८६ ! 
| कायिलिपं-त्तराप्यपनेनु अषटममरप्यपनम्‌ । गुम० ६४८ । 
| काविसायण-त पिधायनं-मदपियेय 1 जं प्रज १००। 
कावो-जाप -काप्दिगाता । जौवा० २८१ ॥ 
कावोडी-तापोतो-नुनाङार पानीयानयागापनम्‌ । दमन 
¡ १३५ 1 देय० बू० ५७। 
। कावोप-~-कावदिवाहष । अनु* ४६ । 
कावोपततेस्सा-कापोतस्य पमिविरोषस्य वन तुन्पानियाि 
द्रव्यानिधूप्राणि ददप, तस्याहस्यारेजाता करोतम 
मनाव. धुमनरा मालेदया येषां तै । टाणा० ३३१ 
फाशा-धकंरा । प्रभा० ३६६ । 
काक्षिमण्डलं-कापिदेण ! उत० ४४८ ॥ 
काक्ष्यपादीनि-गोत्रयिरोप । गम० ११२ । 
काषटपादुके-मौय्जे । मूम० ११८ । 
काषटमूलं-णमचवनादिक द्रिदनम्‌ 1 बृण्प्र* ०६३ आ। 
काषटमूलरसं-चशक चवलतादिद्िदल तदीयेन रेन यशरसि- 
मागतम्‌ । पानकम्‌ । बृ° प्र० २६९०७ भा। 
काषठुमुद्रा- 1 टागा० ५१३२॥ 
काष्भेष्ठो-पारिणिामिरीबुदधौ द्टान- । नदी १६६ 1 
श्रमणविरोप ॥ बृण्द्रि० ६्४अ॥ 
काष्क्वान्द-प्रकपयाची । मूं १३1 
कासंकासे-कामक्य । गाचा० १३६ । 
कस-रप्म -रोगदिधेधः । मग० १६७ 1 भुष्टाविरोध | 
¡ भ्रन्ना० ३२1 अष्टाशीती महाग्रह भस्नच-वाद्ित्तम ॥ 
उागा० ७६1 
कासगो-कपंक । नि० चरर दरि १४३ था} 
कास्ण-काशन-खाट्‌क्रणम्‌ । मोघ ६९ । 
कास्य-व्पंकः-ङृपीवन ! उत्त ३६१ । 
कासरनालियं-जीवगिाफ्न । दधा चू ८६ । 
कासवं~काश्यपस्यापत्य कादयप त कारयपगोत्रम्‌ । नदीम 


४ ¢ 
{ कासये-स्यविरविरोय 1 मण १३८ । कदयप अन्त. 
( € ) 


कासवए | 





कदेशाना षष्टमवररय चतु्ेमव्ययनम्‌ । यन्त० १८ 1 
राजग्हे गाथाप्रति । अन्त° २३ । उत्तराफालमुन्या. 
रोधनाम । ज° प्र० ५००॥ क्रोहयपगोयो महावीर ॥ 
उत्त ८३ । ऋपभस्वामी चयं मानस्वामी वा । सूत्र 
६८ । कौराम्ब्या राजबहुमतो ब्राह्मण 1 उत्त २८६। 
नापितस्य सम्बन्धि्ुरगृहम्‌ । त्र प्र° १८४ अ । 

कासवएु-काद्यपे -नापितद्धिम 1 आव० १३२ । 

ˆ फासवग-कादयपे -नापित्त 1 भग० ४७२ । सूत्र° ११६} 
कासवगा-पष्टीश्रेणिविरोप । जण प्र° १६३ । 
कासवगोत्ते-कार्यपगोत्मु । सूये १५० । आर्य॑जम्बु- 

गामनिगारस्य गोमू 1 जात्ता° १३॥ 
कासवनालियं-्ीपर्णीफलम्‌ । आचा० ३४६ । द° 
१८५ ॥ 
कासवसंदवियदुण-यस्तु ग्राम एव भरिकोणतया निविष्ट 
दमा गा त्रयौ यस्य वदि्यसा स्थिता एकतो द्वौ 
अन्यतसतयैक भादयपसरिवत । व° प्र० १८४ अ 1 
फासवा-कदो भव वादय -रमस्त प्रीतवानिति कादयपस्त- 
दपेत्यानि काडयपा । ठाणा० ३९० । 
कासवी-पचमतोथंकरस्य प्रथमा पिप्या । सम १५२ । 
काप्ताईइअ-कपायेण-पीतरक्तवर्णाधरयरङ्लनोयवस्तुना रता 
वपायिकौ शाटिकैत्यथं । ज० प्र° १८६ । 
कासायं-वापायिक-वखविद्ेष । आव० ३५२ 1 
कासि-कागीजनपदो पन वाणारमी नगरी 1 ज्ञाता० १२५। 


का्िभूमि-कानीभूमि -वाश्यभिषानो जनपद । उत० 
३८३ ॥ 


कासी -कासौ-जनपदविेप । ज्ञावा० १४१ ! प्रज्ञा । 
बाणारमौ, तज्जनपदोऽपि केरी । भग० ३१७ । अष्टा 
सनी महाग्रह मसचत्वारिदात्तम । भगण ६८०॥ 
फासीस~-अकापान्‌ 1 उत्त० ३२२) 

फ़ासोस्त~रद्रव्य } आता० २३१। 

षासो-इवषु । दान चू ५८1 

फाषह-फदा 1 नक ११६ 

फाहुए-अक्ययन्‌ ! उत्त० ८८० | 

काहरो-ापोत्तिव ~अलवाटक । दन० १३५ 1 
काहलं -फटु्रायम्‌ ! चज भर ४ ना 


[ -------------- “प्व पड ततः __[ कििचयसुरिवचनं 

काहल-खरमुही । ज ० भ्र ° १६२ 1 तस्स मुहत्थाणे खद- 
मृहाकार कटरुमय मुह कज्जति खरमूखी। नि° चू० तु» 
६२ अ। वाद्यविशेष ? टाणा० ६३ । 
काहामि-करिप्यामि 1 उत्त° ४३३ ! 
काहारतसंव्ति- 

काहारो-जलवाहक । देश० च्रु° ५७ । 
काहाचणं-कार्पापणम्‌ ! उत्त० ०७६ 1 कर्पापिणं -द्रम्प 1 
प्रश्र० ३०॥ 

काहितो-सज्मायादिकरणिज्जे जोगे मोत्तु जो देकहादि- 
कंहीतो कदेति सो काहितो । निणच्ु°दविश१्मा। 

काहिया-म्मत्यकमसु अण्णाओ विकटा नो कटेता कहिया 
मवति 1 नि० चरुर वृु० ६अ। 

काहीभा-कथिका । ग०। 

काहीड-~क्यक । ओध० १५० 1 

कािए- 1 ओष १५० । पासणिए । निश्रश्र०२६२ अ । 

काहीति~करिप्यति ! ठाणा० ४६६ । 

सिप्र क्षेपे वा । आचा० १९५ ¦ प्रभे । ज्ञाता० 
१४६ । कषेपम्रश्ननपुमकव्याकरणेषु । आव ० ३७६ । 

किकमे-विकमे, अन्तदृृशाना पष्टमवगंस्य द्वितीयमषध्यय- 
नम्‌ । अन्त० १८ ॥ 

किकस्मय-किकर्मक } धथाव० ४०६। 

{किकरट-भापदिशकर -अम्वथं पृरूपविरोप । पिण्० 
१३५ । किद्धुरा -प्रतिकर्मषृच्याकारिण । ज० प्र° २९३॥ 
किद्धुरा-किद्धरभूता } प्रजञा० ८६। जीवा० १६० । 
प्रतिकमंपृच्छाकारिण । भग० ५४७ । अदेशममाप्तौ पुन 
परश्ब्रारी । प्रभ्र° ३६ ॥ 

किङिणी-दिद्धिणो, दुदरेषण्टिका । भग० ३२२ । प्रश्रः 
७५॥ ्षु्रघण्टा घण्तिता का। जन प्र ५२६। 
किरिम्धपुरं-जादित्यरयराजयानी । प्रश्र० ८६॥ 

| किडइति-जय कि पृनरित्य्ये 1 भग० १४६ । 

| किमिरिडा-त्रीद्धियत्रि्ेप । प्रज्ञा ५२। 

चन -विज्जन-सोजचन-रिरण्यादि, चन्यमपि वा 1 ववर 
१५५1 

{किचि-राचि मू7लमूतस्यवोटी । पिष्दे १६८॥ 

चिच्च सुरिवचन- । दाष्या० २०३॥ 


। सूरये १२६॥। 





( २६० ) 


कचरण } 


अल्पपरिचिततढान्तिर्वदाम्दकोषः, भा०्२ 


[ रिस्चभं 





{करूणा -विश्िदुना गकस वमा ॥ दाणा० १४६ । 
उनोदरताया पच्वमो भेद । द्रत्व पद्चव्रितेरारेम्य याय 
देमत्रिगत्तावलतिखिदूनौदरना । दश० २७५॥ 
किच्रूणोभोसरिभ-किश्िर्पूनावसोदारा ~ पकतरिशतो 
द्वाभियतत एवै नोनद्यात्‌ 1 अीप० ३ । 
फिणा- ॥ प्रजा० ३०५८ ॥ 

किणापउल~वमम्पतिविरेष । भगण ८०्४॥ 

क्रिते-नचधायं । भौष०५४। तचया! ज० प्र० १६२॥ 
प्रभ° १५६९ ॥ क्रिभूनान्‌ । ज्ाता० २३० ( 

ित्युग्धं -पस्तुष्न -एवादयम करणम्‌ । ज० प्र ४६३ । 

क्रिनए्-तिण्व-अनन्नजीववनस्पनिभेद । अच।० ५६ । 

{छिनर-विश्नरेन्ध । जीवा० १७८ । सिप्र -दक्षिणनि- 
ययि प्वमो वाणग्यन्तरेन्धर । भग०१५८ 1 रिन्नरमेदवि- 
शेप । प्रजा० ७०} वाणव्यन्नरभेदेविरोप । प्रना० ६६! 
चमरेन््रस्प रथानीकाधिपतिर्दरेव । ठाणा० ३०२,४०६॥ 
दृनद्रनाम । दाणा० ८५ । विप्नर -वा्विश्तेप । देववि- 
शेपो वा । प्रश्न ७०। देवविधधप । भग० ४७८ ॥ 
किनरफण्ठेः-किप्नरकष्डप्रमाणो रलनविद्ेप 1 जीवा० 
रद४। 
किनरी-देवीविरोय ॥ मैने द्रष्टान्त । प्रभ्र० ६०1 
किश्नयोत्तमा"-विप्ररभेदविद्येप । प्रजञा० ७०1 
ककिपगरि-िप्रकार -रिस्वूप 1 जीवा० ६५॥ 
किपत्तिय-क प्रत्यय कारण यत्र तनु मिम््रत्ययम्‌ । भग० 

१८१, १३८॥ 
किपमास-श्ि-कुत्मित प्रकर्पेण भाषते इति किप्र- 
भाषते ) उत्त ४४२) 
किपाकफल -पलवितेप- । नचा० १६४ { 
{िंपाग-किम्पाक वृभविहेप 1 उत्त ६२८, ४५४ । 
फलविरोप । आव० ३८५ । 
किपुरिसा-वाणव्यन्तरभेदविदोप 1 प्रज्ा०६६ । प्रपुरूप - 
उत्तरनिकाय पश्चमो वाणन्यन्तरेनद्र । नार ०८५,३०२ ¦ 
भेग० १५८ ! श्रपुस्प -किन्नरेन्द । जीवा० १७४} 
पिपुर्पकष्ठ -किपुरपकण्ठप्रमाणो रलनविद्ेप । जीवा० 
रेरे ६ 
परिपुरधाः-किप्ररेदविदेप 1 प्रजा ७० + 


| 
| 
| 
| 


श्ुद्योत्तमा.-तरित्रप्मेदभ्रसिय 1 प्रहार ७०॥ 

किमयाः-वस्माद्‌ भय येषां ते, बतो पिम्यीपमं 1 
टाणा० १३५१ 

श्मिए-िमय -्विकार । जोषा ११० । 

किमिग्मे-तिमध्य-शियिन्दम्य सेवायंत्वात्‌ अगारम्‌ । प्रभ 
१३७ । 

फितेत्े-का-दृष्णादिनामन्यामा वेष्या येषां नै तिकस्या ॥ 
भगण १८८ | 

किगुकटु तुमं -यलासदमुमम्‌ 1 जौवा० १६१ 

क्िसटिप-श्रिसत्थित-िमिगर सत्वितम्‌ । जीवा० ३०८३ 
क्रिमिवे म्यिता िमन्पिता 1 जीवा १०८ ॥ 
वि सस्थित-सस्यान यस्था यदिवा स्पेष गम्पितं~ 
स्यान यम्या माकिसम्षिना । मूर्यं ७३॥ 

क्िसुकणुल्न युत षल-पनामदुमुमम्‌ ॥ याणा ४२०1 

क्रिसुयपुप्फरासी-रियुवयाराति । प्रभा ३६१। 

किह-दृति -अवनामादिक्प्य, मोधायवनामादिनष्यैय या। 
जावर ५११1 

किद्कम्म-2तिक्म-विध्ामणा । आव ११८ ॥ ट तिक्म, 
वन्दन, कार्यकरणम्‌ । भग० ६३७ । यन्दनम्‌ । यावर 
८० । समर २२1 थोप २२। प्रादभ्रशनासनादि । भोपर 
६३ 1 दादशावर्तवन्देनम्‌ 1 मोध० १५६1 

किर्ई-हति -द्वादयावत्ादिवन्देनम्‌ । उन ० १७ 1 नि 
कमं वन्दनम्‌ । दश० ०४१ ॥ 

किच्च ~य -माचार्याणा वैयावृत्वम्‌ । भ्र २६० ॥ 
हति ~वन्दनव ददतीति हृ-यः 1 उत्त 4४1 कग, 
ममिवनीय कानस्तराच्यायादि 1 जवर ५अ३। क्प 
उचितानुष्ठानम्‌ । उत्त० ६५ । आचायथिभिन्यिनका- 
म्‌ । दशा० २४० । हृत्य -आचार्पादि । दग० २५० ॥ 
अचां । दशा० २३९। माया  नि० बरू° प्र ७३ 
आ। 

किच्चकर-ग्रामहृत्ये नियुक्त । प्रामञ्याततक । नि दरु 
भ° १७६ भ 1 ठत्यानि दृर्वेन्ति-अनुतिष्टनिति हृत्यतर - 
नियोन १ उत्त० ३०५ । म्रामविन्तामियुद्न 1 तर 
पर ३१३ आ 1 ग्रामढृत्ये नियुक्त । वृ तृ०्रे३ेज)। 

किच्चणं-तत्र दिवमे सणिका विमुक्नङ्कयिनवनव्यापारा । 


( २९६१ ) 


किच्चाईइ | 


आचा्यधोमानन्दसागरंतुरिरङ्धुलितः- 


[ क्रिडिनें 








ओध० ७२1 कर्तनम्‌ । वृ० प्र रेष््भा। 
किच्चादू-कत्तव्यानि यानि प्रयोजनानीत्यथं , अथवा 
कृत्यानि नैत्यकानि । ज्ञाता० ६१ । 
किस्दिरस्‌-कियस्चिरेण । आव ° ५५६ । 
किच्चोवएसगो-कृत्योपदेिक कत्य -क्तव्य सावदानु- 
ठाने तत्परघाना छइत्या-गृहस्थास्तेपामुपदेश -स रम्मस्नमार- 
म्भारम्भरूप स विद्यते यस्य स । टृत्य-करणीय पचन- 
पाचनकण्डनपेषणादिको भ्रतोपमदकारी व्यापारस्तस्योषदे- 
शरत गरतीति ृप्योपदेदाग कृरयोपदेशको वा 1 सूत्र 
४७ | 
किच्छं -रृच्म्‌ । आप्र ३८४ 
किच्छुदरदख-ङच्छरदु सले-गादटकरी रायास्न । भग० ४७० ॥ 
किच्छुपाणो-दृच्चधराण । उत्त° ११८1 
किच्छोवगयप्पाण-ष्टगतजीवितव्य । ज्ञाता० २११1 
किषटिम-शुदरकुष्ठविदैप । ज ० प्र १७० । नवम कुद्र- 
कुष्ठम्‌ । प्रश्० १६१ 1 आचा० २३५॥ 
किटू-लोहादिमल 1 आचा० ३२२ 1 अच्युतकल्ये विमान 
विक्षेप । सम० ३९ । ऊर्णाद्यवयवा त्निपूपन वस्नम्‌ । 
वृण्द्वि० २०१1 
किटृद्ता-कीततमित्वा-स्वाध्यायविधानत सशुदधघ । उत्त० 
४७२ । गुरोविनयपूरवकमिदमिःथ मयाऽधीतमिति निवेद्य 1 
उत्त० ५७२ 1 
कि दटति-मपगच्छति । व° तृ २३३ अ । 
किटा-रोमविसेसा । नि° ` प्र०,१२६ अ 1 
किटिमं -कोत्तितम्‌-मोजनवेलायाममुक मया प्रत्ाख्यात ततु 
पू्णमपुना भोक्ष्य इत्युल्वारणेन । आव ० ८५१ । 
किद्िका-साघारणवादरवनस्पतिकापिकभेद । जीवा०२७ । 
किष्िप-कीत्तित-अन्येपामुपदिष्टम्‌ । प्रभ्° ११३ । कीति- 
ता पारणकदिने भयमय चाभिग्रहुविशेष कृत भासरीद्‌ अस्या 
प्रतिमाया सर चाराधित एवाधुना मुत्कलोष्टमिति गुल्म 
कीर्तनादिनि । ठाणा० ३८८॥ 
किटिसं-उर्णादौना दुरित किट्टरिसि त्निप्पन्च सममपि 
ऊर्पादीनामेव दिगादिसयोगतो निष्पन्न सूम्‌, उक्तक्षेपा 
श्वादिलोमनिष्पन्न वा निट्िसम्‌ । अनु० ३५१ कुतवो 
वर्को पिष्टिम । नि० परू प्र० १२६- 1 ऊणद्चिवयव- 


निष्पतने व््म्‌ 1 वृण्द्वि० २०१] 
किद्िसिय-किल्विपिका भाण्डादय इत्ययं । भग० ५८१ 
किदटरी-किट्टिनमवयवनिष्पन्न । ठाणा० ३३८ । 
किटटौया~माधारणवादरवमस्पत्तिकायविदेप । प्रज्ञा ३४ । 
किहटद-कीत्तंयति-पारणवदिने इद चेद चैतस्या कृत्य 

तच्च मया इृतमित्येव कीर््तनाद्‌ । भग० १२५॥। ्ाता० 

७२। 
दिटुं-वाहित 1 नि० च्ु० प्र° २२अ। कृष्टम्‌ । आव० 

६३० । कृष्ट करषंण नभ्यग्रहणायाकपंणम्‌ ! ज० प्रर 

१९४॥ 
किट्टि-देवविमानविशेप । मम० ६1 व म्पततिविश्चेप । 

भग० ८०४} 
किद्टिकूड-देवविमानविशेप । सम० ६ 1 
किद्टिधोसं-देवविमानविरोष । सम० १२। 
फिद्िजुक्त-रेवविमानविक्ेष । सम० € । 
किद्टिजभय-देवयिमानविेप । सम० ६ । 
किद्विप्पभ-देवविमानविशेप । सम० ६1 
क्िद्भिया-अनन्तकायविदेप । मश० ३००1 
किद्वियावत्त-देवविमानविशेष । सम० ६। 
किद्टिलेसं-देवमिमानविदोप ! मम० ६1 
किद्टिवण्णं-देवदिमानविदोप । सम० ६। 
किट्टिसाविया- ) निण्चरश््र० ३२६अ॥ 
किद्टिसिगं-देवविमानविद्ोप । मम० ६। 
किद्धिसिदं-देवविमानविदोष । सम० ६ ॥ 
किटूढुत्तरर्वडिसगं -देवचिमानविदोप । मम० ६ । 
किढी-साषारणवादसनस्पत्तिकायविरोप । प्रना० ३४ 1 
किडए-पावकुम्भी 1 नि०च्रू° प्र० ३०३अ। 
किडयं- 1 नि० चु°प्र० १०्६बा। 
दि डिकिडिया-किटिकिटिका-निर्मामास्थिमम्बन्घ्युपवेराना- 

दिक्रियासमुत्य शब्दविश्षेप 1 भय० १२५ । निर्मा 

सास्यिसभ्बन्धौ उपयेशनादिक्कियाभावौशब्दविदेष । जाता ० 

७६ । 
किडिकिडीभूयं- 1 विपा० ७६॥ 
क्िडिभं-गृदरमेदो ॥ नि° चरू०द्ि° ६२ म । जयामु वाता- 
भ रसिय वहति । निर दुन प्र श्र्छज। शरीर 


र (२६२) 


किडिम(म) ] 


भहपपरिचितसेदान्तिकश्ाम्दकोचः, भा० २ 


{ क्िततदरत्सानि 





देशभाविषुष्टेद । बृ° द्वि २२२ म॑} रोगविधेषप ! 
निण०्चूण प्र न्य 


| करिडिम(म)~किडिम -शू्रुष्टविक्ेय 1 मग० ३०८ 1 ˆ 


किडिया- } नि° चर प्र १२२अ1 

किड्ुत्ति-यन्तभरुतिकार्तिार्थस्वादग्यानु प्रीडयन्ति । भगण 
६१८ । 

किड्धा-पाशवकपर्दवौ क्रीडन्ति 1 भध० ५६ । प्रीडा- 
प्रधाना दशा क्रीडा, ददादाया हितीयादया 1 राणा 
५१६ । प्रीडा-जन्तोष्ठितीया दशा । ददा० ८1 द्विनीया- 
दशा ! निण चूण द्वि° २८ आ। 
किङ्ावियाष्-क्रीदापिकः, पषीडनभाको ! साना० २१६ + 

क्िद-दृद्ध । वृण द्वि° २५६ आ। 

दिदग-निटक वृद्ध । व्य० द्वि° २३४ य 1 

कि दिण-वशषमयस्तापसमाजनविदेप । निरथ० २६1 
किठिन~वशमयस्तापससम्बन्धीभाजनविेष । भग०३२२, 
५२० 1 

किदिणसंकादय-किदिण ~ वदामयम्तापसभाजनविशेष , 
साकामिक -मारोदरहनयन््र किदिणसाकायिकम्‌ । निरय० 
२६॥ 
किदिणसंकाष्यगं-किदिण-वदमयस्तापसभाजनविदोषरत- 
ते्च॒तयो साद्ायिके भारोद्रहनयन् किदविणसाद्भा- 
चिवम्‌ । मग० ५१६1 
किदिणपडिरबगं-कटिनप्रतिरूपक-कटिन = वशमयस्ता 


पससंम्बन्धीभाजनविदोपस्ततप्रतिरूपक तदाकार वस्तु । | 


भग० ३९२। 

किदिदासी-काणष्ठिकीदामौ । भाव० २३७ ३ 

किटिया- प्नि° चरु< प्र० १३९ आ | 
स्थविरा माता। वृ° वृ श१४अ। 

किढी-ेरी ! वृश््र° १६८ आ । स्यविरा सी । वृगतृर 
१११ अ । कष्ठिकौ । आव० २३७ । 

किणा-किच्िन्मात्रा । पिष्ड० १७३1 

किणिङणं-क्रोत्वा 1 आव० १६८ 1 

कि णित्ता-जातिनुगिववित्तसो 1 नि° नू° द्वि° ४३ जा । 











२३१ अ 
क्िष्णं-तानि-िविधानि 1 भगण १०६1 
क्रिष्णरदछाया-विन्नरद्ाया-षछायागनिभदं 1 व्रश्ार ३२३॥ 
किष्णा सद्ध(-पेन दनुना लन्या-भरनरे उपातिना 1 
ज्ञाता० २५० ॥ 
| किष्णे-पेन हेतुना 1 मगर १६३ । 
रिण्टु-वह्लीविपनेप । प्रजा ३०॥ दृष्णयणं -अक्नवन्‌ 
स्व्पेण । ज्ञाना ७८ । साधारणवादरयनम्पनिताय- 
विशेष । प्रन्ना° ३४॥ 
क्रिण्टुफेरे-दणेगर -दृप्णगदन । प्रतार ३६९२ । नण 
भ्रऽ ३२॥ 
किण्ट्गुलिपा-उदायनदामी 1 नि बरूर प्र० ३८९ आ। 
किष्ट्चामरज्भय--दष्णचामरव्वजा = दउष्णतामरयृना 
ध्वजा 1 जीवा० १६६ । 
किण्टुपयिखए-षृष्णपासिका-युवताना भासितिक्सयेन परिघ 
दधाना पक्षो-वरगं शुवलपदास्वप्रमवा धुव पाधषिदा तद्रि 
परीतास्तु दृष्णपाक्षिका । छाणा० ६१ । 
किष्हपत्ता-चतुरिश्दिपजन्तुयिरोष । जीवा० ३२॥ चतु- 
रिन्द्ियविशेष । प्रजा० ४२। 
रिष्टसिरी-पष्ठ चक्रवत्तिन सरलम्‌ । सम° १५२। 
किण्ा-नदीविदेषः 1 धणा० ४७७ 1 कृप्णा-दृधानदेव- 
द्रस्य प्रथमाधप्रमहिपी। जीवा० ३६५॥ 
रिण्टोमासे-ङृप्णप्रम व्ण एव वाडवमायत इति दृदणाय- 
भास । नेाता० ४; हृष्णवणं एवावमामतै-दष्टृणा प्रति. 
भातीति हष्णावभास ! शाता० ७२ 
फितिकिम-वदण । निर बरू० प्र० २२८ अ! वेयावश्च । 
नि०चरु०प्र० प्ण्या। कृष्म ॥ भात्र० ७६३॥ 
विस्मामय-नि० च्रु° भ्र० २१२३ अ । एत्तिकम-दाद्ा- 
वत्तंवन्दनम्‌ । ओष० १३६ । ठृति्वम्मं ~वदनक, व्रि्राम- 


। णादिकि वा। व्य० द्वि° ७२ अ) कृनकम्मं-विश्रामणा) 
\ 


व्यर्द्वि०१८्अ1 
कितिकम्माति-ङतिकम्माणि-विशधामणा ॥ व्य० द्वि 
१७४ अ 1 


किणिया-विभिका-ये वादित्राणि परिणमन्ति वध्यानां कित्तदस्सामि-कोतयिप्यामि-प्रतिपादधिप्यामि 1 दनम 
च नयरमव्ये नोयमानना पुरतो वादयन्ति 1 व्य०भ्र* | १५॥ 


(२९३ } 


फिमिणा] 


अस्पपरिचिततंदान्तिकश्षाम्दकोष-, मा० २ 





( । प्रक्र ६० 1 
किमिय-हमिक जन्तुविदयेष । आव ११७ 1 
क्रिमियडसंठितो-आवलिका वाद्यस्याष्टम मस्यानम्‌ 1 
जीवा० १०४ 1 

किमिरागकष दते दमि रागेण रत वम्बल छृमिरागवम्ब- 
ल 1 प्रजञा° ३६१] 

फिमिरामो-ङृप्षिरग । ज० प्रण ३४॥ 
किमिरासि-वनस्पतिविेप । भग० ८०४ ! साधारण 
वादरवनस्पत्तिकायविशेप । प्रज्ना० ३४ 1 
किमुलग-वनस्पतिविोप 1 मग० पण्र्‌ । 
(कपपटयषु-र \ व्य० प्र ६ व्ण । 
वि र-किल-परोक्षापतपादमूचके । उत्त० ३४३, 1 जपार- 
मािक्ृत्वस्यापक । उत्त° ३४२ । परोक्षाततवादसूचक 
सम्भावने । उत्त० ७१२ 1 परोक्षाप्तवादसुचक । उत्त० 
६९० ( सदये । आव० २४० ! परोकषातायमवाद- 
समूचक । आवऽ १३० । विल-लक्षणमेवास्येदमभि- 
धीयते न पुनस्त कोऽपि चेततु भेत्‌. वाऽऽरभत इत्यथंससू- 
चना्थे । भग० २७६ ॥ 

किराद-किल । आव० ६१ । 

किराडय-किसटक द्रव्यम्‌ 1 भाव० ८२२ ॥ 
किरिकिरिया-तेपामेव वभादिकभ्विवातोद्यम्‌ । आचा० 
४१२) 

किरिमालए-किरिमालक । ददा० ५१ । 
क्िरिप~क्रिया-सम्यमवाद । भाव० ७६२ । चिकित्सा । 
आव ५६६। कायिक्यादिन्नियाभिधानाय । अष्टमन्चते 
चतुरयोशकर । भगण इर्त 1 

किरियद्ुषण-ज्रियास्यानम्‌ । आव० ६५८ । 
किरियकठाण-क्रिपास्थान-मूवह्नाङद्स्याप्टाददामरव्ययनम्‌ + 
उत्त० ६१६ । 

किरियक्ादी-क्रिपावादी जीवादिणदाथसदरावाऽम्त्यवन्यवे 
सावधारणक्रिप्रम्पूपगमो यम्य सापम्तीनि । सूव० २०२। 


क्रिया-जीवादिषदार्थो^स्तीप्थादिका वदितुं गीन यस्यम { 
मूत्र २०८ । 


क्रिरिथविस्ताल-ङ्निया -कापिव्यादिका विनाल -विस्ती 
णा मभेदत्वादभिधीयन्ते नेत्‌ क्रियाविगालम्‌ 1 मम० २६॥ 


,* २९५) 


[ फिरियारट 





फिरिया-अनुष्टानम्‌ । यणा० ५०३ 1 क्रिया-मम्यक्‌मय- 
मानुषानम्‌ ! अला ५६ । कर्मंबन्य । द° द्वि° ७१ 
आ 1 क्रियन्ते मिथ्यात्वारदिक्रोडीढ़ृतज^तुभिरिति क्रिया ॥ 
कर्म पन्यनिवन्वनभूताघरेषटय ¢ उत्त ६१३ 1 अस्ति ¶रना- 
कोञ्न्त्या्माऽस्ति च सङ्लक्नेद्याक्लद्विन मूक्तिषदमिस्या 
दिप्ररूपणात्मिक्रा क्रिया । भम ६२५ । भास्निरना। 
ठाणा० ४०८ । योग, व्यापार, कमं । वि्ते० ००६। 
काथिक्यादिका आस्तिक्यमात्र वा } ममर ५। कायि 
क्यादि सयमक्रिया च| नदी० २४१ 1 दथान्नरप्राप्त 
लक्षणा 1 चिन्नि ८३६ । अनुष्ठानम्‌ । यणा० ५०४ । 
श्िया-चारित्रम्‌ । व्य द्वि° ४५७ आ। वंचापदशाद 
जौपधपानम्‌ । नि चू० प्र १०१अ॥ क्रिपा-जस्ति- 
वादण््पा । दश्च० २४२ + चेष्टा परिस्पन्दनलक्षणा । 
आव ५२५ । रुदनुष्ठानम्‌ । मूत्र ३६१ । भस्ति 
परलोक इत्यादिप्रर्पणात्मिका । उत्त १७ । करण 
क्रिया, कमंबन्धनिबन्धना चेष्टा । भव० ६४२ । भगर 
१२१ ॥ प्राणातिपातादिकां 1 जीवे५ १२५८ । एतप्नामा 
भगवतीमूत्रस्य दृतीयशतकस्य तृतीयोदेशक । भग०१८६॥ 
क्रिया-करण तेज्जन्यत्वातु कर्मापि क्रिया । क्रियते इति क्रिया 
कमं एव । भेग० १८२ । करण क्रिया-कर्मवन्धनिवन्धन 
चेष्टा । प्रज्ञा ४३५ । प्रद्धापनाया द्वाविशतितम पदम्‌ । 


प्रज्ञा० ६ । क्रिया । आव० ११६। अत्थिवादी ) दश 
चू० १३1 


किरियाठाणा-क्रियास्यानानि-करण स्निया~पमयन्धनिव- 
ग्धनचेष्टा तस्या स्यानानि-मेदा -पर्याया क्ियस्था 
नानि 1 सम० २५ सूबरहृताद्खस्य द्वितीयधरुतस्कन्धे 
द्वितीयमव्ययनम्‌ । सम० ४२ । सूत्रहृताद्भम्य द्वितीय 
शरुतस्कन्धे द्वितीयमच्ययनम्‌ । उणा० ३८७ ॥ 
किरियात्तीता-विरियाए्‌ कौरमाणीएवि जा ण पण्णपनि 
सा ¡ नि च्रू° प्र २११ ब 1 

किरियारुइ-क्रिया-सम्यक्मयमानुष्टान तय रचियम्य म 





क्रियारनि । प्रना० ५६ । 

किरियारई-न्यागचि -दर्ानायाचारानृष्टान यस्य भाक्रना 
स्चिरग्तीति स ¡ ठागा० ५०४ । क्रिया-अनुष्टान 
तन्मन स्चियंम्य स । उत्तम ५६३ । १ 


॥; 


किरिमावरण ] 


आवचा्ंश्रीआनन्दसरगरसुरिसङलिते ~ 


{ किदिणवणोमते 





कफिरिथावरण-क्रियामात्रस्यैव-प्राणातिपातादिजीवे चक्रिय 
माणस्य दर्शनाततदधेतुकम्मंणश्रादरेनात्‌ क्रिपेवाचरण- 
कम्मं यस्यसक्रियावरण । ठाणा० ३८३ ! 
किरिथावाई-क्िय कर्तरि विना न मम्भवति सां 
चात्प्तमवायिनीत्ति वदन्ति तच्टीलाश्च ते क्रियावादिन । 
क्रिया जीवादिपदार्थोश््तीत्यादिका वदितु सौल येषा 
त॒ क्रियावादिनि । क्रियाप्रधानम्‌ 1 नग० ६४४) 
क्ियावादी-क्रियैव-वैत्यकर्मादिका प्रधान मोक्षाद्धमित्येवे 
वदितुं शील यस्य स्र । सूत्रे० ३७। तत्र न कर्तरि विना 
भिया सम्मवति तामात्मसमवायिनी वदन्ति ये' सच्चीलाश्च 
ते क्रियावादिन । आव ८१६ । तत्र न कर्तार विन। 
क्रिया सम्भवतीति तामात्मस्मवायिनी वदा्तिये तच्छीलाश्र 
ते क्षियावादिन । सम० ११०॥ नियतशुवलपाक्षिका । 
दशाभ्रु° 1 सकलमेतसमवस्ररणे श्यन्विदात्माचस्तित्वादि 
क्रिपावादिन" सम्यण्टदा १ भग० €४४ 1 
किरिथावादी-भरमसमवाचिनी वदन्ति तच्ीलाश्च येतत 
क्कियावादी । नदी० २१३ 1 क्रिया वदतीति ्ियावादी 
वेजजेत्य्थं 1 नि० चरू° त° ६९ मा। त्रिया-जीवाजी- 
वादिरस्योऽस्तीत्येवक्पा वदन्तीति क्रियावादिन" आस्तिका । 
शछणा० २६८ । य॒त कर्मपोगनिभित्त बध्यते, योगश्च व्या- 
पार स च क्रियारूप, अत फभंण कामभरूतस्य वदना- 
रतत्कारणभूतायां क्रियाया अप्यतावेव परमारथ॑तौ वादीति । 
आता २२॥ 
किरिणाविस्ालपुच्वं -तमोददूरवम्‌ 1 ठाणा० १६६1 
किरिषाविह्‌ाणे-क्नियाविषान-सिटनियाविधि 1 प्रभ 
१९७ ६ 
किरियरपहु-क्रिया- साक्याध्नवद्ययोगनिवृत्तिरवृत्तिरूपा । 
विद्ते ६1 
किकलत-क्वान्त -ग्लानिमुषगत ॥ जौवा० १२२1 ग्लानि 
भूत । भावा० २८१५ 
करिलफिलाहयरये-किसन्त्लाप्रितरव सानन्दशन्द । ज 
प्र ५३० ॥ 
किसकिलपयमान -किलकिससम्द कर्याणि ॥ नृ १५८ 
किलाम-ङ्कम शसीरयास । भण० २६५ । देहम्यानिखूप । 
भवर ५४७ । ग्लानि । टाणा> १३१ 





किलामणया-लानिनयनम्‌ । भम० १८४ । 
किलामिभो-्ाभित नमुद्वान नीत , गलाकिमापादिति । 
जाक० ५७४1 
किलामे्ि-क्रमयन्ति -पूच्यपन्नाम्‌ कुर्वन्ति । भक्ञा ०५६२1 
किलामेह-मरणानितिकादितमुदुषान नयति । भेषण्र्‌३०॥ 
किलामेह्‌-क्कमयय-मारणान्तिकसमुद्धात गमयथ 1 भग० 
३८१} 
किलिच-शलाका । भक्त० । किलिर्व-क्ष्रकाष्ठरूपर । 
दश० १५२ । 
किलिजेण- । सज ० १४१। 
किलिङ्िश्चित-रोपमयाभिलापादिभावाना युगपद्वा । सम० 
६४ । 
किलिकिलादइतं~-किलिविलायितम्‌ । आव ० ३४८ । 
किलिर्कितितो-किलकिलायमान । आव० ४२२) 
किलिं-ङ्किष्ट-वाधितम्‌ ! उतत० १२२ । 
किलिन्न-ङ्किग~निचितम्‌ । उत्त° १२२ । 
किलीवे-्तोने-नपुसक । आचा० ३३१1 
किलिसो-ङ्कश रोग । पिष्ड० ७० । वनेश शारीर । 
सूर्यं ° २६७ । 
किल्विषिका-यन्त स्यत्यानाया' । तत्वे० ४, ४ । 
फिवण-कृपणा -रद्ादयो द स्या । ठाणा० ३४२1 दद्धि 
आचा० ३२५ । अपरित्यागशील , अहवा दारिदोवहतो 
जायगो दपण ॥ नि० चरू द्वि ९८ ओ । कृपण ~र 1 
भग० १०१ । दीनो वराकक , इन्दियै पराजितं । सु्० 
७२ 1 रेट -रद्भादयो दुस्य । ठाणा० ३४१ । परभण 
२५। 
क्विणकलुणो-दृपणाना मध्ये करुण श पणकण ॥ 
अत्यन्तकर्ण । प्रभर० ५६ ॥ 


फिवणद्रुलाणि-हषणवु लानि-तदगंणवृततीनि । वर्णा 
४२०१ 

क्िविणं-कृमिवत्‌ । प्रभ १६२ । कृपण -पिष्डोलक- । 
दरा० १८४ ( 


क्िविणवणीमते-इपणः ~रद्ूादयो दुस्थ , परेपामारमदू- 
स्यत्वददनिनागरुदरूल मापणतो बरह्म्यते दम्य सा वनी प्रती- 
सो ता पिवति-आस्वादयति पातीति चेनि यनीप सर एव 


{ २६६} 


फौत 


भआचा्यश्रौजानन्दसागरसुरिसद्धुलितः-- 


[ कंडलमहमिहो 











सग० ४७१ 1 नामविद्चेव । ज्ञाता० २०८ 1 भंयुना- 
शिश्रय यस्याड्मादान विकार भजति बौजविन्दूश्च 
प्रिग्रतति स क्लीवे 1 व° ए ६& आ । करीव -अस- 
मर्ध. 1 टाणा> १६४ 1 करीव -नि सत्त्वः । उत्त० ४५७॥ 

कीस-कस्मात्‌ 1 उत्त° १३५ । कौसत्ता-किस्वता, विस्व 
भावता, कीयाता का क प्रकार-रिस्वल्पतेत्यर्थं ! भगण 
२२1 किमू । व्यण् द्वि ६७ म ॥। 

्ुकण-सतुरिन्द्रियनौवविदोप 1 उत्त° ६६६ । कोक- 
नद 1 प्रज्ञा २७1 

कुंकम केदारः 1 अनु० १५४ 1 आव० ८२३1 जीवा० 
१६१ 1 दुख्कुम, जात्यपुमूणम्‌ । ज० प्र° २१३। 
कूटडक्‌म-वदमीरजम्‌ ॥ प्र १६२ । निर चरू० प्रर 
२७६ जा, १३६ अ । 

कुकुमफेसरं -प्मवम्‌ । दश० २०६ । 

कुकुमयुड-गन्धद्रभ्य । नाता० २३२ । 

कुकुमचचि्घुरियंतो दुबु मदस्तकव्या ताग 
२८.२८ ॥ 

कूच-क्रच~पकिषिदोषप ( उत्त ४०७ । यम १५८१ 
प्रभ्र० २॥ 

षूचवीरगो-गगडपविगमारित्य जलजान कज्जति । निर 
भू तु १७ ॥ 

कुचिक-तापमविरेष ॥ व्यप्र ६्४भा। 
एुचिषा- । नयौ १६५॥ तालोदृषादिनी १ 
पिष्ट १०६ । 

षचितो-तावसविरेमो । निन चरर तृ १०१ आ 1 
शूचिप-नुचित ~ वुष्डलोभूत ॥ भग १०1 वक्त 1 
प्रभ्रर ८्२॥ 

कचिययेधि- निन मूरवृ०र६भ। 
कूसो-गुभ्ति, भायावी 1 स्यरप्र० ६३अा। 
कुजरतेणा-खरोना-ग्रह्मदततस्पा्टप्रमति हेषीर्णा 
पमी 1 उत्त० ३७६ ॥ 
कुरावतत-वसम्वापिपूगास्यापम्‌ ॥ मरण ४ 
क्जरो-भौयोपंतोति एर भुख्ये-यनगःने रम्नि-रतिमा 
कध्नापतीति कुल्जर । जीवार १२२ 

बट -दह्तत 3 तिन्चूर द्रि म्देना + रिरे 1 


। पड 


मध्ये 


भ्न २५ 1 अवयवविदेप । जाचा० ३८५६ 1 
कूटत्त दुष्टत्वे पाणिवक्रत्वादिवम्‌ । आचा० १२०। 
कुटितो-कुष्टित । अ।व० ३६६ । 

| कुंड-विमय । दश० नर ६6 । गद्गङण्डादि । नवो० 

२२८ 1 कुलिय 1 निर दद्वि° २४ आ । स्यलविरेष. 1 

भग १४२८ 
कुडग~ण्ठतडुनक्णियाओ कुकुसा य कुडगा । ति० बूर 

भ्र०३२ 1 कुडद्धम्‌-जाल्ति 1 आव० ६७० । पानीय 

{ भाजनम्‌ । नि° बुर द्वि° ६६ आ। बृण्डक -कणको- 
} दनोतपप्तकुक्करुम । उत्त० ४५1 
| कुःडगाम-ङुष्डग्राम , वधंमानस्वामिविारपूमि । अवे० 

२१६। ग्राह्यगकण्डम्मामविवयोऽष्टमरते चयत्नित्तमो देशकः । 

भग० ४२५ । वैश्यायनतापसस्यानम्‌ । भग० ६६५ । 
कुःडदोहृणी -वुष्डदोहनी 1 भोघ० ६७ । 
| कूंडधारपडिमाओ-इष्डपारपरतिमे-मासायारपरतिमे । ने» 





प्र० ८२ ॥ 

| क्‌ डधारी-तीयेगरजुम्भक्देवविरोप । माना० ४२२ । 
कडयुर-दुष्डपुर-वद्धंमाननन्म समि ॥ आद १६० | 
प्रवज्यास्थानम्‌ । आव० ३१२ । गुद्षनाया वास्तव्य 
स्यानम्‌ । उत्त १५३ ॥ 
कडमोए-दुण्डमोद, हस्िपादाकार मृन्मय पात्रम्‌ । देशस 
२०३ ॥ 


' कूडरिपा-गाधारणवादसवनस्पतिवायविद्धेषप ॥ प्रशार 
३४ ॥ 
कूडरोट- 1 नि० दपर" १६६1 


क्‌डल-शुण्डल-कर्णामरणयिदोपम्प । प्रजार ८८1 वणी 
मरथिसेषः 1 अपि २०१ प्रुवयापिपिक्ितेपः ग मीव 
२६८ । अद्णवरायमागसमुदानन्तर प्रौप, सद्मन 
सनुदोऽपि । प्रज्ञा ३०७ ॥ बरष्टल-कृणमिर्णवितेध" 
भग० १३२ ॥ 
^ य्खतजुअल-दुण्टतयुयल क गभिरणम्‌ । थाय १८० ॥ 
कुडलमदो-गुष्नमद दृष्ठ पीप पूरकदिधिपतिरेर 1 
जीवा ३६८ । 
गुटतमहानद-दरषमदामद भुष्डम द्रीर्वत्पराररि 
१ पतिर्देव 1 जोदा० बेट | 


( रे ) 


धतयर ] 


अत्पपरिचिनमदान्तिरि्यभ्टकोय , मार २ 


[ कर्निश) 





करंदटलवर-दीपगििप । मनु ६० ॥ इण्टउफे मभु 
परवद्िधिपनिरेष । जीया० ३६८ ॥ कष्डतममुरानन्तर 
रौप , तदनन्तर शमुदरोःगि । प्रज्ञा ३०७ 1 बुण्टनत्ररास्ये 
दीपे प्राकास्वृण्डसाफति -गुण्डतयर । टाणा० १६६, 
१६७ ॥ वष्टवयर बुष्टलगमुद्रपरिरेषी दीवि ॥ 
मूण्डनवरढीपपरिदोपी भमुदत्च । जीपा० ३६८ 
कदलयरमदो-कुष्टलवरभद कृण्टलगरदीवे र्गदपिती- 
देष । जीका० ३६८॥ 
कंटसवरमहामहो-तुष्डनवरमहामदर गृष्डनवर द्रेण 
रा्यपिपतिरदेव । जीया० ३६८॥ 
कंकतयरमहाधर-कण्डतयरे ममुदरेऽरार्ढापिपनि्देव । 
जीया० ३६८ ॥ 
बूडलयरावमास-कृण्डसवरगमुद्रानन्नर द्वीप , तदनन्तर 
शमुद्रोऽपि । भरमार ३०७। 
शरशलयरायम।समहू-तृण्डलवरायमात द्रीषे पूवर्यिपि- 
पतिर्देव । जीया० ३६८ । वुण्लवरगमुदरपरिकषेगी दवीप + 
परण्लवएवभागडौपततदिपी रमुद्रभ्र । जीवा० ३६८ ॥ 
डलयरावमासमहामह्‌ः-दण्नयदावमासे दोपेण रर्टा- 
पिपतिरदेव । जीया० ३६८ । 
कुडलवरायमासमहायर-दुण्टतवरावमावे समूदेऽरर्दा 
पिपतिर्देव । जीया० ३६८। 
धटलयरावमासयर-दुण्डतयरावमासे समुर पूवदधिय- 
तिदेव' } जौया० ३६८ । 
षडला-दृण्स्ला सुकच्छयिजये राजपानो ॥ जण प्रर 
३५२! 
षूडलाभो-विदेरैषु राजधानी, विरेपनाम ॥ याणा० ८० । 
कडलिक-मावरक हस्ता वा । भधर १६७ 
एडलो-दुण्डल अषूणवरावमारसमुदषरिेपी द्ौपविशेप । 
मोप १६८ । कुणष्डलद्रीपपरिकेपी समुद्र्य । जीवाण 
३६८1 गुण्डल ऊम्बूदीपादेकादादुण्डलाभिपानदरीपान्त- 
त्ती बुण्डलाकारपर्वंतः । प्रभ्रम ६६ 1 
कुडागं-नुण्डाक सप्रियेयः । भच २०६ । 
षरिमा-दुष्टिका । अनु १५२ 1 
कुडिका-तुष्विका 1 उत्त ११३1 
शुदिगा-कमष्यसु + वन द्वि रया 


कटिनो-मौ-मराजयानी 1 प्रप्र ८ ॥ 
कुखिपर-तूष्डिरा मर्ष्ट । ममर ११३॥ 
क्थिपा-कस्िकि-जमण्दतु। प्रप्र १४२१ अौ7० ८५1 
अप्र ३०५ । मानुहा } अगुन ५ 1 पा० ५६३ 
कद्विपायणस्स- 1 भर {०४१ 
कुडो-तानीयमातनग्िव 117९ पूर वृर १अ 
कदु -पमिम्मोटरपिरैय + भतार 99 । 
फदुत्क-भानिनदतम्‌ 1 म० १५३ । 

युढो-नुण मायावी | उत" १०६ ॥ 

कत~भल । भयर ४८८ 1 प्रार्‌ ६३ । एनम्‌ ॥ 
जीगार ११७ 1 बृललक-एगारदुदम्य सपा देवपि-तेरे 
निमन्धरयया निवोरिरम्य देशारेयंन्गमरतम्‌। शिा०३६॥। 
पाम्यगििय 1 जीका० १६३ । कुना माभि तन्न 
पिरेप । आगर ६५१ 

भूःतगां-नुताप्र-महलाप्म्‌ 1 

कुतकल-तुनपतम्‌ । माताम ३११॥ 
कूतल-नेगरे ॥ ना १३८ ॥ 

कूतो-गाटुराजपलनी । प्रभ ८०॥ 

षम्य गत्वा । भोपर १२६१ अनुदर । 
उत्त ६९५६ । वृपिम्याधिो जीग्तिोषः । भनार १५। 
मोमयनिधितो जीयवियेय । आभा० ५५ । पष्ठ भत्र 
यत्तिनाम्‌ 1 निधू प्र० २७६ भा। बनधु -गदयौ 
जिन, मनोहरेग्स्नु्रने महाप्रेते सतू शटनगिवितर सवणे 
द्रष्टा भरत्रिदुढा तेन सस्य वृल्युरिि नामदम्‌ + मातन 
५५०५ ॥ 

कूयू-नु पृस्यो तस्वांस्पितव्रानितिश्ुस्प 1 मागर १०५॥ 
॥.1:1 खक्रवनिनाम । ममर १५२ ॥ टागा० ३०० | 
कुपु पष्ट वजो 1 माव १५६ । धरीन्दिमजीवविभने | 
प्रञ्ला० ४२ 

कपूपियोनिया-दुन्युभीलिका-्रीन्धियजन्ुिरैष । 
जौवा० ३२। 

कुद-नुन्द दुगुमम्‌ । प्रज्ञा ३६१ । जीवा २७२ । 
लताविशेय । मग ८०२ । पुप्पजातिव्रि्ेष 1 श्ञावा* 
६६ 1 पुष्यप्रिशेप ! य०प्रण ३९। 

दटुदरूलिस्ा-पवतदुव्पय्‌ । परल ६१। ॥ 


( २६६ )} 


युमा ] 


आाचार्यभ्रीमानन्दसागरसुरिसद्धलित ~ 


[ कुष्ला 





कृदयुम्मा-दुन्दगुल्मा ) ज० प्र० ६} 

कुदसक्र-चीदाभिघानयन्धद्रव्य । प्रभ्र० ७७ ॥ 

कूडू-वनस्पतिविदेप । भग० ८०४ । 

कदुरष्ु-चौडा । सम० १३८। सिल्ट्कम्‌ । सूर्यं ° २६३। 
कृक्कटस्त । आव ० ४०८ + चीडा । ज्ञाता० ४०॥। जौपर 
५ ॥ वस्प्तिविद्धेप + भय० ८०४1 कुनदुरङक -चीडा 
मिध द्व्यमु । ज०श्र० १४४1 चीडा। प्रज्ञा० ५७1 
क््‌दुरप्क चोडा । जीवा० १६०, २०६ 

कुदुलता-पताविशेष । जीवा० १८२ । 

कदो-गुल्मविशेप । प्ना० ३२ 1 

कुम-ललाटम्‌ । वृ त° १३ म + आदक्पष्ट्ादिग्रमा 
णत । ठाणा० ४६२ । कूम एव, अहवा चकि काड 
कोणे षोणे घडओ वञ्गति, तत्य अवलविउ भारभिउ वा 
भतरण कज्जति । नि० चरू० ध्र०४४ आ । एगो घडणा वा 
नि० चरू° क्रि ७७ आ । मुनिसूतब्रतनायस्य प्रयमक्षिष्य 1 
परमण १५२ । एकोगेविद्यत्तितम तोयेकरस्य पित्रा । 
सेम १५१ । नवमस्वप्न । श्ाता० २० । नरकेषएका 
देश परमाधामिक । उत्त० ६१४ ६! आव० ६५० 1 
मृम० २६ । मह्लिजिनपिता । ्ञाता० १२४ 1 आव 
१६१ 1 भूत १२४) आढकाना पप्व्या जघन्य वुम्मे 
अक्षीतेया मच्यम दातमोल्ृष् इति । ज्ाता० ११६ । 
घट ।॥ आव० २६५1 

कमकारकड-उत्त रापये प्रतयन्तनमरम्‌ । वरु द्वि° १५३ 
अ । उतरापये णयर। नि० चूणतू० <अ वुम्मे 
कारकटम्‌ 1 उत्त० ११४ । 


कूमक्रारापाक ~ 1 जीवा० १२४ । 
क्‌मकारवखेवो-कुम्भकारोतनेप -सनापल्लधा पत्तनवि प । 
आव ५३८ | 


कुमग-मिविलाया राजा । मलिता । जाता० १२४1 

कूमगारगड-ुम्भकाणृत ~नगरविदेय ॥ व्य दि 
४३२ य] 

कमगारो-ुम्मवयर -उद्भाभिषो ध्रमणोपासक । आव० 
३१३ । 

कूम -कुम्माप्र-मगपदेशधयिद बुम्मग्रमाणमुत्तामय मु 
छ्तादाम ॥ जीवार २१० ॥ बरम्भपरिमाणतः ॥ शतार 


१२६ 
कूमगसो-दुम्माग्रड -जनेककुम्भपरिमाणानि । च० अ 
१६२ 1 
क्ुमबलि-कुम्मवलिका 1 आव० ६७५ । 
कुमार-प्रयमा श्रेणिविदेष । जण प्र १६३ । 
कमि-ुम्मौ-पाकभागनविरेय । प्रभ० १६४ । 
कूमिक- 1 प्रज्ञा ११॥ 
कूुभिका-करम्मो मुक्ताफलाना प्ररिमाणतवा विद्यते येषु तानि 
कुम्भिकानि । ठणा० २३२ 1 
कुनिङ्ा-कुम्भाग्र-मगयदेशपरसिद्ध कुम्भपरिमाणम्‌ । ज० 
प्र ५६1 
युमिपाग-कुम्म्या-माजनविरोपे~प्ाक बुम्भौपाक । मभ० 
१२६॥ 
कूमी-नरे-रत्प्रमादिनरकपृथिव्यातमके स्थानामि- 
सीमन्तकाप्रतिष्टनादीनि ) उत्त २४७1 मलार 
कोष्ठिका । वृद्वि १७६अ } जस्म वसरणा सुज्जति । नि* 
श्रु° द्वि० ३३ य । कुम्भी-उष्ट्िकाकृति । सूतर० १२५। 
पिठरक एव सद्धुटमुख कुम्मी । आचा० ३२७॥ कुम्भी 
नारकपचनस्थानम्‌ । आदे० ६५१ ! वनस्पतिविेष + 
भेग० ५११ कुम्भिवेः नरक्पालविदोप । आव० ६५१। 
कइयण्ण-ङुविक्ण गोमण्डलाधिपरति 1 विशे० ३२५] 
कुउब-कुतुप- चममय धृतभरणमाजनम्‌ । पिण्ड० १५९ ॥ 
कुऊहल-गुतूहल-ई द्रनालादच्वलो त नगोचर 1 उत्त १५१ 
कुऊरषठे-वु हल -भौत्सुक्य । सुम० ५ ॥ 
कुकुम्भा-मल्स्यवन्धवागुरिवादय । व° द्रि ५१अ बके 
माण -मारिस्यिफादय । योध ७५। 
फुस्छिपरूम्मा-मच्छवधगादयो । नि° चरूण्र०१०७ अ । 
कुकम्मो-तुकर्मौ-अद्नारदाहवपुम्भ कारायस्वा रादिव ॥ 
मूव० १६१ । 
चु ुहया-माण्डा ॥ भाण्डप्राया । मग० ८७६ । 
गुकुच-भण्डवेष्ट । वृ प्र २१३ अ 1 
कुःकुकितत-कुत्सित -अप्रत्र् पतत्वादिता बुषित भपस्य 
न्दितं यस्य स दुबुचितं । दाणा० ३५७३1 
बुकुर-धा 1 वृ प्र ष्मा। शा मावा० ३१४। 
कुकुला-षदका । दन ११५१ 


{ ३०० ) 


पृषुरा | 





भदू द्मा-तुषप्राय , चाणोद । भना ३८० ॥ 
भुूतानलो-नुूतातस 1 क्रीमि ॥ प्रभन १५॥ 
मु ्-टे-गरिन्दिपजीयपितेय 1 उत्त ६६६ ॥ 
एुदुहमा-ोरुष्यगारिनो भाग्य. चं० प्र २६४८ 
धुद्हए-ुगिमतगद्धोचादिक्रियपुक भक बदर 
माय कौनुम्यमु 1 अकाप्रतारा भुलनयतोष्टा रवरण- 
कुविनारपूतरितापरिहामादिजनिषा भाप्दारीनायिव विड 
म्यनक्तिया । भयर ८३० । कौदृनिर नुता या- 
अव्यन्दन प्रपोजनमस्येति । याणा० ३७३ । गैुष्य- 
अनेवप्रफाता मूणायनादिविरारगूरिरा वरिरावादिम- 
मिषा भाण्डामसिपि पिदभ्यनक्निपा + उप्राण १०६ 
पुद्दय-तुदुेन-दएितायस्वन्देत वरन्तोति कौृनिरा । 
भप्० ६२॥ णुपुणवम्‌ 1 भूत ११७। 
कुुमो-स्यानशरीरभापामिन्नपत । ° पं २४७ भ 1 
कुषुटर्मासिक-यीजपूरषग दाहम्‌ । टाणा० ४५७ । 
युदटरी-मयसानां प्रमाण बुद्रपण्डम्‌ । शरीरम्‌ । पक्षिणी ॥ 
पिण्ड १७३ । 
कुष्टड ~शु -धिदादिना दम्मप्रपोगसक्षणम्‌ ॥ ध्य° प्र 
१६६ भ । बुर -ताग्रपरड । ज्ाना० १। प्रप्र <॥ 
भुदप्रास । ओप ५६। घतुरिन्दिगजीविदेष । प्रजा 


वत्पपरिचिगसवान्तिकदाररकोप., मा० < 


[ बिष 


मु ुष्मिंदो-तुदरपण्पम्‌ । स्यान [० 383 ५ 

युः ष्दिअंडगपमाण-गुदरदग्स्य यतु प्रमानं मातन 
भगण ०६२1 

मुरुटिभरपपपाणेता तुर्या, दण 
जडस्य यशसा भात स्तस्विन-माददेया तै चषा 
सपक कुकर्म जौतावाधदषत्‌ कुषे 
शरीरं कुत्ता अदुनियायपावू बग हुत म्या 
अष्टतमिवाष्दर उरग्यूगशदादारिर पृदुरयष्दम भग्न 
मागतो मातरादारि पलस्य देव तैम २६२। 

युङडिय-काु्रि -पपूगमानका + मू० पर ३०४ 
अ। 

बुरुटो-तुुटी-ुनर्‌ 1 भाग २६२ ॥ 

गुशुपप-गुगुभकम्‌ । मूत्र ११७ । 

पु्रा-गतुरी -स्माग्ने भ तिरिमु । माना० ३१० 

पुदस-तुपपरापो घाम्पदोदः 1 दशर १७० ॥ 

गुशरा-मतिगुलीकाः। षृण पर= १९५ म । बृष्टमा- 
कण्िद्धा 1 मार ६२२॥ 

पुद्कह-चगुरिन्दियनीपपितेप ॥ प्रमा० ४२। जीदा० ३२ 

यूचरा-नोरपारदास्िगदपे । भाचा० ३०८1 बुश 
लरादुचगा पारदाग्कादि । निन चू मृ००४८ अ॥ 


४२1 षद्धट -सोमप्निधिरेप । जोवा० ४१1 बृडय | युःचा-मृत्ति्रापा ठदमग्य सय 9 वृण्प्रणर९८अा । 


चेतु रल्पिपजन्ुपियेष + जीका ३२। 
फुःुडगो-द्ुटः । भरण ४२८॥ 
कु षखजाहप~दुदटजातिव नने पनिजानिरदिषप्टा ॥ 
भनिर ३४० । 

युप्ररषोअ-ुङटपोत -ुदररचेह्ठमः । दश० २३७ 1 


कुचिरेणं ~-मागपजनदर धनपनि । माप ३८॥ 
पुचेते-नीएकंट । भोप० ७८। 


कुस्च-कचम्‌ । आय ३६१। 
कुव्चधरो-तूनयर अन्न पुरापिष्ठायक 1 आओच० ७८1 
कुच्चग-तूमका द्रिरन्नं यन 1 भवा० ३५२} 


कु ्रदमेतए्-गुङ्गरमोयत -गीनप्ूरक साहम्‌ ॥ भग कुच्चो-दचा दा दूतविलग्य नुविन्दा वर्या गुरनि, 


६६१ ॥ 
कु एडलवयण--दढमपतनौ कराया गत्त्रिसत्तमा 1 शनान 
३२। 


कृदभणोराङार्टनः परिय । प्रभ १०८ । 


धुविषए-द नवर । प्र दवि०६०्या। 
कुच्चो-रुच्वहरा । निर चूण द्रि" १७२ अ} 


कू दुदसंदेपगामपउरा-दुङडगम्पास्य प्रासाः सर्वानु दिषु कुःरस्णा-वुत्मना-अद्रल्पम्तराणा कोय । स्यण्द्रि०६ भा। 


विदिष्ु घ ण्डु यम्या सा कुङुडमण्ेवद्रामद्रद्ूरा- 1 
राज २॥ 


कुङ्कदि-दषटि माया 1 पिष्डम ६२1 दृङ्टी-पसैरम्‌ $ 
म्पर द्वि° ३३३ आ। 


ुच्छतवाहगा-प्रीद्धिपमोवविरौय । प्रभः ८२॥ 
दु च्छा-दुत्मा-प्रतिरय 1 दया २३८! 
गुष्दि-दि -ग्रिट्तमानः ॥ प्रता ४८ ॥ द्िहन्नि्र. 


माना + नदी° ६९1 


{३०१} 





युच्छिकिमिया-ुकषिकृमय -ङुक्षिपदेयोलन्र कमय । | च्रे अरण १६५ अ 1 
लीवा० ३१ । कुक्षिपरदेगोतलन्ना कमय कुकषिृमय । | करडगफाणिए-ङुटजफाणित-कुटजक्राथम्‌ । प्रसा ३६४। 


परज्ञा० ४१॥ कूडगो-कुट -कुम्भ } वाव ३१०1 
कुच्छिधार-कृक्षिवारा- नोपाश्वनियुक्तका = आवेह्लकवाह- कुडमी-लयुपरताका । जीवा० २२६ । भ० प्रण ४०३, 
कादय । ज्ञाता० १३६ । आव० ७१६।ज० प्र० ३२५! पताका । उत्त० ३०३। 
कुच्छिय-ुलित असरार । विकशे० १०३७ 1 कुडमुहै- । नि चु° प्रण ३५७ आ) 
कुच्धिमूल-दुकिदुल-रोगनिशेय । ाता० १२१। कुडय-कुटजपुष्पाणि । अ० प्र २१९ 1 


कुच्छी-अष्टचत्वारिदादड्गुलग्रमाणा । भग० २७५1 मष्ट कूडयज्जुणणोव-करुटजा्ननीपा-ृक्षविशेषस्तत पुष्पाणि 
चत्वार्दिदद्गुलाि कुक्षि 1 ज० प्र €४ । कृक्षि- कुटलारुननीपानि । ज्नाताः° १६१ । 


दविहस्तमाना । जीवा० ४०1 कुडवं -मानविदेप ! आव० ८२३ । 
कुच्छेज्जा-कुचयेत्‌-पुतिमाव यायाद्‌ । अनु° १६२} कुडह- । ओघ० २०६ 1 
शुजजारयीन्‌-कसेते सर्वषाल्थेत्वाद्‌ गृह्णीयाद्‌ । उत्त ० | कुःड{-कुण्डानि-गद्गाकुण्डानि 1 
५३६ 1 कुडागारागि-ङटागाराद्‌- पवंतोपरिगृहाणि । भावा० 
कुटुयिया-सापुसदेण बिच सेताणौ गच्छन्ति । नि०बरु० | ३८२, नदी० २२८ 1 
प्र० १०७अ ॥ कुडावि म(-वनस्पतिविरोप । मग ८०२ । 
कुटुंबी-प्रशूतपस्वारकलोकपरिदृत । ब्रु° द्वि° २७६ आ । कुडाहच्चं -कूटाघातम्‌ । राज० १३४। 
कुटुणी -रण्डननारिणी ॥ व° द्वि° ६५अ । कुडि-दृहतो 1 आव० २६२ ! कुटी 1 अवण ५२० 1 
ुटविदो-चडपिष्पतआसत्ययमादिदाणवङ्को मद्टिपाए्‌ सह | कुंडिउ-बदाड्ग । नि० ब्रु प्रण १९१ भा। 
गुटिज्जतिसो । नि" चरू त° ६४अ1 ुडियंठो-ङुग्डिकाण्ठः । याव २७३ । 
टरा -चि-वतिक् । ० प्र २६५ गा । ुडिय-हतगवेपकः । उत्त० १०६ । 
कुष्िज्जताणे- ॥ राज० ५२ । | कुडिलगद-कुटिलगति -वक्राति ॥ माचा ४२} 
कु्धितं-चिप्ित । नि० चूण द्वि° दय । कुडिलो-कुटिल वक्र । प्र ३० । 
कु्ियं-~पत्यरादिणा { नि° चूण द्वि° १७२ जा 1 कूडिव्यवय-कुटित्रत-परित्राजकविरेप" 1 गीप० ६१। 
करुष्टियाओ- । नि° च्ु° प्रज १७१ आ ! | कुडी-कृटो-दाीरम्‌ । भग० २६२ । हं । भक” 
कुटव -कोद्विनी-गामित्ययं । वृऽतृ० श्न मा ॥ | ४त। 


कुटकम्‌ । नि शू० प्रण २८९ म । रोगविद्ेप । कुडीरग-कुटीरक, तृणादिनिरमित सग्रुगृहम्‌ । दण० १६६ । 
निन चूण प्र १८८ अ । कुष्ट~गन्धकहदविक्रयो वस्तु कुडेरी-ओरनम्‌ १ तर ? 

लिप । विद्धे, १७३ । निन दू प्र* १० आ । | कुड्बजागरिय-कुदुम्यिन्ताय जागरण-निद्ा्षय कुट 
कुंड-माया । नि० चू° द्वि° ६३अ 1 भ्वजागरिका । ्षाता० ८३ ॥ 

फडंग~वशजालिवा । वृण द्वि० ६ म । वनसण्डम्‌ । युड्वरिणीओ-उदातिरूपा । मग० भेष 1 

गु° द्वि° २४६ अ 1 वदादिगहनेम्‌ । जाता० २३६ । फुड्विया-रतिपमकुम्ेस्वाभिनः ) राज० १२१ 


देवनुल दृभविषमो वा । व्य°भर० २०५ अ । ुटुमगो-जलम इ ॥ नि० शुर प्रण भभम 1 
फडंगौसरटुएण ~यन्धवदुग्जविन्यां स्यानम्‌ । मर । रुडुग-यहवोजविदेषः । भग० ८०३ । 
डो -वनु सेति कुडवः \ आवा° ११६ 1 कुडुन- ॥ नि० बुर प्रण न्मा) 


कडग -नुस्मुदोकगियां बुद्धनमीमा कुण भण्यति ॥ न° कडूतर-गुल्यातर-कुश्य खटिकादिरपित्त वेनान्तर~्य- 
(३०२ ) 


कहु ] अत्पपरिचितसंद्ान्तिरदास्दरौयः, मा०२ [ कुतियाश्रग 
~~~ ~~ ------~----- ---~-------~--- 


यपा बुदषान्तरम्‌ । उत्तर ४२१५ ॥ मागप्‌ । कि्ड 3१॥ जकार १०२ 1 सवन्वदमाय 
शृट-तह-मित्ति । भावस ६१६ बुक्पम्‌ | ओप ६१. पमा बृ तेन प्र १०१॥ 

१५३ । कयोरगगे सुर्यो दोप ॥ भयर ०६८ 1 कुणिमवावष्ण-गयतद विस्म कुतिम-माय ष्ण 
मुह्य ~भिति । उत्तर ५३० । गदधिकादिग्विम्‌ 1 ग 1 नीव १०३1 


दा९.. ८२९1 पुणिमाटारे-दमः -दवग्ादमोतधि कमपद नुत 
कृष्मं -सृकुत, सनिता । जीवा १८२ 1 दादर बुलयारार ॥ भप ३९६ । 

कृटव- 1 यणा ३०१1 आना १५५1 पुयियं-मरट्दसियिर सोहि कुतपं ता मका + निर 
फु टयेपवेदाः-भित्तिूतम्‌ 1 दग० १७८ । मुर प्रण म्द मा । स्मिन्‌ दषैगनार न 
फुटायय-अनुगमनम्‌ । विशे ६२० । मक्पराधिर्ा एवि । अकि २३3 । 
फदिय-दतगयेपत 1 उत्त० ११० । पामान, भारत । नबुण्टरोतिष्‌ स्मरा । उरासतदगासा व्मम्यनम्‌ ॥ 
भाण २७२ । उपा १॥ 

कुदिया-वूविया ॥ नि परू प्र ७७ अ पुतप-उन्ति । नदी १९२ । तंसादिमजनािनिय 4 भण 
फुढो-गौरहूतागयेचा ॥ व° द्वि° २२ म । शाण चूर ४७६ ) नर्म॑मप भातनक्रििव । वृ" पिर २३६५} 
४ 1 नि पु० प्रण ६मा। ुतय~तुय -्ागमम्‌ 1 दालाण ३३८ 1 भाजनतितण } 
कूणदये-गुटणपिरोष । प्रशा० ३३ 1 निज दूर प्रण द्५४्म।॥ 


मुणपनहो-फूणपे-मति सूदमो नसो नतायपव र श्रध | पृतितस्प-दतोपम्‌ ) सावर ४९१ । बुध्न नति 
पनराययय । व्य० प्र० २५५ आ 1 जमपदधिरोप } | रीर्यानि-रुतीर्पानि ण धाक्यौतूतपादिप्रस्तिताति ताति 
निर पूर द्ि० ८्न्भा। विनये वेयामनुष्टेयतया स्यौ तताते गुपितं । कग 
कुणास-सकशोकभीपुत्र । बृ° द्वि° १५३ भा। पिदै ३३०1 

८०६ ॥ गुणास , भायप्रणिपावदयहरणे दृष्टाल । आगर = वुतित्यिपयम्मो-नुतीनिकयमं -नखतिागकारिभरम । 


५७१३ ॥ अशोगस्य पुत्ता 1 वृर पर ८७ अ । दग० २३ ॥ 
भूणालवुमार-पराड्सिपुत्ते अमोगसतिरिराया नम्म पृलो र्णुतुव्~नुग्नुम्यक 1 जोय १०८ + 
गुणाो ॥ निर मून वृर भा) पुतुयकमव्यि-दुुम्यकमन्ित भागना वाषनयकतरि 


षुणाला-जद्भापं मानिरयवततोकण्ठे नदो । बृ० व° १६१ शतनिलम गम्यानम्‌ । जीवा? १०४॥ 
आ ॥ दरकतौ णदी एरुणाला जणयद, जायदविेण । दुतुप-वफतेसादिमायनम्‌ । आर ६६१ समनितयन्न 
नि चुर द्वि चट आ । जकषद । राजर ११६! परामरपयायम्‌ । विष्य ३१५ ॥ कमतृम्म । निष्नम 
जनप्दथिरोथ + प्रया ५५१ गलान्‌ दृ ज कुया २०५१ ¢ 
यत्र ध्रायस्तोनगरी । शता १२५ ॥ षुतुदत-नरदिदिषयम्‌ । भव ३४६ 1 
बुमि~गभाधानदापातू हस्वैतयारे न्यूमैवपाणिर्या कुभि पुत्तिय-म्वमल्वंपाना-नक्ष भूमितय नस्यभन्‌ वररवमि 
कुष्ट इति । प्रभ्र० १६१ । पागिविक्रन । बृ० द्वि वुत्रिरम्‌ 1 भग० १३६ ॥ 


११६ म । कुत्तियावण-दुवि-म्वगमत्यंपानाननन्ष मूतेप तन्म 
कुणिए- ॥ राजञ २४३) म्मकि स्वपि दुश्ि तमम्पादकय आनो 
कुणिओ-ङुणिके-सवङ्विरोप । प्रभ १५। दङापिद्धिनियेनयतर दुत्रिगारण 1 मगर ४अ२। वूना- 


कूणिमे-ममम्‌ १ स० । उपा २९॥ स्थिरम्‌ । भव स्वोपातातमसयूमीनाः तरक कुपरित ताम्म्यानु तदुव्यपदन 
भ 1 दणप-पवः । भनु ण्३८ 1 प्रभ ५२1 इति ङ्कवा तस्बलोका अरि दुतरिमुन्यने, कुत्रिकप- 


( ३०३ } 


कुत्तियावणचच्वरी ] 


आचार्यभ्रोभानन्दसागरकुरिसद्धुलितः- 


[ एमारिप्‌ 





पणयत्ति-व्यवहरत्ति यत्रे हेःमौ करुश्रिकापणम । जयवा 
धातुजीवमूयलदणेम्यस्िम्यो जागे त्रिज सवंमपि वस्तवि- 
स्यं , कौ -पृविव्या त्रिजभापणयति-च्यवहरति यत्र हट्टे 
भ दुत्रिजापण । विदे ६६४1 त्रिमापण । माव० 
३२० । देवागिष्ठित वेन स्वगमर्व्वपातालसक्नणमूत्रितयस- 
भविवस्तुसपादव आवणो-टट कुतरिकापण । चत्ता०५६। 
बुत्रिक-स्व {मसंपानाललक्नग भित्रये तत्सम्भव वम्त्वपि 
बुत्रिके ततम्पादक यपिणो-टट कवरिकाप्रण । भग 
१३६ । उत्त° १७१ 1 

कूत्तियावणचच्यरी-दुनिवापणवर्यरी, (चर्चरी वर्या) 1 
देश० ५८1 

कृत्य मरि-दृस्तुम्भरि-वृ्विेप । प्रला० ३२ 1 

क्रुत्सद्ति-निन्दति । भाव० ५९७ । 

कुयुमरि-पायगा 1 नि° भू° प्र १४४ या । 

फदडयं-कुदण्डक-काप्ठमय प्रान्तरज्युपाशम्‌। प्रर ५६॥ 

कृदडो-नुदण्ड -अमम्पम्नग्रह । विषा ६३ । वन्यन- 
पिरतोष । प्रभ° २२1 

रदसर्णं -भिथ्यादर्दनम्‌ ॥ माउ० १ बुदर्ना पाय्यादप ॥ 
्रज्ञा० ६०॥ 

पुद्द-गोद्रय, सामायिवनभि द्रष्टन्तः । साव० ७५१ 
धरदाल-दृक्षग्तिय । भग० २७८ ॥ उपरितिनो भाय 1 
उपा० २१ । कोदातः । जण० भ्र इर } सनन 
शम । पवपिशेप । आचा० ३दे। एदल -भूष- 
नित्रम्‌ ॥ प्रभरम २४॥ 

पद्ध 1 शा7० २१७ ॥ 

धूपमु -वु्िताव्यं ॥ आचा० ३८८ । 
धष्परा-पूपंरापरिव वपरौ एपराकादत्वात्र 1 जर प्र" 
२०० ॥ 

शरप्पाययणिपरं -दुत्यितं मरव्रनन येषा त तयातेगु भव 
पुप्रारनमिरभू 1 अनु° २६॥ 

मुप्पा्तओ-नुपरग -पषुका । बून दि र्दे अ 1 
धु» {० २८६ सा॥ 

वयेरदत्तो-तिममुगागामो । भक 


कुब्वं -निम्न क्षामभित्यये । उपा० २१॥ 
कुञ्बरो-डूवरः वैश्वमणस्रुपुभर । अन्त० > 1 
कुमारे वभृत्यु । उपा० ५११ विष्पमारणप्रक्यर । 
नात्ता १६२ 1 प्रत्यन्ताव्‌ सोमामन्धिवतिन क्षुम्यतो- 
ज्तभूंतप्ययत्वात्‌ समन्ता अपि सीमापयंन्तवत्तिनी 
प्रज्ञा क्षोभयतो दुरदान्तान्‌ दु धिषित्राद्‌ एग्रामनीति वुयचः 
सवंत सर्वासु दिक्षु यो दमयन्‌ वत॑तेस एता कुमार । 
व्य० प्र० १७० अ । कुमार -द्धितीपवयोवसिद्ात्रादि । 
उत० ३६९४ । गुरियता मारा कुमाय कर्कि 
मोष० ७५। वुमारा-ान्यादां 1 प्रपमवयस्या ॥ 
ठाणार ५०८ । मौदकतप्रियकुमाद ॥ पारिणानिरीवुखौ 
दृष्टान्त ! नदी° १६६ । अम्फारः । उतत० ४६१॥ 
कुमार राज्याद । प्रक्र &९ । अमूकमोगौ । वृष द्वि 
१३] 
कुमारगाहु-बुमारग्रह उन्नत्ताटैषु 1 भग० १६५७ । 
फुमारग्गहो-ुमास्प्रह । जीवा० २८४ 1 
फुमारनंद-दुमारनदौ चम्पाया सुवणा ॥ शाव 
२६९ 1 वृष्तृ० १८८८ अआ! 
छुमारपुत्तिय-वृमारपुतः निगन्पविततेप ॥ सूत्र ४१० । 
कुमारमिच्चं-यु माराण-वातङानां मरौ णोपये माधु 
कुमारभृत्य, तद्धि शास्य बुमारमरणस्य क्षीरस्य दोपाणौ 
सशापनयणंदुषटसलन्पनिमित्तानः व्याधीनामुक्मनाषं चेति! 
आयुर्वेदस्य प्रयमाङ्घम्‌ । विपा० ७५॥ ठापा० ४१७ ॥ 
युमारथुती-गमा्युक्ति 1 आव० ३६६ । निण पररप्रण 
२४३६ 
कुमारसमण-कुमारामाकदिमीततया धमणम्र तपिष्व 
स्वि त्तया बुमारथमणः 1 उत ४६८ ॥ 
कुमारामच्च-ुमारामास्यि 1 भाव ९७६, ४३६ मदी 
१६२ । दथ ५४ ॥ वुमामास्य, ममतया स्वय 
प्रतरिष्य उराटरणम्‌ । आि० ८३६॥ 
पुमारामच्चते-दमाराकारर्तवनू ॥ उश० १०५ 
मुभारये-गुमायर म्मे ॥ यथंमागस्ानिनिरार- 
मूमि ॥ वपि दन्द ॥ 


भुग्नसंस्यान-शम मन्पाम्‌ | प्रभा ४३२ । कुमारिषएु-गौपप्किः । बृ पि ५१ अ ॥ भर्पिठिक 


श प्निवा-वण्यद्मा 1 सतार १ 


शुमाटिा ॥ निन नून्प्रण रैष्छम्न 


( ३८४ } 


शुमारिया ] 


अत्पपरिचितसंद्वान्तिकङ्ञस्दकोपः, भा०य्‌ 


[ गरुय 





कूमारिया-जे गुमारिण माति तेष निर त° प्र 
१०७ भा 

कुमारोलगगर्प्हि-ुमारावतगकं । उत्त° ११५ 1 

कुमु मुद गदर्मगम्‌। दरा० १८५॥ मुद -नन््वोच्यम्‌। 
जण प्रर ११५ 

कमुत -दरमूद-न्दविकास्य पद्म्‌ 1 प्रप्र ८४॥ 

पुवं -महसारल्यै विमानविशेष ॥ राम० ३३ । जानत 
ले विमानवि्तेप । गम० ३५ ॥ वुमुद -चन्द्रगोष्यम्‌ । 
मग ५२० । एुमुद दिष्दस्तिद्रुटनाम + जर प्र° ३६०! 
कुमुदो विजय । ज० भ्र ३५७ । जलश्विरेप । 
्रज्ञा० ३३ । 

कुमुद गुस्मं-भानतवस्ये विमानधिदोप ॥ सम० ३५1 

कुमुदप्पमा-वुमुदप्रमा, पुष्करिणोनाम ॥ ज ° प्र° ३३५॥ 

कुपुदा मुदा पृष्रिणोनाम । ज० भ्र० ३३५1 मज्जन 
पर्वते पुष्करिणी 1 ठागा० २३० । 
फुभुदरग-पान्यविशेप । सूत्र ३०६ + 

फुमुयं पद चन्द्रविक्राति । जीवा० १७७ । १९१ ॥ 
मुद । राज ० ८ । चनद्रवोध्यादीनि । ्ाता० ६८॥। 
फमुयद ल पुददलम्‌ । भता० ३६१ 1 
कमुपा-महाविदेदेषु राजघानीवि्ेष ॥ गणा० ८० 1 
कुमुदा-पश्चिमदिगभाग्यश्चनपवतस्यापरस्या पुष्करिणी । 
जीरा ३६४ 1 

पुमूयादं-च.दविकासीनि 1 ज० प्र २६1 
कुप्म-द्ुमं पष्टाङ्गे चतुर्थं ज्ञातम्‌ । आवे० ६५३ । 
समर ३६ । उत्त ६६४ 1 नाता० € । कच्छा } 
क्षाता० ६ सायोष्मा 1 बाव० ६५३ । दुरम ~ 
मच्च ॥ प्रश्रः ७०६ 

फुम्मयाम-कूमे पराम -उयंमानस्वामिविहारद्रूमि ) भगण 
६६६ 1 आव० २१३ ॥ 

कूम्मापुत्त-दर्मापुतरं 1 दविहस्तनिदढधा दृष्टान्त । विर 
१२२२ । 

फुम्मारगाम-हूर्मारप्राम वघ मानस्वामिविहारभूमिः ॥ 
भऽ ६६४ । गाव २२२॥ 

कुम्मासा-ङुत्मापा सिद्धमापा, यवमापा दत्यन्य । द° 
१८१ । अस्वित्ना मुदूमादयो मापा इत्यन्य । भग९ 

{ भलर ३६ } 


६६८ 1 बुतमापा -राजमाया 1 उत्त २६५॥ कृतिन 
मनमा चवय । विपा ४३। मावदिरेवा । भाता 
३१३ ॥ बुन्मापा ~उद्रदा 1 पिण्ड० १६८ । माया, 
ध्पत्स्विच्रा मुदरादय 1 प्रश्रः १५३॥ गोग्दविपीयनाम। 
भआ० ८५४ । 

कम्मुण्णया-्मेदृष्टमिगोप्रता बरर्मोतना, महदादीनां मातू 
योनि ॥ प्रज्ञा २२७1 

पूम्मुत्नये -पम्मं रच्छ तदरदुप्तसा बू्मोतिना । दागा^ 
१२२1 

कूप-ुव्व-शियिलम्‌ । ध्य द्वि° २६० मा 1 

युययाय-~वज्ञीविदधेप । प्रा ३२। 

कुरग-दिचुरिदेष । प्रता ४५। मृगमद श्र 
यर्णादिविशेप । जंरप्र० १२४१ गुरद् मूग पप्रभर 
७ । द्िसुरश्नुप्दव्रिश्ेप । जीवा० ३८ । 

ुरंटओ-दशम पुतपृष्टनान्वच्छादि । व° ° २३७ 
ञा॥ 

कुःरच्छा(त्या)-देवजाणर्दो वा वित्रिपा रवहणा गन्छति 
सेस पुरच्छा(त्या) । नि पूर तु०७१मा। 

कुरज्ज-दुराग्य भिल्लादिराग्यम्‌ 1 ज० प्र° २७३ ॥ 

कुरण-रजङीयमन्यदोय वसी त । थ्य० प्र० १७७ आ । 

कुरत्या-कूरस्या-कुमामं । भआव० ७४० । 

कुररी-पकिणी । उत्त० ४८० ॥ 

कररो-कुरर उत्क्रोश ! प्रभ २१॥ 

ुःरल-लोमपदषिविरोष । प्रजा ४६॥ जीवा ५१। 

कुरवक~टरभविेप + विशे° ६६ 1 

कुराईण-कु राजान -प्रत्यनतराजान । आचा० ३३४1 

कुराया-कुत्यिता राया, प्श्चनणिवा । निन चू° प्र० २७ 
म 


फुरिणमि-मरति जरण्ये 1 ओोप० १५८ । 
फूरु-जनपदविदोप ॥ प्रता० ५५ । कषजनपदौ यत्र 
हस्तिनागपुर नगरम्‌ । नानार १२१५। 
फरुञा-दृस्कुचा-पादग्रलत्तनादिका 1 मोष० ८२॥ 
कुरुए-ङुख्वम्‌ 1 सम० ७१1 
कु्कुचा-पवग्रक्ालनादमनरूया 1 अध १२५। 
कुख्कुय-अचित्तुवयी । नि० च्ु० द्वि १५९ गा । कुष 


(३न्ध ) 


कूस्कुपा ] 
मुच । मौघ० १६८ नावा० २०३ । | 
कदकुया- 1 निन्चुर प्रर दष्त्ञ। 
पदप्रलाननादिका । व° द्वि° २६०.अ 1 ॥ 


कुरुःरापं तिक्तः । माव० ३६३ । 
कूर्जणपदं-ुरननपदं देशविशेषः ॥। खव १४५॥ 
कुस्जणवयं- ^ ५ 1 उत्त ३६५1 | 
कुरटुक-फा्टुववी जपरायः 1 पश्र ४३ । | 
गुरटुककडं-ुरद्डनं-वुर्दुका.-वगदुदरुकवौजप्रायाभयो- 
श्या: मदुगुणाना तं; दृतं बनुष्टितम्‌, वरृनीयाधर्मढारस्य 
चिन्‌ चनुवं नाम। प्रश्न ४३॥ 
फुरडः-ए्ूणालाया स्यिनमुनिः। उत्त० २०४1 
कष्दत्त-अग्निदण्पो मुनि. 1 स 
युःस्दत्तपुत्त-दरदततपु.-दगानिसामानिपकत्तस्यतायां अन › 
गारः । भग० १५६ । 
कुरदत्तमुओ-कुएदत्तमून.-हन्तिनापुरे प्रम्यपुतरः । उत्त० 


कुःरदतसुत-जैरयिगौमायरना हतः । मर०॥ 

ुःरम-पनस्पनिविदोपः । मग० ८०२1 

पुःशमर्हुरता, व्रह्मदत्तस्याषटाप्रमदिपोणा भष्येऽष्टमी, 
शनीरत्नम्‌ । उत्त० १५६ 1 सम० १५२ 1 

धुशरपा-देततः गर्वनो या शरीरन्प प्रभासनं बुटगा ॥ 
ष्य० भ्र १६६भा। 

बुःश्विद-ृष्विम्द-वूगतितिप. । जण प्र ११०॥ गृणपि- 
पच. । भवार ५७ । प्रशा ३३ । वृगत्रिनोषः। प्रभ 
८० | वृरटातिकः । प्रभ ८०॥ 

शृदए्-ुल्िन दषा भवदयेक स्मरनि-दिपो्पति पसर 
युरष्पं भाष्टादिषमं । भगम ६७३ ॥ | 
धृर्पातु-प्रामोपदे्‌ । भाषा १३०1 

बुसं -भापापंभतति तिकि. । तन ६-३० । उपपि पिर 
१२९ । वरायारान्नरभेदम्‌ ॥ शवा २२० । श्म 1 । 





अपार ५२१ । एर प्रि ८६ भ । तिन पू 
प्र १८६ अ । दमन ४५४ । ट्‌ । 0" ¶०य० 
७१४ 1 धुरः | वदता १६१1 प्रानो + | 


जावाण ८१ । पग बटुक । व्दन इन १६१ । {प | 
मषु पृष्मु । पिष्ट ११९ ॥ बूच २१६ ३५. 


` जाचार्यध्रोमानन्दसागरसुरिसङलितः- 


| कुसस्धिपा-नुकपता ॥ 
पु्टजः-दूसनुररः । कण र ११५६ भा। 


= 1 


१४५ । आद० ३४१ । वृदं 1 नि° सू० प्रण ६३ 
अ1 १५६ आ । चान्दादिकःं मापुममुदायविरोपम्पं प्रतो 
तम्‌ 1 उापा०२६६)। दुदटुम्द, यूथं वा। प्रभ ३७६ 
मिकोटद्रश्िकादि । कोदा० १३४ । पतुः शसः १ 
नाता ७1 प्रप्र ११७ । गन्दममुदायस्पं षन्दरा- 
दिकम्‌ 1 प्रश्र० १२६९ ॥ नगिद्धादि ॥ वृर द्वि स्थ 
भ 1 प्रिदाधरादि 1 व° ५१० प्रस्यातं बनम्‌ | 
ओध ४८। अन्वयो गण्यः। उत्त ३४७ । पाभ 
मायमन्तानम्‌ 1 उत्त< ५००1 कुलमदः, दिनं मदरया- 
नेम्‌ । आव ६४६ । अआयंद्वितीयमेदे मृतीपः } ममम 
१३५ ॥ नागिन्धवुनादि । दग २४२ 1 
कुलए-गुषवं चनु पेतिरामानम्‌ । दयार १३४। 
एुलभो-चतसः मेतिरा बुख्वः । अनु १५१ । पूमफ 
युदयः। आप० ४२४॥। + 
ुलफहा-उप्ादिदुलप्रमुनानामन्पतमा मया इुतपा॥ 
सनोकपाया िितीपभेदः । भाव० ५८१ 1 ग्नीए्षापा 
दवितीपमेदः + टाधा० २०६ । ुतगम्यन्पेन सोणो एषा 
शुतग्था । प्रभर १३६॥। 

बुःलदण-~नेष्टविरोपः । ध्रगा० ५५ पुताक्षः-विनात 
देदानिवासी म्वेल्प्रयिरोषः। प्रभ १४। 
धुतगर-दुसक रः 1 आप ४६६ । गुभगा-वितिषटुरपो 
सोकस्ययम्पाषारिणः भरुसरग्णपीलाः पुष्पपितिषाः। जं* 
प्र° १६३२ ॥ भूमवररा -विधिषवृरपो मोकन्रपरपारः 
रिणः वुष्वपिनेषाः ॥ दायाग ४१८ | 
पुलमरफालो-कुवकरसानः + आवण १११ ॥ 


गुसगा- । {निन चृ {° परेण म । 


ुतपर्-पिदृष्म्‌ । एता ११८१ सीप ८६८॥ ९ 


प्र २०० ॥ निग भू प्रर १६४८ 
सदन द* २४५८ | 


वु पनुततप्‌--ाम्कुसौवि्ेनेषयपः॥ व्दद्रर द्रणम 
कुतरय-दरय दमे ति पी कुकर्मा. पा्पर्पिष.) 
विस्दन २४ 1 मदनिरद्ा. वविदरद्सि मन) 
भवन २२४ 1 पा्पार्देद. 1 पन सन्य 1 नीवि 


पदर ॥ दशान ३ दुकत्ा -करनस्दुन्दामिध 


६३०६) 


कुलथेरा ] 


सल्पपरिचितर्सद्ान्तिकल्व्दकोपः, मा० २ 


[ गृष्ट्रिकापणः 





भवन्ति 1 ज० प्र० १२४ । कुलत्था धान्यविदेप 


। दश० १६३) चवलगसरिसा चिप्िडया भवन्ति । ठाणा० 


३४४ ¡ एकव दुल , तिष्ठन्तीति चुलस्या ¡ अन्यव्र 


कुलदा धाम्यविश्ेषा । ज्ञाता० ११० । 


मुत्तथेरा-कुलस्य लौकिषिस्य लोकोत्तरस्य ॑च ष्यवस्या- 


कारिणस्तदुभट श्च निग्राहकास्ते 1 ठाणा० ५१६1 


कुतधमा-ुलधमगा-ये पुल स्वत्वा शाब्द दत्वा भ्त । 


निरयण १५। 
पुलधम्मे-दुनधम्मं -उग्रादिकुतावार । कुल-चान््रादिक 


मा्ह॑ताना गच्दसमूदासमक तम्प धम्मं समाचार ॥ 


खणा० ५१५ । 
फुलपव्चएु-कुलपरवेतत टिमाचलादि । ज° प्र° ४११। 


पूलपव्वया-कषेत्रमर्मादाकारित्वेन कुलकल्पा पर्वता -द्रुल- 


परवत्ता , कलानि हि लोकाना मर्यादानिरन्धनानि भवन्ति 
तीह तूपमा कृता । मम० ६६ । 
कूलपुक्तओ-गाम्यातर । वृ० भ्र ३१० अ ! कुलपुत्रक 1 
आव ८१६1 

धरलपुत्तगो-कुलयपुतरक । आव ० ४२२ 1 
कुलपृत्तय-कुलपूप्रक । उत्त ५० ॥ 

फलपुन- 1 थाचा० १०६। 
पुलमसी-~कुलमपी-कुलमालिन्यहेतु, तृनीयाधरमदारस्य 
श्रयोविशचतितम नाम । प्रभ ४३1 
फुलरोग-~कुल रोग -करुलजन्यरेग । भग १९७ । 
फुलल-एघ्र, शकुनिका वा । उत्त० ४१०। पक्षिविशेष । 
प्रश्र ८1 कुरर -मार्जारनामा पिविशेष । उत्त० 
५११ 1 मार्जारः । दशश० २३७ । मज्जारो 1 दशर 
च्रु० १२६ ॥ 

पुलदे-कुडव । मग० ३१३ । करुलशिकाचतुर्घागल्पो 
धान्यमान. । वृ° द्वि° ९३६ अ । 
छरुलसरिसं~श्रौमदरणिजा रतनवाणिज्यभिव । ज्ञाता०२०१५। 
करला-लानि, नसत्राणि । सूवं ° १११। कुला-कुलानि- 
शृहाण्याभिषान्वेषणा्थिनो निन्य येऽटन्ति ते, माजरा । 
भूत ८०८ 

ˆ कूलाण-मृद्भानन । नि० बरू° द्वि° १०६९ अ । भान. 
नृषनि । नि बरू० प्र० ३४४ आ ! अमोगस्स पत्तौ 1 


नि° चू° प्र २४३ अ ! 
फुलाणुरवं कुलोचितम्‌ । ज्ञाता० २०५ । 
फूलारिया-कुला्णा ; प्रजञा° ५६। 
कुलार्मा-वियुद्धान्वयप्दरतय । त° ३-१५ । 
कलालचक्र-दष्टान्तविह्ञेप । प्रजञा० ११॥ 
फुलालया-नुलानि-क्षभियादिगृहानि तानि नित्य पिण्ड 
पाताव्येषिणा परतक्ुकाणामालयो येषा ते बुनानया, 
निन्यजौविकौपगता । सूत्र० ४०० ॥ 
कलग -पिपोटिकादि 1 मग ७१४ । पुभिन्ग- 
तापमादिनिद्धम्‌ । आव० १६४} प्रीन्धिपादि मदिति ! 
ओष० १६७ 1 
युलिगच्छाए-पिपीलिकानहश 1 भग० ७१५४ | 
कुलिगाले-ु रस्य-स्वगोवस्याङ्गार दवा द्वारो द्रुषक्त्म- 
दुपतापकत्वद्ेति । ठाणा० ६८४ । 
कुलिगे -दीन्दियादि । ोष० २२०॥ 
कुलिअ-दुलिन, लघुतरः काष्ठ तृणादिच्छेदायै यपे 
चाद्यते तषु, मरुमण्डलादिप्रसिद्धम्‌ । अनु ४८ । कत्र 
स्यास्य्यादिशल्योद्धरणे माधनविशेप । भाव० ५५४ । 
कुलिक, दौत्रविदारण कृपिमाधनम्‌ 1 दश० ४० | 
कुलिज्जं-वरुलसमवाय । नि° चु० प्र० २६१} 
कुलिय-कुलिक-दन्तानवत्तय्तकराष्ठे उभयपाश्चनिवात- 
काष्ठमयकीलकयोस्तिरयष््यवस्यापिततीष्णलोहप्रक हेरि 
तादिच्छेदनां कषेत्रेषु यद्‌ वाह्यते तव्‌ साटादिकृपीतल- 
प्रतीत वेदितव्यम्‌ । विश्चि० ४८३५ । कडणडन कु्यम्‌ । 
सूव्र० भम । हलप्रकार । प्रश्न ८} हलविश्ेषे । 
भ्र २४1 कुड 1 निणच्रू° द्वि ८४ अ । कुति 
केम्‌ । आचा० ३३॥ 
कुलिया-कुक्चम्‌ । वृ° द्वि° १५६ अ । 
कुलीकोस-टीक्नोश -पक्षिवितेष 1 श्रश्र० ८ 1 
कुलोवन्रुःला-कुलोप्नानि । सू १११ । 
कुल्मापा-उड्दा, राजभाषा वा। व° प्र २६७ आ । 
कुष्टग-नितम्ब । नि० चू° द्वि ६२ य । कोल्लाक- 
स॒क्निवेड । भाव० १७१ 1 
कुष्ूरिकहटः-साचकापण । विशे ०५३ ) 


कुष्टूरिकापण.-साचकापण 1 याव० २७१ 1 


( ३०७ } 


॥ 


कूण |] 


माचायंभीआानन्दसागरसूरितङ्धलितः-- 


[ल 








रर्वण-लउदगो 1 नि० बर० द्वि° १३३ आ} 
कुवणमो-लगुड 1 व° त° नभ । 
कुर्वणय-लगुह । व° पर १५३ अ । 
कुवथंमं -दूपस्तम्भम्‌ । विरे १३५५ ॥ 
ुवलय-नीलोत्पल पद्मम्‌ 1 प्रभ्र० ८४ । कुवलय तयेव 
नीलम्‌ । ज० प्र १६५ ॥ 
कुवलयनं~व्ादिमय कुवलयनम्‌ । व्यणद्रि०२७८ मा 1 
कुविद 1 माचा० र२८ 1 
कुषिदएण- † आचा० ३७६ । 
कुविटवल्लो-वल्लीविेप । प्रज्ञा ३२ । 
कुविदाः-तन्तुवाया । प्रा० ५८ । 
कुविएु-कोत -पवृटढकोपोदय 1 भग० ३२२ ! न्ञाता० 
९८1 जण प्रण २०२) 
क 1 रन्न 
२७ । 
कुचितो-कुवियो । नि° ्रू° प्र र२८्६अ । 
छुविय-दुष्य-विविष गरहोपस्कारात्मकम्‌ 1 उत्त० २६२॥। 
कुष्य -ग्रहोपस्कर स्थालकल्चोलकादि } उपा० = 1 
गृ्योपस्कर । प्रश्न ६२ 1 आसनसायनभण्डककरोटक- 
सीहायुपस्करनातम्‌ । आव ० ८२६ 1 कुपित -जातको- 
पौदय ॥ भग० १६७ ! कुपितम्‌-पटितम्‌ । दश्ञ° ११५1 
कुवियपमाणादकमे-ष्यभ्रमाणातिक्रम । माव ० ८२५। 
कुवैणो-कुवेणी रूिगम्या 1 प्रश्० भत 1 
कुर्व -वुर्व-इत्यागमप्रसिद्धौ 1 व्य° प्र०१०७जा॥ 
कुभ्वका रिया-गुच्छविरोप । परज्ञा ३२ । 
कव्वासहू-सुभरो । नि° चरर प्र ३देरभा॥ 
रश -दृणविकेप । जीवा० २६ । प्रजञा० ३० 1 
कशलानुप्ानं-त्रह्मचय॑म्‌ । सम० ९६ । 
षुशवन्चकम्‌-दुवला्म्बन । याव ५३४ 1 
कुदाम्री यया-येमूष्या 1 माचा० ११६ । 
कशुल-कोष्टम्‌ । व° द्वि° शद जा । विके ६३८1 
कषनाष्डी-विवावि्ेप । माव० ४११॥ 
कुसं-दुमगणविदरिप } जीवा० १४५ । 
शुसतो-करुथान्त -दमेपर्यन्त । जीवा० २१० । 
स-दभतिव नि्भलान्‌ । निरय २९ \ भुलभूत । 


ज्ञाता० ११४ । कुश -दिन्नमूलो दर्म । भग० २६० 
निग्रुंल । विपा० ७२ 1 दर्भं । ्चाता० ७६। 
जौप० & । मऽ २७८ 1 ज० प्रर हय 1 प्रभर 
१२८ । दभंसदृशस्तृणविकेप । उत्त० ३३४ । 
कुसमग-कुशाग्र, कुदाप्रपुरम्‌, अपरनाम प्रतेनजिद्‌राज- 
धानी । आव० ६७० 1 
कूसग्गजलबिन्दु सन्निहै-कुशाग्रजलविन्दुमत्तिभ । उत्त 
३२६ ॥ 
कुरुट्रा-जनपदविशेप । प्रजञा० ५५.। 
कुसणं -ढिदलम्‌ 1 माव० ४४ । दशन सूप , व्यञ्जन 
या 1 उत्त० १६० । भुद्गदात्यादि तदुदक वा। वृर 
द्वि° २४६ आ । कुसिण~व्यङ्गनम्‌ 1 अवि० ३१४, 
८५६ । 
कसणातिओ-कृसणादिक मिभित । भव ० ८१५७ ॥ 
कुसत्तो-गुसतत्व -युच्छध्तिवल । व° द्वि° २४१ आ 1 
कुसयंवो-कुशस्तम्ब'-कुशसमूह्‌ 1 आव ० ६७१ 1 
सय डिमा-कुशपडिमा । भवि० ६३० ६३५ ! 
कुसपत्तएण- 1 माचा० ३७६ । 
कूसमधरगं -कुमुमरहक-गुसुमभरकरोपचित प्हकमु ॥ 
जीवा० २०० ॥ 
कुसमयमोहमोहमदमोहियाणं -हुत्सित समय -िदढान्तो 
येषा ते कुसमया -कुतीथिकास्तेपा मोह -पपार्थप्वयथा- 
ववो कुस्मयमोदस्तस्माद्ो मोह -श्रोदृमनोमूदता तेन 
मतिरमोहिवा-मूदत्ता नीता येषा तै कुसमयमोहमोहेमति- 
मोहितां । सम ११०1 
करुसल-ङुशल -मिलिताना चौराणा सुसद सादितद्व्ता पभ ) 
प्रभ्र० ५८ । कुल -आश्रवादीना हियोपादेयतास्वलूप 
वेदी 1 भग० १३५ । ¶दद्रो। नि” शरु० द्वि° १४६ 
जा 1 कुराल -सस्यकूक्रियापरिज्ञानवान्‌ । जीवा १२९1 
जण प्र° ३८८ । आलोचितकारी । भग० ६३१1 
मीताथं । माचा० ४३० । कुशन -सम्वाघनाकमंगि 
साधु । मौप० ६५ । कम्मेकषपणसमथं , प्रपानो वा 
नि० प्रु भ्र० २५ जा । कुशल -विधिक् ! प्रभ 
१२६ 1 क्रियापसे । निर च्रु० प्र २६९६1 कुरत 
जवाप्ठक्ञानदसंनयारित्ते भिम्याखद्रादर्पायोपगरमपदू- 


{ ष्ठ ) 


कुतलत्तणं ] 


माद्‌ 1 यादा १४७ । क्षोणपातिकर्माशो विवदित ! 
आचा० १४७ । मालोचितकारी । अनु १७७ 1 
शरीवद्धमानन्यामरी । आचर २१६ वुधा द्रव्यतो दर्मा 
दयो भावत शर्माणि ताद्‌ कर्मस्पायू वुभानु चुनन्ति- 
ूचादुत्पादमन्तीति तीर्वन्या । बर प्र १६३ अ॥ 
स्ववितर्यच्चिकित्मादिप्रवीणाण 1 न्नाता० १८० । 
तीर्ङृत्‌ । भावा० २११) 
भुसलत्तण-गुशनत्व-सम्यग्तानम्‌ 1 माव० ३४६ । प्रावो- 
ए्यषट्णम्‌ 1 उत्त० १४३ । 
कुसतदिद्रु-कणलहष्ट-तीरयंक रौप्रलभ्पम्‌ । दा० १०६॥ 
फुसलनरपसंसियं- ॥ आचा० ४०३ ॥ 
एुसताणवधि-मक्षानृदरूलम्‌ । च० ३1 
युसलोदत-ुशलवार्ता । क्ाता० १४६९ । 
फुपष्छि रे-तुशल्यिन ~ अन्त पविष्टतोमरादिगल्यगरीरमिव 
रभ्जातदृषटशस्यम्‌ । प्रश्न १३४ । 
छुसदरो-कुरवर -अपान्तरालद्रीप ॥ जीवा० ३६८ । 
कुसा -स्पावरेजीवविदोष ॥ मूर ३०७ ! 
किण -दधिद्रग्धादि । भोष० १६३ 
कुततिया-कुसिताः मोचयितुमसमर्या । व्य द्वि १५६ म। 
एसौ-कुशी । भव ० ३६७ । 
कुसोमूलियं-कशीमूलिका 1 आव ० ८२६ 1 
फुसोल -कुशील -निग्न्यस्य तीयो भेद । व्य० द्वि° ४०२ 
अ । नि्न्यस्य तृतीयभेद । कुत्सित शौल-चरणमस्येति 
कुशील । भग० ८६० । कुश्ील'-परतीरयक , पारव 
स्थादिरवा स्वगृथ्या अश्ीलृहस्य 1 सूत्र ° १५३ । ुत्सिति- 
दील कुशल -कालविनयादिभेदभिन्नाना ज्ञानदर्ोनचारि- 
धराचाराण। विराघक इत्ययं 1 ज्ञाता० ११३ । कुत्सित 
क्ीलमस्येति कुशील । आव० ५१७ ॥ कुशील । निर 
श्रु°द्वि° १६५८ अ । कुशील -असविग्न ॥ गोष १२०॥ 
कसल ओ--कुसील व--वि दूषकः । आव ० ३९८ ॥ 
कोल पडिसेवणया- डुशोलप्रतियेवणता- भोल -अब्रह्म 
व + कुशीलपतिकेकण, तदमव १ उणा 
र 


कुौलपरिमात्तिर्‌-रूनहृताद्धस्य प्रयमधुचस्न्वे सप्तम 
मघ्ययनम्‌ । सम० ३१ । 


अल्पपरिचितस दान्तिकदाव्दकोपः, ना० २ 


[ परमुमा 





कुसीलवे-दुसीलगा प -नटाना । प° भ्र १०्या} 
कुसोलाणपरिमासा-सूवदडनाद्धस्य प्रयमशुतस्तन्वे मतत 
ममध्ययनम्‌ । उन ० ६१४ । 
कुसीलाणपरिहासा-कृणोनपरिमापा, भूवपद्वाच- 
श्रुतस्वन्षे राप्तममथ्ययनम्‌ । आवन ६५१ 

कुसुं बए-यनस्पतिधिरोष । प्रना० ३६ । 

कुसुं म-अौपधिग्िशेप । प्रज्ञा ३६१ ॥ स्षटरा्राणा । 
यतपुपमैवंछ्रादिराग । ज० प्र १२४} बुगुम्भ-्नैलस्य 

। वृलोयभेद ॥ आव ० ८५४ । धाम्पविदेप 1 मग० ८०२॥ 
कुसुभग-दुमुम्भर मटर । धान्यवित्नेषे । भगन 2७४ । 
उदगविधेष । नि० चू° वृ०भ्रमा॥ 

। करुसुंमराग -प्रायोगिकराग ॥ म्र° ३८७ । 

कसु मवणे-कुसुम्मवनम्‌ । भग० ३६ । 
कुसुमिओ-वुयुभ्मिका, यतौ ॥ मोष० १४६ | 
कुषुण-वुन, दध्यादि 1 पिण्ड १६१५, ६० । 4 
कुसुणियं-गरुमुणित-गरम्बादि रूपतया कृतम्‌ । पिष्ट ० ६१॥ 
कुसुमं-प्ाक्िप्राभिप नगरम्‌ । आप्र २६४ । कुमुम. 
सप्रू । जीवा० २५५) वरुगुमनातधू । जैत्रा २५६) 
अविकसित । ओप० ५६ ॥ 

फुसुमफुंडलं -पतूरग्पुष्पममानाषृतिगणामरण, दर्मबुमुम 
वा । अन्त० ५। 

कुसुमधरए-दुमुमप्रायवनस्यत्तिएदम्‌ । ज्ञाता० ६५ । 
कुसुमधरगा-कुसुमप्रसरोषचिनानि शृहणि कुमुमगृद्‌- 
काणि 1 जण प्र ४५॥ 

कुसुमद्िया-कृष्िया पणो मद्धिपाए सह्‌ गृष्टिज्जति । 
उयुमद्टिया, कुमुमहिया वा ॥ नि० च्ू° वृ०द्४्म। 
कुषुमपुर-मायापिण्डोदादरणे त्रहरयराजस्य नगरम्‌ । 
पिण्ड० १३६ । ब्रषंदारथिवरगे चनद्रगुपतरानघानी 1 
पिण्ड० १४३ । पाटलीयृत्रमभिीयतै 1 नि° चूर प्रर 


१३६ आ 1 व° द्वि° २२७ अ 1 मुण्डस्य राजघानी । 
बन द्वि° २५६ अआ॥ 


कुघुमरसं ~ सुमरम , बुुमामद । ददा० ७२ ॥ 
ुसुमसं मवे-दुमुमसम्मव , दयम मास नाम । ज० प्र 
४६८ । सूवं० १५३॥ 

कुथुमा-कुुमसहसत्वावृ सौकरमार्यादिगुणयोयेन कुमुमाः ॥ 


( ३०६ } 


कुसुमानि [ 


आचार्यभीञानन्दसागरसुरिसङधलित 


[ कूड 





स० प्र° १३१ ॥ 

कुसुमानि~पबलक्षणानि जातानि यत्र तत्वुसुमितम्‌ 
ठाणा० ५०२ । 

कुतुमासच~किञ्जल्व ! ओौप० < ! 

ुसुमास्तदलोला-विल्जल्वपरानलम्पटा । जीवा० १८८1 
मवरन्दलम्पटा ॥ जात्ता० २७ । किस्जत्कलम्पटा । 
शाता० ५। 

युसुम्य-दचुम्ति-सञ्जात्वुसुमम्‌ ! भग० ३७ 1 

रुस्तुग्वक -वनस्पतिन्सिवि । प्रज्ञा ३७ { 

एुरस्-वृङो-र) वेषे प्रान्त प्रवेन्यते । वृ०प्रण ३९! 

युहडयक्सुमे-रप्माण्डिकादनुम परय्पा (पुरक) तिकापुष्पम्‌ । 
भरज्ञा° ३६१ ॥ 

गृहृडिया-पद्रित । आव० २९४ ॥ 

पुहडे-द्ड -वाणम तरविदोप । प्रज्ञा० ६५ । 

कुह-गृह -त््षः 1 दग० १७ । 

षुहेए-कुःक इन्न्जालदि । ददा० २५४ 1 

धुहकः-वरुले, परेष लिस्मयोत्पादनपरयोग । प्रश्र० १०६॥ 
वृत्रुह्तम्‌ । उत्त ६५६ । 

धरहेकण्रा-धैपकरणम्‌ । निऽ न द्वि०७या) 
धुहण-भूमिस्पोटकविश्ेष । भावा० ५७ । एक एवा- 
सापवो द्रष्टव्य , तदयोनिकानामपरेयामभावादिति भाव । 
सुप्र ३५२ 1 दुढणविदोप । प्रज्ञा ३३ । बुन्हण ~ 
चिलातदेदावामी । प्रश्र° १४ ॥ 

फृहण ग-युषतता-दारि. घभावे । क्रोधनता} प्रश्र०१०६॥ 
पुहणा-कु तणा -श्रूमिस्फो गमिधाना ते चाप्कायघ्रमृतय । 
भरजा° २० ॥ बुहणा-भूमिरपोटाभिधानास्ते चाप्काय- 
प्रशततम । जीवा० २६। बुदणा-भूमिस्फोटक्यिदेपः । 
सरंद्रवादि । उत्त० ६६२ 1 

युहुर~पवतान्तयलम्‌ । न्ाता० १३ ज० प्र १४८४१ 
धृंहव्वए-वन्दविरप । उत्त° ६६१ । 

शुहा-कुत्ति पृहवि शीण धारिज्जति तेण कुहा । ददर 
च्चु० ६ ॥ 

कुटाड-प्रहरयविद्ेष 1 निर ब्रू° प्र १०५ 
धरटित-कुयितत-पोधमुपनीत । ज्ञाता ६७ । 

र हिय-तुधित -श्ूतिमावमुपरमत । जीदा० १०७ । कोय 


मुपगत , ईपदूदुगंग्ध । ज्ञाता० १२९ । 
कुहुडियाकुसुम-दूप्माण्डीकुसुम-पुष्पकलीुसुमम्‌ । जीवा० 
१६१ । 
कुहुक-~कुतुदलम्‌ । उप्त° ३४७ । 
कुहुण~वनस्पतिविशेष । भ० ८०४ । भ्रुमिस्फोटक- 
विज्चेष 1 आचा० ५७ 1 
कुहेड दिज्जा-कुरेटकथिद्या अलोकये पिधायिमन्वतन्यक्त 
नात्मिका । उक्त० ४७६ । 
कूअ-कुतय -तंलादिमाजनम्‌ । ज० प्र २६४ । 
कूभणता-दूजनता-भात्तंस्व रकरणम्‌ । गणा० १४६ त 
कूडभा-दचिक्ा । आव १०२1 ॥ 
कूटए-दूजितम्‌-काप्तिमृ ! आव० ५७४ । 
कूइगादि-ङूचिकादि । आव० १६८ । 
कूचिया-इचिका-विन्दुरूपा वुदृवुदा । विके ६३३ 1 
कूच्च-दरचं -गढवे दोनमोचको वशमय । उत्त० ४९३ ॥ 
कूजणया-मातिपितिमातिभगिणौपुत्तदृहित्तमरणादीपि(सु) 
भहहमहतेण सदेण रोवइति दूजणया । दश ० च्ू° १५॥ 
कूजन्त-व्यक्त शब्दायमानम्‌ । ज्ञाता० १६९७ । 
कजित्त-विविधविह्गभाषया्यत्तेशब्द मुरेतसमयभाविनम्‌ 1 
उत्त० ४२५ । 
कूट~दूटम्‌ 1 भग० १८२१ 
कूटग्राह- ॥ ठाणा० ५०७ । 
कूटप्रयोगकारी-प्रच्छपरपाप । आव० ५८६ । 
क्ड-वूट-क्िखर,स्तूपिका अथवा वरूट-मत्ववन्धनस्थानम्‌। 
खणा० २०५ 1 दूर्ट-सिखरम्‌ । जीवा० २०५ । पर 
वचखना्थं न्यूनाधिकभापणम्‌ 1 प्रप २७ । मानादीना" 
मन्यथाकरणम्‌। प्रश्न ५८ } कार्पपिणतुलाप्रस्याद परव 
चना न्यूनाधिककरणम्‌ ! सूत्र° ३३० । कार्पाप्णनुलादेः 
परवन्ना्थं स्युनाधिकररणम्‌ । ज्नाता० ८० । वार्पा.- 
पणतुलाव्यवस्थापत्रादीनामन्ययाकरणम्‌ 1 क्षाता० २३८1 
रत्न्रुटादि । अनु? १७३ 1 असुमत्‌ । आकर 
८२१ 1 वुट-अान्तियिनकंदरव्यम्‌ । ज० भ्र १६६ । 
महच्दिखप्मु । जण प्र ४6 । भृगग्रहुणकरारणं 
गर्तादि । भग० ६३ । शिखर, हृस्त्यादिवन्धनस्पान षरा 
भग० २३८ 1 भाडमाग । रजतमय उसेष । जण०्प्र 


+~ 


( ३१० } 


पूडफवडमवत्युगं [ 


अत्पपारचित्तसंदान्तिफश्चस्दकोपः, ना० २ 


{पूर 





४६ । भ्रान्तिजनयद्रव्यम्‌ । भग० ३०८ 1 वट | यूडसामतौ-दूारायधियराग्रप ह्ान्ममी शृ दभात्पसौ 1 


‡निद्धापतनदृदमरमृत्ति 1 प्रसा० ७१॥ माडभाग ! जीपरार 
२०४, ६३६० । बुटमेपु-अधोपरिस्तीणेदूषरि सगीनवु 
पृत्तपर्तेषु दृस्त्यादियन्धनस्यनिपु या । क्नाता० ६७ 1 
गूट-प्रभूतप्राणीना यातताितुत्व नर स्व्यं ॥ 
उत्त० २४३ । परेत । नदी २२८1 माइभाग ॥ 
राज० ६२। पापाणमयमारणमहापःत्रम । मग° ६७३ । 
कूडकवडमवत्थुगं-वटप्रपायस्तुक ट -परवन्डनायं न्धू- 
नोभिकभायण, कपट~भाषाविपपंयव्ररण । अव्रि्यमान 
'पह्तु-भभिषेोऽ्यो यप्र तत्‌ | समानायं्वष्दकमवमे- 
षारस्प पष्ठ मनाम । प्रन्र० २६} 
पःडग्हो-दूटेन जीवान्‌ गृृहणानीनि बरूटप्रार । पिपा 
॥ 
पूडधछेलियहष्यो-रट्छेलिताहस्त ~या च पूटेत स्याप्यने 
चिप्रपादिग्रहणा्थं दछेलिमा-अजा ता, पूट~मृगादिग्रहण- 
यन्भ्र च दलिका चेति बूटघेलिषासा हस्ते यस्यस । 
प्रभ्र° १३॥ 
परूडतुसकषूडमाणे-तूटतुलाूटमान, मुलया बुडवादिमानिन 
च मकपुनाधिनत्वेम्‌ । भाव ८२२॥। 
पूडत्तं-तटत्व-न्पूनाधिक्लयम्‌ 1 माव० ८२३ ॥ 
करूडपाक्षए-दरटपाशक । माव्० ४३५ ॥ 


षूडमा-दूटता -तुलादीनामन्ययात्यम्‌, वृत्तीयाघमदारस्य 
द्रोविरक्तितम नामि 1 प्रक्न० ४३। 
कूडरूवगदूटरूपवः 1 आव ४२१1 दृटरूप्यम्‌ । 


आव० २०० 1 
कूडलेहेकरण ट -असदधून लिस्यत दरति लेख, तस्य 
केरण-द्रिया दटलेसक्रिया-ूरतेखक रणं अन्यमुद्रक्षर- 
विम्बस्वरूपलेदकफरणमित्ययं ॥ मव ० ८२० । 
धूडव-मानविदोप । आव ८२३1 
भूटवाही-दरूटवादी, बलीवदं 1 भव० ७६७ 1 
धूसविखज्जं- धूटसाकषित्वम्‌- उत्कोचमालर्याचभिभूत 
प्रमाणीढरृत सम्‌ बूट वक्ति, अविधवायनृतस्या्रेवान्त्मावो 
वेदितव्य । आव० ८२० 1 
कूडसामलिपिदे-तरटावारा-शिखराकारा सात्मली तस्या 
पीठ-कूटयाल्मलीपीटम्‌ । ज० भर ३५५ 1 


छाणा० ६६, ७६। 
पूड्ा-दटा -जन्दमवनररादिका ॥ प्रप्र ८६॥ , 
पूडागार-यप्नागार 1 निर पूण प्रण २६१ प्न । पररा 

नार~ग्तियरमयनम्‌ ॥ प्रभः ८२ 1 वष्यायद्टिि च 
रवरिभूमियाहि वटूमाण कडामार, कृरेधागार वृडागार्‌ 
पवने बुष्टरिनमित्य्यं ॥ नि० प° द्रि ६६ भा | 
बूटाद्गार । जीवा २६६1 
कूडागारसंटिओ-दूगापासमस्यि -द्निवरातारमन्पिनि । 
जीवा० २३६ 1 ति 
॥ फूडामारसाला-र्टातारेण-िवराद्लोतननिता चाना 
शृूटादारदाता । भगण १५३ ॥ पृरप्यत-गर्वगद्रिमर- 
स्येयाकारो यस्या गा नया, मा पानौ धापाम) 
विपा० ६३ । बर्मश्िदृत्मे ब मत्िप्रग परिमि 
प्रदेते महती देलिक्लोरययनणो या धाता-षृित्तिष ॥ 
निरय० > 1 ूटर्यव-पर्यतदिसिरम्येवकिातिप्म्याभा 
शरुटाकारा यम्या उदि आरूगदन भि्रक्ार मा 
पूटावारेति, बरूराषारा कागौ घाता न दृदटारारसाना, 
यदिवा दूटाकारण भिगरात्रोपर्लाना दाना बूटा 
मारयाला । राज ५८॥ 
पूडाहच्चं- दद्य ग-पापाणमयमोरणम गवन्धम्येवाणन्या- 
मादेनन यथतत पूटान्रम्‌ । भगण ६७० । पर्य 
तथाविघपापाणमम्पुरादो कालपिलम्वामात्र गावर्म्यादादतवा- 
आहनने यथ हव ईनात्स्यमु । भग० ३२३1 
फूणिएु-धेणिक्चेल्लण्यो पृथ । निगय ८ 1 श्रेचिष- 
राजपुत्र । क्चाता› ९ । चम्पानगर्या राजा । दरिग्यर 
१६ । चम्पाया 7 7 । मगर ६२५ ॥ 
एूणिओ-ङ्णिक -नम्पाया गडा 1 भवम ३२० ॥ भिना 
सोग्षन्ते भ्रेदिवःव्र , जपरनाम अलोौवयचन्द । आव 


६७६ 1 भग० ५५६ । परटनमर्ण दृटान । भग 
७६६ 1 
कूपिअं-दूविका, मप्निवेण । मरा ोरस्वामिविदवारमुमि + 
आव २०७ 1 

कूवरं -युगन्यरम्‌ १ अ० प्र २६१ । 

कूपरा-ुत्सिति लिट जनुगुन्नित चरन्ति इनि गुदा ~ 
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उदृभामका, उदृश्नाभिका वा । वृण द्वि° ६श्अ 1 

कूर-मक्त । वृ० प्र २३६ भ । योदगविदप 1 मोष 
१३३ ॥ बरूर । भाव० ३५२, ६२४। धान्यविदोप 1 
जाव० ३१४ } परिक्मनाया दश्नन्त । भोष० ६६॥। 

कूरमोटिया-दूरबोटिवा-एप्रचटिवा । माव० ६२२ ॥ 

ूरकम्मा-ग्रूखर्मा, श्रूराणि मर्माणि यस्य स । प्रभः 
१३१ 

कूरग्डुकपय-सीयद्रूरभोई अन्तपन्ताहासो 1 मग० ७०५॥ 

करूरपुवगादि-बर रसिस्यादि, (देशीदचन) । माव ० ३१५1 

कूरभःयण-दू रमाजन , भोदनमाजन 1 दशा० ३८ 1 

क्रुरदिहाणे-दू रविधानम्‌ । भाव० ८५५ ॥ 

रिषे ड-प्रकृत, क्रूर चित्त ष्र्‌ वा परिजनो यस्या- 
सिस्री, तेन इत-अनुष्टितिम्‌ । वृतीयाषमंद्रारस्य 
पुथ नाम 1 प्रभ्र° ४३॥ 

शूमप्िि -नामविेषः । भौप० ११७ । वूमपत्र । प्रघार 
१०६ 1 

धुमप्निता-मनुष्ययोनिभेद । आचा० ६७। 

एलधमग-परूले स्वित्वा । भग० ५१६॥ 

कूलवारमो-रूलवारयः विदालाभद्न मण दृष्टान्तः ॥ 
माकण ४३७ । 

धूलयाल-धपमणविदनेप । भत्र १.३॥ 

कूलवालभो -रुतयालम + विशालाभद्ध श्रमणदृ्टनन ॥ 
भाव० ४३७ 1 

शूतयालफ~गृरुणामेच प्ररयदीक । व° प्र रे१४भ। 
मिानाभिद्गे श्रमणदृान्त । नदी ० १६३ 1 निनादोषक्‌ 
भमण । उत० ४४ आचायदिप्रतिव्रलत्वे निद्यनी 
भूवं दुद्धक । उत्त *४६॥ 

वू भयालगो-पूसवातव--ि तानप धमप ॥ आदर 
६५५ ॥ 

पुलवालो-गमणोधकितीत ॥ पृ विर ६ जा 1 
षुप-~ाप 1 मावन ५८१ 1 प्रप्र ८॥ वूजक-~-श्वादत्तं 
भुदतम्‌ । शाना २२१॥ सपङपादि । प्रर ५६॥ 
वृत -रोमष्प्र । भगर ८६० । वतुप्‌ १ चणा 
७ । 


अन्त० ३ । 
कूकेणय-हूपतय ~कुमाराया कुम्भकार । भाव २०२॥ 
कूवति-दू जति-म्द करोति 1 आव० ८१६ 1 
कूवमहो-दपमह -ुपनपक उत्सव । जोव० २८१ 1 
कूवय-दरपक , स्तम्मविदेप । ओप ४८ । 
कूवयद्राण-दूपवस्यानम्‌ । नि च्‌० भर ४७ म॥ 
कूकट-हवर-वुण्डम्‌ । सात० १५६ ।! 
करूविए-चोरगवेपक । जाता० ७६ । कूपिवा । शाना० 
७६ । 

कूविय-दूजक » व्याहारकारी, गवा स्यपिर्तका इत्ययं । 
पिण्ड ४७ ॥ 

मूवियवल-~निवत्तसैस्यानि । ्ाता० २३८ । 
कुष्माण्ड -व्यन्तरविचेप । प्रभ्र° ५१। 

कूष्माण्डा -पिगाचविरेप । प्रभा० ७० । 
कू्माण्डो-वल्लीवि्ेप । जीवा० २६ । प्रसा० ३०1 
कूसेह-( देशी° ) गवेपयत । वृण द्ि° १२० भ। 
कुहंड-प्माण्ड ५ स्यन्तरनिकदायामुपरिवत्तिनो जानिविः 
देप । प्रश्र० ६६ । 

$ृफलास.-अण्डविशेप । दश० २३० 1 
कृतकूल ~इतवुख्ठुचः । व्य द्वि" १६१ आ । 
कृतनिष्चितता~तन्दुलाना वपनमारम्य यावद्‌ वाद्यं 
यण्डन तावत्‌ एनत्वम्‌, तेपाश्च तृनीयवार घु बृष्षन 
निष्ठितत्यम्‌ । पिण्ड० ६६ । 

तप्रतिकूति -हत-उपत प्रतिहन-प्ररयुपकार सद्‌ 
यरयास्नि स । ठापा० २८५ 1 
एूतमालिक-यगदिरंपः ! ठाणा० २५८ ॥ 
कृतमाल्यक-नमिनागुराया अधिष्ठायङदवः । टाणा० ५१ 
कृतयुगादीनि- 1 दाणा० १५८1 
कूतयोयं -शत्तवौयपता शति ॥ मूत्र १७०, १३८ ॥ 
षातययद्रिना । भूत ३६५ ॥। 
एूतिशम्म-दादपत्तयन्दाश्म्‌ । दाणा० ४०८ भम 
स्मपन्यतरासमर्हट स्दापादोगस्यायपिपयमवामाि- 
भ्न । अवि ६८1 


} एुपपादि-रस्ययम्यम्‌ \ भगा* १५८ ॥ 


कचार-अन्पङृषयादा वृमोयवमश्य एकाद्यमप्ययनम्‌ १ › मि -दृपिष्यानितो अीदण्दयय । असरत मोचन 
( शष) 


फमिराग 1 अत्पपरिचितः दान्तिकल्तव्यकोचः, मा०२ [ केवाप्टिपा 





फपिराग~नोमस्य सश्षणपूचव. । याचा १७० 1 जीवा | आचा० ३० । मुरमिदरमुमविभेष । उत्त ६५९1 


१६१ ॥ जीए १६१ । 
कृमिरागपदरसूत्रं- मनष्यादिशोगितोलप्डमिनापममुल- { केतनं -गापान्येन । टाणा० २१८ ॥ मकेन । व्य दिर 
प्रम्‌ ¡ गनु° ३५॥। | १२५ अ 1 

एपिवलः-व्पंक 1 आवण ८१५ । फैतरती- 1 नि०चृरप्र० ३३० अ 1 


ष्णः पलमम्यण्ददानी 1 भाव्र० ८०५ { माधारण- | केतु-आक्रायपमिनोदतनिष्याद्य एेम्रम्‌ 1 भाव ९०६ ॥ 
यनेस्पत्तिविक्ेष । आतता० ५७ । साधारणयनन्पतिता- | ्यज । जग्रा १८८ ॥ 

प्रिकभेद । जीया० २७ । दृष्णद, माधारणयनस्पत्ति- ¦ केतुकरे-चिद्धार अदुभूतषारित्ारिनि । दान ८६३॥ 
विदेष 1 प्रज्ञा ४० ॥। | केतुनती-रिप्ररम्य द्वितौयाद्यमरिषी 1 भग ५०८॥ 
फष्णपाक्षिकः-ममारापरीत्त "1 ओीवा० ४४६ 1 | सणा० र्भ । 

फप्णराज्ञी-दधानदेवेनदरस्य द्वितीयाऽप्रमहिपी । जीवार ! केदारः-वेप्र, जकम्यानम्‌ । नीया< १२३ 1 


३६५ । | फेमहातए्‌-तरिमटानय -वियान्‌ । जण प्रर ८५०1 
कृप्णस्नारः~नेत्रमध्यवत्तिनी कनौनिक्ा । उत्त० ६५२1 मटत्व यम्यागौ त्रिमरन्य । भगण १५१ ॥ 
कूष्णवासुदेवः~द्ार्विभिपति । प्रभ =< 1 | दे महालय-~ग्महाद्‌ = भियल्ममावमःन्यम्‌ । जीर 
पे-राध्ित्त स्वां इत्यर्थ 1 शाता० २३१ । १२०} 
केहत्थ-पाधिदत्र । ननाता ९३१ । केमहालिका-निम्गहतो । जीवार ३०२ ॥ 


केड-तेतु-मेषतरृष्टया निप्पदयते ततु । प्ायादद्हादिकम्‌ । केयहालिया-मिम्परनी । गम० १८० 1 प्रियत्मरतौ 
बु° प्र १३८ आ। चर्पातारिनिष्या्य षेयम्‌ । वृर त° भिम्मरत्योना-प्रियनी वा 1 यनु १६३॥ 


५०अ॥ कफेपरहिद्िए्-गेग म्नेण महदिव , प्रिम्या वा मदिर 
फोउते-प्ातालकलदविेष । राणा० २२६ । रयिं क्रिमटदधिक । त्रियन्मरद्धिक । भगण १५८। 
फेडमतौ -धमकयाया प्वमवगंस्य ज्टादथमध्ययनप्‌ } केय-कतन,कन -चिद्तेमदगृपरमष्टिपरन्यषृहादिाम्‌ । याणा० 
सषाता० २५२ 1 ४६६) केन-चिह्वम्‌ । आाप० ८४८१ । केत ~निह्धम्‌1 
फेस्पधि- । राम० ८७ ॥ भगण २६५ + केया-रज्जु । दशर १०६ । रज्यु1 
कैऊ-ेतु, जलकेत्वादिक । भीप० ५२ 1 प्योतिप्- नि° नु०प्र० २० ॥ 

विक्ञेप । प्रश्न० ६५ । कैयद-गुच्छावितेय । प्रज्ञा ३० 1 

केऊर-ात्तालवलविद्येय । ठाणा० ४८० । केभूर- । केयहअद्धे-नेकमौनामाधं -अयं मातमायतवम्‌ । रान 
अंद्धदमु । जण प्र० १०६ ॥  . ११३ ॥। 

केकर्द-अ्ट्मवासुदेवस्य माता ! सम० १५२ । । केयद्पुड-गन्यद्रन्यविशेय । पुप्पजानिपित्ेप । भाता० 


केकय-चिलातदेदवासौ म्लेच्छविदेप ॥ प्रभ १४ 1 | २३२ । 


केकयभद्ध-केकमाद, जनपदाद्ंविदोव प्रा ५५ । | कयण-दृतकम्‌ । नि० भरू प्र० ३५१ भ । श्ङ्गमपधनु- 
केकारवं -केकायिव मयूराणां दान्द । ज्ञाता ६९ 1 | मेष्ये याष्ठमयमुषठिवान्मकम्‌ ) उत्त ३११ 1 क्नन- 
केगमर्ई-ककेयी-लकष्मणवासुदेवमाता 1 आव० १६२ 1 मरस्यवन्धनम्‌ । सूत० छ्‌ ॥ 

केञ्जगं ~क्य्यम्‌ । आव ६७७ 1 केयङूदलो-न्दविरेष- । उत्त ६९१ ॥ 
कैतह-~वलयिश्चेप । प्रज्ञा ३३ 1 | फेयति-~वनस्यतिविद्ेय ॥ भग० ८०३ । 
केतको-चलयविदेप । प्रसा ३१ । वलंयविरोष. ॥ फेयाघडिया-र्डुवदयटिकयदस्त. अदू लिदयमि शरञेदि- 


( मल ४०} { ३१३ } 





केयार ] 


माचार्यश्रीभनन्दसागरमूरिसङलित.- 


सा 1 ता कैवलवेयसो 











स्पार्यप्रनिपादनायं , नयोदशते नवम उदेशक 1 भग० 
५६६ । रज्जुप्रान्तद्धषटिका । भग० ६२७ । 
केयार-~अवन्तीजमपदे कूपविदेय ! व्य० प्र० श्न अ | 
निन चण प्र इष्य 
केयावंती-केभावन्ति-कंचन । आचा० १८४ । 
केथुर-आमरणविशेय । आव० १८२ । भूुषणवियिनि- 
शेप } जीवा० २६६ । वाह्याभरणविलेपादित्यथं 1 
छाणा० ४२१। 
केधुवो रेप , मेरोदक्षिणस्या पातालकलश । जीवा० 
३०६ 1 
केलास ~कंलास मेर । नि० चु०द्वि०६६अ  कौलात्र 
राहो एष्णपुदूमल । सूं ° २८७ ¡ साकृतनगरे गाया 
प्रतिविशेप । अन्त २३1 अन्तषृटुदाना यष्ठवर्गेस्य 
सप्तममध्ययनम्‌ । अन्त° १८। ठाणा० २२६1 कैलाश, 
मन्दीश्चरद्रीपे पूवद्विधिपतिदेवविरेप । जीदा० ३६५1 
तृती योभ्ुरैलन्धरनागराज , तस्येवाऽवासपवंतश्च । जीवा० 
२१३ । 
केलासमवणं -कौलासभवन कंलासपवंतरूपाश्रय । पिण्ड० 
१३२) 
केलाससमा-कंलाससमा-कंलारुपवततुत्या । उत्त ०३१६ । 
केलि-परिदास । बु० प्र २६६ आ । क्रीडा ) जीवा० 
१७३ । प्रज्ञा ६९, २५८। केलि , नमं । मौप० ५२। 
केतीक्रिल.- 1 आचा० २५५ । 
केवहका-दरुम्मा } बण तु” १३६ आ । 
केवहकालं कियत्कालम्‌ । भग० १६ 1 
केवहकालस्स-~वियता कालन । जीवा० १४१ ( 
केवगादि-्रव्यविश्चेप । नि० चरू द्वि° ४४ अ । 
केवच्चिर-विथच्चिर, कियन्त काल यावत्‌ । जीवा ०६७ । 
क्यिच्चिर-कियत्कालम्‌ 1 मग० ११६ 1 
केवडिया-रूप्यका । व° प्र० २६७ मा 
केवलं ~गुद्धम्‌ । आव ७६६॥। ठाणा० ४६। अक्लद्रुम्‌ । 
उत्त० १८८ 1 सम्पूणेेयविपयत्वात सम्पूणेम्‌ 1 अनु* 
२1 परणं, विचयुद्धे वा । प्रश्रः १३५! सक्लज- 
गद्‌ माविसमस्तवस्तुश्ठामान्यपरिच्छदन्पम्‌ 1 प्रज्ञा ५०७ } 
यक्तटाय, मत्यादिज्ञाननिरपेक्ष, शुद्ध, तदावरणक्र्मंमलक 





लद्धाङ्करहित, सकत, तत्परथमतयेव अश्ञेपतदावरणाभा- 
वत म्म्पूर्णोत्तते , असाधारण, अनन्यत्तदश, नैयानन्तत्मा- 
दनन्त, यथावस्यितादोपभूतभेवदुमाषिभावस्वमावावभानि 
वा 1 आद० ठ } अद्धिीयम्‌ । नाव्‌ ७६० । 
असहाय, मत्यादिनिरपेक्षत्वादकलद्भुं वा यवरणमनो(- 
भावाद्‌, मकल वा ततप्रथमतथैवाक्ञेपतदावरणामावत्त 
सम्पूर्णेत्पत्तेरसाधारण दा, अनन्यसदसत्वादनन्त वा । 
ठाणा० ४७1 असहाय म्यादिज्ञ(ननिरपश्नत्वात्‌ शुढ 
वा, बावरणमलकनद्भुरटिवत्वातर, सकल वा तत्रथभ- 
तथेवाननेपतदावरणाभावत रुम्पु्णेखित्ते असाधारणं वा, 
अन^यमहृशत्वा्‌ अनन्त वा । ठाणा० ३४८ । केवल ~ 
शुद्ध , अन्यपदामसृष्ट । दस १२६ ¡¦ पसपूरणं } 
ज्ञाता० १८० । भग० १५५1 असहाय, बुद्ध, परिपणे, 
असाधारण, जनन्त वा । भग० ६६ । सुद्धो अण्णण 
सह अमुक्तो । दश० चरू° ५४॥। 
केवलकप्प-केवलकंठ्प, केवल-केवलज्ञान तत्कल्य परि- 
पू्णंतमा तत्सहश परिप्रणं मित्यथं । परज्ञा ६०० । 
पस्ूण॑म्‌ । जीवा० १०६ । सपूणेम । वृण्तृ० ५२ 
आ 1 केवलज्ञानसहद् , सपरणंपर्यायो वा केवलकल्प इति । 
भग० १५५ । केवल -पसिपूणं स चासौ स्वकायंसा- 
र्यतु कल्पश्च केवलज्ञानमिव वा परिपूर्णं तयेति, केवल 
कल्प समयभापया परिपूर्णं । ठाणा० ६१) केवन ~ 
परिपणे स चासौ कल्पश्च स्वकायंसमर्थं इति मैवलपर्य 
क्ञत्ता० १८० । 
केवलकप्पा-वेवलक्ल्पा-परिपूर्णा, परिपूरणंभ्राया वा । 
सणा० १६१; 
केवलदसण-पेवलमेव दशं न-सक्लजगदुभाविवस्तुमामान्य 
प्रिष्टित्तिरूप केवलदशंनम्‌ ¦ जीवा० १८ । 
फेवलदे सणि-वेवल-सकलश्यविपयत्वेन परिपूर्णं दशन 
केवलदशेनी तदावरणक्षयावि भंततल्लभ्पिमतो जीवस्य सवं 
द्रव्यषु प्रुनामूरेपु सवंपययिपु च भवतीति । भनु° २२० ॥ 
केवलनाणं-गेवलज्ञान -पखमप जान, अयवाऽनन्तराभि- 
दितज्ञानसा्प्यपरदरथंक एव । आव ० ८ । पद्म्‌ क्षानम्‌ । 
दणा० ३३२ । 
केवलयेयसो-केवलवेदस -अवगततर्व । जीवा २५६॥ 


( ३१४ } 


॥ 


केवलि ] 


अल्पपरिचितसेदढान्तिकडष्दवोपः, भा० २ 


[ केचि 


= ~~~ ~~~ ~~~] {ब्‌ ~~~ 


फे वति-पेयदी-शरुतःवधिमनःपर्यायकेवकज्ञानी } टाणा० 
६८ ॥ 

रैवलिसाराहूणा-पेयनिना-शरूतावधिमन पययितरेयलना- 
निनासिय वेयलिकी सा कागायाराधना चेति ेयरतिता- 
राथना । ठाणा० €< । 

केवलतिहए्-र्प्यपा 1 वृण वृ० श्द्भा। 

पेयलतिडवासग-पेवलिनमृपास्ते य ॒श्रवरणानााटशी तद्‌ 
उपामतमात्रपर सप्नगौ कफेयल्युपामव । भग० २२२॥ 

केवलिएु-ेवल-अद्धितीय बैवलिप्रभीतस्वाद्‌ वा वौपलिकम्‌। 
क्ाता० ५१। 

फेवलिकमते-पेवलिन “कम्मनि पामेग्रनिवक्पदिभा- 
पयाऽरशाश्नव्दर्य सेतर्यायत्वात्‌ सत्वर्माणि केवनियक्तर्माणि 
भवोपप्राहीणि । उत्त० ५६६ । 

केयलिकी- । प्रजञा० ३६६ । 

कैःवलिकेवली-पे व्रलिनम्बृतीयो मेद । नि° चरू० द्वि 
१३६ भो । 

केवलिवन्नसो-ेवलिप्र्पत -रवंदेयित । प्रला० ३९६ 
कैवलिमरण~केवनिमरणम्‌ । सम० ३३1 मे बेवचिन - 
उल्पन्नमे अला समेतकम्मंपुद्‌ गलपरिगषएटतो भ्रियन्ते तच्लेय 
मिति 1 मरणस्य द्वादशो भेद 1 उत्त° २३४ ॥ 
मेवत्तिय-फेवलमद्वितीय बेापरमित्यम्भरूतेमू । माक०७६० । 
मवलिक~परिपूर्णम्‌ । आव० ३२६ । कैवलस्य भाव 
कैवल्ये -वातिवमेवियोग, । आव ० ७३ । 
फेवलिसमुग्धाय~केवलिनि अन्त मृहन्तं भाविपरमषदे समु- 
दषात केवलिसमुद्घात ॥ जीवा १७ 
केयलिप्ावग-जिनस्य समोप य॒श्ववणार्थु मच्‌ शृणोति 
तदुषावयाम्यसौ केवलिश्रावक । भम० २२२ ॥ 
केवली-मवं्ञ । भग० ६७ } चनुदेशदातवे दशम उदेश । 
भम० ६३०} 

केवलोणठाण-रेवलिना रथान, केवतिनामरिसाया व्य 
वक््यिनत्यातु । ओहिमाया पटुधरि्त्तम नाम । प्रश्च०६६॥ 
फेदार-प्मप्षममू । भगण श्‌ 1 जम प्र० १३ ॥ 
केशव -कृप्म । आचा० ३६० ॥ 
केश्चि--उदायनभाभिनेय । अणा० ४३१। 
केशिगौतमीयं-केदिगौनमाम्यामभिदित 1 विदे ६४८ । 


फेपर~जैया -धिसेजा । गम० ६१। निरनिना 1 उनम 
३३८। व -अनातङ्ुलयीतमदजरवद दषटतामय सवार्‌ 
प्रारृलर्ं सीमेव । ज° प्र २०२॥ 
केषभूभो-रेयमूनि , केनो पलिष्यनिभूता मस्त ) 
जीरा ०७३ ॥ 
केपमंसु-दमथूनि, दूकीया । मगन चट 
केसर-पिष्त्् । जण प्रज ४२ भना० ८१। वग. 
परिनेप । भाचा० २६} तैणरम्‌ । अन ४१६, 
६३८ । ज्ाना० ६८ । पेद -गन्प । भावि २३० ॥ 
बेसरोपलक्षित । जीवा० १७६ । वेगरग्रषाम्‌ 1 जीता 
१२२ । काम्पीत्यनणदे उचानवियेष । उत ४२८ । 
¡ केसरदामरवाल-गटन्पपवमरपृर्ष्रा # साताम 
¦! २२२॥ 
¡ केसरपालो-केमरपानि -स्वन्वेशश्रेणि । जन्पर०५३०॥ 
फेसरा-तसराणि-वयिकापा प्ररिवोऽवयया । जण प्र 
२८४ | 
केसरि. द्रहविशेष ॥ टाणा० ७३ । 
केसरिका-ाप्रमूखयच्निता । भध० २१२ 
केसरिदृहो-ममद्द्ररो नाम द्रह । जर प्र ३०॥ 
| कैसरिया-ेशरिका-प्रमाजनावं चीयरयण्डम्‌ । भगण 
११३ ) भौप० ६41 
केसरी-चीवरयण्ड प्रमाजेना्ंम्‌ । जाना ११० प्रति 
| वामुदवनाम । सम० १५४ ॥ 
केस्र^ती- 1 व्पण प्र २५० या। 
। केसव~केशव -चामुदय । गाव० १६६ । जाना० २१३ 
। जीवा० १२६ दगुदेकनश्रुमुर करमुदेव' । उत० ४०९ 
। अपरविदहे जोणशर्िपुत्र , श्रयामजोव । क्रपमपूर्वेमव- 
वैदयपु्रस्य मिम्‌ । अय० १८६ ॥ 
कैसवरिस-केयापय । आवण ७३४ { 
| केसवाणिज्ज-केयावाणिज्यम्‌ । दामीगृंीताज्यगर विक्री 
णात्ति 3 आव ८२६) 
केसहस्थ-वेयटस्नौ-धम्मि्ल ! भग० ४६८ । 
केसा-केमा -रिरोना । प्रश्रः ६८ । 


॥ 
॥ 
| 


` के्ि-कोद्यी खी 1 गनु० १३ । 


केतिआ-केमा विचन्ते यस्या सा केथिका 1 सु्र ११६॥ 


{ ३१५) 


केतिगोयमिन्जे ] 


आचा्यभीनन्दसागरमुरिसङलित - 


[ कोऽरगं 





फैलिगोयनिञ्ज-के शिगौतमीय, उत्त राध्ययनयु वयोषिद 
तित्तममच्ययनपर \ उत्त० ६\ कश्िणीतमीय-उत्तराघ्य 
नेषु त्रयोविभतितममध्ययनम्‌ । उत्त०° ४६७ 1 

केसिसारि-कशिस्वामी । भग० १३८ ¦ कदिनामा 
आचाय । भग० ५४८ ॥ 

कैसी-पाण्वपत्य श्रमण 1 राज० ११८ । निर्य० १, 
४० 1 कशी-विगतिदवारे उदायनस्य भागिनेय 1 जाव 
३७ । कश्यभिघनि क त्ण पृष्टोऽ् । प्रक्र 
७५ ! उदायनस्य्‌ भाचिनेय | भ्रग० ६१८ 

केसुअ-कियुत -पलारपुप्पम्‌ । ज० प्र २१२ 1 

कंदारक -मद्ध । पिण्ड० ६६। 

धोवल्य-वासिनगवियोग । चिन्नि ५२७ } 

कोक्रण-देगविकेप । आचा] व्य० प्र० १६८ य) 
निणचू° प्रण ६३अ 1 नि०च्रुरद्वि०४७६ ना) 

कोकणकसाधु -अपव्यानाचरिते साधुं । जाव० ८३०1 

कोकणग~म्तेच्टपिष्ेप । प्रक्र १४। प्रज्ञा ५५ ॥ 
कोद्धणक -देशविकेप । आव० ६३१ प्राणाहिपातदोष 
विप उदाहरणम्‌ । आव० ८ । 

कोकणगलमणञो~कोद्धणक्धपक्‌ -मनोदण्डे उदाहरणम्‌। 
नावम ५७७ । 

कोंकणगदेसौ ~क द्रु णकदेडा -कमसिदधोदाहरण देशविदेप 1 
आवण ४०८ | 

कौकणगरव~ । ओष १५९1 
फीकणपसोवमो-~कोड्णकश्रावद -गूणोदाहरण श्चाद । 
आकण ८२१1 

कौकारव-फोद्धारव, पुरदवारस्योदूषास्यमानस्याव्यत्तोभ्य 
शाब्दे । दद्यण ४८ | 

कोच~म्तेच्टविश्तेप । भरज्ञा० ५५ । क्री -पक्षिविदोप ॥ 
आव० ३६६ । क्रोश्च, लोमपक्षिविदरोप । जीवा० ४१॥ 
चिलातदेशमिवसिी म्तेच्छविक्ञेय । प्रक्ष° १४ । 
फोचवरो-तरौखषर्‌ , अपान्तरालहीष । जीवा० ३६८ 1 
फोचवीरग-पेटासदृशष जलयानम्‌ । वरण द्वि० ेरम॥ 
फोचस्सरा-करीशवस्वर-विदयुतकुमाराणा धण्टा । ज० प्र° 
४०७ । कोश्वस्वर"» प्रोदस्येव स्वरो यस्य स + जीवान 
२०७ 1 


कोचा-सलोमपक्षिविशेप ॥ प्रज्ञा ४६ } 
खोचावली-क्ोनवायलि \ जीवा० १६१ } 
कोचासण-क्रौ चासन, यस्यासनस्याधोभागे करोच्वो च्य 
वस्थित स । जीवा० २०० । 
कोची-दविद्देे नगरी 1 व° द्वि° २२७ अ। 
कोटिलबेटल-कामेणवशीकरणादि । अाव० १६३ } 
फोडग-क्षतियविक्ेप ¡ मिण च्रू० प्र १२अ॥ 
कोडलमेद-कुण्डतमढ-मृगुक्च्यै वागण्यन्तरविशेषयात्रा 
स्थानम्‌ । व° द्वि° १३६ अ। भूगुकच्वे वाणायन्तर- 
विदे । बरृण्द्वि° १३६ अ 1 
कौोडिण्णो-कौण्डि य-तापसविशेप । आव० २५७॥। 
कोंडिनच्नर-कोण्डि य~-रिवसुतिरिषप्य । विच्चे १०२२) 
कोडियायण्‌-चैसयविद्चेप । भग० ६७५ । 
फोतिय-कौम्तिकम्‌-मधुविशेप । भाव० ८५४ । महुस्म 
पठेमो भओ । नि० ब्ु° प्र १६६ आ | 
कोति-पाण्डुरा्तो राज्ञी । ज्ञाता° २१३ । 
कोतेय- ) निण चू० प्र० ३६) 
कोञगड-पाश्चजिनस्य प्रथमयारणकस्थानम्‌ । भान ० १४६ 
कोआस्तिम-गोआसिते-विकसिते । ज० प्र ११३॥। 
कोअासिय~पद्यवदिकसितम्‌ 1 जीप० १७ । 
कोहल-~कोषिल-अ-यगुष्ट । उत्त ६५२ । 
कोदलच्छद-कोकिलच्छद -तंलकण्टक । उत्त ६५३ । 
कोडलच्छदकुसुम~कारितच्छदकुसुम-कोनि ल्द ~ल 
कण्टक , तस्म कूमूमम्‌ । प्रज्ञा ३६० । 
कोदला-लोमपक्षिविशेप । प्रज्ञा ४६। कोत्रिला-पर 
भृतु । प्रश्न ३७ । 
दोइष्-कोल्वेर~नित्यवासविषये सद्ध मस्यविरदषटाते नग 
स्म } आकर ५३६1 
कोडअ-कौतुक र्षा 1 ज० प्र° १८६ । अलङ्धारनि- 
शेप । नाव १८२ । मपीपुण्डरादि । उपा० ४४॥ 
कोडग-मौभाग्यादितनिमित्त परेषा स्नपनादि । भीपर 
१०६ 1 सौमाग्पादयधं स्नपनम्‌ । भ्रज्ञा० ४०६ । भव 
तारणकादि 1 सूज ३२५। ददादिकम्‌। अन ३६1 
करौतुक रादि । माव० १३० । कौतुक -समवस्रणम्‌ । 
कू० प्र श६्णम 1 मञ्जलकमं । उत्त ७१०१ 


( ३१६) 


कोट 
-भौडमामिषा ]____ मल्पपरियितरतदानति यव, मान = _-------- ] अल्पपरिचितसंदान्तितलस्दकोप"+ मा० २ { ध 
न~र 17 =-= 
पोउगापिमा-तौतुकात्‌ मृगा दय मृगा । उत्तर ५०१॥ | ोष्ु्य-माण् व ओप०६६। कौकुल्यम्‌ । 
परतंत्र -उत्मग । भाय० ४३३ । । । ज ५ 
फोउप-तैतुप-रभाविधा यादि 4 भमर ५४५ 1 नारस्य पौच्चितो-तैः 1 ५ + 
मुशवरसलंनादीनि । उत्त० ४६०। क्नुानि-मपीकुदरा- । पोच्छर- ५ 1 १ 
छनि । निस्य 3 ॥ वैुग-आाश्रमम्‌ । व्य प्र | पोच्छा-रमा-यिपमूत्यादय । याणा० ३ 


१६३ अ । मपौनिनत्ादिवम्‌ । भगम १३०1 मपी- 
पुण्दरादवि | मगर ३१८॥ मौमाग्वादर्थं स्नपनयम्‌ 1 भगम 
५१। 
पएोउपक्रण-~तरैनुमवरण-गौभाग्यादिनिमित्त प्रस्नपन- 
गद्विकरणम्‌ 1 गरणा० २७५ ॥ 
षौऊहल-नौ दुत -अपतयादयं सतवनादि । उत्त ° ४०६॥ 
परोऊहुलपद्टिया-नौउरप्रतिजपा-ौनुकेणेन्ययं । नि 
५ प्र° त्थ । 
पोऊह्-दुतूढल, नदादिषु नुम्‌ 1 एण २६७1 
गीतूरनम्‌ । भार ४८१६ ॥ 
मोऊर्ह्नलो-दृतूरलवान्‌ । भाष० €< । 
पोफतिप-यागन्तिन -सोमटप , या राप्रौ कौ नै एव 
रौति) प्रश्ष०७। सोमटिक , गनमपदश्चनु्पदगि्नेप । 


फौच्छुनो-मणी 1 निर पून वृर न्मा 

कोरजय-नुव्जप, वगो इति नाम्ना वृभविनेप । ज 
प्र १६२॥ 

कोटलतप-सौःन ग्रोनिप्र निमित्त वा। जीप १४६॥ 
ोटा-प्रीरा । प्रभः ५६॥ 

फोदिको-उदयो । नि० नू द्वि° ७७ धा। 

कोटि -गण्तिनेष । नानार ८१। रश० ०४२ 1 
छोटिकफादि.-गणव्रि्ेप । प्रश्रः १२६ । 
कोटिमं-उषरिय्रदभूमित गृहम्‌ । व्यम द्वि १०७अ॥ 
उत्त ००६1 

फोट यपौ टम्बानि-गौडदेयोदूमवानि । व्यण्द्रै २०८ । 

फोटू-ज मडविमभे भिपुत्तिदचाउपप्रनणवयमिस्य दुगं 
यगि बणिया च जत्य ववटरति त कोट भक्ति । नि 


जोगार ३८ । फावन्तिगा-नोमना मे रग्ी कोय | बुर दिर २१अ॥ प्रावार 1उत्त० ६०५। नोप २१०। 


व्यव रन्ति ॥ ज० प्र ०८४ । ग्रूगाल्रतिर्नोम 
टस्य रात्रौको को दृत्यव रारटीति । आचा० ३३८1 


अव्या चतुवंपंननपदयुन मिह्वुरम्‌ । व्रु° द्वि° १०५ 
अ । प्रकार । प्रर १७ 


पौकतिया-सनपपदचनुप्पदविभनेष ॥ प्रतार ४५। वोद. कोटरक्षिरिय-दटूनक्रिया-गीदरल्या चण्डिका, मरिपदुट्रुन- 


न्तिका -युद्धडिवा । जीवार २८२ । लोमटका ।, 


श्ाना० ७० ॥ 
छोकणदे-जनषदविगेप । प्रजा० ३३ } 


क्रियावतरीमित्व्थं । भग० १६४ 1 त्त्दरुनपरा वोट 


1 स्रि । अनु° २६। 
 फोष्गं-नत्य लोगो अडगीए प्उरफलाए्‌ गतु फलाद 


फोकासवर्दर्-तोकाशवद्वको -मित्प र मेविषये दृष्टान्त । | सोमति त पोटरम भष्णति । निण चुर द्वि० १२८ अ। 


आव० ४०६ । 
पोकाततिअ-ोकासिने-विवमिते । ज० प्र २३६ । 
कोका यकौ पामित-पपवदूविकसित्तम्‌ । जीवा० 
विक्रितम्‌ । प्रभ्र° ८२। 
कोङिला-सोमपनिविरेप ! जीवा० ४१ । 
कोङकुतिए-कोकतिया-चुद्भडी । रज्ञा २५४ 1 
रोङ्ासो-कोवा -सिलयरोपान कोका 1 


१०७ 1 नामविन्नेप ॥ यन्वमयक्रापोतकारक 
रिण १२७ आ 


२७३॥। 


ददा० 


वोरव -पृलिदपल्ली ! वृश््र०१९५ना 1 गव्रीषोट्रलकादि- 
भिरानीय नगरादौ विक्रीणाति । वृ प्र १५७ या। 


सोक प्रचरफलायपमटव्या गत्वा फलानि यावत्पर््ाप्ति 
गृहीत्वा यत्र गत्वा शोषयति, पञ्चाद्‌ गव्रीपोट्लकादिभि- 
रानीय नगरादौ विक्रीणाति ततु । व° द्वि° २९० म । 
कोटणि-ोटन्य -या बोटटग्रहणाय परतिकोद्रभित्तय उत्या- 
ध प्यन्तेता । जण० प्र° २०६ । 
1 व्य | कौटूपाल-नगर रक्वति जो तौ 
पातो ! तिर 


{ ३१७ ) 


णगररविप्तमो कोट. 
च्रु° प्र १९५ ब 1 


कोटूवलिकरण ] 


आचा्यंभीमानन्दसागरसुरिसद्लितः- 


{ कोञंड 





कोटूबलिकरण-कोद्राय-प्राकाराय वलिकरणम्‌ । कोटरा- 


मा्लिदओो । नि० च्रू० प्र° १६२ म ॥ 


क्रीडा तेन वलिकरण चम्दिकादे परतो वस्तादैरिव उप- | कोटुग-कोप्ठक-श्रावस्त्या तिन्दुकोच्ाने चैत्यविक्चेप ॥ 


हारविधानम्‌ । प्रश्रऽ १४ । 

कोटुरं-चिम्‌ ! नि° चरु प्र १६१ मा । 
कोटरवीर-िवभूतिश्चिप्य । विशे १०२२ । कोटूवीर - 
शिवभूनेलं ुदिप्य । उत्त० १८० ॥ 

कोटटा-कोहा -गीडा 1 प्रक्न० १७ । 
कोटागा-काषटतक्षका , वदधेधिन ! आचा० ३२७ । 


कोट्तिय-कुटुयन्तिका तिलादीना चरणनिकारिका । 
जातो० ११७ 1 


कोटिवा-गोभक्यदानस्थानम्‌ । वृ° द्वि° १३३ अ 1 

फोटिवि-जत्य गोभत्त दिज्जति 1 नि° चू० त्र ४२अ1 
उदुप । नि चू प्र ४८५ अ} 

कोटिम-कृष्टिमम्‌ । आव ५५० । 

वोटिमसकोष्टमाईे-टतिमादतरिमायि 1 पड० ६५३८ । 

कोटटिमक्रारे-दित्पविक्ेप । अनु° १५६ । 

कोष्टन्न -दृस्वमुद्गरविहेप ! विपा० ७१ । 

कोटय ~मुद्गरक । विपा० ७२ । 

कोटे-कुदरयति 1 भव० २६६ । 

कोको -कुगुल । ज० प्र १५४ । गुूल । ज० 
प्र० १६ । मन्पद्रव्यविदेप । जीवा० १६१ । जश्व्रण 
६० { उपरिनेनगरृह्‌, धान्यकोष्ठो वा । ज० प्र° २१०1 
गन्धदरन्यम । जण प्र ३५1 कोष्ठ -कुञूल । भगण 
२७४ । वरू द्वि ६८ ला 1 गणा० १२४ । सूरव॑* 
* 1 कष्टक, अपवरक । जीवा० १६० । गङ्खासमु- 
दायात्मक । भग० ६७६ । धान्यभाजनानि । ठाणा० 
१७३ 1 कष्टान्‌ आ-समन्तान्‌ कुवते तस्मिन्निति 1 
उत्त ३५१ । अविनषटसमुबायंधारणम्‌ । नदी° १७७ } 
पृलिदपह्ली 1 नि° चूण द्वि° द अ । कोष्ठ, वुदधि- 
भदे ! प्रज्ञा ४२४ 

कोहूुए-श्रावस्तीनगर्या चैत्य ॥ मग० ५५२, ९५६, ४८४॥ 
आव० ३१२1 राज० १२६ । क्रात्ता० २५१॥ निरय० 
२२ 1 धावस्तौनगर्या चैत्य । उपा० ५३॥ वाणा- 
ररीनयर्पा चैत्य । उपा० ३१, ३४1 वाय० ७१४॥ 
कौद्रभ-दमदो सुप्रभो । ददध० बू० ८२॥। अग्नि 


उत्त० १५३ ¦ कौष्ठका -अपवरका । प्रत्ना ८६१ 
वृ° प्रऽ ३१४ अ; ज० प्र० ७६) सध्ययनापवरफ ३ 
वृ द्वि° १०७ अ } कोप्टक -चटराना शाला+ व्य० द्वि 
४२० अ । आवासविक्ञेप । ओष० त्२। 
कोटूतो-कोष्ठक । वृ° द्वि° ६२ अ। 
कोद्रुपुड-मेष्ठपुट -गन्धदरव्यपुट । जीवा० १९१। बोष्ठ- 
पुटे ये पच्यन्ते ते कोष्ठयृटा -वासविहेपा । जाता 
२३२ । गन्धद्रव्यदिश्ेप । प्रज्ञार ३०७ कोष्ठ-गन्ध 
द्रव्य तस्य पुरा । ज० प्र० ३५॥। पुरे परिमितानि 
यानि कोष्ठादिमन्धदन्याणि तान्यपि परिमेय परिमागोौ- 
पचारात्‌ कोष्ठपुटानि । जीवा० १६२ । 
कोद्बुद्धिणो-कोष्यबुदखधय -यया कोष्ठे घान्य प्रक्षिप्त 
तदवस्यमेव चिरमप्यवतिष्टते न किमपि कालानरेऽपि 
गलति, एव येषु सूत्रार्थो निक्षिप्तौ तदवस्यावेव चिर्‌- 
मप्यवतिष्टत ते कोष्ठयुदय । व° प्र० १६३ भा । 
कोद्रबुद्धी-कोष्ठक इव घान्य या वुद्धिराचायमुतादि- 
निगंतौ तदवस्थानो च भूत्रर्यो धारयति न किमपि तयोः 
कालान्तरे गलति सा कोष्ठवुद्धि । प्रज्ञा ४२४ । 
कोप्ठवद्‌-कुसूल इव मूत्रा घान्यस्य यथाप्राप्तस्याविन- 
स्याऽऽजन्मधरणाद्‌ बुद्धि -मतिर्येपा ते । भीप० २८ । 
कोदट्समुम्गयं -कोष्टममुद्गकम्‌ । जोवा० २३४ । 
कोद्रागार-दन्मादितणटाण । नि० ्ु° प्र० २६५अ 1 
जत्य सणमत्तरसाभि धण्णाणि कौटरागारो । नि° चू° प्रण 
२७० आ । कोष्ठा-घान्यमाजनानि तेषामागार-ष्‌ 
बौष्ठागार घान्यम्‌ । ठाणा० १७३ । मौष्ठा-धान्य- 
षल्यास्तेपामगार-तदाधारभ्रुत गृहम्‌ । उत्त° ३५१ । 
फोह्ार-गेप्ठागारम्‌ । आव० ४३५ । 
कोद्विय-~पुरिसप्पमाणा टीणाधिया वा चिर्छल्चमती ॥ 
नि० च्रु° सृ० ५६ अ। पोध्ट्वा-लोटादिषातुषमनापं 
मृत्तिकामयी षुभूलिका । उपा० २१ । 
फुद्धियाओ-कोष्टिकात -गृन्मयवुशूलसस्यानाया । माचा* 
३४४ 1 
कोडंड-कुदड-कारधिकानांप्र्ञापरायान्महस्यपरापिनोप्- 


( ३१८ ) 


ज 


फोडंव | 


अत्पपरिचितसंदान्तिकदाग्दकोषः, मा० २ 


[ कोर्णुली 








रायै अलप राजग्राह्य द्रव्यम्‌ । भग० ५४४ ॥। 
कोडंव-सौलम्वप्रान्त, लोकेव्वतन वृशरालाप्रमुच्यते 1 
न्नाता० २३६ । 
कोडविय- 1 वि० चू० ० १९्८अ॥ 
कोड-कुटिलि, क्रुद । आव ५३६ । 
प्येदलुय-णयवेनिय १ नि० ° द्वि०ई्र्आ। 
फोडालसगुततो-गोडालमगोत्र -कपभदत गाह्यणस्य गोत्र । 
आव० १७८ । 
कोडालसगोत्त-गौत्रविेप । आचा० ४८२१ ॥ 
फोडि-कोटि अलि, विभाग । पिण्ड० ८३ 1 कोटयो- 
विभागा सू्मपल्मोपमपिक्षयाऽभ्येयखण्डानि वादरप- 
स्ोपमपिक्षया तु कोटय -सद्ल्याविदेषा 1 टाणा० ६१॥। 
विभाग । ठणा० ४५२। 
छोडिगारा-शित्पायभेदे । प्रज्ञा० ५६ । 
कोटिण्ण-कौडिन्य -शिवभूतेऽ्ये्रिष्य । उत्त० १८० ॥ 
नगरविश्चेप । श्ञाता० ३०६ । कोडिन्य -महागिर्याचा- 
पंरिप्य । आव० ३१६ । कोष्डिन्य -वबोटिकरिवमूते- 
रादिशिप्य । भाव० ३२४ ॥ 
छोडितगणे-महावीरस्य नवमो गण । ठाणा० ४५१। 
कोडिन्न-कोण्डिन्य -महागिसिसूरीणा शिष्य । विदो° 
६६० । शिवभूते प्रथमशिष्य । विशे° १०२२1 उत्त० 


३२१ । कोण्डिनय -भियिलाया श्रीमहागिर्याचायंशिष्य } 
उत्त १६३ । 
कोडिन्ना- । ठाणा० ३६० 
छोडिषपडागा-केदिपताका । आव० ३४२ । 
फोडिय~-गाढचम्पित्तम्‌ । वृ० द्वि° २४३ आ । 
कोडियसहिय-कोटीम्या सहित कोटीसदितम्‌ । मिलितो- 
मयप्रत्यासूप'नकोटि चतुरयादिकरणमेव । आव ० ८४० ॥ 
फोडिसहिष-मीलितप्रष्याख्यानदयकोटि चतुर्थादि छङ्ष्वा- 
ऽनन्तरमव चत्ुयदि करणम । भग० २६६॥ 
कोडित्तिला-कोटीशिला 1 भाव १७६ । 
फोडी-कोर्यो-अग्रे प्रत्याख्यानाद्न्तकोणरूप । उत्त 
७०६ 1 कोटि-प्चोत्तर सक्षम १०५००० । जीवा० 
३२५ , 
कोडीषए-काटया-अग्रभागेन । जण प्र० ६८ । 


कोडीकरण-गोव्रयौय कौटोत्रणम्‌ । द १६२ ॥ 
कोंडोणं-कोल्य -अनेका कोटाकोदित्रमूखा यरन्या 1 


जण प्र ६५॥ - 
कोष्णा ॥ दाणार ३९० ( 
फोडीमातसा- । ठउाणा० ३६३ । 


कोडीयरिसं-कोटिवपं, लाटजनपदे साकेतम्‌ । प्रता 
५५॥ कौटोव्ं-मूतगूणप्र-याम्यानौदाहरणे म्यच्दनगरम्‌ । 
आय० ७१५॥ 

फोडीसहियं-गोटीम्या-ण्वस्य चलुयदिरन्तपरिभागोऽर्स् 
चतुयदिरेवारम्भविभान दत्येवनक्षणाभ्या मरि7-मिनिन 
युक्त कौटीमहिनि मिलित्तोभयप्र्यास्यानवोधेप्रनुयदि 
वरणमित्पथं । ठाणा० ८६८ । वोटीगहिनि-कोग्यी- 
अग्रे प्रत्याख्यानाचन्तकोणसूपे महिते मितिते यसमिलन्‌ । 
कोवं -कौष्म्व-स्वराष्रविपयम्‌ 1 जीवा० १६६ । 
कोडुविअ-~को्टम्बिका -अधिकारिण ॥ ज० म्र० १८८ ॥ 
वेतिषयकुदुम्बभ्रभवोत्वगलका । ज० प्र० १९६० । कौट 
्विक -भरेषएठषादि । आधर १२० । कदुभ्िका मट- 
दधिका । वृ० ६५ अ। कौदटुम्विक.-यतिपयवुदरम्यप्रभरु 1 
जीवा० २८० । 

कोड्दित~कदुम्िव -कतिपयकरटम्वप्रमु । 2ाणा ४६३ { 

कोडुविय-~कौद्ुभ्िक -तनिपयवुदुम्वप्रमवोप्वलगका 1 
भेग० ३१८ । ओप० १८1 कोदटुभ्विका ~कतिषयवुदरम्व 
प्रमवो राजसेवा । भम० ११५ । कौटुभ्विका -ग्राम- 
महृत्तरा । प्रश्र° ६६ । भग० ४७४ | कौीटुम्विवा ~ 
कतिपयकटुम्बनायका । भग० ४६३ 1 नि० चरण प्र 
७८ आ । 

कोडु-स्फुटम्‌ । भाव ० ४२० । कौतुक -मनोरय ॥ 
आव० ४३२। 

कोट-कुष्ट-पाण्डुरोग , गनल्वोष्ठ वा 1 वृ प्र १७० 
अ 1 रोगविज्ञेप । लत्ता० १८१॥ 

कोडिड-दुष्ठौ । नाव० ६७४ । 
कोटठी-ङष्ठम्टादसभरेद तदस्यास्तीति बुष्टी ) आता 
२३३ । 

कोणम्‌ । दर भर १०८७ ॐ! 
कोणगुलो-कोणेऽनगुलि ! आव० ६७६ । 


( ३१९ } 


कोण] 


आवचवश्रौआनन्दसागरसरिस्ड्‌लितः- 


[ कोमुहया 





! जीवा० १६३ । जण प्रण 
इ८ 1 कोण । आव ८४२ 1 

कोणओ-तगुडो 1 निन ब्रू प्र० १०५ आ 1 

कोणा-अधय । जीवा० १२३ । 

कोणालग-कोणालक -पक्षिविञ्चेप । प्रभ्र० ८! 

कोणिएु-दूणिक -चम्पानगर्या राजा । भग० ३१६ । 
कोणिक -चभ्बानगयंधिष्ति । अन्त २५! चम्पानगर्या 
राजा । प्र्र° १॥ 

कोणिञओ-कोणिक, रोजविदेप ? विषा० €०) त्रेथि- 
कपुत्र । दश० ५०1 शिक्षायोगदृषटान्त श्रे णिकचेह्लणयो 
पुत्र । य पूर्वंमवे कुण्डीश्रमण आसीत्‌ । आव० ६७८ ॥ 

कोणिक-प्रेणिक्पुत्र । व्य० द्वि° ४२६ अ। चम्पाया 
राजा । ज्ञाता० ३1 

कोण्टुञ(-जम्बूक । आव० ३५१ । 

कतोतव~-उदररोमनिप्पन कौतवम्‌ । अनु° ३५। कौतवो- 
येरके । नि० व° प्रण २५५ अ । 

कोतालि-गौही 1 नि० च्रू° तृ १७ आ । 

कोताती-गाष्टी 1 वृण द्वि° ३१ भा 

कोतुविअ(-कुतुषेन वदिगरमि ष्यवहाख्व्‌ 1 व° द्वि 
१६० आ] 

कोत्तिपा-भरमिशायिन । भग० ५१६ । निरय० २५। 
आीप० ६०1 

कोत्य-जनपदविदोप । भगम ६८०। उदरदेश्च । क्लाता० 
६८1 

कोत्यल-~वल्कैम्बलादिमय 1 उत्त ४५७ 1 
कोत्यसलक ~चस्नि, अपारितेनायनीनमप्तवैन निन पित 
चमन्तर्व्तिसवस्थ्यादिक चवरेणापरचर्ममयस्विम्यलवस्य- 
भिवापानद्धरिण नद्धी्णमुपी्तग्नोवान्तबिवरेणाजापश्चो- 
रन्यतरस्य शरीरेण नि्नप्नश््ंमय प्रयेवक कोत्पता- 
परपर्यायो इति । पिष्ड० १८ । 
केत्यलकारिपा-पेर्यलकायिका, भरमरीचिदोप 
कारा । भओोघ० {१७ । 
कोरयलकारोी-ध्रमरी 1 बृ० प्रण २७८ म ॥ 
कोःयलगारिम-कोरपलकारिका-गृहकार्किा ! गोध 
११८॥ 


1 गृह 


कोत्यलगारिया-कोत्यलकारिका-भरमरीविरेप । भआव५ 
६२५॥। 
कोत्यलवाहमो-तरीन्दियजन्तुविशेष । जीवा० ३२ । 
कोलं मरि-दुस्तुम्भर््यो-धान्यककणा ‡ क० अर० २४३} 
कोथूमो-कौस्तुमो-वक्षोमणि । प्रश्र० ७७ । 
कोदंड-पनु 1 भग० २६०1 उत्त० ३११ ॥ कुदण्डस्तु 
कारणिकाना प्रज्ञा्यपराधात्‌ मंहत्यप्यपराधिनोऽपरापे 
अल्प राजग्राह्य द्रन्यम्‌ । ज० प्र० १६४ } चाप । 
जे० प्र०र्‌ ०६ ॥ 
कोडूसग-को्रवविदोप । मग० २७४ । 
कोडूसा-घान्यविशेप } भग० ८०२ । 
कोहुसा-ओपयिविह्ेप । प्रन ३३ । 
कोहूव-बोदव -घान्पविक्चे । मग० ८० } ददार 
१६३ । सूषर०३०६ । धान्यविद्नेप । वणवेदयए । यापार 
२३४ । ओपधिविश्ेप । प्रज्ञा० ३३ । कोद्रव , धान्य. 
विष । व्रृणपच्के तृत्ीयोभेद । आव० ६५२। 
कोटुवकूरं-गोद्रवतन्ुलम्‌ । आव ० २०० । 
कोट्वज(उलयं -शेदृवोभज्मी । भध० १६६1 
को्ृवोदणतेडया-ोदवौदनोतिका } भाव ० ६६२ 1 
कोदवुरमञ्जी -कौदवोमज्मी फोट्वजाउलय । भोष०१६६॥ 
कोटालक.-एकोद्कदरीपे वृक्षविेष । जीवा० १४५॥। 
कोटा लिय-ङुदालिव , भूःखनिघ्रवितनेप । विषा० ५८। 
फोधे-क्रोधे निश्धितमिति सम्बन्थाव्‌ क्रोधाधिने-कोपाधित्त 
मपेत्यथ ! ठाणा० ४५६} 
कोप्पर-वृपंर । ओधर० ३१। वृपंरम्‌ । प्रभ्ा० ४७३॥ 
स्यन्धावार । आव० ६६७ । 
कोप्परथणी- । नि शरु° द्वि° णभ 
शोमल-धरोत्रमनसा प्रतादशयरि। व्य० प्र० २०अ॥ 
मनोक्तम्‌ । जौवा० १८८, २६५ । भोपत इष्टि 
मुमग ॥ जीवा० ४७४ । 
कोमारा-महटिया, उत्लामरहिया 1 नि० भरू° भ्र० २५१ 
आ 1 
पोमुदजोगनुत्तो-रयमुरोयोगयुतत ~ गातिकपोणंमास्यामु- 
दितं ! दधश० २४६ । 
कोमुष््या-दृस्णस्य प्रपमा भेरी ? ण प्रण ५६म॥ 


( ३२० ) 


कोभ ] 


मत्पपरिचितरसंद्यान्तिक्श्व्दकोपः, मा० २ 


[ फेला 








कोमुदवार-कौमुदीवास्रम्‌ । भाव० ८१६ । 
कोमुद-कोगुदो 1 मोघ ६७ । कौमुदी-कात्तिवी 
पौणिमा । ज० प्र ११५1 

कोमुतिअ{-कौमुदीनी -बासुरैवस्व देवत्तापरिवृहीता गोरी 
पंचन्दनमयौ वतीया भेरी । आव० &७ 1 
कोमुदि-कीमुदी-बात्तिकी । प्रश्न ८४1 
कोमुदिका-वसुदेवस्य गोशीर्वध्ीलग्डमयी देवतापरिष्‌- 
हीता तूतीया भेरी 1 विक्षि ६१६ । 
फोमुदित~उसववादयम्‌ । श्नात्ता १०० 
फोभरुदियव्रारो-ौमुदीमह । व° ५९२ । 
क्ोोमुदो-्तमूदरी । भब० २५५ ॥ 


कोमुदीनिसा-कौमुदीनिसा, वात्तिकपीर्णमासी । ज्ञाता । 


३५ ॥ 
फोयव~रतपूरिते पट , या लोके "माणिक" इति प्रसिद्धा 1 
व° द्वि २९० अ । कुतुप । उणा २३४ । 
कोवगो-वरङ्रो । निग च्‌० द्वि ६१अ। तदुरसि 
पट । ज्ाता० २३२ । 
केनोययाणि--वल्विकेप 1 भाचा० ३६३ ! 
कोपवि-रौती-्रतितरेविपे दुष्य के द्वितीयो मेर 1 
आव० ६५२ ॥ 
कोरग-कोरद्ध -पक्षिविशेप 1 प्रश्र० ८1 
कोरट-गौरण्टकं -पुष्पजातिव्रिशेय । ज० प्र° ३४॥ 
कोरटक-अग्रकीन + दश १६३ ! गुल्मवि्णेय 1 
आवचा० ३० । स्पलमम्‌ 1 प्रश्ञा० ३७ 1 कोरक » 
पुप्पजात्तिविेप । जीवा० १६१ 
कोरटग-कोरग्क-मस्गच्ते उथयानम्‌ । व्थर प्र १७३ 
भआ॥ 
कोरंटय-गुल्मविक्षेप । प्रज्ञा ३२। 
फोरटयगुम्मा-कोरण्टकगुल्मा ॥ ज० प्र €न ॥ 
कोरटयधाञ्-पीतवणं ! ( दे० ) 1 
कोरव~कोरक-मुकुलम्‌ 1 ठाणा० १८५। जण्प्र० भरत! 
फोरव्व-कौरग्य -कौरग्यगोत्र । जीवा० १२१ । कुलं 
विरेक । आव० १७६ । कुरव -कुरूवशध्रमूता । मौष० 
२७ । बुर -आयंभेद । ठणा० ३५८ ॥ कुरद । 
मग० ४८६ । कुलायभेदविशेष ! प्रजञा० ४६९ ॥ 
{ यल्प० ५१ } 


कोरव्वीया- । ठाणा० ३६३ । 
कौरिट-गोरिष्ट-दुमुमविःेप । मग० ३१८1 बौर 
षट्क -पुष्पजाति । ज्ञाता० २३॥ 
फोरिटक~अग्रगीजा 1 ठाणा० १८६ । 
कोरिटमद्छदामं-पेरण्टकमान्यदाम । प्रजा० ३६१ 1 
कोलयए्-तौलम्य -सानिदायानामयनतमग्र भाजन वा 
अनुत्त ५। 
कोलं वो-कोलम्व -ग्रान्त । विग० ५५। 
कोल-गेल -पुण । आव ६५६ । द° १५५ ॥ 
दक्र ॥ ला्ता० ७० । वृ° प्र° १४८ अ । बदर ॥ 
देश< चु ८० 1 पिण्ड० १६१1 दग १७६, १८५ । 
दरचूरणम्‌ । वृ° प्र २६८ ब ¡ उन्दरादनिजंनुषि- 
होप । प्रर ७। क्रोड -दूफर । प्रश्न ७ । युवत 
वदरम्‌ । भग० २६८1 
फोलघाियाओ-तुलष्हावु-गिलृषडादामतम कौचष्हिका) 
उपा० ४८॥ 
वोलमिणी-कोनिकी । आ्र० ४२१ ॥ 
कौोलचुष्ण~पदस्चुण्ण । दग० चरु ८० । वेदरमम्नूवु ) 
ददा० १७६ । 
कोलजुत्तो -ढुमौचित्य । भ्य० प्रण २२४ भ! 
कोलद्विय~कूवनाप्विकम्‌-वदसुलक । भग० २८५ । 
कोलपाणग-प्रणङ्विगेप । अआचा० ३५७ । 
कोलपाले-रण द्रस्य द्वितीयलोक्रजात । ठाणा० १६७ । 
कोलव-~कौला-दटतौय वरणम्‌ । ज० प्र ४६३ ॥ 
कोलवाल-दवरकम्‌ । अद ० ४२७ । 
कोलवासत्ति-कोला-्रुणा तेपामावःसत । समं० ३६ 
कोलसुणए-को वशुनक -पृगयाकुशल श्वा ॥ प्रजञा०२५४ ॥ 
मूकरस्वरूपरधारी । उत्त ४६० । 
कोलसुणक-कोनरवान -मदामूकर । प्रश्न ७। 
कोलसुणग-मनस्खपदचतुप्यदविश्ेय । प्रजञा० ४५। कोल- 
द्युनका -महान्रुक्रया । ज प्र° १२४८ पाटयित्वा मक्ष 
णम्‌ । मि० च्रु° द्वि° १२६ अ । 
कोलयुणय-महासुकर 1 आचा० ३३८ । 
फोला-परूणा । नि° ब्र० द्वि = ब) नि° द्रु श्र 
२५५ मा 1 पुणा -तदावापभूते जोवग्रतिष्ठित । भाचा० 


( ३२१ ) 





कोलाओ ] 


आचार्य्रोमानन्दसागरसुरिसद्धुलितः- 


[ कोचिर्‌ 





३३५ ! 
कोलाभो-कोल । त° । 
फोलाल~मृदुभाजनविेष । आवे० ४८४ 1 कुलाला ~ 
कुम्मकारा ( उपा० ४२॥ 
कालालिए-वौतालानि-गृद्माण्डानि पष्यमस्येति कौला- 
लिक | अनु° १४६ । 
मोलालिया-करमायंमेदविश्चेप । प्जञा० ५६ १ कोला- 
लिका -कुलालक्रयविक्रयिण । वृ० द्वि° १७५ अ । 
फोलावस-कोला-ग्रुणकीटकास्तेपामावास । आचा० 
२६३ । प्ुणावास । आचा० ४१० । कोला-घुणास्त- 
दावामभ्रूत कोलावाप्र । आचा० ३३७ 1 
कोलाहूल-विलपित्ाऽकरम्दतादिकलकल 1 उत्त० ३०७॥ 
वहूजन महाध्वनि 1 ज्ञाता० २२० । जीवा० १७३ 1 
योल । प्रशा० ६७ । आत्तंशकुनिसमूह्वनि । भग० 
३०६ । भत्तशकुनसभूहध्वनि । ज० प्र १६७ । 
यौलाहलभूत-कोनाहल ~ विलपिताऽकरन्दितादिकलक्त 
कोलाहल एव कोलाहलफ स भूत इति जातो यिम 
स्ततु कौलाहलकमरुतम्‌ ! उत्त ३०७ । 
कोलाहलबभूए-कोलाहल -आततंधकुनिसमहष्वनिस्त भूत 
प्राप्त गोताहलभूत । भग० ३०६ । 
कोलाहा-द्ीक रजहिभेदविशेष । जीवा० ३६ । प्रज्ञा 
४६ 1 
कोलिअततुय-कोलिकतन्तुकम्‌ ) जोघ० ११७ ! 
फौलिभो-कृतिवमंदृ्टान्ते दासिविाया वासुदेवमवतो चीर 
याभिध मौलिक । भाच० ५१३ । 
षोलिर्फपुटफ-वाद्यविदधेय । भग० २१६ ॥ 
फोलिग-पोलिव -जीवविशेप । बृज द्वि° १६४ ज । 
कोलिगजालग-पोलिमजालकानि-जासकाकारा बौलि- 
धाना लालातन्तुमन्तानां । वृ० अ० २७८ अ] 
फोलिय-कौौलिक--तन्तुवाय । नन्दी° १९५। 
कोलियकः-प्रुता 1 मोष० १२६ 1 


पोलियकष्णा-कोलिक्वन्या दिपमौजननिदृत्तौ दृष्टान्त । 
आवि० ५५६ 1 


फोलियगो-गौतिष ! उत्त १०० 1 
वोत्तियापुडिगो-मदख्यसाणमो । नि० पू० प्र २५१ 


खा} 

कोलुणं-कारुषयम्‌ । नि० चरू० द्वि° भच ञा। 

कोलेज्जाभो-अधोतृत्तसाताकाराद्‌ सयत । भचा 
३४४ ( 

कोछदर-सगमस्यमिरविहारभूमि । नि° चू° द्वि° ९५ 
आ 1 कोह्लकिर-क्रीडनधप्रीदोपविवरणो नरम्‌ । परिष्ड 
१२५॥ 

कोल्लगाणुगो-जो रयहरणणिसेज्जाए उवग्याहियपादपु्टणे 
वाटतो वा एत्ति चिदटरुतिवा। नि० द° कृ° १३७ अ॥ 

कोद्धयगगामे-वर्दमानजिनेसय प्रथम पारणवस्थानमू । 
माव १४६ । 

कोषठपर-दह्लयर-नगरविशेप । उत्त० १०८ । 

कोल्लर-हस्तिन उपरि कोल्लररूपा श्नि" या मानुष 
गीलतीव । भग० १८७, ३६६ । 

कोल्लाए-सप्निवेश । उपा० २, १४1 सप्र । महा- 
वीरस्वामिविहारशरूमि । भग० ६६२ 1 

कोल्लाफसन्निवेश~वदधेमामजिनस्य विहारप्ूमि । आवण 
२०० ॥ 


कोल्लाग-कोह्ठाक -सपनिवेश । महावौरस्वामिविहारमूमि 1 
अवर १८८ । 


ोप्नापसन्विवेस-कोष्टागसन्निवेय -व्यवतसुधरमगणधरयौ- 
जन्मभूमि 1 आकव० २५५ ॥ 
व्तेष्युकप्‌रपर~महाराष्टरभरिदयोष्ुकयक्रपरपरन्याय ॥ 
वृर प्रण ६०था॥ 

फोष्टुगा-सिगाला 1 नि° मू० प्र० १७५ अ 1 
कोर्हुक-्षुयम्नय्‌ । वृ° द्वि° १९६ भा॥ 
कोल्हुमाणुगे-करप्टुवारुग 1 साचार्यागां वृत्ीया उपमा । 
भि्ठो वृतम उपमा 1 व्यप्र षद या। 
पोय-फोपए ~-श्तेधोदयातस्वमायाघतनमाधम्‌ । भग० ५७२ 
फोवधर-कोपगृहम्‌ । विपा० ५३ 1 
फोवटिमो-गेतराती । दीणारो । नि० धू° प्र ३३०1 
फोवविष्ट-णोपपिष्ड--योहग्रघादाद्‌ पिर समते र गोप 
पिण्डः 1 नि० चूर द्वि १०० 
पोविएु-गोभरिद -पण्डित । उत्त° ४८२ 1 म्पराल- 
परमाथं । उत्त ४१६। 


{६२२ ) 


कोविमो ] 





अत्पपरिचिततदान्तिकयाब्दकोषः, भा० २ 





क्ोतिभो-षोचिद ~ससारविमुसम्र्ञतया पण्डित । पिण्ड० 
७२1 


आव ° २२१) शतानीत राजधानी । भग० ५५६ । दिधार 
६८ । आव २२२1 


्ोवियप्पा-गोविदात्मा-षौविद सव्यतास्वपरमायं माठमा- फोत्तयिय-कोराम्वी. भन्नातौदादर तेःजिपेनराजपानी । 
पा 


ऽस्येति । उत्त० ४२० । 

एोविया-षोदिया~नापिता । नि० धूण द्वि° १०्नआ 1 

कोवेद्-कोपयति । विरे० ६५६ । 

फोक्षः-भटस्यादौ भाकार । विदे ६३८ । 

फोह्यक- 1 आचा० ३५७ । 

कोक्षकारकीटः- । दश० २७३॥। 

छोश्चलजनपदः-गोशलजनपदोऽप्यभिषोयते यत्र॒ नयोध्या 
नगरीत्ति । ज्ञाता० १२५ । पिण्ड० ६८1 

कोकषला-देदविरोषप । पिण्ड० ९६८1 
छोश्नातेफी-तिक्तरसपरिणता 1 प्रज्ञा १० } वल्ली- 
विक्षेप । भचा०३० 1 

कछोक्षिकारः-कीटविदेप 1 माचा० ७१ । 
कोष्टक-~धावस्तीनगर्या तैन्दुगोदयाने चैत्य । विदे ६३५। 
कोष्ठ-लकशणदीनम्‌ । अनु° १०२। चाससमुदाय 1 भग 
७१६ \ घान्यपत्य । उत्त° ३५६ । 
कोष्ठवुद्धिता-्िविक्नप ! ठाणा० ३३२ 1 
कफोसं~कोप-भाण्डागार चर्मेलतायुनेक वस्तुरूपम्‌ । उत्त 
३१६ ॥ 

कोस-सराव । दश० चू° ६६ । जाहि रथणादिव दम्ब 
सो। कोश । निन च्ू°प्र° ३४1 कोश आधयः 
ग्रश्र० ६४ । समदाय ! नि श्रु० द्वि° ६२ आ । 
प्रौश -गष्यूतम्‌ \ उत्त० ६८६ । कोश -वारकादिभाज- 
मम्‌ । सूप्° ११८ 

कोसंब--एकास्यिकवृक्षविशेप । भग० ७०५५ ८०३ ॥ 
प्रज्ञा० ३१ 

कोसेबगंडिप- 

कोसंबवण~कौयाम्बवन-ृष्णस्य कालकरणस्यानम्‌ + 
अन्त० १६1 


कोसंबाहारं-अवंसुदस्तिविहारभूमि 1 
स्थानम्‌ 1 नि० चूण प्र० रथ्यम । 
कोसंवि~कोशाम्बी-ययुनातीरे नसीविदोय । विदो 
४६५ । वधंमानस्वामिविहारभूमि । मग्र ५५६ । 


द्रमक्दीक्षा- 





व° ६६६ । 
कोसंयो-कौयाम्यौ-नगरीगिश्चेप । उत्त २१४. १६३. 
३७६ । यज्ञदत्तद्विजस्यानम्‌ । उत्त° १११ । वरग्रैय- 
राजधानी ! वृण द्वि° १६७ भा । देमकप्रवरज्याग्यानम्‌ । 
वृ० द्वि १५३ आ) वद्ध॑मानस्याभिपारणकम्यानम्‌ । 
आव० २२५ । दुग॑न्धायाः उन्पत्तिष्यानम्‌ । उत्तर 
१२३ । नगरोविशेष ॥ ज्ञाता २५३ । वत्वनणपगु 
णगरी । नि न° तुम १६ म । भग ५५६} 
नेगरीविश्ेप 1 उत्त ४४ 1 दय० ४६ । तापगप्रेष्टि- 
स्यानम्‌ 1 उत्त० ६६ ! वलननपदे भानम्‌ । 
परजञा० ५५ । जितशग्रुराजधानौ । उत्त० २८६, २८७ । 
घनपालराजधानो । विपरा० ६५ । पप्मप्रमजन्मभूि । 
माव १६० । दिदायोगृ्टन्ते टरारोखत्तिविपये 
ममरी । माव ६७९ । भावप्रनिक्रमणदषटान्े नमरी। 
आव० ४८५ । यज्ञातोदाहरणेःजितसेनराजधानी 1 
आव ७०० । रपदम्म उप्पतिद्राण । नि० पू० वृर 
४्य्आ | 
कोसंयीओ-पी्ाम्वीक्र । आय० ६२॥ 
कोक्षकोदटाग।रकहु(-कोगो-माण्डागार, कौष्ागार्‌ धान्या. 
गार, तत्कया कोोशकोष्ठागार्कयां  उा्णा० २१० ॥ 
कोसकोदुमरे-गो कोष्ठागार, राज कौशकोष्टायारमम्बन्धौ- 
विचार 1 राजकयायाश्नु्ंभेद । माव० ५८१1 
कोसग-कोदशक -चमप श्रव चतुर्थो मेद । ठउाधा० २३४1 
कोश -चर्मपवै चर्यो भेद । भआव० ६५२ 1 नघ 
भगरकषक्घ्रमंकोदा । वृण द्वि° १०१ अ । अगुलीनाम- 
गुण्रस्य वा द्ादक स मोक ! वृर द्वि° रेररेमा। 
कोसय-कोश । याव० ६२५ ॥ 
कोसलल-देशविरोप । उत्त° ३७५1 भग० ६५० । कौदा- 
लक-कोशलदेशोतपघ्र । व्य० द्वि° २१६ भा। 
फसलग-सोरालक -को्तदेशीय । पिण्ड १६७ । 
कोसलपुरं-सुमतिनायजन्मभूमि । भआाव० १६० । 
कोस्तला-कोगला-अयोध्या, तज्जनयदोऽपि कोशला ! 


( ३२२ ) 





कोसलाउरे ] 


आचार्यश्रीमानन्दसागरसुरिसद्धुलितः- 


[ कोटुविकः 








भग० ३१७ । अयोघ्या । जं० प्र १३६ 1 कौलला- 
जनपदविद्नेष । क्नाता० १३० । प्रज्ञा० ५५ । षीशला- 
अचलगणधरजन्मभूमि । आव० २५५ । 
फोसलाउरे-कयलपुरे-मायोदाहुरणो नमर, यत्र पूवम, 
धनपतिधनापहमाये मन्दनेभ्यस्य श्चीमतिकाम्तिमतिदुहि 
तरौ जाते । आव० ३६४ । 
कोस्लिए-कोरानदेदोत्पप्तव्वात्‌ कौयक्तिके ) दणा० 
३२७ । कोदालाया-अयोघ्याया भव कौललिवः। जण्प्रर 
१३६ । कोशलदेश्चे भव ॒कौरालिक्र । सम० ६०। 
फोसलियं-कौरतिक-देदविघ्नेप । उत्त० ३५४ । 
फोसा-फोशा, पाटलिपुत्रे गणिका । घाव० ४२५ । वेश्या, 
यस्या ग्रहे रधूलमदरो द्वारकं यावद्‌ स्थित ) वाव 
६६५ 1 
फोसातक्ी-त्िवतस्से दृष्टान्त । उत्त० ६७६ । 
कोसि-कोशी-प्र्िमा । नाता० ५७ । 
फोस्तिओ-कौदिवनामा अश्ववणिक्र्‌ । आव० २२० ! 
फौरिकनामा ब्राह्मणविज्ञेप । आव० १७१ । कौशिक 
तापस्पुत्र । भाव० १७६॥। 
फोतिकारकफीड~कोदिवारकीट -मात्मवेष्टकः कीटविशचेप । 
प्रभ्नर० ६१। 
कोतिता-कौिका -पटुलकादय । गाणा० ३६० । 
फोस्िय-~कौदिक-हस्तगोत्रम्‌ । ज० भ्र० ५००॥। 
कोत्तियगोत्ते-कोधिकमोश्रम्‌ । सूरं १५० । 
को्षियज्ञो-को्िकायं -आजंवोदाहरणो चम्पायामुषा 
ध्याय । आव० ७०४ ॥ 
कोसी-नदीविशेप । टाणा० ४७७ । कोश -परिवार ॥ 
सूत्र० २७९ ) को्री-प्रत्तिमा 1 उपा २४} 
कोसेन्च॒-कौ्चेयक-कौतेयवकारोद्‌भेव वसम्‌ । प्रक्र ० ७१॥। 
वस्म । भौप० १०। कौशेय-त्रसरितन्तुनिप्प्नम्‌ । 
ज० प्र १०७ ! वेडयकारिणो । नि० च्रु० ४३अा॥ 
वल्ञविज्ञेप । अ० प्र० २०२1 
कोकै -कौसेय-जसरितन्तुनिप्पन्न बस्त्रम्‌ । गीवा० २६९ 1 
कोहडा-ङ्कप्माण्डा -पुस्फला" 1 भनु० १६२ । 
कोहू-काररोऽकाररो वाऽतिक्रूराध्यवसाय क्रोध । लाचा० 
१६१ । तत्रात्मीमोपघातकारिणी क्रोधकर्म्मविपाकोदयातु 


फरो ६ आचा० १७० । फ्रोधन-ुष्यति वा येन स॑ 
क्रोध -क्रोधमोहनीयसम्पाद्यो जौवस्य भपरिणतिविदचेष 
क्रोधमोहनीयकमेव । टाणा० १६३ । अप्रीतिलक्षण ! 
उत्त २६१ ॥ क्रोध -अप्रोततिपरिणाम । जीवा० १५। 
क्रोध -नोकमदरव्यक्रोध -चर्मवारवर्मकोयो नीलया 
दिश्र। विदो० ११७० । प्रोध । आव० ८४८ । 
क्रोध सपनम उत्ादनदोष । पिष्ट १२१। षष्ठ 
पापस्थानवमु । ज्नाता० ७५ । कौय -कुधितत्व दाटित 
वा) भगण १६८॥ 

फोहणिस्सिया-फ्नोषनि सृता -क्रोचातनि मृता, प्रोपाष्िनि- 
मतेति । रज्ञा २५६ । 

कोहृण-प्रोषन -स्ट्रव्‌ करोत्यतो भवति ) नवम 
मसमाधिस्थानम्‌ । सम ३७ । क्रोषन -य रङृत्छरढो- 
ऽत्यन्तक्रद्धो वा भवेवु । नवममसमाधिस्थानमू । जाव 
६५२ । 

कोटनिस्सिया-क्रोषनिगरता-मृपाभापाभिद । दश० २०६। 
कह(दवेग- क्रोधविवेक -कोपप्याम , तस्य दुरन्ततादिपरि- 
भाकनोदयनिरोध । भग० ७२७ । 
कोहुरप्ता-ोधोऽयादवेदगर्भा प्ररक्षनयनदन्तच्यदसपुर- 
णादिचेष्टेव सज्ञायतेऽनयेति क्नोधसन्ञा । भग० ३१४ । 
करोधवेदनीयोदयात्तदा्िशगर््भा पुरुपभुखवदनदन्तच्छदस्फु- 
रणवचेष्टा क्रोषसन्ञा । प्रन्ा° २२२॥। 

कोहा-क्रोधा-क्रोधानुगता । आव० ५४ । 

कोहाड-प्रहरणविक्षेप 1 नि० चरु० द्वि° ३१ आ । 

वोह डियकुसुमेह-ुप्नाण्डिकाकुसुम-पृर्कलीपुष्य । ज 
प्र° ३४1 

कोरिो- { भओघ> €! 

कोहिवु.-को हेतु -का उपपत्ति 1 भूर्थ॑० २२।किकार 
णम्‌ । सूये° १३1 

कौकुच्थं -दष्टकायम्रचारसयुक्त दस्य भसम्यो वागप्रयो- 
गश्च । ( त° ७-२७ ) । 

कौटले-गयंशाखम्‌ । ज्योतिष निमित्त ना । जोष 
१४६ ॥ 

कौटिस्यं-मायी । ददा० २५४ । 

कौटुंविक.-कर्पक 1 


( दरण ) 


कौतुकं ] 
फोपुकं -युधुवरण, वन्ध डकादिवन्थन, एतन्‌ सर्वमपि 
कौतुकमुच्यते । वृण प्र० २१५ अ 1 

फौठुका- । मग० २३॥। 
फोमोदकफी-वासुदेवस्य भदा । उत्त० ३५० 1 मदाविदेष 1 
प्रश्रः ७७ । मदा, लुटविशेप } रमण १५७1 
फौलिक -कोदिलजातीय पुष्पविश्ेप । नदी० १५५1 
फौलिकौ-वोविजातीण-भरामरम्‌, उत्पातिकीवृदे- 
एटान्त. । नदी० १५५ ॥ 

फोद्रलिरतया- ॥ ठणा० ४०१ । 
फो्ास्बकोनने-वनविेप । ठणा० ४३३ } 
फौक्षिक ~ । दश्च० २१३ । दश २१२1 
कैौ्ोयवानि~-वस्रविरोपभूतामि 1 सम० १५८ । 
फोौसुम-रागविरोप । रज्जनविदेष ! जण प्र° १८८1 
पखलियं-रसलितम्‌ । विशे ४०६ । 

पलाप-स्पात, फयित, प्रचिद्धम्‌ ? प्रज्ञा ६८1 
फ़तु-समूपो यज्ञ एव । विक्ञे० ७८५ । 

फ़्म~गति, प्रवृत्ति । विक्ने० २२० । 

क्रमभद्ख -यथैवो जीव एक एवाजीवेत्यादि । भावण 
५६९६ ॥ 

फ़ममद्वका -भङ्गस्य द्वितीयभेद । ठणा० ४७ । 
प्रयाणक -द्रव्यमभूहे । नदी० १५० । 
फ़ाकचस्यवहार -क्रकचेन वास्य तद्विषय सद्धपान 
कल्प एवे यमसाटया ज्राक्चन्यवहार । दाणा० ४६७॥। 
क्रियानय.-नयविक्षेप । दश० ८० 1 


क्रियाविश्चालं-कायिक्यादिक्रियाविदाल यर्म यावियात 
च ॥ नदी २४१) 


क्रियासिद्धि.-ददैव मोक्षावातिलक्षणा । आचा० ४१६ 1 
क्रीडारथ -क्रीडायं रथ 1 रथस्य भ्रयमो मेद" 1 जोवा० 
१८६ । 

परीत-साध्वकलयमरनादि 1 ददा० २०३॥ प्रभ्र० १४४ ॥ 
कररच्छाणि- † नि० च्ु° प्र० ३२३ ब) | 
क्रराणि-क्रूरणि, नि्दयानि निरनुको्ानि 1 नि° चरर 
भ १६६ 1 

क्रोधकारण"-गवं ॥ आवा १६४ । 
फ्रोधनत्वं-अत्यन्तक्नोघनत्वम्‌ । नवममसमाधिस्यानम्‌ 1 


मल्पपरिचिततंदान्तिकरशब्ोपः, भ्रा २ 


[ क्षौरविदीत्तिका 





प्रभ, १४४ । 
फ्रोघादिपिण्ड.-म्रोधमानमायासोभेरवाप्त प्रोषािविष्द ॥ 
आचा० ३५१॥ 

प्रोधादिमानं-कोघादीनां मानम्‌ । आना० १६४ ॥ 
फ्रीचारि.-यात्तिमेय 1 वाका २६। 
फ्रीष्टिी-प्रीटरप्णम्य नैपित्तिपर । उत्त० ४६० । 
कणित-दयग्दितम्‌ । भत्व ६५६ । 
करणिता-कानिद्रीणा + जोवा० २६६ । 
घवयितं-प्रथानम्‌ । जीया० २६८1 
पवयितोदक-उष्णोदकम्‌ । द्रग० २२८ । 
यवायं-फाणितम्‌ 1 प्रज्ा० ३६४ 1 


1 


क्षणक्षयिमायग्रह्पकः-मामृच्येद । आव० ३११ । 
क्षणमात्र-पलमात्रमु । नदी० १५५ 

क्षणिक ॥ योपघ० ७२॥ 
क्षणीभूत-स्तिमितम्‌ । भोप० १८४ 1 
क्षपकपिः-भिषुविरेपः 1 उक्त० ४१८ 1 

क्षपणं -अनारोपणम्‌, प्रस्य चनु गेनिकाततिरिनधान्यस्येत 
माटनमित्यथ । टाणा० ३२६ ॥ 
क्षपणोपसम्पत्‌-चारिग्रनिमित्त क्वचिःनयार्यम्‌ । भयर 
०७१ 

क्षयनिष्पन्न-नत्प्लल्पौ विचिघधर आ्मपरिणाम , केवत. 
ज्आानदशंनचारिष्रादिं । टाणा० ३७८ ॥ 
क्षयोरदाम~-अदविध्यानान तोद्षटूनममता नीतमु । भावम 
७६ । 

क्षान्त -क्षामितयमस्तश्रानियण । भचा० २९१॥ 

क्षातरखानकः -सन्विच्ेदक 1 प्रश्च० ४६। 

क्षारोदका-आमलकोदका । पिण्ड० ९५ । 

क्षाल-निदंमन १ ठाणा० २६४ ॥ 


क्षोरं- ॥ जौवा० १६१ 1 
क्षीरकाकोक्ली-साघार्णवनस्यत्तिविेप । याचा० ५७1 
क्लोरपूरम्‌- ¢ जीवार १९१ ॥ 


क्षोरविडीलिका-साधारणवनस्पतिकायिकभेद । जौवा० 
२७ 1 


(३२५ } 


श्ना ] 


अल्पपरिचितसंद्ान्तिदक्षम्दकोप, भा०२ 


[ खंदमह 








सडना-विराषनेा । प्रभ ७) 

णंडपटे-गण्डपटर -पूत्तं । विपा० ७२ । पण्ड -अपरि 
परणं प्र॒ परिधानप्टरो पस्य मचचयूतादिव्यसनाभिभरत- 
त्या परस्ू्िपरिषानप्राप्ते ते पष्डषटरा -चूवक्राय- 
दय ^ मन्यायम्यवहारिय, पर्ता वा) मिषा ५६) 

खडपाडिय-पण्डपाडित । विषा० ५६॥ 

सडप्पवायगरहफूड गण्ड प्रपातगुहाधिपदेवनिवासभूत ब्र 
खण्द्रपातगुदद्रटम्‌ । जण प्र० ७७। 

छ डइध्रपाता-गृाविेप । टाणा० ७१॥ 

खडभेद -शिप्तमृतिण्स्मेव । टाणा० ४७५ । 

खडमेय-सण्डभेद -लोष्टदिदिव य सपण्डदो भवति ) भग० 
द२४ | 

एडरक्ख-पण्डरदा -दण्डपाशिक । राय० २। पण्ड 
रक्ष । उत्त° १६५ । दण्डपाशिव शुल्क्पालो वा । 
आओौप० २ \ श्रमणोपागकविशेय । याव० ३१७ + चुल्व 
पाल । प्रश्न ३०} शुल्क्पाल बोटूपालो वा 1 प्रभ 
४६ 

खडरवखा-षण्डरक्षा -राजगृहे ध्रावकबिदोपा । विदो” 
९६१ 1 दण्डपाधिका शुत्वपाला वा । भाता० र्‌ 1 
देण्डपाश्षिका । श्ाता० २३६ 1 हिडिकाः । वृ० द्वि 
ष्८्० आ। 

खडलक~ । ओध० १८७ } 
खडकशकं रा~मतस्यण्डी । ज० प्र १०५ । प्ज्ञा० ३६६॥ 
जीवा० २६८। 

खडाखडिकतो-खण्डखण्डोकृत } आव० ६३ । 

पडाखडहि-खण्डशष ! भाव° ३७० । 


खडाभेद-सेण्डभेद । लोटखण्डादिवत्‌ । प्रज्ञा० २६७ ॥ | 


र।डिअ~-खण्डितम्‌ 1 देदातो भग्नम्‌ । आव ० ५७२ ॥ 
आवण ७७८ । 

खदिए-खण्डिकः-दछामः । उत्त० ३६४ 
खडिभो-दात्र ! आव० ५६१ 1 
खडित्तए-खण्डयितु देशत भदक्तुष्‌ । शाता १२९ 1 
सडिय-ण्डित-दष्ड दव विभागेन दिप्रम्‌ 1 भश्० १३४॥ 


खण्डिक -छात्र ) खक २४६ । उत्त० ३६७? विदे 
६८६ । 





सटो-लण्डि -अष्द्रारम्‌ । विपा० ५६। 
संडीञ-प्राकारन्दट्रषपा । जाता ८१1 
पतत-पिता ) वृ तृ० ३२ भा। विष्द० १२०५ ॥ धमो- 
पेत कान्त । मूत्र २६८} गृद्ध ज उत्तर १२८) 
अग्वे° ३६६ । दश ६६ । पिनां} आवण ३०४1 
संतपुत्तो-वरृदपुत्र । आता० ६४1 
सति-प्रोषनिष्रह 1 शाता० ७। 
खतिपमे-भ्नात्या शमने न स्वगमर्ध॑तया पोव्गौ धानि" 
क्षमे -अनगार । मग १०२२ ॥ 
संतिखमाते-क्रोषनिग्ररेण क्षमा-मपंण न दनक्ततेति 
इान्िणमा 1 दाणा० १४६ । 
पतिया-जनी ॥ ओघ १६३ ॥ पिष्डण १२६, १२७ 
पतिसुद्धि-सषान्ति -शमा धरि -बासयविगुढता, धाने 
शुद्धि -नि्मेलता क्षान्तिगुदधि' । उत्त० ५८॥। 
पतो-क्षान्ति -प्रोधनिग्रद तञ्न-यत्वादहिमा पिरक्षा 1 
अहिषायाखरयोदश नाम ! प्रभ्रम ६६ । 
खततेण-पितरि गदिते । नि° घू० प्र० १७६ भ। 
सपद-स्कन्द -कात्तिकेय । भग० १६४। ज० प्र° १२३॥ 
क्नाता० ४६, १३६ । जीया० २८११ पात्रातै प्रामवरूट- 
पुश । गाव० २०१। 
पदषए-स्क-दक श्रावस्तीनगर्या कात्यायनगोयो गदंभानि- 
क्षिप्य स्क-धव परित्राजक । भयर ११२, १२४॥ 
स्केष्दक -रस्कन्दवमम्बष्युहूरा्र । मग० २१२॥ भगम 
३२१, ३२४, ४५६, ५१८, ५२३, ५५२, ५५४, ६२४॥ 
श्रावस्तीनगर्या जित्तरव्रो पत्र । वृन्द्वि १५२ भा। 
जित्तशयू राजपुत्र । उत्त० ११४ । भगवत्या द्वितीय. 
दशत उट्दक । न्नाता० १२४, १६८६ 1 


खदगरगच्छो-दृष्टन्तविरोष । नि० च्रू० भ्र० ३०३ थ। 
खदगपडिमा-स्वन्दप्रतिमा 1 आव० २२१ । 
खदगाहु-स्कन्दव्रद -उ मत्तताहैतु 1 भग० १६७1 
खदगो-भायविराहणाए ददित । नि° चरू° त° ४४अ। 


स्केदक ! अन्त १८ । चपाघाम णगरो, तत्य खदगो 
राया । नि° वरू० तृ०४््ञं॥ 


खदमह~स्क दस्य कातिङगेयस्य प्रतिनियवद्विवयभाकी उत्तवे 


स्कन्दमह 1 जीवा० २८१ । कातिकेयोत्मव । ज्ञाताण 


( ३२७ } 


खदिरो ] 








माचायेशरोभानन्दसागरसरिसद्लितः-- 





[ खरं 








6 1 
खंदसिरी-स्कन्दश्रौ विजयस्य चौरसेनापतेर्भाया । विपा० 
५७। रानण्रहेऽ्युनकमालाकारस्य भार्या । उत्त° ११२1 
खंदिल~स्कन्दिलि तमरायामाचार्यसिव्य , सदढधवहारका- 
चार्म 1 म्म० प्र २५९ भा 1 
घंध~न्धोऽवित्तमहास्कनम्य । विषे २२६ । स्तम्म । 
ति श्रू° तृ० २१ भअ । स्कन्ध । विदे ४२६। 
स्कन्ध -रूपवेदनाविज्ञानसञ्ज्ञासकाराख्य 1 प्रश्न ३११ 
सगन्ध -अशदेश । जण प्र ११२ । स्कन्य -स्थुडम्‌। 
राप ६1 स्युड । दद्ा० २४७} सीप ७। जीवा० 
१८७ । उत्त ° २४ । स्यु यतो मूलशाखां प्रभवन्ति 1 
ज० प्र० २६। पागारीपेढवा, धरो मूृदिष्टकदाद- 
सातो स्कन्ध इत्यथं । नि० चरू० द्वि° प४ अ॥ 
स्म्य -सहतामेकपरमाणुल्प । उत्त° ६७४ । 
संवकरण)-~ ॥ नि° चू० प्र १८० 
अ{ { ओौष० २०६ । 

सथणसोक्ता-कुम्भकारकट यन्व्रपीलिता । मर० । 
खं चग्गहो~सन्धग्रद । जीवा० २८४ ॥ 
खंधदेना-सन्धदेशा । सन्धानिव स्क्वतवरिणाम 
मजहत बुद्धिपरिकल्यिता दधादिपरदेशात्मका विभागा । 
जीवाऽ ७। 

खंयप्पएसा-सतन्य प्रदेशा -स्कन्वाना स्कन्धत्वपरिणाममज- 
हता प्रष्ठा देश। -नितिभागा भा परेमणिव ॥ जीवा 
७ 1 स्कत्धाना स्क^्धत्वपरिगामपरिणताना बुद्धिषरि 
कर्पित्रा प्रकृष्टा देशा नितिभागा भाषा परमाणव 
इत्ययं द्रःवप्रदेशा । प्रजा १० ! 
खं बीए-सम्धवौय सत्लक्यादि । मू° ३५० । 
खथवोप्(-निहुशज्ञक्वयरणिकादय स्कन्धवीजा । आचा 
धऽ । स्कन्धवीज दात्लक्यादि ) दद्य० १३६॥ 
खवभ्रप~स्न्वशरूत-नालक्त्यम्‌ 1 प्रकर १३४1 
सांधवसहो-स्कन्धवृपम -कढुदधर । वाद० ७१९.॥ 
संधा-खन्व - शम्‌ । राय ६! स्कन्दन्ति-युष्यन्ति 
धीयन्ते च~पुप्यन्ते पुद्गलाना विचटनेन चटनेन चेति 
स्तन्धा । प्रत्ता ६। स्वगा -स्थुडा 1 भरना ३१॥। 
दीन्दरिफविशेषप । भरना ४१। 





खंधार-्कन्पावार । विशे ६७८ । स्कन्धावारं सैन्य. 
सक्िवेदा । माव० ४२४ । राजविम्वषुन स्ववक्र पर- 
चक्रवा । व° द्वि° २७३ या? 
खंधारमाणं-कलाविशेष । ज्नाता० ३८ । 
खंधाचार स्कन्धावारम्‌ 1 जाय० २१७ 1 स्वन्धावार्‌ 4 
हस्ती । आव० ६७१ ¦ प्रजञा० ३०० । नि० चण प्र 
३५८ अ । अवि २९९, ४१५६ । 
पंम~स्तम्भ । ओत्याततिकीवुद्धौ दादशमुदाह र्णम्‌ । नदी 
१५३ । भग० २३८ । स्तम्भ -कायोलर्गत्य विशतौ 
दोप वतीयो दोप । माषे ७६८ । सामान्यत । जीवा” 
१८२ । सूवर्णम्प्पमय फलकम्‌ । जीवेा० {८० | 
ओीत्पात्तिकी वुद्धौ य्य दृष्टान्त 1 आव० ४१६ । 
खमदछापा-स्तम्मद्वायः, छायाभिद । प्रुय० ६५} 
खंमध्डंतरे-स्तम्मपुटालर-द्वौ स्तम्भौ स्तम्भवुट तेषा 
मन्तरम्‌ 1 जीवा० १८२ 1 ज० प्र° २५ 
खंमबाहा-स्तम्मपाश्वेमु । जीवा० १८२ । 
संमसीस-स्तम्भीरपम्‌ } जीर्वा० १८२ । 
खभागरिमो-स्तम्भाक्पं । आव० ४१२1 
खंमालणं ~स्तप्भालगनम्‌ 1 1 
खंभुग्गया-स्तस्मोदुगता-स्नम्मोपखितिनी । जण््र० ४३॥। 
खगो पयपा-स्दप्मोहता-स्तम्मोपरिविनिनी । जी ° १९९! 
सवियाओ- नि० चरू प्र १८५1 
खदअ-खपिनानि-वि्टुरितानि 1 जणप्र* २७५, ७६ । 
खडए-भयाज्जात क्षायिक -अप्रतिपानिज्ानदर्शनवारि 
वलक्षण । सूत्र २३० । क्षायिक -क्षय कर्मणौऽगम 
सएव तेन या निदत्त । अनु ११४१ 
खहय-दापित-प्रशस्तयोगेविर्वाणहुतय्ुक्‌ तुल्यता नीतम्‌ 1 
आव ७६ । स्यातम्‌-ग्रनिद्धम्‌ । आव ७०० ॥ 
खादित -मक्तणष्‌ \ ठवणा० २७६ ॥ 
खदया-असकृदासेविता । बृ द्वि° १३ म्न । 
खदय-सवेगशू्यधम्मंकथनतदषण । ठागा० २७६ ! 
खड्र-खोरखदिरमादि्ण खर्यो । नि चु° त= २३ 
अ । सपुर-कक्किणद्रग्यम । बृ० द्वि° २२० भा॥ 
कट्निमततिदयेन धनन । कृ° प्र ५५ अ। शुष्कः ¶ 
निर ° द्वि° ९१अ 


( देर } 


खरंभे ] 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकञञब्दकोयः, मा० २ 


[ खञ्जूरसार 








खडरंगे~व्याप्ताद्ध । मर० । 

खउरपुत्तो-कौरपर 1 आच० २११1 

खडरिता-वरष्ठिता रोमेणेप्ययं 1 स्ट । नि° चु 
प्र° २८७ अ ॥ 

खरियाओ-कलुपितचेतस कपायेणानालपनम्‌ 1 व° षटि 
२०६९ जा} 

खओ-फम -ययोक्तस्वषूपानारपरि्रग । जीवा० १८३। 

तओवसम-क्षणोपद्नाम -उदिताना क्षयोऽनुदिताना विष्क- 
म्ित्तोदयत्वम्‌ } जञात्ता० ९४} 

खओोवसमिए- भायोपद्यामिक -क्रियामात्र कषनोपशभेन 
वा निवृत्त । भग ६४६ । क्षयादुपश्चमाच्च चात 
क्षयोपशाभिक देदोदयौपदामतक्षणय । भूप्र २३० । 
खओवससिया-तयाऽवविज्ञानावरणीयस्य कम॑ण उदया- 
वनिकाप्रविषट्स्याशस्य वेदनेन योपगमे स भयोऽनु- 
दयावस्थस्य विपारूोदयविप्कम्भणमुपशम क्षयश्च उपल 
मश्च शगोपमौ वास्या निघ्रंत्त क्षायोपदामिक । प्रजाण 
५२६ । ® 
खक्सरभो-खसंरक । आव ४२४ । 

खक्ख रो-खलंर -अश्बोत्नासनाय चर्ममयो वस्तुविशेय , 
स्फुटितवशो वा ॥ विपा० ७ । 

खग्ग-खडग दास्मविशेव । उतत० ७११ । माटग्यो जोव- 
स्तस्य विाण-ष्द्धम्‌ । ठाणा० ४६४ । आयुषम्‌ । 
भग० ३१८ । खड्ग -एकग्परङ्ञ आटव्यस्तियंर्विशेय ॥ 
व° द्वि° १०६ अ । गण्डीपदचतुष्पदविशचेय । जीवार 
३८ । सद्ग--अटन्यश्तुप्पदविशेप ॥ आौप० ५३। 
प्रज्ञा १०० 1 बायोत््गंफले दृष्टान्त । आव० ८०१॥ 
आटव्यश्चतुप्पदविशेप । प्रश्र° १५८ । यस्य पा्यंयो 
पक्षवधर्माणि लम्रन्ते श्ह्न चैक शिरसि भवति । अश्र 
७ । एग्षिगौी मरण्णे भवति । निन चू प्र] 
मटग्यचतुव्पदविदेय ॥ जीवा” ३५६ । वनजीव ! 
मर० 1 

खग्ययमणं-घद्गस्तम्भन~-कायोत्सयंफले दृष्टान्त । आव० 
७६६ 1 


खण्गपुरा-शरुवरेगु्विजये राजधानी । ज० प्र° ३५७ ॥ 
खग्गपुराओ-विदेहेषु राजघानीविक्ेष । ठाणा० ८० । 


({ मत्स ५२) 





खग्गा-गण्डीपदविदचेप ¦ प्रज्ञा०,४५ । 

खग्गि-यस्य गच्छनो योरपि पा्वयोश्चर्माणि लम्बन्ते सं 
जीवविशेप । बोऽपि श्रावक प्रथमयौवनमदमोहितमभां 
धर्मेमङ़त्वा पच्चत्वमुपागत खड्ग समुन्न । नदौ 
१६७ । वड्गि -आरण्यपदुविद्ेप । ज्ञाता० १०४ ॥ 

खग्गो-लडगौ-शापदविन्ञेप 1 आव० ४३७ । आरण्यो 
जीव । ओौप० ३५। विजये राजधानी । ज० प्र० ३४७ । 

खग्गोतो-महाविदेहे विजयराजधानी । ठाणा० ८०} 
खग्गूड-कुटिलि । पिण्ड० १०० । 

खग डश्राया -अवसन्ना । बच १५६९ । 

खग्ग डा-इहा्तस्ा स्निग्धमघुरादयाहारलम्पटा सण्ूुह्य 
उच्यन्ते } ब्रृ° प्र० २४० अ । गलता, निद्धमत्राया 1 
ओष० ७१, १५२३ } 

खम्गूडो-निषमंप्राय । योघर ४४। 
खग्गूडे-षग्ूडप्राय } भोष० ७२ । 

खग्गुञे-शव्प्रार । ओष० ४४ । निद्रातु ! व° भरण 
२४२ अ} 

खचित-परिगत । ओप० ११1 
खचिय-खवित-मण्डितम्‌ । ्ाता० २७ । भग ४७७ । 
खज््‌-खाद-ङूरमोदङाि । ज्ञाता० २३ । द्ाचानि-~ 
अशोकवत्तंय । उपा० ५ ! प्रभ १५२। लाचम्‌ } 
अवर २०० ॥ 

खल्ञद-खाथते-मक्षयते । भाव ० ५६६ । खाते खण्ड 
खाद्यादि 1 उत्त०° ३६० । 

खज्जगं-सायकम्‌ । निरय २४ \ 

खर्जग विहौ-खण्डल्लाचादिलक्षणमोजनप्रकार { भगण 
ह्रे । आवन ३१४१ 

खञ्जगादि-खायकादि ) आव० ८२२ । 
खज्जगावणो-खाद्कापण कुल्चुरिकापण । 
२७१ । 

खञ्जय-खायम्‌ ¦ उत्त० १५६ 
खज्जुरो-वलयविशेष । प्रज्ञा ३३ 1 

खञ्घरुरे-व्धुर-पिण्डखद्रादि । उत्त ६५४। 
खञ्जुरपायगं -पानक्भेदे 1 आचा ३४७ । 
खज्जुरसारए-पुवदलखद्ुरमारनिष्पन्न अकव खद्ुर. 


वाकम 


( २९९ } 


खञजुरसारो ] 


सार । प्रहा ३६४ 1 

खज्जुरसारो-वश्रुरारः † जीवा० २६५ । 
खज्चरुरि-ृक्षविशेष । भग० ८०३ । 

खज्जुरिवण -पद्धूप्िन-चृ्तविरेपवन \ जीवा० {८५१ 
खज्तररिसार-वज्ड्ुरसारनिष्मन्न आसवनिरोप । ज० 
भ्र° १०० ॥ 

खेञ्जोयम-खद्योतक -प्राणिविेष } आचा० ५०) 
खञ्चरीट.-जीवविेय । दद्य० १४१ 1 
खटिका~वत्ति । य° प्र० २५मा1 

खदट्र-पट्वा । आव० ३५४ 1 

खटटमेहा-अम्नजलमरेघा । जण्प्र० १६८ । भग० ३०६। 
खट्रा-पद्वा-रूल्यादि । प्रभर° ६२ । 
खद्रामष्ठो-अतिन्तयेन वृद्ध 1 खदटामल्छो नाम प्रबलजरान- 


जंसितिददतया य सद्चाया उत्वातु न दाक्नोति । व° द्वि° 
५६ आ] 


खष्टिशा-वम्मजुशितवितेसो । नि० चूण द्वि° ४३मा1 

खदट्रौदए~पट्रोदक~ई्पदम्तपरिणामम्‌ । जीवा० २५ । 
प्रज्ञा २८। 

खड~दुणम्‌ । व्य° प्र० १०७ म । 

सडखडावेहु-वादयत्त । माव० २०४ । 

खडसडेह-पटत्वारपति । उत्त १३८ । 

खटपुलग-वृणपूलक्र । नि° नु तृ० १२८ अ । 
खश्पुलप-तृणपूलिका । मर० ॥ 

लडह 1 नि दू° प्र० १६६1 
छटुग~गषदुव -रोतव । व° वृ० ६२ 1 
खड्-गत्तम्‌ । यावर ६२४ । 

खहू-ृद्सप्रमाण । वित १०३० । गततं ॥ आव 
१६६१ ३८४ । 

सहा-गर्ना 1 आप० ३६८. ६८५ । 
सषषटुग-अटगुतोयक्यिदोण । भीप्र० ५१॥ 
सषडुप-नष द्रव टकरवर ॥ उन० ६२} 
सणं-ण-रसोवकनम्‌ । दनर १८० । धय -गमय । 


वावकर ६१० ‡ पारणम्‌ + छावर ३२५) धण-अद- | यत्तपणण- 


माचावंश्रीमानन्दप्तागरसुरिसङ्धलितः-- 


[ संत्तमेहा 





प्रस्ता \ उत्त° ६३१ \ परसनिरुडं काल क्षण 
अष्ट्रकारेण कर्म्मणा समारन्धनंर्वा विपयाभिप्वद्ध- 
स्नेहादिभि । अवा० ११२ । घणमं क्षणो-हिसा । 
खचा० २११ 1 मूहृत्तं । ठाणाः० ३४५ । सषण-भव. 
सरम्‌ 1 नाचा० १०६ 

खणजोडणो-परममिरुद काल क्षण, क्षपेन योग ~ 
सम्बन्ध क्षणयोग सं विद्ते येषा त्ते प्षणयोभिन ॥ 
सूत्र २५॥ 

खणण-खननमु । भाव० ६१६ । 
खणमगरविधायत्थ-शणमेद्धविधातायं -निरन्वयश्षपिकव- 
स्तुवादविषातायंम्‌ । दण० १३० । 

खणयन्नो-श्षण एव क्षणक -अवस्रो भिक्षा्मुपसप्पणादि- 
कस्त जानातीति । भाचा० १३२ । 
खणलव-कालोपसक्षण क्षणलवादिपु सवेगभावनाध्याना- 
सेवनतश्च निवंत्तितवान्‌ । ताता० १२२ । 
खणसखडौ-क्षणराद्वुडी । ददम° ८६ 1 

खणाति-क्षणा सडल्यातानप्राणलक्षण 1 ठणा० ८७ । 
खणिएु-शणिक मिर््यापात । मप० २०० + 
खणित्तु-खनित्वा-समष््य । माचा० ४१७ । 
खणोकरेति-परक्षालयन्ती । बाव० २१५। 
सण्णा-(देशौ°) सर्वात्मना सुधिता 1 म्यण प्र० {४९ 
आ॥ 

खत-स्वदेहो द्भवमेव शतम्‌ । अनु° २१२ | 
खतए-रा्वप्रलापौमते टृप्णपुदुगसविध्तेष । राटो चतुर्थ- 
नाय} सूर्य॑ २८७1 

सतोवस्म-शयोपसम प्रिाष्प एव । यागा० ३७८६ । 

खत्त-शत्रमु । उत्त० २०७ । दाव्र-कौपयिदेप । 
पिण्ड ८१८ ॥ भोपर १३० 

पत्तए्~गत ~ग दव्ययं । मतिर पे्रयेनि गम्यते पौर 
दवयरथ । शात ° ७६ | 

सतफणग-शयकस(तवषा-ये मन्धहनदजितमिक्ती शान 
यन्ति । श्ाता० २३६ ॥ 

} शाना० २३६। 


खर 1 मूत्र ७६} परमदिष्द भास दण 1 मूतर | खत्तमेहू-सावमेपा ~ग येयम दरलजनोने मेषा ॥ जर 


२५ । दटुगरोुयामम्य } चात्र १०४ ॥ प्त 


प्र० १६८ ॥ भप० ३०६९ 


{ ३३० } 


पत्ता ] 


अल्पपरिचितसेदान्तिकदाव्यफोयः, मा० २ 


[ छमायणप 





तत्ता-श्षता-भत्रीयस्ीह्ुद्राम्यां जात । आवार < 1 
श्रता -श्रत्रियजातयो वरण्णेसद्भरोतयप्रा वा! ततम 
नियुक्ता 1 उत्त० ३६३ 1 
लत्तिञा-धत्निवा -श्े्ठपादय ‡ दग १६१ ( कत्रिया । 
आच० १२८ । धणनानि शतानि तेम्यल्नायतवे इति 
क्षत्रिय -राजा ) उत्त° १८२1 राजा। भग० १०१॥ 
राजढुनीन । नगर ११५ । ददवादुवय्यादिक । नूषर 
२३६ 1 कुलविश्चेप । आपरि १७६ । रादृदरूयदयं ॥ 
भाचा० ३२७ । सामान्यराजवुलीन । यौप० ४८। 
पत्तियकुडरगापर-शनतरिपकुण्डपाम-सिद्धायं राजघानो । 
आर्व० १७६ । नगरविद्नीप । भग० ४६१ 
खत्तिधा-सामान्यतौ राजोपजीविन । वृण द्वि° १५२ 
अ । धात्निया --दैरेया्य"वयजा । उत ० ४१८ घक्रयतति- 
वामुदेववलदेवप्रभृेतय । बाचा० ३३३ । सत्रिया 
सामान्य दाजवुलीना 1 रायण १२१ । धत्रिया -देष- 
्रररतित्तया विकल्पा 1 जर प्र शन्‌ । त्रिया 
जारक्षिका । नि० च्रु० प्रे० २७३ अज ॥ 
सखस्थो-निलक्ष ! दा० ५१५1 
खदिरचञ्चु -वन्बुन । प्रश्र° १० । 
खदिरसारए्-षदिरसार ॥ प्रज्ञा० ३६० । 
खद्ध-त्वरितम्‌ । आचा० ३३७ । बृहच्यब्देन खरकक- 
निष्ठुरम्‌ { आव० ७२६ । वेह । उत्त० १४६ 1 
महाप्रमाणम्‌ । बृ° द्वि०६४आ । प्र्ुरम्‌ 1 भव 
३६३, ५६ । वृण््र० २३५ अ । वृर तु°रष्टना। 
भोष० ६८, १२७ । पिण्ड ७०, १३६ । जावर 
७२६ । रभर १२८॥ आचा २३६  प्रदधरम्‌ । व्य 
प्र० १८० अ। प्रभूतम्‌ । मोष ४८) प्रश्रः १४१॥ 
आआचा० ३५३ । शौध्म्‌ । आचा० ३५२ ¦ वृदता 
बृहता कवते भक्षणम्‌ 1 आव० ७२६ ॥ वृहतुप्रमाण । 
ओघ० २१६, १२१। उाणा० १३८ । 
खद्धपलालितो-प्रडसलासित -सुसीधनान्य ॥ 
२२५ ॥ 
खद्धवसभो-समथंतरषभ । उत्त ० ३०३ ॥ 


उततऽ 


खद्धादाणिअपामो-खढादानिकग्राम -समृदप्राम.) मोष 


४८ | 


खद्वादानिओ-~-वहूदानीव -धरीयादु । यापि ६३६ । 
सद्रादाणिय-प्रदरादानीय -दिमव्‌ धनाद्रयं 1 माद 
४३३ 1 
खद्धादाणियगरिहा-रचर्रन इत्ययं" । निर यर प्र” 
३५० ब । 
सनिघ्रमू-गननमापनम्‌ 1 शश्विभेप 1 अत्रा ३६॥ 
सन्ना -मत्स्यरच्दयविद्धेया । गीरा० ३२१॥ 
सपुसवण्णुरि-मदजधानियाप्नो । निन नूर द्विष्म । 
खपुसा-दिमाहिरष्टक)दिरणावं परदिवरिवानम्‌ । बृ दरि 
१०१२ पुलक्च्यादय चमे ) यो पुष्ट दिदिपानिमा 
सपुमा । वृद्वि २२२ आ। 
समतत~गपयन्‌, सषणम्‌ । पिण्ड १६९ । 
सम-पेम-सद्रतत्यम्‌ । ॥ सम-युतायं 1 य्० 
प्र १०७ अ । धमा । मग० ४६६॥ 
खमड-करोधामावान्‌ क्षमति । भगण ४९द | 
खनए-धपक 1 अवि २६३ । करत -दिदृषटतपम्यी । 
व° भ्र २५९ या। 
खमओ-शपर -श्रमण । दयार ३० 1 एकान्ति 
शपणङ्र्ता । वृ० द्वि &४ सा| 
स्वमग-सपक्-मामदागकरादिकम्‌ । ओपण० ६४। अनशन 
भकत्त० । उप्रापिता । व्ृ° प्र रषा) त्रि० चूर 
द्वि ५५ अ । परक । अवि० १६५ 
खमण~उपवाम 1 व° द्वि ६४्अा। दापण-अमक्तार्यं । 
व्य प्रण १६१ भा॥ 
खमणाइयं-क्षपणादि-अनदनतादि । भाव ० ५४० । 
। समया-क्षमा-क्रोवनिग्रह । चनुदनोनगारगुण 1 याप 
1 ६६० 1 
खमर्षि-श्षमते धोभामविन । भाता० ७५ । 
खम(-भमा-अनमिग्यक्तक्रोघमोनस्वसूपस्य दपमच्जिन- 
स्याप्रौतिमात्रस्यामाव , अथवा प्रोघमानयोख्दपनिसोव ॥ 
| सम० ४६ । सद्गततम्‌ ॥ मोप ५६1 रोमावगमौ1 
1 नि° चू प्र० २१६ 1 समन्वम्‌ । मग ४५६॥ 
खमामि-अत्मनि परे वाऽ्विकोपरतथा छम 1 उना० 
२४७ 
खमवणय-उरस्यासन्तोपवत्त क्षमोत्पादनम्‌ ॥ मम ०७२७} 





{ ३३१ } 


माहं ] 


आचार्घंधीञनन्दसागरसूरिसदडुलित"- 


[ लरबादेर० 











खपराह्‌-क्षमस्व, सर्हुस्व । उत्त० ३६७ । 

खमिये-क्षपिक ¦ व° द्वि° २०५ अ । 

खय-सय राजयक्ष्मा । वृ° प्र° १७० अ, सवंविनाश 1 
भाण ५३६ | 

खयवका-कीतक । उत्त० ८५ । 

खयविकयाण- 1 नि० चुर त्रु० ३७ आ। 

खर-कठ्निम्‌ । जीषा० ८९ । उच्चेण महतेण सरेण 
ज सरी उक्त त खर्‌ ! निं चरू प्र° २६६ अ} 
खेरस्यानम्‌। अनु° १३३ ! सयोसवयणमिव अकत 
खर्‌ । नि० च्ू° प्र० रजनभ ॥ 

खरट-खरण्टयति-लेप्वन्त करोत्ति यत्‌ तव्‌ खरण्ट अशु 

च्यादि। णा २४४ 1 

खरटणा-ल्लिसना 1 ओघ० ४५ । णिप्पिवात्रा 1 निर 
श्रु० द्वि° १३१ अ । प्रवचनोपदेदापूव॑क पर्यभणनम्‌ । 
ओध० ४२। खरटन-निभंत्सनम्‌ । व्य°प्र० ्२०या॥ 
खरटना-निभेत्संना । वृण प्र १५० आ) 

खर रि-खरण्टनम्‌, नेपविशेप । पिण्डऽ ८७ । 
खररिओ-तिरसछृत । उत्त° १३६ । 
खरःटिता-खउरिता रोेणेत्यथं 1 श्ट । नि° च्रु° प्रर 
२०७ अ 

खरटि-निभेतसयं । व्रु° प्र० ३६ आ) 
खरदैति-मप्प॑सति । नि० च्रु० अ० २११ जा॥ 
खरर्दीहिति-निभत्सयिष्यन्ति दक्ष ३८ 1 

खरथो उजो मलौ ते कमढ भण्णति। निण ब्रू प्रर 
१६० मा) 

खरे दिय-सतज्यं, निमंरस्यं । आव० ४३१ । 
खर~खरस्थानम्‌ । ठाणा० ३६७ । तिक्तम्‌ 1 आव 
४८ । गर्दभ 1 अज्ञा २५२ । जीवा० २८२॥ 
दाक्ष । व° द्वि° १६७ अ ) खरसन्नतय । मोघ १४६ । 
खरद्व-शरति-सदान्दयति । विशे° २५५ । 

खर <-शातवाह्नस्यामाव्य ॥ व्य० प्र १६३ अ । 
खरणएु-राह्वापरसाषीमते हृष्णपृद्ग्तविेप 1 पूरं 
२८७ । राहो चतुयनाम 4 मयर ५५५१ राटी टतीय 
माम ॥ सूं २८७ ! दासदासीषल्प दथ्रस्रकम्‌ । वृण 
द्वि° १६४ आ | 


खरओ-दधक्षरो वा कमकर 1 ओध० १५६ । दास 
बृ° कृ° २२५ म! 
छरकट-खरा-निरन्तरा निष्टरुरा वा कण्टा कण्टका 
यस्मस्तदु खरकण्ट बुद्दुलादिगलम्‌ { श्षणा० रण} 
खरकटयसमाभे-यस्तु परज्ञाप्यमानो न केवल स्वाग्रहान 
चस्ति अपितु प्रज्नापक दुवचनकण्टक विध्यति स पर्‌ 
केणण्टक्स्रमान । जणा० २४३ ॥ 
खरकडे-दरकाण्डमु 1 कठिनौ बिदिष्टो भ्रुमाग । नीचा 
८६ । 
खरकम्मिज~रण्डपासग । यष० ८६ । 
खरकम्मिए्-षरकमिक -जापेग्याभिरतौ नीनपुरवमह 
न्ते कुम्भकारा्न्यतम } भाव० ४५२ ॥। 
लरकम्मिभो-खरकमिकं -आरक्षेक । ब्रृ° व° १०२ा। 
खरकम्मिय-सरकमिक । आवे० ६२७ । 
लरकम्मिया-सनटपरिकरा । बृ० द्वि° १२६ भ। 
रायपुरिमा । नि° ब्रु प्र २१० म । राणपुरपा 1 
वृ° द्वि° २१३ आ। 
खरकर-्कष्णपापाणप्रतचर्मकोशकविकशेष 
ना । प्रभ ५६। 
खरग-वरक -वै्यविशेप 1 आव० २२६ ॥ दाप्र } 
नि० द्रू० द्वि° १०५ वा| 
खरडिए- ॥ ठर्णा० ३८६ । 
खरण~बन्दरूलादिडालम्‌ । ठाणा० २४४ । 
खरदूपण -रावणभगिनीपति । प्रश्न २७ ॥ 
खरपम्ट्-षरा भिराद्द्मा दाखाओो षस्स त खरपम्हं । 
नि० चरू° प्र° २५५ आ । 
खररदिड-कठिनपिण्ड । बआचा० ३६१ । 
खरफरुण-तरपरुप यतिकर्कश्च 1 आव ० ६१७ । जाता० 
७६ । स्पदातोऽनीवकटोर । भग० ३०८ । 
खरबायरपुढवो~वरव्ादर्यिवौ-मण्वादिपटश्रिशद्भेदा- 
त्मिको पृथिवी । अचिा० २८ । 
सखरबादरपुढविककाइया-खरा माम एयिवौ पातविरेष 
काटि-यविद्ेप वाऽूपप्ना तदात्मका जीवा ब्रपि खराघ्नते 
वादस्पृथिवीकायिवाण्च, सरा चासौ वादर्थिवी च 
क्चराया -शरीःयेषाते एव खरवादरपृयिवो प्रायिक 1 


स्फुटितवेशो 


(३३२) - 


खरम्रुवी 


अह्पपरिचितेद्धान्तिकञ्ब्दकोधः, मा० २ 


[ खलुोमं 





जीवा० २२) 
सरमुखी-काहला, तस्म भुटस्याणग सरमूुहाकार 
मुह्‌ कज्जति । नि° चू° त° ६२ थ} 
सरपुहि-लरमुखी काहला । भग० ४४७, २१६ ! ज० 
प्र १०१ ॥ 
लेरभुहौ-काहला । नोवा० २४५ 1 तोदाडिका ! बाचा० 
४१२। खरम्खो-काहुला । ओप ० ७३ । जीव 7० २६६ । 
खरमुही-काहष्ा । ज० प्र १६२ । राय० २५) 
खरवायं~-लरवातम्‌ । भाव० २१७ । 
शेरन्नानया~पापाणप्रतिमावत्‌ । ठाणा० २३२ । 
खरस्सरे-यो वखकष्टकाकुल रालमलीवृक्ष नारकमायेष्य 
खरस्वर कर्वेन्त कुर्वेन्‌ वा करयति स खरस्वर } चतु- 
दंश प्ररमाधामिक } सम २६} खरस्वर नरके 
चतुदश परमाधाभिकं 1 जाव० ६५० । चतुदश 
परमाधाजिक । उत्त० ६१४ । सूत्र° १२४1 
खरा-कथिना ( उत्त० ६५९ । सद्धातविरेय काठिन्य- 
विशेष बाऽपन्ना पृथिवी । जोवा० २२ 1 निरन्तरा 
निष्टुरा वा । ठाणार २४२॥ 
सर।वत्ते-ल सो-निष्टुरोऽततिवेगितया पातकदयेदको वा 
आवत्तनमावत्तं स च सबुदरादेश्क्गविदोपाणा वेति खंरा- 
वत्तं । उणा० र्म) 
खरि-दुवक्वरिदा । नि° चरू तृ० २०ब॥ 
खरिए-दघधरिका  गौच० २२३ 1 
खरिका-~क्मेरकर्मा ¡ उत्त० १०७ ! 
खरिगह॒-खरगुली-नपुस्की दासी वा । व्य० द्वि° 
१५० अ) 
खरियत्ताए-नगरहिवंतति वेशयात्वेन । थग० ६९४! 
सरिया-द्रक्षरिका दासी । व° द्वि° ४७ आ) दघ- 
क्षरिका । मोघ० ५६ ) द्घक्षरिका-कर्मकारी । ओधम 
१५६ । दासी । निज ब्रू द्वि° ३६ आ 
खरेणं - । आव० ६४ । 
स्ररोही-लिपिविरोप । भ्रज्ञा० ५६॥ 
खलु-ण्हुम्‌ ॥ दाणा० ५०५। 


खलं-कुधितादि विचिष्टम्‌, अल्पधान्पादि वा ) मूत्र 
३२४ । सलल-धन्यिनेलनपचनादिस्यण्डिलम्‌ 1 जम 
प्र १४६ । धान्यमेलनादिस्थण्डिलम्‌ । श्ाता० १०८॥ 
खलखलंति~षरद्‌लटदितति मवन्ति,खलखलशब्द कुर्व॑भित ! 
आवण ७१६1 
खल्खलिति-खनललशब्द करोति ) एक्त० ३०३ 1 
खलविलं-निरनीविभित्ययं । व्य० द्वि° १६६ या । 
खलगं-जत्य मस सोमति  नि° च्रू० द्वि° २२ आ! 
खलणा-स्वलना-प्रतिसेवणा, भद्धो, विराधना, उपयात 
अशोधि , शवलीकररण, मदलणा च । ओध० २२५ । 
खलतिना- 1 ठाणा० ५१३ 1 
खलपुरिसो-षलपुरप 1 राजपुरुपविशेप ! भाव० ८२१ 
खलमत्स्य "-मतम्यविशेष । प्रभ्र° ६} 
खलयं-खलक-धन्यमेलनस्थण्डिलम्‌ । ज्ञाता० ११६ । 
खलयारिभो-स्ललीकृत । बाव० २६४ । 
खलहाणाणि- ॥ नि० रू० प्रण ३४४ भा} 
खलाटि-(देशो) अपसर 1 उत्त° ३५६ 1 
सलिणं-कायोतसर्गस्य एकोनविशतौ दोपे श्रयोदशमदोप । 
आव० ७६०5 ¡ अस्सरस्सी } दश० भू १५४ ॥ 
खलिने-कविकम्‌ । गाव० २९१ । खलिनं -कथिक । 
ज्ञाता० २२० ॥ 
खलिय~स्ललित-दछलित्तम्‌ । भोष० २२५1 विनष्टम्‌ 
दण तरृ० १०२ रा 
खलियाइ-स्वलितादि । भग० ८६१ । 
खंलीकंओ उपमित । दशा० ३७ ! 
खलीकूवंन्ति- 1 मओध० ४५। 
खलीण~-विषमभरूमि 1 आव० ५६ सलिते -कविकम्‌ ॥ 
दश० २८३? 
खलीणा-खलीना-आकारास्या । विपा० ४४ | 
खटुंक-गलिरविनीत इत्ति ) टणा० २५० ॥ दुद्षिप्य 1 
उत्त ५४८, ५५२३1 
खटटुंकिज्जं-ललुदरेय, उत्तराव्ययनेषु सद्तपिदातितममन्य. 
यनम्‌ । उत्त० € ) प्रम ६४। 0 


छर्व्व-स एव उन्नतो जात्यादिना भावेमाशोकादिरिति । | खटुमयं -उत्तराष्ययनस्य सषठविमतितममष्ययनम्‌ । उत्त, 


ठाणार १८२ । 


भरट 1 


( ३३६ } 


न्न 


खयु | 





आचार्यधोमनन्दसागरसुरिसङलित ~ 


[ खाहम 


८ विद्ेपेण-अत्यथंम्‌ । जाचा० १०५। खलु- | खवणो-चर्प्पगार भव खवेमाणो । म्हा अप्वा कम्म 


निश्चितम्‌ । सूरये० १४। अपिशब्द । आव ० ५३०॥ 

खतुए-~ते । नि० चरु प्र १३८ अ 1 पादमणिवन्ध ! 
विपा० ७२॥। 

खलुका -जानुकादिस्घय जानुकादिसन्विपु वात । वृर 
द्वि° २३ आ) 

खलुवेत्त-खयुक्षेत-यत्र किमपि प्रापोग्य चम्यते । व्य 

„ द्वि° ३३५ आ। 

खलुपेत्ता-खलुकेत्राणि-यत्राल्पो लोकौ भिक्षा भ्रदाता । 
म्र प्र० २०६ आ 1 

खलुप~पलुक -पुष्टक 1 वृ० द्वि° २२३ अ । चरण 
गृल्फ । द° द्वि° २५२ स! 

खलुगमेत्तो-क्टमो } नि चूण द्वि° ७६ आ ॥ 
खल्लैज-स्वलयेयु -निष्कादाययु । उत्त० ३९४ । 
एहनए-र्पद्‌कविषेष । ज्ञाता० २३५ } 
खल्लका-पवप्रदानि । वृ द्वि ६४ अ । 

सतलकादि -चमकोश परास्णिवम्‌ 1 भाचा० ३७० ! 
खल्लप~खटनक चर्मपश्चके द्वितीयो भेद । भाव० ६५२ । 
सल्लक्र । ठाणा० २३४ । 

खटलगादिपुडगे- 1 निन चरू० द्वि° १८ अ । 
लरलाडो-वल्वाट । शव० ३१७ । 
खत्तिता-पल्लपौ । दशम ८९ । 
सल्ली-षतति । उत्त० १६५ । 
६७२ । 

खरलीडो-स्वाट ॥ उत्त° १६५ । 
सल्त्रुट-माघारणउनस्पतिकायिकभद । जीवा० २७॥। 
खल्द्रुर-माधारणवादरषनत्यतिकायविरोपः। प्रज्ञा ३४1 
खवपु-पक्रा मागदपणादितपस्तप्यते । वृ० तु* ३५ 
भा 1 मागादिधपक 1 वर चु ३५ आ 
खवया-गपवा -उगवासिका + ओष० ६४ | 
सखवण-मपण-प्रदृत्य तरसक्रमितस्य वमग ्रदेशोदयेन 
निजरणम्‌ । विगर १००६ 1 अप्रत्याष्यानादिप्रक्रमण 
क्षपकशण्यां मोहादभावापादनम्‌ । आचा० २६८ । 
खयणा-ग्णा पापानां कमणा दापण्डनुर्वातु कषपणति ॥ 
सथा द । क्षपणा शुतनाम । दयण १६1 


खल्वाट । विषे 


खयड तम्हा वा) दल० दू° १४५ । 
खेवलिमो-जासन्वि्त । बाव० १७५ । 
खवत्लमच्छु-मस्स्यविक्षेप । जीवा० ३६ प्रज्ञा ४३। 
खविडण-क्षपयित्वा } पिष्ड० १६७ 1 

खवियद दा-शीणवलेला । च० । 

खवुत्त- 1 नि° च्रु० प्र० १३६ आ। 
खस-खस -चिलातदेशनिवासी म्नेचदविरोप । प्रभ० १४। 
खससा-प्रक्षाल्यमानकुण्डलिकादे दब्दविक्षेप । ओष 
ष्ष्य॥ 

खसद्दुमो नाम मिगराया । न्य० प्र० २२३ अ! 
खसर -ख्ं । जीवा० २८४) 

खसर-खशर -क्शर । भग० ३०८ । कसर । ज०प्र 
१७० ॥ 

खस(-म्नेच्छविशेषप । भरज्ञा० ५५ । 

खमुचो-मूख । सूर २३७ । 

खह्‌-अाकाणम्‌ । ठाणा० ११५ 1 उत्त° ६६८ । 

खहयर-खचरज-पुद्मलविज्ञेष । आव ० ८५४ । खचरा 
वताव्यवािनो विद्याधरा । ज० प्र०१६८ । से-आकारे 
चरन्तीति खचरा । प्रजा० ४३। 

सहयरपन्मवरकतिया- 1 भा० ३२६ ॥ 

खहे-खनन शवो हाने च त्याग यद्भूवति तत्‌ सहम्‌ 1 
भग° ७७६ । 

खाद-अवष्यम्‌ 1 आव० ४०१ । 

खाइ-कयय ! उत्त० ६५, १७४। गच्छ शवक्य वा । 
आव० २२० । भग० १७० । तदा भत्यन्तम्‌ । आव° 
७०१ । पुनं । मग ३६८] 

णादज्जह-खष्दत्‌-भापत्‌ ! ददा० २३५ 

सादइण-देशचमापया वाक्यालद्भारे । ओौप० ११५ 1 

खाहम -खायतत इति खाच-परुरादि । द° १४६ । 
छादिम फतादी } ष~-आगाय त्श्षमुप विवरमेय तस्मिन्‌ 
मातीति सादिमम्‌ । व° ८५० 1 पादिम-त्रपुष- 
फनादि । अवर ८११। वयादिम-पिण्ठङ्कदि ॥ 
उत्त ४१८ 1 गवादन तादस्तेव निकृत्तं पादनापं सस्प 
विर्पमानत्वादिति खादिम । दाणा० १०६ । पायन 


( ३३४ ) 


खाष्यं ] 


मत्पपरिचितर्तदधान्तिकशब्दकोधः, मा०२ 


[ घारिमा 








इति पादिम-नालिकेरादि । बाचा० २६५ 1 

खाद्यं ~पातवलयम्‌ । प्रश्र° १६० 1 

लार्ई-ल्याति यन्तश्रुतष्यथत्तया स्यापयति-ग्रकाशयति । 
प्रशा ६०० | 

घाजोदया-पाताया भूमी यान्धुदक्नानि तानि पातोदकानि। 
भगण ६६४ । 

छाडखडे-नरकेन्दविक्नेप । टाणा० ३६५ । 

खाइहिला-ङृप्णशुक्लपद्राद्धितशरीरा शून्यदेवकुलादि 
वासिन्य । प्रभ < 1 

खाडहिल्ला-पाडहिल्ला ! आव० ४१७ । 

खाण-पादनम्‌ । आव० ११५ 1 

ख(णगतेणो-पत्त पणतो 1 नि° च्रू० द्वि इनम) 

ख(णो-पनि 1 जाव० २७४ 1 

लाणु-स्वाणव -वितका ये चिनावशिषटवनस्पतीता शुप्का- 
वणवा “ुग' इति लोकप्रसिद्धा । जश्प्र० ६६ । स्पाण्‌ु - 
ऊर्व॑काष्ठमु । ज० प्र १२४। दश्ञ० १६४ । स्याणु । 
ज्ञाता० ६५, ७८, ७६ । 

खाणुग~उद्वाययद्िय कटर सागरूय भण्णति । नि० सू 
प्रण ६६ अ} 

खाणू-स्याण्‌, -कीलक 1 बण द्वि° ७७ बा । निष्व्रूर 
प्र० १२ म । 

लति-पात, उभयत्रापि सममिति } प्रत्रा ८६। नदी 
१६४ । मूभिगृृहकादि । आव० ८२६ 1 उपरि चिस्ती 
णणमध्‌ सडकुचितम्‌ । रायऽ २ 

खाति- । भेग० २२६ । 
खातिका-अध उपरि च समश्लातरूपा ) यनु° १५६1 
खातिया-पातिका-परिपा । प्रक्० = 1 उपरि विस्ती 
णऽ सद्क"्पातरूपा । भग० २३८ 
खातोचितिम्‌-भूभिगृहस्योपरि प्रासाद । आव ० ८२६॥ 
खाधरिविडसविअाण-समितन्यवशषमिताना ~ मपितत्वे- 
नोपशान्तानाम्‌ ॥ सम० ३७ ! 
खाभ्रित-्षामितानि-वचसा मिय्ादुष्ृतप्रदानेन शमिता. 
नि। वृण त° २२१ अ 1 

खानिय~मिय्यादुष्छृतेन शमित्तम्‌ । क्षामितव्यम्‌ । कृ०+ 
त° र्भ ॥ 





खमेत्ता-्षमभित्या । क्ञाना० ७४ । 
खाये वनि -उपरि बिस्नीर्णमध गद्रुलम्‌ 1 प्राना २। 
अौप० ३। ्पातमप्र उपरि ये सममू । ममम १३अ७॥ 
गूयादि । अनुर्‌ १५४ ( स्यात-प्रनिद्धम्‌। भायि०५१८॥। 
पात-उमयघ्रापि मप्रमू ) जोवा० १५६ । ० प्र 
२८ स 1 ज० प्र ७६1 तातानि-पृष्करखिष्याकानि। 
जण प्र २१०॥। 
खापजतो-ष्यातयशा । बवि० ६१७ । 
ख^यज!गए-ातश्चायक । आय ४२४८॥ 
खार-ग्टुकम्‌ । प्रता ३६५ 1 क्षार-तिनभारादि । 
प्रभर° ५७ । तीक्ष्णम्‌ 1 जीवा० ३०३। शार -परग्णर 
मत्सर । ज० प्र १२५ । करीरादिप्रभव । दैव 
१३६ 1 परक्परम्मरः । भरग० १९८ ¡ कार -भूुन- 
परिप" तिर्येयोनिक । जीवा० ४०) परण्पर-मारम्येमू 1 
जौवा० २८३ । चस्तुलादिलंवण वा 1 पृण द्वि° २७१ 
अ } यवक्षारादि । पिण्ड० ८। वत्यरुतमाती -रो। 
नि चरू० प्र १६२ आ] वघ्युनादिगो 1 निर बू 
ग्र ३५६ अ । शरा -क्नाररमामोरढप्रमूतप । व्यम 
प्र° ६१ था 1 क्षार -त्तिलध्ारादि । ओष० १३०॥ 
क्षारो-भस्मादि । ठाणा० ४६२ । 
खारकङ्प-भारकवटुकम्‌ । आाव० ८५६ । 
खीरक1इए-क्षारकायिङी । मवि २१७ } 
खार धो-क्षारगन्ध -कटरुकगन्ध चिपगन्ध । भाव ००२३१ 
खारतते-कषरण क्षार , दयुकम्य तद्धिपय तन््र यत्रननू 
क्षारतन्त्रम्‌ । ठाभा० ४२७ । 
खारतञउसो-कषारवपूपौ कटुका व्रपुपी } प्रत्ता ३६४ 1 
खारतउसोफल-कटुकायरपुी श्षासतरपुपी तस्थाएव फन 
कारचपुपीफलम्‌ । प्रचा० ३६४ । 
खारमेहा-त्ारमेषा सजादिनारसमानरजनोपेनमेषा । 
भअर्य० ३०९ } 
सारवावो-क्ारवपी-क्षारदव्यभृतवापी । प्रप्र २० 1 
खारातणा-मण्वगोत्रविश्ेप । ठाणा० ३९०1 
खारिअ-सतवणानि । योध हन । ५ 
खारिया-क्नास्विनि यामि लवणपरण्टितानि धालनका- 
न्यास्तानानीत्ययं । व्यम द्वि° १४२ ज । 


( ३३५ ) 


खारोद्ए ] 








आचार्धधीमानन्दसागरसुरिसङलितः- 





[ ह्वत्त 
=-= == ~= ~~~ ~~ 





खागोदए-्षीरोदक -ईपल्लवणपरिणामम्‌ । जीवा० २५1 
सारोदरू-रईयज्ञवणस्वभावम्‌ । रार २८ 1 

खालु- 1 जोच० २०६ 

खासिं-कासन-कासितम्‌ 1 विशे २७४ 1 

साविए-आ्हठितम्‌ 1 आव ७७६ ४ 

खास्षिय-म्तेच्विद्रेप । प्रज्ञा ५१५ । पासिक -चिला- 
तदेशनिवासी म्नेच्छविदेप । प्रश्न १४ । 

हिक्तिएद-पिद्धि द्ध रोति । उत्त १२१, 

खिद्िणि~किद्धिष्य -शुद्षण्टिका | ज० प्र० १०६ ॥ 
विद्धिणी-शुदरघण्टिका । प्रश्न १५६ । जीवा० १८१ । 
ज्ञता० १६७ । क्षुद्रषण्टा ! जीवा० १६२ 1 

खििनिषंटाजालं-किद्भिणीषण्टाजालं -शषुद्रचण्टासमूट्‌ । 
जीवा० ३६६ 1 

खिखिणिजालेण-किद्धिणीजलिण श्ुदधण्टिका एकंकेन 
घण्टाजालत । कीवा० १८१} 

लिलिणियाइ- 1 ज्ञाता० १३४ । 

तिखिणिस्रे-किद्भिणि-शुदषण्ठिका तस्या स्वरो व्वनि 
किद्भिणिस्वर 1 ठणा० ४७१ 1 

लिविणो -किद्धिणी -भूपणविधिवि तेष } जावा० २६६1 
्षुद्रवण्टया । जीवा० २०५ । श्ुद्रषण्टिका । जं० प्र 
२३ । ठाणा० ४७द्‌ । 

लिखिणीजाल-करद्धिणीजाल-श्‌्रषण्टासषात । जीवा 
२०५ | 

विक्षं-परोक्षे टलना लिता { आव ५२८ । 
{लिक्षण-द्िसन-निन्दावचन, अशी नोऽसावित्यादिवेचनम्‌ । 
परश्र° १६८ । मूयया भसूषया बा असष्ृदुदृष्टाभिषान 
धिमम्‌ । दश २५४ । जनममक्ष निन्दा । मग० 
२२७ 1 

विक्षणा-्रिमना-तान्येव सोकसमक्षम्‌ + मौप्र० १०३ 1 
पदिभव 1 सओोषर २१५ / पुणोरदुषणियस्म भवडई 
यभाडउकाहोडउवा हवेज्जा । दश० चरू° १४०1 
लाक्समक्षमेव जाहगायुदृषटरूनम्‌ 1 अन्त० १८ 1 
छिक्तणिज्ज-िमनोपो जनमघप्ये \ जाता ६६ । 
वसंति-यरस्परस्याप्रत तदटोपकीत्तंनेन 1 ताता ° १४६ । 
सितातत-षरप्टयतति । वृ० द्वि ट वा ॥ नेन्दति ॥ 


नि° चू° द्वि° १०६९ अ 1 आव० ७९६ । 
वचनं कुत्सन्ति । भग० १६६ । 
विसह-खिसत्त, जनरमक्ष निन्दत } भग० २१६ । 
िसा-जुगुप्सा असमोक्षितभापिणम्‌ \ ओष ० ५३१ 
लितिज्गम्ाणो-निन्वमान 1 आव ८६३ ! 
लि्तितं-जन्मकर्माचुदूषटूनत ॥ ठाणा० ३७१ ॥ 
खिसितवयणे-जन्मकर्मायुदृषट्रनवचनम्‌ । ठाणा० ३७० 1 
छिसिय-िषित -निन्दापुरस्मर शिक्षित । व्य प्रर 
१६६ आ 
िड-्षितय -षर्माददा ईपतमराम्भारावमाना अष्टौ भूमय 
आव० ६०० । 
विहयदद्विभं-कितिप्रतिष्ठिते नगरविज्ञेप । आव० ११६1 
विङपडइद्टितं-जितक्ुराजधानी 1 नि च्ु° त° ६त्था। 
विडउइट्िय-लिनिप्रष्ठित, दव्य्यत्तर्गोदाहरणे रसम्नचनद्र- 
राजधानी } अञ ४८७ । आत्मस्यमविराधनादृषटन्ते 
जितशषव्रुनगरम्‌ 1 आव० ७३२ । नगरविशेष । उत्तर 
३६५ 1 आव० ३७० । मगयाया मूलराज वागी । उत्त° 
१०५ । द्रव्यव्युत्मगे नगरम्‌ । आव ० ७२० । 
लिपतिद्टियं-कषतिप्रतिष्ठिव-नगरविशेप । उत्त० ३०५४१ 
ओवि ३ प्प ॥ 
विहइपदिष्िभं-क्षतिप्रतिष्ठिते-नगरविरेप । आव० ११५१ 
चिद्नणियए-वेदक्रिया } ाता० २०५ । 
लिद्चिओ-लिप्त श्ट 1 आव० ६७३ 1 
दिण्ण-धान्त 1 नि° चरु द्वि° ६६ भ । 
खिति-क्षिति-क्षितिप्रत्िषठित, योगसग्रहे शिक्षादृष्टान्ते नेग 
रम्‌ । अपरनाम चणवपुर वृपभपुर रानग्रह घ । भाव० 
६७० ॥ ५ 
चितिलाणतो-उडुमादौ 1 नि० प्रु दि० ४४) 
लितिपतिद्िय-जित्त्रुराजघानौ 1 नि° चु प्र° ३५१ 
आा॥ 
वित्त-धेत्र-माकाशम्‌ । अतु० १८१ । कषिप्तं -ग्याष्ठमु 1 
राय० २८ । क्षियन्ति निवघन्ति तस्मिपनिति शेत्र-अकि- 
शम्‌ ॥ उत्त ६४५ । त्र -श्योत्पतिमूमिः 1 मकि 
८२६ 1 देत्र-यदारारालण्ड भूयं स्वतेजसा व्याप्नोति 
तेत्‌ । ज० प्र ४५९ ! शन्दषोलादिवजिते प्रामनव- 


स्वसमक्ष 


{ ३३६ } 


सित्तचितत ] 


मत्पपरिचितरसंदान्तिकदाब्दकयोपः, मा०२ 


[ सीरिज्न 








सदि । द° प्र ३६ व । भियन्ति-निवसन्त्यस्मि- 
क्षिति कत्र-प्रामारामादि सेतुकरतुमयात्मकर वा 1 उत्त 
१८८ ॥ 

पित्तचिन-किप्तवित्त -रृघ्रशेपादिना नरचित्त । ठणा० 
३०५. । शोकेन । टाणा० ३१५ । 

चिक्तचिता-धिप्त~नष्ट रागमयापमानश्रित्त यस्या या 
क्षिप्तचित्ता । वृ^ तृ २३० आ । मपमानतया क्षिष्न 
नष्ट चित्ते स्या मा क्षिप्नपित्ता । वृण द्वि° २१० अ1 
अपमनिनोन्मत्ता । व° द्वि° २१० भ 1 
लित्तचल्युष माणाहृवकरमे-ध्ेव-शस्योतपत्तिमूभि , वास्तु 
अगार, क्ेरवास्दूना प्रमाणात्नक्रम क्षेघवस्वुप्रमाणाति 
क्रम 1 अवि० ८२५ 


सिद्यमानार्थतया भ्रयोजनम्‌ । आचा० १०६ । 
चिन्नो-खिन्न विण्ण । प्रभ ६२! 
विप्ंतो-कषिप्यन्‌-प्रतीक्षमाण 1 दशा० ५७ । 
खिष्पामेव-शीध्रमेव । जाता० ३२ । 

चिलश्रदेहे - 1 विदचो० ४३७॥ 
लिलभूमी-िलभूमि , हलं रङृष्टा भूमि । प्रश्र° ३६ । 
लिलोभूथ~गिविलौमू त्-अनुभरनिव्यतिदिव्तोपायान्तरण क्षप 
यिततुमदक्य निक्राचितमित्य्थं । भग २५१ । 


वि्णय- + निरय० ३४ 1 
विहलर~पल्वलम्‌ । आव० ५६ । 
षि्लरवपे- ! निण चरुर प्रण २२१ अ । गोण्यदे ) | 


नि° चू त° श्य । 
विल्लिड~क्रोडितम्‌ । याव ५९६ । 
लिवाहि- { भचा ३७८ । 
चिचेमाणे-क्षेपयन्‌-त्रेरयद्‌ 1 ज्ञाता ८५ 
खीणकसातो-्षीणकपाय । उत्त २५७ 1 
खीणमोगी-भोमो जीवस्य यत्रास्ति तद्मोगौ-यरीर 
तस््ीणतो सेमादिभियंस्य स क्षीणभोगी-कषीणतनुदवंल । 
भग^ ३९१ 

सीणमोहू-क्षीणमोह क्षीणमोहनीयकम्मं 1 टाणा० १७८॥ 
क्षीणमोह्‌ -भरेणिषरिममाप्ताचन्तमुहत्तं यावर्छ्ोणवीत- 
रागः । शरतग्रामस्य वादा गुणस्यानम्‌ । व° ६५०1 
खोणे-क्षोण -वालाग्राक्पणातकषयमुपमत ॥ मग० २७७ 1 


{ अल्प० ४३) 


ज्प ६६॥ दि क यादरेवमदूमादे । ममर ६०६१ 
} सौर~रीरम्‌ } प्रना० ३६१ ॥ 
सोर~ह्ीरोद -लीरयग्द्रोपाननार भपुद्र । प्रर ३००॥ 
सोरफामोलो-माधारणवादरदनसिकायपिगोध । प्रभा 
३४ ॥ 
सोर फोलि-वज्ञोविधेप । भाय ८०४॥ 
सीरगहण-गीराभ्यवरारमू । अचर ४७॥ 
सीरघर-गीरणाना 1 नि० भरू० प्रण २७२ भा। 
सीरणि-एपमभ्थिक फलविदतेप । भग० ८०३ । 
खीरदुमा-ग्रबउम्बरपिःना ॥ नि० सू प्रज ३६ भअ । 
भीग्दरुमा , उदृम्रादय । गोवण १३६ ॥ 
खीरददूमो-शीग्डुम , वटाप्रव्याहि । पिण्ड न 1 
खीरधाती-धातीकिनेमा 1 निन नू° द्वि ६३ मा। 
स्तन्यदायिनी 1 ्ाता० ४१। 
स्मीरपूरणए्-कीरपूर-कस्यमनिमनिनापाद्ष्वं यच्छ त्‌ *रम्‌ 1 
प्रज्ञा ३६१॥ 
सोरप्ररेद-गीरत्‌ र-कथ्यमानमतिनापदूष्वं गच्छतू भीस्म 
ज प्र ३५॥ 
छौरप्पमो-शीरप्रन क्षौखरदरीषाधिपत्तिरेव । जीय 
३५३ ॥ 
। खोरभुत-वनस्पतिविनेप । भग= ८०२ । तृणभिगेष ॥ 
प्रता० ३३॥ 
सीरमहु-भीरमध्वाश्रयलन्वि । विभे° ३८५ + 
। खीरमेहे-्षोरमेधा नामतो मटामेष । जण्प्र १७४॥ 


| सौरवरो-क्षीरवर -दौपविरेष । जीवा० ३५२, ३९३ । 
प्रना० ३०७ 

खीरयुदरी-्ीरवरष्टि । मग० १६६ 1 

खोराद्या-दौरदिता -मस्जातोरका 1 ज्नाता० ११६ । 

सीराभलणएणं-मवदास्िक शीरभिव मयुर यदामनकः 
तस्मादन्यत्र । उपा ३1 

सीरासव-रन्ति ये ते ्षीगर्रवा सौरवन्मषुरतवैन 
श्रोनृणा कर्णमन सुकर वेचनमाश्रवम्ति । भौष० २५८ । 
शीरमिव मधुर वचनमाश्रवन्तिये ते क्षीराघ्वा, सव्वि- 
विरोपवन्त 1 प्रश्र° १०५} 

सीरिज्ज-कषीरिण्य -याव यत्र दुहन ॥ माना० ३३ भा 








( ३३७ ) 
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माचा्यश्रीजानन्दसरगरसुरिसद्लित - 


[ खुइन्न 





4 1 प्रज्ञा° ३१। 
खीरो-क्षीर क्षीरवरद्रीपाधिपतिर्देव । जीवा० ३५३ 1 
खीरोए-क्षीरमभिवोदक यस्य स , क्षीरवन्निमंलस्वभावयो 
सुरयौ सम्बन्धि उदक यत्रेति वा क्षीरोद । जौवा० 
२३५३ । समूदरविश्ेप । जीवा० ३५३ । 
खीरोद-क्षीरोद , समुदरवि्ेप । ज्ञाता० १२ 1 
खीरोदए्-क्षीरसमुदरे ीरोदकम्‌ 1 प्रज्ञा २८। क्षीरो- 
दक-भीरसमुद्रजलम्‌ } जीवा० २५1 
खीरोदा-क्षौरोदा, यन्तरनदी । ज० भ्र ३५७ } 
खीरोयाओ~नदीविक्षेप । ठाणा० ८०1 
खील- | व्यण०् द्वि° ३५८ अ 1 
कौलकं । आव० ५७८ । कोल -शडकु । प्रश्न ८। 
खीलए-कीलक , लोहकीलक । ददा० ५६९ । 
खीलग~कीलक । आव० ४२० । 
क्लीलगसटिते-कीलकसस्थित सातीनवत्तस्स सठाण । 
सूर्ये १३० 1 

खीलगो-कीलक ¡ ओप १७८ 1 
सीलच्छाया-छायाविशेप । सूर्यं ६५1 
खीलया-कौलिका । ाव० ३६० 1 
खौलस ठितं-ज उविज्ज त ण ठाति त लीलमट्ति 1 
नि० चूण प्र १२५अा॥ 

खीलतल्यि- 1 नि०्च्ुग्तु०्भ्रष्ञा। 
खुंषुणगा पुंसा -गल्का । भाव० २०६ ॥ 
खुदति-आस्वन्दति प्राप्नोतीत्ययं । व्यण द्वि° १८७ 
आ } कषोदयन्ति-विनाशयन्ति ! उत्त ६२८ । 
खुमणं-्ोभणम्‌ 1 प्र्न° २४ । 

सु-दुवाक्यालद्कारे यवधारणे वा 1 आचा० ८४ । 
अवधारणे 1 आव ० ५३२ । निश्चित अवधारणे वा । 
उत्त० ३६६ । निश्चये । ज० प्र° २०१। वक्यालद्धारे 
प्रश्र° १२० 1 ्षुत्‌-अष्टप्रकार कमं । व्य० भ्र०३६ या! 
सुद्ं-सति छीत्वारादिशब्दविधेप । क्ाता० २२१1 
युच्चक- १ स्य प्र २१८ माष} 
सुन्जं-यथ शिरोग्रीवं हस्तपादादिन च यथोक्तप्रमाणलक्ष- 
णोपेत उरउदरादि च मण्डल ततु बुव्जम्‌, पम सस्था- 
नमू । जीवार ४र्‌ । कुंव्जवरणी । वृ भ्र० ३१४ 


अ । कुन्ज यत्र शिरोग्रीव हस्तपादादिक च यथोक्त 
भ्रमाणलक्षणोपेतत उरडदरादि च मडम ततु । प्रज्ञा 
४१२ । कुव्ज -वक्र । ओघ० ७४, ८२ । वक्र्रीर । 
वृ° प्र० २४२ आ । सवंगात्रमेगपार्वंहीन धम्जम्‌ । 
नि० चरू° द्वि° ४३ आ०। अधस्तनफायमडभ, इहावय- 
स्तनकायदब्देन पादपाणिश्िरोग्रीवमुच्यते, तद्‌ यत्र धरीर- 
लक्षणोवतप्रमाणव्यभिचारि यद्युन शेप तद्यथोततश्रमाण 
तद्‌ कुव्जमू । टाणा० ३५७) कुव्ज-यघ्र पाधिपादरिरोः 
ग्रीव समग्रलक्षणपरिपूर्णं शेप तु हदयोदरपृष्ठलक्षण कोष्ट 
लक्षणेन तत्‌ ! अनु° १०२ 1 अधस्तनकायमडभ 
सस्थानम्‌ । आव० ३३७ । कुव्ज -वक्रनद्वं । प्रश्न 
२५1 कुव्ज-म्रीषादो हस्तपादयोश्चतुरश्न लक्षणयुक्त 
सडक्षिपतविक्ृतमघ्यम्‌ । भग० ६५० । 
खुज्ज्त-युव्जत्व-वामनलक्षणम्‌ । माचा० १२० ॥ 

खुन्नबोरी -कुन्नवदरी । जोध० १०० । 

खुज्जसंठाण-प्रीवाहस्तषादाघ्च समचतुरलरा लक्षणयुक्ता 
यत्र सक्षिप्त विदत च मध्ये कोष्ठ तत्‌ कूरासस्थानम्‌ । 
सम० १५० । 

सुज्जा-गुव्जा 1 भाव० ६४ । नि ्रु° प्र २७७ 
अ । कुव्जा कु्भिका -वक्रयह्वा । ज० प्र १६१) 
ज्ञाता० ४१1 

खुज्जिय-कुन्ज पृष्ठादावस्यास्तौति दन्जी ॥ भाचा० 
२३३ 1 

खुद्र-मरटितम्‌ ॥ मावर, १४६ । 

खुद ति-गुद्रयन्ति 1 उप० मा० गा० ४६६ 1 

खुद्धिमा-गान्धारस्वरस्य द्वितीया मूरना । जीवा० १६३॥ 

खुद ु-रपणिपमाणातो ज आसतो त । नि° बरु पर 
२१६ आ। 

खुइत~कीडत 1 नि० चू° प्र ११५ अ) 

खुल्ल -सपु । जीवा० २०० । घुद्र॒ वाल ~ल 
दोन वा पाशवस्यादि । उत्त ४७ । वालो । निर 
चु० प्र ६८ आ । दुन्न ) भोष० १६०1 

खुडइ-मोययति ॥ भग० ६८ । 

छुडए-रुस्लब्र । माव ° १६५ । 

खुहुका-भूपणवियिविद्ेप ॥ जीवा० २६९८ + 


( ददन ) 


सुडखुहगा ] 





खुडुसुडग्ण-शुशरुल्का-अतितव आयताश्च }ज० प्र 
४४ । 

सु (खुड) गं मुद्रिका 1 आव ४१८ 1 

खुडग~म्‌द्विका ॥ आव० ६७१1 भाव० ४१७ । 
लुल्लक ~द्न्यभाववाल ! दश० १६५ । कुर , देस्ये 
दृष्टान्त । अवि ४०४ । श्ुह्छक लर -वालके । 
उत्त १०२१ 

सुडगक्मारो-शुलछककुमार, योगसग्रहे अलोभोद्रणे 
कण्डरीकयुव राजपतनीयश्नोमद्राया साख्व्यवस्याया जात 
पुत्र । आव० ७०१1 

खडगमण्पो-यु्ठतप्ी, शुक्लां 2 न्फण श्रम २२४ 
जा 1 

सुडति-प्रोरयति । भग० ६६७ 1 

ह णणा-शुद्रा-जधमा अनन्तरभवे सिद्धचमावातु माणा- 
उच्छुनामादिमन्त शषुद्रप्राणा । सणा० २७३ । 

सुह यशु का~वयसा श्रुतेन वाऽव्यत्ता । सम० ३६ । 
जुह्ानं अदगलीयके 1 भग० ४५९ । रुह । दश० 
६१ । पद्रक-अड्गुलीयकविदोप । ज० प्र० १०१५। 
मड गुलीयवम्‌ । ज्ञाना० २७ । 

खुडलए-स्वल्पकुटीरर । भोघ० ४६ 1 ्ुञ्चक । भवर 
३८८ । ओप० १६० । 

खुडा-शु्रा -अलातश्षरस्य ॥ ज० प्र ° ४० । लघव । 
जोवा० १६७ । क्षल्से । लब्रु-स्तोक च ) जीवा० ४४१॥ 
दुद्रा -जधमा । क्रूरा । ठणा० ३६६ ॥ 

सुडापमवमादण-चतफमवप्रहग पसप चाणरनिकत्रिति 
काशतद्वयश्रमाण समयोनमू । जीकवा० ४३४१ 

सुडागेसव्वओमद्‌ -जुदविकाषर्वलोसद, क्षुदिका-मद ‡ 
पेक्षा सर्वंत सवपु दिक्षु विदिक्षु च मद्रा~समनहुयेत्ति 
सवतो भद्रा तपोविशेप । अन्त°० ९६ 1 

खुड्ाग सोहनिङ्की लिय-घ्ु्क मिहनिष्करीडत-वक्षमाणपर- 
हदपेक्षया भुछकू-हस्व निहस्य निष्क्रीडित-वि हीत 
गमनमिति, तपोविश्ेप 1 भन्त० २८ । 
सुडाग-भुल्लक ~ल धर । जीवा ° १७७1 भरुन्लक -हृस्व । 
भ्न ५६६ । सत्ता ११६ । 
सुङ्ागनियेड-शरुल्लकनिग्॑न्योयम्‌, उत्तराघ्ययतेपु ' पष्ठ 





अर्पपरिचितसंद्धाम्तिकशब्दकोपः, भा० २ [ सुभा 
मघ्ययनम्‌ । उत्त २५५ । 
सुद्गपयरेसु-धरुल्लक्रतरयो सर्वलषटुमरदेयप्रतरयो ! 
भरग० ६०७ ॥ 


सुहागमवग्गहणं -घ्ुल्ल लघु स्तोक च धुट्लभेव वु 
एकायुच्कसवेदनकालो भवस्वत्य ग्रहृण भवग्रहण शुल्क 
च तदभवग्रहण च कुलकभवग्रहणम्‌ । जीवा० ४४२ । 
खुड्धगसरीहनिक्कीलियं -धु्किहनि क्रीडित वकष्यमाणमदा- 
मिहनिक्रीडितपिक्षया भुव पिहनिक्रीश्ि्रि विहणमन 
तदिव यत्तपस्तत्‌ । आप्र ३० । जाता० १२२१ 
खुह्धियदुवारिया~घुददाय -सद्धव्डास । भाचा० ३२९ 1 
सुह्या -नुद्रिका लष्व्य } भाचा० ३७० । 
खुह्िपाओ-भुर्निका -ल 1 जीरा १६७ 1 भयात 
सरस्यस्ता एव लघ््य ~क्ुहिनका । ज ० भर०४१॥ 
सुहीप-धरस्नकौ ! नि= तरु भण डर्‌ आ॥ 
खुण्णं-विषण् } ० द्वि २०५ या ॥ 
खुति-धरुत-तस्यैव सम्बन्यीन्द तच्चि वा नाता 
८५ 1 
खुत्त~मनाड्‌ मग्न केवल तत उत्तरीतुमशक्ते । भौप० 
८७ 1 
खुत्तो-निमग्न । प्रक्र ६० । 
खुह-शरुदकम्मंकारिस्वा्‌ धुद्र । क्ताता० रदेन । धुद्र- 
द्रोटक अधमो वा । प्रक्र ५। 
खुदृए-धुद्रक-विनाशयिवु द्यत इतिं क्षुद्र तदेवानु 
कम्प्यत्तया शुद्र सौपक्रममम्‌ । उत्त ६२८ 1 
खुदिभा~गान्वारग्रामस्य द्वितोया मुखी । गणा ३६३ । 
खुदहिया-शुदरिका, जलाशये । प्रश्न १६० १ 
खुल्निथ-~भूषतनाव्‌ प्रदेशान्तरेषु नमितानि † भप० ४६८ ॥ 
खुप्प॑ते-कदंम एव निमज्जति । भोघ० २६ 1 
सुप्पति-सचिक्वल्ने जने मज्जति । नि० चू० द्वि०७६ अ। 
सुप्पिज्जे-निमज्जन 1 योघ० २६ 1 
स्युप्पिल-निमज्जक 1 त° 1 
खुभ्भं ति-्रुभ्यन्ति राज्यविलोडनाय सचन्न्ति । व्य० 
द्वि० ३३ आ । 
खुमाएज्ज~स्वम्नीयाद्‌ शुम्येद्‌ } मग० २६६ । 
खुनिञ्गा-ध्रोम यायाद्‌, अक्रष्येवु ¡ मघ० ४० [ 


( ३३६ } 


सुभिय | 





सुभिय-कलह । व° द्वि° १६ आा। 
खुभियजत-शुमितजल , भुभित जल यस्य स । जीवार 
२२१ । वैलायात्‌ धुभितजल 1 मगर २८२ । 
खुस्मिया-भूमितपनात्‌ प्रदेशान्तरेषु नमिता ¦ ज्ञाता० 
ठ | 
सुर-चरणे येामधोवप्यस्थिविदेव । उत्त ६६६ । 
भुरम्‌-शव्किप । प्रश्न १४। अव ३७० ! एर - 
श्षफ । जीवा० ३८ । प्र्ना० ४५। खुरा -पादतलेखपा 
अवयवा । ज० प्र २३४ । दइयफ 1 उपा० ४ | 
क्षुर ट्र । उाणा० २७३ 1 
सुरसुरम-घममम माजन वाद्यम्‌ । वण्दरि ०२३६ अ। 
खरङ्गस-कमरीरला १ पप २५७ » 
सुरनिवद्धा-रासमबलिवर्हदिय । पिण्ड १०२ । 
सुरपत्त-धुरमव-धुरपरम्‌ । जीवा० १०६ । विपा० ७१ ॥ 
सुरपत्ते-धुरपत्र-टर । तता० २०४ । 
सुरप्प-धुर-प्रदप्मविरोप । प्रजञा०८०। जीवा० १०३। 
सुरप्पसाणस्षटित-कषुरप्रसस्यानरुस्थित, लिन्दन्दियस 
स्थानम्‌ । प्रज्ञा° २६३ 1 
शयुर्ध~ | क्ता० २३० 1 
सुभ्भत-ुम्यन्त अधोनिमयञन्तम्‌ 1 ठाणा० ३८५ । 
एर उ~धुस्प्रादिभाजनम्‌ । दश० १०५ 1 
खुन~वकशक्ेत्रादय । घ० प्र० २४३ आ । 
सुल पादधुटक जानुरत्वय । वृणत श्द्रमा॥ 
सुलुगो-उवर्किडीओो आरा । नि” च्रु° परण १८९ अ। 
खुस्मह-ुम्यति-पृथिवी प्रविदाति क्षोभमति वा प्रिवी । 
वरिभेत्ति वा । भय० १८३॥ 
सुष्ठग-शुटलक -कपदक । प्रभ° ३७ ! 


खुलला-ुल्ला -लवयव गह्वा सामृदरशद्धाकारा । प्रतार 
१ 1 जीवा० ३१1 


सुवे-भुवौ हस्यश्चिल साती । ज्ञाता० ६५ ॥ 
खुह॒-पुसचिदु खहेतुत्वाव्‌ धुत । दश० २६१ } 
खुहत्ते-प्रसहय ! नि चरु० द्वि १०६ म । 
सखुहष्धुषा, भुदपरीयह , प्रथमपरोयह्‌ । आव ६५६ + 
चेश्जणा-तेदना-वेदससरूचिका ) नाता० २३५॥ 

वेटक वरण सन्नाह । जण० प्र० २५६ 1 





माचार्श्रीानन्दसागरसुरिसद्धलित - [ सेत 





सेदन-क्पेण । ज० प्रण २४३ । 

येखय-वषटय । नदी० १५४ । 

खेटेचन्ते-उत्त्र स्यन्ते । उत्त° ६०५1 

सेड~प शुप्रकारनिवद्ध मेटम्‌। राय० ११४ । जीवा०२७६ ॥ 
प्रकारोपत्त बेटम्‌ ! ठाणा० २६४ । धूीमवप्रावारौ- 
पेतम्‌ । अनु° १४२ । पगुप्राकारवद्धम्‌ । अचा 
२८१ प्रज्ञा० ४७ । जीवा० ४० । येय्व ते-उत्रास्यते 
ऽस्मिन्नव स्थितं शत्रव इति सेट पाु्राकारपरिक्षि्षम्‌ । 
उत्त० ६०५ । बेटस्यान उत्लुकानद्चारषंकरिमेत्तीरे 
धृलिप्राकारावृतनगरविचोपरूपम्‌ ! विद्र ६७२॥। खटानि~ 
भ्ामुप्ारारनिवदानि क्वचिनवद्विव्टितानि । न भरण 
१२१ ! सेट-धूतिप्राकारम्‌ । आपि ७४। भग० १६। 
विपा० ३६ । प्रश्न ५२, ६६ } सूप्र० ३०६ । परली 
पराकारोपेतम्‌ । प्रभ्र० ९२ 1 सेड नाम धरूलीपागारपरि- 
रिवित्त ¡ नि० चरु° द्वि० ७० आ । प्ुलीपगारा जस्स 
त॒ । निण चू° प्र०र्र्६्या) 

देडग-वेटक ~प लकम्‌ । प्रश्न० ७० । 

खेडग-सेटक-दारूविशेप । भव ० ३६० । 

खेडठाण-सटस्थान -उल्तूका न्या एकरिमनु तीरे यत्‌ । 
आव० ३१७ 1 


चेडप्थाम-सेटस्थाम उहटूबाया द्वितीये तीरे नगरवि 
शेप । उत्त १६५ । 


देडमः!री-तेटमारी-मारीविशेप । भग० १९७ 1 
सेऽय-केटक वराशलाकादिमयमु । भ प्र° २०५ ॥ 
आवरणविशेप 1 जीवा० १६३} 
सेडरुव-षेटरूपम्‌ । भग० १६३ 1 
सेडाउ-क्रीडनकानि । बृ० प्रणया 
सेडाति-शरुलोप्ाकारोषेतानि । ठाणा० ८६1 
सेडाहार -द्ग्रामस्य ममासक्नो देश परिभोग्य मेदा 
हार । सूत्र० २४३ । 

खेडिय-सैटितम्‌ । दश० १०५ 1 

खेड-यूतविरेष । ज० प्र० २६४ । 

सेष्टा-कीडा । ग 

चेड्उ-करीडा । आव० ३६० । 

चेत्त-हेत्र-आकाशम्‌ । अनु १८१ । प्रज्ञा० रेरे । 


( ३४० ) 


सेत्तच्येषए 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकश्चवब्दकोय , भा० २ 


[ सेयण्ण 








केत्र~या-पवपनभूमि ! प्रभ्र० ३६ । लिप्तचित्तता । 
भाव० ७३७ । दोत्र-घन्यजन्ममूमि । ज० प्र १४६ 1 
भौर ३६। कोत्र-ग्रामादि इपिभूमिर्वा। परश्चर १२०। 
क्षिमन्ति अवगाहन्ते निवमन्ति जीवादयोऽस्मितितिलेत्र 
आकाशम्‌ 1 विक्ञे० ८६२ । केत्र-भौतादि भावितम्‌ । 
दश० ११५ । आयम्‌ | जवम ३४१ । केव मार्या | 
ठाणा० ५४६९ । यदाकाङसण्डमादिप्य स्वतेजः व्याप्नोनि 
तत्‌ । भगम ३६२ 1 

वेत्तच्छेए-केत्रच्येद बुद्धचा प्रतरकाण्डविभाग । जीवा 
६३) 

चेत्तते-धेत्र भार्या तस्यां जातत क्षत्रजं | ठाणा० ५१६। 

सेत्तपरमणु-सेनपरमाणु -आवाशश्रदेश । भग० छनन 1 

सेत्तपलिओवमे-कषेने-भावान तदुद्धारप्रधान पत्योपम 
क्षेत्रपहयोपमम्‌ । भनु° १८० । 

सेत्तमूढो-ग वत्त ण याणाति जभ्मि वा मेत मुमि 
रातो वा परसयार्‌ अप्पणो मण्णति । नि° चूण्टटिर 
४१ अ} 

खेत्तवस्यु-दह्‌ घेतरमेव यस्तु ेववस्तु चेत्र च वास्तु च 
गृह क्षेशरवास्यु । उपा० ४॥ 

खेत वासौ-ेववरपी-पात्रे दानश्रुतादीना निक्षेपक 1 गणा० 
२७० । 

सेत्ताणि-क्षे्राणि-कषेप्रोपमानि पराघ्राणि । उत्त° ३६१1 
देत्तातिङ्कत-क्षेत्राति क्रत -क्ेत्र सूयसम्बन्धि तपत 
दिनमित्यथ , तदतिक्रान्तं तस्य आहार ! भग० २६२1 
सेत्ताविचौमरण-श्चेवावौविमरण-अवीचिमरणस्य द्विती 
यौ भेद । उत्त २३१) 

खेत्ते-धेत्रिके-कतस्वामिनि, गगावदेज्देदके अवार्यो वा । 
च्य० द्धि र्६९शा1 

खेत्तोवक्ुमे-ेत्ोपक्षम -~क्ेव्रस्य परिकर्म -विनाद्करणम्‌ 1 
अनु० ४८ । 

चेत्तोवप्नरपदा-उपसम्पदाया भेद । निशचुण््र० २४१अ॥ 
हेत्तोवाय-ेप्रोपायस्तु लाङ्गलादिना कत्रोपक्रमणः भवति 
उषायभेद । दशण० ४० । 

चेदिय~चिन्न-सेद क्लेशो वा }! उत्त० ४५६} 
लिमे-सेम, व्रिपय ५ आव० ३४१ ॥ कषेमं वरक्ृतोपदरेय 


रहितम्‌ । जौवा० १६० । भेम॒तदूषद्रवाद्भापापाद- 
नम्‌ । जीवा० २५५ 1 केम देशमौस्थ्यम्‌ 1 उत्त० १४५॥ 
परखक्रायुपद्रवामाव ¡ वृर व्र १५१ मन 3 तरधष्य 
परिपाचन कषेम । ज्ञात्ता० १०३॥ 

खेमकर्‌ -दोमद्धर -पश्चम बुलक्र । जणप्र° १३२। 
अष्टानौत्या महाग्रह नवयष्टितिम । दाणा= ७६ । वीय 
कुलवर 1 ठाणा० ५१८ 1 चनु वुतकर । म्म 
४५३1 नेमद्भुर -अष्टाशीत्या महाग्रह सठपष्टितिम 1 जण 
प्र० ५३५ 

चेमधर-धेमन्वर पष्ठ वुलकर । ज० प्र° १३२। 
चतुयनुनकर 1 ठाणा ५१८ ॥ प्वमदुलदर । सम 
१५४३ 1 

सेम-सेम-शिवम्‌ । देश० २५५ । वन्ध्य च परिपालन 
शेमम्‌ । उत्त० २८३ 1 पेम-राजविञ्वरयून्यम्‌ ) द्र 
२२२ 1 सुस्थम्‌ 1 उत्त° ३१३ । ग्याव्यभावा भेम 
स्वमु । उत्त० ५१० । परचक्नायुपद्रवरहितम्‌ । उत्त 
३५१ 1 क्षेम -गुणोदाहरण जितसदुराज्ञो मत्री । यावि 
८१६ । 

खेम कुसर्ल-ेमकुशन -अनर्यान द्धवानधंश्रतिघातषूप 1 
ज्ञाता० ८& । 

खेमते-भेमक -अन्तकृ दशाना पष्टवगस्य पञ्चममध्ययनम्‌ 1 
अन्त० १८ । क्षेमक -गाथापततिविदेप । अन्त० २३॥ 

सेमदया-क्षेमपदानि-रक्षणस्थानानि । भाचा० ४३० 

खेमपुरा-वेमपुरा राजधानी । ज० प्र० ३४५ 1 

खेमपुरोओ-मटाविदेदे विजयराजधानीौ । ठाणा० =०॥ 

खेमल्लो-क्षेमिलो नाम श्कुनजाता । भाव० १९७ । 

खेमा-केमानाम्ना राजधानी 1 जण प्र० ३४४ 1 
क्ेमाणि-प्रङृतोपद्र रहितानि । ज ० भ्र ७६। प्रतार 
८६ । कमा अदिवामावातु । अौप० २॥। 

खेमाओ-महाविदेरे विजयराजघानी 1 लणा० ८० 1 

चेमिप-धेमम्‌ । मथिऽ। 

खेय-वेद श्रम रततारपयंदनजनित अभ्यास 1 जाचा 
१३२ । सयम , लेदय यनेन कर्मेति खेदे सयम । उत्त० 
४१६ ) वेद -अन्निव्यापार ¡ आचार ५३1 

खेयण्ण~अन्निव्यापार यौ जानातीति चेदज्ञ । नाचा० 


)( ३४१ } 


खेटन्न ] 


आचायंभीजनन्दसागरसूरिसदुलितः- 


[ सोडाहार 





५३ । निपुणः । भावा० १५६.२७४। 
त्तार्‌ । अचि १७६ । कषेबज्ञ -निपूण । भावा० ५३ । 


सेदज्ञ 1 आव० ५५५ । 


खेषत्त-तेदज्न -निपुय ! सूव्र° २५८ । तेद -मम्यास- 
आचा० १३९ । वकेदञ्च- 
भताथ ) ओष २०२ } ज्ञानी) नि चू० ०२०१ 
भा! स्वेन । सूत्र० ३७०। तींकृद्‌ । सूत्र° २६९1 
षे्ज्ञ -पपतक्तविषदढदव्पपरिदर्थक्‌ नादिभेषस्षूप परिच्े- 


स्तेन जानातीति सेदज्ञ । 


दद ! शचा० १३२ ¦ 


खेयाणुगए्‌-ेदयत्यनेन केति तेद -सयमस्तेनानुगतो 


गुक्त वेदानुगत १ उत्त° ४१६ 

=| 

खेल -स्नष्ण । ओष १८६ । विश्चे° ३७६ । उत्त 
२६१ । गणा० ३४३ । 


कपा { ज० प्र १४८ ॥ कष्ठमुखवलेष्मा ( भगण 


१२२ । मुखविनिगंत श्तेष्मा । उत्त° ५१०७ । निष्ठौ 


यनम 1 ज्ञाता० १०३ । 
सेलद्-भीडति । उत्त० १८७ 1 
सेजषण~कीढ । लिन्षू० हि ११६ आ । चलति ीदति । 
न्य० द्वि° ८ भअ । 
खेघणग~रीडनकम्‌ । आव० २६० 1 
सलन्ति-क्रीडन्ति । आव० २०५। 
खेलमष्लप-रलेप्ममल्लक । दश० ३७ 1 
चेलमल्लो-श्नेष्ममल्लकम्‌, इतेष्मद राव । आव ० ४३२। 
श्तेष्मकुण्डिका । भाव० ३२१ ! 
सेल्तिपाण-दतेप्मसिद्धानम्‌ । भव० ८३२ 1 
खेलासव-देलनिष्ठोवन तदाधवति-क्षरतीति सेलाश्रव ) 
शाता {१४५७ । 
खेूडे-अनन्तकायभेद । भग० ३०० 1 
सेलेघ्ल-वेलयेद्‌ । बृ प्र २३२ मा। 
दनेमु- 1 परज्ञा ४०1 
सेर्लोपधि.-भौपधिविदेप 1 ठाणा० ३३२ । 
सेष्टह-पीदति । भाव ० ४०१ 1 


आवि० ४७, ४३२, ५६९४, 
६१६, ७६५ । गोरप्रभाविता पोत्ता तेलो भत्ति ) 
नि० चरू द्वि° १८ भा । निष्ठीवन । ओध० १८६। 
भग० ०७ । ओौप० २८ । भ्रश्र० १०५ । सम० १६ 













खेष्टामो-ङ्रीडम । उत्त २८६ 1 
खेवणि-तेपिष्य -हनासिरिति लोकप्रसिद्धा 1 व५ प्र» 
२०६। 
खेवा-आर्हतस्स उवर्वरि हत्यालयणे सेवा । नि 
चूण द्वि° ६४ अ । 
सेवियं-क्षिपित -पापम्‌ ! उत्त ° ४५९ । 
सेवो-क्षेप , परहस्तादु्रवयस्य ्ेरणम्‌ । अघमेद्रारस्य विश. 
* त्तितम नाम । प्रभु ४३॥ 
खोअ-इुरसास्वाद समुद्र । बनु° ९० । 
सोअवर-दभुवर, दीपनिश्ेप ) अनु० ६० } 
खोहय-क्षोभित, विकयोजितत । उत्त० १०० । 
खोओदएु-क्षोदोदकम्‌, इषुरमसपुजलष्‌। जीवा० २५॥ 
सोखर ~प्रतौद कदा वा । आव० २६९१ । 
सोखुक्ममाणो-क्षोुम्यमाण , भृश युम्यमाण । भओौप० 
४७ 1 महामत्स्यादिभिभंच ग्याङु तीनिपरमाण ॥ 
खोटकक्षेप -दडौव-घनम्‌ । प्रभ्र> १६४ । 
खोटफा -रमयप्रलिद्धा स्फोटनातक्ा । उत्त» ५४१। 
खोहिद्धिहि-कषे्स्यते ! आव० ६५ । 
खोदेड-लरष्तत्‌म्‌ दहटतुम्‌ 1 जोष १६४ । 
खौड-~कोण । भाव० ७४२ ¡ जं रायकरुलस्स हिरण्णादिं 
ववे दायव्व । नि० ० तृ० ८६ आ । प्रदेश । व° प्र 
२३५ भा ! लोट -राजङ्ुे हिरण्यादि दरव्यदातन्पू । 
व्य० प्र० ४५ अ} 
खोडा-खोरका 1 ओध० १०६ । स्थाणौ । नि° चूर 
०७२ मा) सोटकाःते च प्रथरमप प्रमाजेनानां 
चयण घ्येणान्तरिता -कार्या इति । ठणा० ३६१ । 
खो डि-महाकाष्ठम्‌ । प्रक्ष ५७ ॥ 
खो डिय-नारितम्‌ 1 बावे० ६६४ । 
खोडिया- निण्चुणद्वि० १०४) 
खोडी-पेदा । गाव २६८ 1 
छोडेयव्वा-निपेषयितव्या † मग० ५०३ 1 
खोडेहामि~स्सलयिष्यामि । माव० ३२२ । 
खोड््टारा-सौदराहारा-मपरुमोजिर्न , क्षोण वा-क 
देशिष्ट तुच्छषान्यादिक बाहारो येषा ते 1 जण प्रण 
१७१ ॥ 


(रर ) 


खोतोदए ] 


अल्पपरिचिततसंद्धान्तिकक्ञब्दकोपः, मा० २ 


{ गंगदेषो 








खोतोदए-इधुसमुदर क्षोदोदकम्‌ । प्रन्ना० २८ 1 

घोद-क्ोद -इ्ुरप्न ! जोवा० १६८ । ज० भ्र०४२] 

खोदृाहमर-मधुमोचिन मरकलोदेन पाऽडासे येषा ते-क्नोदा- 
हारा । भगण २०९ । 

खोम-क्षामः सशरम । आव० ७८४ । 

खोमण-्ोम -वेदोदयरूप । पिष्ड० १६० 1 
सोभिअ-क्षोभित -स्वल्यानाचाक्तित । ज० प्र° ३७1 
खोभिषए-क्लोम आकस्मिक सत्रासं । ओघ० १६॥ 
खो्भितो-श्नोभित 1 उत्त० १६८ । 

खोमित्ताए-श्षोमयितु-एतान्येव परिपालयाम्युतोमामीति 
क्षोभविपयान्‌ कत्तु क्षोमयितु मशयोतपादनत । ज्ञाता० 
१३४ ॥ 

खोभिये~क्षोभित -स्वस्थानाच्चानित } जीवा० १६२1 
भोभेति-भोमयहि, ईपदुभूमिपूत्कीय तत्यवेशनेन । ज्ञाता० 
६४॥ 

सोम-्षौम-कार्पासिकम्‌ु । जीवा० २६६ । जीवा० 
२३२ 1 देववच्म्‌ । आव० १८० । दुकूल, कार्पासिक 
वस्रमु ) ज० प्र ५५) क्षौम, सुगमान्यत्त कार्पासिक 
घते्ीमयमु । ज० प्रण १०७ ॥ 
शखोमजुभले-क्षोमयुयलम्‌ । भाव १२४ 1 कार्पाधिक- 
वम्‌ । प्रक्र १२४ ॥ 

खोमजुगलं-कौमवुगलम्‌ ॥ आव० ५६२ । 
लोमजुधलं-कापतसिकवखयुयलम्‌ । उपा० ५। क्षोम- 
यृगलम्‌ । ज्ाता० १२८ 1 

खोभिते-काप्पािकाम्‌ । सणा० १३८ । 
लोमिय-्षीपिक, सामान्यकापसिकम्‌ ! आचा० ३६४। 
क्ीभिक-कापर्षिक, व्रकषेम्यो निगेत वा, अतसीमय वा । 
पश्र ७१1 दुदूुल~कारप्पासिकमतसीमय वा वलनम्‌ । 
सूर्य ° २६३ । का्पसिकम्‌ । आचा० २६३ 1 
खोमियकप्पाय -क्षौमिककार्पासि 1 अणा० ३३६ । 
सोपरसधडएु-दक्षुरमघट । आव० १४५ । 
खोधरसो-क्षोदरस दध्र । ओीव्रा० २६५, ३५१1 
छोप॑वरो-प्नोदवर, द्रीपविदेष } जीवा० ३५५ । 
खोरए्‌-परोरक-तापसमाजनम्‌ 1 दश० ५९ । क्षौरकम्‌ । 
आव० ६२५ । 


{ ३४३ ) 





खोरगं-दरव्यभूत भाजनम्‌ 1 नि० चरू० त° १३६ा। 
खो रथं-खूप्यमयमहाप्रमाणमाजनविशेप । नदी० १५६ । 
खोरा-ुजपरसिमरपविेष ! प्रजा ४६। 
छोख्सताषए-विष्ढराज्यत्वेन । नि च्रू° द्वि° १० जा) 
खो ल-राजयृर्पतव्रिहे । भाव० ५२१) मघस्य किट 
विञेयं । प्र°वृ० र्दन्य। माधवम । आना 
३४८ ॥ 

खोलपक्कस-मयक्ीट । नि द्ु० ६६ भा॥ 
खोला-पोला, हस्का गुक्षवरा 1 राजना नियुक्ता । 
पिण्ड० ४६ । मीससोला । बृ द्वि° १०२ अ । गौरग- 
नावितानि पोतानि। वृण द्वि° १०० आ | वृ प्रर 
१२६ अ । गोरसमापिता पेत्ता। निण चू° द्वि° 
१८ अआ} 

खोह्लं-कोस्यर । नि० चण द्वि° १३३ भ । देषीरब्य- 
त्वात्‌ कोटरम्‌ । व° प्रण १५२ आ} 

खोसिपं-पोसतित्त-जीेपरायम्‌ । पिण्ड० {०० 1 

ख्यातं -स्वमवेदनत प्रपिदधम्‌ । उतत २५८ 

ख्यात सत्यवृत्तिः-प्रसिद्धसत्यदृ्ति । नदी० १५६ । 

ग्‌ 

गंग~गङ्ग-यस्मादैक्रिया उत्पन्ना स्न आचाय 1 माव 
३१२ । टैक्रियनिन्दवगुरषंनग्रुप्यिष्य । भाव» ३१७) 
धनगसस्य श्षिष्य । दैक्रियविपयो निन्हूव 'प्चमो निन्य 1 
ठाणा० ४१० । गाङ्ग -पुरुपपुण्डरीकधमवियं । आवण 
१६३ टी । गद्खाचार्यं । उत्त १५२ । 

गंगद्त-मुनिविशेष । भग० ७०६ । निरय० २२, ३६। 
पष्डवलदेववासुदेवयो पृवंभविको घर्माचायं । समम 
१५३ । हस्तिनापुरे गृहपति 1 भग० ७०७ । गद्धा- 
दत्त । कृष्णवासुदेवपूरवंभव । सम० १५३ 1 धाव ० 
१६३-टी° 1 मकातीगाहावत्तीए जदुपुत्तो । अन्त० १८ 1 
वासुदेवपूवं मव । अआवि० ३५८ 1 रागान्निदानकत्‌ । 
भक्त ° ॥ 

गंगद्ता-ग ्खदत्ता । सागरदत्तसा्येवाहपलनौ विपा 
७४॥ 


गंगदेयो-ग द्वदे -बनपुत्तशिष्य आचये 1 उत्त० १६५॥ 
-- ~ -- व्य + 





गंगा | 


आचार्यभीमानन्दप्तागरसुरिसद्धतितः- " 





[ भंडओं 





गंगा-गद्गा गदोविरेष , यञ नन्दो नाम नाचिक । माव० | शंठिदधियओ-ग्रन्यिच्छेदव । माव० ७०४ । 


२८६,१४३ । नदीविशेप । ्नाता० ६४! ठाणा० ७५॥ 
हिमनद्रप॑परपर्वेतस्य पष्टम बरूटम्‌ ! ठाणा० ७१ । गङ्गा 
नदोविकेष । जण प्र° २६० 1 गन्धा दैक्रिपोतत्ति- 
स्थानम्‌ । विक्षे ६३४ । 
गंगा्कुंड~यत्र हिमवतो गङ्गा निपतति तदुगङ्गवुष्डम्‌ 
ज° ध्र° ८७ 1 कुण्डविदेप ! नदी २२८॥। 
गंगाद्ूलं-गद्धाद्रूल-गह्गातटम्‌ 1 उत्त० १२६ 1 
गंगादीव-गद्धाद्वीष इति नाम्ना द्रोप । जन प्र २६३॥। 
गंगादेवोकूडे-गद्धादवीद्रुटम्‌ । ज० प्र २६६ 1 
गेगापवायदहै- ज्ञ परपतद्रह -हिमवपेव रपवंतपरिवत्ति- 
प्मद्दस्य पूवंतोरेण निगत्य क्रमेण यत्र प्रपतति स। 
द्रहविक्षेप 1 टाणा० ७४ । 
गंगायड-गङ्खातदम्‌ 1 आ० ईम 1 
गंगावत्तणकङूडे-गद्खावर्तेननाभ्नि कूटे 1 ज० भर० २६०1 
गगावा्ृजआ-गङ्गावानूका-गङ्गापुलिनगतधुली । अनुर 
१६२ ॥ 
गंगेए-पर्थचापत्र । भग० ४३६ । 
गगेय-भगवया नवपगतके द्रात्रिशत्तम उदेशक । भेग० 
४२५ । गद्भापत्य । ज्ञाता० २०८ । 
गगेषा-अणमारविरेप । भग० ४५५, ६१७ । 
गंदविय~कार्जातिविद्रेष । ज० प्र १६४ । 
गंज~गुच्यवरिरेप 1 भरज्ञा० ३२ + भगण ८०३ । गज्ज 
भोज्पविश्चिप । प्रश्र° १५३ । 
गजप्ताला-जस्थ धण्ण दकल्िजति सा गजसाला 1 गजा- 





जवा जत्य अच्छति सा गजसाला । निण्चूण्प्र० २७२ आ! ! 


गजा-जवा । नि° परु प्र° २७२ आ) 

गंठ~परन्य -शब्दसदभं । जीवा २५५ । 
ठे-ग्रन्थि -कार्पापणादिपुदरूलिका । जौप० २१ पवेभद्ध- 
अन वा । माचः० ५६1 भवंग्न्थि । नोव ३५५१ 
पन्थि-घनो रागद्रेपपरिणाम" । उत्त ६४४ । ग्रन्वि~ 
1ठिन्ति सुदुन्मेभो कक्डघणरूढमगूढगथि व्व । जीवस्स 
म्मजणिभो घणरागदोसपरिणामो 1 विदे° ५३२ ॥ 
ठिमो-प्रन्थिक -ग्रन्िकसत्व › ग्रन्थिमेद कनत्तुःमसमथं । 
दव ३७३ 1 


गेठ्मिए-र्रःथ-दव्यसम्यम्धिन भिन्दन्ति-ुधरंरकद्विव ति. 
कादिना विदास्यन्तीति ग्रन्थिभेदा । उत्त° ३१२ । 
गेलिभिओ-त्र^वभेद -दौरविश्चेप । प्रश्न ३८ । 
गेठिभिवणो-दद्ुरादिना यो प्रन्धौ धिन्दत्ति स म्रन्थि 
भेदव । विपा ४६। 
गंडिम-ग्रन्थिम -्रन्येन निष्पन्न मालावत्‌ । प्रभ्ष 
१६० । भ्रन्थिम-यत्मूतरेण प्रथितम्‌ । ज० प्रण १०४॥ 
यद्‌ ग्रस्यते सूत्रादिना प्रम्थिमम्‌ । ज्ञाता० ५६। 
गंषियसत्त-प्रयकसत्व -अभित्नप्रन्यिजीव । विदे ०५३७१ 
गेटिथसत्ता-प्रगिययसतत्वा ~यै प्रम्धिप्रदेश गत्वापि तेद 
भेदाविधानेन न कदाचिदुपरिष्टाद्‌ गन्तार ते चाभव्या 
एव । उत्त° ६४५ । 
गठी-प्रत्यि-पवं, सामान्यतो भङ्गस्यानम्‌ } व° प्रण 
१६१ आ । प्रन्थिगिहितम्‌ । वृण्प्र० न्दे आ । आवण 
८४५ । गुस्मविरेप । प्रल्ा० ३२ । प्रन्थि पव, 
सामान्यतो भङ्धस्यामे वा } प्रज्ञा० ३६} 
गंड-वराङ्न । जीवा० २१३। पिण्ड० १५४ । पुरस्तर 1 
प्रा २५४ । जीवा० २८२ । काण्ड~रमूह्‌ , गण्डो 
वा दण्ड । ज्ञाता० १२५ । गद्धु । उत्त० ३३८ । 
गण्ड -कपोत । भग० १७४ । गडमाला । नि० चग 
प्र १८६ अ । व्रणविदोष । सूत्रण ९८ । रण्ड 
अपद्रव्यम्‌ । सूत्र° १४८ । वातपित्तश्लेष्मसन्निपातज 
चतुर्धा गण्ड तदस्यास्तीति गण्डौ-यण्डमालायान्‌ । प्रभ 
१६१ 1 गोलम्‌ । ज० प्र ४२३ । व्याधिविदेप । 
आव० ६२३1} गण्डम्‌ । जाव० ८२०1 गण्ड हस्तं 1 
भग० ३१३ । स्तना । निण चऋ० प्र १८० अ 
कपोल । आचा० ३८} प्रज्ञा० ८८॥ गण्ड -कपोतैक- 
देश ॥ प्रज्ञा १०१। अमिलनचामर्दण्ड । भग* 
४८० 1 गण्ड -गण्डीप्रदश्चतुष्पदक्शिप 3 भौवा० ३८१ 
कपोल । जौवा० १६२ । वारग । व° प्र० ‰५७॥ 
स्तन -करुच 1 पिष्ड० १२२ । निन बुर प्र० श्रम था+ 
गंडहया-गष्डिका-नदीविदेप । अवि° २१४ ॥ 
गंडजो-मरूके । आाव० ३७२ 1 दडपती । नि ब्रु 
भ्र १५८ आ! गण्डक -नापित । उद्धौषभाकारक 4 


( इष्य ) 


गडग | 


भल्पपरिचितसेद्धान्तिकशब्देकोप, भा० २ 


॥ गडुक. 








ओप० २०२1 ~ 
गेडग-गद्क -ध्वण दृष्टान्त । ग्रहुणकाले प्राप्ते दृष्टान्त 1 
आव० ७४५ ॥ 
गडथणी-उण्णयथणी । नि° दू द्वि° ६४ अ । 
गडभाग क पोलदेश । जीवा० २७३ । 
गमडभागि्या-गण्डयूषता माणिका । राज० १४१1 
गडय-बनजीवा । भर० । 
गडरेहा-गण्डरेवा-कपोलपाली ! जणप्र० ११५ प्रशरण 
८४1 
गडलीतो काउ~वण्डीकृत्य । उत्त ० २१६ 1 
गडलेहा-गण्डलेपा-कपोलपाली 1 जीवा० २७६ ! कपो 
लपच्रवज्ली 1 मौप० १३ । कपोलविरचितमृगमदादिरेखा 1 
ज्ञा्ता० १३ !} 
गडवच्छासु-गण्ड-गद्ध, इह चोपचितपिशित्तपिण्डरूपतया 
गललूतिरुषिराद्र॑तासम्भवाच्च तदुपमत्वादरण्डे कुचावुक्तौ 
ते वक्षसि यासा तास्तथाभूतास्तासु । उत्त २६७ 1 
गडवाणिया-गण्डपाणिका~वशमयभाजनविशेप एव यो 
गण्डेन-ह॒स्तेन गृह्यते उल्लातो लबघ्रुतर । भग० ३१३ । 
गडविव्वोयणे-सुपरिकमिततगण्डोपधानम्‌ । भग० ५४० 1 
गडक्षंल -प्रावाण । नेदौ° १५३ । 
गडत्ेल~गण्डशेल -उपल । उत्त० ६८६ । 
गड़ा~गण्डोपदविशशेव । प्रज्ञा० ४५। 
गडाग-गण्डको-नापिते । भाचा० ३२७ । 
गडाति-सेगविदेप । नि० चूण प्र० दना 1 
गडिञ(-ण्डिका-षुव्णंकराराणामविकरणी (मर्हिपरणी) 
स्थापनी 1 दक्शष० २१८ ॥ 
सडक -पडिकानुयोग -यस्तु कुनकररागिवकन्यता गोवर 
स गण्डिकानुयोगर ४ ठाणा० २०० 1 
गडियौ-गण्डिका-तण्डवि्ञेष । भग० ७०१ । एकवक्त 
ग्यतार्याधिकारानुगता वाकरयपद्धलय गण्डिका । सम 
१३२ । एकार्थाधिकारा ग्रन्थपद्धति 1 नदी° २५२ ! 
युबण्णगारस्स मन्नद, जत्यसुवण्णग कुटुद्‌ | द° चरू 
१११॥ 
गडिघाणुयोगे-इकष्वादीना पूर्वापरपरिच्छिन्नो मध्यमागो 
गण्डिका गण्डिकेव गण्डिका~एकार्याधिकाया ग्रन्यपद्धति , 
{ अल्प० ४४) 


तस्या अनुयोगो मण्डिकानुयोग । नदी° २४२ 1 भरने- 
नरपतिवशजाना निर्वाणग्मनानूत्तरविमानवक्तव्यतता स्या 
ख्यानग्रन्थ 3 सणा० ४६१ 
गडी-गण्डी-गण्डमालावानु । प्रश्न १६१ । यहिकरण 
मिशेय । नि० दरू प्र २२ अ । वातपितशनेव्मः 
सतिपातज चनु अण्ड, तदस्यास्तीति मण्डी । आना" 
२३४॥ गण्डमस्थास्तीति मण्डी गण्डमालादि। नि० चूण 
द्वि° १४८८ अ 1 गण्डमत्यस्नीति गण्डो गण्डमानावानु । 
आचा० २३३ । गण्डमस्यास्तीति गण्डी । यदिवौच्भून- 
गल्फपाद स गण्डी । आचा० ३८६ । सुवणकरारादी- 
नामधिकरणी गण्डिका तद्रस्मदानि येषा ते तथाते 
हस्त्यादय । ठणा० २७३। नि चू° प्र १८१अ॥ 
पच्चपुस्तके प्रथम 1 दाणा० २३३ । पद्मक्रणिका । उत्त 
६६६ । तुत्यवाहत्यपृथवत्व पुस्तकम्‌ । व्रृ° द्वि° २१६ 
आ ! गण्डोपुस्तक । यद्‌ वाहहपपृषक्तवैततुरय रोर्धम्‌ 1 
भआव० ६५२ । । गच्डति-त्रेरिन प्रतिपयादिना दीपते 
च ददमानो विहायो ममनेनेति गण्दि । दु्टश्चो दप 
गोणो वा! उत्त०° ४६ 1 
गडीतेदुगो-गण्डीतिनदुक -चाणारस्या 
गक्ष । उत्त० ३५९ । 
गडीयद~ज्याधिविदेपं । आचा० ३६० । चतुष्पदभेद ॥ 
सम १३५ । 
ग डीपदा~गण्डीव-सुवर्णकाराधिकरणीस्थानमिवे षद येषा 
ते गण्डीपदा -दस्त्यादय ॥ प्रसा० ४५ । 
गडीषया-गण्डापदा हस्त्यादिका । जौवा० ३८ । मण्डो 
पद्मकणिका तदुवृत्ततया पदानि येषा ते गण्डीपादा ~ 
सदय \ उत्त० ५६६. ५ 
गडीपोत्थगो-दौहो बाटृल्नपुहत्तेण तुषो चउरसो गदी- 
पोत्यगो । नि० च्रुऽ द्वि° ६० मा । 
भडीव~नुव्णेकाराधिकरणीस्थानामिव । प्रज्ञा० ४५। 
मडुवहाण~गण्डोपधानेम्‌ । अप्रतितेखितदष्यपनके दती 
भेद । आव० ६५२ । गण्डोपवनम्‌ । छाणा० २३४ 
| जा दिज्जति 
सा गङ््हाणिगा । नि° घ्रु० हि ६१} 
गडुक -पुष्पलम्दरसक 1 जीवा० २५३ 1 


तिदुकयक्षागतने 


( ३४५ ) 


हूपदः [ 


मआाचार्यभीमानन्दसाप्रसुरिसङलितः- 


{ मंधजुत्तौ 





गंहूपद -प्रयिव्याधितो जीवविश्चेव । माचा० ५५ ॥ 

गंडूुयलगा-दीन्दियजन्तुविरेष ) प्रल्ञा० ४१1 जवा० 
३१। 

गंहूलया-गलसा । प्रश्र° २४ ॥ 

गंडोवहाणं -गण्डोपघानं -गलमसूरिका 1 वृ० द्वि° २२० 
अ । 

गंडोबहाणिषामो~गण्डोपधानिका -गल्लमसुरिकाणि ! ज ° 
भ्र० २८५॥ 

गेत-गत्वा । उत्त° ५९७ 1 मग० ६३ । 

गेतव्व~गन्तम्य युगमाधभरुन्यस्तदषटिित्यथं  ्नाता०६१ 1 

गतुंपच्चागता-उपाश्रयानिर्गेत सपनेकस्मा गृहपद्धतौ भि्ष- 
भाण कषेत्रपरयन्त गरवः प्रत्यागच्छन्‌ पुन द्वितीयाया गृह्‌ 
पद्धतौ यस्या भिक्षते सा गत्वा प्रत्यागता, गत्वा प्रत्या 
गत यस्यामिति च 1 डाणा० ३६५ { नि° चूण त° 
ष्म । 

गतुकामं-योज्यमानम्‌ । ब्र° प्र० ७९ आ 1 

गतुकामा-गन्दुकाम य॒ सदैव गन्तुमना व्यवतिष्ठते ) 
आबव० १०० ॥ 

गन्निका~युण्यविदोय ॥ भाचा० ६० । 

गनीदश्चेनक-दडुरम्‌ ! मष ३१२) 

गथ-प्रन्थ ज्ञानादि 1 उाणा० ४६५ 1 परिग्रहम्‌ 1 व° 
भ्र १३५ अ । ग्रथ्यते-वध्यते कपायवशगेनात्मनेति 
शरस्य 1 यथवा ग्रथ्नाति-~वध्नात्यात्मान कर्मणेति ग्रन्य 1 
उत्त० २६० । विभ्रकीर्णायिंग्रन्थनाद्‌ यन्य । अनु० ३८1 
श्रन्य -अष्टमकारकमंवन्ध 1 अचा ३८ ) सूत्रङताद्धस्य 
श्रथमश्रुतस्कन्पे चतु्दशमघ्यमनम्‌ ! सम० ३१ । जव० 
६५१ । म्रन्य -श्चालकादिसम्बदस्तमद्रा्या तत्यत्रादि ॥ 
भ्रश्र १₹४० । ग्रन्थ --्रथ्यतेभेनास्मादस्मिष्रिति वाऽय 
दति श्न्य 1 जाव० ८६ 1 श्रन्य -सूवकृताङ्गस्य चतुदं 
दामध्ययनम्‌ । उत्त ६१४ । गृ्यते-विरच्यत इति 
ग्रन्य । विदेवा० ५६१ । द्रव्यमावभेदभिघ्न 1 इह तु 
अर्थ द्रव्यभावभेदभिघ्र य॒ परित्यजति दिष्य गाचारा- 
दिक वा ग्न्य योऽ्धीततेऽखो मभिधीयते । सादानृषदाद्‌ 
मुणनिप्पश्नर्वाच प्न्य 1 सूव्र० २४१ । न्य धूतल्व 
क्यपि १ विश्वे ४२३१ 


गंथमेदमो- । निर चूणद्वि० इभा] 
गंथा-ग्रन्यात्‌-महतो द्रव्यव्ययात्‌ । आचा० २७२ । 
गंथिअसत्ता-ग्रन्यिकसत्त्वा -अभिन्नग्रन्यय । उत्त ०७१३1 
गपिभेयग-्न्यिभेदका -न्यासकान्ययाकारिण पषुंरका. 
दिना वा ये म्रन्योनु छिन्दन्ति । ज्ता० २३६। 
गंथिम-ग्रन्य -सम्दर्भे सूत्रेण ्रन्यन तेन निवृत्त ्रन्यिम 
मालादि 1 उअणा० २८६1 प्रन्थिम-ग्रन्यननिवृत्त सूत 
ग्रथिवमालादि । मग० ४७७ । कौशलातिदायाद्‌ रन्धि. 
सभुदायनिष्पादितत रूपकम्‌ । अनु° १२} ग्रन्यन-ग्रनष. 
स्तेन निवृत्त ग्रन्थिम्‌ 1 जीवा० २५३ । यत्सूत्रेण- 
ग्रथितम्‌ । जीवा० २६७ । ज्ञात्ता० १८० । 
गथी-प्रीथ ~या दवरकस्यादौ बध्यते । जौवा० २३७। 
ग्योहि-गरन् -अङ्गानज्धप्रविष्टै । आचा० २६१ । 
गधग~गत्धाङ्गम्‌ । उक्त १४२ 1 
गंध~-गन्ध -विदोधिकोष्टिरूप । सूत्र० १४५ । गन्ध ~ 
कोषटपुटादिलक्षण । माव० १२६ । गन्ध वासादि । 
ज० श्र ४११। गन्ध -गन्धाद्गम्‌ । गीवा० १३६। 
गन्ध -गन्धवासादि 1 जीवा० २४४ । वास । जीवा 
२४५ । गन्ध -षटवासादि । पिण्ड ६६ । आमोद । 
उक्त० ३६६ । गर्ध्यते-माध्रायत इत्रि यन्ध 1 भतुण 
११० 1 गन्धा -वाप्रा । जण प्र° १६१ । विशुद्ध, 
कोटि । व° प्र० ५१ अ। नासिकेन्द्ियम्‌ । गर्घ्यते- 
आघ्रायते णुभोऽ्युभो वा गन्योऽनेनेति गन्व॒ । भरज्ञार 
१९६ 1 गन्ध -कोटपुटपाक । भग० २०० । कोष्ट- 
पटादि 1 दद्य० ६१) 
गधकासादइ-गन्धकापायी । आव० १२३ । 
गधकासाइञा-गन्धकापापिकी-सुरमिगन्घकपायद्रव्यपरि- 
कमिता लश्रुशाटिका । ज० अर० २७५ ४२०॥ 
गधकासाइए-गन्धप्रधानया कपायरकतेया शाटिकयेत्यथं । 
मग० ४७७ ( 
गधकासार्ई-य-ध्रषाना कषायेण रक्ता श्वाटिका गन्ध 
केपायो । उपा० ४। 
गधगहणेन-श्रति्रह्यते 1 भाचा० १३१ 1 
गधचगेरी-माजनविश्ेष । जीवा० २३४ 1 
गधजुत्तौ-गन्वाना-गन्धदरव्याणा श्रोखण्डादीना स्द्षणं 


( ३४६ ) 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकश्चब्दकोवः, मा० २ 


[ मंधच्वणगरं 








दीना च गुक्तयो भन्वयुक्तये । उत्त ३०1 
गंघटुए-गन्धाटुक -ग षदरव्यक्षोद । ठाणा० ११७॥ गन्प- 
दन्याणामुपलकूष्ठादीना भदओ" त्ति शरणं गोधुमद्धणं वा 
गन्धयुक्तम्‌ । उपा० ३ । 
मंधभ-स"थना-अमानी सर्प ! रपंजातिविदचेप । दश्च 
३७ । गन्धनश-सर्पेजातिविशेष । उत्त० ४६५ । 
गंवद्धणि- सनवघ्ायि ~ यवद्िणैन्पपुद्मतंप्रणिन्दियस्म 
वृततिरूपजायते तावती पूर्दगन सहूतिष्पचार।द्‌ गन्व 
प्राणि ) ज० प्र० ३०। गन्धस्तेन या धामि -दटत्ति 
गन्धध्राणि -गन्धोत्कपं । ्ञाता० २६। सुरमिगन्वगुण 
दधित  क्षाता० १२६। यावद्िे"वपुदृगलैगं-घविषये 
गन्धध्राणिरूपजायते तावती गन्वपुदूगमलसदतिदपचारावु 
भन्धघ्राणिरित्युच्यते । राज ० ७ । यावद्धमैन्वपुदृगलं- 
गंन्धविषये ध्रागिष्पजायते तावतो गन्धपुद्गलखदति- 
सपचाराद्‌ गन्पघ्राणि । जीवा० १८६ 1 
गंधपलिजाम-गधाम-गधपलिमाम मवम भादिसदातौ 
मातुुग वा पक्क मण्णेसि भामयाण म्मे छुन्भति 
तस्स गेण ते अण्णे मआमया पर्चति ज तत्य ण 
पच्चति त गधाम मण्णति नि च्ू° द्वि° १२५ था॥ 
यदपक्रफल ततु गधपर्यायाम । बु० प्र १४३ आ 1 
गधपुडियाद-गन्पप्ुटिकादि । आर १६८ ! 
गंधपुलाग-विकटपला इलमुणादिन्युत्कटगन्धि । व° तृ° 
२११ अ । 
गधप्पिओ-~ग्रन्यप्रिय घ्राणन्द्रियदृष्ान्ते कुमारविशेष । 
आव० ४०१ । न° च्रू° प्र° ११७ अ | 
गघमादण-गन्धमादन -गजदन्तकयिरिविज्ञेष । 
११६ । पर्वतयिशषेप ॥ ठणा० ६५८, ३२६ 1 
गधमायण-पवेततिशेष । म्रभर० १६१ । जणा ७१। 
गन्धेन स्वय माद्यतीव मदयति वा तच्निवासिदेवदेवीना 
मनासि इत्ति गन्धमादन । ज° प्र० ३१५ । गन्धमादन ~ 
वक्षस्कारनिरि 1 ज० प्र ३६१२ । गन्धमादन वज्ञ 
स्कारपवंतविदोप 1 जीवा० २६३ । 
गधमायणकूडे-गन्मदनङ्टम्‌ । ज० प्र ° ३१३ ! 
मघमायणा-प्जदन्तविशेष ! ठाणा० ८० | 
गधर्वकण्ठ -गन्धर्वकण्टप्रमाणो रत्नविदेष 


प्रश्न 


1 जीवा 


& ४ 

घर्वानीक्-सैन्यविरोष । जीवा० २१७ ॥ 
भंधवट्रए-यन्पदूर्णेम्‌ 1 विषा० ८६1 
गंधवटुओ-~गन्पवर्तेव । भाव १२३ । 

भेधवट्ूयं ~ पतक -गन्पदरन्ुणंपिण्डम्‌ । जण० प्रर 
३६४ । 

गंधव -गन्पवतति -गन्वदरव्याणां गरन्युत्तिगालोपदेदेनं 
निवेत्तितगुटिका । सम० १३२८ । 
गधवद्िभए-गन्वपत्तिपून ~सौ रम्पात्तिययाद्‌ गन्धद्रवयगु- 
टिकाकल्पम्‌ । बौप० ५॥ 
गंधवदह्टिभूपा-गन्धवत्तिभूतानि-सौरम्या तरायाद्‌ गन्धदेम्प- 
गुटिकाकल्पानि । प्रज्ता० ८७ । सौरम्यातिशयाद्‌ गन्ध 
द्रव्यगुटिकाकल्पा 1 ज० प्र ५१ 
गंघवत्तिमूए-गन्षवत्तिमूत -मौरम्यवत्तिभूत । णौवा० 
२०६ ॥ 

मंधवासा~गन्धवपे -कोष्टपुटपाक्वपंणमु । मग० २०० ॥ 
गंधनुद्धी -गन्पदृष्टि -को्पुरपाकवृष्टि ॥ मग० १६६ । 
मंधव्व~गन्धव्वं नाय्यादि ! जीवा० १६४ । गन्ववं~ृरम 
गीतयुक्तम्‌ । पिपा० ४५। गान्धवं-गीतम्‌ । मावर 
५६५ 1 गाचव्वं नमरविकुवंणम्‌ । अवे० ७३५ । 
गन्धव -मुरजादिध्वनिसनाथ गानम्‌ । भग० ३९३ ॥ 
गन्धर्वे करत गन्ववं नाव्यादि } ज० प्रण ३६ 1 षद- 
स्वरतालावधानात्मकम्‌ । ज० प्र ३६1 गन्धं 
गन्धर्वंजातीयौ देव । प्रत्ता० ६६ । नीवा० १७२ ॥ 
एकविशतितमो मृहृत्तं । ज० प्र ४६१ । मूरय० १४६1 
गान्धवं -विवाहविशेप । आव० १७४ 1 
गंधव्वगणो~गन्धरवेगण -गन्धवंसमुदाय । रज्ञा १६ ॥ 
गंधव्वधरगं-गन्धवंधटक~गीतवृत्याम्यासयोग्य ग्रहम्‌ ॥ 
जीवा० २०० । 


गयवल्वधरगा-गीतवरत्यास्यासयोग्यानि गृहकाणि । जम 
प्र ४५६ 


गघव्वछाया~गन्धरववंदयाया 1 प्रज्ञा० ३२७ } 
मंघव्वणगरं -गन्धवेनगर-मुरसदनभरासादोपदोभिठनम रा. 
कारतया तचाविषनम परिणतपुद्गलरारिष्यम्‌ । जीवा० 
रेषे ॥ जनु १२१। 


( ३४७ ) 


गंघन्बणागदत्तो ] 


गंघव्वणागदक्तो-गन्धर्वेनागदत्त ~कपायप्रतिक्रमणोदाहरणे 
गान्धरवंप्रिय श्रेष्पत्र । माव० ५६१५ । 
गंधव्वनगर-गन्धरवेनगर~भाकादो व्यन्तरङृत नगराकार- 
भरतिविम्वम्‌ 1 भग० १६६ । . 
गंधल्वनयर~गन्धवंनगर~यत्‌ चक्रवत्त्यादिनगरस्योत्पात्त- 
सूचनाय सध्याप्तमये तस्य नगरस्योपरि द्विती नगरं 
भाकाराटूलकादिस्यित हृदयते । व्य० द्वि° २४१ अ । 
गंधव्वपन्नगो-गन्धरव्रजञक- । आव० १४४ 1 
गंधव्वलिवी-लिपिविरोप । प्रज्ञा ५६१ 
गंधव्वसमय-गन्धरव॑समयं -नास्यसमय । जीवा० २६६॥। 
जण०् प्रण १ 9 १ | 
गंधम्वा-नास्जातिविदेप 1 ज ० प्र° १९३ । वाणव्यन्तर- 
भेदविषेप । प्रजञा० ६६1 
गंषेद्विया-गान्धविका -सद्खीतकलानिपुण 1 दश० ४४, 
४५ ॥ 
गंधसमिद्धो-गन्ध समूद -गन्धिलावत्या वैताव्पपवंते या- 
न्पारजनपदे नगरविशेष । माव० ११६ 1 
गंधसमुग्गय-गन्षदववैरतिविशिष्टं, परपूर्ं॑भरुत. समु- 
दमक गन्धसमुद्गक 1 परज्ञा ६०० ! 
भधसमुद्धं-विद्यामनतद्रारदिवरणे षनदेवनयरम्‌ 1 पिण्ड० 
१४१ 
गंधसयं-गन्धशत-गन्धाङ्धशतम्‌ । जीवा० १३५ । 
गधहत्यो-गन्धहस्तो-हस्तोविशेप । भग० ७ ॥ मनु 
योग्रकाण्ड । व्य० भर २५८ ॥ 
गधहस्ती-माचायंविधेष । माचा० ११। 
गंधहारग-गन्धहास्व -चिलातदेशनिवासी म्तेच्छविदचेप । 
प्रश्न १४॥ 
गंधागिं~वालकप्रियद्‌गुपन्चकदमनकत्वक्‌ कन्दो री रदेवदार्वा- 
दि । आचा० ६१॥ जातिकुसुमादिद्रव्य । आचा 
४१८ ॥ 
गंधा~म्तेच्छविष्ेप । प्रजञा० ५५। गधयुक्तीकृषा यधा 1 
नि० चू० प्र° १४४ आ । 
मंधापात्ति-नवमकूट ॥ गणा० ७२ । 
मंधावात्तो-गन्धापराती । गणा० ७१ । 
गधरं -यान्धार-जनपदविदोप ॥ उत्त २६६, ३०४ 1 


आचायेभीभानन्दसागरसुरिसदङलितः~ 


[ गंभीर 


गान्धार -द्रव्यव्युरसगे देशविशेष । आवे० ७१६, ७२०॥ 
गन्धो विचते यत्र स एव गन्धारो, गन्पवाहुविध्रेप । 
छाणा० ३६३ । गान्धार गन्धो विदयते यस्य स 
गन्धार, स एव गान्धारे -~गन्धवाहुविक्षिष । अनुर 
१२७ 1 वीतभयनगरे श्रावक । उत्त ६६ । ननपद~ 
विशेष । नि० प्रु प्र द्द आ ॥ 
गंधारओ-श्रावकविशेप । भवञ २६८ ॥ 
गंघारमाम-सस्वरे तृतीय स्वर, सगीते प्रामविनेप + 
ठाणा० ३६३ । 
गधारञणवषएु-गान्धारजनपदे -गन्धिलावत्या जनपदवि- 
शेप । आव० ११६ । 
गंधारी-गान्धारी-वलकोद्रलघरुभार्या । उत्त° ३५४ । 
अन्तकृहृशाना प्चमवगंस्य तृतीयमध्ययनम्‌ । भन्त० 1 
१५ 1 कृष्णवासुदेवस्य राज्ञी । अन्त० १८। चत्वारि. 
महाविद्याया द्वितोया । बाब १४४ । 
गंधावर्ई-गन्धापाती, वृततर्वताठ्यम्‌ । ज ० प्र० ३७६ 1 
गन्पापाती वरत्तवैताज्य हरिनपंस्य पवत । जीवा०३२६॥ 
गंपिए्~गधिका -गन्धावासा. । भग० ४७७ । 
गंधिला-विजयविशेष । णा० ८० 1 
गं धिलाह-गग्धिलावत्या -दीत्तोदोत्तरदरुलव्िनोऽ्टमनि 
जय } जण० प्र ३१४॥ 
गंधिलावर्हे-गन्धिलावती विजय 1 ज० प्र० ३५७ ॥। 
मंधिलावर्ईकडे-गन्धिलावतीकूटम्‌ 1 ज ० म ३१२1 
संधिलावती-वातकीसण्डे वि्यविशेष । ठाणा० ५० । 
गधिलावतीविजएु-गन्धिलाचतीविजय । माव° ११६॥। 
गंधि्ते-यग्धिलो विजय । ज० प्र° २५७॥ 
गंसोदथ-गन्ध -आमोदस्तप्प्थानमुदक-जल गन्धोदकम्‌ । 
उत्त ३६६ । गन्धोदक कुड कुमादिभिधितम्‌ } ज० 
भ्र ३६४1 ष 
गंधोवरएु-गन्धापवरक । देश० ६१ } 
गसीर-म्भीर -अन्तङृदशाना प्रथमवमंस्य चतु मघ्यय- 
नमु 1 मन्त १ } गम्भीर -परैरलन्धमघ्यो निरूपम- 
ज्ञानवत्तवेऽपि रह्‌ कृतपरदुश्वरितानामपरिसावरित्वात्‌ हपै- 
शोकादिवारणसद्धावेऽपि तद्विकारादरशंनाद्वा । ज प्रर 
१४६ । सलव्षन्यमाय । जीवा० १८८ । अलम्ध- 


( ३४5 }) 


गंमीरमालिणी ] 

मध्यम्‌ 1 भ्राता० २1 अतिमः । जं° प्र ५२६१ 
अलदयदन्यादिविकारः । प्रश्न १३३ । गाणूभादि । 
नि च्रू० श्र° १०६ म 1 मतक्यमाणान्ततरृततिसयम्‌ । 
प्श ७४ । चतुरिष्धिपजन्तुवि्ेषः । प्रता ४२। 
जीवा० ३२॥ भाम्मीयः-अलम्धमध्यात्मको गुणः 1 उत० 
३५३1 भग्नत्वादिदोपवनितं, दोषजनेन च प्रविगानक्ष- 
णौपमप्यभागं स्यानं गम्मीरम्‌ 1 व्यण प्रण ६२ म॥ 
भलन्धमध्यः । उत्त० ५५४ । धलन्पस्तापम्‌ । जीवा 
१२१ 1 निपूणधिल्िनिष्पादिततयाभ्नन्धस्वरूषमधप्यम्‌ । 
जौवा० २६६ । मन्मयोहौपि ॥ जीवा० २७६ । म्वर- 
विदोषः | नि पूण प्र० २७८ बम । गम्भीरः-मेदमह. 1 
भाया० ३) बतीवोतकरः 1 जीवा० १०७ 3 प्रजा 
८१! यम्भीर~अप्रकाशम्‌ । दण १७५, २०४ १ 
मवनतम्‌ ॥ शाता० १५। गरम्मीरः-द्राशाचन्दमतताधा- 
ज्ठादितमप्रदेशः 1 विरे० १२६३ । 
मंभीरमाल्तिणी-अन्तरनदी, गम्भीरं जतं मलते-पारय- 
तीति गभ्भीरमालिनी । नं° प्र° ३५७ 1 
गंमीरमीत्तिणोञओ-नदीविरेषः 1 दाणा० ८० । 

गं मौरलोमहरिसो-म्मोर-अततीवोकटो रोमहर्पो-रोमो- 
दर्पोभमवदाद्‌ यस्मात्‌ स॒ गम्भीररोमहृपं" । जीवा० 
१९७ 1 

गंमोरचिजय-गम्मीरविजय -गम्भोरमग्रकाश 
भाधमः । देश २०४} 
गंमीरश्षब्द-गम्भी रकब्द मेधस्येव । सम ६३ । 
यमीरसाणुणाए-गम्मी स्सानुनाद.-सामायिकदानस्य स्या 
नम्‌ । आव ४७० ॥ 

गंमौीरा-अरेयाघां । नि० चू० प्र ३३६ अ 1 
शंमूुणिग-फलविदेप 1 नि चू° द्वि° ११६ अ। 

गदं द्-गजेन्द्रः । ज्ञाता० ६५ 1 

भष्-गतिः-पदवौ । आचा° २२४ 1 ग्यनि! जानां 
तया हिताहितलस्णा स्वसू्पपरिच्डित्तिः + उत्त ° ४७२॥ 
गमन गत्ति -देशान्तरप्रात्तिः 1 उत्त० ५५६ 1 गति- 
रण्वादीना ममनपरिणामः 1 विच्चे० २६७ 1 गतिशब्दैन- 
मनुष्यमतेर्जीवापगमः | जं० प्र° १५४ । विहायोगत्ति- 
नःोमोदयत्तम्पा्चा मत्तिरूपा । भगम ६४२ 1 गत्तिः- 


विजयः 





अल्पपरिचितसंद्धान्तिृशम्दकफोपः, ० २ 


॥ 


। 


{ण 





गतिनामदर्मदियसम्पाछौ अीयवर्पपमः । 
अनृपूनं गमनं गतिः ! माय २९१ 
महकाप-गनिङायः पो मवान्तरपली, स म॑ तेनगका- 
मेगतदाण. ! दभ० १३४ } मनिकयः-नारननिर्पक्‌- 
नरामरतशणां चतुपिधो मतिमां काएः । गव॑ 
श्यातामषालनरासगनौ या य कायः । आयर ७६७! 
गहचरमे-यः पृष्टासमये गामस्यन्मिनुष्यगिष्मै कमपि 
` वतंमानोप्नन्तरं न किमपि गनिपयपिमदास्यमि मिनन 
मुक्त एव सविता म: गतिचरमः । प्रशा० २४५ ॥ 
, गहतसत्त-नामगर्मोदफाभिनियंतगनिनामाद्‌ गनित्रगत्यम्‌ 1 
भषा० ६७ । 
गहप्पवाए-गतेः प्रपातः गनिषातः ॥ गनिनग्ययव्रनिष्य- 
निपक्तनीद्पपैः । प्रसार ३२८ + 
गहप्ययायं-गति. प्रोचते-पस््यते यत्र कतिपयं 
गतेर्या प्रवृत्तेः श्ियायाः प्रपातः-प्रपतनमम्भयः प्रपौगा- 
दिष्वयेषु पर्त गनिप्रफनम्त्रनिपादेकमप्ययनं गतिप्रपा्तं 
तव्‌ । भगण ३८० 1 
गहरद्या-गतौ रति -आगत्तिः 
तिकः । भूवं २८१॥ 
गहरतिया-गतौ रति -मागक्ति प्रौतिपेषान्ने गनिरन्नि 
वा । जीवा० ३४६ । 
गहरागह-द्योदेयो पदपोविरेपण विगोष्यनपाणनु्रूतं 
गमन गति, प्रन्यव्रृ्या प्रातिद्रन्येनागमनमागति. + 
गतिश्चागनिन्र ग्रव्प्यती १ आवण २८१ । 
गदलवसखण~यमन गति -देयान्तरप्राति, सश्यनेःनेनेति 
लक्षण, गतिलंश्षणमस्येनि गतिच । उत्त ५५६ ॥ 
गदुघ्ेएेणं-गतेन ) बृ° प्र २७या॥ 
गदसमाचष्णे-गतिममापन्न -गतिगरू । मूयं° १६० 1 
गरई~त्र मम्यतते-नंरयिारिमनिकर्मोदपवदादयाप्यते दति 
मति -न रयिकत्वादिपर्यायपरिपित्ति ॥ प्रज्ञा २८१1 
गमन गति -द्रा्तिरिति । प्रजा ३२८ ¦ गम्यमने 
तथादिधकमंमचिवे. प्राप्यते इनि गनि-नारत्वादि- 
पर्यायपरिणति- । प्रन्ा० ४६६ । नयाधर्िमनवूनि ! 
दरा० ७० 1 मतिः-प्रृत्ति. । विधे २२०, २२२ । 
दाणा० ४६४1 परहयापकस्यानरेधया मत्वाःन्यव गमनम्‌ | 


श्रष्> ५८ ॥ 


परोनिर्ेषन्ने गतिर 


( ३५६ } 


~ ए 1 





माचायेभीभानन्दसागरनरुरिसदुरि 


लतः न= वणागपुरिरदुतितः-- _ [गण गेण 


~ 


ठाणा० १३२ । 


गणएु-गनः-मन्तङृद्कानां तूतीयकगेस्या्टममध्ययनम्‌ 


अन्त० ३ । गतः-ग्यवस्यितः । जीवा० २४३ ॥ 


गओ-गतः-पराह्ोऽन्तभरंत इति यावत्‌ । पिरे" ३० । 


स्नस्यानं प्राप्तः 1 ज्ञाता० १६६ 1 
मगणतलं गगनं -अम्बरतलम्‌ १ एथं० २६४ १ 


गगणवघ्न मपामोदला-गगनवल्लम प्रमुखाः । जे०प्र° ७४1 


शगणवल्न मो-गगनेवल्लमः । आवि १४४ 1 
गरगर~गग्गरकः-परिषानविशेषः । जं ० प्र° ५२६ 
शश्णरगसिटवणा- 
गग्गा~गौतेमगोत्रस्य भेदः । ठाणा० ३६० ॥ 
गरगो-गार्ग्यः गर्गसगोत्रः । उत्त० ५५० 1 
गच्चागद-गतिश्च गतिश्च गयागती । विश्चे° ८५५॥ 
गच्छं ति~घावन्ति । उत्त० ५०४ । 
गच्छ-गच्छः-एकाचापेपरिवारः.। अौप० ४५। 
गच्छइ-गच्दति-स्वीकरोति । दिज्ञे ६०६ । 


गच्छति-आरमते । प्रत्ता ६०१ । प्रवते । उत्त० 


२४३ ॥ 
गच्छपागद्वित्तणं -गच्यय्रकपितवम्‌ 1 वृ° प्र ११६ भ । 


गच्छागच्दु-एकाचापंपस्विारो च्य. । गच्छेन गच्छेन 


भूत्वा गच्छागच्छी । मौप० ४५ ॥ 
गजचलनेमलनं-अयुमकमंफलविपाकविदेषः । 
१२६ ॥। 


गजदन्तः-जनस्पर्निदिशेयः । जीका १६१ 1 कं० प्र 


३१४ । 
भनमुक्ुमाल-सोभितद्विमेन खादितो मूनिविरोषः । विक्ि* 
८४९ ॥ अनु० १३७१ परण्या क्षिप्तो मुनिः । सं०। 
गजसुकृमालः-कृप्णपराता । व्य० प्र० १ष्टया। 
गजानीकं - सैन्यस्य भेदः । जीवा० २१७ । 
गज्ज-गचं-महुरं हेउनिजुत्त ग्ियमपायं विरामसंजुतं, 
अपरिभियं चभ्वसाणे कल्वं गज्जति नायग्वं । ददा० ८७ ॥ 
गद्यं -अज्छल्दो निवद्धम्‌ 1 गणा० २८द । 
मज्जह-श्जंति-साकोपं जल्पनि । विशे ६२७॥ 
मञज्जफलाणि-वखविरेपः 1 माचा० ३९३ । 
गर्जमो-गेभः-अपरोत्ततोश्या चातवियेषः ॥ भवम 







1 नि° ° प्र १२७अ7- 


सम 


३८६ ॥ 
गज्जला- 1 नि० चुर प्र २५५) 
गरन्जहाणृकृलकवाए~गजंानृकु सवातत: । माव ० ३५५७ १ 
गज्जिते-गजितं -जोमूतघ्वनिः 1 उाणा० ४७६ । 
गज्जियाति-गजितानि-स्तनितानि । भग ० १६५। 
गन्जियकरणं-गसितकरणम्‌ । आव० ७३५`। 
गद्विए-तदूगतस्ेहतन्तुभिः सन्दभितः । भग ० २६२ । 
गडु-गण्डम्‌ ॥ उत्त० ३३८ 
गडुलं-आवित्तं अकुलं वा । छाणा० २७८ । सम* 
२1 
पड-ग्ेः भ्रम्‌ । भग० ६८३ । गर्ता-नौवैरुस्वारिनो 
भूमिमागः 1 भग० १७४ । 
गडूरिका-रति. । राज० ६ । 
गडरिया-गडरिका ईतिविशेषः । जं ० भ० २९ । 
गह्धा-गत्तां । बऽ द्वि° ६ म । मोष २०। सहा\ 
नि°्ब्ुण्प्रण् ष्ट म। 
यह्ाइ-ग तमहती खहा । ० प्रण {२४॥ 
गडाओ-गन्त्यः ॥ बृ प्रण दल म । 
गह्ाहारा-ुदराहारा 1 जं० प्र° १७१ । 
गृही -गन्त्रौ 1 ओष० १४१ । आव० १०३ । भंडी} 
नि० चरू भ्र १८७ अ । इुचङ्घ । मोष १४० ॥ 
गदिएु-ग्रयित माहारविपयत्नेहतन्तुभिः सम्दर्भितः । भग» 
६१५० । सोपरतन्तुभिः सन्दभितः । क्रावा० ८५। 
गदिते-मूदितः । विपा० ३९ । 
गदिय ि्धो-ग्रथितगदः-अत्यन्तगृदधिमाद्‌ । प्रश्न, ३६१ 
गण-मूनभेदो ! नि घुण प्र १५२ सा । मपः-एक, 
समाचारजनसमूहः । प्रश्रे ८६। एकवेवनावारक्रिगा- 
स्थाना सपदायः सूत्र कवा ॥ गवर १३४ । गणः~^ 
स्यविरखन्ततिसंस्वितिः। वत्वा०<-२४ 1 कुलशुरायः । 
कृ० प्र २६१ अ 1 ठाणा० २६६९ स्कन्षलय पर्थापः। 
विशे ४१९, ४२६ । परिवारः 1 जं* भर १२३ 
एक्वाचनाचारयतिकश्ुराय ( जर प्रण १५३ । गव 
दाय -निजग्नातिः । ° प्रज १६७ । गय -तमुशपः। 
माव २५४१ ¡1 ग्टिक्दिः 1 द° २४२ 1 क्षिप्य. 
वर्गम्‌ 1 मग० २३२। 


{ ३५० } 


गपु 





सल्पपरिचितसंदान्तिकशम्ध्शोप-, भा०२ 


[ गाप 





गरणद्-गणम -जोगिपिनि = माण्दायाणी मा । भौम | गणपरदेवहृतं-मद्वपरदिष्ट पनमूरमिग्यथै 1 मदतैर 


१५॥ 

भणसो-गणमो-पहूनोभेष्सो या । भूत ३८९ ॥ 

शण्छा~गणितश्चा भाण्डागारिका इति । ग्योतिपा एत्य 
ब्रे। रान १२१ 

भणग-~णमा -गणितेभा माण्डागासि1 । भग० ४६४1 
गणका -्पोतिषिका भाण्डागारिकः या 1 भयर ३१८ ॥ 
जण प्र १६५०} 

गणचितगो-गणायश्ेदनादिं । भू द्वि° २४० गा। 

गणटटुकरे-गणस्य-गाधुममुदावस्यार्यान्‌ प्रयोजनानि करो- 
तीति गणापृकर -घ्ादारदिभिग्षटम्मष । टागा 
२४१} 
गणण-गणनं-एतावदधौसमेतावपाप्येतध्यमिगि । भाव 
६5 1 पे समृतौ या गणनम्‌ । मावर ६८ 1 
गणणर्गं-गणनाप्र-मस्या पर्मस्यानात्‌ स्यान, दरागुण- 
पिप्य । आचा० ३१८ । 

गणणापग~यणनायषा -प्रदृतिमटत्तरा । राज ° १४० ॥ 
गणनापया -मह्लादिगणमुम्या 1 भ° प्र १६०1 गण 
नयक -प्रदृतिमहत्तर ॥ भौप० १४। 
भणणोवय-गयना न राटुगुनिरेवारयनापिनैरदिपरिरस्या । 
टिमकामषगर्छति-उपयानि गरणनोपगम्‌ । उत्त° ५४२ 1 
प्णति-गणयति-परेनते, आसोतयनि वा 1 भाव ५३६॥ 
गशणयेरा-पे गणस्य लौकिकस्य सोकोसरस्य घ भ्ययस्पा 
कारिषरतद्भद्वयुश्च निग्राहस्ते मयत्पविरा १ गण्य 
५१६ । 1 
गणपप्म-मल्लाियणन्यवस्या जनाना वा वुतगमुदापो 
गण -कोटिकादिष्तदवम्मं -व्मामादारी गणयरम्मं 1 


ठाणा० ५१६ 1 गणधम -मृत्नादिगणभ्यवस्या 1 दार 
२२॥ 


गयधर-जिनरिष्यविशेप , साधिक्राप्रतिजगरत- वा सायु- | 


२०३ ॥ 
यणनागुभे-टिाटि । भावा < ! ४ 
गणमायग-गण्नायण -प्रदलिमदमण । भग ३१९, 
४६३ ॥ 
गणमूदरो-ते गणे दाङ अदियषा मन्नतिमो 1 ति 
दूर दि ४१) ॥ 
गणराजा-मेनातकि } माय० ११६} 
गणरापा-गणराना -गामनां । मण* ३१० 1 साभार 
पै७७ । रामुलयप्न प्रलोतनेये न्गपूर्बनि तैग 
प्रपान राजानो ययन सामना एप्प 1 मग०११७४॥ 
विधासीगर्या पद्मिषो गगन । अयण २१५) 
गगप्तटिति-यस्सस्विति -समेश्पवा मर्याया ॥ टाया 
२४१॥। 
गणममया-गगर्णमता मदृत्तराह्य । दा १०३} 
ग णसेमकरे-गस्नवदमदपुदामामारीगरगसं तन्‌ धारि 
पमेरपिर्नमितिकतिदानिरस्याटिता वा प्नेमरण्भीमो 
गणसोभाकर । रखाणा० २४१॥ 
गणसोहिकरे-र-स्प ययापोग प्रादपनिततदानाधिनि गैन 
शुद्धि करोतीति गलवाधिक्रर । टार २८१॥ 
गणहूर-यम्पयातरापदनीपो दुर्वदिलात्‌ मागुगय परगीन्यं 
पृयग्विहरति म गल्यर । बआविार ३५३। गगरा 
गमद पारयपति~यार्मयवग्पापपनीि गस्थर । उत 
५५० । निप्रन्मीकतयक 1 बृ र २०३ या। 
गणधर -गूतकर्ता । भाव० ३१४ । ्ण्पर्‌ आतापं । 
प्रवा ३२७ 1 ययि० ६१॥ 
गणहरा य -एकवासनानारयतिगमुदापरग धरनी 
गण्या, कापनादिभिमेनादरिगन्दी गम्यादस्येन गयां 
चररमूना शति भाव 1 जं° श्र १६५८ । गयत 
प्रापक आच्राया मव मातिगयननरयिधया 


विरेष । ठाणा० १४२ ) जिनद्धिष्पविदधेप माप्िका- । टार ४३० १ 


प्रतिजागरको वा सापुविद्ेपः समयप्रिद्धः । ठाणा० 
रर्४ । अनुत्तरसानदणनाददिषमेगण घारयतीति गग 
धर । दशाण १० । आवन ६११ 
गणधरता-तन्धिविग्रेप 1 उाणा० ३३२ + 


गणा-एङ्क्र्यिवायनाना साप्रुनी समुदाया 1 याण०५३०, 
भ्भ्र्‌ । नित्रडपपता जोया 4 दणण मूर १६ | 
समावाचनाक्िग मापुमुदाया । यम० १४। 


1 मघापु-स्वाद । निर पून प्र १६ अ; 


{ ३५१ ) 


गणामियोगो ] 


आचार्यभ्रोञानन्दसागरसूरिसङुलितः- 


[ गभिसपह 








गणामिओगो-गणाभियोग ॥ आव० ८११ । 

गणावच्छे्पु-गणावच्छेदम -गच्छका्ं चिन्तक । आचा० 
३५३ । - 

गणावच्छैए्-मणस्यावच्छेदौ -देोऽस्यास्तीति मणावच्ये 
दके । ठणा० २४१ । प्रज्ञा ३२७1 | 
गणावेच्छदे-गणस्यषच्छेदो-विमाभोऽ शोऽस्यास्तीति, यो ( 


हि गणाञ्च ग्रहीत्वा गच्योपष्म्भावंवोपधिमामंणादिनि- । 


मित्त विहरति स गरणावच्ेदक । ठागा० १४४ 
गणावच्छतितो-उवजमाओ । नि परु° भ्र २१२ अ) 
गणाहिवर्ई-भायिकाणा गणधर 1 व° प्र ३०६ अ 1 
मणि-~परिजच्छेद । नदी० १६३ ॥ गणाधिषति , माचापं 1 

छाणा० १७२ । अ्धंपरिच्छेद । ओौष० ३४ । गभि- 

शब्द परिच्छदवचन । सम १०७ । प्रज्ञा ३२७ 

उवज्णाभो 1 नि० च्रू० प्र ३११ आ! 
गणिभ~गणित-सडस्यान, सद्धलितायनेकभेद पारीप्रसि- 

द्धम्‌ 1 ज० प्र १३७ ग्रणित, अद्धविद्या । ज° प्रर 

१३६ ॥ 
गथिओआयरिओ-गरभित्वमाचाय्येत्व च यत्यास्त्यसौ । नि° 

चू० भ्रण ३०० म] 
गणिका-मावस्याप्रशस्ते दृष्टान्त । ठाणार १५५ । वारा- 

दना । भाव० ५५। 
गणितं -विष्कम्मपादाम्यस्त प्ररिेप । तस्वा ३-११ 1 

सम० १३० । 

गणितपरिमापया- 1 भग ७४५६} 
गणित्तप्णहाणा-वावत्तरिकलायु प्रथमा कला ज्ञाता ०३८1 
सएमित्ुपेस्‌ -अरुढचनामुयेग द्वितपेयसेद सूर्य जप्त्या 

दिक । आचार ११ यणा ४८१) 

शगित्तिय-माला । आव० ४३३ 1 

गणिपिडग-गणिन अआचायंस्य पिटकभिव पिटकं गभि- 

प्रिटकम्‌ १ सम० ५ 1 परिच्छेदमश्रुहो गणिषिटकम्‌, 
मुणाना गरणोऽस्यास्नीति यणो-आचायेस्तस्य पिटकमिव 
पिटक स्वेस्व भाजन बथिषिटकम्‌ । सम० १०७ ॥ 
कणित -आचर्यास्तिषा पिटकमिव पिटक-सर्वंस्वाऽऽधारो 
गगिपिटकम्‌ । उत्त ५१३ ! दादाद्धी । माव ६७। 
गुणगणोऽप्यास्तीति आवारय्तस्य पिटक पर्वस्व गभि- 





पिटकम्‌ 1 यनु° ३८ । परिच्देदसमूह । नदीौ° १६३॥ 
गणौना-अयंपरिच्छेदाना पिटकमिव पिटक स्थाने णणि 
पिटकम्‌ । योप० ३४ ) पिटकभिव वालज्जकवा्गिनक- 
मर्वस्वाधारभाजनविश्चेप ट्वं यत्तक्तिटके, गणिन 
खाचायेस्य पिटक गणिप्रिटक ~परकीयेकधरतदेदशूतनि- 
युंबत्यादियुक्न जिनप्रबचनम्‌ । मौप० ३४ । गणिपि्टक~ 
आचायेर्वंस्वम्‌ । ददा० १३ । 

गणिम~ग्णणाए्‌ गगिज्ति । नि द्रु प्र ८६ आ। 
आव० १८६ । यणिम~गण्यते सख्यायते वस्त्वनेनेति, 
एकादि रूपवादि ¡ अनु* १५१ 1 

गणिय-~पणिन सङ्ख्यानम्‌ । आव० १२४८ । ज्ञात्ता० ६८१ 
जीवा० ३२५। गणितविषये यौजगणितादौ पर पारपुप- 
गत । आचा० ४१६ । गणित~तष्यान सद्ुतितीदि 
अनेकभेद~प्रादीप्रमिद्धम्‌ । सम० ५४ । एकादि । 
ठाणा० १६८ 1 

गणियधम्मो-गणितधमं -यद्‌ च स्तोकेन गुप्यते । प्रज्ञा 
२७५ ॥। 

गणियपय-गणितपदमिल्येवभ्रकारस्य गणितस्य सञ्ज्ञा । 
भग० ४२६॥ 

गणियलिवो-लिपिविश्ेष । प्रजञा० ५६ ॥ 

गणियविसए-गणितविषय -गणितगोचर गणितभ्रमेय । 
मग० २७६ । 

गणियसुहुमया-्किम्मेमु गणियसुहूमया । नि ° ° १० 
६७ आ । 

गणियसुहूमे~गणितमूक्ष्म-गणित सद्धलनादि तदेव सूक्ष्म 
सृष्षमवृद्धिगम्यत्वाव्‌ । गणा० ४७८ । 

मणियाघरविहैडिओ-गणिकाष्हविनिगंत १ आव ०५७७१ 

मणिपापाडग-गणिकापरादक-यणिकराएहविधि 1 दशर 
१०८ | 

गणियायारा-गयिकाकारा -समकाया । क्ञाता० ६८। 

भगिविज्जा-धि-अ्वायं तस्य चि्या-ज्ानम्‌, सनात 
वृद्धो गच्यौ-गण सोऽप्याप्तीति गणिविद्या । नदी 
२०५1 

मणिस् पड-गयिषम्पद -अाचाराचषटमेद्निघ्रा, अष्टौ सम्प 
दः । उत्त इन 1 


( ३५२ } 


गणौ | 


भसणो-गस्या्ित } यापार ३५६ 1 गम -यपुनपुरापो 
यम्या हस्यामिमम्कन्पेननौ भमी गननिवयं -वय- 
नपकि  दाणा० १४८० | उरण्मातो मध्रो ड ग्भ्य 


ग्य 1 निर पून पि ६३ आ | कभौरस्यास्तीति । 


फणी गणचापं 3) यणा० १४३. २८४ । पुशानां एणो- 
ध्व्यादीति गसी-भानापें । गमर १०७ माचापें 1 
भनु ष८॥ नदी १६३ । उाप्पाव । पृ* वृर 


६५ यअ वृन्द्धि° ३! गणौ-गलापितति । । 


दशर ०४२ । गणायर्पिं 1 उत्तर १७1 आपिं 1 
आव० ५२। अपस्स्थिद्‌ 1 भमन ५११ ॥ गभी 
वाप्याप । प्न प्रण १७१ अ} गगो-गनर्दरायिवति. । 
व्ण प्रऽ १३७ भ । गोर्यारनीिगमी-गगावनच्यै" 
द 1 ववर प्रि २३ अ 1 वृध । ब्यन्िर ३६० 
आ+ गणी-उवाप्पाय । वृन्त" १७4 
गणे ह-प्रणयति दृटा प्ररिभेकियति । पिण्ड ७८ ॥ 
गरणेत्तिया-गयेत्रिता-क ादिकाःधमरणवित्िव । भग 
११३ । रदशन कतानिकामरम्‌ 1 शाता० २२०) 
श्स्नाभरणपिहेष । भौवर ६५ । 
ण्डक-लम्बूपक । राज० १०४ ॥ 
शण्टकारि.-गरीरोद्धयो प्रणविरोषादि । भाष० ७६५ 
गण्डतेल।-तपोलदिरवितपूषमशदिर्ना । निर्य ४ ॥ 
गत~ग्पवरिषित । सूत्र ३८६ । स्थि । विरे २०७1 
भानम्‌ 1 आना० १६४७ ॥ 
गतप्रत्यागततक्नेण- 1 अचि ५३1 
गतवरही-युक्रमदाद्रःम्य रितोया विधि) दातार ४६८) 
गसग । जीगा० ११३1 
गतिचयल~पचसस्य प्रपमो भेद 1 बृ प्रज्द्रेसन॥ 
गतिचपल ~दुगनारी । उन्न ३४६ ॥ 
गनिनामनिहृत्ताउए्-गिनरवगःपादिभेदान्वनुदा संब 
नाम गत्िनाम तन मरह लिषत्तमापुर्मतिनामनिषत्तादु 1 
प्र्ा० २१७1 


यतिषरियाभ-अजौशमदिणामि द्वितीयो मेद { टाया ! 


४७५१ 
मतिपरिपाए-चमन भूल्डा दा म॑त्यन्तरगमनलरयः, यड 


बेन्स्यिलन्पिमान्‌ गमातनिगंत्य प्रदेनो गहि सद्कमउनि | गद्-अग्दन्दोबद धन्य 
( ३५३ } 


१ अल्प० ४१५} 


अत्पपरिचिततंदान्तिश्शस्शेवः, माऽ २ 


{ गरष 





कको गिव 1 सान ९९॥ 

{ पनिवस्यिते-यलितम कमनं नौर दद ॥ ग 

¡1 १३३ 1 

दनिष्पहाणे-तपानयति पृश्नि ) उ्तच ८९९ ॥ 

] धनिरतिया-गतो स्मितेन ने मन्ति शषातेष 

| अतिन । दावार ४२१ 
गनिश्रदुग्रमणं उदारे शरीरनपश्यतोदृग 
म्ना गश्वराम्‌ । नमम १०३॥ 

गतिमतायद्रया-ग्यि-गमन गिति मतम 
प्राक गिम्ह, अनुकर दनं 1 षा + 
५९८1 

गती-गमा, ग्वत ददि दा गति -शीकिनेत ॥ म्य 
वा अनया सर्मदुरृदकयह्येति सद -तातकमोतग्ण्द 
म्णा, तसरत सा जीकाकस्या 1 टा ३८१॥ 

गत्त-~गात-अदुम्‌ 1 प्रभर ९०॥ उर । शान ६५॥ 
भ्वम्‌ । भगम ३०3 । गाक-न्पानषि । भनु 
१७० 1 देर ॥ भगण अ५५॥। 

गत्तपादू~गवागि-दादीनि । गदढ० ६३ ॥ 

॥ गत्तपरिपुदणं यायय नं-वुम्यम्‌ा अथर १२९ ॥ 
गकता-गत्ता-मरनी गदरा । २८्२॥। 
गसतादं-गायाशि-ईदवादोति । नन प्र ५८८१४ ॥ 
गत्ति-डनि-कमं 1 भवर ३८॥ 
गदतिषातो-यरि १ नण कृ द १६ अष 
गह्तोप~-चन्दामविमानकामी पथमो नार्काकिष्डय 

भग २9१ । दज ४३> । भाम 2८ ॥ 
गह्मा~क्तग्वतुषढदपिणथ । प्रमा ८९} 
गहमानि-~ माप्त -ररदकतरित श्रावम्नोनन । न्द 
सरियानरम्य गूर । मग ११२ मनः ष्वप 
उत्त ४३६, ४४२ । 
गदभिया-यदभिगा-शात्तिरनम्‌ । आक ४३१ । 
 मद्मो-~पदराजस्य पुव ¶बण प्रज १६२ म 1 मम 
हटान्दपियोप 1 ओप <५॥ दुकयुरनतुर 1 जोषा 
३६८ ॥ 
गात 1 शत्रा ६३ 
रदिसान्पपभनञवु। ज०प्र* ३१६) 


मन्म ] 


गन्म-गर्भं -उदरसत्व } छाणा० ५२३ । गभं -हस- 
निर्वत्तित कोसिकाकार । अनु° ३४ । गभे सजीव- 
पुद्गलपिण्डक 1 भग० २१८ । गर्मा~मघ्यमाग । जम 
प्रण १६३1 

गठमगरड़ं डिया~रणपहुमो । नि० चरु प्र २४५ आ 1 

गम्भगिहू-गभेग्ह-गेटाकारदूमगणविदेप 1 जोवा० २६६॥। 
उत्त° २१६ । 

गम्मघर--र्भगृहु-सर्वतो विगृटान्तर, अभ्यन्त रगृहम्‌ । 
ज० प्र १०६ ॥ 

गवभधरए्‌-मोहनगृस्य गभं भूतानिं वासभवनानीति 1 
ज्ञाता० {१२६९1 
गन्भघरगा-गभगृट्काणि-गभगूहापाराणि । नीवा०२००। 
ज० प्र ४५। 

गब्मट्रमे वासे । ज्ञाता० ३८ } 


गग्भमासो-गर्भमास । कातिकादिर्यावत्‌ माघमास 1 व्य० 
२४० अ । 


गढ्मया-~मतस्यविशेष । प्रज्ञा० ४४ । 
गडमववकंतिय-गरमे-गभशिये व्युर्गन्ति -उत्पत्तियेषाते 
गरभेग्युरक्रान्तिका न समूच्छिनिजा इप्यथं । सम० १३५॥ 
गन्मवक्कंतियमणुर्सा-गभेग्युरक्रान्तिक मनुष्या । परजञा० 
५० 
गउभरदवकतिया-गभे व्युतक्रान्ति -उत्पत्तिर्येपा ते,जयवा 
गर्भातु-गर्भावायाद्‌ व्युत्करान्ति निष्क्रमण येषा ते गभे 
व्युरक्रान्तिका । जीवा० ३५ 1 प्रज्ञा ४४॥ 
गन्मवसह~ग्मंवसति । आाव० ३२५ । 
गढसवपएसो-ग्भवास -मघ्यभागविस्तार । प्रक्ष० दर्‌ 1 
गव्भसाडणा-गरभेडातना -गर्भस्य खण्डशो भवनेन पतन- 
हेतवे । विपा० ४२। 
गम्भसारो-गरभेसार । आव० ४१३ । 
गब्भाकरा~भंकरा गभषिानविधायिनी विद्या । सूत्र 
३१६ 1 
गन्निञा-गभिता-अनिर्गेतशीपंका । दश० २१६ । 
मन्भिजा-गर्मे भवा गर्मजा -नीमध्य उच्वावचकर्मका- 
र्णि । ज्ञाता० १३७ । 
गन्मिया-मभित्ता-जातमगर्भा डोडकिता इत्यं । ज्ञाता० 


भाचायंधोजनन्दसागरसुरिसङ्धलित"- 





[ गमणायमणं 


११६ । जा्िण ताव मीमय । दग० चरू ११२। 
गनिभिष्टणा- 1 ज्ञता० २२८ 1 
गब्भुदेसो-गम्भोदेदामे~गन्ममू्ोपलक्षितो धवे गक्तदग~ 
पदस्य प्म सूत्रम्‌ 1 भग० ७६१ | 
गढ्भो-गरमं -गरभावाम । प्रज्ञा० ५४। 
गम-सहरपाट हृत । ठाणा० १८३ । इहादिमघ्याव 
सानेषु करिच्िद्विशेपतो भुयो भूयस्तस्य व सूत्रस्योचारण गम । 
नदी० २०३। अ्ंगमा -जथंपरिच्छेदा । नदी° २११) 
प्रकार } विन्ञे० ६३० । गम्यते अनेन वस्वुरूपमिति 
गम -प्ररूपणा ! उत्त० २४० । प्रकार । व° प्रर 

१५२ आ }! चतुविश्चतिदण्डकादि, कारणवशतो वां 
विचिद्विसहग सूत्रमाग । आव० ५६६ । गणनम्‌ ॥ 
वृर प्र ७७ अ । गम -व्याल्या । भग० ए२४दे॥ 
दाचनाविदेष, पाठ । ज्ञाता० ३६। जण प्र° २६६। 

गमा -तदक्षरोचचारणप्रवणाभिन्नार्या । दश० पल ॥ 
गमक -भद् । मोय० ३५ । गम -पाठ । जण प्र 

३२८ । सहशपाठ । ज ० प्र° २१६। योग । पिण्ड 

१२४ । आगमो । नि० चरू० प्रण २०२ अ । सहश 
पाठ । भेग० ४५। गम्यतेऽनेनेति गम -पन्था । विदे* 
८६६ । 
गमग~गमक -मद्ध । ओप० ३५॥ 
गमण-जवधावनम्‌ } बू° द्वि° २१८ आ । गमनम्‌- 

आरसेवनरूपतया प्रापणम्‌ । भआव० ८२३ । सहितादि- 
क्रमेण व्याख्यातु प्रवर्तनम्‌ । उत्त ११। अन्यता 
न्यत्र गमाम्‌ । दश० १५५ । अभिगम, मँुनासिव- 
नावा] आव० ८२५। मं्रुनासेवनम्‌ । उपार ८ ॥ 
चेदनम्‌ । साणा० ३४८ । वत्तंनम्‌ । आचा० २६२ । 
भिक्षादाना्थ॑मम्यन्तरप्रवेश । ओष० १६६ । 
गमणगुण-गमन-गतिस्तद्‌ गुणो-गतिपरिगामपरिणताना 

जीवपुदभलाना सहकािकारणभावत कायं मत्स्याना 
जीवस्येव यस्यासौ गमनगणो गमने वा गुण -उपकायो- 

जीवादीना यस्मादसौ गमनगुण इतिं १ उणा० ३३३ 1 

गतिसामच्यं ! ज्ञाता० ३५ । 
गमणपयार~गमनप्रचार -गतित्रियाव्रत्ति । ज्ाता० ३५। 
गमणागमण-रदर्यापियिकी । सता० २०० । 


( ३५४ ) 


शमयति ] भल्पपरिचितसंदान्तिङिथव्दकोप , ना०२ [ म्पा 








गशमथनि-स्मेरयनिं प्रपपति या निकम्‌ 1 नदी० २३। गयम्मपदग्मो-जाप्रदर-यव देन्दंगवणन्य बयधि. 
गमा-गमा -अर्थगमागृ्यस चर्वपरिन्देदा । सम १०८८६ देदनाप्रभव्रिपयोातिताति तत प्रनिद्ध देशानदृटन्‌ 1 
यन्तुग्ल्दिदध्रकारा नामाद्य 1 चत्त० ४२ । सथं-! आवस ६६६} 
परिषित्तिप्रतारा । उन० ७१३ । भद्रता गणिनादि- | गपग्यपय-यजापयरग्दो दयात दूरता । आवाज ४कृट ! 
परिषा समा -गहमतादा 1 विच्चे २६८ । प्रकारा - ¦ गयग्गपादभो-पनाग्रयादयः दताणेतररतामा 1 भव+ 
द्विद््ारभीयायि पदानि । द° द्वि ष्र६्या । भद्र ¦ ३५६ । 
मणिनादय -सदसप्या वा 1 बृ तूर शष्ट भा! | गरयगोपवतो-धर्वतयिभिष 1 निर व्रर्प्र- ३८१ अ 
गमागमृक्ष॑ववहारो-गमागमसग्यवत्यर 1 सात्र ३६५॥ । गयद्याया -गनगया । व्रजा २२५ + 





गमि.-अयमनेमा्तादानूनाभवस्याने वर्तन । दय०७०1 | गपजोही- 1 क्ाना० ३६॥ 
गिभो-ज्ञापित ! आव० ६२७ । गयणंफुसे-मगनस्पा अतिथय तपा नमो प्यात्रिना । 
गमिकै-गमा अस्य वियन्त ति । आव० २५ । दृष्टि | उत्त ४६ 1 

श्राद । नदो० २०३ ॥ गपण्हाण-गजघ्नानम्‌ । दय° २२६ ॥ 

गमित्तएु-ग तुम्‌ । उत्त० ३४० । । गयतातुए-गजनावु्रम्‌ । प्रना० ३६१ । 
गमेद्-गमयत्ति । आव० १७२ । गयतेपे-गतनजा । भग० ६८४ । 

गमेय~म्चच्छविरेप । प्रज्ञा ५५1 } गयत्यरणो- ॥नि° नू द्वि° ६१ अ} 
गमो-पकारो } नि० चूर प्रः ११५ बा। गयदं तसं स्ति-गजदन्नमस्पितम्‌ । मूं १३०1 
गम्मधस्म-गम्यधमं -यथा दमिणापये मानुनदुहिता गम्या गयनियत्त-यनुपपद्रा ए्वात्मौमेव श्यक्तविटादादिना तम 
उतराप्ये प्रूनरगम्पेव । देश० २२। गनास्स्य च काकगलतवा प्रतिभगनलादिना वाकार 


गम्मो-गम्यौ गमनीयो वा अष्टादशना कराणाम्‌, ग्र्ते , णेन प्रत्यागन्तव्य नाभिवतत अ वम्डुवन तषवुवुा 
वा वुद्धघादीन्‌ गुणान्‌ प्राम 1 ब प्र १८१ अ 1 रपद्यते 1 व्य द्वि° ३७६ म । 
गम्य -परिभवस्थानम्‌ । प्रक्र १२०1 गघपुर-गजपुर-दुश्जनपदे अर्थवत्‌ । प्रग ५८1 
गय~गन -स्थित । जीवा० १६४ । प्रशा० ६१।गन । बुशजनग्दे नयरव्िेण । माय १४५ 1 पानि 
साता० १८ 1 सीर्भेम्‌ । मूयं० २२ । गज । प्रभर्‌ः नायजःमभूमि । जाव० १६० । पाडवना राजधानी 1 
७३ । प्रयमस्वप्ननाम । ताता० २० } गन -माविति । यापर० ३६५ । यत्र धनयीजीवडभ्यध्रा-प्नह्मम्य 
भग्र° १६१ । गदा-कुल्विक्ञेप । प्रभरे २०॥ दृहिता मर्वा्गमुन्दगी नयता 1 ज्र ३६४ 
मपछर-~गजपुर नणरयिघ्ेप + उत्त १०६, ३५४, ३५५) गपमच्छुर-गतमत्सर -परस्य रानदनवजिनो निर्मेपको वा! 
गघरुठ-गजक्ष्ठ -हम्निकण्डश्रमाणो रत्वविद्चेप । जीका जतत ०३१ ॥ 


२६४ ॥ गयपानम-गनागम । व्य० द्वि° १५८ अ | 
गयकण्णो-गजकण अन्रदोपविदरेप । जोवा० १४४1 गयमारिणि-गुच्छविदधेप ॥ प्रज्ञा ३२ 1 
गपकन्नदोवे-मन्तरदवीपव्धचिप ॥ यणा० २२६1 गयत्नवखणं- 1 श्वा १ ३८! 
गयकल्ना-गयकननान्र्पि मनुष्यविेष 1 लणा० २२६ 1 मयविदकमसल्ति-गजविक्रमनस्विनम्‌ । भूरे १३० । 
गजकणंनामा अन्त्रं । प्रज्ञा० ५० ॥ गयसुकुमाल जगुर माल -अनगारविशेय ॥ उत्त 
गपकलमे-गजकलभ -करिपोत 1 प्रभना० ३६० । ५८२ 1 वसुदेवपुन । माव २७३ । प्रदेपविषये 
गयपग्गपदगं ~ गजग्रपदक-पोगसभ्रहेऽनिनितोपधानदृष्टान्ते | दृष्टान्त । माव० ४०४। पितृवने शअगुरदग्ध" 1 मर० | 
एडकाक्षनगरे परवंतविशेपं ! ाव० ६६६ । यया~गदा-प्रह्रणविशचेप 1 मोप ३ । गता-स्मिना । 


( ३५५ )} 





गयागत ] 
श्राता० १७ ॥ 
गयागत-अम्यक्ता, अविहाडा, अदेशिका, अभाषिका 
वा अन्य साधुमूपतपद्यते, सस्माकममुकगप्रदेदेन पथा वा 
यत्र तेषा गन्तव्य तेत्र ये विवधितशाधौरन्येऽग्यद्तवि- 
दाडादयो गन्तुकामास्ताव्‌ ब्रूवते वय युष्माभि सह 
गमिप्यामस्तत्र यप्र गन्तुकामस्नतो यदि प्रत्यागच्छन्ति 
तदं तव गतागतम्‌ । व्य द्वि° ३७६ अ 1 
गया(उज)ल-उदरेल्यमान परियीयमान वा गजंयति । 
जीवा० २६६ 1 
गर-य आहार स्तम्भयति कामणं चा मर । भोघ० १६६। 
गराद्यपरनाम । जण० प्र° ४६४॥ गर~विपम्‌ । भग. 
१८२॥ 
गरण~कदण विपरिणाम््तु । अवर ६५ । विषम्‌ | 
उत्त० ४२६ । 
गरल्िगाबद्ध-गिमिखत्त । नि० चू प्रण ८३ ना। 
गरह्‌-गर्हा-निन्दा, जुगुप्सा । उत्त° ६४ । 
गरहुह-आत्मनेव गर्हते-निन्दति । भग० ५६ 1 
गरहूणय-गहण -परसमक्षमात्मदोपोदमावनम्‌ ॥ भग 
७२७ । 
गरहुणा-करत्सनाप्येव च गरहणीयसमक्षाणि 1 ओप 
१०३ 1 गरुणीयस्रमक्षे _कुरसरा । अन्त शत ॥ 
गरहुणाते-लोकसमक्षदायकादिनिन्दा गरहा 1 प्रश्र० १०६ ॥। 
गरहणिज्जे-गहंणौय समक्षमेव । ज्ञाता० ६६ । 
गरहह-जनसमक्ष निन्दा कुरत । भग० २१६ 1 
गरहा~गुख्ताक्षिका आत्मनो निन्दा गर्हा । ठाणा०२१४ ॥ 
शर हिए-ग््चाणि दास्यादि कृतानि । जआाचा० ३२७ ॥ 
गरहिन्ना-गरुरसाक्षिका 1 ठणा० १३७ ॥ 
गर हित्तए-गरितु गुरसमक्ष तानेव चुगुस्सितम्‌ 1 ठाणा० 
५७1 
गरहित्ता-गरहैण जनसमश्च निन्दा विधाय । भगण २२७॥ 
गराद्-गरादि यर वा { ज० प्र० ५६२) 
गरिद्ुद-एकास्यिकमेदविरेप । भग० ८०३ ॥ 
गरिहति-गहन्ते-कुत्सम्ति 1 दरश० १८ { 
गरिहा-मालोचना, विकटना, शुद्धि, सदद्धावदावणा 
णदणा गरणा विखद्भ सल्बुद्धरण च । ओध० २२५६1 


आचार्यभीभानन्वस्रागरसुरिसङतितः- 


[ गह्ला्नणं 
न्लस्=-- ----~----~~---~--~--~--~-------~-------- 
गेनुगुप्मा । दग० १४४ । गहं गहा दशति 
प्रति कुत्सा । ठाणा० ४२ । गर्हा~गरहण, परसाशिकी 
कुत्सा, पदभेदमिन्न प्रमिक्रमणमेव, प्रततिक्रमणस्य सप्तम 

नाम । बाव० ५५२ । 
गरिहाह्-महंण गुसमक्ष निन्दनमेव । न्नाता० २०६ । 
गरिहिम-रगाह्ति निन्यम्‌ । माव ४७२ । निन्दने । 
दश० १६७ । 
गरिहि्ट-गदंनि लोकसमक्च गुत्सति । भग० १६६1 
गर-मध परतनदैतुरयोगोलकादिगततो गुर । भनु० ११७ । 
गन्धदरव्यविशेप । नि° रू प्र० २७६ भा! 
गरगी-जा इृप्यी जस्म माहुस्म माउलदुह्धियादिया म्वा 
सागन्मी भेश्णनन } निर ० प्र ११० अ] 
गर्ड- । व्य प्र १६५ अ । 
गरुडनरुहो-गरडव्मरुह॒ कोणिकस्य युद्ध सैन्यरना । मि० 
६८४ । गण्डाकारसन्यविन्यासविदेष । प्रक्ष० ४७ । 
सन्यस्य वूहविशेष । भग० ३१७ 1 
गरडयेग -देवविक्ेप । ज० प्र ३५९ । 
गरय-गुरक-यादरम्‌ । प्रक्र ३६ ॥ 
गर्यनिवतित~गुकक निपतिन विद्युदादिगुरुकदरन्यनिषान- 
जनितध्वनि । प्रभ° ५११ 
गरल-गस्न गुप्रण । प्रक्र ८ । गरड -सूपर्णवुमार्‌- 
जातीय वेणुदेव । सणा० ६९ । गरुडा गरडध्वभाः 
सुपर्णकरुमारा । प्रश्न° ६६। गद्डलाद्धनत्वातु गरूड । 
भम० ६२ । गरुडा -सुवणकुमारा । राज १२३1 


गरुड गरुडध्वज 1 भग १३५ 1 सुवणदुमारा । 
ज्ञाता० १०६ । गरुडध्वजा -सूपर्णबूमारा इत्ययं । 
सम० ११५१॥ 


गस्लदेवे-गररुडदेव -गम्डो गस्डजातीयो वेणुदेवनाभा 
मतान्तरेण गरुष्वेगनामा वा देव । ज ० प्र ४, ३१५ 
गरलपविखय-एकत उभयतो चा स्कम्ोपरि प्रसार 
लानामायेयगकूपम्‌ ! व° व° २५४ अ । ठक्त पभ. 
यतो वा स्कन्धोपरि क्ल्पाश्चननामारोपणस्पम्‌ 1 वृण 
प्र १२५ भ) ( 
गरलब्रुहु-गर्टव्युहम्‌ । निर० १८ । 
गरुलासण-गष्डासन-यस्यासनस्याघोमागे गूढो श्य 


( ३५६ ) 


गरलोयवाए 


अत्पपरिचितसंदान्तिकशाब्दकोष, मा० २ 


[ यवलसामला 








वस्थितिः स॒ । जीवा० २००1 
गरलोकवाए-गल्डोपपात कालिकसूव्रविगेय ! तदी 
२०७ । 
गजिकृत्‌-गजिता 1 खाणा० २७० । 
गर्तलद्धन- दाशसक्रमस्य भेद । भाचा० २०२1 
गदं भक-कुमुदम्‌ ! दल० १८५ प्राणिविदोप 1 आवा 
३७६ ! 
गदेभिह्ल -ृपतिविषोप । व° त° १५९ अ । 
गभत्पादन~-गभपातनम्‌ । च्य० प्र १६३ आ । 
गलतिपा-गलन्तिका गगरी । आव० ६६२ । 
गल~गल~वडिशम्‌ । विपा० ८० । प्रक्ष० १३, ५७॥। 
विहिषम्‌ । ज्नाला० २३४ । आचा० ३८ । उत्तर 
४६० 1 त्रिष्नो नाऽ) पिक्ि० २२ गते । योषम्‌ 
१८० । दडगस्स अत लाह < वज्जति । नि° चूर 
प्र २१५ अ] 
गलद्र-अन तजौववनस्पतिभेद ॥ भग० ८०्द | 
गलो-गल 1 आवं० ४०५ । ग्रीवा । आव० २०३॥ 
गलओस-म्लच्छविभेव । प्रज्ञा ५५ । 
गलकं -स्वरभग 1 वरृ५ प्र० ६्१अ॥ 
गलक्वोला-गलकपोलौ । जीवा० २७५ । 
गलक्ुबकुटी-गल एव कुक्कुटौ ! पिण्ड १७२ 1 
गसलगहिओो-गल्गृहीत । आव० ३४६ । 
गलच्छह्ल-गलगृहेणम्‌ । प्रश्ण ५६ । 
गलण- 1 जि० चू० प्र २३२ आ) 
मलस्थल्ला-दरस्तेन गनेग्रहणखूपा । ्ञात्ता० १६०८ । 
गलयत्र-पम्रविकेप । दश० २७० । 
गललय-गललातानि कण्ठ व्यस्तानि वरभूषणाति 1 जम 
प्र० २६५१ 
गलवुन्द-शरिरातवध मानावयवविशेष । प्रज्ञा ° ४७३ । 
गलि-अविनीत । उत्त ४८ । मराल । आव० ७६७1 
गलिगदंहा-गलिगदभा -ु दिप्या । उत्त० ५५४ । 
गलिरस्चा-गलसत्कानि आमरणानि । पिण्ड० १२४ । 
गलियलकण-गलितलम्बना-आालम्बनाद्‌ भ्रष्टा, लम्न्यन्ते 
इति नभ्वना -नद्गरास्ते गलिता यस्या सां ज्ञाता० 
१४५ 1 





गलौ-गलि दुष्टाश्च । उत्त° ६२!  गिलवयेत्र केवल 
मे तु वहति-गरच्छति वेत्ति भति -्टाश्वो शरष्टमोणो 
वा । उत्त ४६। 

मलेरव-यो यनेनात्यन्त रेटति 1 आव० ६६१ । 
ग्-क्पोल । उपा० २१1 

मष्टोदएु-गल्लोदका । द° १०४ । 

गव~मृगादिपयु । सूत्र ७२। 

गवषए्-गवाकृतिराटव्यो जीवविरेप ) व° द्वि° १०६ 
गवओ-गोणागितौ शवो । नि० च्ू° प्र ४७ ओ । 
शवक्खए-गवाक्ष । आव० ६७६ 1 
गवसर्खजाल~मवानजाल-गवाक्नाकृनिरतनविक्ेषो दाम. 
समूह ॥ जीवा० १८१ २०५, ३६१ । जत^ पर 
<° ॥ 

गवपखसठिभो-गवाक्षप्स्यित वात्तायनसस्थित । ना+» 
२७६ 1 

गवक्खो - गवाक्ष वातायन । जीवा० २७६ । प्र्षर 
१३८ । नदी० ७३1 

गवच्छु-आच्छादनम्‌ । ज० प्र० ५म ॥ 
गवरिद्धता-गवच्छ-आष्टादन गवच्छा सर्जाता णध्निति 
गवच्छिका {ता) } रज० ७१। 

गवल्थिया-गवस्था-अच्छादनम्‌ । जीवा० २१४ ॥ 

गवय~वनेगव । ज० प्र° १२४ । आरव्य पयुदि्प 1 
प्रभ० ३८ । गवय द्विसुरखचतुष्पद । जीवा ३८ । 
गवाकृतिवत्तु लकण्ठ । प्रश्र० ७ । द्विमु रचुप्पदविेप ॥ 
्रज्ञा० ४५॥। 

गवल-महिपीग्द तभ्‌ 1 आचा० २६ 1 उत्त° ६५२ । 
लाता० १०१) महिष श्द्धम्‌ । जीवा १६४ प्रना० 
६१ । माहिष शद्ग उपरितनत्वगमागापसारण दृष्यम्‌ । 
ग्रज्ञा० ३६० । श्छद्धम्‌ । प्रश्रः २२५ 

गवल गुलिया-तस्वेव मादिषश्ङ्गस्य निविडतरमारनि- 
दत्तिना गुटिका गवलमुदिक्रा । ज० प्र० ३२ । गवन 
गृलिका-मरिपण्यङ्खगोलिकफा । ज्नाता० २६1 गवल~ 
महिष्यश्द्ध गुणका नीती वलस्य वा गुल्लिता गतत 
गुडिका 1 ज्नाता० १०१॥ 

गवलसामला-गवल~महिषग्यद्ध तदतु श्यामल दयामा 1 


( ३५७ } 


गव्लेह ] आचार्यधरआनन्दसागरसूरिसदुलित ~ 


ज्ञाता ०३१॥ 

गवेद-माहिप गन तदपि चाप्तादितोकरितनत्वग्नाग्‌ 
ग्राह्यम्‌ । जण प्र९ ३२} 

मदाणो-सामान्यन गवादनी । भचा ४११1 

गवालोप-गवानीक -गोविपयमनृतम्‌ । आव ८२०॥ 

गवास-मावश्चाशवाश्र गवा, गावो वाहुदोहोपलक्षिता 
अश्वा -नुरगा । उत्त २६५ 1 

गदेल-गौ । अनुर्‌ १२९ । 

गवेलग~गयेलव -उरभ्र । आप. १२ । क्नाता० २) 
गवेलगा-गत्रेलक्य ऊरणका । भनु° १२६ 1 टाणा० 
३६५ 1 गवलवा उरश्रा । भग १३५1 गावश्च 
एलकाश्चि ऊरणक्य गेला । ठाणा० ३६५॥। 

गवेधणा-व्यतिरेकध म्मालोचनम्‌ । नदी° १८७ ॥ 
गवेस्रओ-~गवपव दोधक । आव० ४१५८ । गवेपत्र । 
लातेऽ ३५४ ॥ 

मदे्ण~व्यभरेक्तो गवयणम्‌ । भग० ६६२ । गतेयणे- 
ग्दतिरक्धर्मरन्वेपणम्‌ । भौ१० ६५ । न्यतिरेकधमो~ 
लाचनभू । आवन ६६ । अनुपलम्म्यमानस्य पदायंर्य 
सवत परिभावनम्‌ ! पिष्ड० २६ । गवेष्यततेजेनेति 
गवेषण भत उद्यं सद्भूतायंयिश्ेानिमुततमेव भ्यति- 
रेवधमस्पामोऽन्वयधर्माध्यासालोचनमु । नदो० १७६ 1 
गवेपण-~व्यतिरेकधर्मालोचनम्‌ । भग० ४३३ । देह 
चरोरकण्डूयनादय पुरुषधर्म प्रयो न घटन्त इति 
०्यतिरेकधर्मालोचनरूपम्‌ । जात/० १२ । 
गवेश्नणा-व्यततिरेकधर्मालोघनः गवेषणा । आव० १८६ 
नदी० १८६७ 1 गवेपण-~व्यतिरेक्धर्मालोचन गवपणा ! 
विशे २१९ 1 गवेषणा-प्र्यना । सूवर० ७२। अद्रि 
मवेयणा शुभियाइविषेहि गवेगणा १ निर श्रु चर 
१६६ अ 

गवेक्ति-~गबेपयति 1 आवऽ २०० । 
गवेस्माणे-वेषयन्‌ ~ व्यतिरैकघमेपर्यालोचनत वहुजन- 
स्प) भत्ता° ८१1 





[ शहूणगुभ 


प्रारम्भरमविदेप । दशर तट 1 
गहुगज्जिय-~ग्रहमजित -ग्रहचारदेतुवः गलितम्‌ । जीवा० 
२८२ । ग्रहमश्च लादौ मजिन-स्तनिने ग्रहुगण्तिम्‌ 1 
भग° १६६ । 
गहजुद्ध-परदुद्ध-यदेगो ग्रहोल्यस्य ग्रहस्य मध्यन याति 1 
जीवा० २८२} 
भहण-गुविल । दश० ब्रू° १२० । नदी° ४२ । गहन 
ंडदुलम्‌ । माव० ५६७ । वननिक्रुञ्ज । देश० ०२९ 
वृ० द्वि° ६ अ । अपूर्वस्य ग्रहृण ग्रहणम्‌ । व्य० द्वि 
३७६ अ । गहन ~गूपिल । उत्त २६० । वृक्षवक्ली 
सतावितानवीर्त्ममुदाय । भग० ६२। सर््रमीण करा. 
म्यामादनिम्‌। वृ तृ° २३० अ । गह्न-वरृ्गह्वरम्‌ | 
विपा० ६२ । धवादिवृक्षं कटिमस्यानोयम्‌ । सूत्र०८६॥ 
गह्वरम्‌ । प्रश्न ० ५६ 1 महनभिव गहन इुलेक्षयन्तस्त 
त्वत्वात्‌ । प्रथम अधमंहयारस्य विततम नाम । प्रभ्रर 
२७ । चदमूवेरागो गहण भष्णति । नि० चरू वृण 
७० आ } गृह्यत इति ग्रहणम्‌ । प्रत्ता २६२ । प्रहण 
कम्‌ । प्रश्न ३० 1 सम्बन्धनम्‌ । जीवा० ४४२ ॥ 
शूव्रदिस्तत्प्रयमतया आादानम्‌ । बआव० २६७ । मापा- 
द्रव्याणा काययोगेन यतु प्रहणम्‌ । दश० २०८ । सर्वा 
ङ्खिक तु ग्रहणम्‌ । खाणा० ३२७ । ग्रहण ग्रहस्य वस्तुन 
परिच्छेद । अनु० २१६ । शृहस्यत्य गृह्यतेऽस्मिन्निति 
श्रहण, यरमात्प्देशाद्धण्डक गृण्हाति त प्रदेशम्‌ । ओष 
१६६ 1 ग्ृ्यतेऽस्मिश्निति ग्रहण शरावमशुरम्‌ । मौव 
१३६ । निर्जलपदेशाऽरण्यकषेत्र वा । आचा० ३८२ । 
आक्षेपकम्‌ \ उत्त० ६३० । गृह्यत इति ग्रहण ब्राह्मम्‌ 
आ० ६३० ! स्वीकरणभू 1 उत्त० ७११ । ज्ञानम्‌ । 
उत्त ५०३ । प्रहुण-पररस्मरेण सम्बन्धनम्‌ 1 अीवेने 
वा ओदारिकादिभि प्रकारप्रटणम्‌ । भग० १४८॥ 
मर्हणकप्पा-सुत अत्य उभय वा गेण्ठुतेण भत्तिबहुमाणा 
अन्युद्ाणाइविणमो पयुजियव्वौ । नण न्रु° तु° १४६ 
म 1 


गावय~गयं -मभियोग । आवण ७७२ । गवे-शौण्ड्वम्‌ । गहणगुण-~्रहण-मौदास्किशरी रादितया ग्राह्यता इन्द्रिय 


भग० ५७२ । 
मह~र -देवयोनिविशेव । विशे ६७१ ग्रह -उर्धेष 


ग्राह्यता वा वर्णादिमत्वाव्‌ परस्परसम्बन्वलक्षण वा 
तद्गुणो धर्मो कत्य स त्था । टाणा० ३३४ ॥ 


( ३५८ ) 


हुणजाप ] अल्पपरिचितमंद्रान्तिफदरच्दकोच, न° २ [ गहिपाउपहरणे 





भाषासेने परिणतानि कर्णयष्कुलीविवरग्रगिष्टानि गृद्यना | गह्रो-मापवनोवितेप । जीवा ८१ 

तानि चानन्वप्रदेिकानि, द्रव्यत पषेवतोऽतदन्येयप्रदे- | गद्‌सघाटमो-प्ररणट्वाटत ` प्ररयुग्मम्‌ । जीका० ०८२॥ 
शितानि, बालत एतद्वि्यादियायदमदन्येयगमय | गहूममं प्रथमतो वशतन्द्याद्विभिपं स्मरो गृहीतम्तस्ममं 
स्मितितानि, भावतो स्पशवन्ति, तानि नैव भ्रूनानि | गौयमान प्ररममम्‌ । अनु० १३२ 1 राणा ३६८॥। 
ग्रहणजानमित्युच्यन्न । आना० ३८५ 1 गीतस्य व्रूनीयौ मेद । नि०नूण्व्ृध्ष्म। 
प्टणविद्ुा-एगजातीयअगेगजा््यष्वपाउने = गटण- गरह्तिधाडग-ग्रहिषाटक ग्रहणा निद्वाटक्पनातरेणा- 
परिदुगम । नि चू० द्वि° ७० बा) सूत्र ३०७ ॥ | गम्यानम्‌ । भग १६६। 

महनविदमं पर्वन कं देशावस्िथतवृक्षव्न्यादिगमृदाय । | गहसुस पउत्ते-य प्रथम यरनन्यादिभि स्यो प्रहीन 
भम० ६२। स्नन्मार्गानुमारि बग्रहशुगप्रयुत्तम्‌ । जीवा० १९५। 
गहणसिवला-द्वादशवर्पाणि यातु मू स्वयाध्य्यनय | प्रथमतो व्नन्ध्यादिभिवे स्वरो पृीनस्तनूममेनं 
मिस्पुपदेशो ग्रहणरिक्षा । विक्न० ६ । म्वरण गौयमान ग्रहमूमप्रयुक्तम्‌ 1 ज० श्र ४०1 
गहुणा~गह्वगा । आच ,६६ । दोषकरं । ० गह-ग्रहा -भद्धासयादयो गृह्यते । वर ८» ॥ 
चू० प्रण २७२ आा। गरहा -ज्योनिष्कभदविरोप । प्रजा ६६ । ग्रहा मूषा" 
गहणाई-ग्रहणादय -ग्रहणगर्धनताइनादय दोपा 1 पिण्ड० | दिवेर्वन्ता नव, सोमस्याक्नोपपातवचननिरदशवत्तिनो. 
१६२ । देवा । भग० १६५1 

गहूणागरिस-एकस्मन्नव भवे रेर्यापयितकमवुदुगलाना गहाय-एीत्वा-मम्परघायं 1 उत्त २०६ । 

ग्रहणखूपो य भाक्पोऽसौ प्रहृणाकपं । भग० ३८६ । | गहू सल्व~गहापमव्य -ग्रहाणामपमव्यगमने, प्रतीपगम- 


गहूणौ-ग्ररणी । भाव ० ६४४ । गुदारय । गौप० १६॥। | नम्‌ 1 भग० १६६ । 
्रभ्रण ८२1 गरहणी-गुदा्य । ज० भ्र ११७ । | गहिति-गमिप्यनति-हीप्यन्त वा स्वौकरिप्यनि ) उत्त" 
गहुदडा-दण्डा इव दण्डा -तियंगायता श्रणय प्रहाणा- | १६४ । 


पहुणजाय-यानि पूतदरव्याणि ममसरेणिपरि्रेभिम्यानि गहरा-नोमतनीविमेव । श्रा ५३८ 
| 
| 


मज्नलादीना तनिचतुरादिना दण्डा ग्रहदण्डा । भग० १६५ । | गरहिज-प्रीत -अनिक्िप्त । नोघ० ५८ । 
हद डो-दण्डाकार व्यवप्यितो ग्रहो ग्रहदण्ड 1 जीवा० | गहिए~षनिक । वृण तृ० ४६ आ 


२८२ । ४ गहिओ-गदीत -भवधारिति 1 माव० ४१५ । 
गहन~महार्वी 1 वनम्‌ 1 मूत्र° २४५ । गह्वरम्‌ । गहिय~पडविदध । दश० द° १५१ । प्री हतम्‌ । विदो° 
ओघ० १८१, १६० ॥ ४०५ 1 प्रप्र ३० 


गहुभिण्ण प्रभिन्न -ग्रहविदारितन्‌ 1 विदे १२६४ । सहियगहणं हीत - प 
मञ्ओेण जस्स गहो गतोत गहभिष्ण । नि० चरण वर हयगहूण-्रहीतेग्रहण-गृहीत ग्रहण -प्रहणक येन स ॥ 


६६९ अ। प्रभ्र० ३०॥ 

भिन्न ध्येन गहियङ्का-परम्मात्‌ । मग० ५४२ । अर्थावधार्‌ 
गहभिन्न-पस्य मध्येन ग्रहोऽगमच तनु ग्रहमिनू । व्य श णावु ॥ 
भग द२अ। ¶ भ । यर | पायम्‌ । मग० १३५ । 


गहियवलजो-पेज्जातरो देत्तस्य अतोहं दा गहियय 


गहशुसल-रहमु्लम्‌ । नोवा० २८९ 1 गृहुमुखत-र्ष्वा- ती 1 पि» १०.१०.३२ 
° श्थ्नञ। 


यता ध्रेणि ॥ भग० १६९६ ॥ 

गहुयुदध-ग्हपुडंब्रहयोरेवव नदर दक्भणोत्तरेण सम शरेणि. य मायुषानि 

तयाभ्वस्यानम्‌ । भग० १९६ । सा 1 प्रहारक्रणाम येन स } 
० ३१८ 1 


( ३५६ } 


महियो | आचायंभीमानन्दसायरसुरिसङुलितः- [ गामक्षटए्‌ 











गहिणो-विडम्बयितु प्रारन्य । वृ० तूर ४७ भा। गामंतिय-परामस्यान्ते समोपे कसतीति ग्रामान्तिकः । 


गहिष्ठवेस-~ग्रदण्हीतवेष भरतविण्ट इव विचित्रवेसवान्‌ । | सुतर ३१५ । 
दश १६ | माम-ग्रतति वुघ्यादौनू गुणानिति गम्यौ वाश््रादशाना 


गहो-ग्रह ॥ अव० ३६७ । राहुसक्षण । ३६ । करणामिति आराम. आचा० २८५) ग्रामा -सद्वाता । 
गा-तरृपभम्‌ । आचा० ३८४ । उत्त ०६१३ । ग्रसन्ति वुद्धघादोन्‌ गुणानिति ग्रामा । आचा 
गाहपन्वं-मातव्यम्‌ 1 ओष० १५७ 1 २६४॥ इन्दरियग्रामो खे 1 जनपदाधय । जणा० ५१६। 
गाउञं-दे धनु सहन्रे गन्यूनम्‌ ! अनु° १५७ । समूह । आव० ६५० । ग्रति गुणान्‌ गम्यो वाटा 
गाड -क्रोशद्रय गब्यूति । मोघ० २३1 गब्यूत-द्िषनु {¦ दशाना कराणामिति ग्राम । उत्त० ६०५ । ग्राम -ग्रामः 
सहेसप्रमाणम्‌ । प्ज्ञा० ४८ ! जोवा० ४० । धनु सह- राब्देन चात्र प्रतिधय उपलक्षितं । आचा० २६१। 
स्यप्रमाणम्‌ कोश ! भग० २७५ 1 ग्रमत्ते वुद्धघादीन्‌ गुणानिति प्राम । अनु० १४२ | 
गागर-लीप्ररिधानविलेप ॥ प्रश्र ७०1 ग्रसते बुद्धघादीनु गुणान यदिवा गम्य दाक्प्रसिद्धानाम 
गागर(-मप्स्यविश्ेष । प्रज्ञा० ४४ । एादश्चाना कराणामिति ग्रामं । राज ११४ । ग्रसति- 
गागरसि-गयरी 1 अनु १५२ बुद्धघ्ादीव्‌ गुणान्‌ यदि वाम्य श्राहनप्रसिद्धानामष्टादशानां 
ग।गरी-तृहदतरुलयटिका 1 त° 1 कराणामिति प्राम । व्य प्र देप भ । कदादियाण 
ग्यातलि-यगनमहाद्यालमाभिनेय । उत्त० ३२४, ३२१। | गम्मो गानो ॥ नि० चूण द्वि ७० मा । निन चरु 

गाद्रलि -तापसविदेष । दका० ५१। प्र० २२६ अ। प्राम -जनपदग्रायजनाभित ) प्रभर° ३६। 
गारली-पृष्टिचम्पाया यशोमतीषुत्र । आव० २८६ । दशकुलपादसिको ग्राम । ज्ञाता ४४ [ जनपदप्रायज 
गाद~निबिडम्‌ | नेदी० ४६ । अत्यथंमू । भोष० १२७, साधित स्थानविरेष ।  भग० ३६ । इन्डियग्राम ॥ 

३२४ । गाढ-वाटेम्‌ । भग० ३७ ॥ उत्त० ११२ ॥ इन्दरियवगं । प्रभ्र° ६३ । जनपदाध्या- 


गाढोकय-भादीकृतम्‌-आत्मपरदेश अह्‌ गाढवद्धम्‌ । भय० | सित । सोप० ७४ । ग्घ्तति बुध घाङीवुगुावु गभ्यो गा 
करादीनामिति ग्राम । सप्निवेशविश्ेष । भाव० ५६३॥। 


२५१ । 
गाणंग्रणिए्-गणाद्गण प्मासाभ्यन्तर एव सद्क्राम- | ग्रसति बुद्धचादीन्‌ गुणानिति यदिवा गम्य -षासप्रसिदा- 
तीति गाणद्गणिक । उत्त० ४३५१३ लामटादश्षाना कराणामिति प्राम । जीवा० ४०,२७६॥। 
माणेगणित्तो-यिक्कारण गणातो अण्ण गृण सक्मतो | सोमापयंन्त, प्रनाक्तमघ्यास्ित्हाऽरामवापीदेवकुलादि 
गाणगणिओ । नि° ब्रू० त° ८० आ) सूप, केवला प्रजा वा, प्रधानपुरुषो वा । विदो° ८६७॥ 
गाणंगणिया-गाणगणिकत-ग्े यणे प्रषिशतीत्यवे प्रवाद | ग्रसति वुंद्धघ्ादीन्‌ गुणारितिप्राम, यदिवागम्य दालः 
सक्षणा | व्यम द्वि° ४६ अ । प्रसिद्धानामष्टादल्क्रराणामित्ि ग्राम । प्रजञा०४७ । प्राम ~ 


गाणि-गानम्‌ । आव० ६७४ । इन्द्रियम्‌ । दश० २६७ । ालिग्रामादि + ददा २५१ 


गातदभग~गात्राभ्पद्ध - वैलादिनाऽङ्प्रक्षणम्‌ । ठाणा० | इ्द्रियसमूह । मग० १०१ ! समूह्‌ । जाता० १ ॥ 


७.१ ग्रसति बुद्धधादीन युणानिति प्राम 1 ददा० १४७ । 
गातुच्खछोल्तणादं~-गावोत््ञालन-अद्गघावनम्‌ । ठणा० | गामउड-गाममहत्तरो । नि० च्रु०प्र° २०६ अ 1 
२४७ ॥ म्राममहत्तर 4 बृ० द्वि° रेशा! 
गात्रायि-शपादीनि । ज० प्र० ५५॥ गामउडपुत्तो-प्रामदरदपुप्रः । मावे० २०२। 
गाेन~उदेचेन । उणा ४८० ॥ गामकटषए-द(दरय तद्दु खदैतु कण्टक स प्रामवण्टकः 1 


गानरंतर-प्रामादल्यो ग्राम ग्रामान्तरम्‌ । माव० १४॥। | देदा० २६७ । भ्राम -इद्धियग्रामस्तस्य बरण्टका इव 
( ३६० } 


= -~----~ ~~~] ~~~] 


यामघाए ] 





कण्टका प्रामकण्टका -प्रतिकूलश्षब्दादय ! उत्त° ११२1 
ग्रामकण्टका -नीचेजनरूक्षातापा । आचा० ३११॥। 
गामघाए- । ज्ञाताऽ २३६ । 
गामधाय~ग्रामवात । सूत्र ३०६ । 
गामतेणो-गामतो हरतो गामतेणो । निन रू* द्वि" 
३८ आ॥ 
गामथेरा-य ग्रामनमरराष्ेु ग्यवस्थाकारिणौ वुद्धिमन्त 
आदेयां प्रमविष्णवस्ते त्तस्थविरा । उाणा० ५१६१ 
गामधम्म~ग्रामधमं -विवयोपभोगगतो व्यापार । आचार 
३३१ । प्रामा-जनपदाधयास्तेपा तेषु वा धम्मं समा- | 
चारो-ग्यवस्येति प्रामधम्मं, अथवा प्राम ~इन्दियप्रामो 


रुढेम्तदधर्मो-विपयाभिलाप । ठाणा० ५१५ । ग्राम 
धमं -प्रतिम्राम भिन्न । दश्श० २२। 
गामधम्मतित्ति-प्रामधमां -गब्दादय कामगुणास्तेषा 


नक्षि -गवेपण पालन वां प्रामधर्म॑तप्ि, अब्रह्मणोऽ्टा- 
दश नाम । प्रश्र ६६} 
गामधम्मा-ग्रामा -दन्दियग्रामास्तेषा धर्मा -स्वमवा यया 
स्वविषयेषु प्रवत्तन ग्रामधम्मा । भाचा० २१८) ग्राम 
धर्म्मा विषया ॥ आचा० २७६ । 
गार्मापडोलगं-ग्रामपिण्डोलक -भिक्षयोदरभरणा्थं प्राम 
माधित लुन्दपरिमृजो द्रमक ॥ आचा० ३१४ । 
गाममोदओ-ग्रामभोजिक । जाव० ३५५ । 
गाममहो-गामे महा गाममहो यारो इत्ययं । नि° चुर 
द्वि° ७० आ 
गाममारी-प्राममायी । भग० १६७ 1 
गामरट्ुमपहरो~ग्रामराष्टृमहततर ! माव ० ७३८ । 
गामरोग-प्रामरोय । भग १९७ ८ 
गासवेधो-गामस्स वधो गामवधो ग्रामघततित्ययं । नि० 
च्रू० द्वि० ७० अ 
गामवाहु-ग्रामवाह । भग० १६६ । 
गामा-ग्रामा -वृ्यादृकत्ता कराणा गम्या वा। ज प्र 
१२१! म्रामादीना च जीवाजीदता भ्रतीर्तव, तत्र 
करादिगम्या ग्रामा । ठर्णा० ८६॥ 
गामाणुगामं-एकस्माद्‌ ग्रामादवधिभ्रूतादुत्तरप्रामाणामन- 
तिक्रमो श्रामानुग्राम प्रामपरम्परा । ठाणा० ३१० । 
( अल्प ४६ ) 


अपपरिचितरसंदान्तिकदान्दकोपः, भा० २ 


[ गारत्यि्ययण 





एक प्रामाषछछयुपश्चाद्‌ भावाम्या प्रामोदनुप्राम । दाणा० 
३१० । मासक्प्मो जत्य कतो ततौ ज गम्मठ त 
गामाणुगाम । नि° चूर प्र १६१ य । ग्रामाुमरामम्‌। 
लाव १४० ॥ 
गामाणुगामो-मासकपविहारयामाओो गनौ भण्णो 
अणङ्गतो सामो गामाणुगयमो । नि०चू°्प्र २१६ अ। 
गामत्यं-प्रामाक नाम स्षिवश । आवि० २०८ ॥ 
गामायारा-प्राम्याचारा -ग्रिदया 1 भव० १३८ 
गामिए-ग्राममहत्तर ॥ निन चू० पण १४१ भा। 
गाभिया-ग्रामिका -ग्रामधरम्माधिता । आचा० ३०८। 
मानिद्ठय-ग्रामियक । अव ४३५, । 
गामोष्ए्-प्रामेयक । आव० ५५४1 
मापेवगा-प्रामेयका । उत्त० २६३ । 
मामे्ल-प्रामयक -ग्रामवास्तव्य । देल ५६ । भि 
१०३ । 

गामेद्टगत्तण-प्रामेयकत्वम्‌ । भाव० ७२१ 1 
गाभेन्लेया-ग्रामवासीजन । भोष० ४६1 
गमेन्लयपारद्धो-गरफनेयवप्रारन्य । आवण ३५१ ॥ 
गाय-गात्र -ईपादि । जौवा० २३१ । काय । दश्च 


११७ । काय -चिनानदेशनिवामीम्नच्यविश्चैव ) प्रश्न 
१५1 


गायकम्म-गात्रकम-टस्नादिगाच्रचम्पनषूपमद्गपरिकिर्मं । 
प्रक्र १३७} 

गायगंहठिमेय-पात्ानु-मनुष्यशरी रावयवविदेषान्‌ क्यादे 
सकाओाद्‌ प्रन्यिका्पापणादिपोटूलिका भिदन्ति-भाष््टि- 
न्दन्तोति गाव्रम्रन्िभेदा । ज्ञाता० २। 
मगयदाह-जत्य साज इर्ति न पायदाह मण्णति ! 
नि० चू० प्र° १६२ भ 

मायाह-यत्राणि भरतशरीरावयवा । ज० प्र० २७५१ 
मार-अगार गृहम्‌ । उाणा० ३७१ 1 

मारत्थ-~एहस्य -गरहघमंवानू । दद० १० ॥ 
गारत्या-गिहव्या ! नि° चरू° प्रण ४६ ब} 
गारत्िए-गरहस्या -पिण्डोपजीमिनो षिगूजाप्निमूतप ॥ 
आचा० ३२४ + 

यारप्थियवयण-ममार-गेह्‌ तदूवृत्तमो अगारस्विता-गृहिषः 


( ३६१ } 


गारव ] 





माचार्थभोजनन्दसागर्सुरिसडुलितः 


[ गाहवहदीवे 


<== ----=----- ----- ------------ ~> 





वेषां-यत्तदयारस्थितवचनम्‌ } उणा ३७० । 
गारव-गौरवं-धादरः । प्रश्र० ३५ । गौ खं-यदगौरव- 
निमित्तं वन्दते तत्‌, कृत्तिकमेणि चतुर्दशो दोवः 1 जाव 
५४४ 1 गुरोर्भावः गौरः । भव ५७६ । गौरः 
ममनपर्ायः । ठाणा० ४५३ ॥ लव्विप्राहारम्यम्‌ 1 बू 
द्वि० २६० म। परिवार्सधवर्मेकयाचष्टप्रकारोऽभिमानः॥ 
व्य मत २५७ । गौरवः मर्वः । अणा० ५६६} 


शारवा-गैीरवाणि-ृद्धिरससातगौरवल्पाणि 1 प्रश्न 
&७ 
गारविए-गवेण लम्थिसम्पघ्नोऽहमितिङृत्वा एकाकी 


भवति । भओौघ० १५० । 
गारी-अमारी । भोच० ६& 1 
गाल्ण-गालनं-छाणनम्‌ । प्रभ्र० २५ । पनममूणवस्ना- 
दन्तेन गालनम्‌ 1 आचा ४२॥। 
गालणा-येस्पारयगंभ द्रवीभूय क्षरति । विपा० ४२1 
गालियदहियस्स-गातितस्य दध्नः । माव० ६२४। 
भालेमाणे-गालयनू-अतिवाद्यनु । भग० ४६२ 1 
गालो-वेगलो । नि° ब्रु° द्वि° ६८ ञआ। 
गाव~वलीवदंसुरभयः । प्रश्न ३७ 1 
भाविकदिय-मौमदेपकः ! भर० 
गाविमरगो-गोमागेः । माव ४१६ ॥ 
गाकी-गो-त्रिृष्ठवासुदेवनिदानकारणम्‌ ¶ भाव ० १६२दी. ‡ 
गासं-प्रासं-कवलम्‌ । उत्त ° ११७ । 
गासैवणा- { आचा० रनद 
गाहु-गाचा ॥ अगव० ७६३} ज्ञाता० ३८1 महान 
निर्वन्धः । कृ° द्वि° २१ ब प्राहिः-जलजन्तुविदोषः 1 
प्रक्न° ७ । ग्राहुः-स्यूलदेहो जलजन्तुविरेषः । माव० 
८१६ । 
गाह॒ण-प्रहक याचायः, ग्राहयतीत्ति प्राहुकः, प्राहको 
नाम शिष्यः गृण्टातीति ग्राहकः 1 व्य० भ्र २५७ ज ॥ 
ग्राहकं-प्रतिपाद्यस्य विवक्षिवार्प्रतोतिजनकम्‌ 1 प्रभः 
१२० । प्राहकः-शिकषयिता युषः 1 उत ० १४५! गुरः । 
भाव० ३४१ । `. ` 
गहृणगिरा ग्राहयतो ब्रादिका, प्रादा चासौ गी 
म्राहकमीः । आच २३७ १. 


गाहगचुदधं-प्रारुद्ं यत प्रहीता चाप्िगुणयृक्तः । 
विपा० ६२ ॥ 

गाहुण-ग्राह्यते शिष्य एतदिति वाहुलकावु करम॑ण्यनद्‌ 
श्राहषं-आचारादिसूपषं यसेवना । ब्य पभ्र° २२६1 


गाहवतीओ-छकच्छमहाकच्छर्विजयोविमागकारिपी गदौ 1 
अणा० ८०} 


गाहूा-गाया-परात्तनपश्वददाध्ययनार्थे्य मानाद्‌ याया, 
गाया वा तत्प्रतिष्ठाभूतत्वादिति मेखनामसूत्रे गाया 
शोकश्च ! सम० ३२ । गीयत इति गाधा, सा चेहा- 
यद्धर्माभिधापिनी सूत्रपद्धत्िः । उत्त ३८५ । गीयते 
दान्ते स्वपरसमयस्वरुपमस्यामिति गाथा भूत्रकृताद्धस्य 
पौडशमघ्ययनम्‌ 1 उत्त ६१४ । गाहा-परं गिह वा।॥ 
व्य० द्वि° २८६३ अ । गाहा गेहं तत्र चती-तुबद्ध 
कालि वर्पाकलि वा पयंचिततः । व्य द्वि° २८३ अ ॥ 
गाया-सूव्रकृताद्गादयश्रुतस्कं षे पोडद मघ्ययनम्‌ । आव ० 
६५१ 1 गृह्णन्ति ग्राहाः जलेचरविदिषाः। उत्त° ६६९ । 
गाथा-सूव्रहृताद्स्य पोडशमध्ययनमू 1 उत्त० ६१४॥ 
संस्छृतेतरभापानिवद्धा आर्या ॥ जं० प्र° १३७ 1 प्रतिष्ठा 
निश्चितिश्च । आाव० ८०४। गीयत इति गाया-छन्दो- 
विद्चेषरूपां 9 उक्त० ३२३४ । ग्रहम्‌ 1 व्रु° द्वि° ८६ 
अ 1 ग्राहाः-जलचरपञ्चेन्दरियतियेग्योनिका्यां वृततीयो 
भेदः # र्चा ४३। विक्षिताः सन्ते एककमीक्तिता 
अर्था यस्या सा गाथा, मथवा सामुद्रेण चन्दसा वा निबद्धा 
वा गाया । गीयते-पव्यते मघुराकर्वृत्या गायन्ति 
वा तामिति गाया ) सूत्र २६२॥ 
गाहावड-दटपतिः-एस्वामी । बृ द्वि° 5६ अ । गृह 
पति.-गृही 1 भग० २२८ 1 गृहुपतिः-ऋृद्धिमदविशेषः 1 
उपा० १ । गहुपतय.-कुदटुम्बनायकाः । भग० ५०२ । 
गाहाबडइकरंडग-ग्रपत्िकरण्डकः--ध्री मत्क ुम्िक करण्ड 
कः । ठाणा० २७२ ॥ 
गरहाव इकुं डे-गाटावत्या अन्तरनद्याः कुण्डं -प्रभवस्यानं 
ग्राहावतीकुण्डनाम कुण्डम । जं० भ्र० ३५५॥ 
गाहावदकुले-एहपतिकुलं -पटकं रथ्यां ्ामादिकं चा । 
आचा ३३७ } ग्रह्पतिकुलं -एहिगृहम्‌ । भग० २७४.। 


| गाहावदवोवे-्ाहावतीदरीपः 1 जं० प्र ३४६ । _- 


(३९२) र 


ग्राहायहरयण ] अत्पपरिचिततंदगन्तिश्छम्दयोषः, मा० २ { णिम्ट 
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गाहावद्ररयण-दपति रत -कदभ्निरलम्‌ 1 ज० भर | गिणिमपेत्तं-उशदए्त । निग चूण प्रर २९६ भा} 


२४३ 1 
गाषहटायई-ग्ररपति माण्डलिको राजा 1 भग० ७०० ॥ 


गिष्टमाणे-गापादागद्धे धृत्‌ । यार ३२० । एत्‌ 
परोयादायवनप्ययन्‌ 1 दाता० ३१३ 1 


गृहस्य । विण्ड० ४ । पएटपति । माचा० ३३५ । | गिष्ट्त्तिएु-पीनु-भादादु विधातुमित्ययं 1 शन 


गृहस्य प्रति -ग्रदेपि , सामान्या प्राग्रतुर्ण । मूत्र 
३६४ । प्राहा -तन्तुनामानो जतवरा महाकाया सन्दे 
स्याति प्राहावती हादी ! जं० प्र ३४६१ 
गाहूायतिरपणे-ग्रहयनि -रोष्ठागारनिगू्रा ॥ गणा 
३६८ 1 
गाहाधिपा-दृष्टा 1 आव ६८७ ॥ 
गराहासोलस~गायापोदशफादीनि स्वितिमूत्रेम्य मारा 
स्पत्त सूत्राणि, तत्र सूवटृताद्वस्य प्रयमधूतस्कन्ये पोदया- 
ध्ययनानि तेषां च गायार्भिधान पोष्टरामिति गापाभि- 
धालमध्ययन पोट येषां तावि याफापोडःकानि ! सम 
३२ । मापापोटशव -गायास्य पोदरामध्यमन यस्मिन 
शूतस्वन्पे सा, सूब्रहताद्गस्या्य श्रूतस्वन्ध ॥ भूमर० ८॥ 
गाहासोलसमे-प्रा्तनपददाध्ययना्ंस्य गानाद्राया, 
सूव्रहृताद्गस्य पोढदामध्ययननाम । सम० ३१) 
गाहिति-प्र्ापयन्ति । शर° द्वि° १९४ भा । 
गाह्ज्जंति-प्राह्यन्ते । भाव० १०१ । 
गाहित्ति-प्राहयति । भवि० ३४३ ॥ 
गाहिण-प्ाहिवा-अक्तेदेनारपेवोपिङ्ना । भीप० ७८॥ 
गाहौकया-गायोषता -पिण्डीकृता- । सूत्र २६२॥ 
गाहैति-भावयति । नि प्रु० प्र० ३३८मा॥ 
गर्होहिति-प्रहपिष्यन्ति-प्रापपिष्यन्ति स्यतेषु स्यापपिष्य- 
प्यन्तीत्ययं । भग० ३०६ 1 
भिज्ेति-गध्यन्ति प्रा्स्यासन्तोनैणा्राप्स्यापरापरस्या- 
षाहशानन्तो भवन्तीति । टाणा० २६३ । 
भिज्भ-गदद-प्रतिवढड । देदा० २६८1 
निज्भवमो-प्ाह्धवात्रयः । अदेयवाक्यः । भआव० २३६ 1 
गिर्भहु-प्रप्यत्-प्द्धि परा्तमोगेष्वटृश्तिलस्षया बुर्त ? 
शता० १४६ ॥ 


गिर्भरिपम्पं-प्दितम्य-अप्रप्तेप्वाकाड्साफार्या । प्रभरर 
१५६ ॥ 


भिज्मु-प्राह्य पैव । उत्त ४०२ ॥ 


१४६ । 

गिष््स्यै ययने -उपादीपने सार्वाप्निमिसिति प्ररीनम्प 
भयेयायत्‌ एति । उतत ६८ 

गिद्ध-यर् -पलिविदेषः, गदो वा मारतम भगानाधिर्मा। 
भग० १२० } धर -प्रापतादरि भागततोन्यृहेन शा 
सदाकादूहायान्‌ 1 भगण ६५० । निशेदाङादणपयावु ॥ 
मग० २६२1 माकाटूलायान्‌ । शावा ८५ । बृद्धि । 
विपार ३८ । सूद्दिति, मिवा । भा० ५८०॥ 
गृद्ध -प्रापतावृक्ति । ठाणा० १४५ ॥ 

तिददं दयष्ट समेन पपिर प्त्रदृष्ट, पि 
गृष्राणो मदय पृष्ठमुपतनणतयादुदरादि भ सददयकरार. 
परभादिरारोरानुप्रेरेन महामहतम्प मुपूर्मोपन्मिणायु 
धृश्रपर्ठम्‌ । ठाणा० ९३ । 
निदपटूटाण-त्ृषस्यानानि-यत मूुमूर्ववो पृधरादिमग- 
ापं-षुधिरदिदिग्यदेहा निपत्यागने । भाच” ४११। 

पिद्धपिद्रु-गाददृष्ट-अपरमांगरादिदूदयन्यामाद श्रटादिना- 
मव्यापादनम्‌ । साचा० २६० 1 पध म्नृष्ट-~ग्पगने 
य्िप्नत्‌ प्रप्रसपृष्टम्‌ यदिवा ्ध्राणा मक्र पृष्ठमुग- 
लक्षणत्वादुदरादि च मतुर्ह्मस्तद प्रप्रयष्ठम्‌ । उत्त 
२३५॥ 

निद्धपिटरिमरणं-्रधृषठमर्ण, मरणम्म घनुरेो भदे 1 
शम० ३३ । उत्त २३० ‡ 

निद्वाहमङ्यगं-ददा प्रतीतप्ते मादि्येवा चदुनिकाधि- 
वादिनो तंमंतणम्‌ यम्यमानतवादास्मन तेदनिपरारणादिना 
तद्भस्यररिकिरमादिररीरानु प्रवेरोन च यृ्राद्िमन्नगम्‌। 
उत्त° २३४ ॥ 

गिदाप्द्रि-प्रद्ुष्ट गध स्तक कडवराणो भ्ये निष्त्य 
परध्रेरत्मनो मसममित्य्थं । शावा० २०५ । 

गिदि-यदि-गादं ममद्वे या । मू १५१ ! 

गिदी-पदि -अमिकाङ्शा । ठपा० ४८७ । 

मिम्हु-ग्रीस्म -उप्यकाल । मोष २१२ ॥ ग्रीष्म 


( ३६२ } 


शिष्धी ] 


अह्पपरिचितसं दान्तिकंञस्दकोषः, मा०२ 


[ मोपजसे 





हस्तिन उपरि कोह्लररूपा या मानुष मिलतौव । अनु° 
१५६ । जीवा० २८१ । पुरुपद्रयोस्किपत्ता डोलिका । 
ज० प्र० १२३। 
निष्धी-पुस्पद्रयोकषिता कोष्ठिका 1 सूव० ३३० 1 भगण 
२२३७ । 
गिप्नीओ-दत्ति्‌ उपरि कोकह्नराकारा । भग० ५४७ 1 
गिहुतर-गिह चेव अतर भिह्‌ । दश भू० ५१। 
गिहुतरनिसिन्चा-गएहान्तरनिपद्ा-गृहमेव गृहान्तर ग्रह 
योव अपान्तराल तत्रोपवेशनम्‌ । दग ११७ 1 
मिहु-ण्ट-पाञ्चकत्पा पुत्रकलत्रादय । द्च० ०७३ । एदे 
शरण, लयनम्‌ । जोवा० २६६ 1 सकुडगिह । नि 
शरु प्र० २६५ अ । वणरायमद्यिः भवणत चेव 
बेणविवजिय गिह । नि चरू० द्वि° ७०अ ! गृहे 
अस्मद्श्हूकल्पम्‌ । जीवा ० २७६ 1 गरृह-भपवरकादि- 
मात्रम्‌ 1 ठाणा० २६४ । अवस्थतप्रासादलूपम्‌ } उत्तर 
३८६। एह सामान्यदेश्म ¡ उत्त २३०८ । 
गिहकम्म-यरनिष्पच्ययं कमं गहकमं इषटवामृदानयानादि । 
उत्त° ६६५ । 
भिहृत्थ-गहस्य -ण्लिगे त्तिष्ठतीति गहस्य । व्य द्वि 
२७ भा। 
पिहस्थससट्ट-ण्स्थनमूष्टम्‌ । आव ० ८१४ । 
शिहदुवार-अगादार परविमिन न॒गिहदुवार भण्णति 1 
नि० च्रू° प्र° १६२ अ । 
मिह मुहु-अग्गिमालिदयो छदादालिदो एते दो वि गिह- 
मुदे । ति० चू० प्र १९२ भ 1 
निहुवदइ~गृहपति धनाभिप । याव० २६४ ¦ गृहपति 
अवग्रहे वृनीयो भेद । जाचा० ४०२ । गृहपति -सामान्य- 
मण्डलापिपति । व° प्र १०८ अ । 
शिहुवती-शय्यादाता । दाणा० ३४० ॥ 
गिहूवास-श्हमेवे वा पारवश्यहेतुतया पाश गरहपा्य 1 
उत्त० ६६४ । गृहवासत-गृहावस्थानम्‌ । उत्ते ६६२ । 
निहापत्तण-एेष्वागमन गरहापतनम्‌ । जीवा० ३४४ । 
गिहाययण-हेषु तेपामायात्न गमन गृह्ययततनमू 1 
जीवा० २७९ । 
गिहि~पी-मदरक ६ भौव ५७, १०६ । अस्यत । 





देल० २३६ । स्कलघ्र । दशर २६० । 
गिहिचेतिपं-पिमा । नि बरूर द्वि° ६६ घा1 
निहिजोग~गृहियोग -गृहसम्यन्ध तद्ालग्रहणादिरूप गि 
व्यापारो वा प्रारम्भरूप 1 द° २३१1 गिहीटि 
सम जोग ममम, गिह्िक्म्म जोगो वा 1 द्र दर 
१२२॥ 
गिहिणिसेन्ञा-पलियकादौ 1 नि० तरू० द्वि ६५अ । 
गिहिधम्म-गहस्यथमं एवे श्रेयानित्यामिमधाय तचययोक्त 
चारिणो गृहिधर्म्मा । अनु० २५} गृहिधमं एव 
श्ेयानिव्यभिसन्धैदेवात्तिथिदानादिरूपगृहस्थधमनुता ॥ 
आओप० & 1 मृहिधर्मा-गृहस्थधरमं एव श्रेयानित्यभि- 
सन्धाय तद्थोक्तकारी । अता” १६५ ! 
गिहिधर्माचतए- । क्ञाता० १६५ 1 
भिहिमायण-गरहिभाजने स्थाल्यादि । सम० ३६ । 
गिहिमत्तो-घटीकरमादि । नि० चरुरद्वि ६४्ञा। 
गृहिमात्र-गृहस्थमाजनम्‌ । ददा० ११७ ॥ 
निहौ-ण्डि -अभिष्वङ्गलक्षणा 1 अवि० ६१५०५ । अधा- 
भद्रकं । नि चरुर प्र १४७ म । 
गिहेलुग-गिदेदक -उम्बर । आचा० ३६७ । 


गौअ~गीतिका-ूर्वादंसदशाऽप राधंलक्षणा आर्या । जण 
भ्र° श्दे८ । 


मीइय- । ज्ञाता० ३५1 
गौरई-गीतेन सूत्रेण केवलेन सम्यक्‌ पटिनेन गीतमस्णास्तौति 
गीति। वर प्र० ११२अ} 
गीतजसे- | ठाणा० ४०६। 
भौतत्यो~रहीता्थं । नि० चरू प्रण ७६ भा। 
गीतयशस -गन्धरवभेदविद्ेष । प्रन्ना० ७०॥। 
गीतरतय -गन्धवंमेदविशेष । प्रज्ञा ७० } 
गोतरती-गन्धवे-द । उत्त ४२५ । अणा० ८५॥ 
भीतिया-गीत्तिका-गानविदेष ! आ० ५५७ ! 
गिय-सीतर-स्वरद्रामानुगतसीतिकानिवद्धम्‌, शब्दितम्‌ 1 
उत्त० २८७। गौत~गान मात्रम्‌ । भग० ३२३ । ज्ञाता 
३८ 1 रागरमीत्यादिकम्‌ । ज० प्र ३६ । 
गोधजसे-गीतयश ~उत्तरनिकाये अष्टमो व्यन्तरे ॥ 
भग्र १५८ ) उाणा० ८५। 


( ३६५ } 


गोयत्थ ] 


आचायं्रीआनव्दस्ागरसुरिसडलितः- 


[ पुर्णा 


भोयस्थ-गीतायं -वलपातरपिड पणाघ्ययनादिच्छेदसूधाणि च | गुल्जावात । नौवा० २६ । पर्ञा० ३० । 
सूव्रतोऽयेरस्तदुभयततौ वा येन सम्यगधीतानि स गीताय. । गुंजःवाता-ये गुर्जतो षान्ति । उत्त° ९६४ 1 


न्प्र प्र० २४ आं । स्वय व्यवहारमवनुद्धयते प्रति 
प्यमानो वा प्रतिपद्यते व्यवहार स गीतायं । व्य प्रज 
६ आ । सूत्राथंतदुभयविद , अन्यथा हैयोपदेयपरिज्ञाने- 
योगाद्‌ ते एतादृशा एवविघा गीततार्या गणावच्छेदिन 1 
व्य° प्र° १७२ ब । 

गीयरइपिय~मीतरतिभ्रिय ~गीतेन या रती-रमण क्रीडा 
सा श्रिया येषा गीततरतयो वा तौका प्रिया येषाते । 
जौप० ६२॥ 

गीयरई-गातरति -दक्षिणनिकाये मष्टमो व्यन्तरेन्र । 
भग० १५८1 

गोयसदं-गीतशब्द-प शवमादिहुद्कृतिरूपम्‌ 1 
४०६ । 

गोया-गीतार्था-वृपमा । व्य० भ्र २५१ । 

मुगुयेता-कान्दिशीकय । उत्त १७६ 1 

गुजंते-गुञ्जन्त शब्दविदेप विदधाना । जीवा० १८ + 
शब्दायमाना । शाता० २७ ॥ 

गुजगुज्ञा रक्तिका ॥ ज० भ्र ३४ । 
एवा तस्या अधंरागो गृङ्लाधंराग । प्रज्ञा 

१1 

गृजा~ग्रज्ञा-मम्मा + आचा० ७४ | अातोयविक्चेष । 
प्रभ्र० ५१ । चणोढिया । अनु° १५५ ॥ 
गुंजालिका--सारिष्येव वक्रा 1 भनु० १५६ । 
गुजालिकाः-दीधा गम्भीरा कुटिला श्या जन्नाशया 1 
आवा० ३८२ १ 

गुंनाल्िया-गु्ालिका वक्रसारिण्य 1 भग २३८ + 
जौप० ६३ । वक्रा नदौ। प्रज्ञा २६७॥ वक्रसारणी । 
प्रक्न० ६० । वक्रसारिणौी 1 ज्ञाता० ६७ । नद्य एवं 
वेक्रा गृक्चालिक्ा । प्रज्ञा ७२ 1 भ्नेऽप्ने कवाडस- 
युत्तामो गूजालिया भक्षति । नि° बुगद्ि०७्न्या। 
गुंजालियामो-सारण्यस्ता एव वक्रा गुञ्चालिका 1 ज५ 
भ० ४१॥ 

गुंजावापु -गुजञा-भम्मः तदद्‌ गुञ्व्‌ थो वाती स गुध. 
वात ॥ अत्वा० ७४ यो गुङ्व्‌-न्द कंदर वाति 


ठाणाऽ 


गुंजावाय-~गज्जन्‌ सशब्द यो वाति स गुन्जवात ! भग 
१६६ । 

गुंलिए-गुच्जित-निर्घातविकारो गुज्जावदुगुल्गितो महा- 
ध्वनिं { आव० ७१६ । 

गुंजितं-निर्पाीत -तस्तेव विकारो गुजावदु । गुजमनि 
महाघ्वनि 1 नि० च्रु० तृ० ७० आ। 

गुंजीवा्री-बह्लीविशेष । प्रज्ञा ३२ । 

गुज्जित-गुजावद्‌ गूजमानो महाध्वनिगजितम्‌ । व्य 
द्वि २५९ म 

गुंडा-मायाविन । व्य प्र २५५ । गुढा~माया 1 
व्य° प्र° २५६॥ 

गुंढो-वाहणा गृ्ादि गढ घोढगो । नि० चरु° त° ३७ 
आ ॥ पौटको महिपोवा। वृर द्वि° १२५1 

गुंडिज्जइ-गुण्डयते । माव० ६२५ । 

गुंडिय-गुण्डित-परिकरिता । प्रश्रम ४७ । गुष्डित 1 
ज्ञाता० ६१1 


गुंतरव्ख-~ ॥ भगण० ८०्दे ॥ 
। 1 आव० ८२८ ॥ 
गुजार- 1 जण प्र० १६४ ॥ 


गुष्णुलमगवे-गु्गुलभगवानु । आव ७१२ । 
ग्गरुलमार- ॥ भाव ७१२} 
गुच्छ-ृन्ताकीम्रभृति' 1 जोवा० २६० १८८ । गच्छः 
घृन्ताकीमल्नकीकपास्यादिक । आचा० ३० । पत्रसमरट्‌ ॥ 
भयर ३७ ! ज० प्र° २५१ गुच्छा -वृन्ताकीश्र्ुतय ॥ 
भय० ३०६ ) ज० प्र० ३० 1 जीवा० २६॥ 
गच्छगलडइञंगुलिओ-अद्धुलिभिर्लातौ गृहीतो गोच्छको 
येन सोऽयम्‌ गुलिलपतिगोच्छक । उत्त० ५४० 
गुच्छय-पेच्यक--पात्रकोप्ररिवत्युपकरणद््‌ । उतत ५४०१ 
गृच्छा-दृन्ताक्यादय, । अप < । गृच्छा -वृन्ताकी- 
प्रभृतय । प्रज्ञा ३० । ्षाता० २८ । पछठवसमूहा । 
ज्षतिा० २८। 
गुच्छिय-~-सञ्जतगुच्छम्‌ ६ भग० ३७ । 
गुरुम्-गद्य -प्हस्यम्‌ । विप० ४०1 तज्यनीयन्यवहार- 


( ३६६ ) 


शुरक्तदिणो ] 


अह्पपरिचिततदान्तिकदाम्दकोपः, मा० २ 


[ शृणरोए 








गोपितम्‌ । क्नाता० १२॥। गुह्यं गोपनीयत्वात्‌, बब्रह्य- 
णस्य चतुविशतितमं नामं 1 प्रश्र ६६ 1 गुह्य -यहि- 
जँनाप्रकाशनीय. । राज० ११६ । गृद्ध-सज्जनीयय्यव 
हारगोपनम्‌ । भगण ७३६ 1 
गुज्कविखणी-स्वाभिनी । वृण त° १७१ मा । 
शुग्भमं-गुह्यकम्‌ 1 भोध १६० ! 
शुज्भगा-गु्कः भवनवासिनः । द° २४६ । 
गुर भगो-गह्यकः-देवः । अआाव० ६२४ । देवविशेषः । 
पिण्ड १३१ । वैमानिकः । आाव० ८१३) 
गुज्भदेसो~गह्यदेश. । जीवा० २७० । 
गुञ्ाणुचरिअ~गु्यानुचरितं सुरसेवितमिवय्थः। दश० 
२२३ ॥ 
श-स्तम्बः 1 उपा० २२1 
शुद्भी-गोष्ठी-दत्तवासुदेवनिदानकारणम्‌ । भाव ° १६३ टी 1 
शुडधाना-  छाणा० ११८ । मूयं ° २६३ । 
गुडपपटिका- 1 सूयं° २६३ । 
रुडसृत्यं-गुडशल-नमरविन्ेप. + आाव० ४११1 
शुडा-तनुत्राणविशेषः। प्रभ० ४७ । महांस्तनुत्राणविदेषः 1 
विपा० ४६। 
गुडिया- 1 निर ब्रुगप्र०्ड३ेया।॥ 
गडेणं- | नि० च> प्र° इष्ट आ। 
शुण-गुण्पते~भिदयते विरेप्यतेऽनेन द्रम्यमिति गुणः । याचा० 
६६ । भत्मिा वा हाब्दाद्युपयोगानन्यत्वाद्‌ गुण । आचा० 
६& 1 रसना । भाचा० ३६३ 1 स्वमावः-यथोपयोग- 
स्वभाव । प्षम० ११२) गुणशन्दोऽापर्यं- । जनु° 
१११ । ज्ञानादि. पादिश्च । अनु० १०५ । ज्ञानम्‌ ! 
उत्त ७० ॥ नाचा० <०। अनु २६६१ प्रस्ता! 
ज्ञता० १२1 कटिसूत्रम्‌ । ज्ञाता० ३५॥ कान्तिलक्षणः। 
शाता० ३५। क्षान्त्यादिः । माव० ४६ १ विविधापं- 
सवादनलक्षण. । सम १२४ । उत्तरगुणो मादनादि- 
रूपः 1 प्रज्ञा° ३६६ । स्वाध्यायध्यानादिः 1 भादर 
२६५ 1 कडीयुत्तय । नि च्रु० प्र र मा1 
निरवचयानुष्ठानलूपः । आचा० ३३ । सौभाग्यादिकः । 
` भणर ११६ । गुणः-णव्रतम्‌ 1 मग० १३६ । प्रिय 
1 आषित्वादिः । भाता ४२। खोन्द्यादिः । शाता० 


२२० । संयमगुणः । मग० १३६1 कायं दाद्धि्यादिः1 
भगण १४८ । द्शंनङ्धाने। विक्षे० > नि्जँरापिरोष । 
शाता० ७३॥ गणः-थद्धादिक्रः । यजा ६२ 1 णः 
ज्ञानादिः । मूर्यं ५। भनन्तगमपर्यामियस्वमुधारणं षा ॥ 
मूध ७ । मूलोक्तरगुणभ्रूतः । भूय ० ४०० । उपतारः ॥ 
प्रश्र० ३६ । गरुणव्रतम्‌ ) यौप० 5२! सरपर्ी। 
भौप० ११७ । पर्यायः विरेषः धर्म॑ ॥ प्रभा १७६॥ 
रक्तपूव्रह्पः । जौवा० २०५ । कान्त्यादिः 1 जीवा 
२७४ । मुर्परादि, 1 , मावर ५८५ ॥ प्रशद्नव्वम्‌ 1 
प्रभ० ७४ । वर्णादि. सदेमावी घम्म एव । प्रभ ११५७ ॥ 
हेहिकामूप्मिकोपकाराः। प्रभ १२३ । निविमागो मागः 
जण प्र १२६ । धर्म्म. । ठाणा० ३३४ । गुणा.-समम- 
गुणाः । निरय° २ 1 गुण्यन्ते सश्यायन्त दति गुणाः~ 
पिण्डवियुदघाधुत्तरगुणस्पाः । वनने २। गुणा 
रूपादयः 1 उत्त० ५५७ । गुण-गरणव्रतमू 1 भग० ३२३ । 
गुणओ-~गुणत -वायंत'कार्माघ्रितयत्यषंः। ठाणा ०३३३॥ 
शुणकरणं गुणाना करणं गुणतरणं, गरुयाना इतिः । 
अवि० ४६६ । तपकरण-अनदनादि सयमक्रण च पश्वा. 
श्रवविरमणादि गुणक्रणमुच्यते 1 उत्त० २०५ ॥ 
गुणकरो-गुणकर -गुणा--ज्ञानादयस्तत्करणदीन" भाव 
करचिदोष । बाव० ४६६ 
शुणकल्पना- 1 माचा० ५६॥ 
गुणकारोत्ति-गुणकारस्तेन यत्मइस्यान त्तव॑वोच्यते । 
तच्च प्रतयुपश्नमिति लोषरूढम्‌, ववा यावेतं वुतोऽपि 
तावत एक गुणक दयाहर्टिकादित्मवेः । वणा ४६७३ 
गुणचंद~गुणचन्दर -चन्दावनसकरानः प्रियदर्शनाराश्यौ ग्येष्ठः 
पुत्र 1 भाव ३६६ । भआधाकमतुमोदनाया श्रीनिलयनगरे 
राजा 1 पिण्ड० ४६ । आधाकमंपरिमोभे शततमु्परे 
शरेष्ठो । पिण्ड० ७४ । गोचरविपयोपयुक्तताया सागर- 
दत्रेष्ठिुतर । पिण्ड ७८ । उद्कृटमालापहूवयिव 
रणे साघु 1 विण्ड० १०६॥ मानपिण्डोदाहुरणे शुघ्ठकः। 
पिण्ड० ११४ ¡ प्रता ४४१। 
गुणच्चुडः-योचरविषयोपयुक्तठाया शयप्रदत्तभेष्टीपुत्र. । 
पिण्ड० ७८ । 
गुणद्धोएु~गणा्थी-र्वनपचनप्रकाशातापनाद्चनिगुणप्रयो- 


( ३६७ } 








गुणतत्तिला ] आचाेभीभानन्दसागरपरुरिसदङुलितः- [ शणो 
जनवान्‌ । भावा० ५३ । गुणश्रेणिरचना- 1 भग० शल । 
शुणतत्तिला-गृणग्राहवा । नदी° ६४ । गुणसंकर-गुणसमुदायर्प, । न्ातता० १६८ + 4 
गुण्देशञः-गुणोदेणा । प्रर १०२ 1 गुणसडक्रमः- ॥ उत्त ० ५८० ॥ 


गुणना-ररषतंना । व° प्र २३३ अ । 


गुणनिकाकति- 1 यणा० २५७ ॥ 
शुणनिष्पस्नं-गुणनिष्पन्नम्‌ । ज्ञाता० ४१ । 
गुणनी- 1 नेदौ* १६६ ॥ 


गुणभावणा-~गुणमावना । आव० ४८४ | 
शणभूर्ई~गुणश्रूनि ~ अचिन्त्या गुणसम्पत्‌ । आव ० २३७) 
गुणभूतत्वम्‌- ॥ । दश ७ । 
रुणमह्-गुणै महात्र-उपशमकः । आव० <३ । 
गुणमित्रः-जधाकमंण अभोज्यनाया उग्रतेजसर पुत्र । 
पिण्ड० ७१। 
गुणयारो-गृणकार । सूयं ० ११४ । 
गुणरथणं~गुणरलन तप क्म 1 भनु° १। गुणरत्नसवत्स- 
राभिधस्तपोव्रिदेप , तपोविशेष । अन्त० ३, १८ । 
गुणरयणचच्चिका-~गुणरत्नचाकचिक्या -गुण रत्नमण्डिता 1 
च० ॥ 
गुणरयणसंदच्छर-गुणाना-निजेराविधेपाणा 
करेण सवत्मरेण सतधिभाग्वपंण यर््मिस्तपक्ति तद्‌ गुण 
रचनसवस्सरम्‌, यणा एवे वा रत्नानि यत्र म तथा 
गणरत्न सवत्सरो यत्र तद्‌ गुणरत्नसकत्सर तप॒ + 
भग० १२५ । ज्ाता० ७३ ॥ 
गुणवंतो-~गुणवन्त -पिण्डविदुदपायुत्तर्गुणोपेता"॥ माचा ० 
३५० ॥ 
गुणवर्ता-गुणचन्द्रस्य रान्नीं । पिण्ड ४६ 1 
गुणविरियं-ज ओसहीण तित्तकट्धुयक्सायजविलमहुर- 
गुणताए रोगावणयणसामत्थ एत गुणविरिय । नि० चूर 
प्र १६ अ । 
गुणव्वत-गुणन्रत.-दिष््रतोपमोगपरिभोगब्रतलक्षण. ॥ 
ऊणार २३६ । 
गुणशतकलितः-्रश्रवादिगुणोपेत सूरि ! आचार ३1 
गुणश्ञेखरः-गोचरविपयोपयुक्तताया सागरदत्तमेष्ठपुव. ॥ 
पिण्ड० ७८1 
गणधेणिः- 


1 अन्ना ६०८ 


स्वन | 


गुण्चमिय-गुणयुक्तोऽध्रमत्ततया यति गुणणमित । भचा 
२१७ ॥ 

गुणस्तपद्धं-महावलराजघानी । पिण्ड० ४७ + 

गुणस्तागरः-गोचरविपयोपयुक्तताया गुणचन्द्पुथ । पिष्ड* 
७ष््॥ 

गुणसिद्ध-गुणसिदधि --अन्व्यसम्बन्ध । दश० ७९ । 

गुणमितं-गुणित राजग चैव्यविद्चेप । उत्त १५८ ॥ 
उषा० ४८ । विप्य० ८६ । गुणदधिल राजगररनगरे 
चैस्यम्‌ । भग० ६, ३२३, ३७६, ५०२, ७३६, ८५० 

¡} नाता० २६॥ अवि २२५ ! भनुत्त० १७७ । गन 

| ८ । मुणक्षिल -वधंमानस्यामिन ममवसरणस्थानम्‌ । 
उद्यानविक्ेप 1 व्य प्र० १७४ अ 
गुणसिलयं-राजय्ररे चैप्यम्‌ । माव० ३१४ । 

गुणसिला-गुणक्षिला-स्कन्दकचरितते राजग्हनगे च॑ःयम्‌ ॥ 
भग्र ११२। 

गुणसेढीयं -गुणशरेणो-.क्षपणोपक्रमविश्चेपरूपा । सामान्यत 
किल कर्मवह्वन्प महन रमल्पतम चेत्येव नि्जेरणाय रच. 

| यत्ति,यदा तु परिणामवि्तेपावु प्र तथव रचिने कालन्तर- 
वेद्यमत्प वहू वहूतर बहुतमं चेत्येव निजेरणाय तदा सा 
गुणकेणीत्युच्यते । मौप० ११३ । 

गुणेन -योचरषिषयोपयुक्तताया सागरदेत्तमेष्टयुत्रः । 
पिण्ड० ७८ 

गुणस्यानक- ॥ ठाणा० भ्र 

गएणा-सौमाग्यादय ,अयवा लक्षणव्यज्जनयोर्वे गुणा ।ठाणा० 
४६१ । चारिव्रविदोपरूपा । सम० ४६ । दोषमूलगुणा. 
उत्तरगुणाश्च ! सम० १२७ । ज्ञानादय । सम० १२४॥ 
प्रभावा } समऽ १२९५1 साधनभ्रुता उपकारका । 
उत्त ४१६ 1 पिण्डविश्ुद्धध्ादय । उत्त० ५६७ । 
विपा० ४५ । सन्त मुनय पदार्था वा । भाव० ७६०1 
रखादिका सयमगुणां वा 1 बाव० ८५० । कार्याणि 1 
भरश्र० ७४ । शुक्लादय । तरते ३५६ ! गुणव्रतानि । 
संम०१२० । भग० ३६८ । महदधिप्राप्त्यादय. शकन्ष्वा- 


( इेद् ) 


गुणागरणे } 


दिददनान्‌ । मम० १५७ । 1 प्ंवा धम्मा व्िन्नेषा 
का} भग्र ८८६ । गुणा -कृर्णादय । पए ३३1 
क्षान्स्यादय । ज० प्र० ११३ । गुणा -मक्वरिःतिरा- 
भारगुणा । प्रश्र० १४५ । गुणास्तु पुद्गलानुवत्तिन 
पर्याया । विदे ३६२ । 

गुणागुणे-कलुता 1 याचा० ८६ । 

शुणाण विराहुणा-गुणाना विराघना दिस्यप्राणिगतगुणार्नां 
टिगिकेजीवचारित्र गुणाना वा चिराधना सष्डना । प्रश्र०६। 

शुणालय-मो चरविपयोपगत्तताया सागरदत्तस्य वास्तव्य 
पुरम्‌ 1 पिष्ड० ७५८ । 

गुणिता-अधीता । मोघ० ५३ । 

गुणत्तर-मवत्यवेवलिनुदह्‌ । नि० ब्रर्वृ° रष्ञ। 

गुणत्तरतर~-मोवमसुह्‌ । नि° च्रु° तृ° रेभा) 

गुणत्तरथरो-गुणेपूतरा प्रथाना गुणोतय शगनादय- 
स्तामू धारयतीति गुणौत्तरथधर ॥ उत्त० ३५७ । 

गुणुहेसो-गुणोदेश -गुणदेश । प्रश्न १०२ 1 

गुण्यते-भियते । आचा० ६६ 1 

रत्त-गुप्त-गयुक्तम्‌ । प्रश्० १३४ । वृत्या फलहकेन वा 
पृत्तम । कूर द्वि० १८६१ भा । गुप्त -नभेदवृक्ति । 
भग० १६४ । प्राव्राराद्यावृता ॥ भग० ३१२३ । न 
स्दामिभेदकारिण । पराप्रवेदया । जीवा० २६० 1 
गृक्तिभि -वसत्यादिभि । जण० प्र १४८ तिमृभिगृं- 
तिमित 1 सूत्र २६८ । समूढ । मोप० ११६। 
प्रविष्ट । नि° च्रू° प्रण १७२ आ । गा त्रायत इति 
गो साधुत्वम्‌ । सूत्र ४१३ । प्राकारवेष्टितत्वाद्‌ 
गसमृ । णार ३१२ । गोप्र-कुतलतम्‌ नामानि । ठाणा० 
२६४ 1 

गुक्तद्रवारा-गुसद्वारा~क्पारादियुक्तदवारा ॥ भग० ३१३॥। 
गात्तदुवारे-दाराणा स्यित्वाद्‌ गुसद्रारम्‌ । गणा० ३१२ 1 
गुत्तपालिय-गु्तपालिका -तदन्यतो व्यावृत्तमनोकृत्तिका 
मण्डलिका ! भय १६४ । गुघा-परा्रवेद्या पालि - 
सेतुयस्य स॒ । जीवा० २६० । 

गुत्तवमचारी वसत्यादिनवव्रह्मच्यगु्तियोगावु । ज्ञाता० 
१०३ 1 


अल्पपरिचितर्सदाम्तिकद्ाम्यकोष , मा० २ 


[ गम्मदम 


वा परिनिङ्ता | वृण प्र० २१० अ॥ 
गुत्तादुततदिय-गृागुप्तन्दिय -गुतानि यममरिदु रामा 
दिनिरोधाद्‌ यगूमानि च आगमश्रयवेर्यायमिल्यादिष्यनि 
रोधादिद्धियामि येषा ते । मौपर ३५1 
गुत्तिदिय-गुप्नेन्धिपः पा्दादवषु रामादिरदरि द्त्ययं 
भौषर० ३५ 1 

गुत्ति-रघा ॥ व° दि १२६ भा । गोपन गपि 
शम्यग्योयनिग्रह । एययनविधिता मार्म्ययस्याकन 
मुग्मारगेगमननिवारण गुठि । उत्त ५१४ 
गुत्तिसेण-गृतितेत 1 सम० १५३ । 

गुत्ती-गृति -प्रपिचाराप्रविचारस्पा । मात्र ५७२ 1 
सूत्र० २४४ 1 मनोगुष्त्यादि वमत्यादिर्या । प्रभ्र° १३४॥ 
सयुमानां मन प्रमूनीना निरोध, अद्िमायानिन-यारि 
एतम नाम । प्रभ €६। 

गात्तीमो-गुसय मनोवा ायननणा मनवदप्रपिवारात्रयि 
चारष्पा $ प्रश्र° १५२ । 

ग॒त्तोतो-गु्तय -रधाप्रकारा । टाणा० ४४५ । गोपनानि 
गु्धय ~मन प्रभूतीनामयुमभप्रवृत्तिनिरोषनानि गुभप्रृति- 
करणाति देति । सम ० € । गोपन गु्ति -मन्रभरूतीना 
कुगलाना भ्रवतंनमगुशलाना च निवत्तंनमिति । टाणा० 
११२॥ 

गृद~अपानम्‌ 1 नदी° १५२। 

गुपिल~गहनम्‌ । नदी० ४२। 

शु्ति-विानतो ज्ञात्वाञमयुपेत्य सम्यग्‌ददंनपूर्वकं भिव्रि- 
धस्य योगस्य निग्रह्‌ । तत्त्वा० ६-४ । 

गुप्फ-गरुल्फ -प्रटिक । न° प्र ११० + 

शरभे प-पृगोपदम्‌ । नि चू प्र २९११ अ॥ 

शुम्म-गुल्म दन्तम्‌ । मौप० ५६ ॥ यशजालिप्रभृत्ि । 
जाना० ३६ । समूह्‌ -घमुदाय । बृ द्वि° २६० य। 
गुच्छैकदेशा -उपाव्यायापिषठित । भौप० ४५ । गुल्म - 
नवमालिन्परभृतिः 1 भग० ३०६ । प्रला० ३० । 
जीवा० २६1 गन्म -नवमालिकादि । मौप० = ॥ 


जीवा० १८८ । ज० भ्र० ३० । तरार 
श 1 ह । विदे 


गुत्ता-गरुता-परापवेश्यां 1 राज० ११३1 वृत्त्या कुञ्येन गुम्महम-गृत्मित-परणितचेतनम्‌ ! ० प्र २३१ या । 


{ अल्प ४७ } 


{ ३६९ } 


गुम्मा ] 


गुल्मयित्त-मूढम्‌ 1 ओौप० ६४॥। 

शुम्मा-गल्मा नामं हस्वस्वन्धवहूवाण्डपव्रपुष्पकलोपेता ॥ 
जं० प्र ६८ । गुल्मा-पष्वरिणी नाम । जन प्रर 
३६० १ 

गुभ्मिय~गुल्मेन समुदायेन चरन्तीति गौत्मिका 1 व्य 
प्र १३५ अ । गुत्म~स्यान तद्र्षपाला गुहिमवा ॥ 
ओध० ८० । स्थानवरद्षपाला । सध० प्र्‌ { 

गुम्मौ-शतपदी बरीन्दरियज्तुविदेप । उत्त० ६६६ । 

गयुंशमती-गुमगुमायमाना । आव० ५१४ 1 

गुरु-स्वप्रयोजननिष्ठ 1 उत० ६३१ । पूज्यास्तीयंडृद्रण- 
भृदादय 1 उत्त० २३१ 1 ययावच्छालाभिधायका 1 
उत्त ० ६२२ । अपोगमनरैतु । गार्णा० २६ । स्पशेस्य 
चतुरो भेद । ४७३ । गुरूणा-माघ्रादिवाना ॥ जण 
भ्र० १६६) गुणातति दालाथंमिति गु -पमेपिदेफदतिा 1 
आवण ११६ । पर्मोपदेश्षक । ्ाता० १२३ पिता- 
महादिलक्षण । अते ५१६ । आचामं । दत ० ४५३ 
सारोपेतम्‌ । दश० २६३ । तीषेवरादिं । पिण्ड० 
११४ 1 शणन्ति तत्त्वमिति गुरव -तीर्थेकरगणघरादय । 
विदो° ३ । मातापितरृषरम्माचार्या । खणा० ३६६ । गौर 
वाहं । उत्त० ४४॥। वंद्य । बृ० द्वि° १५१अ । गु 
धमाचायं । उत्त० १५२ 1 आचायं । वृ° व्र ६५ 
अ । धर्मज्ञो धर्मकर्ता च सदा धर्मप्रवर्तक । सरवे 
भ्यो धरमंशाखार्थदेदाको गुरश्च्यते । प्रज्ञा १६३ । भाय. 
स्यि । निण चू० द्वि° १६४ अ । दीक्षाद्याचायं 1 
भग० ७२७ 1 चंत्यसाघु । उपा १३ 1 
गर्न्भृहूएणं-गूेम्यत्यानम्‌ ! आव ० ८५३ । 
शुरअमुरई -गुवं मोचौ-निष्टुर नि्भास्सितोऽपि गुरुणाममोचन-- 
शील 1 वृ० प्र १९२९१ भा। 

गुसई-गूर्वी-गुस्का 1 ज्ञाता० १५६ 1 

गुरए-गुखक -भगवत्त्मष प्रयमशतके गुरुकविपयो नवम 
उश । भग० ६ ॥ 

गुरुओ-गुखकम 1 सूत्र १६७ । 

ुरूक-गुस्कं -पण्मासन । व्य०प्र० ६। ठाणा० १४५॥ 
च° प्र ४६ अ) 

गुस्करुल-गुरो कुल रर्कुल गु रसाद्निष्यम्‌ ॥ आचा ०२०३ । 


वआाचार्घभोभानन्दसागरसुरिसद्धुलित.- 


[ शलं 


गुरुगततराग-गुरुतरक -पतुरमागिपरिमाण । 
१८७ अ। 
गुर्यतौ-मावप्रथानत्वापिदेयस्य गोरपेण कर््वाथस्ति 
यंग्गमनस्वमायेन या परमाष्वादीनां स्वभावतो गति भा 
गुख्गति । ठाणा० ४३४ । 
गुखगो-गुष्वो नाम व्यवहारो मासो मामपरिमाण 1 
व्थ० प्र १६७ अ | 
शुठजणं -गुरजन -गरुणस्यसुसाघुवरगे । भाव० ५१६ । 
गुरुतप्पओ-गुख्नत्यक -दुधिनीत । प्रभ्र° ३६ । 
शुखुनिभोगविणयरहिया-दख्पु मात्रादिषु नियौगेन-मव- 
दयतया यो विनयस्तेन रहिता गुदनियोगविनयरदिता । 
अग० ३०८६ ॥ 
गुरुनिग्गहो-गुषनिप्रह । मव ८११ । 
गुरुषरिमोसगए-गुद्परिवोपगतः-गुर्परितोपजात =! 
आव० २६६ ॥ 
शरि भाक्तिय-गुरूु परिमायते विवदते गुरपरिभायिक । 
उत्त० ४३४ 1 
गररिसंस्यापनम्‌- ॥ दसा० २५४ ॥ 
शरपवं क्रमलक्षणः गेवलश्रद्धानुसारिण भ्रति । प्रज्ञा ०२। 
शुरुमहत्तरणए्हि-गुवो -मातापितोमंहत्त र -शूज्या , अथवा 
गौरनार्खेन गुष्वो गहत्तराश्च वयसा वृदधत्वाये ते 
गुरुमहत्तरां ॥ ठणा० ४६३ 1 
गुख्यत्ता-गुष्कता-विस्तोणंला 1 भग० २१५ 1 
गुढलहपज्जव-गुखलयुद्रन्याणि-वादरस्कन्धद्रव्याणि मदा 
रिकवैक्रियाह रकतं जसरूपायि तत्पयवा । ज°प्र ०१३५ । 
गुखलहुषासपरिणाने- 1 सम० ४१॥ 
गुखुवायणोवगय-गुरुमदत्तया वाचनया उपगत -पराप्त 
गुरुवाचनोपरगत न तु कर्णाधाटकेन शिक्षितम्‌ । अनु ° १६॥। 
गुरविषय-गुराविद करण गुरुकरणम्‌ । आव ० ४७१॥। 
गाठसम्मारियत्ता-गुरो सम्भारिक्स्य च भावो गुद 
सम्मारिकता गुस्ता सम्मारिकत। वेयर्थं । अत्िप्रकर्पा- 
वस्था । भग० ४५६ { 
गुरूणा-आलोचनार्हाणामाचार्यादोनाम्‌ + उत्त० २३३ 1 
गार्जर.~देरविशेष ॥ मनु १३६ । 
गुल~गुडनु 1 भनु° १५४ । गुल्म-लतातमूहे । भगण 


घ्यऽ श्र 


( ३७० } 


[ ग्रहणं 


न ~ ~ = = ~ ~~~ 








गुलइय ] अल्पपरिचितसदधान्तिककञम्दकोप., मा० २ 
३७ । 

गुलइय~गुट्मवान्‌ । भौप० ७ 1 

गुलकड~ 1 नि च्रू° प्र° १६६ म। 


गुलशुलाइअ-गुलगुलावित कूपेण । ज० प्र ° १४४ । 
गुलदव-गुलदव नाम यस्या कवल्लिकाया गुड उप्कात्यते 
तस्या-यत्तप्तमतप्त वा पानीय तद्गुडोपलिप्त द्रवे गड 
द्रवम्‌ । व° प्र° २५२ अ 1 
शुलपाथिय-गूलो नीए कव्छीए कडिग्जति तत्व जं 
पाणीप कय तत्तमतत्त वा त गुलपाणिय भण्णति । नि० 
च्रु° प्र° २०४ अ । 
शुलया-द्रौन्दरिमज.^तुविशेप । प्रज्ञा ४१1 
गुललाबणिका-गुडपपंटिका । ठणा० ११८ । 
राललावणिया-गुडलावणिका-गुडप्यं टिका गुडवाना वा । 
सूयं ० २६३ । भग० ३२६ । प्रभ° १६३ । 
गुलवंजणी-मोदती । नि श्रु° तु० ६४ म । 
गुलिका-तुवसवृषदरणंगुटिका ॥ व° द्वि° १०० ब 1, 
१०२ अ । विटक बुसपुच्जो वा पिण्डका वा । बृ० 
द्वि° ४ आ । 
राल्िगा-लोलगा । निण चरू द्वि° णजा 1 
रुलिय~गुटिका । आव २६६ । 
गुलियविरेपणपोओ-पीतिरेचनगुलिक । उत्त° ३७६1 
गुलिया-गुिका-दरग्यवटिका । विपा० ४१। द्रव्यत 
योगनिष्पादिततगोलिका 1 ज्ञाता० १८३ । भाव° ६७६ । 
हस्तिलिकामारनिर्वौत्तिता गुटिका । ज० प्र° ३४॥ 
यक्कलाणि 1 बू° द्वि° १०२ मा । गुटिका वेदिका} 
उत्त० १४६३ । गुते प्रलेपक्स्य स्वरूप गवर्तादिका- 
रिका गृदिका 1 पिण्डर ६६1 गुलिका -पीटिका ॥ 
मनोगुलिकापेक्षया प्रमाणत सुदा । जीवा ३६३ । 
नीनी । ज्ञाता० १०१ । पचि ¡ जीवा० ३५६ । 
गुलिका -वणदरन्यविन्तेप । ओप० ११ । 
गुलियासहस्सं-गुलिकासहस्म्‌ । जीवा० २३३ ! 
गुलुक.-गुल्क । ओीवा० २७० । 
गुचुम्मात्तितो-सद्धाभिलायौ । नि° ूरप्र० इष्ठमा। 
गुलू-गुर -आचायं । वृ०.द्वि° २८३ अ । 
गुल्फ्पाद ~ ‡ जाचा० ३८६ । 








गुल्मं-स्यानम्‌ । गोध० ८2 1 

गुल्म.-रोगविदेप 1 वृ० प्र० १७० भ ॥ 
गुल्मकं-लतासमूह्‌ । ज° प्र २५1 
गुल्मिका-गोत्तिपाला । भोघ० २९३ 1 
गुवंति-गुप्यन्ति-न्याकुली मवन्ति । भग० ६७० । 
गुबल~गुतत । निग च्रुगद्वि०४०या। 
गुविते-गुषयेत-व्याङलो भवेव्‌ धूुभेद्‌ । खणा० १६२ । 
र]वित्तं~व्याप्तम्‌ । महाप० 1 

गुविला-गम्भीरा । द° तृ०२१ब! 

गुविलो-गदणो । नि° चऽ त° १४६ अ 1 

गुहा-र्न्दरा । भग० २३७ । प्रभ्र° २० । सुरद्गा । जम 
प्र° २०६ । लयनम्‌ । उत्त० ४६३ । तिमिधरागुहादम । 
नदी० २२८। उष्टिकाहृतिर्नरकविदोष । भूप्र° १३० 

गहालयन- । आचा० २२६ । 
गुह्यापव रकः-मन्रणृहादिं रहं स्थानम्‌ । दश० १६६ । 

शूढ-मासलस्वादनुद्धतम्‌ । जीवा० २७० । अनुपलक्षमू 1 
प्रभ्नर० ८०॥ 

गढमम्मा-गूढगर्मा । आव ० २१२॥। 

गढदेत~जबुद्रीपे मरतकषेत्रे आथामिषप्यत्नि उत्सपिष्या तृती- 
यश्चक्रवर्त । सम० १५४ । गरूढदन्त -अनुत्तरोषपात्तिक 
दश्चाना द्वितीयवर्मस्य चतुर्थमघ्ययनम्‌ । भनुत्त०२ । अन्त. 
रदरीपविशचेव । जीवा० १४४ ॥ 

गरृढदता-गूढदन्तनामा अन्तरद्वीपविश्चेषप । प्रज्ञां ५० । 

गुढदतदोवे-अन्तरदपदिशेप । ठाणा० २२६ 1 

गूटमुत्तोलि-गूयगोणी । त०॥ 

गुढसामत्यो-गूढसामथ्यं । भाव० ६४६ । 


गढसिराग~गूढशिराक -बलक्ष्यमाणदिराविशचेपम्‌ । प्रजञा० 
३७ ॥ 


गरूढा-रूढा -वहि सवृत्तिमन्त । उत्त० ५२६ 
गायत्ते-गूद्चासावावत्तं श्चेति गरढावत्ते । ठाणा० २८८ । 
गूं -वचं ¦ मोष १२३ 1 

गूहुग-~विष्ठा । त° । 

गहणं -किचिवहण । देश० चू १२४ ¡ सति वलपरववभे 
अकरण ग्रहण । नि° च्ु° प्र° १८ अ । गूहुन-किष्ि- 
त्कथनम्‌ 1 दक्च० २३३ 1 
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गहे-गहयेद्‌ । दश्च° २३२1 
गृजनं- ॥ ज० प्रर २४४॥ 
गृहक लि फा-रहमोधिका । दश० २३० 
गृहजात -दाम । उत्त° २६५॥। 
गृहजामाता-गहस्याता दुितृषति । नदी° १६२ 1 
गृहुणेषणा- 1 माचा० २८३ ॥ 
गृहुपतति--माण्डलिको राजा । आव० १५६ ॥। ग्रहस्य ॥ 
आचा० ३२१ । 
गृहपतिरत्न- । ज० प्र° २१६ । 
गुहपत्यवप्रहु.~वग्रहपन्चके तृतीयो भेदः 1 माचा० 
१३४ । माण्डलिकाविग्रह । आव ० १५६ 1 
गृहिव्यापार -गृहियोग -परारम्भरूप 1 दश० २३१। 
ग्रृहशाला- । उक्त ० ६०५ । 
गृहस्यो-भिक्षा प्रयच्छन्त गरहस्थौ । ओष० १६२ । 
गृहस्णोपलम्पत्‌ -उपरम्पतो प्रथमो भेद । आव ० २६७ ॥ 
यस्पुनरवस्याननिमित्त गरहिणामनुक्ञापन सा गृहस्यविपया । 
वृ अरण र्ररम। 
गृहाचार -गा्हस्थ्य-आगारष्मं । उत्त ५७८ । 
गृहीतव्य -निष्रेतन्य । व्य० प्र २०५ म । 
गृहे-णहलतिगे । व्य० द्वि° २७ भा। 
गेडूए-गेन्दुक -प्पलम्ूसक । ज० प्र २७१५॥। 
गेदुकदवरके ~ 1 उाणा० २५६ । 
गेदुग~ 1 निन च्रूनद्वि० ७१1 
गेञ्ज-गद्य-~यत्र स्वरस्वारेण गद्य गीयते । ज ० प्र° ३६1 
गेषं -गदीप्वा । मावर ८२७ । 
गेद्धावरंखो-भोयणकाधे परिवेमणाए इतो बाहित्ति 
भणित्तो ताहे गेदधो इव रिखतो भायण उदेति । निर 
चरू द्वि १०१ अ॥। 


ओेषो-सदोसुवलद्धेवि मविरमो भेधी । 
७१! 


गेय~गम्बव्यो रोप्या बद्ध गानयोग्यम्‌ । ज०अ० २५९1 
गोयत इति गेम-ततिसम तालसम वण्णसम गहस्रम 
लयसम च कव्व । तु होड गेय प्चविह गौयसघ्नाएु 1 
देदय० ८७ । ठाणा० ३६७ । 
मेहस्म-गे रिषा-पातु ॥ दश० १७० 1 


नि द्रु दि 


गेरआ-परिवायया । नि° च्रु° द्वि° ६८ मन) 
गेख्क-पूत्तिकाभेद । गाचा० ३४२ । 

गेरु्य-गौरिक -मणिविदेष । प्रला० २७॥। गेरअ -मणि 
भेद । उत्त० ६८६ 1 

गेलक्न~ग्लानत्वम । ओघ० ८६ । ग्लान्य-गवानत्वम्‌ । 
उणा० ३१३ 1 

गेष्छि-हस्तिन उपरि को्छररूपा या मानृप मिलतीव 1 
भगण १८७ | 

गेविज्ज-प्रवेयक-ग्रीवा बन्धनपरु । प्रभ्र० १६ । ग्रैवेय 
ग्रीवाभरणविद्ेप । ज० प्र० १०५॥ प्रीवात्राण प्रीवा 
भरण वा। ज० भ्र २१६। गरैवेयक~कण्ठलम्‌ । 
आओौप० ५५ 1 प्रेवेय-ग्रीवाभरणम्‌ । जौवा० २५६। 

गेविज्जगा-गरैवेयका । प्रत्ता ६६ । 

नेधिज्जन-लोकपुरुषस्य ग्रोवास्पनि भवानि प्रैवेयकानि । 
रखाणा० १७६ | 

गेविज्जा--परवेया-देवावासास्तप्निवासिनौ देवा जपि । उत्त° 
७०२ ॥ 

गेचेज्ज-परेवेयक-ग्रीवामरणम्‌ 1 भग० १६३ । लोक्पुर- 
धस्य प्रीवाविभागे भवानि विमानानि । अनू ६२। 

गेहं-गम्‌ । उत्त ३२० 1 

मेदस डिया-गेहस्येव वास्तुविद्योपनिबद्स्य एहस्यैव सरस्थिति- 
सस्थान यस्या सां गेहसस्यिता । सूयं ० ६६, ७०। 

गेहाणरा-गेहाकारा भवनत्वेनोपकारिणं ॥ सभ० ८1 
गेहकारा-नामद्रूमगणा 1 जण प्र {०६ ( उाणाग 
५१७ 1 

गेहागासे-गेहाकार द्रुमविदेप । जीवा० २६६ । गृहा 
कार -पण्ठं कल्पवृक्ञ । आव० १११ । 

मेहादणसटिय-ण्गुक्त बाष्णो पएहापणो -वास्वुनिया- 
प्रसिद्धस्तस्मेव सस्यितत-सस्यान यस्या सां गृहापणसर्थिता । 
सूयं ० ६६ । 

गेहावणाड-गेहेपु मायतनानि आापतनानि या उपभोगाय - 
मागमनानि । अं० प्र ११६ 

गेहावणो-गहयुक्त आपणो वास्तुनिद्या्रसिंद्ध शहापण 1 
सूयं० ६६ 1 

गेहि-रदधि -मभ्रातार्याकङ्कषा । अश्न ६७ । भप्रातस्य 


( ३७२ } 


गेहिए 1 





प्ासिर्यास्द्टा 1 प्रपर ४४। तरिपयाभिरादुा । उत्त गोगहुणे- 


२६४ 1 
गेहिए-गेह -मर्ता । उत्त ० १३७ 1 
मेही~द्धि -प्राघायेष्यासक्ति ! मग ५७३ । 
गौरिकः~ ॥ जीषा० २३ । 
गोड-~म्नेच्छविदोष । प्र्ञा० ५५। 
गोफा-गुल्फौ-प्र्टको । प्रश्र० ८० ॥ 
गो-पुरिर्थगतो सोग त गच्छतीति । दश० ° १०३॥ 
गोशब्देन गायोयलिवर्दा । पृणप्र०-१५७ भा । गो 
मापिभो । नि० चू द्वि° १३७ म। 
मोअ-गोत्र-गुणनिष्पन्नामिधानम्‌ 1 मौव० ५७ 1 
गोअम~विचि्रपादपतनादिरि्ाकलापयुक्तयराटवमाति- 
कादिरयित्वृपमकोपायत कणनिष्षाप्राहिणो सोतमा 1 
भनु° २४५ ॥ गौतम । माचा० ३५६1 गौतम -मागम 
प्रसिद्धो गणधरविक्षेय । आव० ५१३ + 
गोअरे-पामापिषत्वाद्‌ गोरिव चरण गोचर । दश० १८1 । 
गोडर~गोभि पूरवंत इति गोपुर-शरखारम्‌ । जवा | 
२७६ । प्रतोली बपाटो वा, पृष्ारम्‌ ! प्रभ्रर ८॥ 
ोपुर-नयरगप्रतोली पुरद्ारम्‌ । भगण २२८ + 
गोउल-घोष 1 नि० षू० द्वि° ७० मा। । 
गोकष्णो-गोकणं -मन्तरटीपविद्नेप । जीवाऽ १४४ 1 
दिषु रचतुप्पदविदरोप ॥ प्रश्न ७ 1 जीवा० ३८ । 
गोकक्न-द्विसुरचतुष्पदविरोप । प्रला० ४५1 
शोकघ्नदोये-अन्तरदरीपयिश्चेप । ठाणा० २२६1 गोक्णं- 
मामान्तरद्रीप । प्रज्ञा० ५० ॥ 
भोकणं~मूमभेद 1 शशुवर्णादिविेप 2 ज० प्र १२४ 
गोकलिज-ष्लला । ज० प्र० ५८] मोकतिस्यनाम यत्र 
गोभवन प्रक्षिप्यते । राज० १४१ । गवो वरणायं | 
सद्रशदललमय महे द्ाजनं तदपोकलिर्ज देल्नेति 1 उपार 
२०॥ 
पोकिलिञ्जरं- ॥ जीवा० २१३॥ 
गोकुल ~परामदूतीत्वदोषविवरणे प्रामदिशेषः १ पिण्ड० 
१२७ ॥ 
भोषषुरकं-भिरुष्टकम्‌ । भोध० २४ 1 
पौखीरफेणो-गोसीरफेनः । जीवा० २७२ { 


अत्पपरिचितर्तद्धान्तिकदाग्डकोयः, मा २ 


[ मौररेगसिषा 


। शाता ०२६॥ 
भोधायको-गोधागर । परावर ३११ 
गोचरः-विववय ॥ भाय १६६ ॥ 
भोच्छं-माजतवलपिनेय, वङयमाततण दपार्नेपपि । 
मोप० ११७ ॥ 
गोच्छओ-गोर्छक -परातयन्ययमाननरगु = कष्यनगग्म" 
स्प } प्रभ १६६ । ङवलमो श्दवरोर्यर । १ 
द्वि° २३७ म 
शोच्य ~य पवरर्पोपरि दोपे भ । भोपर १६६। 
गोच्छिपा-जानदरन्छा । शाता० भ । 
मोनलोया-दीन्दरियनुियेषः ? प्लान ४१ 1 मोगा 
३११ 
गोजिष्मा-गोजिष्ा । प्रभा० ३६७ । 
गोजूति-गोचर । नि० भूर दि १५८५ । 
गोज्मज-नततेष । दश० ४९ । 
गोञ्मपेप्खिपा.नत्यपिरोषपरेध्िगा । भव० १२1 
गोर -गोष्ट-गोडनम्‌ । मार० ७१६ 1 
गोह्धामाहिलि-गोष्टमाहित प दृष्टवरप्रस्यक 1 ठर 
१५३ ) सप्तमो निण्टष । व्रिे० १००२॥ पिनय. 
करणभ बुशिव्य 1 विते ६१४ । अ्पिाविराष. 
नायां दृ्टान्त ॥ नदी २४८ । पोष्टामादिनि मम्पादे 
वदधिका उ्पन्राः र आपं । माव० ३१२1 गोष्ट 
माहिल -गस्छग्रधान श्राक । आतर ३०८ ! नि४ 
चरू9 श्र ३३५ भा 
गोटि-यमवयसा मगुदायो गरष्टी । देश रेर। जन 
समुदापविधेष । शाता २०६ 
गोट~गोष्ठ -गोष्ठामर्गद्ल -अगिनिषिने दृष्टानन । 
द्वि° १७६ बम । 
गोद्धिदासी-गोष्ट'दामो । मार० २०१} 
भोद्धिषम्मो-योष्ठीषमं -माप्टीव्ययस्या ! दश० २२॥। 
गोद्विलए-गोष्टीकः 1 याव० ६२ । विपा० ५५} 
योट्ी-गोष्ठी-जनसमुदाय ॥ श्ावा० २०६१ माव ८०३, 
र्रे४। उत्त° ११२। महत्तरादिपुर्पप्क्परिपदटीता+ 
बृ* ६०२०० ब्‌ ॥ 
गोढदेणात्तिपा- 


स्य 


४ भिर प्रू प्रण ४९ गमा! 


( ३७३ ) 


गोड ] 





भाचार्यभ्ोजानम्दस्षयरसूरितङलित.-- 


[ गोधर 





गोड~-गोड -चिलातदेशतिवासीम्बेच्छविदयेष ! प्रश्र° १४} 
गोट ~गौव्य-गोत्यरसतोवेत मधुररसोपेतमितियावत्‌ ) भग० 
७४८ ॥ 
मोण~वलीव्दुः । व° प्र° २४७ आ 1 ओध० ६७ । 
आव० २२३६ । मौण-गुणनिष्पन्नम्‌ । प्रर ६ । सोणा - 
माव । ज अ० श्र । प्रर ७। गेण-गौ । 
भ्रज्ञा० २५२ । गौ । बोघ २०१1 नि० चू° पर 
२अ 1 मवे । आवण १६०, ८२६॥। 
गोणपोतलओ-गेपेत । आवे० १६८ । 
गोणपोपए-गोणपोतकौ-गोपु्रकौ 1 उपा० ४६ ॥ 
गोणलवखण-~ { ज्ञाता० ३८ । 
गोणस~गोनस-सप्पंजाततिविक्चेपम्‌ । व्य° प्र० २३ अ॥ 
गोणस-गोणसे -निष्कणाहिविष्ेप } प्रक्र० ७ । 
गोणसखदथ~गोनसभक्षितम्‌ । वाव ० ७६४ । 
गोणसहा-गोधरेक । उत्त ६९९ । 
गोणसा-गूकुली-यदहिभेदेविश्चेप । प्रज्ञा० ४६ । 
गोणा-्लीवदा 1 उत्त° ५४८1 गोणा-दविखुरचतुष्पद- 
चिश्ेप । जौवाऽ ३ । प्रज्ञा ४५। गाव । प्रक्ष 
३८ 1 
मोणाहु-यवादीनि । भौष० १४२ ! 
गोणारिचमदणा~वलीचर्दादिपादप्रहारादि । गोध० ८१॥। 
गोणी-गौ । विक्षे० ६१८ ॥ बाव० ६६ । 
गौण्ण-पुणादागन गौण, व्युतत्तिनिमित्त द्रन्यादिरूप गुण- 
मधिकृत्य यदवस्नुनि प्रवृत्त नाम त्तद गौणनाम । 
पिण्ड० ४॥ गुणनिष्पत्तमू ॥ वृ० त° र्य अ ॥ 
गोण्णनाम~गुणैनिप्पन्न गौण तच्च तन्नाम च गौणनाम 1 
आचा० १६६ 1 
गोतरम~मक्तिगर्नव्यताया दृष्टान्त 1 व्य० द्वि° १७२ ना। 
गौतमगोत्ते-गौतमगात्रम्‌ । सूयं ० १५० 1 
गोतसा-गोतमस्यापत्यानि यौतमा क्षतियादय । ठाणा० 
३६९ । भतम -प्रथमो गणघर + भनुत्त ३ १ श्षाता० 
११४ । लगधरूतरक्षमालाचितविचित्रपादपत्तनादिधि्ा- 
षवापवदूचूषभकोपायत कणभिक्षग्राही । ्ाता० १६५॥ 
गीत्िरयं-गीनीपं-तडागादिच्किव प्रवेदामा्यंख्यो नीचो 
मीषतरो शुदेश 3 फोवा० ३०८1 क्रमेय नीयो नीष- 





तर प्रवेशमायं । जीवा० ३२३ 1 परनन ४१४ । यवा 
तीयं-तडागादाववतारमार्गो गोतीर्थं, ततो मोतीयंभिव 
योतीर्थं-अवतारवतीभूमि । ठाणा० ४८० । 
गोतित्यसंगणसंठिए-गोतोथंसस्यानमस्थित -क्रमेण नी- 
चंनचिंस्तरमुदरेवस्य भावात्‌ । जीवा० ३२५ । 
गोतिपाला-गुल्मिगा । ओष० २२३ । 
गोत्त-गरयते-दान्यते उच्चावचै शब्दैयंतु ततद्‌ गोप -उच्च- 
नीकुलोत्पत्तिलक्षण पर्यायविङ्ञेप, तद्विपाक्वे्य 
कर्मापि मोतरम्‌, यद्वा क्मंणोऽपादानविवक्षा गूयते व्यते 
उच्चावच शब्दै रात्मा यस्मातु कर्म्मणः उदयाद्‌ गोत्रम्‌ ! 
भ्ज्ञा० ४५४ । प्रकासक्ग्यदकपामिधानस्तदपत्यसन्तानो 
गोध्रम्‌ } ज० प्र० ५०० । सञ्ज्ञा ) आव० २७६ । 
अभिधानम्‌, कमेविदेष । ठाणा० ४५५ 1 ग~वाच 
त्रायते-अर्थाविस्वादनत्त पालयतीति, समस्तागमाधार- 
भूत । सूत्र° २३५ । गोत्रशब्दो नामयर्याय । उत्तर 
१८१ । गौत्तमगोघ्रादि ! ज्ञाता० २२० । प्रकाशकाय 
पुयाभिधानतस्तदपप्यसन्तानो गोत्रम्‌ । सूरं० १५० 1 
गान्न-सज्ञा 1 विदो ८७४ ॥ 
गोौत्ता-दइतराणि त्वितराणि नामानि । ठाणा. इ३ष्६ | 
तथाविधे केकपुरुपप्रभवा मनुप्यसन्ताना उत्तरगोत्रापि नया। 
ठाणा० ३६० 1 
भोत्तासषए-गोत्रा्तक हस्तिनापुरे भीमक्ुटग्राहिदारकः । 
विपा० ५०1 

गोत्युम-गोल्नुम -लवणसगरुरमध्येपूवेस्या दिश्चि नागराजा 
वसपवतं 1 भरग० १४४ 
गोयुम्ति-कोस्तुभाभिषानो यो मिविदेष । 
१५८८ 
गोध्रूमा-पोस्तूपा-दक्षिणपश्चिमरतिकरपर्वेतस्यापरस्याराक्र 
देवेष्दस्य नवमिका्परमहिष्या राजधानौ । टाणा०२३१। 
जीया० ३६५ । पूवंदिग्माग्यञ्जनपवंतस्य अपरस्यां धिरि 
पष्करिणीविदेपः । जीवा० ३६४। पर्धात्यास्ननपवेत- 
स्थ पाश्चात्यायां पृष्वरिणीविधेप 1 उणा० २३० 1 
गोश्ूभे-गोस्तुभ -प्राच्यं सवणसमुद्रमध्यवत्तिनो वेलन्धर्‌. 
नागराजनिवासदरूतयवेतत्य वौ ररस्याच्वरमान्तादपदृत्य 
वडवरामुखस्य मटापातासषसस्य पाश्चा्य्धरमान्तो येन 


सम 


( ३७४ } 


गोश्मे ] 





इमयधानिनं भवनि { गम० ७१ । वैलन्धरनागराजस्व । 
सपामपर्वत । देवगिरि । ठाणा० २२६ 1 भगम. , 
माप्य प्रयाण शिष्य । गप्र १५२॥ | 
गोधूमो-गेन्तूव -दुगोदधस्यायागपरवंत 1 जीकार ३११॥। 
प्रथमौ यैसन्धर्नागराज , भ्रुतमेन्धौ भजगराने । जीर | 
३११ ॥ 


गोदत्ता-्र्यदत्तस्याष्टाप्रमदिषीर्वा म्ये द्विपा } उत्तर 
३७६ ॥ 


शोदात्ते-गणविरोष । दाणा० ४५१। 
गोद्ुह-मोदोदिषा 1 साणा० २९६ 1 
गोदोहिका-गोर्दोहिन गोदोहिका 1 आणा० ३०२ 1 
गोदोहिकफासनं-मागाविदेष 1 उत्त ६०७ ॥ 
गोदोहिषा-गोरोहिता । भाव० २२० 1 
गोदोहिपाए्‌- + भआया० ४२४ ॥ | 
गोदोही-गोदोटिका । भविन ६४८ । ॥ 
गोधंमो-अनाचार । नि धू० प्र ११३ भा। 
गोध-अलप्त । उत्त २६२ । व्पयहारी । दग० ५६। 
गोधणं-गोधन-गवादिद्रव्यम्‌ । आव० ६२५ ॥ 
गोधा-गोषा 1 प्रभ ८1 म्नेच्छविोप । प्रभा० ५५॥ 
मोधिका-याघवितेष । टाणा० ३९५ । 
गोधुमजंतगं-गोधूमयन्धवम्‌ । उत्त० २२३ 1 
गोषूमो~गोधूम -धान्यविरोप । भव० ८५५1 
गोधेरफः-गोणतहा 1 उक्त० ६९६ । 
गोनिषधिका-पस्यां यु गोरिवोधवेन सा । टाणाग 
२९६ । उपवेशनविदेप 1 ब धृ २०० भ । 
मोषाललभो-गोपासक -अभातोदाहरणे प्रयोतलपुपूभ्र ॥ 
भव० ६९९ ॥ 
गोपालगिरिः-मिरिविदेप 1 ज० प्र* १६८ । मगर 
३०७ ॥ 
ग्ोपालपटः- 1 उत्त ५५६ । 
गोपुच्छतंठणसंठिपा-गोपुन्यम्येव मस्षान गोपृन्यन- 
स्यान तेन सस्पिता गोपुच्यमस्यानसस्यिता-ऊर्ष्वीहडन- 
गोपुच्धाशारा ! जीवा० १७८ 1 
भोपुदए-गोपृषठायत्पतितु । मग० ६८० । 
सोपुर-प्राकारद्ारमू 7 जौवा० २५८ । गोपुर -पुरपरम्‌ ! 





| 


॥ 


अत्पपरिभिनसंद्वान्तिर्डाप्यभेपः, मा २ 


[ भोपराघ्रिया 


गूर ९६ 1 भौवन ३ (प्रज ८ 4 जोक ८६६। 
प्रतोषः । शणयाम २२० $ प्रषोपौडागा पकर 
कोल्तगनि 1 भुर हैर 1 नेनि वूर्यल इत लकणम 
प्रतीर्य । उतर ३११॥ 
गोपुरसं ठिओ-मेपूस्यन्पिः 1 जोगराज ०३६। 
गोपुररशंट्िा-गोपुरम्येर-युर्दारम्येय मन्थि गन्ध 
यस्या गा मोुरमन्यिषा । मयं ६६॥ 
गोपेन्द्याचक्ः-रष्याकुपोगे प्रणतितर } दयन 9३। 
पोप्पतं-गोप्णदे-रसन्प देशभिरादविरप्र्यनपम्‌ । राता ^ 
२७९ 1 
गोष्पहेनिया-गोपैत्या ९ मासा० ४११ 
गोफण-गोर्य -प्रमरपमनेयकोदवररपुणविा सव्धनण ॥ 
अकि ६१३ 
मोफणा-भम्मदपरगमया । निर पुण प्र १०४ भा 
ममरररकमयी । दृण वरन ६८ 
भोदर-गोमय । बण प्र० २३० भा । 
गोवहत-शरवभ्यषेये शाश्रमवितेद । मम ६६०॥ 
गोदहून -प्रदुरणोमात्‌ करप्णगन्निमेय प्रनदरारिषत । 
अव १९६ ८ 
मोभ्यरणाम-रूदंर्राम -मगधाधियय प्राप्न । अत्रि २११। 
गोदग्प्राम -प्रामविदेष । भाय २१२१ बरदिणग्णया- 
सप्र । बृण्वृ° २१७ भा। वच्निेय इन्द्रान्निद्- 
भ्रूतिगल्यराधा जन्मदूमि ? अग्रि० २४११ 
गोमत्त~गोभरत प्णणादि 1 अवि० ६१ । 
गोनत्तफतदप- 1 तिन पन दि ६१अ्ब्‌ 1 
गोभरूमो -गदा गोभ्ररति यतर तन गाभूमि । सव०२११॥ 
गोमडवे-यावण । बृ° प्र १५० आ} 
गोप्रए-गोमय-दयगणम्‌ । मग० >१३॥। 
मोमड~गोपृत -मृतगोदेट्‌ । गीकृ7० १०६ । 
गोमयं~-गोक्सिमो मामयं । नि० चूर प्र० २६५ या॥ 
मोमयङ्गोडगो-मोमपङीटङ -यतुरिद्धिपमनुशिेय 
जौदा० ३२ 1 
गोमयक्येड~चनुरिद्दिपजनुविगरेय" } प्रमान ४० 1 


गोमाघसिया-मोमानस्य-शम्याल्पा स्यानविथा 
जर प्र ३२६ ॥ 


॥ 


{ ३७६ } 


गोपाणत्िया ] 


आषचार्यश्षौभआनन्दसागरसुरिसद्धलितः- 


1 मोधमदीव 





गोमाणसिया-गोमानस्य शय्या 1 जौवां० २०४, ३५६ । 
राज० ६२ । गौमानसिका शब्याखूपा -स्यानविशेपा । 
जीका २३० । 

मोमाणसीजो~-कषम्या । ज० भ्र° ४६ । 

गोमाणुसी-गोमानुपौ-श्य्याखूपा । जीवा० ३६३ ! 

गोमायु ~ृगाल । प्रजञा० २५४ । माचा० १६७ ॥ 

गोतागुपुो- । भग० ९५६ ॥ 

गोभिनज्जएु-गोमेजक -मणिभेद । ्र्ञा० २७ । उत्त° 
६८६ ॥ 

गोमिनि-गोमिनि-नानरदेयपिक्षया मौरवकत्वादिग मंमा- 
मन्प्रणवचनम्‌ । दका० २१६ 1 

गोभिय-गोभिक ~गोमाद्‌ 1 प्रश्षल ३८ । गोभ्मिक- 
गौरिक “-गुक्िषत्‌ } अश्र ५६, 

गोमिया-सुनत्यिा 1 निण धूर प्र १४० ज । दड्पा- 
सिमा । निण न्रुऽ १६४ अ 1 ठणदल्ला । नि° चरर 
द्वि° १९१} 

गोपुत्तिअदड्क-गोमूवदग्व -गोमूत्रसहित्त स्थानम्‌ । बोघ 
५४॥ 

गोपरु्तियन्रुहो-गोमूतिक्मुट्‌ -ोनिफापव रमै न्यतिन्यास- 
विद्षप । प्रक्र ४७ ॥ 
गोमुत्तिया-गाचममिभिग्रहविज्ञेषः { नि० च्रु० त° १२ 
अ 1 उत्त० ६०५॥ 

गोुहु-गोमुखनामा अन्तर्रीप 1 प्रज्ञा ५० । गोमुख 
अन्तरदधीपविदनेय ( जीवा० १५४ ! 
गोपुहदौव~अन्तष्ौपविदेप । गणा० २२६ ॥ 
गोमुहिए-गोमुपवदुर प्रच्छदेवत्वेन हतानि गोमुखितानि ! 
नति० २३७ 1 

गोभरुहौ-गोमुपो-काहिला-पस्या मूले गोश्टद्धादिवस्तु 
दात इति । अनु १२६ ! काहमा + जणा० ३६५१ 
गोपू्रिक्षा~यस्यां पु वामग्रहादक्षिणृदे दक्षिणण्हाच्च 
वामग्हे भिक्ष पम॑रत्ति सा गोभरूघ्राकारष्वाद्‌ गोचर 
भूभिरपि । वृण प्रण २५७ य} प्रजा० ४७३ ॥ 
गौमूद्धिकायन्प -ृद्िकावन्ध ॥ सोष० १४५ ॥ 
गोमैज्ज-गोमेयमे -रत्नविरेय" । नीवा० २०४॥। 


भेद । आचा० २६ ॥ 
गोमेयक्त~रत्नविरेप 1 उत्त ४५१ । 
गोभ्मिएु-गौत्मिक - सुल्क पातत † बू० द्वि° र्२८म। 
गोभ्मिय-~गुप्तिपालक 1 भ्रशर० ३७ { 
गोभ्मिया~वदस्थाना आरक्षका । वरण द्वि° १०६ आ। 
वडेस्याना मारग॑रक्षका 1 वण द्वि° ८३ अ 1 गुल्मेन 
समूदायेन चरन्तीति गौल्मिका स्यानरक्षपाल ॥ बृ 
द्वि २६० भ० । गौरिमिका ये राज्ञ पुष्पां स्यानवः 
वद्वा पन्यान रस्नन्ति । व° द्वि° ५३ अ। 
मोम्ही-कमंश्रयाली । भनु° २१४ । कण्णसियायी ¶ 
नि० चरू° प्र० १६३ अ। ग्रीद्धियजन्तुविशेप । प्रज्ञा 
४२९ 1 जीवा० ३२1 कणे्ियालिया । प्रजञा० ४२॥ 
ग्देय-गाखयत इति गोत्र-मीग कार्रपम , णन्तु मीव. 
तम्‌ ॥ सूत्र २४६ 1 गौयते-दान्धयते उच्चावचै शब्दै" 
फुनालादिव मृददरव्यमत मात्मेति गोरम्‌ ¦ उत्त ६४१ । 
गुणनिप्पन्नम्‌ । भग ११५ । यन्वर्थिकेम्‌ 1 भगण 
५६१ । योत्र-गुणनिष्पच्च । निरय ० ७ । गोत्र-अन्वर्थं 1 
राज० १३ । सरीर 1 ददार चरू ५६ 1 गोत्र-मान्व- 
विकीसञ्ज्ञा । विपा० ४२। 
गोयम-प्रयमो गणघर । नि० चू० द्वि° ७७ । स्यविर्‌ 
विश्चेव । नि चू० प्र० २०७ भा+ गौतम-येहीणि 
गोधम्‌ । ज० प्र ४०० 1 गौतम -अन्तङृदृशान) 
प्रयमवगंस्य प्रथममध्ययनम्‌ । अन्न० १ । फुमारविरेप । 
अन्तर २ । भरक्तिवह्माने टृतीयधङ्नो शष्टान्त । निण 
घू० प्र० ८ भ । हवस्वोवलिवदश्तेन गृहीतपादपतनादि" 
विचिव्रशिक्षेण जनचित्तपदक्षेणं भिक्षामटन्ति ये तै 
गौत्तम । ओप० ८६1 एपणासमितिदृष्टा^ते धिग्नातीय 
श्क्ठकर्‌ । आव ६१६ । प्रतीष्या दिदि लवणतम्‌* 
द्वापिपमुस्यितनामदेदाव(सभूनो द्रीपविरेष ॥ प्राण 
११४ । मोव्रतिका पहीतशि्च सप्रकायं वृषमभुपादाय 
धान्माययं प्रतिग्रहमटन्ति ते गौतमा 1 सूत्र १५४॥। 
निन दुग प्र ३५२ मा) 
गोयमकेत्तिज्ज~उत्तराष्ययनेपु भिरात्तममध्ययतम्‌ । एमर 
६४ ॥। 


गोतेज्जए्‌-गोमस्डक 1 पीवा० २३ ॥ गोमेदकव-ृदिवी । मोयमदोद~गोत्तमदीप -दरीपषिदचेषः । सम० ७६ 1 
( ९५६ ) 


ए ्पपरिचितसेदन्तिकग्य क न 
. ~ अर्पपरिचितेसेदं 


= १८०१९८११ 1 
न्दर्कीष., "मा०२ 
= ~~~ ~ 


_[ मोतसविसमो 


ष 





गोयमसामी-मोतमस्वामी.प्रथमो गंगधरे ,) मवि ६५1 
भाता० १७०, १७१, १७८, २२६ । 'बन्त'२२ । 
गोयर-गोचर -मिसाग्रहणविधिलक्षण । सम० १०७ । 
नदी० २१० । भिक्षाटनम्‌ । ज्ञाता ६१ 0 सोर - 
भिकादनमु । मगर १२३ 1 गोरिव संदे चिर । 
उत्त ० ११६ । गोर चश्ण गोचर “उततमाधप्रमष्यम 

कुतैष्वरक्तदवि ष्टस्य भिक्षाटनम्‌ । दश १९३ 
गोपरग्गपचिट्रो-गोरिव चरण गोचस्तसयाम्य प्रधान 
तस्मिन्‌ प्रविष्ट गोचराग्रप्रविष्ट । उत्त ११६1 
मोधरचरिया-गाश्चरण गोचर चरण-चर्या गोचर इव 
चर्या गोचरचर्या-भिक्षाचर्या । जाव० ५७५}. , | 
गोयरति्-गोचरभिक-व्िकालभिक्षाटनमु ! ओप ६५। 
भोयारिपा-गोचस्व्या । नि० चरु० प्र६"भ। 
गोयावरी-गोदावरौ-नदीविशेप । व्य०प्र° १६२ म। 
गोरक्रा-एकंखुरघतुप्यदविश्ेप । प्रज्ञा ४५. 1,; 
गोरसुरो-गो रुर -एकषुस्वतुष्पद । जीवा० ३८ ॥ 


गोरव-गौ रव-अगुभाध्यवसायविश्चिष । प्रन्न० ६२ 1 
ऊर्व्वाधस्तिवंग्ममनस्वभावे । ठाणा० ४३४ । 
गोरस्-गोरस-गोमक्तादि ! माव ६१! गौरस 1 


आवि० ३४३ । सूत्र २६२॥ 
गोरसकूड-गोरसङरण्ड । अआव० ६४१ 1 
गोरसदवो-गोरसद्रव -दध्यादिपानकम्‌ । पिष्ड० १५० । 
भोरसधोवर्णं-गोरसधावनम्‌ 1 आव० ६२४ । 
गोरहक्ति-गौ रहक ~ल्टोटक १ आचा० ३९१ । 
गोरहग-गो रयक -क्त्होड । दश० २१७ । कटहोढक । 

वृण द्वि° १३८ आ । 1 
गोरष्टस्ठितो पासातो । म० चरू° द्वि° ६६ आ॥ 
शोरा-नदीपापाणगरद्भिका । वृण्वृ० १६२.अ पगोधरुना। 

नि० चूण कृ० ३७ अआ । 
मोरी-गौरो-ृष्णषासुदेवस्य राशी । अत्त ० १८ ॥ मन्त 

कृशाय भञमवस्य द्वितीयमस्ययनम्‌ 1 बेन्त०१५ 1 | 
चत्वारिमहावि्ाया प्रथमा । भाव० १४४ । बलकोट्‌ ~ 

ज्येष्भार्या ॥ उत्त ३५४ 1 
गोरौपाडलमोरा-गौरौ या पाटला पुप्पजातिविशेषस्तद्रच 

मौ रास्ते गौरीपाटलागौरा ! जाता० २३१८ 


( मल्प० ४८ } 








( ३७७ 


गोर्गण~ 
मोरूवं-गौ 1 आव० १८६ । 
भोरे-गौधुम उ रृण्द्ि° १२६1 
गोल-देशान्तरेषवसषासमूयक । भआाचा० ३८८ । ,गोन ~ 
वत्तदेशप्रसिदधितो नैषर्यादिवाचगौध्य शन्द " श्वा,वा। 
ददा० २१५ 1 साधोषूपमानम्‌ 1 ददा० १६ गृ-नाना- 
देशपेक्षया भौ रवकुत्सितादिपमेमान्येणवचनमिदम्‌ । दग० 
२१६ ्ता० १६७ । वृत्तपिष्ड । ठणा० २७२ ॥ 
गोलक वतुंल पापाणादिमय । बनृत्त° १४ 
गोलगो-गोलक -जन्तुमयो वरतूलाकार 1 सावृ° ४१९ । 
आव० ४२२॥ व 
गोलदाया-गोलमायस्य टाया गोनच्छाया ॥ पूर° ६५1 
गोलपुजघछाया-गोलाना पुज्जो गौनपुस्जो गनौर 
इत्ययं , तस्म छाया गोलपुर्जच्छाया | सूर्यं ० ६५॥ 
भोलय~गोलक -वृत्तोपल । ज० प्र० ३२६ । पिण्डक । 
उत्त° ५३० । 
गोलव्वायणं-योलव्यायन-अनुराधागोप्रम्‌ ॥ ज० प्रर 
५०० ॥ 
मोलव्वायणसगोत्ते- । भूरे १५० 1 
गोलागुल-गोलाद्भूल-वानर ॥ भग० ५८२॥ 
गोलाकारे-गोलाकार -वृत्ताः ॥ सू्ं° २६७ । 
गोलादलिदछापा-गोलनामावलिर्गोलाविस्तश्ा 
गोलावलिच्छाया । सूयं० ६५। 
गोलिका -मण्डिका । ठाण० ४१६ । 
मोलिकातणा- । ठाणा० ३६० । 
गोलिगि-मदियविक्कया । नि० चू° तू० ४५ भ। 
गोल्लिमघणुय-गोलिकषनु । उत्त० २४॥ । 
गोलिया-गोलिका-गन्धप्रधाना शाला । व्य० द्वि 
आ । मयितविक्रायका । व° द्वि १५४मा॥ 
गोलिर्यालिग-अणनेरात्रयनिश्ेप । गोवा० १२३ । 
गोलोममेत्तो-अहस्तप्राप्या-गोनोममाया । नि० च्रु० अ 
३५४ म । त 
गोलो मा-रीन्दियजन्तुविरेष । जीवा० ३ १ । मानम । 


{तिर बूर पभर०२९६ भा। 


५ 


छापा 


१ 
२५६ 


गोल्लविसभो-गोक्लविषय -गोदधरेश । आव ११४३६ । 


यौडविषय -गौददेशच । भाव० ८३* । 


) 


गल्ला ] 








गोला 1 सणा० ३६० 1 
सेर्ाफलं-बिम्वफलम्‌ । प्रर ८१। जीवा० २७२ ॥ 
गो्गो-पोपः । माव्‌० ३६० । 
मोवमां-गोरूपाभि । ठाणा० ५०२ । 
गोवच्छय-गोवत्सः ) उत्त० ३०३ । 
गोवती-गोपतिः-गवेनद्रः । ज्ञात्ता° १६१ । 
योवतीते-गोव्रतिकः-पोश्वयानुकारो । ज्ञात० १६५ । 
गोवल्लं-गोवल्लायनं-पूरवाफिात्गुन्या गोत्रम्‌ । जं°प्र०५००। 
मोवल्तायणसभोत्ते-ूर्वाफाल्गुनीनक्षत्रस्य मोव्रम्‌ । धूयं५ 
१५० । अं० प्र ५००1 
गोवाटादि~कदटमः । छाणा० २१६ 1 
मोवालो-यो भाः पालयति गोपालः ! उत्त० ४९५ ॥ 
गोपालः + बावे ४१८ 1 
गोवसकचु-गोवालकन्चुकम्‌ । बृ० द्वि° १०६ अ] 
गोवालकचुगो~गोवालकञ्छुकः 1 वृण द्वि २१७ अ 1 
गोवालगमाया-गोपालकमाता शिवा, यासिनौ 1 आव० 
६७५ 1 
गोवालवुपं- 1 नि च्रू० प्रण २१्२भा। 
गोवाला-गोपालाः~राजा । नंदी° १५१1 
गोवालियामे- } ज्ात्ता० २०४ } 
गोबाली-~गोपाली-संवरोदाहरणे श्रौपाश्वैस्वामिलाघ्वी । 
अ्रव० ७१४ । वह्लीविशेषः । प्रज्ञा० ३२1 
गो्विद~गोविन्देः { भाव० ७१३ । भिष्षुविशेवः । नि° 
चरू० द्वि° ३६ अ 1 श्रावकविरशेषः। व्यण द्वि° १७६ म । 
गोपिददत्त-गोचेन्ददत्तः-सद्‌व्यवहा रकाचा्यंः 1 तेगरया- 
भावचार्यस्याष्टमः शिष्यः 1 व्प० प्र० २५६ अ । 
गोशिदनिज्नुत्ति-देतुशाखभेदः + ब्रु व° १४२ अ } 
्ोविदवायगो-मिच्छादिटी बरतेसु ठवित्तो पच्छा समत्त- 
प डिवत्तस्स सम्मं आउद्धस्स मूलं । नि० चृणन्तु० १२६अ1 
नि० च्ू० तृ० ८९ अ । गोविन्दवाचकः-मूलप्रायश्चितते 
दृष्टान्तः। व्य० अरण १०२ या) वाचकविदयः । निऽ 
चूण प्र० २६३ वगा] 
गोविही- ॥ लणार ४६८१ 
मोवुपः-दलीवदेविकतेषः 1 कृ० ० २१३ अ 
गोद्रतिक्मः-गो चयनुक्रारिणः 1 अनु* २५1 


साचार्यश्रीमानन्देसायरसुरिसङुलितः- [ पोह 





<्==्==-==<-~------==~-=<-=-~---~-------------------- 





गोज्पलः-माजीविकमतभवत्तंक. । नंदी ° २३६ } 

गोशालकः-जिनोपसगेका रीनिह्ववः । विपा० ६४ । सूत 
३५६ \, शाता १६२ 1 उत्त ४७1 ¢ 

मोश्षीच-चन्दनविशेषः । सम० १२८1 

गोशीपेचन्दनं-चन्दनविशेषः.1 ज्ञाता० १२८ । 

गोसंसी-गोद्धी-कौटुभ्विक आमीराणामधिपत्तिः । भाव 
२१२ 1 

गोसंल्ये (स) डौ-उनज्डहिगा । नि० रू द्वि° ७१अब1 

गो्तंधिमो-गोसम्धिकः-गोष्ठापिपः । आाव० ८६३। 

गोस~परोषः-प्रतयूयः । माव ७८१ । प्रातः । व्य° प्रण 
२३६ । 

गोसाल-मद्धलिपुतरः । भग० ६५९, ६६० । भाव ० १९६1 

गोसालसिस्सा-आजीवगा । नि च्रुर द्वि° श्न) 

गोघाला-गोणादि जत्य चिद्रंति सा गोपाला । नि° चू 
भ्र० २६५६ अ ॥ 

गोसीस-गोशीषं-उत्तमचन्दनविद्ेपः । प्रभ० १३५. । 
चन्दनविशेषः । जीवा० २२७ । गोशी्पनामकचन्द्नम्‌ 1 
प्रज्ञा ८६ 1 ॥ 

गोसीस्षचंदणं-गोशीयघन्दनम्‌ । भाव ११६ । 

गोसौसावलिसंठ्ति-गोशीर्षावलिसंस्यितं-गोः शीषं गो- 

क्षीयं तस्यवली-तलयुद्रलानां दीर्॑रूपो प्नोधिः तत्समं सस्या- 
नमु । सूयं° १२६1 

गोसे-प्रातः ॥ व्य० प्र० २३५ । ठउदियमादिच्वे ! 
नि च्रु० तु० ७७ बम । 

गोसो-परत्यूषः 1 आव० ३५१1 

गोस्तुपा-समुदमध्यवत्तिनः पवंतविहेपा । प्रभ° &६। 

मोष्ठानि-पोषा । ठाणा० एम 

मोष्ठामाहिलः-मिष्यादरंनशल्ये हष्टान्तः 1 माव ० १७९ ॥ 
स्वाग्रहग्रस्तः कश्चित्‌ । सूत्रे° २३२ । गोष्ठामादिलः । 
माचा० २०६ 1 

गोह-राजपुरुषः 1 उत्त° १७६ । गोषः-भारकलः { भाव 
२६६, ३१६ 1 उत्त० १६२ । अवमः 1 बगाव० ४१५ 
मोहः-जारः 1 भोघ० ४६ । दण्डिक ~अरटक्षक, ॥ 
आव ६६३ 1 कृ्मंकरः 1 दश० १८१ ॥ प्राहः 
आव० ३०१ । उपपतिः । नंदी० १४५ । गोधः । 


( ३७८ } ॥ 








गोहा ] अत्पपरिचितसंदान्तिकदाब्दकोषः मा० २ {[ षट 
दश० ८६1 रूपतोऽपि अत्तिपेष्यानि । जी २८२ 1 

गोहा-गोषा । उत्त° ६६६ । गौधा-भुनपरिसपंतियग्‌- | ग्रहापसव्यं- । जीवा० २८२ 1 
योनिकः । जौवा० ४० ॥ म्रहोपरागः- 1 उत्त० २२६1 


मोहिभा-चर्मावनदवाचविरेषः । दर्दरिकत्यपरनाम्ना भ्र- 
सिद्धा । अनु १२६1 
गोहिका-माण्डाना कक्षाहृस्तगतात्तोयविदोषः 1 माचा० 
४१२} 
भोहुम~गोपरूम -धान्यविशेषः 1 शाता० २३१ ! द° 
१६३ । गौषधिविशेषः ! भरज्ञा० ३२३ 1 
गोहि-गोधा-सरीसूृपविशेषः । भग० ३६५ । गोधा । 
व° ६६ । व्यवहारी । दश्च० ५६1 
गोहिहि- 1नि० द° प्र० ३४४गा। 
गौतमः~रागद्वेषादिसहभाववि रहितो गणघरविशेपः। उत्त° 
२४१ । गौतमस्पापत्यम्‌ 1 
गीतमस्वामौ-प्रयमगणधर । आचा० २१1 
गौतमादिः-सूवरत भात्मागमवानु । भाव० ५७ । 
गौरखरः- । उत्त° २७० 1 
भौरवं-क्रद्धा नरेद्रादिपूज्याचायंत्वादिलक्षणया । सभ०६। 
गोरोपुत्राः-भिक्षाका ¡ ज० भ० १४२ । 
गौ्गलिः-असन्जातकिणस्कन्ध । आचा० ८७ ॥ 
भरन्थ-प्न्य-काभ्य धर्मायिकाममोक्षलसणपुरूपा्थ निबद्ध सस्कृ- 
तप्राकृतापभ्रदासकोणं भापानिबद, गद्यपद्येयचौ्णं दवद 
वा 1 जण प्र० २५६ । वितते ४१६॥ 
ग्रन्थविच्छेदेविशेपः-वस्तु । नदो० २४१ । 
प्रहगृहीतः~उन्मत्त-दत । पिण्ड० १६३ । 
ग्रहणकं -सूचकम्‌ 1 उत्त० २४२ । 
प्रहुणकुत्पिकम्‌- ५ वृ प्रण ६१अा। 
प्रहणवाक्यम्‌- ॥ विश्चे° ५६३ । 
प्रहणश्लिक्षा-प्रथमा शिशा । नदी० २१० । ्रहणाम्पास । 
आवि० ८३३ । ब्र प्र० ६४॥ 
ग्रटणा-शि्रा मासिवनात्मिका । उत्त० २८२ । 
प्रहणावप्रहे- ॥ माचा० ४०२ । 
प्रहु दण्डाः ~दण्डाक्रारव्यवस्थिता प्रहा-ग्रहदण्डा ते चान 
योपिनिपतहेतुतया प्रतिषेध्या न स्वरूपत । जीवा०२८२ ! 
प्रहपजितानि-त्रहचारदेतुकानि गजितानि, इमानि स्व- 


ग्राभकूटः-प्रामे महत्तरः 1 नि० भरु° प्र १७६ मा। 
म्रामणीः-आघाक्मेपरिहूरणे वणिग्‌ । पिण्ड० ७२। 
ग्राममोगिक.-प्ामनगरपतिः । भोष० ५४६ । उक्ुरः । 
साव° २३८॥ 

ग्रामरक्ष~त्रिकचत्वारादिग्यवत्यते दाक्तिरन्तादिदस्ता एप- 
चरन्ति ! माचा० ३०८1 

ग्रामिण-जनसमूटेन । सम० ५३ 1 

ग्रातेयक'-ग्राम्य. । नंदी° १४६ । 

ग्राह अभिलापः । आवण ८१४। 
प्राहुणाकुद्लः~-यो बह्वीमियुंक्तिभिः शिष्यान्‌ बोपयति, 
व्याष्याप्रायोग्यः सुरि. । माचा० ३। 
म्राह्यवाक्य,-सवं ्रास्वतितान्च , व्यास्यप्रायोग्मः सूरिः । 
माचा २॥ 

ग्रीवा-लोकपुरुषस्य त्रयोदशरञ्परिवत्ती्रदेश. । उत्त* 
७०२ । कोटा । प्रन ५६ । माचाऽ ३५ । 
गोवाप्रहुः-ग्रीवाग्रहण-प्रतिमल्तेनापरमललस्य भतग्रहणम्‌ । 
वि० १३० । 

मेदेयकाणि-लोकपुस्पग्रीवास्थाने भवामि विमानानि । 
आव० ४० ॥ 


ध 
धंघसालगिहे-वद्यालादे 1 पिण्ड० १०१ । 
धथशाला-णाानिशेषः । माचा० ३०६, ४०२। सम» 

३े८॥ पट्चगाला-अनायमण्डपम्‌ 1 गोधर २०० 
शज्या । भाव ६५४। घटं धर्मकयनं वा तत्रा 
व्यतिरिक्ता बहकापंटिकासेविता वसत्िघंथदाना } व्य० 
द्ि०२९५य 1 
धंचनघोलना-न्यायविरोपः 1 विके ५३७ 
धंटए-पिवेद्‌ ( ग० ) 
धंटलोह-यंटालोह -गस्मत्रैव दिने यव चदे टाकता 
वल्लोह्‌ तस्मिनेव दिमे विनष्मू † ष्य” द्वि रेण्भ। 
घंटा-च्यालो । व° प्रण ११९ ब! दिद्धिष्पपेषया 


(२७६ } 


न्न 


घंदाजालं ] 


माचा्य॑भरोजानन्दसागरसुरिसद्सितः णा 








विश्िन्महत्यो घण्टा 1 जीवा० १८१ 1 ज० प्र २३॥ 
धंटाजालं-किद्धिण्यपक्षया किञिन्महती चण्टा तज्जालम्‌ । 
जीवा० १८१। 
धंटापासपा-वण्टापाश्वां चण्टेकदेशविशेपा । जणप्र° ५३1 
छंटापासो-घण्टापाश्वं । जीवा० २०७ ॥ 
घंरि- 1 नि°्चूण्द्वि° ६४मा। 
घंरिञा-घण्टिका -घण्टावादका । ज० प्र० १८२ । 
पण्टिका-र्घदिवा । ज० प्र० १८०६ ॥ 
घंटिकयक्ष.-लदेवतता । बृ° प्र २१५ अ 1 
धंटिक्करग-स्याल । नि° चरू द्वि° ६१अ1 
धंटिया-षण्टिका । प्रश्र० १५६ 1 भ्रुपणविधिविनेष । 
जीवा० २६६ । सुद्रषण्टा । ज० भ ५२६1 
धटियाजाल-पष्टिकाजाल किद्धियोद्न्दम्‌ ६ भग ४७८) 
धंतु-घातुक -हननशील इति । उत्त० ४३६ । 
घंसण~चन्दनस्येव घपंणम्‌ । माव० २७३ । विद्े०८४३॥ 
घं िका-अनुरद्धा यानविशेष । बण द्वि° १२५या॥ 
घसित्ता-ष्ष्रा । जाब ८३१॥ 
घं सियगा-पपितकाश्वन्दनमिव हृदि । गौप० ८७ ॥ 
घञओदए-ष्रतोदक-बादर अप्कापिकविशेष । प्रजञा० २८॥। 
धटं~ । आव २८० 1 
धटकः-भाजनविधिविशेय । जीवा० २६६ । 
धरटखारः-स्वविज्ञानेभ्रकयं्राक्न 1 नदी १६१५ 1 
धरटलरप्पंर-मपाल । मचा० ३११ । 
घटना-अप्रापतानां संयमयोगाना प्राप्तये घटना । भगम 
४८४ 
धटामोज्यं~महत्तरानुमदत्तरादिेहिरावानित 1 ष्य° द्वि" 
३६२ भ 1 
परटिकालयप- 1 दणा० १२२1 
चघटिकालयादोनि-येष्वतिसम्पोहिताद्धा इ समाहृष्यथा- 
णा -द्टििध्करामन्ति जन्तव । उत्त २४७ । 
चघटिज्नंतालं- ॥ राज० ५१। 
घटृ्-प्वंदिषु चलति, पदार्पन्तर या स्पृशति 1 भा 
१८३ ॥ धटूते-धरस्यर सचटुमप्नोति 1 जोवा० १०७ ॥। 
घटए-तिकषवाचपगृणनाङासम पाषाण 1 वृ* द्वि° २५३ 
1 


॥ 


( 


[ घटा 
धद्रग-षेटूक येन पापाणकेन पाञ्च मवततेप मण क्रियते 1 
जौष० १४४ । पादाणक -येन पाध्रक लेपित मद्‌ एष्यते । 
योध १३० 1 षट्क । ठाणा० ३३६ ॥ 
घटगरहतं-षटकेन रचित-मसणित -च्रष्टम्‌ । ओष० १४५। 
धटूण-षदटुन खज्ञागति \ प्ज्ञा° ३२६1 अदि० ७६१॥ 
चालकम्‌ । दश० १५२ 1 पिष्ड० १७१! चलनम्‌ । 
ओष० १३६ । आहननम्‌ । शोष० ५२ 1 षटटुने- 
भियश्वालनम्‌ । दश० २२८ ! मजातौत्यादिना चाल 
नम्‌ । ददा० १५४ । यहूनानि-जालाष्रौनि चलननि । 
ओघ० १८१ । अविऽ ५४० 1 
रणता । ठाणां* २८० ॥ 
घटरूणया-~वद्धरति प्रमो भेद । षटरूनता । प्रल्ञा० २२८ ॥ 
घटुनठा-अटिण रज प्रविष्ठ मर्दित्वा दु खयितुमारज्धम्‌, 
स्वयमेवािण गने वा किल््वत्सा सुकादि उत्ति षटूयति । 
अआवे० ४०५॥। 
घटरणा-घटूना-चलनम्‌ 1 मोष० २२ । 
घटूनता-सधिकणुकादे 1 मचा २५५ । 
धटूना~कदयंना 1 अचा० २६३ 1 
धटे ते~वस््वन्तर स्पृशन्तम्‌ । ठणा० ३८५ । 
घट्िमो-घटटित मुद्रितः । वश० ६२1 
धट्टित-षट्टितपरेस्तिः । प्रभ ५६ 1 सुष्टुतर परिता- 
पितिः । व° वृ०म््मा। 
दितघटनं -यटितानि-सवदानि चट्रुनानि जालादीनि चस- 
नानि यस्य स" 1 आव० ५४०, ५४६ ! भोष० १८१। 
घट्टिय-पष्टित -सुविहितौपाय ॥ घोवरादिङृत उपाय । 
पिष्ड० १७१ । परित ~स्पष्ट ॥ प्रभ० ९० । परस्पर 
घपंयुक्ता 1 ज० प्र ३७ 1 
घट्े-पड्मति भद्गुल्या मखेणानि मरोति ! ओप० १४१ ॥ ¦ 
घटद~-पटयति सपृश्तति । भष २११ । देस्तम्पर्शनेन 
धष्ट्यति । श्ाता० ६६ । 
घटटेड-घटटपित्वा-तिरस्कृत्य ॥ मोध० १६२ 1 
घट-पूष्ट पापायादिना उपरि धिति । पूपं २६३ । 
जवार १६०। 
धटु-षष्टानीव पृष्टानि सरसाणया पापाणप्रतिमगयद्‌ 1 
कमर १३८ । प्रजा <अ । पृष्टा इक द्रष्टा भर 


) 





घणदंता ] 


माचार्देभोञानन्दसागरसुरिसङुलितः- 


[ घर 








न-नन---~्न----~----~----------------- -- ---- -- ~ ~ 


धणदेता-घनदन्तनामा अन्तरद्रीप~। प्रज्ञा५ ५० । 

धणदेन्तो-षनदन्त -अन्तरद्रौपविदेप । जौवा० १४४ । 

घणपुद-जस्स मुदगस्स धणसदसारित्यो सदो सो 
मह 1 नि० चू० द्वि° १७१ बा 

घणमुदंग-मेधसदकशष्वमिमुंरन ! ज° प्र° ६३} 

घणम्रुयगो-षनमपृदद्ध घनसमानध्वनिर्यो मृदङ्क 1 जोवा० 
२१७ ( पटुना पुरुषेण प्रवादित्त धनेखमानघ्वनियो 
भृदेद्ध । भोवा० १६२॥। 

घणवट्े~सवंत सम धनवृत्तम्‌ 1 भग० ८६१! 

धणवाएु-घनेवात -घनपरिणामो वातो रत्नप्रभापृथि- 
ग्याचधोवर्ती 1 जीवा० २६ । घनवातो-घनपरिणामो 
रत्नभ्रभापृथिव्याधधोवर्ती । प्रज्ञा० ३०, ७७ । 

धणवाय- प्रवात -अत्यन्तषेन पृधिव्यादयाधारतेया न्य 
वस्यित हिमपटलकत्प 1 आचा० ७४ ॥ 
घणवायवलय- ॥ प्रज्ञा० ७७ ॥ 
घणवाया-रत्नप्रभाद्यषोवत्तिना धनोदधिना विमानना 
बाऽऽवारा हिमिपटलकल्पा वायवो घनवात । उत्त० ६६४॥ 

घणविभ्जुपा- । भग० ५०४1 ठाणा० ३६१ । 
घणसताणिया-वनसत्तानिका घनतन्तुका  ओष० ११८} 
धणसंमटै-पमसम्मर्दं -यते चन्र सूर्यो वा प्रहस्य नक्षत्रस्य 
वा मध्ये गच्छति स योग । सू्ं* २३३1 
धणोदधिवलए-घनोदधिवलय -वलेयाकारधनोदधिरूप । 
जीवा० ६५1 

घत्तह्‌-यतध्वम्‌ । त० । 

पत्तामो-क्षिपाम -दिखा दिक्षि विन्नोणसेन्य कुस्मं ! ज 
भ्र २३३॥ 

घतिय-त्रेरित । ओघ० १३७ 1 
ध्रत्तिया-दररमू्सास्ता 1 पउ० २८-६०६ । 
धत्तिहामि~यतिष्ये । विपा० =३ 1 

घत्तेहु-प्रिपत्त । न° प्र २४० 1 

च्य -गरस्त-अभिग्रुतम्‌ 1 आव भ्न्य $ 

चत्ये-गृहीता । पिण्ड० ४३1 

चत्थो-प्रस्त । मर० । 

चन-~पनतपं । उन्त० ६०१ । ्स्यानौ हिमशिसावद्‌ 1 
ठाणा० १७७ ¡ काद्र सेग्दद्विद्ेष । लणा० ६३ । हस्त- 


तालक सालादि । आचा० ४१२ । 
घनकडियकडच्छाए्‌-कट सज्जातोऽसयेत्ति कटित -कय- 
न्तरेणोपरि मादृत ह्यं कटितश्वासौ करश्च कटितकट. 
घना-निविडा कटित्िकटस्येवाधौ भूमौ छाया धनकटिने 
कच्छाय । जौवा० १८७ १ 
घनगुक्न--नामरिल्प । विद्ते ६२७ 1 
घनतप.-पोडशपदात्मक प्रतर पदचतुष्टयाप्मिकया घरेण्या 
गुणित्तो-घनो भवति, आगत चतु पष्ठि ६४ स्थापना 
तु पविकंवे नवर बाहल्यतोऽपि पदचतुषटयात्मकत्व विदेष , 
एतदुपलक्षित तपो घनतप उच्यते । उत्त° ६०१। 
धनपरिमंडलं-चत्वारिरत्परदेशावगाढ चत्यारिशत्पस्मा- 
ण्वात्मक च, तत्र तस्या एव धविशतेरुपरि तथैवान्या धि. 
किरवस्थाप्यते । प्रज्ञा १२। 
घनोदधि-षन --स्त्यानो हिमरिलावेत्‌ उदधि -जलनिचयः 
स~चासौ चेति घनोदधि । ठणा० १७७ । 
घनोपल -करक ) प्रत्ता ८) 
घम्मपवक्-धरमपक्षम्‌ । विपा१ ८० । 
धम्मो-पमें । आव० ३४६ । 
घय-यृतवर -शीरोदसमुद्रानन्तर द्वीप । प्रज्ञा ३०७ 1 
द्रीपविदेप । अनु ६०। धृत-भाज्यमू । दश० १८० ॥ 
धृतविक्रमो, क््मेजाया बुद्धौ हष्टान्त । नदी° १९५॥। 
घयउरा-धृतपूर्णा । उत्त° २१० । 
धयकुडो-एतकुट -धूृतकुम्म । आव० ३१० । 
धयण-माण्ड , ओत्यत्तिकीुद्धौ दृष्टान्त । नदो १५३१ 
धयणो-ताप्र । आव ४१६ । भाण्ड । व्रृ° प्र 
२१३ । 
घयपूण्णो-पुतपूर्णा 1 उत्त २०६ 1 
घयमडो-ूतमण्ड -धृतसार । जीवा० ३५४ 1 
धयमेहे-पृतक्द्‌ स्निग्धो मेषो पृतमेष » ज ० अ० १५२॥ 
घयय रो-शृतवर द्रीपविशेष धूतोदकवाप्यादियोगाप धुत 
वणेदेवस्वामीकस्वाच्च दीप ॥ जीवा० ३५४ । 
ध्ययिदिकणो-पूतविकायक । गाव० ४१७ । 
धययिर्विकणिया-पूनविक्रायिका 1 बाव० १६७ । 
धरंतरं-परवरा उश्ररेण जत प्रतर ! नि०द०अ्र १८७ १ 
चर~गरहमणि सामिन्यजनाना सामान्यानि वा । वत्र 


( इद्र } 


धरमो ] 





१५९ 1 शम्‌ । भात्र° ५८१, ८४५1 ग्ह-~मामान्पम्‌ ॥ 
प्रक्र ८] 
धरभो-हम्‌ । मावर ३६१ \ 
धरुङरुरीए-पहिरयस्ितं धननादि, मधना तता त्वि 
न्तमेसकुस्य। षा निवघति । माव० ५७ 1 
धरकफोहल~गृहेगोपिका । पिण्ड १०३ 1 
धरतोहलओ-एहवौकिल ~-गरहुगोधा । माव० ३८६ ॥ 
धघरफोहलि +1-गृहकोकिलिका-वरोलिवा 1 जोप° १२६1 
धरकोदलिया-प्िहिकोर्ना । निर चु प्र० १८२ श) 
एहकीविता-गृह्गोधिका 1 भाव ० ७११ ॥ 
धघरफोहलो-गहकौकिला । अवि ६४१ 1 
धरघरओ-~घरघरक -कृष्डामरणविरेप । भ ० १५९६1 
धरचिडमो-चदक । नि दुग द्वि° ३३ मा । 
धरछादणिया-एृहन्छादनिका । उत्त० १४७ । 
घरछादणिपा-षृच्छादनिका । भाव० २५३ । 
धरजामाउ~पहूजामाता । शत्रा० २०१ 1 
धरदर-घटी, यन्म्रविशेय 1 गोध० १६५॥ भ्मणकत्पमर ॥ 
दश० ११४ ॥ 
धरणो-प्हिणी 1 आव० २२४ 1 
धरवह-~ए्दाणा वृति । वृण भ्रण १८४ म 1 
धरवगडा-ग्दवगडा-गरहवृत्तिपरिषेषप । वृर प्र०१०६अा 
धरसमूदाणिया-गृहसमुदान प्रतिग्रहम्‌ । भौष० १०६। 
धरा-षहामि सामान्यत । ज° प्र १०७ । पृरहाणि- 
प्रामेदिः । दशष० १६३ । गृाणि सामान्यजनानां 
सामान्य वा । भग० २३८ । 
चधराप्त-घरावासो । निर चर प्र० २०५ मा 1 गहुवाश ¦ 
कृ० द्वि° ९०७1 
धरोहला-युजपिसपं विदेय 1 प्रज्ञा० ४६ । 
घरोलिका-ए्कोकिलिका । ओष० १२६ । 
धरो्तिधा- गुजपसिसिपंतियेग्योनिक ॥ जीवा० ४० । 
घर्मा-भाचभूभि । आवे० ६०० । 
घट्ठहु~क्षिपवि 1 पर ६२-१२ । 
धसा-जत्य एगदेसे मव्कममणे सो देषो सव्यो वसद 
सा। दश० चरू० १०२। शुषिरभूमिः । दशर २०४1 
पत्िर~प्रसिता-बहुमक्षी ॥ बृ० पभ्रनरेश्-म 


सल्पपरिचितसंद्धान्तिकदास्दकोप, मा० २ 


[ पिनि 





चपिये-बहमगयेगो । भोपर ९८1 गिर मूच प्र० २०१ 
9, 


धरो-मूराजि । जीवा० २६० । सफनादपत्तादयतहणष्‌ 
भाचा० ३९८ । 

धाए्‌-वात -यमनम्‌ । पूै° ८, ४६। 

घाओो-पाता -प्रहासं । भाता ६६ ) सतीम्‌ ॥ 
यौष० १३६ ॥ 

धाद~याट -मस्ङावयवविदोण । दुषयातरिवध । भतार 
१३६ 1 

घाडामुहु-षाटामूल-िरोदेरयिपप ॥ मगर २३०८ 1 
घाटागूस -ृकाटिमावदनम्‌ ॥ ३३० प्रण १५० । 
धाडिपु-पित्रष्‌ । निण चूण द्वि ४८1 

धाडिपि-सहघारी । शता० ८६ । पितरम्‌ {नि० बूर 
द्वि° १२७ भ। 

धाणं-त्िलपोषनेयलपु । पिण्ड० १७ । प्राण~गन्ण । 
प्रा ६०१। घ्यागो-गन्धो यन्योपनम्मक्रियाषा) गन. 
गरुण । मग० ७१३ । धायते इति ध्रापो-गन्षगुण [ 
मण ७६३ 

घाणामाह-घ्राणमयात्‌ । दाणा० ३६९ । 

धाणिदिषएु-धणेद्धिपम्‌ । प्रमाण २६३ । 

धाणो- 1 मौप्र° १६६ 

धात-दन्यन्ते प्राणिभिः स्वङृतकर्मविपाङेन पिम ध्राव ~ 
न्क । शूत्र १२८५॥ 

धातिकमं-वेदनीयादिकमं ! प्रसा ५६५ 1 

धातो-घात -देयतौ पातनम्‌ । प्रभ्र १३७ ॥ 

चाय-परातयन्ते-ग्यापायन्ते नानाविधं प्रकारैपेतिमिन्‌ प्रायि 
स धात -ससारः । मूत्र १६१ । 

धायरए-षातक पोऽ्येन षातमरति 1 जण प्रण {२३} 

धायओ-पाटक -योज्येन धार्तेयति 1 गवाम २८० 1 

धायणा-पाठना-प्रागवधस्य ष्ठ॒ पर्याय । प्रश्र १। 

धासतो-हीततमाष्डया । पिरय० २५१ 

धास-प्रासमु-जाहरिमुं । उत्त ६०६ । प्रायम्‌ ! उत्तरण 
२६४ 1 पासा -रत्यो भूपिराजय । आवा० ४११॥ 
गरस्यत्न इदि प्रास -माहार । पवन ४६! मौर ३८॥ 

पित्ितिखासे-्रप्मकाने, विधिगकाले, वयात । भीष 


( २८३ } 


धिनु]. ______ _ -वावायेभोगानन्दसतेरमूरिसद्धतित-“ _ _ __ _ [धरत 


"शआाचायेभोमानष्दसमिरंमुरिसङ्धतित*- * 


_. [ धोरौत्त 











२०५। 
चिसु-परीप्मे । उत्त° १२३ 1 
चिणा-वुणा-पापचुगुप्ालक्षणा। प्रश्र° ५। भाव २५१॥। 
धिणीअण्मो-जौवदयालु । नि० चु° प्र १२०अ । 
धीरोलिदगरहकोकिलिका गृहगोधिका । प्रभ्र० = ॥ 
धुरक -गल्फि } प्रश्रः ८०} # 
घुटिउ-~पीत्वा । त० । 
धुटति-पिचन्ति । नदी० ६३ 1 
धुण -लपितपात्रमसृकारक पाषाण + पिण्ड &€1 
धुण -ङाष्निश्रितो जीवविश्ेप । आचा० ५१ ॥ 
घरुणक्तोटक -सचित्ताचित्तवनस्पतिशरीरेऽपि कीटविं्ेष । 
सूत्र० ३५७ । 
धुणक्छर~पणाक्षर ~न्यायविशेव । देश० २१९१ ॥। 
धुणखडय-घुणलादित-कोलावास । आव ६५६ ॥ 
धुणचुण्ण~ुणच्रणे-अचिततच्रणंम्‌ 1 विदो ६६० । 
घुणाक्षेरफरण-न्यायविशेप । ददा० १५८ ॥ 
धृणितत-गरूणाण मावासो प्रुणित काष्टमिप्ययं । नि 
चरूु० प्र ५१५ भा। 
पुरधुराधमएण-अन्तनदन्त-गलमध्यं र कुर्वन्तम्‌ ) सम 
४२ ॥ 


धर 1 सूत्र ३२१ ॥ 
घुरधरक~ । उत्त ° ३१२ । 
धुधुरादि-~ । विपा० ५६॥ 


धुलति~ध्राम्यति । उत्त १५० । ॥ 
धुघ्ला-ग्रलिा । जीवा० ३१। भन्न पिका दीद्िव- 
जीवविीप 1 भ्रज्ञा० ४१} 


धरूमायमान ~ 1 जाता० १५२1 
धूय~पूवः -कीगिक ॥ भाता १३८ । 

ध्रूरा-जद्धा सवय वा । मूच ३२४1 
घरूणितसेतेस ~ नदीन १५२) 


धृत-स्मिग््पशं परिणता धृतादिवत्‌ । प्रज्ञा० र०। 
तपूव ~प्रननिप्यप्न धूप । भआाव० ४५८1 
धृतपूणं ~यु कववस्वुषिपरेपः } उत्त ५१ अणनम्‌ ॥ 
आव० ८११ ॥ 


दूतदारका - ईवते» ६३७॥ 


पृतविक्रयो- ५ नदी० १६५ । 
चृतीद -षतवरदरीपानन्तर समुद्र । भ्रभा० ३०७ । धून 
रसास्वाद समुद्र । अनु° ६० 1 
धूष्ट्- 
घेच्चिओ-पिद्धित 1 आव० २०६ । 
चेच्छक्ति-ग्रदीप्यत्ति ) जाव० पेदे} “ 
चेत्थिहि-ग्रहीष्यति । आव० २९३ 1 ' 
घोच्छामो-गहिता स्म । आव० ६० 1* ! ` 
घोड-योरकं । ग धोया ङषृिगरा"॥ प्य दि 
२३३ आ! ॥ ४ 
घोडए-घोटक -अश्च ! प्रज्ञा० २५२ । 
घछोडओ-घोटक -सामान्योऽश्च । जीवा० २८२ । 
घोडगा-एकखुर्चतुष्पदविशेष । प्रजञा० ४५1 
घोडगो-पोटक -अण् । आयुन्व विसमपाय गाथं र्वि, 
छाई उस्मगे । आव० ७९६८ । बलीवर्द 1 निर च्रु० तृ” 
३७ आ 1 
घोडमादो-असलडोदोपविेष । नि° चूर द्वि° ३२म। 
घोडयगोबो-पोटकग्रीव । भव १७६ { 
घोडा-षोषटरा-च्हा सूमकारादिपुत्ता \ निन चू° प्र 
२०७ आ चटा । ब्ृ° त° ६६ भा। वृर प्र; ३११ 
म । वृर द्वि० ३०्मा। 
धोडो-घाट -एकसुस्वतुष्पदविेष । जौवा० ९८ । 
घोण-नासा । प्रभ्र० 5२1 
चोणसो-परपे । अव० ४२६ । 
घोणा-नानिका । जण प्र २३६॥ 
घोर-पोर -अतिनिधृण परीषर्दोदरयादिरिप्रगणविनशमा 
भरिस्य निदय गात्मनिरपेक्ष 1 भग० १२॥। पोर 
त्रिपण प्ररीषहैन्दियादिरिपुगणविनारामधिदरत्यः निद॑य 
सम्यंदुरुचरो वा । सूय० ५॥ बेयतीति पोर 
निरनुकम्प 1 उत्त २१७। भाणतशवषपभ्‌ । माचा” 
१६४ 1 भाटमनिरेदाम्‌ । ठाणा० २३३ । घोर-हिष्रा । 
अग० १७ । रौद्रम्‌ । ददा० १६९७ । पोरो-निरेन 
परिषहेन्दरियक्यायास्यानो रिप्णा विनात्नि भेत्तभ्ये । चये 
स्वस्सनिर्ये् पोरम्‌ + शाता० ८ ॥ 
ध्रोरगत्त-षोरत्रम्‌ 1 उप्त ३०६ । 


1 ञआाचा० ३६१। 


( ३८४ ) 


धोय्गुणे ] 


धोरगुणे मगा -भर्दुसुयरा या नार्यो पस्य न ॥ 
सूपे ४ 1 अन्वैदुरनुसण गुणां मूनगुणाद्यो अप्य म । 
मग १२॥ 

घोरतवरसो-धार्तपस्यी-योरेसत गोभित्लयस्वी । भवर 
१२ । भर्य० ४] 

घोरपरककमो-धोरपराक्रम -कपायादिजयं प्रति रौदगा- 
मध्यं । उत्त० ३६५ । 

धोरबंमचेरवासो-पोर-दारण अलमदुसु स्यतु 
परहमचयं यत्तद्र वक्तु शौल यस्थ ग पोरपरह्मवयंवाती 1 
मूं ४1 भगण १२। 

पोरमहावि्तदाहो-पोग-तौदा महाविपा-प्रथानविषमु- 
वता \ दष्टरा-आस्यो यश्य स घोरमहािषदष्ट्‌ । आवण 
५६६ । 

धोरविसं-परम्पर्या पुरुपगहसस्यामि हननममविषम्‌ 
भग० ६७२ । 

धोरढ्वओ-पोरपत -पृनादयन्तदुषे रमहाग्रत । उत०३६१५। 

घोरा-सगिति जोषितक्षयकारिणौ सौदारिकवना, परि- 
जीविततानपेक्षा वा । प्रभ० १७ 1 
धोरासमे-घो प्रम -गाहस््यम्‌ । उत्त ३१५ । 

धोलतण~योनन-द्गु्रकादूगुलियेतमङ्वाल्पपानपू कायः 
श्व । भावम २७३ । मडयुुक्गुलिगरीतमवाल्य- 
मानसूकामा शव पालनम्‌ 1 विघने ८४३ । 
धोलि-पूणित्त । भाव ३०२ 1 

घोलितः- ) नदी० १६२ ॥ 
धोलियया-घोनित्तका दधिषट इव पट श्व वा । मपर 
८७ | 

धोप- ॥ ठाणा० २०१५॥ 
घोपविश्ुद्धिकरणता-उदाततागुदा्ारिस्वरुदिविषायि - 
ता ॥ उत्ते० ३६ 1 

घोपातको-कटुकवक्षीविरोष 1 मदी० ७७ 1 

धोस नादितम्‌ ! क्षाता० १६१ । देवविमानवििषप । 
सम० १२, १७ ए न्ता २५१1 गोर 1 निर चरू 
द्रि० ७० मा । पोप -गोक्कुसम्‌ ठउत्त° ६०५। बृ° प्रर 
ष्ट आ भरर द्वि श८्द अ । पोप-शन्द । उपार 
२५ 1 उदत्तादि । भग १७ ॥ चोप -अनुनाड 1 ज० 


( मल्प० ४६ ) 


अल्पपरिधितसंद्वान्तिकदान्षोपः, मा० २ 


[ संघापपाणे 


प्र ११० । मो 1 टार दश । योव -ष्वमी 
दक्षिनिगयन्द 1 मगर १४३१ मौवा १३० 1 ग 
निनदुमाराजामपिपरी 1 प्रज्य० ६८ । पिना } 
जीका० ३०७ ॥ 

धोल्गमहो-पोपररनः ॥ माय ८०४ ॥ 
घोगल~पोषा । ध” ११५ ॥ 

धोगय्ह-पोदवाो मेनापि । भरण ६१५ । 
घोमवतो-पोषयतो-प्रमोढगणो यौना} माकर ९५४॥ 
घोपसमं-पोा-उदागादयसर्वाननाना वामििपोचै, नम्‌. 
पोप्गपम्‌ । अनु” १५। 

घोप्रा-प्निनाद । जण प्रण ५३) 
घोपाह-पोपा-गोएानि । टाणा० ८६ 
घोमाडह-वष्ठीपि्प । भगा ३२ । 
घोमरादए-पोधातरी । प्रश्ना ३९४ । 
धोसादप्रं-पोपाानम्‌ । प्रभा ३७ । 
घोप्ताडिफलं-घोयाकीफनम्‌ । प्रमाण ३६४ । 
घोसाडिपाकुमुमे-योपातवरौवगुमम्‌ । य प्र ३५॥ 
जोया० १११ । 
घोसेह॒-पोपयन-दुस्त । ्षःना० १०३ । 

प्राण~गोय ॥ ञ० प्र° २३७ ॥ 


च 


चंकमंत-पद्फममाणः 1 शाता० २२१ । 
घंकमणं -यद्क्रमण-ममनम्‌ 1 माव ५२१ ॥ 
चंकमणमं-पनद्कमणरे-प्रमणम्‌ । जाता० ४१। 
चंक्मणिपा-दद्कमनिरा-गतागगादि्य । माक ५१८ । 
चंकमणमूमि ~ । गोप° १२२॥। 
चक्रमणिश्- । मोपर १२२। 
चंगवेरे-षङ्गयेरा-जाष्टायी । दया० २१८ । 
खंगिक-~ओदारिकिम्‌ । मोप० ६० । 
चगेरो-बद्धंरी-ग्यिनपुष्पगसिषकल्पा 1 व्रा० ४५२॥। 
महतीकाषपायी बृहटटूनिका वा । प्रप्र ८ 1 
चंगोडए-तायककष्ठागारम्‌ ! वृर बरृ* ६३ भा। 
चंचरिकः-श्रमरः ‡ प्रग ३६१ ॥ 
खंचलापमाथं-नस्यनाएमान सौदानिनोयमानं शान्ति 


( ३९५ } 


चंचले 


आचा्श्रीजानन्दसागरसुरिसदङुलित.- 


० चरे 


=-= ----------~- 





्ात्कारेणेत्यथं । ज० प्र० २०२॥ 

चंचे-चञ्चल -अनवस्ितचेत्त । प्रशञा० ६६ । विभुक्त- 
स्थैयंम्‌ 1 ज्ाता० १३८ 1 

चचा-गप्तमदना । नि० ब्रू द्वि° २८ आ। 

चंचु-यच्चु -ुकचञ्चु । ज० प्र० २६५ 1 

चेंचुच्चियं-चञ्ुरित-ङुटिल गमन, थवा चञ्चु -युक- 
चङदस्तदवद्क्रतयेत्यथं , उच्चित--उच्चिताकरण-पादस्यो- 
तपादन चडल्चितम्‌ ! ज ० प्र° २६५ । चञ्चुस्ति-करुटि- 
लगमनमू । श्ुकचच्नछरस्तददक्रतयेत्य्थं , उच्चित-उच्च- 
ताकरण पादस्य उच्चित्त वा~उत्पाटन पादस्यैव चन्ुचि- 
तम्‌ । ओप ७० । जण प्र० ५३० ! चञ्ुरित- 
कुटिलममनम्‌ । चञ्चु -मुकचज्छम्तद्रदक्रतया उच्चित- 
उध्वताकरण पादस्योत्पाटन वा (शुक)पादस्येवेतिषच्चरू- 
चितम्‌ । भग० ४८० । 

चंचुमालइय-पुलकिता । भग० ५४१ । पुलकित ॥ 
जीप० २४॥ 

चंड-रोद्र । भग० ४८४ । चण्ड -पोपन पर्पभाषी वा । 
उत्त० ४६ । चम्ड -चारभटवृत्याश्रयणत । उत्त० 
४३४। क्रोध 1 भक्त० । चण्ड-स्ञगिति व्यापकत्वात्‌ । 
ज्ञाता० १६२ } चण्डा-रौद्रा । भगण० १६७, २३१, 
५२७ । चेण्डत्व सरम्भारन्धत्वातु । ज्ञाता० ६&। चण्ड 
उत्कटरोपत्वाव्‌ । ज्ञाता० २३८ । 
चंडकोलिओ-चण्डकौरिक । आव० १६६ 1 प्रदरपे सपं 
विष । आव० ४०५ । चडकौशचिक -येने कम्मेणा क्षये 
कृतेऽवाप्ठ स्मापरायिकम्‌ ) आव० ३४७ 1 टृष्टिविषसपं- 
विहोप । भाचा० २५१५ } नदीऽ १९७ ! 
चडगं-समूह ^ अव० ६७१ ! 

चंडतिञ्व~चण्डतीव्र अत्यर्थतीव्र ! ज्ञाता० १६२ ¦ 
चंड्थिगल-~मोहान्निदलनक्ृद्‌ 1 मक्त० ! चण्डदिद्घल - अर्थो- 
दाहरणे चोर । आव ४५२ । 
चंडग्रयोत.--उज्जयिन्यविपति ॥ नश्धै” १६६ । प्रभ्०६०। 
चडमेहो-चण्डमेष ~अण्ग्रीवराज्ञो द्रुत । आव० १७४ । 
चडरटो-चण्डरदर -कायदण्डोदग्डरपे ठन्नयिन्यामाकरायं 
आाच० ७७ । चण्डरशद्र -पर्यवचने उदाहरणम्‌ । बु 
त° २१८ अ ¡ खापुविशैय । ओव० ३८ 1 


चंडस्द्ाचार्यः-परपरपक्के दृएटन्त । व्य०्पर० ११८ अ । 

चंडवदंसअो-चन्द्रावतश्तक -माकेतनगरे राजा, यो माष. 
मासे प्रततिमयास्थित सन्‌ वालगत । आव ३६६। 

चंडर्वाडसओ-चन्रावत्तसक -फोशलदेशे साकेतनगरै नृपति , 
उत्त° ३७१५ ॥ 

चंडविसं-दष्टकनरकायस्य सिति व्य(परूवियम्‌ । मग» 
६७२ । 

चंडा-वेगवती-्षटिव्येव मूर््छोल्ादिका } टाणा० ४६१ । 
चण्डा-घमरासृरेन््रस्य मध्यमिका पतु । जीवा० १९४ ॥। 
चमरस्य द्वितीया पत्‌, तथाविधमहत्त्वाभावेनेपत्कपा- 
दिभावाच्चण्डा । भग० २०२ । चण्डौ क्रोषनत्वात्‌ । 
ज्ञाता ६६ । ठणा० १२७ । चण्डा-शक्रदेवेन्रस्यः 
मघ्यमिका पेत्‌ । जीवा० ३९० । 

च डाए्-चण्डया-रौ्रयाऽत्युकपंयोयेन । शता० ३६। 
चंडाल-चाण्डाल -्राह्यस्रीरुद्राम्या जात । भाचा० ८। 
चंडालरूवे-चष्डालस्मेव रूप -स्वभाव यस्य त 1 शाता० 
८० | 

चंडालियं -चण्डेनाऽलमस्य चण्डेन वा कलितश्चण्डाल , 
स चातिक्ूरत्वाच्वण्डालजातिस्तस्मिन्‌ भव चाण्डालिकम्‌ । 
उत्त ० ४७। चण्ड -क्रोघस्तद्रशादलीक-अनरृतमापण चण्डा 
लिकम्‌ । उत्त ४७ । 

चडावेणया- । भगण ८०२ ॥ 
च{डककं-चाण्डिवय-सद्ररूपत्वम्‌ । प्रक्र १२० । चाण्ड 
क्यम्‌ । सम० ७१। 

च डिदिकए-चाण्डिकित -सञ्जातचाण्डिक्य प्रकटितसदर 
रूयः \ भण० रररे + क्तात्तज € १ न्ण्ड्क्प रीः 
रूप । ज० प्र° २०२ + चाण्डिभियत -दारूणी भूत, \ 
विषा० ५३} 

चडिकिकिय-प्रकटितरौद्ररूप । भग० १६७ । 

चडी-साघारणवादसवनस्पत्तिकायविरेष । प्रत्ना ३४ + 

चं डीदेवगा-चण्डदेवका -चक्रधरप्राया । सूत्र १५४। 

चद~तृतीयवगंस्य प्रथममघ्ययनम्‌ 1 निरय० २१। चन्द्रे ॥ 
चिरय० ३६  घरमेकथाश्रुतस्कधेऽष्टमवगे देवे } शाता० 
२५३ । ठाणा० ३४४1 चन्द्र । प्रजा० ३६१ ॥ चान्द्र 
श्रयमो दटिकीयश्रतुषेशच युगखवत्सर । सूयं १५४ 1 


( ३५६ ) 


चंदञडू ] 








चन्द्रो-वकषस्वारपर्वेत । ज० प्र ३५७ । चन्द्र चन्द्रा 
कारमर्धदलम्‌ । प्रज्ञा ४११ ! देववितनेष । जीवा० 
२६२1 द्वौपविशेष । जीवा० ३१७ । देवविमानविशरेष 1 
सम० ८} 

चंदऊदू-चम्दततु । सूयं ° २०६ 1 

चदकंतं-देवधिमानविदोष । सम० < 1 

चदकता-दवितीमकुलकरस्य भार्या । समर १५० । भाव 
११२ ! ठणा० ३६८} 

चदकूडे-देवविमानविशेप । ममण० ८ 

चंदग-चन्द्रक चक्राषटुकोपरिवतिपुक्तलिकायामाक्षिगोलक । 
बृ० द्वि° १०० अ 1 

चदगद्रण-चन्द्रगततिना । प° २८-४५, ५९ 

चदगविज्म-राधावेधोपमम्‌ । आड 1 

चंदवथिरमयं-चन्द्रावेव्यक प्रकी्णकविशेप । आव०७४०। 

चेदगवेरुक-चक्राषटसु परिपुतलिकाकिचहिकावेधवत्‌ । नि 
चू० द्वि° १७ आ । 

चदगवेज्फो-च^द्रक्वेध ! ओध० २२७ 1 

चदगुस्त-चन्द्रगुपत । दश० &१ । नदी० १६७ ! विमतं 
दृष्टान्ते राजा । आव० ४०५ । प्रशमाविषये षाटलौ- 
पुप्रराजा { धाव० ८१८ 1 च्रूण॑द्रारविवरणे रसुमषरे 
राजा { पिण्ड० १४२ । नि० चरु° त° ६म। बिन्दु- 
मारपिता । व प्र० ४७ । नि० ्रू० प्र रदे 
अ । पाउलिपसे राया । नि० च्रु° द्वि° १०२ ञ॥ 
वरृ° प्रण ४७ अ 1 अशोकस्य पितामहे । व° द्वि° 
१५४ अ 1 

्वदरुत्तपपुक्तो-चध््गुतप्रपौत्र । विशचे० ४०६ । 
खदगोमी-वन्द्रगोभी-व्याकरणकत्त कोऽपि । सुय २९६२ 
चदशोके-चनवोप -चन्देश्वन सवेयोदाहरण भारधुरा 
सिधप्रप्यन्तनमरे मिनप्रभमनुष्य 1 आव० ७०६ । 
चदच्छाए- । जाता० १२४, १३२॥ 
चदच्छाये-च'्च्छाय - अङ्धजनपदराजश्चम्भानिवामौी 1 
टाणा० ४०१ ॥ 

चदजसा-~-च^द्रयश्चा कुलक रपल्नी 1 आव० ११२। सवेगो- 
दाहिरण चन्दरध्वनममिनी । जाव ७०६) विमन्तवाहन- 
कुलकरस्य भार्या ¶ समर १५० । ठणा० इन । 


अल्पपरिचितसैद्धान्तिकश्म्दक्ोपः, मा०२ 


[ चं 
चंदज्भ्छयं-रेवविमानविेप । मम० ८ ॥ 
चदण-चदण मलयजम्‌ । प्रभ्र° १६२ । नन्दन-उपशार- 
कम्‌ । प्रक्न° १५७ } मगर ८०३ । चनदन -मेषिभिदर | 
उतत० ६८६ । चन्दन } प्रज्ञा २७। चन्दन-वृध्रवि- 
दोप 1 प्रशा० ३२ । गन्द्रव्यविभेष । नि° चूण प्र 
२७६ आ । 
चंदणकथा-चन्दनकन्या-गोवीपंवन्दनमयी भेरी { मावर 
६६ । 
चदणकयचच्चगा-वदनटनचर्वाकि"-चन्दनद्रनोपराग ॥ 
जीवा० २०५॥ 
चंदणकलसा-चन्दनक्लगा -मागल्यघटा । ज० प्र ४६, 
1 ४२०। ओप० ५ । जीवा० २०५} चन्दनग्लणा~ 
माद्धत्पकनशा । भ्रनना ८६ 1 जौवा० १६० ॥ 
चदरणग-चन्दनक -अक्ष । प्रभ २४॥। 
चंदणधडो~चन्दनधट -चन्दनकलश । जीवा० २२७1 
चदणज्जा-महावौरस्वामिन प्रवमशिप्या। सम १८२। 
। चदणयिग्गलिया-चन्दनयिगनिका । माव० ६ 
| चदणपायवे-चन्दनपादप -मूगग्रामनगरे उद्यानविरेष । 
विपा० ३५ ॥ 
चंदणपुड-गन्धद्रव्यविदोप । क्ात्ता० २३२ । 
चंदणा-चन्दतका अश्ना । उत्त ६९५ । चन्दना-गील- 
चन्दनाया द्वितीय नाम ) बवऽ २२४) चन्दना - 
अक्षा, द्र्धियजोवविश्चेप । प्रज्ञा० ४१ 
चदणि-वर्चेश्िम्‌ । आव० ६८१} 
चदणिउदय-आचमनोदकप्रवाहमूमि 1 आचा० ३४१ ॥ 
चदणिका-चन्दनिका-वर्चोग्हुम्‌ 1 उत्त° १०६ । 
चदणिया-वर्नोद्हम्‌ । आदम ३५८, ६६६ । 
चदणो-चदनक -अक्ष द्ीदियजीकविक्षेप } मीवा०३१। 
चददहे-दरहविद्ेप । खणा० ३२६ । 
चददिण-चन्ददिने-प्रत्तिपदादिका तिथि । समन ५० | 
चददीवो-चद्दरदौष -जम्बद्रीपक्कचन्रस्य दीप । जीवा 
३१७ । 
चंदद्ह्‌-चन्दहद , चन्दरहुदाकाराभि चन््रहुदवर्णामि चन्द्र 
श्ात्रदेव स्वामोति चग्रहृद । ज अ ३३० । 
। चदद्धं न्दा -अष्टमोचन्द्र ! जोवा० २०७ ! 
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चंदन | माचार्यश्रोजानन्दसागरसुरिसद्धुलितः-- [ चंदसुरोदरष्णा 





श्वं दन-चदन-मणिविश्ेप । जीवा० २३1 बा्ठविशेष । | ध्मकयाधरूतस्कपेऽ्मयये प्रथमाध्ययने देवी । ज्नाता० 


जीवा० १३६ । गन्धद्रव्यविशषेय । जीवा० १६१! 

चंदमकं-अक्षम्‌ । मोघ १३५ 1 

चंदनघड-चन्दनघट चम्दनकलश । प्रज्ञा ८६ । 

चदनमाला- ! प्रश्न १२७ । 

चंदपडिमा-चद्दराकारा प्रतिमा चन्द्रपरतिमा } व्य० द्वि° 
२३५६ अ ॥ 

चदपरिपेस-चन्द्रपरिवेप -चन्द्रसमन्ताज्जामान कुण्डला- 
कारस्तेज परिधि ॥ भग० १६५ । 

चदपरिपेसो~चन्द्रस्य परितो वलयाकारपरिणतिखूप । 
जीवा० २८३ । 

चंदपव्वत-वक्षस्कारपर्वेतविशेष । ठाणा० ३२६,८० ॥ 
चंदपुत्तो-ननद्रुत्र । आाव० ३६७ 1 

चंदप्पम-देवविमानविरेष । सम० ८ । मथुराया गाया- 
पतौ 1 भ्ाता० २५३ । चन्दरभभा-सुराविशेष । आव ० 
६६५ । शीतलनाथजिनस्य रिविकानाम। सम० १५१॥ 
चन्द्रकान्तः । ज० प्र ५१ 1 जीवा० २३४ 1 चन्द 
भ्रभ । प्रज्ञा० २७1 चन्द्प्रभ -एकोख्कद्ोपे दूमविशेप 1 
जीवा० १४६ । चन्द्रवान्त । मयुरानगर्या भिण्डवडेस- 
कोद्याने गाथापती । ज्ञाता० २५३ । घमेकथाश्रुतस्कषे 
मवग देवौचन्द्रभ्रभाया विमानम्‌ । ज्ञाता० २५३ । 
घमेकथाश्रूतस्कषेऽषटमवगेः देवीचद्प्रभाया सिंहासनम्‌ । 
क्षाता० २५३ 1 

चंदप्पभ्ा-चन््स्येव प्रभा-बाकारो यस्या सा चन्रमा 
सुराविश्षेप । जीवा० ३५१ । ज० भ्र° १००} चन्द्रस्य 
ज्योत्तिचेन्स्य प्रयमाऽग्रमहिषौ 1 जीवा० ३८४ । चन्द्र- 
स्येव प्रभा-आकारो यस्या सा चन्द्रप्रभा मद्यविधिवि 
शेष । जीवा० २६५ । चन्द्रस्य प्रथमाऽग्रमहिषी । 
उाणा० २०४ । ज० प्र ५३२ । रिविकाविशेप 1 
आव० १८४ । भग० ५०५ 1 चन्द्रप्रभा-चन्द्रस्येव प्रभा~ 
आकारो यस्या सा । प्रज्ञा ३६९४ । वधंमानजिनस्य 
श्चिदिकानाम । सम० १५१। च^्रस्येव प्रभा-आकारो- 
मस्या सा चद्दरभरमा । ज० भ्र० १०० । धमकथाया- 
अटमाष्ययने अ्रथममच्ययनन्‌ । च्ाता० २५२; २५३1 
मथुरानगर्या चद्रप्रभमाथापतेर्दारिका । ज्ञाता २५३। 


२५२३ । 
चंदप्पह-चद््रभ्रम -मणिभेद । उत्त० ६६८ । पृथिवी 
भेद । आचा० २६ ) चन्द्रस्येव प्रभा-ज्योत्सना सौम्या- 
ऽस्येति, अष्टमजिन , यस्मिन्‌ गर्भगते देव्याश्च पाने दोहद 
चन्द्रसटृश्वर्णश्च तेन चन्दप्रभ 1 आव० ५०३ । 
चंदमग्गा-चेन्दमार्णा -चनद्रमण्डलानि } सूं ० ६ । चन्द्र 
स्य मार्गा -चन्द्रस्य मण्डलगत्या परिभ्रमणरूपा मण्डल~ 
रूपा वा मार्गा नास्याता इति चन्द्रमार्गा । सवं ° १२३७ ॥ 
चंदमसं-चान्द्रमस-सौम्यापरनाम, मृगशिरोदेवता । ज॑ 
प्र० ४६६ | 
चंदलेसं-देवविमानविदोप } सम० ८। 
चंदलेहिकं-आभरणविदेष 1 नि० च्रु° भ० २५५1 
चंद्वडिसयं -चन्द्रावतसक~चन्द्रविमानम्‌ । ज शप्र० ५३३ । 
चंदर्बाडसो-नियमस्थिरो नृपः । मर० 1 
चंदवण्णं-देवविमानविशेष. । सम० ८ । 
शचंदसंवच्छर-चन्धसवत्सर' 'ससिसभगे' त्यादिलक्षणगाथा । 
सू्ये० १६८, १७१ 1 
चंदसाला~चन्द्रशाला । आव० १२३ । 
चंदसालिञा-चन्धशालिका-शिरोग्हम्‌ । ज० भर° १०७1 
चं दसालिय-चन्दरशालिका-प्रासादोपरितनशाला । प्रभ०८॥ 
चंदस्तालिया-चन्द्रशालिका । शिरोग्रहम्‌ ) जीवा० २६६ ! 
चदिगं-देवविमानविदेप । सम० ८॥ 
चंदसिद्रु-देवविमानविदिप । सम० ८। 
चंदसिरो-मथुरानगयां चन्धेपरभगाषापतेर्ार्मा 1 जञाताण 
२५३ । 
चंदसुरदंसण-चन्धसूरदशंन । अन्वर्थानुसारी ततीयदिव- 
सोत्सव । विषा० ५१॥ 
चंदसुरदंसणिय-चनद्रसूयंदशंन -उत्सवविदोष । श्ञाता० 
४१ 1 चद्दरसूर्ेदश्निकाभिधान सुतजन्मोत्सवयिशेप । 
सौप० १०२१ 
चद्वसुरपरिवेसा-चन््रादित्यमो परितो वलयाकारपुद्रल- 
परिणतिरूपां सुप्रतीता । अनु १२१। 
चंदस्ुरोकरागा~चन्दसुोपरगा -राहुम्रहणानि 1 अनु° । 
१२१॥ 


{ ३८८ } 


चंदा] अल्पपरिचितसंद्ान्तिकढब्दकोधः, मा० २ [ चंपा 
व=~ ~~~ ~~ 
चंपक-वृ्तविशेय -मघदहिपिषु सु विविषसुगन्धिगन्धवस्तु- 
निकुरम्बोन्मिधव्रिमलगीतलयलिलमेकरान्‌ तततक्रटन प्राणे. 
च्िय ज्ञानस्य । विदे ६६ । 
चंपकच्छललो-सुवर्णचभ्पकत्य्‌ ; जीवा" १६१ । 
चंपकदमनक~गन्धद्व्यविज्चेपः । जौवा० १६१ । 
चपकपटरु-फलकविदोप । उत्त० ४३४1 
चंपकत्पिओ-चम्पकप्रिय -पा््स्यदृषटान्ते वुमार । आव 
५२० ॥ 
चंपकभेद-सुवणं चम्पकच्छेद. । जीवा० १६१ 1 
चंपकलया-लतादिदेप । प्रक्ञा० ३० 1 
चंपगकुसुमे-चम्पककुसुम-सुवेचम्पव-कुसुमम्‌ । जीवा० 
१६१८ 
चंपगजीड-गृल्मविश्चेष. । प्रज्ञा ३२ । 
चंपगपटरु-फलयविसेसौ । नि° नूर प्र ३५७ आ । 
चंपगपुड-पूष्पजातिविदेषः 1 ग्न्धदरव्ययिदेपः । श्चावा० 
२३२ ॥ 
चेंपगवण-~चम्पकवन, वनवण्डनाम । ज० प्र ३२० । 
ठाणा० २३० ॥ 
चंपगलया-लताविशेप । प्रज्ञा० ३२ । 
चंपभेड-चभ्पक -सामान्यत सुवर्णचम्पको वृक्षः । ज० प्र० 
३४ । 
| । लीवा० २२२ 1 
चंपतो-किपुरुषाणा चैत्यवृक्ष । ठाणा० ४४२ ॥ 
चंपय-मुनिसुत्रतस्वागिजिनस्य चैत्यनरक्ष । प्तम० १५२ 1 
चंपयकुसुमं~चम्पककुसुम -सुवर्भेचम्पकतृक्पुष्पम्‌ । प्रज्ञा५ 
३६१ } 
चंपयछ्टी-चम्पकखल्वा-सुवणं चम्पवत्वर्‌  प्रजा० ३६१ । 
चेपयभेदे-नम्पकभेद सुवभचम्पकस्य भेदो द्वियामावः 1 
भरश्ा° ३६१ 
चंपमवडिसिए-चम्पकावततसक. । मग० १९४ । 
च॑पममवणं -चम्पकवनमु ) भग० ३६ । आव० १९६ ॥। 
चंपरमणिज्ज-चम्परमणीय.-उानधिरष, 1 माच०२०२। 
चेपं-चम्पा-यतर वाुपुज्यस्वाभिपादग्रूले तलूमधर्मां पद्- | चंपा-चम्पापुरो 1 उत्त ३७६, ३८०1 भितशद्ुराजस्व 
र्यो राजा परब्रज्चितु गत. । भाद० ३६१ । मगरी- | नगरे । ज्ञाता० १७३ । उत्त° ६२! क्षति्हिष्ठ. 
विशेषः । माव २१३, २२५ ! तस्य॒ प्म" नाम । उत्त० १०१॥। पालितया्थ- 
(३८६ } 



















चंदा-चन्दर चन्दमा- मोमस्याजञोपपातवचनमनिदगवरतीं देवः! 
मग० १६५1 चन््रा-चन्द्रराजधानी। जवू० प्र° ५३३। 
चन्द्रा-ज्यो्तिष्क्भेदविदोप । प्रज्ञा ६६ । 
चेदाणण-जम्बूदीपे पेरावतकषे्े प्रथमो जिन । सम०१५३1 
चनद्रानन~चन्द प्रभजन्मभूमि । अवि० १६० । 
चेदाणणा-राश्वती परतिमानाम । गणा० २३० । चना 
नना-चच््राननभ्रतिमा ! जीवा० २२८ ॥ 
चंदाणय- 1 नि० च्ू° प्र० ३०६ आ॥ 
चंदाम्‌-~देवविमानविक्षेप । सम० १४ ! चद्धाम -कुल- 
करनाम । जं° प्र १३२ । पञ्चम लोबान्तिकयिमानम्‌ । 
भग० २७१ । ठाणा० ४३२ । 
पेदयण-यान््रापणः-अभिग्रहुविोप । व्य द्वि ३३४ 
सा। 
घंदालगं-चन्दालकं-देवाताचेनिकाद्यथं ताञ्नमय भाजनम्‌ । 
सूय° ११८॥ 
तैदावत्तं-रेवपिमागवि्ेष. । सम० = । 
चंदावली-चनद्रावली-तदाकादिषु जलमष्यग्रतिविम्वितचन्द- 
पटुक्ति । जीवा० १६१ । तटागादिपु जलमध्ये प्रति- 
विभ्विता चन्द्रपडुक्तिः । ज० प्र° ३५॥। 
चंदिमा-चन्द्रमा-ज्ञाताया दाममथ्ययनम्‌ } सम० ३६ ॥ 
उत्त० ६६४ । ज्ञाता० १० । आव ० ६५३ \ अनुत्त- 
सोपपातिकदशाना तरृतीयवगंस्य षष्ठमल्ययनम्‌ । भनुत्त०२ 
चेदुत्तरर्वाडसगं -देवविमानविश्नेप. । समर ८ । 
चंदोत्तरणं-कोशाम्ब्यामुयानपिक्षेप । विपा० ६८1 
चंदोदये-चन््रोदय-~चन्द्राननापूरया चरावतसरा्ञ उयानम्‌। 
पिण्ड० ७६। 
चंदोयरणंसि-~उददपुरनगरे चैत्यविशेषः । भग० ६७५ ॥ 
चंरोवतरसे-कोशाम्बीनमर्या चैत्यतिदेष 1 भग० ५५६ । 
चंदोवराग-चन््रौपराग -चद्धग्रहथम्‌ । जौवा० २८३1 
भग० १६६ । 
चंदोवराते-चन््रस्य-चन्दिमानस्योपरागो-राविमानतेज 
सोपरञ्लन चनद्रोपरागो प्रहणमित्यथं. । ठाणा० ४७६1 


चंपानयरि 1 


आचार्योआनन्दसागरसुरितङ़लितः- 


[ चउजमलपय 





वाहवास्तव्या नगरी । उत्त ४८९ } कपितवादुदेवस्य | चं मं -चमंमय तूनिक्ायुपकरणमू । ब्रे° द्वि° १०० गा 1 


नगरी । ज्ञता० २२२ । उत्त० ३२१, ३२४ ! नगरी, 
दत्तराजघानी 1 विपा० ६५ ! सवेगोदाह्रणे नगरी 1 
आव० ७०६ । सद्धपरिहुरणविपये नगै । आदे ०७२३॥ 
भर्ज॑वोदाहरणे नगरी । आव ० ७०४ सखरीलोलुपसुवणे- 
कारगास्तव्यानेगरी ! आद ६५ । दव्यन्युलममें दथि- 
वाहुननगसै । भवर ७१६ । बेापुपूग्यस्वाभिनो जन्म- 
भरमि । आव० १६० । चशुरिन्दियान्त्टान्ते नगरो 1 
आव ० ३६६ । नगरीविशेषः। आव० २१२ । कमार- 
मेन्दीवाह्तन्या नगै । व° २६६ ! इहनोके 
कायोत्मपेफनदृष्ान्ते पुरौ । अवि० ७९६ । जिनदत्तस्य 
पव्ीमुमभदरोदाहुरण नगरी । दशे० ४६ । बुणिकराज्ञो 
राजधानी ¦ भग० ३१६ । बद्धुं बायंकषेव्रम्‌ । पार 
४५॥ नगरीविदेष । गओोप० १ ॥ प्रज्ञा० ५५॥। यन्त 
१ । कोणिकराजधानो । ्षता० १} अन्त० २५1 शात 
२५२ 1 भगण ४८४, ६१८, ६२० । घनसाधेवाह- 
बास्तव्या नगरी । शाता० १६९३ । चम्पा । शाता० 
१२५, १३२ । माकन्दीसार्थेताह्वास्तन्या नगरी ॥ 
ज्ञाता० १५६ । -[रदत्तसार्थेवाहवास्तन्या नगरी ॥ 
^ श्ञाता० २००, २५५ । करुणिकरानवानी । निरय० ४, 
१९ 1 नगरीविश्चेप । उपा० १६ 1 जितशदुरा्ो 
नमरी । उपा० १६ ! सुभद्रावास्तव्या नगरी । व्य० प्र 
११७ अ । अनगदेनुवणंकारवास्तथ्य नगरम्‌ । ब्र 
तृ० १०८ आ । अनद्धमेनवास्तव्य नगरम्‌ । नि° ब्रू 
प्र° ३४५ अ । वगरायरायहाणौ । नि० च्‌० बूर 
४४ अ १ योगसग्रहे माप्स्टु टडधरयंदृ्टन्त नयरी + जत्र 
६६७ । मुनन्दवथिम्वास्तव्या गगरी । उत्त १२२ । 
दधिवाहनराजघानौ } उत्त ३००, ३०२ । शा्यन्भव 
सूरिविहारभूमि ॥ दश० ११ । रविविपय्र्रनिणंये 
नगरी । भग० २०६। लोभपिण्डदृष्टान्ते पुरी । पिण्ड० 
१३३, १३६ + कोणिक् राजधानी । विपा० ३३ । प्रश्न° 
१ । भग० ६७५ ॥। 
चंपानयरि- ॥ कत्ता २०८ 1 
चपाघ्रचिमक्ति-त्रयोदशनाव्यभेद । ज धरर ४१७) 
म्वपे--चम्पक--दृक्षविद्चेष 1 भज्ञा० ३६१ 1 





चंमतियं-आस्तरप्रावर्णोपवेयनोपयोगिहत्तिरूति रावधंस्पं 
वा। व° द्वि° २५३ अ 

च~परहतमनुकपंवि । उत्त १६७ । प्रस्ताकतायाम्‌ ! 
विशे० १०३६ । वा । उत्त० २०६।ज० प्र ४५६। 
चशब्दश्चेदित्येतस्याथे वत्त॑त । भग० ४९६८ । उक्तममुच 
याधं ! आद < । एक्कारायं । भआव० १०।च ~ 
आषिक्या्े । भाचा० ५५। पूरणायं । माव० १२ 
शब्द -समाहाररेतरेतरयोगसमुच्चयान्वचिणावधारणपादपू 
रणाधिकचनादिष्वित्ि । साणा० ४६५ । अपिदन्दाथ । 
उत्त० ४७६ । आभिनिव्रोधिकश्रुतजानयोस्तुल्यक पतौ. 
द्धानां 1 माव ७ पृथक्‌ पृथक्‌ अवग्रदादिस्वेरूपत्वा 
तन्भ्यप्रदधेनाषं । आकण ६ } इवादेश । जण प्र 
२०० । अधिकवचन । आचा० १०२। 

चदञो- 1 त्याजित 1 ओघ० ६० । 

चडत्ता-त्यक्त्वा, अथवा च्युत्वा, कृत्वा । भग० १२६॥ 
चित्वा कृत्वेति । ओप० १०१ ॥ 

चदय-च्यावित -स्वत एवायुष्फक्षयेण भ्रक्षित । भग०२६३। 
त्याजिता-मोज्यद्रण्यात्‌ पृथक्कास्तिा दायकेन । भगण 
२९३ । अगरावित -ताम्य एव्ायु येण भर्वित । प्या 
जित -देषद्रव्याल्ृयक्कारितो दायकेनं । प्रक्ष १०८॥ 
चडया-त्याजिता 1 मघ० १५८ । 

चउकक-चतुष्क-रथ्याचतुष्कमेलकम्‌ । ओौष० ४ । रष्या 
चतुप्कमीलक ॥ ओप ५७ 1 भाव १२६, २०७ । 
रध्याचतुष्कमीलनस्यानम्‌ 1 भग० ११७, २००, २२८ ॥ 
श्म = । चतुम्पययुक्तम्‌ १ श्त रर १ भीषा 
२५८ । अदुतग्हाधपशचतुरतो प्रुमाग चतुप्मयतमागमो 
वा चतुष्कम्‌ । अनु° १५६ । पत्र रण्याननुषटयम्‌ 1 णार 
२६९४ + 

चक्का 1 चक्रे । नि° बरू° प्रु ष्२१्आ। 

चउगर- । मग० ४६४॥ 

चउचरणगवी-चुश्वरणणौ ¡ भाव० १०२ । चतुर्णा 
चरणानां सप्वन्िनी सागौ ! दिदे ६३५1 

चउजमलपय-चतुं मलपद-रात्रिदाद दूस्यानलक्षण, चतु- 
विदतिरद्भस्यानानामूपरितनाङ्धा्टकलक्षण वा ॥ अतु* 


( ३६० ) 


चरउजायग ] अल्पपरिचितसंद् म्तिफराब्दकोधः, मा० २ [ चरन्य 








'-------------~--______~_~_~_~_~____~__~_~_-~_-~ 
२०६ 1 | चठफामस-~चनु म्पा -गदमप्रिणामपर } भग० ६६ । 
चडजापग-चतुर्जातिक ~ त्वगलाकरेमरव्यगन्धद्रव्यमग्चिा- | चडन्माइय-चटकम्य-रममानदिनेपम्य नवर्ममागमातरो- 
तेमवम्‌ । जीवा० ३५१५ ॥। मानगिन्चप । भम० ३१३॥ 


चउत्यं-च्वारि भगतानि यव ॒क्मज्यन्ते तच्ननु्यं, दय | चडञ्मागपलिओचमं-तनुरमामाय प्पोपम ननुरमानण- 
चोपनामस्य मशा । ज्नात्ता० ७३ । चतुय भक्त यावद्‌ | त्मोपमम्‌ । ज० प्र० ५६६) 

भक्त यज्यते यप्र तच्चतुरथ, उपवासस्य शा । भग | चउढमागमे डलं -चतुमागमण्डनम्‌ 1 पूर्य ५ २१, २७ 
१२५ । मेहूण । नि० चरर द्वि १६६ भा। चउमादया-सतुष्पष्ठिपतमाना नतु्मायिका । यनू ०१५२ ॥ 
चेउह्यगं ~चतु्थ-एषमुपवासम्‌ । ओघ० १३६ । चंड मागपल्सलोवमं-चनुमगि पत्मौपमस्य नतुर्मागगत्मो 
प्रः्थमत्त-चतुथभक्त-रेवल एकं ॒पूवंदिने दवे उपवास" | पमम्‌ । जीवा० ३८५ । 

दिगि चुं पारणमपिने भकत-भोजन परिहरति यच्च | चडमासिम-नदुषी भिशुप्रतिमा । सम० २१। 
तपति तनु नचुर्भक्तम्‌ । ठणा० १४७ ¡ चतुपभक्त । घमू -चतुर्ुलम्‌ । माव० १३६ 1 

एकदिनाप्तरित. । अ० पर १३२ । चउम्मु्ट्-षनुरमुंख-देवकुलादि । शणा० २६४॥ मगर 
घरत्यमत्तस्स-चतुरथभक्ते एकस्मिदु दियतेऽतिव्रान्ते यथं । | २३९ । नलुुफदेववुलिकादि ॥ मनु० १५६ । तया 
्रज्ञा५ ५०५ । विषदेवन्रुलकादि ॥ भौप० ५७ । प्रभ्नण ६८1 चतु 
खउदसमत्त-चतुदेशभक्त-पदुराग्रोपचासः। लाव ० १६९८1 | दरि देवकुलादि । मग० २३८, मोप० ४। यस्माचत- 
चञ्दत्तरूवी-चतुदतोपकरणयारी । व° द्वि° २३७ भा 1 ' सेष्वपि दिधु पन्यानो निस्मरन्ति । कोरा १५८ 1 
चडदिति-सवुदिक-चतच्रो दिश समाहूता । नीवार | चतुर्मुखम्‌ 1 भग० २०० । 

२२२॥ चडरशं-अग्या गौ सगड पादवका । ति बुर प्र ८६ 
च्नरपुरिसपविमत्तयती-चतु प्ररपप्रविमक्ताती -चतुदाु- भा । 

स्याणा प्रविभक्तगति, विहायोतेश्चतुदशो भेद । प्रशा चर गिज्जे-चवुरङ्गीय-उत्तराभ्ययमेषु दृीयनध्ययनम्‌ । 

३२७ । उत्त० ६ । 

चरप्एडोभारे-नतुषु- पूर्वापर विदेहेवङुरतरफुरुथयषु पेत्र- चउरत-चनुरन्त~चतुविमागम्‌ । प्रभ ६३ । चनुरन्त 
विशेेषु प्रस्यवतार -समवतार , चतुधियस्य पर्यायो वा । दानादिभेदेन चतुविभाग, चतवृणा बा नरनार्वादि 

नण प्र० ३१२ ॥ तीनामन्तक्ारित्वाचनुरम्तम्‌ । भग ७) 
चउप्पटोयारे--चतुषुं मेदलक्षणालम्बनानृ्रकषानकषणेषु पदा चउरेतगमाइया~चनुरन्तगमादिक्ा.पारिषटरादिका। भाव० 


येयु प्त्यवतार ~समवततारो विषारणीयत्वेन यत्य तच- ५८१ । 
वुष्रत्यचतार 1 भगा० ६२६ । चउरतचवकवदटरी-चतुरन्तचक्रबती-तरिमृदरहिमरत्परिच्छि- 


सेप्पय-धतुष्पद नवम करणम्‌ । ज० प्रण ४6३ । नषु चतुरप्वन्तेषु चक्रेण वत्ति शील पस्यास्री ! भीवा* 


चत्वारि पदातिं येषा ते चनुष्पदा अश्वादय । प्रशा । २७८ 1 
चर स~चनुरस्र-चतुष्कोगम 1 जौवा० २७६ 1 चनुरत्र. 1 


४४ 1 जीवा० ३८] 
घरप्पादय-चतुप्पादिक -गरुनपरिसपं तियेष्योनिक । | भग० पथम । चतुर्ग -सत्यानविदतेष. ॥ परज्ञा २४२ 
जीवा० ४० । चउरंससंढाणपरिणया-चतुरत्रषस्यानपरिणता 1 प्रना० 


च्रदप्फलं-कप्प 1 नि० घूण प्रण १६१ आ ११॥ 
पउप्फला-~पुट 1 सि० श्र प्रण १८० जा । चडर-चतुर -ददा } दाणा० ३६७ । जनु° १३३॥ 
पडषप्फाला- + ज्ञाता ५३ । 1 चउरग~नकोरक ~पक्षिविद्येपः 1 प्रप्र ८1 


( ३६१) 


डल ] 


आचा्येभोमानन्दसागरसुरिसद्धूलित.- 


[ चकवकवातनिक्लम 





चउल- । मगर ८०३॥ 
चउव्गो~ामवत्थव्वा सजयासज्नीमौ वि आगतुगा 
सजता सजतीभो य । निण चूर द्विः १५५ आ। 
चउवौसइत्यप-चतुविश्षतिस्तव -आवरयकसूत्रे द्वितीयम- 
ध्ययनेम्‌ । अि० ४६९ । 
चउसट्िआ-चतुष्पलप्रमाणा-चतुपष्ठिका । अतु° १५१॥ 
लउसद्िकला-चतु पष्ठिकला ॥ गाव ५५ । 
चेउसद्विगुणा-चतु पष्ठिगुणा 1 उन० ४८४ । 
चउसद्विया-चतुपष्िका-पल मानविशिष , तस्येव चतुपष्ठि- 
तमाशस्वेभावापलमिति तात्पयंम्‌ 1 मम० ३१३ । 
चरसरणगमण-अहत्विदधसाघुकेवतिप्रजञहवमं शरणकरणम्‌। 
चख० । 
चउसाले- १ नि० द° प्र २६० म) 
चरउसालय-चतु शालकम्‌ । जीवा० २६६ । 
चरसरुवणोघु-खजतिबजयसावगसाविमाग य एते । नि० 
च्रूु० प्रण २२७ भा) 
चओ~चय -स्तोकतरा बृद्धि । पिष्ड० ४१1 पिण्डने- 
व्यर्थं । निर प्रू ४० र्०्ञा | 
चओओवचहयं-चयापचःयक -बरदधदन्यात्मकम्‌ । माचा ०६६। 
चकार-ठकार-जकार-भकार-मकार-प्रविमवितनाम- 
पोडशये नास्यविधि. । जीवा० २४७ ॥ 
प्यकंक-चक्र -मुददंनम्‌ । उत्त० ३५० । भरघटुयन्तिका- 
चक्राणि । ज्ञाता० २। रथाद्खम्‌ 1 सूं ° ६६ 1 रथाङ्ग 
अरषट्राद्ध वा। भौप० ३1 चक्रमू । आव० ८१६1 
ओघ० १३ । प्रहरणविदोष । आव० ४८७ ॥ जीवा० 
११७ । प्रहरणम्‌ 1 बाव० ५८५1 रायचिघसहिय स~ 
चक्कं । नि० च्रु० भ्र ३५८ भ | चक्र-तिलयन्व्रम्‌ । 
बृ द्वि° १९६ भा । तिल्तपोढनयन््रम्‌ । वृ° द्वि" 
२२१ अ ! त्िलपीलय ¢ नि० दू° द्वि° ६१ मा । 
चक्र -रत्नभूतप्रदणविशेष । ठाणा० ६६। चक्र वेश्म 
णस्य पुतरस्यानीयो देव 1 भग ० २०० । चक़-घमंचक्रम्‌ । 
जोध ६० 1 तमन ६१ 1 चक्त-अल्ञा॥ व्य द्वि 
प्रे८ अ । सक्र~अरम्‌ 1 ध्रभ्रर ४८। 
श्ककग-चक्छक-भूषमविधिविदैय । जोवा० २६६ । चक्रक~ 
ऋक्राकार -रिरोसूपणविरोप । ज० प्र १०६ 1 


चवेकञ्छया-चक्रालेखरूपचिद्धोपेता ष्दजा । ज णर ६०॥ 
चक्कद्धचक्कवालप्तंठिया-चकनदेचक्रवातसस्थिवा । सूं 
३६ । 
चव॑केद्धया-चक्रस्वजा -चक्रालेखरूपचिह्धोपता ध्वजा ! 
जीवा० २१५। 
चककधरुरं -चक्रपुर-कुन्धुजिनस्य प्रथमचारणकस्यानम्‌ ॥ 
आमिर १४६ । पृष्वपुण्डरीकपुरम्‌ । आव० १६२ । 
चक्केपुरा-~चक्रपुरा-राजधानी । ज० प्र ३५७ । 
चवकेपुराओ- । ठाणा० ८० १ 
चदकमतो-चद्क्रम्यमाग । आव ४१२ 1 
चर्कमज्भ्रमूमौ-चक्रमष्यभूमि । ाव० ४१७ । 
चदकथरो-चक्रकर । भाव० ६१६ । 
चक्करयणे-चक्रवतेरेकेन्दिय प्रफम रत्नम्‌ । गणा५३९५॥ 
चक्कला-~पादानामध प्रदेशः । ज० प्र ५५ 1 जीवा 
२१० । 
चक्कलिकाभिन्न-तियंकधृहत्कत्तनिकाटृतम्‌ । बु प्रण 
१७५ अ । 
चवकलिय-चक्रम्‌ । नि० चू० द्वि° ष्श्आ। 
चव॑कवट्िदिजय-ुप्कसावत्ते सप्तमो विजय स एवे चक्र. 
वसिविशतव्यत्वेन चक्रवतिविजय । ज० प्र ३४६ । 
चवकवट्टो- ऋद्धिपरास्तर्येमेद । प्रजञा० ५५ । वक्र्बात्तन 
चतु्दशरत्नापिपा , षद्खण्डभसतेश्वरा । भाव ४८। 
चक्रेण रल्नभूतप्रहरणविदेपेण वत्तितु शील ययोप्तौ चक्रव“ 
तिनि ) ठाणा० ६६ । 
चवकवाग-चक्रवाक -रथाद्ध । प्रश्न ८ । लोमपक्ि- 
विशव { जीवा० ४१1 
चर्वरेवाले-चकवाल विदोपस्य सामान्येऽनुम्रवेशात्‌ । सम~ 
चक्रवालम्‌ । ज प्र ° ३६७ । मण्डलम्‌ । प्रज्ञा० ६००१ 
मू्ं० ६६ । जीवा० १७८ 1 चक्रवाल सवं परिपण्डल. 
खूपम्‌ । जीवा० २६६ । घक्रवाते -सरवेत परिमण्डल. 
सपम्‌ । ज० भ्र १०२1 चक्रवाल -जगरदिभ्रेय- 1 
अवि० १४४ । चक्रवाल-चक्षम्‌ । सग ० १८८! चक्रम्‌ 1 
आड० 1 चक्रवाल -जलपरिमाण्डल्यमु । सम १२७॥। 
चक्कयालविदल म~चक्रवालविष्कम्म वृत्त्या, षद घ 
श्रमाधयोजनमवतेयम्‌ । सम ६३ 


{३६२ ) 


चक्कवालसामायारि ] संत्पपरिचितरसंदवान्तिकदाव्दकौषः, मा० २ [ चण्मुहं 





चवकयालसामायारि-परामानारीविदेप । नि० धरू° प्र | वनु -रूलज्ञान शूमायुभाषंविमागोरद्णंतलात्‌ 4 भग०७। 
२६३ था । नि° चू० द्वि° ३६ आ। चक ुकुता-पखमदुलकरस्य मायनिाम 1 गमम २० ॥ 
चककवाला-चक्रवाला-वलयदरनि । यणा० ४०७ 1 | भात ११२ । ठाणा० ३६८1 सदु दानः-कुष्तमपूे- 
मण्डलवन्वेन स्थिता । ओध० ५५} चक्रदाल-मण्डत | पराद्ापिपनिदेक । जीवा० ३६८ 1 
सतश्च यया मण्डयेन परिभ्रम्य परमाप्याद्विषलद्यते मा | चक्ुदसणं -नामान्यविरोपारमकते वस्तुनि अणु दन 
चक्रव्राला । भरग० ८६६ । स्पमामान्यदरिच्छेर नधरुदर्शनम्‌ । जीधा० १८ 
चक्ष्कवालानि-ृषटस्योपरिमण्डललक्षणानि । य्य प्र चवलुदक्षणि-पदुदेनी-चशुदरगनमनम्िमान । यनु० २२० 
०३ अ ॥ चवुदए-उनुदय -चधुदिव चशु -ूतजान शुभाशुभार्य- 
चक्कनूह -चक्रभ्पुह्‌ -चक्राकार मैन्यविन्या्थिरेष । प्रभ परिभागकारित्यातद्षते दनि चजशुर्य 1 समर ४। 
४७ । क्ताता० ३८ ) खवुदये-चगुरिव चु शूतज्ञान दयत एति सषुरंय । 
चक्कादद्रुमो-चक्राविद्ध । वाव० २१७1 भग ७॥ 
चवक गं-चक्राक-चक्राकार-एकान्तेन समम्‌ ॥ प्रजा०३६॥ चयलुदो-चधुरिव 11 -व्रिशिष्ट मालमधरमस्तरवाववोषनि- 
चक्राकार सम इत्यं ॥ व° प्र १६१ भा । चक्रक वन्न श्रद्धाम्वमावे तदू ददातीति चशुद 1 भीरा 
चक्राकार -समच्येदो भूलवन्दादिना भद्ध 1 माचा०५६॥ | २५५ । 
पक्षविक्षेप । ज्ञाता० २३१ । लोमप्षिविरोष । प्रजञार चक्लुप्फास-चधुस्पगं -दृ्टस्यतं । मग० ७७ । षणु 


४६ । जर चवकागारा भगो समोत्ति वुत्त भवति । नि० । सगं -मधरतपरिणतिमसुद्रद्रव्यम्‌ । उत्त ° १६६ 1 चदु - 
स्यं -चशुविपय । साचा० ३० । ज० प्रण ४४१ ॥ 


चऽ द्वि १४१ म । । ¢ 
चवकारद्ध-वचक्राखद गवादि । दश० १६३1 | दृष्टिपात । भगण १३५ । दनम्‌ । शावा ५६॥ 
चक्काह्‌- } सम० १२ ॥ | मौप० ६०। मूं ° ६१ । पथु स्मरो दग्योचरे घगु सय 


हंगो वा दृ्ोचरगत । उत ० ५६। 
चक्लुमया~वधुश्दोऽत्र दंनपर्याय दरशेनादेव मीता दश 
नभीता 1 भाचा० ३०२॥। 
चरुम-चभुप्मा्‌-दितीये परल्तवरनाम 1 मम० १५० । 
जण भ० १३२ ॥ टाणा० ३६८ । माव° १११ 
चक्कलेडा-चक्षौ लण्डिका-दविमुखसपं । आव० ३५७ । | चक्छुमटा-एक्न मत्यि उम्मल्तेति रिति गिमित्मेति । 
खक्वघ्ठाउओ-दतिको येन तीर्ते ॥ मोघ ३३ । नि° चू° तृण क २४ या ॥ 
चकिलदिअत्योवगहे-चकुप भ्रधममेन स्वश्पदरग्यपरुणक्रि- | चवलुष्ोपणतेसं- ( ॥ भाचा० ४२३ 1 
याकल्पनातीतमनिदेऽ्यसामान्यमारस्वल्पायविग्रहण चसु- | चकुविक्सेवो-चगुविणेष -अयुप्ंम । भग० १७१५ ! 
रर्यावग्रह । प्रज्ञा ३११। चकलु मो-चगु गुम -ण्टतघमुदे पूवार्दाधिपतिरदव । 
चपिखदिए-चसुरिन्द्ियम्‌ । प्रज्ञा २६३1 जौवा० ३६८ ॥ 
खविखय-चटरा । आव ४१७ । ॥ चवसुसे-चागुषः चगुरिन्दिय्राह । दश० २०२1 
चवलु-चधु िविषट-आादमयमं चत्त्वा्रोयनिवन्धन ( चवसुहुर चरि मातवा नयति विशिष्टलयातिरय- 
सद्धास्वभाव । राज० १०६॥ चदु शब्दोऽय दरनप्माय-॥ { कलिना ह्म्‌ यवु । जीवा० २५३ । चरुर 
अआचा० ३०२ 1 चनु -नानम्‌ 1 अप्वा २०९१ चशुख्वि समुदं <-चसरोघक्म्‌ । ज० प्र २७५ ! बर 
चु भूतानम्‌ । सम० ४ १ सेवनम्‌ 1 मग ०७३९1 लोचनानन्ददायक्त्वाु, चष रोपक वा धल ज 
( ३६३ } 


चविकयति-सविकिज्जति । नि चरू द्वि° ७६ म । 

खदिकया-चाक्िकः -चक्रमहरणा -कुम्मकारतैलिकादयो वा 1 
मौप० ७३। चक्रिका -चक्रमह्रणा, कुम्मकारादयो वा 
मग० ४८१ । कुम्भकारतलिकादय । शता० ५६ । 
सकतुयात्‌ । भग० ३२५ । 


( अल्प ५० ) 


आचर्येधोभानन्दसषरसुरिसदुलित - 


[ चतुध्कल्पसेकसिक्त 











४७७ 1 
चक्खु-चधु विरिटमाद्मघमंस्तत्तवावबोधन श्रदास्वभाव | 
जीवा० २५५ । 
चक्रवत्तिता-  लणा० ३३२1 
चक्रवाल-प्रतयुपेकषणादि नित्यकर्म । वृ प्र-२२१अ1 
चक्रवालसामाचारी-सामाचारीवि्ेप । आव० ८३३॥ 
प्रतिदिनक्रियाकलापरूपा । वृ° प्र° २०७ बा ! 
घक्राद्ंचक्रवालं- चतुयंनाव्यविरेय ! ज० प्रण ४१५ 1 
चक्षुम्मेलः-यदेक चसुदन्मीलयत्ि ! व्यण्प्र० १०१ बा। 
चरचपुडा-चच्ुटा -माषातविरेषा । ज० भ्र० २३६1 
चच्चरं-चत्वर-सीमाचतुष्कम्‌ ! उत्त १०६ । त्रिप 
भेदि चत्वरम्‌ । ज्ञाता र} स्यानविरेय } विपा 
५७ । माव० १३६, ४०२ । चत्वर्‌-बहुतररध्यामो- 
सनस्यानम्‌ । भग० १३७ । चत्वरम्‌ । मग० २००, 
२३८ ! चतुप्पथसमागम , षट्पथसमागमो वा चत्वरम्‌ । 
अनु० १५६ । रय्याष्टकमष्यम्‌ । ठणा० २६४1 
चच्चरपिवतरितो-चतवरशिवान्तरित । उत्त° २२१ ॥ 
पच्चागा-उपरागा । ज० प्र° ४६1 चर्चाकि चन्दन 
ृतोपरामा । राज० ६४ ॥ 
चच्चिज-चचिते-समण्डनकृतम्‌ । अ० ० २७८ । 
चटकसुत्र-कोशकारभव मूत्रम्‌ । अनु० ३४ । 
चदुल~चन्ुल -विविषवस्तुपु क्षणे क्षणे आकाद्क्ादिप्र- 
वृत्तेः । प्रभ्र° ३० ॥ 
चटुलकफ- । सूत्र १२५ ॥ 
चटुलो.-पय ्तज्वलिततृणप्रूलिका 1 नदी० ८४ 1 
चटटवेसो-विप्रवेष -चभुदिन्दरियान्तदंष्ान्ते ॥ माव ० ३६६1 


घट्ुकशाला- ॥ बभ्र क्य । 
चटूा-दुमकारादिषुत्ता 1 नि० श्रु प्र० २०७ आ! 
चट्‌्टुक~ 1 बाचा० ३१५७] 


चटो-विप्र । आव० ४००॥ 
चडंतो-आण्डन्‌ । नि° बरु° द्वि° १३३ जा1 
प्चडकर-चटकरप्रघान -विस्तरवान्‌ । विपाः० ३६ । चट~ 
कर-चृन्दम्‌ । ० भ्र० १४५1 
चडमर-चटकर-भाढम्बर । वृ° द्वि° १३० ख 1 विस्तार 
+ वृन्दं { देषीब्द } । अण भ्र १६६ । विस्तारवन्व । 


ज० प्र० २०० । चटकरप्रथान-विच्छदप्रघानम्‌ । ज्ञाता० 
३६ । समुदाय । ज्ञाता० २०० । चटकर -विस्तार- 
यान { भग० ३१६ 1 
चडगरत्तण-चडकरत्व-अतिप्रपक्यनम्‌ ! दश ° ११५। 
खड त्ि-श्षिति । आव० ३५७ । 

चे डत्फडत-कम्पमानम्‌ । उत्त° ५२२ । 
चडप्फड-प्रलपसि । नि° च्रू० प्र० १३२ भ। 
चडष्फाडतो-ररपादौ भ्रमौ आस्फोटयन्‌ 1 नि° चूण द्वि 
२६ अ 


चडयपटराति- । नि० चरु० प्र° १२६९१ । 
चडयेला-चपेटा । प्रभ° ५७ 1 
चडावणा-ारोपणा 1 गणा ३२५। ज रम्बादि 


पुदिसविभागरेण दाण सा मारोवणा । नि० द° घरण 
५५ अ1 
चडाविञ-आरोहित । आव० ४३४ । 
चडाविज्जह-चटाप्यते 1 मोष० ८४ । 
चडाविया-चटापित । दण ५०६ । 
चडुगे-पदृत्य । व्य द्वि° ३०२ बा । 
चण~चणक-चणककषेत्र, योगसग्रदे शिक्षा दृष्टान्ते यद्‌ वास्तु 
पाठ्कंश्चणकाभिघनगर निवेदितम्‌ । अपरनाम क्षित्ति- 
प्रतिष्ठित, शृपभ्पुर, कुशाग्रपुर, राजगृह च । अचि° 
६७० 1 
चणगपुरं-चणकपुरः-किति परतिठितस्य द्वितीय नाम 1 
उत्त° १०५ । 
चणमा-चणका -षान्यविशेपा । यनु° १६२} 
चणमो-चणका , पारिणामिकीबुद्धौ गोह्लविषये चणकग्रमि 
ब्राह्मण , श्रावक । आव० ४३३1 
चेणयग्भामो-चणकग्राम , गोल्लविषये प्र 
४३३ । 
चतुरंग -सेना 1 मावर ७६७ ॥ 
चतुरय-चतुरका -वभाविेया , ब्रामग्रपषिढाः ९ सथर 
१३८ ॥ 
चरतुवधश्चर्द -चलुष्प्रत्यवतारम्‌ । भग ६२६ । 
चतुष्कपूरण-~ 1 प्रभ १२७॥। 
चतुषकंपसेकसिक्तः -चत्वार कल्पा सेकयिषया रघव त~ 


आवण 


( ३६४ } 


्वतुःकल्याणकं ] 





शान््राभिज्ेभ्यो भावमीपा । जगा २६८ । 
चनु कल्याणकं नय चत्वारि ननुं मनानि सस्वार्पाचा- 
म्नानि चत्वारि एवस्थानानि नलारि पू्वार्दानि च्तारि 
निवृतिकानि च भरन्ति । व्र प्र° २८ अ॥। 
चवुःध्टीपदयास्तुन्यास ~ 1 ज०प्र० २०८1 
चत्त-जेण सरीरविभूमादिणि निमित्त हत्यपादपक्रयालगा- 
दीहि परिकम्प वदति ल । दशर ब्रू० १५० ! त्यक्त 
निदयतमा दत्तम्‌ । ब्रु द्वि° २०० ञआा। च्युत 
जौवर्वत्‌ क्रियातो श्र । २६३॥ 
चत्तदेह- त्यक्तदेह्‌ ~ परित्यक्त जीवसश्ंजनिताहारप्रमवो- 
परसय ) भग० २९६३1 परित्यक्तजीवसमर्गेसमूत्यशति- 
जनिताहारादिपरिणामप्रमयोपचय । प्रश्र० १०८,१५५॥ 
चक्तरं-चत्वर-वदुरध्यापात्तस्यानम्‌ । जीवा० २५८ ॥ 
मौप० ४ । यत्र वहवो मागां भिलन्ति। मौर ५७॥ 
अनेकरघ्यापतनस्थानम्‌ । भश्र० ५८ ॥ 


चत्ता-स्वयमेव दाथदेन व्यक्ता-देयदव्यादृवत्ते। । प्रश्रः 1 


१०८ ॥ स्वयमेव दायकदेन त्यक्ता भर्हयद्रम्यात्यृथक्छता । 
भगण २६३॥ 
चनिक"-मतविशेप । गृ° प्र० १७३ मा । 
चनिकोपास्तकः- । माचा० १४६। 
चेन्द्रः-रत्नविशेप । जीवा० १६१ । 
शन्द्रकान्तः-चग्द्रप्रभ., । जीवा० २३४ । 
चेन्द्रकान्ताद्याः-मणय । सम° १३६ । ठाणा० २६३ । 
चन्द्गुप्त-चाणक्यस्यापितो राजा । ग्यण््र० १४० मा 1 
नृपतिर्नामि । ज° प्र° २६३ 1 उणा० रप्। 
चन्द्रगोपक.- ॥ ज०प^ ५२२} 
चन्द्रनखा-सरदूषणपत्नौ । भ्र्र° ८७ ॥ 
चन््रप्रतिमं-प्रकीर्णेतपोविेय । उत्त° ६०१ । 
चन्द्रप्रमः-मणिविद्धेषप । जवार २३ 
„ चच्मागा-नदीविशेष । ठाणा० ४७७ । 
चन्द्रमण्डलप्रविमक्ति-नन्द्रमण्डलभ्रविमक्ति-पूरंमण्डलमप्र- 
विमक्ति- नागमण्डलभ्रविमक्ति-जदामण्डलप्रविमकिि-भूत- 
मण्डलप्रविभक्यभिनयात्मकामण्डलप्रविभक्तिनामा दशमो 
माय्यदिधि । जोवा० २४६ 1 
चन््रमातः-मुहूत्तपरिमाणमष्टौ हतानि पखादीत्ययिकानि। 








अल्पपरिचिततेदान्तिकदास्दकोयः, भा० २ 


[ चष्यड्‌ 


मूर्य० ११॥ 

चनद्ेमुसा-मूनदधारयिवेर्णे धनदतवनी । पिन १८८ १ 
चन्द्रखद-नो पृण धरपदम मणो मायरिमो । तिर भूर 

कु १३५ अ। 

चन्द्रगेवर ~ ॥ जन प्रर ३२३॥। 
| चन्दरहातं-परमामयविरोष । जोगार १६८1 
चनदरगमनप्रविमक्ति-चन्दागमन-मूर्यागमन-प्रविमक्य- 

भिनयार्मक-मागमनागमनद्रविमत्तिनामा रात्तमो नारय- 

विधि ॥ जौवा० २५४६ ॥ 

चन्द्रादि-गच्छयिनेप । प्रभ १२६॥ 
चन्द्रानना-असा८राधनस्रण्डनादोषदृष्टन्ते पुरी विततेषं 1 

पिष्ट० ७६ । मूलदारवियरणे पनदत्तागरी । किण्टण 

१४४ । 
| चन्द्रावतंस -आलारापाश्ण्डनादोषटप्राने राजा। निष्ण 
७६। 
चन्द्रायरणप्रदिमक्ति-चद्दावरणवविम्ति-पूर्याविरणप्र- 
। विभदयभिनयात्मक-भावरणविरणग्रविभत्तिन,मा अष्टमो 
नाशप्विधि । जोवा० २४६ 1 
चन्द्रावलिप्रविभक्ति-प्मो नान्यमेद 1 जश्प्र० ४१६। 
चन्द्रावलिग्रविम्ति-मूर्यावतिप्रविमक्ति-यलयविनिप्रवि- 
भक्ति-हसायलिप्रविमक्ति-तारावलिप्रविमक्ति -पुनायनि- 
प्रविमक्ति~रलनावतिप्रविभक्ति-ुष्पा्लितरविमतितामा 
पञ्चमो नास्यविपि 1 जीवा० २४६ 1 
चन्द्रास्तमपनप्रविमक्ति-चद्रास्तमयनप्रविमक्ति-पूर्णान 
मयनप्रविमक्त्यभिनयात्मक -अस्तमयनास्नमधनप्रमिमकि- 
नामा नवमो नाय्यविधि । जीवा० २४६ 
चद्निका-माधाकमंपरिमोगे गुणचन्दरशरष्ठिनि घरी । पिण्ड 
७४॥ 





चन्द्ोद्रमपनिभक्ति-चन््रोद्मप्रविमक्ति सूर्योदिमप्रविमम्प. 
भिनयत्मक -उद्मनोद्रमनप्रविमक्तिनामा षष्ठौ नान्य. 
विधि 1 जीवा० २४६1 
चन््रोद्योत.-दीए समुद्रोऽपि च; प्रन्ना० ३०७॥ 
चपलका -आत्तिसन्दका । ज० प्र° १२४॥। 
चपलित.-माजनवियिविशेष । भौवा० २६६। 
चप्पडए्-च-पलका-चतुप्यचाः ) बृ० वृ० २०३] 


( ३६५ } 


चप्यडग ] 


आचायंधोञानन्दसागरसूरिसिङ्धलित ~ 


{ चैम्मयर 





चप्पडग-नप्पडक -काष्टपन्वविदेप 1 प्रञ्न° ५७। 
च्पाचष्पं- 1 नि बण तु° ५० अआ1 
चप्पार्चप्पि- 1नि° दुन व° ५५अ 
चस्धुटिका-अन्तरो निपातो नेम सष्पुदिका। भक्ना०६००॥ 
जीवा० १०६ । अडगुदमध्यमाङ्युचिङृत आस्फोट 1 
भ० २६६ ॥ 
चप्पुडिया-चषयुधिका 1 भाव ५३६ 1 मप्तये निपातो- 
चप्पूटिका । जीवा० ३६६ 1 चप्पुटिका अङ्गुलीद्वयोत्य 
शब्दे । उत्त० १०८ ॥ 
चष्फलिगाहइय-कौतूहलिक-माशीर्वाद' । माव ० ४३२॥ 
चेप्रलाप -नकुल । उ्त° ६६६ । 
च्समदक-~चमक्कार । गश० | 
प्रमद ण-प्रवमनोक्तैर्वचनं लिन करोति । बोध० ४३॥ 
निभ॑त्सनम्‌ 1 बृ० द्वि° २१५ मा । 
छमटने~मदेमे 1 ओध० १२६ 1 
चमदिङे-मदित्वा । भाव० ४०५ । 
चमदियं-विनाशितम्‌ । व्य० प्र° १८४ अ । 
चमडेता-िरसकृत्य 1 भाव० २०४ । 
चमदयते-करय्यन्ते । ओष ० ६६ 1 
चमतिग-~ ॥ निन चू°प्र० च्०्अ। 
चमर-दविखुरविशेप । प्रज्ञा० ४५॥ चमर -प्रयमो दक्षिण- 
तिकयिनध 1 मग० १५७ । पखमतोर्थेकरस्य प्रथम 
शिष्य । सम० १५२ । दक्षिणात्यासुरकुमारणामधि- 
पति 1 ठाणा० ८४ । जीवा० १७० । प्र्ञा० &४ 1 
ज्ञाता० १९१ ॥ 
च्व रचञ्च(-देवस्यएनष्िसेष ९ स० १९४३ \ चमरेद्र- 
राजघानी । सम० ३२ 1 ज० प्र° ३३६ । वणार 
५२४ । चमस्वन्वा-चमरेनद्रराजघानी । नग १७१1 
ज० भ्र० ४०७ । भग० ६१७ । दाक्षिणात्यस्याघुरनि 
कयनायरक्य चनश्वा-चखास्याकगरी चमरचश्ा 1 ठाणा० 
३७६ ॥ 
चमरा-चमरा-आरप्यगौ 1 प्रभ्रर ७ । जाटव्पो गाव । 
जण प्रर दष 
चमरो-चमरो-दविदुरतुष्पदभ्रिशेवः । जीवा० ३८ 
गोविशेष 1 प्रभ्र० ७६॥ 


चमरुप्पातो-षमरस्य-ममुरकरुमारराजस्यो्तन -उरवंग- 
मन चमरोदात । गणार ५२४ । 

चमसो-चमस -दिका ) भौप० ६४ । 
चम्म-चरमं-अडगृषठाट्गुल्योराच्छादनस्पम्‌ । जीवार 
२६० । राज० ११३ । पुद्लविदोप । अवि ८५४ । 
सिहादीना चर्माणि । दर १६३ । स्पुरक । भगण 
१६४ ॥ त्वक्‌ । प्रक्र ८ । चमं-सेवाल ) विरो° 
५१७ 

चस्मए-चमंङति-छवडिया । गोष २१७ । 

चम्मकडे-चमेंकट -करस्य तृतीयभेद । भव ० २८६ । 
वरधग्ूतमञ्यकादि । ठाणा० २७३ । 

खम्मकारा-पदकारा । नि ब्रु° द्वि° ४३ ञा५॥ 
चम्मकिड्-चम्मेनयूत-पद्वादिकमू । भग० ६२८ ॥ 
चम्मकोसए-चमकोशक । यौष० २१७ । चमकोय" 
पाध्णित्र खल्लकादि 1 आचा० ३७० । 
खम्मखडं-चर्मखण्डम 1 नि० ष्रु० प्रण २२७ मा। 
चस्मखडिञ-चमंपरिषानाश्चम॑खण्डिका । मयवा चम॑मथ 
सर्वमेदोपकरण येषा ते चरमेलण्डिका । सनु° २५॥ 

चस्मखडिए-चरमेखण्टक-चमेपरिधान चर्मोपकरण दति । 
जञत्ता० १६५ । 

चम्मचडिपा-चरमेचरका -चमेपक्षिण 1 उत्त° ६६६ । 

चम्गच्छेदन-चमेच्छेद -वद्धपटटिका, चर्मच्छेदनक पिप्पल 
कादि । गोघ० २१८ ॥ 

चम्मज्ामे-चमधघ्याम-चरमे च तदधयाम च-अग्निना घ्या" 
मलीकृत-अपादितपर्यायान्तरम्‌ । भग० २१३ । 

चस्मद्भ-चर्मस्यित -चर्गेचटक ॥ भरभ० ८॥ 
चम्मपवखी-चरमाप्मकौ पक्षौ चमेप्षी तौ विचेवे 
येषा तै चर्मपक्षिण । प्रज्ञा ४६। चर्महपौ पक्षौ विते 
यस्य स चर्मपक्षी } जीवा० ४१1 

चम्मपटटो-चमेपट्‌ बड । विपा० ७१1 
चम्मपणय~वमंपचक-गजं १ टकरयो उमहिपरूगा धिनः 
सक्षणमू 1 अवर ६५२ । 
चम्मपाय~चमंपाव्र-स्फुरक खद्धकोशको वा 1 भण 
१६१ 1 

चभ्मयङ-घेणिविशेष । ज० भ्र १६४ । 


(३६६ ) 


चम्मरयणे | 


अत्पपरिचितर्सद्ान्तिकंङाब्दकोप , मा० २ 


[ चरण 
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चमभ्मरयसे-चक्रवतेरिकेन्दिय तृतीय रत्नम्‌ । ठाणा० 
३६८ । 
चम्मरुवख-वृक्षविदोपं । भग० ८०३} 
चम्मिय-चर्मेणि नियुक्ताश्वास्मिका । भग० ३१७ । 
चम्मे-चम्मेपधिण -चममंचटगप्रशेतय, चर्मंखूपा 
हि तेषा पक्षा इति । उत्त८ ६६६ । 
चम्मेद्-लोहमय प्रतलायतो लोहादिनुटुनप्रयोजनो लोह्‌- 
का राद्युपकरणविक्षेप । भग० ६१७ 1 चरभे -चमनद्धपा- 
पाण ॥ प्रभ ४८ । चमेष्ट -चर्मवेष्टितप्रपाणविशेष । 
प्रभ्र० २१1 
चम्मेद्ुग-चमेष्टक-चमंपरिणद्धद्नोपगरणविदेय ! न० 
प्र० ३८७ } चरमेष्टिका-इष्टकाशकलादिश्रेतचमयुतपरूपा 
यदाकरपेणेन घनुधशा व्यायाम कुवन्ति । उपा० ४७ 1 
चर्मएटकम्‌ । राज० २२ ॥ चमे्का । भनु० १७७ ॥ 
चरमंटकमु । जीवा० १२१। 
छप-अघिवत्वेन वृद्धि । सूयं १६ । शरीरम्‌ । भग० 
१२६ ॥ 
चद-ददाति ! भग० २८६ । त्यजति-विरहयति 1 
भम० २८६ 1 
चयण-वैमानिकज्योतिष्कमरणम्‌ 1 ठाणा० ४६६ ॥ चयन 
कथाययरिणतस्य कमगुद्गलोपादानमातरम्‌ । रज्ञा २६२१ 
चयति-च्यवते । जीवा० ११० 1 चीयते-सामान्यतश्नय- 
मागच्छति । प्रा २२८ । 
चपने-व्यास्यानान्तरेणासकलनम्‌ । यणा० ४१७ । कपाय- 
परिणतस्य कर्मपुद्रलोपादानमात्रम्‌ । ठाणा० १६५ । 
कपायादिषरिणतस्य कर्मपुद्रलोपादानमेत्रम्‌ ५ ठणा० 
१०१, ~२७॥ 
चथमाणे~च्यवमान -जीवमान जीवन्नव मरणकाल त्यजनु 
इत्ययं । भग० ^<६ 1 
चयिका-पोरिका । पिण्ड० १०७ ॥ 
खयो-वीयते चयन का चय, परिग्रहस्य वृत्तय नाम ॥ 
प्रभ ६र। 
चछयोवचय-चयोपरचय चयेन अधिकत्वेन बृद्धिरपचयेन हीन्‌- 
स्मेनपिवृदि- । सूर्यं० १३ 1 
चर -उपचरक 1 आचा० ३७1 


एव 





चरत-चरनु-विश्च व्याप्नुवतु, अब्रह्मणस्तृतीप नाम । 
प्रभ° ६६ ॥ 
चरतमेलण-परिदुदढा ग रादिना वत्त॑माम्‌ } घाचा०४२६॥ 
चरति-आाचरन्ति 1 प्रभ्न० ६५। नरन्ति-प्रवर्तन्ते। जम 
प्र० २२७ । भिक्षानिमित्त प्रंटीत 1 चत्त ३६२ । 
आतेवन्ते । उत्त ३६३ । 
चरतिअ~चरन्ति यस्या दिल तीर्यकरादयो यावद्‌ युय 
प्रधाना विहरन्ति खा दिक्‌ । आव० ४७० । 
चरेतिपा-सा इमा जाए दिसाएु तित्यक्ये केवली मण. 
पज्जवणाणी ओहिणाणी चोहसपुव्वौ जाव णवपुष्वी जो 
जम्मि वा जुगपहाणो मायरि जत्तो विहरति ततो हृत्त 
पडिच्छति । नि० चरू° तृ ६६ गा) 
चरतो-विहरन्ति । व्य० प्र० ६२ भा। 
चर-सूचामात्रत्वादस्य चरमश्ब्दोपलक्षितोऽपि चरण -प्रथम 
उदेशक । भग० ६३० । 
खरद-चरति-करोति । सम० ६६ } भाचरत्ि । सम 
१६, २१। चरत्ति-मटित्वा भानीत भदूक्तं । दश० २५३॥ 
चरणए-धाटिभिक्षाचर' । ज्ञाता० १६५॥ 
चरकः-मतविशेप 1 उत्त० २४१ । जीवा० १४३ । नि° 
श्रू° प्र १८६ अ॥ 
चरग-चरकः-घाटिभिक्षाचर । ज० प्र २३६१ चरक~ 
मतविशेष 1 आव० ८५६ । चरतीति चरक ~दशम- 
शकादि ॥ सूर्र० ६५1 चरक-क्च्छोटकादय 1 मगर 
५०। कच्छोटकादिक । प्रज्ञा० ४०५। 
चरगपरिव्वायग-चरकपरित्राजक् ~ धाटि्भकष्यौपजीषिन- 
चिदण्डी, अथवा चरक -कुच्छोटकादि परिन्रानकस्तु 
कपिलमुनिमूनु । भम० ५०॥ 
चरगपरिव्वायय-चरक्परिव्रजक् -धाटिभंक््योपरजीवी ति~ 
दण्डौ । प्रज्ञाऽ ४०४५। 
चरमा-पाटिवाहका सतो ये भिक्षाचरन्तिते, ये ष 
भूखानाछ्चरन्ति वा तेचरका 1 अनु २५॥ कणदा, 
भादिवाहका वा । व° प्र २४२1 
चरण-चारित्र-क्रिया । व्य० द्वि° ४५७ या 1 चयते- 
मुमक्षिभिरासेव्यत इति चरण, चयते गम्यते प्राप्यते 
मवोदधे परकुलमेनेति चरणन -भमगवर्मादयो भूल- 


( ३९६७ } 
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घरणकरणपारविड 1 


माचा्यंश्रीमानन्दसागरसुरिसङ्धलितः-- 


[ चरमसमयनिपंने 





मणा { विशे° २ । चतु्ेदबराह्मग 1 धृ° प्र° ४६ अ । | चरति-उपपद्यते ‡ सूरं” ११। 


चारणलन्धि + विते ३८५ । मनम्‌ । भाव० ५५२१ 
गतरेपणम्‌ । प्रश्न १०६ 1 नित्याजनृष्ठानम्‌ ! गोष० ७। 
म्रतश्रमणधमेखवमादयनेकविधम्‌ । सम० १०६ । महा- 
व्रतादि ! ज्ञाता० ७1 भओौप० ३३। विशिष्ट गमनम्‌, 
गमनम्‌ ) नदी० १०६। उत्तराध्ययनेषु एकत्रिडतगमध्य- 
मतम्‌ । उत्त ९ । ब्रतादि ! भम” १२२ । जाता 
६१ 1 उत्त० ५६७ । उचादचकुलेष्वविरेषेण पर्यटनम्‌ । 
उत्त ६०७ । गतनिषरण भक्लणाचरण, आचेरणाचरण 
श । निन च्रूणप्र० १ अ} आचार 1 उत्त ५२३२) 
चारित्र, सच्चेष्टेतियावत्‌ । उत्त° ५१६ । चरण-त्रत- 
मणपर्माहि । भग० १३६ । सर्वेतो दैशतग् चासित्रिमिह 
विवकषिततम्‌ । विशे २। चाखित्र-समग्रविरतिल्पम्‌ ) 
दश० ११०। 
चरणकरणपारविङ-चयंत इति चरण मूलगुणा , क्रियत 
इति करण~उत्तरगुणास्तेषं पार~तीर पर्यन्तगमन तदे 
सीति चरणकरणपारवित्‌ । सूत्र २६८1 
चरणफरणानुयोण अदद घनावुयोयस्य चतुरो भेद *ाचा- 
रादिकः । मावा० १॥। अनुयोगस्य प्रमो भेद । ठाणा० 
४८९॥ 
चरणगणद्टिओो-चरणगुणत्यित -सवंनयविशचदध । उत्त 
६६ । चय॑त इति चरण~चारितर, गुण्य साघनमूपकारक~ 
भित्यनर्थान्तर, ततश्च चरण चासौ गुणश्च निर्वाणाव्यन्ती 
प्रकारतया! चरणगुणस्तस्मियु स्वि -तदासेवितया 
निविष्ट 1 उत्त ६६ । 
चरणगुणा-चरथन्तगेता गुणा, चरण-प्रतादि गृणा 
पिष्डविशुद्धधादयश्चरणगुणा ॥। उत्त ५६७ ॥ 
छरणःभो-चरणेन अग्र -प्रषान चरणाग्र । पिष्ड० ४१1 
दरणनयाए-चरणनया -चरणवृत्तय । व्रिदो° १३५२ ॥ 
चरणमातलिया-~नरणमालिका-ूपणविधिविदरेष 1 जौवा० 
२६६1 
श्वरणरिया-दरेर्ण-चतेमवि स्यद्‌ चरथ तेदपर्णा चर 
भर्या, तरण मति मनभित्यर्यं 1 माधा० ३५५ ॥ 
चरणविही~उत्तराध्ययनेषु एकत्रिछत्तममव्ययनम्‌ । सम 
६४ ॥ 


छरमतपएस-चरमाण्येवान्तवत्तत्वात्‌ अन्ताश्चरमान्ता- 
स्तत्प्देदाश्च नरमान्तप्रदेश ! प्रज्ञा २२६ । 
चरम-रम-पर्यंनवत्ति । प्रशा २२८1 चरमम्‌ १ 
्रक्ञा० २३४ ! चरमेम्योऽत्पष्ितिकेम्यौ नारकादिम्यः 
प्ररमा-महास्थितयो महाकप्मेतय इत्याद प्रतिपादनं ॥ 
एकोनविसतितमशतके पचम उटेसक् । मम° ७६११ 
परान्न पयन्तवत्ति। भग० २३६५। आव० ८५२1 शीते 
ज्लीकालान्त्यस्षमयभावौ ! प्रजञा० ३०३ । अर्वागूमाग- 
वत्ति स्थत्मादिमि ) भग० ६३० ) चरम -यस्य चरमो 
भवो भविष्यति स चरम । भग० २५६ । 
चरमअचरिमसमय-चरमास्तथैव अचरमसमयाश्च परागक्त 
यक्तरकेन्दियोत्यादपिक्या प्रयमसमयवतिनौ ये तै चरमा 
चरमत्तमया । भग० ६६६ । 
चरमचरम ~ 1 ल० प्र० ४१८॥। 
खरमचरमनामनिवद्धनाम-चरमपूवं मनुप्यभव-चरम- 
दैवलोक्मव-च रमच्यवन-चरमगर्भसहरण ~ चरमभरत' 
केवादसस्पिणौतीधेकरजन्माभिपेक -चरमनासेभाव-चरम- 
यौवन-चरमकामभोग- चरमनिष्करमण-- चरगतपश्चरण~ 
चरमज्ञानीलाद-चरमतीर्धप्रवत्तन-चरमपरिनियणिभिन- 
यात्मक, द्वात्रिशत्तमो नास्थविधि । नीवा० २४७ । 
चरमचरमस्तमय~चरमाघ्च ते विवक्षितसद्स्यानुभूतेश्चप्म- 
समयवत्तित्वातु अरमसमयाश्चप्रागुकतस्वरूपा इति नरम- 
चरमक्मया । भगण ६६६ ¦ 
चरमतियति- । बन भ०६२अ) 
चरमनिदधिकालप्तमभो-चरमनिदापकालघ्रमम --जयेष्ठ 
मासपर्ंन्त । जीवा० १२२ ॥ 
चरभपाहेडिआ-चरमप्रागूहिका-वादरः । इय १६९८ 
चरमश्रदेशजीवभ्ररूपौ-जीवप्रदेो निह्नव । भवर 
३११॥ 
चरमसमय-चरमसमयरब्देमैवेन्दियाणां मरणसमयो विव 
नित्त स॒ च प्रभवाय प्रथमगमय एव तेत्र च वतं- 
मानाश्ररमतमयां ॥ भमत ६६६९ ॥ 
चरमद्मयनियले-यश्चस्मे-मन्तिम समये वर्तमानः स 
चअरमममयनिर््रन्य 1 उत्त० २५७ ॥ 


{ ३९ } 


चरमाह |] 


अल्पपरिचितसंद्वान्तिकडाब्दकोष , भा०२ 


[ चरिम 








चरेमाई-वरमाणीति प्रश्नमुदिश्य प्रवृत्तत्वात्‌, प्रज्ञापनाया 
ददम पदम्‌ । प्रशा० ६1 

चराइ-~चराणि भनियतत्तिथिमावित्वात्‌ । ज० प्र ° ४६४॥। 
चराभि-यषिवयामि ! आव० ५६७ } 

चरि-चारि -आजीयिकरा । उत्त० ११६ ॥ अचास्विरित्वा 
च । उत्त० ४४८ । 

चरिअ-चरिका-नगरप्राकारा-तरानश्टस्तप्रमाणो माग - 
द्वार व्यक्तम्‌ ) ज प्र १०६ । गृहाणा प्राकारस्य चान्त 
रेऽषदस्तविस्तारो हस्त्यादि सच्वारमागश्चरिका । अनु° 
१५६1 

चरिअकामो-चरितु काम -भयितु काम + भोध० ३९। 

चरिभा-पामःदिष्वनियतविहारित्वम्‌ । सम० ४१) चरिका 
सदेशकारीणी दासी । आव ०३४६ । चरिका-परिव्राजिका । 
मोध० १६४॥ 

चरित्त-चारित्र-विरतिपिणामल्पेण क्षायिकमावाप्तम्‌ 1 
ज० प्र° १५१ । च्येते-मुमुक्ुभिरसिग्मते तदिति, चेते 
या गम्यते अनेन निर््ंसाविति चरित्र, अथवा चयस्य 
कमणा रिक्तीकरणाचवरित्र निरुक्तन्यायादित्ति चारित्र 
मोहनीयक्षयादचयाविर्रुत मात्मन विरतिषूप परिणामः । 
ठाणा० २४ । चर्यते भ्तिव्यते यत्तेन वा चरयंते-गम्यते 
मोद इति चरित्र~मूलोत्तरगुणकलाप । ठाणा० ५२। 
चरन्त्यनिन्दितमनेनेति चारित्रम्‌ । अनु° २२१ ॥ चरन्ति 
मच्छन्त्यनेन मृक्तिभिति चरितम्‌ । उत्त ५५६। चारित्र 
चारित्रमोहुनीयक्षयक्षयोपशमोपशमजौ जीवपरिणामः । 
मग० ३५० । मूलोत्तरगुणल्पम्‌ । वृ भ्र १७२ अ! 
चारित्र वाह्य सदनुष्ठानम्‌ )राज० ११६ । चारित्र-साव 
चयोगनिदृत्तिल्षणम्‌ 1 प्रभ्र० १३२ । चयरिक्तीकरेणा- 
शारित्रम्‌ 1 ओोघ० & 1 चरन्त्य्निन्दितमनेनेति चरि | 
कषयोपशमरूप तस्य॒ भाव । दहा-यजन्मोपाता्टविषकर्म- 
मखयापचयाय चरण चारित्र, सवंसाकद्ययोगनिवृक्तिलूपा 
क्रियेत्यये 1 भवि ७८) चारिविम्‌ ) माकम ७६२६ 
चरन्द्यनिन्दितमनेनेति चरक क्षयोपशमूप तस्य भाव 
खारि भशेषकम्मक्षयाय वेष्टेव्यर्थं । ददा० २३। अनु- 
ब्टानम्‌ । ज्ञात्ता० ८१ 

छरित्तकसायकुसील-~-य कषायाच्छाप प्रयच्छति ख चासि 





कुशील । मग० ८६० । 
चरित्तधम्मे~चयरिक्तीकरणाचारिश्र तदेव धम्मंश्रासतरि 
खम्म । टाण्० ५१५१ चरित्रषम्मं -क्षान्त्यादिश्रमण 
चरं । वणा १५८ ॥ 
चरितधम्मो-वरन्त्यनिम्दिनिमनेनति चरिने-नयोपणमशप 
तस्य भावश्चारि्र यशेषकमक्षयाय चेष्टेतयय , ततश्चारिच्र 
भेव धम चारित्रधम 1 देश० २३। प्राणात्तिपातादि 
निवृत्तिरूप । दश्० १२०॥ 
चरित्तपस्जवे-चरित्रिषयवा -चारित्रभेदा 
इति । उत्त° ५९२ । 
चरित्तपुलाए्-एलाकस्य तृतीयो भेद , मूलोत्तरगुणप्रतिततेक 
नया चारित्र विराघयत्ति । भग० ८६० 1 
चरित्तपुलत-चारित्रपूलाक~युनाकस्य तृतीयो भेदं । चारित्र 
निस्सारत्व य उपैति स पुलाक । उत्त० २५६ । म्रूलो- 
त्तरगुणप्रतिसेवनातश्चरणपुलाक 1 ठाणा० ३३७ । 
चरित्तभावभासा-चारित्रभावमापा-भावमापामेद भ्वादि 
श्र प्रतीत्यौपयुक्तर्या भाष्यते सा 1 दश ० २५८ 1 
च॑रित्तविणमो-~चारित्रद्विनय, चारिवविनय ! दशर 
२४१॥ 
चरित्तवौरिथ-असषेसकम्मविदारणसामत्य सीरादितदुष्पा- 
हणसामत्य च । नि० ्रू° प्र १६अ। 
चरित्तसक्िलिसे-चारित्रस्य सद््लेश॒भविगुद्धमानता स 
चारित्रसङ्क्लेडा । ठाणा० ४५६ । 
चरिक्तायारे-चारिताचार -सभितिगुत्िभेदोऽ्टवा । ठणा० 
३२५ । मभितिगरधिरूपोऽ्धा । साणा० ६५। 
चरित्तिदे-चरितरन्र -यधाऽख्यातचारित्र । गणा० १०४ 
चरिमत-चरमान्त -अपान्तराललक्षण । जीवा० ६४ ॥ 
चरमरूप पयन्त । जीवा० २८६1 
चरिमतपएसा-चरिमाप्येवान्तवत्तित्वादन्ताश्चरिमान्तास्तेा 
प्रदेशा चररिमान्तप्रदेशा 1 भगम ३६६ । 
चरिम-चरमोऽनन्तरनावी मो यस्यासौ चरम 1 राज 
४७ ॥ चरम -यस्य चरमो मव समवी योग्पतयाऽपि स, 
भव्य ॥ प्रज्ञा° १४३ । चरमो भवो भविष्यत्ति यस्य शो- 
भभेदा्चरसो मव्य । प्जञा०३६५ ६ चरमस्तमयमावो-षतुषं- 
समयमावीति 1 प्रज्ञा ५६६ 1 चरमभववावु भन्यवि्ेप ॥ 


क्षायोपशमिषा 


( ३६६ ) 








शचरिमपदं ] आचा्ंश्नीमानन्दसागरसुरिसङतितः- [ चनि 
जीवार ५४४॥ चरेज्ज-चरेत्‌-सेवेत 1 भग० २६८ । 

चरिमपदं- 1 भग० ३६५1 | चर्चः-महितादि चच । शणा० ३८॥ 
चरिमभव-चरमप -पश्निभमव 1 प्रशा० १०८ । चर्मफारकोत्यः-क्रोधविशेप । माव ० ३९१। 
चरिमभवत्य~-चरमभवस्य -भवचरमभागस्य 1 नग | चमकृतिः- 1 जोध० २१७1 


१८१ । 
चरिमा-वद्माणमामिणो सिस्ता । निर चूर प्र ३५३अ 
चरिमाचरमो-नारकमवेषु न एव भवोयेषा ते चरमा .नार- 
केभवस्य वा चरमसमये वर्तमानाश्चरमा । भग ६०० ॥ 
चरिथ-चरिकिा-नगरप्राकारयौरन्तरमष्टस्तो मार्गे 1 
सम० १३७ । चरिका-अष्टहस्तप्रमाणो मागं । राजण 
३1 चरित-चेष्टनम्‌ । प्र्र° ६२ 1 चरित -मेवित । 
प्रभ ५१। चरित-यदुवृत्तम्‌ । द° ३४ 1 
चरियव्वमं-चरण-वृणादणम्‌ । आव ० २२६। 
चरिधा-चरण चर्या-प्रामानुग्रामविहरणात्मिका । उत्त 
८३1 नवम परिषट्‌ , वजितालस्यो प्रामनगरकुलादिष्व- 
नियतवसतिनि्ममचस्वे प्रतिमास चर्यामाचरेदिति 1 आवण 
६५६ । विहितक्रिथतिवनमू । उत्त० ८१। दशविषचक्र- 
चातल्ामाचासै इच्छामिच्छेत्यादिका 1 सूत्र ८८1 
चरिका-नगररप्रकारयोगन्तरालेश्स्तप्रमाणो मागं ।परभ्र 
८। अषटहृस्तप्रमाणो नगरप्राका रान्तरालमागं । मौप० ३॥ 
जीवा० २५८, २६६ । शता० २ 1 चरिका । अव० 
६४० । चरिका-पसिव्राजिका ॥ व्य० प्र २०५ आ। 
श्रहु्राकारान्तरो हस्दयादिप्रचारमारगे । मग० २३८} मगर 
प्राकारान्तयले हंस्ताष्टकमानो मागं । वृण तृ° ५३ अ॥ 
प्वरियाचरिए-पारि्ाचारित्र-देशविरति स्यूलप्राणाति- 
पात्तादिनिठ़त्तिलक्षणम्‌ । आचा० ६८1 
चरियारए-चर्यारता -निरोधासहिष्णृत्वा्डक्रमणशीला 1 
भाचा० ३६६ । 
नरिसामि-वरिष्यामि-जनुष्ठप्यामि । उत्त ४०६ । 
चरु-वलम्‌ । निरय० २७ । स्थासीविदोपः 1 भीप० ६४॥। 
च6 -माजनविरेप । भग० ५२०1 
चरे-चरे -आसेवस्व 1 उत्त० ३४१ । चरेतु-अस्वेत ॥ 
उत्त० ५६1 चरति-आचरति । देश० २५५। चरेद्‌- 
उयुक्तो भरेत्‌ । आचा० १२२ । विदध्यात्‌ 1 बाचा० 
१८० । चरेत्‌-गच्छेनू । प्रवत्ततेतियावत्‌ 1 उत्त ४३० ॥ 





चमंदलं-चतुयं कषुदरकुष्ठम्‌ । माचा० २३५। प्रश° १६१। 

च्मपक्षिणः-चमंमयपक्षा पक्षिण , वल्गुलिग्रगरृतय । 
ठाणा० २७३ । सचरप्रथमो भेद । सम० १३५। 
चमंवक्षौ-वरमाल्मकौ पक्षौ चमंपक्षौ । प्रशञा० ४९। 

चर्मपञ्चकम्‌- ठाणा० २३४१ 
चर्या-वहन गमनमित्यथं । ठागा० २४० । 
चलंतं-स्वरथानादन्यत्र गच्छन्‌ । ठणा० ३८५ । 

चलंततौधि-चलन्त -शियिलीभवन्त सन्धयो चर्सिमस्तत्‌ ॥ 
उत्त० ३३४ । 

चलं-ष्ठयम्‌ 1 ठाणा० २०६२ यन्तु प्रथि प्रवृत्त । मोद 
२३। अनियतविहास्त्विव्‌ । आसा० २५८ । अवध, 
अनवस्थितश्च । आव० २८। गमनाभिमुखम्‌ । मोष 
१४१ १ चल -गमनक्रियायोगात्‌ हा सादि । आवं० १८५१ 
चलो वायुराण्युगत्वात्‌ । ज णप्र०२६५ । 

चलद -चलति-कम्पते । जीव[० ३०७ । स्थानान्तर 
गच्छति । भग० १८३1 

चलचल-वए पठम ज धय चित्त तत्थ अण्ण पय भपक्सि* 
वती मादिमे जे तिण्णि धाणा पयतिते घलचलेति । भि° 
चरू प्र० १६६ बा} 

चलचलमोग्णहिमं- 1} भाव० ८५७१ 
चलचवलं-चलचप«-अत्तिटयेन चपलम्‌ । प्रज्ञा ९६ । 
जीवा० १७२ 

चलणं-चलन-मोटनम्‌ । ओघ० १७७ ! चलन -घलनं- 
विषयक भगवत्या प्रयमशतके प्रथमोेशक ॥ भग० ५॥ 

चलणमा्िआ-चर्णमालिका-सस्थानविशेषकृत पादा- 
भरण लोक पमडा इति प्रसिद्धम्‌ ! ज० प्र १०६॥। 

चलणाभो-चलनक भगवत्या प्रयमश्चतकदशमोंश । 
भष० ५ ॥ 

चलणाहूण-परारिणामिकनवुद्धौ पोडस्लो दृष्टान्त । नदीर 


१६५ ॥ 
चलणि-चंलनप्रमाण क्दंमश्चलनीर्युच्यते । भय ३०७१ 


( ४०० ) 


[ घाररंत 


चलणिगा ] अर्पपरिचितर्सद्धान्तिकक्चम्दकोषः, व व व 


चलणिगा-मल्लचलणाङृति" । नि० च्रु° प्र° १७६ मा 
चलणिचिकखत्लो- । नि० चूर द्वि° ७६गा। 
चलणी-चलनी । ओौष० २०६ । चरणमात्रस्प्शी कदं म. । 
जओीवां० २८२॥ 
चलत-ईपत्कम्पमानम्‌ । जवार १८ । 
चलतोरणं-जेण वाम दक्विण वा चानिजति घो चल- 
तोरण । निर चूर तृ०६३या1 
चलनकाल.-उदयावलिका । भग १५1 
चलमाणे-चलत्‌-स्थितिक्चयादुदयमागच्छवु विपाकाऽभिमु- 
खीभवद्यत्कर्मेति प्रकरणगम्य ततु । मग० १५। 
चलसतते-वल-मस्थिर परीपहादिसम्पति ध्वसाद्‌ सत्व यस्य 
म चलमच्वे । ठाणा० २५१॥ 
चेलहत्यो-णाम कपणवाउणा गितो । नि° च्ु० प्रर 
१०१ अ॥ 
चलाचल-चलाचल अप्रतिष्ठितम्‌ । दश० १७५॥। 
चलि"-परिस्पन्दनाथं । दश ° ७० । 
चेलिभ-चलित-विलाखवद्तति 1 ज० पर २६५ 
चेलिएु-चलने-अस्यिरत्वपययिण वस्तुन उत्पाद ॥ मगर 
द ॥ 
चलेमारो--गच्छ्‌ । भावा० २६५1 
अवह-च्यवते-अपयात्ति-चरति । आचा० ४०६ । 
घयण-~च्यवन-पात । माचा० १६३ । उदरत्तेना । जीवा० 
१३५॥ 
चवल-वपल -उर्मुकन प।ऽममोक्षितम्‌ । प्रभ ११६ । च~ 
सत्वे कायस्य । क्षाता० ६६ । चलम्‌! नता० १३८॥ 
हस्ति्रीवादिरूपकायचलेनवद्‌ । प्रश्न° १२६ । चापत्य- 
कायौस्सुकष्यम्‌ । अ० प्र° ३८८ । चपलां कायतोऽपि । 
शाता० ३६1 चपल । आवण १८५1 
चवलगं-चपलकम्‌ । माव० ६२२। 
चवलमा-घान्यविशेषः । नि° च्रू० प्र° १४४ अा} 
चवत्ता-चपला-वगयचापलोत्येता १ भम० १६७ 
चवलाए-चपलया-कायचापल्येन ! भग० ५२७ । 
चवलिअ-चपलित 1 ज० प्र १०१॥ 


चवेडा-चपेया-करतलाषात । उत्त ६२ । चपेटा- 
पन्वाङ्युलीग्रहार 1 उत्त ४६१) 
{ अत्स° ५१} 


चव्वायं-चावकि--रोमन्यायमाण 1 व्य प्र २५५। 
चधकः-माजनविधिविशेय । जौवा० २६६ 1 
चतसतक्-अपक -सुरापानपात्रम्‌ । ज० प्र° १०१ ॥ 
चसुरि-विस्तार । अग० ७६०1 विस्वर 1 भौध०५। 
अनु० १३६। नदी० ३३ । 
चाहया-दाक्रिता । उत्त° ६२७ । 
चाई-त्यागी-मद्धत्यागवान्‌ । मग० १२२॥ सर्व द्त्याग , 
सविग्नमनोनसाधुदान वा । प्रभ्भ० १५७ 
चाउवकालं-चनु्काल-दिवसरजनीश्रयमचरमग्रहरेष्वित्म- 
थं । साव० ५७६ 1 
चाउग्घंट-चत्ञो घष्टा अवेलम्बमाना यस्मिन्‌ स । जाता 
४४५1 चतस घण्टा -पृष्ठनोऽग्रत पाश्वतश्च यस्य स ॥ 
ज्ता० १३२ । 
चाउजामो-चातुर्याम -निवंत्तिधमं एव । आव ० ५६३ + 
चाउज्जाभा-चतुमंहाव्रतानि । भग १०१ 1 
चातुरयामि -महात्रतचतुषट्यात्मको यो धमं ! उत्त ४९६। 
चाउज्जायग-चातुर्जातिक-युगन्धद्रव्यविदेष । उत्त ०२१६) 
चाउज्जायगा-युगवदव्व । नि० त्रू० प्र ३१८ प्ना। 
च।उत्यजरो-चातु्थज्वर । भआव० ५५६ । 
चाउत्यहिय-चातुर्याहिक -ज्वरविशेय । भग० १९० । 
चाउहसो-चतुर्ी तिथि । श्ाता० १३९ । 
चाउप्पारं-चतुष्पदा-भिपगभैपजातुरप्रतिचारकाप्मकचतुर्मा- 
(ल्मकमा)ग चतु्टयात्मिका ॥ उत्त ५७५ । 
चाउम्मातिएसु- 1 माचा० ३२७ । 
चाउम्मात्तिय-चतुर्मा्िक-चतुर्माषातिचारनिषत्त प्रति- 
क्रमणम्‌ । आआाव० ५६३ । 
चाउम्मात्तियमज्जणए- । शतप्ता० १४० ॥ 
चाउरगिज्जं~उत्तराध्यनेषु चृतीयमध्ययनम्‌ ॥ सम 
६४। नि° चूश्र० & म । चातुरद्गीयम्‌ । दश० १०५। 
चाउरंत-चातुरन्त तुं तिकम्‌  प्रश्०६१। चतुविमाग 
सत्तार । ज्ञाता० ८६। चतुरन्त स्रप्नार । माक ५४६। 
चतुुरन्न -चतसूप्वपि दिश्षवन्त -पवंन्त , एकतर हिमवानन्य. 
कच दिक्त्रये समुद स्वसम्बन्धितयाऽस्येत्ति । चतुभिरवा 
हययजरथनरात्मकं रन्त -च्ुविनासातमकरौ यस्य स! उत्त 
३५० । चतुविमाग नरकादिगतिविमायेन । गणा ४४} 


( ४०१ } 


ताउरेतचक्कवट्ि ] 


आचार्य्रौआनन्दस्तागरसुरिसडूलितः- ५ 


[ चार 





चाउरेतपेक्कवह्टि-पतुपुः-दक्षिणोत्तसूर्वापरर्पेषु पृयिवौ- 
प॑न्तेषु चक्रेण वतितु शोल यस्स स चातुरन्तचक्वर्ती 
1 जे० प्र० ५६ । 
चाउर्तचक्कवदटरी- दिक्रयभेदभिनसमृद्रवयहिमवतूपवंत- 
पयंन्तमीमाचतुप्टयतक्षणा ये चत्वारोनन्तास्तात्रतुरोऽपि 
चक्रेण वत्तयति पालयतीत्ति-चतुरन्तयेक्रवर्ती-परिपूणे- 
पट्‌लण्डमरतमौक्ता । अनु०° १७१ } 
चाउरेतमुकस-चतुरन्तमोक्ष -खसारविनाश्च 1 
१४६ । 
च(उरवक~चातुरक्य चतु स्यानपरिणामपर्यन्तम्‌ । जीवा? 
२७८, २३५३ । 
चाउलं~तन्दुलघावनम्‌ । बर द्वि° २४६ आ । 
श्राउलणा-नहा आफामुय अरोसगिन्ति तेर चाउलणा 
कह्ज्निति । नि० चूण द्वि° श्त या। 
चाउलप तंद-अद्धंपवकेशास्यादि फणादिवमित्येवमादिकम्‌ 
1 आापा० ३४९ । तन्दुला -शालिब्रीह्यादे च एव बूर्णी- 
कृक्तास्तक्तणिका वा । भाचा° ३२३ । 
चाउललोष्टो-रोट । गोष० १३७ । 
चराउला-तन्दुला -शालिव्रीह्यादे । जाचा० ३२३ । 
चाउलोदग-तष्टुसोदकम्‌ । पिण्ड १० । लन्दुतेदक- 
अद्विकरफमु । दश० १७७ । 
त्षाउलोदय-~-तन्दुलघाबनोदकःम्‌ । मावा० ३४६ ! 
चाउवण्णं-चातुरकण्यं-श्रहाणादितोकः 1 मग० ६९० । 
चाडवन्न-चध्यारो वर्णा -प्रकाय श्रमणादयो परिमनु 
स तथा स॒ एव स्वाथिकाण्विषानाच्वातुरवेषे । ठाणा० 
३२१1 
चाउव्वष्णादण्णे-चत्वारो वर्णां -श्रमणादय | 
इति चतुर्ण तदेव चातुर्वण्यं तेनाकौ णं -आकुलश्ातु- 
व्याकीर्णे , मथवा चत्वारो वर्णा -ग्रकारा यस्मिन स 
तथा, दीथत्व भाङत्वाव्‌, चतुर्ेणंश्वासावाकोर्णश्च ज्ञाना 
दिमिमंदागुणैदिति चतुवरणकीरणे ॥ उणा० ५०३1 
िददवण्यादइन्ने-चातुर्णश्चासावाकौरणश्च ज्ञानादिगुणं- 
रिति चतुर्णाकी्णं 1 मग० ७११॥ 
चारवेज्ज-पातुरवेदः । साव १०३, ६६५ ) 
पचा दववेरजमत्तं-चातुवेवमम्‌ । माव०.८२४ । 


माव० 


चारसालए-चतु लालक~भवनवि्ेप । ज० प्र ३६१1 

चाठस्सालं-चतु शालम्‌ 1 योष० ४६॥। गृहम्‌ । वृण ष्टि 
ष्ट्य आ | 

चाएड-वक्नोति । माव० ७०३ ॥ 

चाकचिक्य- 

चा्गिक'-यान्विक ! ओय ७५१ 

चाटुयार~चादुकर -मुलमद्धलकर ॥ प्रश्न ३०॥। 

चाडु-चाद्र । बाव० ६२} 

चाडुकर-चाटूकर । प्रभर° ५६) 

चायं -हावभावम्‌ । जीवा० ६६६ 1 

चा णक्क-चाणक्रय ~कौटित्य 1 दश० ५२, ६१। पाके 
दृष्टान्त 1 आव० ३४२ 1 चद्द्रगुसमन्तरी । नि चु° ते 
ॐ ञा। नीतिकार -कौटिल्य' । चरदारविवरणे चन्द्रगुभ. 
मन्त । पिण्ड १४२ 1 उपायिनार्थोपार्ननकारको 
ब्राह्मण । दश० १०७} विमंदृषटन्ते नौतिकारो हि- 
जन्मा 1 आव० ४०५ । प्रदस्ताविषये पाटलौपुत्रे चन्दे 
गुप्तराजमत्यी । भाव० ८१७ । गोन्वरग्ामे सुबन्धुना 
दग्ध । मर० । सुवन्यु्रदोपित् । भक्त० 1 पाडलीपुतत 
मती । नि° बरण्वि० १०२ ब 1 निऽ्रुणप्र० ११६ब॥ 
चाणक्य -प्रटलीपुत्रनगरे मन्वी १ विशे ४१० ॥ व्य 
प्र० १४० आ 1 चाणक्य -राचुदग्धोऽनशनी । से०। 
चाणादय -सन्यते दृष्टान्त । व्य० प्र० २५६ म । 
ठाम २८२ । पारिणाभिकवुदधौ ददशो दृष्टान्त । नदी° 
१६७ 1 

चाणूर -कसराजसम्बन्धौ एतदभिषानो मछ ! प्रभः 
७४॥ 

चातुरतसंसारकतारो-चातुरतससारकान्तारः ॥ भाव० 
७६३ 1 

चासरगंडा-चामरदण्डाः 1 ज्ञाता० ५८ 1 

चामरच्छाय-चामरच्छायन-स्वातीधोवम्‌ ॥ जण भण 
५५०० | 

घ्रामरधारपडिभाभो-वामरधारमतिमा । ज ०० ८१। 
च्चारचरह-चारश्वरति-मण्डलगत्या परिभमति । जीवार 
३७७ ॥ 

द्ार-बरन्ति-भ्रमन्वि, ज्योतिष्कविमानानि यत्र स वारो 


। नदी० ५१। 


(४०) 1 


चारकफपासकेः ] 


अल्पपरिचितसं दान्तिकढाष्दयकोषः, भा० २ 


[ चारित् मह 





ज्योतिश्चक्रक्षेम समस्ठमेव 1 ठणा० ५८ 1 नियुक्ता । 
नि० च्रू० द्वि १०६ भ । चरण वार्‌ -अनुषठानम्‌ 1 
आआाचा० ३१२ । विहार । भग० ३ । ऽयोतिपामवत्यान- 
क्षेत्रम्‌ 1 भग० ३६४ । ठाणा० ५८ । चार ~ज्योति- 
प्रारस्तद्विज्ञानम्‌ 1 ज० प्र १३६ ! मण्डलगत्या परि- 
भ्रमणम्‌ । जीवा० २७८ ! जण प्र० ४६२ । चरणम्‌ । 
प्रभर० ६५॥ फनविशेप । प्रज्ञा ३२८ ! चार-परि 
भ्रमणम्‌ 1 सूयण ११ । चार । ज्ञातां० ३८। 
चारकपालक- । उत्त० ६२1 
चारकादि- । आचा० १६५ 
चारग-~चारक -गुस्ि । प्रश्न ६० । भोपर० ८७ । गुि- 
गृहम्‌ । प्रश्ण ५६1 वन्धनगृहूम्‌ । व° ११४॥। 
चारगपरिसोहृण-चारगशोधनम्‌ । ज्ञाता० ३७ । 
चारगपाले-चारक्पाल -गृप्तिपालक । विपा०७१। 
च्वारगवधण-चारकेवन्धनम्‌ } सूत्र ३२८ । 
चारगभडे-घारकभाण्ड -गुष्टयुपकरणम्‌ 1 विपा० ७११ 
चारगमडिपा-चारवभद्टिनी, भतरँका । आव० ६३ ॥ 
चारगवसहि~चाख वसति -गुत्तिष्हम्‌ । प्रश्न ५६। 
चारद्विशए-चारस्य-यथोक्तस्वरूपस्य स्विति अभावो 
स्य स चारस्थितिक -अवगतचार । सूरं ० २८१॥। 
चारद्विदओ-चा रकस्यितिक -चारस्य स्विति -अमावो 
यस्थ स, अपगतघार 1 जीवा० ३४द । 
च्वारदितीपा-चरे-ज्योतिश्वफरक्षेत्र स्यित्तिरेव येषा ते 
चारस्यितिक्रा -समयक्षेतरबहिवं ्तिनो घण्टाङृतय दत्यथं । 
सरणा ५७ ॥ 
चारण । व्य प्र० १७६बा। 
चारणगणे-नव गण चतुर्थो गण । ठाणा० ४५१ । 
चारणा-अतिशयचरणाच्चरणा -विशिष्टाकाश गमनलन्वियु- 
क्ता । प्रभ्र० १०५ । चारणा -जद्लाचारणादय 1 
श्ञाता० १०० । चरण-पमनमतिशयवदाकाशे एषामस्ति 
इत्ति चारणा 1 भग० ७६४ । ऋद्धिप्राप्तायभेद । 
भरज्ञा० ५५॥। जद्घुाचारणा विद्याचारणाश्च । सम० ३४॥। 
चारणा-यरखचारणवि्याधरा । जीवा० ३४४ । चरण- 
गमन तद्विद्यते येषाते चारणा । भ्रज्ञा० ४२४ ॥ 
खारणिका-अनेकडो भिश्ना । मोष २६ ॥ 


चारते-चारक-गुिश्म्‌ ! ठाणा० ३६८ 1 
चारपुरिसो-वारपुर्प । उप्त° २१४1 
चारमट-ूर । भ्रश्ष० ११६। मट , वलात्वारपरवृत्ति । 
मरौपर २ + शुर 1 उत्त० ३४६, ४३४ । भाचा० ३५३। 
चारमट- 1 मूव० ३०६॥। 
छारभड-अवलगकादय । भष० ६२1 चारभर 
प्रश्न ३०, ५६ } भीष० १६३। 
चारमडओ-चारमट । आव० ८३११ 
चारमडा-स्वामिमटा । पिण्ड० १११॥ सवगा। निर 
चरू° प्र ३८ अ । चारमटा -राजपृर्पा ॥ भण प्र 
३११ भ 

चारभटिया- 1 कृणप्र०२६भा॥ 
चारविसेसे-चारविशेय । सूय° २७६ । 

चारवृक्ष ~यत्मिन्‌ चारबरुलिका उत्पद्यन्ते । ननु० ४७ । 

चारस्यित्तिक। -समयकेत्रपदिवनिनो घण्टाद्रतय । गणा 
श्र | 

चारा-देरिका । भग ४॥ 

चारि-चारीम्‌ । वि्े० ६३५ । तृणाति। भआव० १६६॥ 
चारिक । आव० २०२। चर । उत्त० १२२ । हैरिक) 
व° तु० ४० ा। 

चारिए्‌-चारिक । भाचा० ३८८ । 

चारिगा-चारिका । उत्त° १६२ । 

चारित-चरन्त्यनिन्दितमनेनेति चरिम-क्षयोपदामशूपर तस्य 
माव चारि, इहायजन्मोपात्ता्टविवकमंस्चयाय चर 
णभावक्षास्ि सवंसावययोगविनिवृततिल्पा प्रिया वा | 
आव ५६२ । अण्णणोवचियस्म कम्मचयस्स रित्तीकरण 
चास्ति । नि च्रू० प्र १८ आ । चयस्य~रश्चे प्रता- 
वा्कतमणा रिक्त -विरेकोऽमान इतियावत्‌ तत रोपीत्येव- 
सोल चयरिक्तकर चारित्रम्‌ । उत्त° ५६९ 1 गष्टविष- 
कर्मंचयसिकितीकरणाद्रा॒ चारिव-सवंविरतिक्नियेप्पयं ॥ 
चरन्त्यनिन्दितेमनेन चारित्र ! विदे० ५४५ । चयरिक्ती- 
करणाभ्चारिभरम्‌ । मोघ ६। बाह्य सदनुष्ठानम्‌ । 
ज्ञाता० ७। 

चारित्तबलिय-चारिनयलिव । मौीप० २८ । 

चारित्तमद्भो-चासिविप्ष्ट -मन्पवस्वितपुराग ! भाव० 


( ४०३) 


वारित्र [ 


आचा्॑भीमानन्दसागरसुरिसङुलितः-- 


[ चरिचियायंतं 





५३३ 1 

चारि्-भारवभेद } सम० १३५ । ठाणा० ३३७ 1 

चारिनत श्राप ददद्‌ चारिवित ! उाभा० ३३७ ! 

चारिव्रघरम॑.-चारिप्रसम्बन्धी घमं । भाद० ७८८ । 

चास्विधर्माद्धिनि-सखमारमप्रवचनानि ! भम० ६ ॥ 

चारितरभेदाः-क्षपणवैयावृत्यखूपा ! ठाणा० ३८१ 1 

चारित्र्धि.-निरतिचारता । ठणा० १७३ । 

चारिवसमाधिप्रतिमा-समापिप्रतिमाया द्वितीयो पेद । 
सम० &६ । टाणा० ६५ । 

चारिघ्रोपसम्पत्‌ वैयावृत्यकरणाधं क्षपणाथं चोपसम्पय- 
मत्स्य । ठाणा० ५०१ । वैयाव्रह्यविषया क्षपणविप- 
याच । आवे २६८ । 

चारिय-चारिक -दैरिकि 1 प्रभ ३० । प्रयिषिपुष्प 1 
भ्रभ्ष० रे८॥ 

चारिया-चारिका । भाव० ३१६ । 

चारी-चीणंवादू-विहूतवाद्‌ । भाचा० ३१० । 
चारीभडिय-~वारीभण्डिक' । मोप० १४५ । 
चा्-चाह -प्रहरणविरेय । राज० ११३ 1 प्रहरणविशेष । 
जीवा० २६० 1 

श्ारुदत्त-यो वेत्वती नदीमत्तीयं परकुत गत 1 नमि 
शेष 1 सत्र १६६} चारुदत्त -ब्रहदत्तपरत्या-वच्छया- 
पिता \ उत्ते० ३७६ । 

पाठपन्वए्‌- । ज्ञाता० १२१ 
चवाहपोणया-चार्पीनका । जण० प्र १०१॥ 
चा्पौनक ~माजनविधिविदेय । नीवा २६६१ 
शचारवण्णो-घादवणं सत्कीत्ति गौ रायुदात्तशरीरवर्णयुक्त, 
सतुप्रजो घा । ओौप० ३३ ॥ 

चाषू-चार ~-शोमन + सूर्य° २६४ । सम० १५२। 
श्वारोपपन्नका -ज्योतिष्का ॥ ठाणा० ५८ 1 
चारोदमो-~चारोपग -चार्युक्तः । जोवा० ३४० 1 
चारोवयन्तणा-उपोतिश्वक्रवरणोपलदितकषेनोषपन्ना । जग 
३९४ । वरद भ्रमन्ति ज्योतिष्वविमानानि यत्स 
चारो-ज्योतिश्वण्ेत समस्तमेव 1 तत्रोपपपकाश्वायेप्प- 
शश्र -गपोततिप्का 1 ठाणा० १७ । 

ˆ चारोववक्नतो-पार -मण्डतप्वा परिघ्रमणमुपपन्ना-आ- 


चिततवन्तश्चारोपपन्ना 1 जीवा० ३४६ 1 
चार्वाकि~यथा दृपनेव वृपस्ागारिक मीरसमरो वृषम्‌ 
शऋवंयति एव॒ य कार्यं रोमन्थायमाणो निष्कल रष. 
यन्‌ तिष्ठर्‌-चवेणशील चा्वाकि । व्य०शभ्र० २५६ 
चालणा-स्वचित्किच्िदनवगच्छब्‌ पच्यति विष्य कथमेत 
दिति इयमेव चालना 1 ददा० २१ । दपण चाल्यते 
आक्िप्यते यया वचनपद्धत्या सा चालना 1 व° प्रर 
१३६ अ । सूवरा्थगतद्रषणाप्मिका । उत्त० २० । 
चालना-सुत्रस्य जयंस्य वा घनुपपत्पुद्धाधन चालना॥ 
अनु° २६३॥ 
चा लनो-पया कणिक्कादि चाल्यते चालनो। भाव०१०२। 
चालित्तएु-मङ्गकान्तरगृहीतान्‌ भद्धकान्तरेण कर्तुम्‌ । 
क्ञाता० १३६ ॥ 
चालिया-चालिता -इतस्ततो विक्षिप्ता । ज० ४० ३७। 
चातेति-घालयति-स्थानान्तरतयनेन † ाता० ६४1 
चालेम्पणो-चलनु-शषरीरस्य मघ्यभागिन सन्छरपू्‌ । जीवा५ 
१२० ॥ 
चाव-चपा कोदण्डः ! ज० प्र २०६ । चाप-धनुः 
जौवा० २७३ ॥ 
चाववंसे-पवंगविदेष । प्रशा० ३३ 1 
चावियं-व्यावित-भायु क्षयेण श्रितम्‌ । प्रभ° १५५। 
चावोण्णत- 1 समण ३६ । 
चास्‌-पक्षिविशेष । उत्त ६५२ 1 चप -पक्षिविशेष । 
आव० ६८७ ॥ प्रज्ञा० ३६० । कििदीवौ । पक्षि 
विशेष ! प्रभ° <} 
चासपिच्छएु-चासस्य पएतत्रम्‌ 1 प्रज्ञा ३६० । 
चासा-सोमपसिविश्चेप 1 प्रजञा० ४१। 
प्वचदअ-(देसो०) खचितम्‌ । आव० १८० । 
चिचणिकामम्री-अभ्विलिकामयी ॥ भोप० ३० । 
{चिचतिया-दीपा । नि० चू प्र १४८ भ । 
प्विचापाणय-पलकविशेय । जचा० ३४७ । चिन्वा- 
पानकष्‌ । ब्र° प्र० २५३ य्‌} 
वचिचिमत-~र्विचर्द सपेय प्रस्यमण्न 
मण्डुकः । उत्त° भरर १ 
¶्चिचिवायेत-चिचिमिति यन्तम्‌ । उक्त ५२१। 


शन्दायपानो 


{ ण्ड ) 


चितनिका ] 


अल्पपरिचितदान्तिकशम्दकोयः, भा० २ 


[ दिभिच्छर्‌ 





च्ितनिका-परिभावनीय 1 ठाणा ३४६ 1 
चिता-चिन्ता-ूवदृतानुस्मरणम्‌ 1 भग० १८० । मन- 


चिभं-सिन-षृषटिकादि रथितं प्रामादेधीयादि । मनु० १५४ ॥ 
चिमत्ते-मन प्रणिषानम्‌ । दश० १८० ॥ 


श्ट 1 आव० ५८३ 1 ततो मुद्र पयोपशमविे- | चिह-द़शसकमंणद्रयन चिति, रमोटरथादूपयिगहनि' 1 


घत ॒स्वधर्मानुगतशदुभूताथं विशेषचिन्तन चिन्ता । नदो० 
१७६ । षथपिद भूत स्य चेद सम्प्रति कर्तं्य कथ 
चैतद्धविप्यतौति पर्मायलोचनम्‌ । नदो० १६० । 
चितापसग-~विन्ताप्रमय -चिन्तासातत्यम्‌ ! प्रश्न ६१॥ 
मौपर० ४६} 


माव ५११। 
चिहया-चितिका-राखविरेष । माव ६५१ । 


| चिर्ह-चयन चिति -गरयश्षनम्‌ । भावन ४७४ । निवन 


मृतग्दहूनाय इन्पतानि भस्यामिति विति -काषठरनना- 
त्मिका । उत्त ३८६ । 


पवितासु विणे -गाग्दवस्य्य या चिन्ता-अथंचिन्तन तत्म- | चिउरंगरागो-चितु याङ्ग राय -पिदुएवयोगनिभिनो वबा 


दशँनारमक स्वप्रशिन्तास्वप्न । भग० ७०६ । 

चितिएु-चिन्तित -स्मरेणरूप । भग० ११५, ४६३ । 
चिन्तित । विपा० ३८ । चिन्तितः चिन्तारूपद्वेतसोऽन- 
बस्यिततत्वात्‌ । ज० भ्र २०३। 

चितिय-चिन्तिति-मपरेण हदि स्थापितम्‌ । शञाता० ४१1 
{चतिया्मो-चिम्तितवाव्‌ 1 ाव० १५२ 1 
दितेमि-चिन्तयामि-युक्तिद्ारेणापि परिभावयामि । प्रणा० 
२४६ ॥ 

विघं-चिह्व स्वस्तिकादि ॥ माव० ३२१ । लाञ्छनम्‌ 1 

श्चाता० २२२॥ 

चिधःथी-चिह्वभते-शायतेेनेति चिव स्तननेपथ्यादिक, 
विद्धमाग्रेण स्री निह्वल्ली, भपगतसीवेदटश्स्य केवली 
वर, अन्यो वा सीवेपषरी 1 सूत्र १०२॥ 
चिधद्धय-चिह्ष्वज -चक्रादिचिह्लप्रधानघ्वज. । मग 
३१६ । 

वचिषपद्रू-चिह्वपट -योषता सूचको नेतरादिवखस्य सौवर्णो 
वापटो येन स्त । भग० १६३ ¢ घ्वजपट 1 शता 
२७ । चिह्वपट योषचिह्पटर । भग० ३१८॥ नेवा- 
दिमय । विपा० ४७ । नेत्रादिचीवरात्मक ॥ प्रभ्रर 
४७ 

चिघपुरिसे-पुष्पचिहं -समध्रुषृभृतिभिस्पलसित पुदपश्चि- 
पुरुध । ठाणा० ११३ । 

चिधिञ-द्ित । आव० ६२1 
च्पि-पिधपुरिते-चिद्धपुरुप 1 अपुेपोऽपि पुष्पचिल्लोप- 
सक्षितः  शाव० २७७ ॥ 

चिह्ध-केतम्‌ + बावं० ८४१ । 


दी राग । जीवा० १६१ 
चिउरंगराते-चिकरुराद्धराग -निकुरसयोगनि मिन वम्ना- 
दौ राग । राज ३३॥। 
चिउर~चिकुर -रागद्रम्यविरेप । ज प्र० ३४} णीवा 
१६१ । पीतद्रस्यविधेप । प्रशञा० ३६१ । बिवुरो~ 
रागद्रव्यविशेप । राज० ३३ ॥ 
चिखररागे-चिषुरराग -धिद्रुरनिष्पादितो वल्नादौ राग । 
प्रजञा० ३६१ । 
चिएु-चप-प्रदेशानुभागादेवेधंनम्‌ । भग० ५३ ॥ 
चिकित्सित्वा- । धाव« ११६ ॥ 
चिक्कण -अन्योन्यानुवेषेन गादसष्येषरूप । पिण्द० २७ ॥ 
चिङ्कण~दुविमोचमु । प्रक्र २२ + दारणम्‌ । दशभ 
२०६ । 
चिककणिका~नोवमंदव्यसोम , भाक्रारमुक्तिः । माकण 
३६७ । 
चिककणीकय-चिक्कणीकृत -पूदमक्मस्वन्पाना सरसनया 
परस्पर यादढसम्बन्यकरगतो दु्मेदीकृतम्‌ । भग० २५१1 
चिवपल-सक्दंम भ्रदेश । भोप० २१६ । 
चिक्वलगोलए्‌-क्दं मगोल । द्या० ६४ 1 
विवपट-गुष्क । ओघ० २६ । यश्र निमज्जन स्यावृ 
स॒ विक्छलह्ल । मोप २६ । चिदिति क्सरति खद 
च भवततीत्ति चिक्वलमू ॥ मनु १५० । कदम ससार 
पक्षे विपययनस्वजनादिग्रतिवन्ध । सम १९७ 1 
कर्दम 1 दशा ८७ । उत्त १२८ ॥ प्रज्ञा ८० ॥ 
साव १६६, ६२१, ६२४१ व्यण्द्ि्६् मा 
चिण्च्छिषु- 1 ज्ञावा० १११ । 


{ ४०५} 


` चिच्च ] 


माचायश्नोजानन्दसागरसुरिसद्धलितः- 


[ चित्तकद 





चिचचं-चिचं नाम च्युतं वानमित्य्यंः, विचिष्टवानम्‌ । 
जीवा० २३१ । चिच्चं नाम द्यूनं विशिष्टं वानमित्ययं । 
ज० प्र° २८९५ ॥ 
चिच्यो-भित्कारः + वि्रा० ५० । < 
चिज्जेत्ति-चौयन्त वम्धनतः, निधत्ततो वा । भग० ९५३१ 
चिं-पृशपत्येम्‌ । आचा० १८४ 
चिदु ह-तिष्ठति-उदुष्वंस्थानेन वतंते 1 जोवा० २०११ 
चिद्रा-वेष्टा-व्यापाररूपः 1 काव ७८५ । 
चिहटित्तु-्यातु-कायोत्मगं कर्तम्‌ 1 आव० २७१ । 
चिद्वियव्वे-गुदभूमौ उद्््वंस्यानेन स्याततव्यम्‌ । जाता० 
६१॥ 
चिद्विस्सामो-्यास्याम -वत्तिप्याम । न्नाता० १५६॥। 
चिष्धे-तिष्टन्‌-ऊवंस्यानेनास माहित हस्तपादादि विक्षिपन्‌ । 
दण० १४६ । स्यात्तव्यम्‌ । योध० २२॥ 
विदधेञजा-तिरेत्‌-ऊष्वंन्याननाऽवतिष्डेत्‌। प्रा ६०६। 
चिदटेमाणे-चेषटयन्‌-य्यापारयद्‌ चेष्टमानो वा । भग० ५४१ 
चिद्णा-नोमपक्षिविकतेप. । जीवा० ४१। प्रज्ञा ४६1 
चिडिग-चिटिश--कलभ्विका, पलिविदेपः । प्रभ ८। 
चिण-आषकसलनतत यितवन्त. 1 ठाणा० १७६ 1 
चिणविस्तए्~ेशवितेप. । नि° चरू° प्र २५५य1 
चिणाह-अनूभागवन्धयेदाया निघत्तावस्याओक्षया वा । 
भग १०२॥ 
चिणिसु-उषाविषापरफम्म दतै तदन्तः -पापप्रदतीरत्य- 
प्रदेशा यदटू्रदेमीढरतवन्तः । दाणा० २८६ । 
चितं~यदम्‌ । ओष० १८० 1 
सिति-वयन विनिः, दह प्रस्तावावु पतरपुप्यादुपचय. 1 


आव १११ । ४ 
चित्ततरलेसागा-चित्रमन्तर सेरया च पङागसूपा येषा 
तै विग्रान्तरलेश्याक्यः । सूयं ० २८१.1 जौवा० ३४१॥ 
चित्तं-चित्र-मद्ुतम्‌ । जौवा० १६४ ! श्चभतम्‌ । 


चित्तउत्ते- 


1 ५१ ८५ 


जौवा० १७५ । आसेख. । जीवा० १८६, २१४ । 
विद्र-नानाह्पम्‌ । जीवा० २०५ ॥। इत्योमादीष्वै दद्‌ 
ठदगावयवसरवपितण चितं । भिण घू° तृणा 
किलिञ्ादिवं वस्तु । अनुत्त० ५) चैतन्यम्‌ । सम 
१८ । मनो विज्ञान च । अनु° ३६। भावमनः । ओष, 
६० 1 वित्र-भनेकसरूपवत्‌ आश्चयेवदा । सूर्यं, २६३॥। 
एगतरवण्णूरजल । नि° बू प° २५३२ अ । वित 
श्रीदामराजस्यालद्ादिवि्ेप । विपा० ७०॥ पिप्रतः 
परवंतविरोषः। प्रभ° ६६ । शद रजमागिने. । भव 
२१४ । नानारूप: आश्चर्यवान्‌ वा । जीया० २०६ { 
पवंतविरोप" } ज° प्र ३५४ वाराणस्या ब्रह्मदत- 
जीवमभूनचण्डालग्येष्ठप्राता । पत्त ३७६ । चिप्र 
कुर । उत्त ३०५ ॥ प्रदेशीरक्नो मनति । 
निरप० ६,१५.४० 1 चित्र-अनेकविधः ( ठाण।० ११७१ 
चिव.-प्रहयदत्तरा्तविचुन्माावियु्मतीपिता 1 उत्तर 
३७६। चितं-आामान्पोपयोगस्पम्‌ । गग ० ८६ । परदेशी 
राज्ञ. शारयिनाम । राज० ११५॥ चित्त-त्रिकायविषय- 
मोधतोऽनोतानापतपतमनप्राहि 1 द° १२५३ पिपर 
आतिः 1 जं० प्र ३२। ठाणा० १६७ । चेनेपति 
येन तन्ित्त-ज्नानम्‌ । आचा० ६६ । पितरकरूदप्ेतः। 
भग ६५४1 

। शम० ११४ ॥ 


उत्त ३०६ । विदिः भित्यदेष्वयन, मृषवदहनावं | चित्तए-गिद ॥ प्रण २५४1 


दङ्विन्यासो या । प्रभ < ॥ 

वितोकया-ैरयत्येन स्यापिति 1 बृर एुर र६्या) 
वित्तेम-विनाद्धा.-ुष्पदापिनः ॥ समम १८ ॥ 
धित्तषमो-विवाद्गबः-दुमयवितेप. 1 जवा २६७ ॥ 
विततंया-सिषरर-अनेशपिषस्य विवहाप्रायान्यान्माल्यम्य 


अमोक्द्रतारल्य दिवलाप्राषान्णन्मान्पस्य अद-कारलं 
ररन्गप्यादकषदाद्‌ वृधा अपि सिकादा- ६ जन 2 १०४ 


वित्तकम्मे-चिधरम्मं-वितनिनित स्पकम्‌ । भनु० १२१ 
चित्तकणगा-द्रितीपा दिदुुमात्तेपहूतप्फिका नाम । 


याया १६८ । वित्क्नशा 1 = पर= ३६१। पि 
शरुयरवस्तम्यदरिपुततुमारीस्वामिनी । सभायण १२२॥। 


चिप्तरन्माधि-वितर्मायि । मापा ४१४। 
हारणप्वायिवाद्गाः १ टापा* ३४८, ५१७ । सितरर्य | चित्तकरतेणो-लिवररथेति 1 मावर ५५८ । 
चित्तकारे-पिचिकारः-धि्यभेद" । मगु* १५८५ । 
वितकूट-ित टः -पवेकपितेषः ) भाव ८२०1 विवि 


{५०६ ) 


चित्तारतेणी ] 





अल्पपरिचितसंद्वान्तिवदाग्यकोधः, मा० २ 


{ चिाणुप 





बरटपर्षेत । ज० प्र ३०८, ३५४ । ठापा० ८०। 
श्ीतामहनद उत्तरे द्वितीयो यटाह्हारपवंते ¢ ठाम 
१२६ । चौधरवूटम्‌ 1 ज० भ्र० ३४४ 1 पयतनाम्र । 
उाणा० ७४, १२६ । गनिरिविश्ञेय 1 जण प्र १६६५ 
भेण० ३०७ । विजययिभागवारिण पर्व॑तविेप 1 
भ्र 
चित्तमरपेणणो-चित्रद्दनि । आवण ६४ 1 


६६ । } 
। चित्तततया-पिपिपवर्धेवारायि। ए० । 


र्मा मपुरादपौ मनोटारिगो मेप्य मकारात्‌ शम्पध्ने 
तै वि्रणा ॥ टाथा० ३६६ ! चित्रस्य -दुमगगत्रि- 
दोप ॥ नोवा० ०६८ ॥ 

चित्तलंग-जितना द्वा -कर्मुरावयया 1 मग० ३०८॥ 
चित्तलमा-ससयरन्नतुष्यदव्िसेया ॥ आरण्यभीपपरि7- 
पा 1 जीवार ३द॥ 


चित्तगा-~सनपपदचनुप्पदविधेया । प्रभा० ४९५1 नित्रका ~ | चित्तलिणो-मुकुली-मनिभेदयिरोष 1 प्रषा० ४६ ॥ 


गनगपदचतुष्पदविदोषा, आरण्यजीयविदेवा । जीवा 
३८ 1 
चित्तराक्ता-चिषगुता-दभिणस्चत वास्तव्या दिक्रुमारी । 
आव्‌० १२२। दिणर्वकवास्तव्या रप्तमीं दिगबुमारी- 
महत्तरिकां । ज० प्र० ३६१ । भग० ५०३ । टाणा० 
२५४ । 
चित्तधरगं-चित्ग्टक-~-विध्म्रघान गृहकम्‌ । जीवा० २००॥ 
चित्तघरगा-चिघ्रप्रधानानि प्रहाणि । ज० प्र° ४५। 
चित्तजौवो-चित्तमतो । दश० पू० ६० । 
चित्तनिवारई-चित्त-भावार्याभिप्रायस्तेन निपतितु-षिया- 
या प्रवात शीलमस्येति चित्तनिपाती । आना० २१५॥ 
चित्तपष्या-चतुरिच्दियसीवयिरोपा 1 मीवा० ३२ । 
परस्ञा ४२१ ठाणा० १६७ 1 
चित्तपडय-चित्रपटफम्‌ । आव ० ६७७ । 
चित्तपत्तए-चतुरिन्द्रियजीवभेद । उत्त ६६६ 1 । 
चित्तप्पहार- । ज्ञाता० २३०॥ 
चित्तफलय-चित्रफलकम्‌ । आव १६६1 
चित्तभित्ति-चित्रभित्ति -चिभ्रगता छ्नो । दश्ष० २३७ 1 | 
चित्तमत-चित्तमात्रा-स्तोकवचित्तव्य्ं ! ददा० १३८ । 
किततवातु-आत्मदाद्‌ ॥ दश १४० । 
चित्तरवखटु-चित्तरापं-मनोऽयवाभावनिवारणायं दा | 
क्लिष्यादुषेत । पिण्ड० ४६ । | 
चित्तरसा-चिप्रो-मधुरादिभेदभिष्रतवेननिक्रकार बास्वा- 
दयितुणामाश्वयेकारो वा रसोयेतते। जण प्र १०४॥ 


चित्तपिचित्त-चित्रपिचित्त-मगोहारितिकरोमेप्‌ । जीग० 
१६२ । एगतरेष वाः णणण्णडग्जलो परिनित्तो दो 
यण्णेहि चित्तिविनितो 3 नि चू°प्र० २२९ । 

वित्तविश्रम.-चिततयिवुत्ि । मौध० २११। 

चित्तिदुक्ती-चित्तविदुत्ति -चित्तमिभ्रम । भोधर° २११। 

चित्तसंमूद-~चित्रसमूति -उत्तराम्ययतेषु व्रोदशमस्यमनम्‌ 
उत्त € । 

चित्तसंभूरय -उत्तराप्ययनेषु घयोदशमप्ययनम्‌ । मम ०६५। 

चित्तसमा-चित्रसमा-चिवर्मवन्मण्डप । प्रप्र०० ॥ धावण 
६३॥ 

चित्तसालं-विघयातम्‌ । जीवा० २६६ । 

चित्तसालयधर-सियरशालगद-चियममंवदुगहम्‌। ज०प्र 
१०६ } 

चित्तत्ेण ओ-चित्रसेनक -ग्रददत्तयह्या भद्राया निवा । 
उत्त० ३७६ । 

चित्तसुद्धे-चतशयक्न । शाता० १५४ । 

चित्ता~नानारूपा आग्र्ंवन्तो वा । नन प्र ५४॥ 
चित्रा-विदिग्रुवक्वास्नव्याविघुलवुमायं स्वामिनौ । 
अव० १२२ । मुतिता । नि० बू तरु० ४०मा॥ 
चिवा-चित्रदन्त भश्वफवन्तोवा 1 सम १३९ । मय० 
५०५ ॥ वित्रा-ढादश नत्रम्‌ + टाघा० ७७ । मुय 
१३० 1 प्रयमा विचूत्कुमारीमदत्तरिका । टाणा० १६८, 
२०४ 1 चित्रा । ज० प्र० ३६१ । कवुंरा । ्षाता° 
१३६! 


(च विवि 
चघ्रा-विविघा मनोज्ञा रमा-मपुयदयौ येम्पस्ते चित्तर- | चित्ताचिल्लडय-अरणप्यो जोवविदचेष । आचा० ३२८1 
सा भोजनाद्धा इति भाव 1 ठाणा० ५१७ 1 भोजन- चित्तागुय~चित्तानुग -चित्त-हूदय मेरकस्यानुगच्छनि- 


दानिन ॥ स्रम० १८1 बाव० १११। चित्रा-विचित्रा- 


मनुवत्तंयत्तीति । उत्त ४६१ 


( ४०७ ॥। 





चित्ताचरश्य 1 


भाचायंभोमानन्दसागरसुरिसङुलित ~ 


[ चितातीपृतर 








चित्तानुञ्लय मन श्रदेप ! "उत्त ३६८ 1" 
चित्तामुल-चित्रभूलम्‌ । प्रश्ठा० ३९४ । 
चित्तारा-दित्पायमेद । प्रज्ञा ५६ ¦ 
चित्तावरवखा-चित्तावरक्षा । भव० २२१ 1 
चिच्नक~एकवण । भिण चू० भ्र २२६९ भा1 
¶चत्रनुह्लक -नन्धकामाये दृष्टान्त । साचा० २०१ ॥ 
चि्रा-तवाष्रीत्यपरनामे । ज० प्र° ४९६ ! 
चिद्ध-चिह्व-पिदायकेतु । ज्ञाठा० १३८ 1 
चिन्न-चीणम्‌ । सूय० २१। 
चिपिड-चिपरा-निम्ना । ज्ञाता० १३८ 1 
चिप्पिउ-~चिप्पित्वा-कुटटयिष्वा । बर द्वि° २०द अ। 
चिप्पित-कृष्टिपा । नि° श्रु पु०६३अ। 
चिय-चिन-उत्तरोत्तरस्थितिपु देशहाया रसबृद्पाऽ्व 
स्यापित । प्रज्ञा० ४५६ । चित -शरीरे चय गत 1 
भगण २४ । चित -घायेन व्यापन । अनु २२३१ 
चियगा-चिति । प्रक्र ५२॥ चितिका । भाव० ६७५ ॥ 
चियद्वाण-चितस्थानमू । आव० ५६० ॥ 
वियत्त-लक्षणोपेततया मयत । मग० ६२४ 1 त्यक्त 
प्रीतिविषयो वा । भग० ४९८ { घथमोप कारकोऽयमित्ति 
प्रीत्या मलिनादावप्रौत्यकरण वा 1 ठणा० १४६ । 
प्रीतिकरः, नाभ्रौतिकर 1 राज० १२३ ॥ नाप्रीतिकेर 1 
श्वता० १०६ । भौव १०० । आव ० ७६३ । भीति 
कर त्यक्त वा दोपः । यौप० ३८ । लोकानां प्रीति 
कर नाप्रीतिकरः । भग० १३५ ! त्यक्त 1 भग 
१२६ ॥ सयमीना समल उपधि"-रजोहरपादिक 1 गणा 
१४६ 1 
चियत्तकिच्चे-प्रीतिङ्त्य वयातृत्यादि ॥ ठाणा० २०० ॥ 
प्यक्तकृत्य --परित्यक्तसकलसयभग्यापार । व° प्रभ 
२५७ आ | 
चियलोहिए-चित-उपचयग्राप्त लोहित- योणिवमस्पेति 
चितलोदितः । उक्त २७५ ॥ 
चियाए~त्याग ॥ अननादे साघुम्यो दान व्याग । टाणा० 
२३४ + त्यजव त्याग -मविग्नकसाम्मोगिकाना भक्ता 
दिदानम्‌ १ दाणा० २९७ । त्वायो-दानषम्मे इति ॥ 
डाग ४७४ १ स्थग -यत्तिजिनोचित्तदानिम्‌ $ शत्ता० 


१२३! 

चियाप-त्याम -सयतेम्यो व््ादिदानम्‌ । भाव० ६४६ ॥ 

विर~वारितितो । नि रू तु० ६५ अ । 

किरतण-चिरन्तन-आचायपरम्परागतम्‌ ! वृ° ° २५४१ 
ञा॥ 

चिरद्िततीए-विसस्थतिक } भग० १३० । 
चिरएरिचिअ-चिरपरिचित -परहवासादिना स पूरवो य ¢ 
उत्त° ३२२ 1 

विरप्वहञो-चिरमप्रजित । वृ भर ६२ अ 1 
चिरपोराण-चिरपुराण-विरग्रति्ठितत्वेन पुराणम्‌ । मय* 
२७० ॥ 

चिरराय~-चिररोत्र -प्रमूतकाल यावज्जीवभित्यय 1 अर 
२५५ 1 

चिरससद्र-चिर-ग्रभूतकाल सख -स्वस्वाम्यादिसम्बपेर 
सम्बद्धो य । उत्त° ३२२ 1 

विराणओ-विरन्तत + गाव० ४२१ । 

चिराणय-चिरन्तनमु । 

विराणो-चिरतन 1 नि० चू° प° ३३ भ । 

चिर्ति- ॥ ्ञाता० १९६५॥ 

चिरिक्करा-खटा । नि° चरू° तू०४८४या। छटा । उत्त 
११६1 

चिरर्पहि-वृक । बृ ११८ भा । 

चित -नपुसकभेद । उत्त ° ६८३ । 

चिभटिका-प्रप्ूपी । नदी० २५९१ 

चिलाइपुत्त-उपडमागपिदव्रयोवाचु । मर० । ठपशमवि 
क्स॒वरपदन्रयवान्‌ । भक्त० 

चिलाइया-विनाता-षनसःपदाहदासी + भाव० २७० ॥ 
विलाती-अनायदेनोत्पप्रा । जाता० ४१ । 

चिलाए-चिलात -भरूलगुणपरव्याद्याने कोटीवपं नगरे म्बे 
चाधिपतिं ) आद ७१५। घनस्रायवाहेस्य दासेरः । 
क्ाता० २३५1 

चिलातपुतर -पूनिविनेष । माचा० २९४ । सुभ» १७२१ 

चिलातियुत्तो-शीरिकामक्षितो मुनि । स° ॥ 

दिलातीपुत्र -सगे दष्टान्तविदिष ! व्य प्र० १२ अ+ 
सक्षेप्चिस्वरूपतिूपणे दृष्टान्तः । उत्त ° ५६५ ॥ तदी" 


{ ण्ट ) 


चलाते 1 


अल्पपरिचितसे ठान्तिकशाम्दक्नोषः, भा० २ 


[ शीर्मादश. 








१६६ । भूतमावनापां यस्य॒ दृष्टान्त । माव ५६६1 
चिलातो-किरत । बाव० ११० । 
चिलाय~म्नेच्छविशेप । प्रशा ५५। 
चिलापो-विसातक -घनषापंवाहदासीविताताया. पुत्र । 

आवै ३७० । 
चिलायपुत्त~विलातोपुत्र -त्यक्तदेहे शृ्टान्त । व्यण् द्वि 

४३२ या 
चिलायवि्तय-चिलातविषय ~म्तेच्देश । प्रश्रं १४। 
चिलापा-म्तेच्छवि्ेपा । प्रज्ञा ५५1 
लि्िचित्ल-चिनीचिवित (छ } चितीन । परभ्र० ४९1 
चिलिरो-चिसीन-मगुचिकमु । योध० ५१। 
चिल्तिमिगिषणगं-पोते याते रज्जु कडग डंढमती । नि० 

चू° प्र० १८० आ। 
चिलिपिणी-पवनिका । मोप० ४३, ८२। 
चिलिमिलि-चिलिमिलि । भाव० ७५६ । जवनिका 

सा दवरकमयौ दतरा वा दृष्भ्या । व्यण द्वि° २६६ 

भ ॥ 
चिलिमिलिणौ-जवनिका । ओघ० ७५। 
चिलिभिलो-चिलिमिलि । भओोष० १६ । यमनिका ॥ 

आचा० ३७० ! 


चिल्लिन्निलीए्‌-यवनिकाग्यवधान हृत्वा । भोघ० ४३ । | 


चिलिमिलोपणय~वालवल्ककटसूव्रदणुमय्य विलिमिल्य 
प्च ॥ वृ० द्वि° २५२ भम । 
चिलौए-चिलिभिलिका । वृ° द्वि° श८्१म। 
चित्वीपाप्रल-अश्चच्यादि । उप० मा० गा० ३२६ 
चिट्लग-शिद्यु 1 आव० ६७० । लीन दीप्यमान वा ॥ 
प्रभ ७१। 
चिल्लणा-~श्र णिकनरुपस्य पदटरूराणौ 1 बण प्र०३१म। 
चिल्लल्-मरण्यक पशुविशेष । नीवा० २८२ । 
वित्त -नालरविशेष । चिव्रल -हेरिणाङ्ृतिद्विखुरविशेष 1 


भूपदेशा भिरिप्ेया वा । प्रा ७२) 
चिल्ललग-देदीप्यमावर । राजन ४६ । प्रग० १६ । 
दीप्यमानम्‌ । ज्ञाठा० २१६ । गतसेपदप्मुष्यदविरेषा ॥ 
प्रशा० ४५। बांरण्यनीयव्रिरोष । शता ७०॥ 
चित्तिआ-दिप्यमाना (देभी) जें° प्रण १०२। 
चित्लिका-सीना दीव्यमाना वा । प्रप्र" ७७॥ 
चित्लिय-दीष्यमनम्‌ । मग ५४० । भूपे २१३ 1 
सौन दीप्ते या! भौ ५१। 
चिल्तिपा-रोप्यमान । जीवा० २६७ । दीप्यमाना भौन 
वा मग० ४७८। मौप० ६८५ मप ८०२1 
चिल्ली-हरितेभेद । बआचा० ५७॥। 
चित्तोद्रं-दट्दम्यम्‌ । नि द° प्रण ११६मा। 
चिवड-चिपटा-निम्ना । शाता० १३६ ॥ 
चिहुर-बेश । ४० द्वि° १९५ भा। 
चीडं-हवय । नि सू षु १६ म । 
चघीडा-ृन्दुरककर । मम १३८ । प्रशा० ९७ 1 
चोणसुए्-कोणीर सौनविपये या यदु भवति ॥ टाणा० 
॥ ३३८ ॥ 
चीणयुय-ुदूमतर घीणमुय भण्णति, घोणपिमए वाने 
त चीणसुय । नि° नुणप्र० २५५ भ) चोनादुकम्‌ 1 
भग० ४६० ॥ 
चीणदुपाणि-चीनायुकादीनि ॥ यचिा० ३६३ । 
चीण-चीन -विलातदेशनिवागी ग्लेरदवितेव । प्रप्र १४ 
चीन -देस्व ॥ नाना० १३८} 
। चौणसनरुअ~वल्कस्य यान्यम्बन्तरहोरिभिनिष्णायनने मदमा 
न्तराणि भवन्ति तानि चीनागुक्रानि। जन प्र० १०७॥ 
चोणदिदरि-निन्द्ररम्‌ । दगा० ४७॥ घीनपिष्ट-मिन्टररम्‌ । 
ज० प्रभ ३४ 
चीणादिद्र-चीनपिच्टम्‌ । प्रजञा० ३६१ । 
चीत्कार -पोय -ष्वनिविशेषः । ज० प्र० २१२ ! 


भ्रभर० ७० । चिस्लल-चिकिलष्छमि्र ॥ ज्ञाता ० ६७ 1 | चोनयदट -चौनाशुकम्‌ । नदौ० १०२ । 


जिवसलमिश्नोदको जलस्यानविदेप { मग० २३८॥ स्ते | घीनपिष्टराशि - 


च्छविरशेष ॥ भक्ना० ५५1 
चिल्लसश-चिष्ठलकः ¶ मारप्यपदुदि्तेय ! भ्ल २५४ 
विट्लालपसु-खिह्लराणि-मलाता स्वोकजलाधयमूना 

{ अल्प ५२) 


1 जीवा० १६१ 





चीनादयुक -वद्छवामवि्चेप । अशा ३०७। चीनदेशौ. 
द्व जड्धयम्‌ ॥ द्य० €? । चीनदेशोदननपवङ्गकौर- 
जम्‌ 1 भनु० ३५ दुद्रूलविदचेयलूपम्‌ । जौवा० २६६ । 


{ ४.६ ) 





खीनाशुकादि,] 

चौनाशुकादि~विकलेन्दियनिष्पश्म्‌ । आचा० ३६२ 1 

चनापुएु-कोशिकार तद्रस चीनदेशो-दव वा जाद्भमि- 
केप । व° द्वि° रण्या, 

चीयइ-पीयते-चयमुपगच्छत्ति । जीवा० ३०६, ३२२, 
४०० | 

चौर-वखम्‌ 1 ओष० ५३ । चीरमास्तीयं । घोध० ५३1 
चण) नि०च्रू० प्रण २२७ भ्रा। 

-चोराजिण-चीराणि च-चीवराणि अजिन च-मृगादिचम्‌ 
खीराजिनम्‌ । उत० २५० 1 

चौरिषएट-चीरिक -रथ्यापतितचीवरषरिषान चीरोर्करप 
इति । ज्ञाता० १६५ । 

सोरिका-स्फोटक । आबव० ६५८० । 

सीरिग-रध्यापतितची रपरियानाश्चवीरिका , येषा चौरमय- 
भेव सवमुपकरण ते चीरिका । अनु० २५1 

खीरिये-चीरिक -मतविशेष । आव० ८५६ 1 
चीवराणि-सद्वान्यादिवसाणि { उत्त ४६३ । 

चवण -दम्बन-दम्बनविकल्प ५ सम्प्राप्तकामस्य अष्टमो 
भेद । ददा० १६४ । 

चुवन-गतेन म्बनम्‌ । निर च्ु० ५०२५६) 
चुआचुखसेणियापरिकम्मे-चयुताच्युतरेणिकापरिकम्मं । 
सम० १२८ । 

चुए-च्यवेद्‌-भश्येद्‌ । त्यन्‌ । सूत्र ३४१ च्युत -नियेत । 
जण प्र० १५५ । च्युत-विनष्ट । माचा० १६ । 
चुओ-च्युत -मायात । मोघ० ५० । 

चुक्क-विस्मृतम्‌ । व° तु° १०२ बा) व्य अ्र^ भर्‌ 
अ॥ परण । श्रष्ट 1 आव० ३५१ । उप० मा०गा० 
४६२ 1 विसूत 1 नि० बरू° प्र° २६६ अ ॥ 
चुक्कड-घ्रस्यति 1 माग० ३३० ८३४ ) नाशपति । 
विश्चि० १०६७ ॥ 

चुद्कखलिता-अचत्य खरदेति शुक्कललिता ण वा 
अवराहपदच्िदापि रेण्हक्ति सेय गुण कदेति पच्छते 
गुरवो भे सरिटेति, महवा भणामोग॒डक्कसेलिता 
मणष्णति । नि० चरू० तृ० ६३ ब 1 
चुकिकिहित्ति-घ्दयसि ( देशी°) 1 गाव० २६२, ५०६॥ 
शुद्धआमेलमा- उदकामेलकौ-स्वनमुखरेलरो + अभ 


आचार्यभोआनन्दसागरसूरिसदुचित ~ 


1, 


चुच्रुया-चुद्धवा -स्तनाग्रमागा । राज० ६५। 
चुच्चुभ-डज्छुका -स्तनाग्रमाया । ज०प्र० ८१। 
चुच्चुभो-उल्छुक -स्तनाग्रभाग ! जीवा० २३४ 1 
चुञ्खुय-द्छक -चिलातदेशनिवासी म्लच्छविदोप । 
प्रश्न १४ ॥ 
चुडण-जीयंन्ते । ओघ० १३१ 1 वामपा वर्पाकरातादर्वा- 
गप्यघावेने वर्थासु जीर्णेता भति शाटो भवतीत्यष । 
पिण्ड० १२॥ 
चुडलि-्रदीपत्रमषरुतिक्रा । भम ४६६) 
चुडली-मरेवा । नि° चु° त° ४० म । उल्का-जप्र- 
भाग ज्वलक्काष्ठम्‌ । श्रृ त° १३ आ । अलातम्‌ । त०। 
श्ुडलीए-उडिलिका-त्तारकसरूमि ? वृ० द्वि° १३० ब । 
शुडुलि-चुडलौ-ग्वललुलिका । उत्त° ३३० । कृतिकमं- 
णिद्रात्रिदत्तमौ दोप । आव० ५४४ । 
चुडुली उल्का । जौवा० २६ ! 
चुडलि~उल्कामिव पयंन्ते शृहौत्रा रजोहरण भभयत् 
वन्दते, $ृतिकमंणि द्रात्िशततमो दोप । आव ० ५४४ ॥ 
चुडली-उल्का ! याव० ५६६ ! 
सुडुहली-उत्का 1 प्रज्ञा २६ । 
चुण्डो~अखाताल्पोदकविदरिका । ज्ञाता० ३६ 1 
चुण्ण-चौपं-मत्ववहुत महत्य दैठनिवामोव्तगमीर 1 
बहूपायमवोच्छित गमणयमुद्ध च चुण्णपय । दश्च० ८७। 
मोदकादिखाधकच्रि । वण द्वि° १२६अ॥ वर्णम्‌ । 
प्रध्र० ५६ 3 च्ेणं -गन्पद्रन्यसम्बन्धी } भगण २००॥ 
चरणं -रज । आचा० ५६ । बरणंपिष्ड -वेशीकरणायये 
द्रव्यचूर्णादवाप्त 1 उत्वादनाया चतुदेशौ मेद 1 आघा० 
३५१1 वर्णो यबादीनाम्‌ । माचा० ३६३ ॥ 
चुण्णघणो-तदुलाद इण्णो घणोक्कतो सोलीकृत इष्य । 
विण च्रू० द्वि° १४१ म] 
चुण्णचगेरी-द्णंयद्धेते । जोवा० २३४ 1 
चुण्णजोपए-दव्यदूर्णाना योय स्तम्मनादिकम्मक्ारी । 
ज्ञाता० शष्ट । 
चुष्णपडलय-चर्णंपटलकम्‌ । जौवा० २३४ 1 
शुण्णा-वसोकरणादिया चुण्णा । नि० चरु द्वि° १०२ 


(५९०) 


~ {चुण्णा 


चुण्णिमो ] 


मल्पपरिचितसंदान्तिकशम्दकोपः, 


{ च्रुढामयि 


मा०्र्‌ 








अ! 

चुण्णिओ-छगत -छ्णीहृत । उत्त° ४६१ 1 

चुण्णियभेदे-चरयिकाभेद -क्षिप्तपिष्टादिक । प० २६७ ! 

शुण्णियभेय-द्रणिकामेद -तिलादिचरणंवेतु यो अद 1 
भग० २२४॥ 

शुण्णियासाग-दरथिकामाग -मागमाग 1 ज० प्र ४४२१ 
मू्ं० ५६, ११५ 

चुण्णो-वदिरादियाण चुण्णो । नि° बू° त° २३ 
पूणं -पटवासादिक । सू्ं० २६३ 1 

चरन -दर्ण -रज 1 प्रज्ञा० ३६ । सौभाग्यादिजनको द्रभ्य- 
क्षोद । पिण्ड १२१॥ 

चुन्नग चरण -ताम्बलद्रूर्णो गन्धद्रव्यचूर्णो वा । भम० ५४८॥ 
चुक्नजुत्ति- 1 ज्ञाता० ३८ । 
चुन्नय-सन्त्रतम्‌ । विषाण ४७। 

चुन्नवासा-रणंवपं -गन्धद्रव्यचरभवपणम्‌ । भग^ २००॥ 
चुन्नुदटी-इणव्रष्ि -मन्धद्न्यवृषटि ॥ भग० १९९1 
चुन्निय~दूमित -चणक द्व पिष्टम्‌ । प्रभर° १३४ । 
चु्निया -चरणेयि्वा । ममन ६५४ । 
चुत्चो-पनपदरव्यक्षोदं व्रणं ॥ प्रभ्र १३७ 1 
घुय-स्युतं -जीवनादिक्रियाम्पो श्र । प्रभ० १५५ । च्युत 
जीवनादिक्रियाम्यो घ्र ष मृत स्वत प्रतोवा। प्रभ 
१०८ । च्युत -मूत । भग ० २६३ । कुतोऽप्यनाचाराव्‌ 
स्मपदाु पतितं । क्नाता० ११८॥। 
चुलकेप्पसुय-~-एकमल्पग्रन्यमल्पा्ं च । नदी० २०४॥। 


खुलणिसुए्-हलनीसुत -गरहमदत्त कमरव्यगौोवर । जीवा | 


१२१ । 
ष्ुलणीपिया-उपासकदशाना तृतीयमष्यमनम्‌ । उपा० 
१ 1 वाणारसीनगर्पां गृहपततिनाम । उपा० ३१ 
शुलनी-द्रुपदराजपरनी, ्रौपदीमाता ॥ प्रश्न ८७ 1 जाता० 
२०७ 1 ब्रह्म राजस्य पटुराज्ञी । उत्त ३७६ ! 
चुलसीश्ञ-चतुरशोत-चतुरसीत्यधिकम्‌ ॥ भयं ० ८ ॥ 
चुलसीयं-पतुरशीतम्‌ 1 सय॑ ११। 
युदुकू- १ भग ६६<‡ 
चुटल-दुष्ल , शषुद्र ज लग्र । ज० प्र° २८१ । महदपे- 
क्षया लग्र । ठणा० ७० । उल्वथब्दो देय॒ गुह- 


पयदिस्तेन भुल्ले-महाहिमयदपेशाया सु + जं प्रर 
६६ । 

चुल्लक वस्तु-वस्तुग्रनधविच्छदविकेप तदेव लघुनर गृन्नव- 
वस्तु । नदी° २४१। 

चुल्लणि- ॥ सम० १५२॥ 

चुल्लिड~उष्टपिता-दुन्लवप्य , विकृष्य । द° २१६ । 

चुल्ल पिउए-लघरुपिता-पिवुलंरुध्रातिति । विपा० ५७ । 

चुष्ठपिता-पित्तियओ । दश ० चरु° १०६॥। 

चुन्नवप्प-पिदरष्य । दश० २१६ 1 

चुष्ठमाउगा-च पुमाता । भाव° ६७५॥ 

चुल्लमाउया-ल रुमाता-पितवृलघभरारनाया, मालुम पुम 
पत्नी वा ! विषा० ५७ । शुन्लमातृका-कोणिक्राज- 
पत्नी । अन्त० २५। लधुमातिा | न्नाता० ३०॥ अन्तम 
२५ । चुल्लजननी-लपुमात । निरय० ४॥ 

चुश्सए-उपासकदशगना पममध्ययम्‌ 1 उपा १। 
अलिभियानभर्यां शृहपतिनाम ) उपा ३६ 1 महा 
शतक्पिशया सयु शतक -चुल्वरतव्र । दाणा० ५०६॥। 

चुल्ल हिमवतकूडे-षुन्लहिमवद्विरिकुमारदववरूटम्‌ ॥ ज० 

¡ भर० २६६ ॥। “ 

4 चुन्नहिमवत-भुल्लय हिमवान्‌ । याव० १२३ । दुल्न, 
हिमवद्‌ । भावम २६५1 छल्लो~महदपे्षया लभरुहिम- 

] वान्‌ शषुह्ल्हिमवान्‌ । ठाणा० ७० ॥ 

चुल्लु-इल्ली । पिण्ड० ८४ । 

चुर्त्यादौनि-मानुपरन्यनानि । आचा० ४११ 1 

श्रुअजवण-द्ूतवनम्‌ । माव० १८६ । आप्नवन वनखण्ड 

¡ नाम । ज० प्र० ३२०1 

चरूए्-च्रूत -आघ्नवृक्ष । जीवा० २२॥ 

श्ुचुय-द्दधकः 1 जीदा० २७६ 1 

शरुचुसाए-दचुश्ाक । उपा० ५। 

चूडा-उक्तानुक्ता्थंसट्प्राहिकां 1 भाचा० ३१८ । उद्योत- 
साधनम्‌ । आचा० ६१ । सम० १३१। 

चूडामणि-द्रडामणि 1 जण प्रण २१३1 प्रममङ्गलभूत 








मामरणविेय ॥ रज १०४॥ चूढामणि-दविरोऽ्द्ार- 
रलनमू । उत्त° ४६० । मुकुटरललमू 1 प्रज्ञा० ८७} 
मुकुटे रटनविशेप 1 बौवा० १६१1 भूषणविधिविद्ेष 


( ११) 


्षोवनयणं | 


माचार्य्रोमानन्दसागरसुरिसङ्लितः-- 


[ बेहय 





जीवा० २६६ । ब्रूढामणिर्नामि सकलपायिव रलसवं~ 
सारो दवेन्मनुष्यद्दभूदकृतनिवासो निरशिवापमद्धला- 
शान्तिरोगप्रमुखदोषापहारकारी, भवरलक्षणोपेत्तः परम- 
मद्गलमूत मामरणविशेषः 1 जीवा० २५३ । 
चडोवनयणं-दरदोपनयन-शिरोगुण्डनम्‌ । जीवा० २८१1 
चु्णं-वशोकारकद्रन्यसंयोगः । ध द्वि° १० अआ ॥ 
चुत-गृक्षवि्षः 1 प्रशा ३०1 
चूतलता-लताविशेवः । प्रज्ञा ३२1 
घ्रूतवणं -दरतवनं-आम्रेवनम्‌ । भग० ३६। ठाणा० २३०। 
च्रप-चूतः-सहकारतरः, आाघ्नवृक्ष. 1 भग० ३०६ । गम- 
वृक्षः । उत्त° ६६२ । 


चरणा ॥ भग० ८०२ 
शरूथफलं--चूतफलं-फलविश्ेषः । सूयं ० १७३ । 
चयवडिसए- । भम० १६४ 1 


च्ु्णमिदः-वणंनम्‌ । उाणां० ४७५1 
श्रूणि-म्ंस्य पचमो भेदः 1 पम० १११ ॥ भग० २॥ 
रूलणी-चलनी-ग्रह्मदत्तमाता । भाव० १६१ 1 
शूलणीपि-दुलनीपितृनाम्ना ग्रहपतिः । गणां ° ५०६1 
सूला-सिहा । नि० द्वे पर०२२मा। इह्‌ बरुला थिखर- 
मुच्यते, चूला व भ्रूला दृष्टिादे परिकमेसूवपूर्वागुयोगे- 
ऽनुक्तार्थसदग्रहपरा प्रन्धपद्धतयः, श्रुतपर्व्ते चूला इव 
राजन्ते इति चूला इत्युक्ताः । नंदी ° २४६॥। उक्तरेषानु- 
वादीनी चूडा । भाचा० ६॥। 
धरूलामणि-द्दामयिरनाम सकलतृषरलसारो नरामरेन्् 
मीलिस्थायी अमद्गलामयप्रमुखदोषहूव्‌ परमम ङ्ग लभूत 
जाभरणविकेषः ! अं० प्र० १०९ 1 
पूलिअंगे-इलिकाङ्ग-चतुरशीत्यालक्षः प्रयतैः । गनु° 
१००॥ 
चूलिमा-चततिका-चतुर्षीस्या नक्ष ूलिकाङ्खैः । अनु 
१०० । चरडा 1 दश० २६६ । 
चूलिमाव्घर-बलाकस्नुन त्वचाराग्रवदितत । खणा ०४३४) 
चूलिए लिका । सूरये ६१॥ भगम तप्त । 
चूलिक्षा-दरादधाद्गस्य पचमो भेदः । सम० ४१। उक्ता- 
दुक्ता्थसद््हारिमका म्न्यपद्धतिः । नेरी २०६१ 
चूलिततगाति- 1 ठाणा० ८६1 


चूलिताति- । गणा० ८६॥। 

चूलियंय-वतुरदितिनेयुतशतसहल्ताणि एकं बरलिक्रङ्गम्‌ । 
कीवा० ३४५ । चरूतिक्ाङ्खः । पयं ० ६१} प्रमर ८८०८। 

चूलिय-दूलिक -चिलातदेदनिवासी म्लेच्छविदेषः ॥ श्रभरर 
१४॥ 

चूलिया-द्रलिका-सर्वान्तिममध्ययनं विमुकत्यभिधानम्‌ 1 
सम० ७३। दृष्टिवादस्य पर्चमो भेदः । सम० १२८। 
चूलिका । भग० २७५ । कालमानविक्ेषः । भग° २१० ॥ 
चतुरशोतिश्चूलिकाङ्गशतसहस्नाणि एका च्रूलिका । जीवा० 
३४५ ॥ 

च्ूलियागरिहं-दरलिकृहं-चपुहकः । जं° प्रण ४८ । 
चेहभ-चैतयं~व्यन्तरायतनम्‌ । सम० ११७ । वैत्याः- 
चित्तद्हादकाः । जं० प्रज, १६३ । चंत्यः-स्तिवेश- 
विहेषः । माव ° १७१ । 

चेदमकडं-दृ्षस्याधो व्यन्त रादिस्थलकम्‌ । आचा० ३८२ ॥ 

चेद्पूमे-चैत्याः-चित्तात्हादकाः स्ूपाश्चैत्त्तूपाः । ने० 
भ्र० १६३॥ 

चेहए-चितेः-सेप्यादिचयनस्य भावः कमं वा चैत्यं, तच 
संशागब्दत्वादेवताप्रतिविम्ये प्रमिदध, ततस्तदाश्रयष्तं पे 
वताया गृहं तदप्युपचाराचचैत्यमुच्यते । जं ० प्रण १४॥ 
चयनं वितिः-इह भ्रस्तावात्‌ पत्रपुप्पायुपचयः, तत्र साधुः 
रित्यन्ततः भ्र्ञदेराषृतिगणत्वात्‌ स्वाधिकेऽपि चैत्यं उया- 
नमू । उत्त° ३०६ । प्यानमू । चत्त ४७२। 

देइज्ज-वेतयेव्‌-ङर्याद्‌ । बारा ३६११ 

चेडदुमं-चैस्यदुमं -गशोक्वृशम्‌ 1 1 

देदप-तचत्य -दषटदेवताप्रतिम । सूर्य २९६७1 देरवतापत- 
नमू । ओप० २। व्यन्तरायतनमरु । विपा० ३३ । ज्ञाता 
३॥। आओौप० ५। इष्टदेवप्रतिमा ! मौप० ५८ ॥ चैत्यम्‌ । 
आक २८७ } जातम्‌ । दर ६८1 चैत्यतृ्षः 1 प्रभम 
६५ । जिनविम्बानि । च० प्रण २६६९ म । प्रतिमाः 
लक्षणम्‌ । ञव ० ७८७ ! चितेसेप्यादि चयनस्य भावः । 
कम्मं वेति चैत्यं -सच्शाशब्दर्वाद्‌ दैवविम्ब, देवविम्बा- 
श्रयत्वात्त्गहमपि च । मग ६॥ इष्टदेवप्रतिमा । 
भग० ११५ । चित्तिः-दषएटकादिवयस्तप्र साधु-यौग्यः 
चित्यः, स एव चैत्यः-अपरोबद्पीठिके उपरिचोच्छित- 


( ५१२) 


शेहयववंम ] 


पताक । उत्त० ३०६ 1 दरौक्तिम्‌ 1 वृण द्वि° २०० 
अजा । नस्य इष्देवतायतनम्‌ । ज० प्र १२३ 1 चैत्य॑- 
जिनायततनम्‌ 1 ष्य प्र २०३ शा । चैत्य-प्रनिमा। 
राज १२१॥ 
चेष्मवसं म ~चैत्यस्तम्म । मम० ६४ 1 चैरयवन्‌ पूज्य 
स्तम्भ चैदयस्तम्भ । ज० भ्र ५३३1 
चेहयघरं-षेतयगृषम्‌ । मीघ० ३६1 
चेहययमो- । जीव{० २३१ 1 
चे्यथूमो-्॑स्यस्तू । जीवा २२८1 
चेष्टयमत्ति-चंस्येषु भक्ति चस्यभक्तिः । माव० ५३५॥। 
वे्टयमहैयु- आचा० ३२८॥। 
चेष्ठयमहो-चैव्यमह -वैर्पसत्क उत्सव । भवा० २८१। 
चेदयरषया-वैत्यवृक्षा भ्य न्तरदेवानं शसयवृसा तच्रगरेषु 
सुध्मादिरमानामप्रतो मधिपीठिकानामुपरि सर्वैरलमया 
ध्चामरप्वजादिभिरलद्कता मवन्ति } सम० १४} 
शवत्यवृका -सुषर्मादिमानां प्रतिद्रार पुरतो युखमण्डप. 
ेदामण्डपचैत्यत्तूपचैतयदृक्षमहाध्वजादिक्रमत श्रूयन्ते । 
उाणौ० ११७ 1 चैतयवृ्ा-मधिपीटठिकानामूपरिवत्तिनि 
सवंरस्नमया उपरिच्छ्रघ्वजादिभिरलद्ढता मुष 
ादि्तभानामप्रतो ये श्रूयन्ते त एत इति । टाणांर 
४४३ ॥ वदपीठवृ्ा येपामघ केवलान्यु्न्नानीति । सम 
१५६ । षंत्यवृक्ष । जीवा० र्रत्1 
सेष्टपवद मो-चैत्यवन्दक । माव० ४२१। 
चेदयाद-वैत्यानि-मधवद्बिम्बानि ९ वृ० द्वि १५६ गा/ 
महान्ति कृतानि 1 याचिा० ३६६ । मगवदृदिभ्बानि जिन- 
भवनानि वा। बून द्वि° म) 
चेहयाणि-वैत्मानि-अदेस्ध्निमानेक्षणानि । उपा० १३1 
चेहस्सामो-पेतयिष्याम -सकल्पयिष्याम ,निर्वतं यिध्याम । 
आचा० ३५०, ३६५ । 
चेए-चेतयते-जनिाति, चेष्टते, करोति भभिलययतौति । 
ओव ११४॥। 
चेएद्-वेतयते-अनुभवसूपतय विजानाति-वेदयति करोति 
वा! भाव २६६ 1 चेत्यति-करोति । ज्ञाका० २०६} 
ददाति ) आचा० ३२५। साषवरे ददाति । आाचा० ३६१) 
चेभ-सेत - चेतना, च॑तन्य-विश्लानम्‌ । विदे० ८११1 


अत्पपरिचितपेदान्तिकङाग्दकोप, मा० र 


[ए म म प प पर ४ प २ 


[ चेतितपूमा 


चेच्चं~म्मूत यिनिष्ट कानमिन्यपं 1 जर प्र ५५॥। 
चेख्चा-त्यवन्वा । उत्त ० ४४८॥ 
चेटक-मत्रसायनोधाप दाश्रायि । ममर ५६1 गर्ज 
१२१॥ 

चेदफफया- । वृणद्वि० ५१ 

चेटिका-म.त्रापिह्ितदेवविदचेप । प्रभ० १०६॥। 
चेट्रा-वेष्टा । आव० ७७१1 

चेदिय-चेष्टति-सममाममद्भपरयद्वावयवप्रदर्शनपुरम्मर प्रिय" 
स्य पुरतौप्वस्यानम्‌ । सूर्य २६४ । यषटु-मनाममद्ग 
प्रह्य्गोपदशंनादि \ जीवा० २७६ ॥ रस्तन्यायादि ॥ 
प्रभ्र° १३९1 

येद-चेटा -णदमूसिका । राज० १४० १ दारिके ॥ भा 
२१२; येक -यासक 1 माव ६३; भेदा -पाद- 
मक्निवा । भगु° ३१८, ४६४} 

वेडमो-भेदक -िायोगहषटान्ते दैहमङुलणम्पूतो वधा. 
लिकः } भाव ६७६। 

चेडण~वेटक -वंशात्यां राजा ॥ भग० ३१६ बालि" 
राजे । भग० ५५६) मालक । मदी० ११७ । वेशानि- 
नगरे राजा ॥ ष्य० द्वि° ४२६ अ । यैचालानग्णी 
राजा । निरय ८॥ 

चेडगध्रुया-चेटकदुहिता । भाव ० २२१॥ 

चेडयकारिणो-वत्यसोदया । नि° द्वि ४दनू०्भा। 

चेडरवं-चेटषरूप । ददा० ९७ । भोप० १६३ । भाव 
२०५ ॥ पत्र 1 माद० ३५४ 

चेडा-चेटा -पादमूलिक्छ, दासाः वा 1 अन०प्र० १६० १ 
चेटा-पादमूलिकाः ! मौप० १४॥ 

चेडि-चेटी । अआव० ३५७ । 

चेडो-चेटी-राजक्न्या। माव १७४ । दायी, प्रत्पास्यान- 
विधौ उदाहरण । बाव० ६६1 गोष० १६३ । 

चेडो-चेट । भाव० ६५। पत्र । माव ८२५) 

त । भग० ७०१ 

चेतना चेत -चैचन्य, विनानम्‌ । विशे ८११॥ 

चेतित वत्य जिनादिपरतिमेव चैत्य, ध्रमणम्‌ । राभा० 
११११ देवकुलम्‌ 1 नि° चरु० प्रण २६६अ1 

चेतितगुमा-तयस्व~चिद्धायठरस्य प्रश्यादश्ना स्तषा 


( ४१३) 


चेतिपं ] 


प्रतीताभरतस्तूपाश्चित्तात्हादकत्वाद्रा चैत्या स्त्पा- च्य 
स्त्पाः । अणा० २३०1 

चेतिय-वैत्य-प्रतिमा । प्रभ २८,१६१ । सामान्येन 
प्रतिमा । ज्नाता० ४६। 

चेतियघरं-वतयग्हम्‌ । आव० ३५५ ॥। 

चेतेमालि-मेतयन्त -कूवनत । ठाणा० ३१४। 

चेत्तो-वसभेभो। नि० चू पर० २२८ आ। 

चेदो-जनपदविशरेष । प्रज्ञा० ५५। 

चेयकड-चेत -चैतन्य जौवस्वहपभूतः चेतनेव्यथं ते कृतानि- 
बद्धानि चेतेकृतानि 1 भग० ७०१। 

चेयण-~चेतन चेतना-प्रप्यक्षवतंमानायंग्राहिणी चेतनां । 
दश० १२५॥ 

सेर-चरण । नि ब्रू० प्र १अ॥ 

चेरो-पन्वावितो 1 निर च्रू° द्वि° २८ अ। 
चेल-वस्रम्‌ । प्रज्ञा ३५६ 1 चेल-वल्रम्‌ । दश० १५४॥ 
वल्लाणि । सम० ४१1 वासाप्ि । ठाणा० ३४३ । 
चेलङण्ण~वेलकर्ण -वखैकददा । दश० १५४। द्रन्याख- 
चिगेप । आचा० ७५॥ 

घेलमोलं -बलातमक कन्दुकम्‌ । मुत्र ११८। 
चेलणा-र्भोणकराज्ञो । शत्ता० २४७ 1 
चेलपेडा-वसख्रमञ्डुपा । ज्ञाता० १४। भम० ६६४॥ 
चेलमय- 1 तिन दुण्द्वि श्भा 
चेलवाक्िणो-वल्केलवासस । भय० ५१६॥। मोष ६१1 
चेला-चेटिका 1 भौष० ७७। 

चेदुकसेषो-चेलोःक्षेपक -घ्वचोच्छाय । ल० भ्रण ४१९ ॥ 
चेलेण- ॥ मचा० ३७६ । 
चेद्लए-रुलभ । अव० ६८२ । दिष्य । दकश० ३७ 
चेधंभो-शरुल्लक । भाव० ३६७, ४१९ । दरा० ८६ । 
शूुत्लक -श्षिष्य । भाव ४१२, ४३७, ४८४ ॥ 
चेष्ठग~नेक । गष० ६४। नि० प्रू° प्र १५} 
दूह्लक { उत्त १००१ 
जेष्टणा-चेल्लना-श्रेणिकराजपत्नी । भाव ६५ । शिघ्षा- 
योगदृषन्ते दैहयङूलसभूतैषधालिक्चेटकसप्तमो पुत्रो । 
व्पावे० ६७६ । विरौ० ६११} 
कूणिकजननी ॥ निर्य० ४1 


आचार्यभोमानन्दसागरपूरिसङुतितः- 


[ चोयं 





चेल्ललकं-देदीप्यमानम्‌ ! जौवा० १७२} 

चेवे-यथायं । प्रभः {२४ । नँमैत्यलण्डमन्यय समु 
यायं, अपिचेस्यादिवत्‌ 1 ज० भ्र० ७०! 

चेष्टा-्दहा । दश० १२५ । 

चैतन्य-चेत -चेतना, विज्ञानम्‌ । वि्चे० ८११। 
चैत्यवन्दनं-प्रतिमावन्दनम्‌ । नदी० १५७। 
चैत्यविनाश्षो-लोकत्तमभवनप्रतिमाविनाङ । द° ६० भा 
चोवालय-~माल । दश० ६८ । 

चोभ~गन्धदरव्यम्‌ । ज० प्र° ३५, १०० 1 त्वग्नाम्र 
गन्दरब्यम्‌ । ज० प्र ६०॥ 
चोअअ-चौयओ-फतविहेय ॥ बनु० १५४ 
चोदअ-~चोदित-विद्ध । दश० २५० । 
चोदओ-चोदित -स्वलनायाम्‌ 1 आव ० ७९३ ॥ 
चोओ-गन्धदव्यम्‌ 1 प्रजा ३६५। 
चोदख-चोक्ष-स्वच्छम्‌ । आव० ६३१ चोक्ष -लेपतिषथा- 
द्यपनयनेनात एव परमशुचिभूत । भग० १६४ हि- 
साया चतुप्पन्दारत्तम नाम । प्रश्ण ६6 । 

चोक्ला- । प्रश्न ६६॥ 

चोक्षा -पिश्चाचभेदविरेष ॥ प्रश्चा० ७० ॥ 
चोज्जपस्नगी-चौयंप्रसक्त -अश्च्ेपु॒वुरटकेषु प्रसक्त 
इत्यथे । श्वाता० २३८ 


चोज्जामिसंको- । क्षाता० २३६१ 
चोदना-पोत्ाहुकरणम्‌ । व्य० प्र° २० आ। 
चोद्धिन्नाइय- । ब अ ए४त ष 


चोदृहनण-तरणलोक । श्ञाता० २१९६ । 
चोष्पड-स्नेह । ओष० १४८५। 
चोप्पालपो-चोप्पालको नाम प्रहरणकोश । जीवार 
२५७ 1 

चोप्पाले-प्रहरणकोश । मग० १७२ । प्रहरणकोश ~ 
श्रहुरणस्यानमु । राज ० ६३ ॥ 

चोत्काल-योप्फाल नाम मत्तपारणम्‌ । जर प्र १२११ 

चोय-ण्हादथिभागाशे जे केसर त चोय भण्णति {१ निज 
चूण द्धि श्रण्मा । भिक्त चडभायादी तया चोप 
मण्णति, नक्लादिमि यकु ववघ्तालमित्ययं । नि० चरू» 
द्वि° १२४ ना । वसहीरखडितो घोय भव्यति ¡ नि* 


(४१४) 


चोयगं } 


अल्पपरिचितसंदान्तिकङन्दक्ोय, मा० २ 


-[ छद 








च° वृ० २२ अ) त्वक्‌ । व° द्वि° १२६अ 1 गन्ध- 


चोलकादीनि सधात्तिमानि । आचा० ४१४॥ 


द्रव्यम्‌ 1 जीवा० २६५, ३५१ । त्वक्‌ 1 प्रश्च° १६२॥ दोलगं -डायनयन-वालकप्रयममुष्डनम्‌ ॥ प्रक्र ३६॥ 


भग० ७१३ । 

चयगं-गन्यदरव्यम्‌ 3 जोवा० १६१) 

चोयगसमुग्ययं-वोयकलगुहकम्‌ । जीवा० २२४1 

चोयगो-पीचितेुरडोदिका 1 आचा० ३५४ । 

चोयना~स्वतितस्य पुन शिक्षण चोदना । व्य० द्वि 
७२मरा। 

चोयपुड-त्वकुषुट पत्रादिमय तद्धाजनम्‌ ॥ ज्ञाता २३२ 

चोधासद-चोयो-गन्धद्रव्य तत्सार अआसवश्चोयापघवे 
जौवा० ३५१ । चोओ-गन्धद्रम्य तन्निप्पाद्य जासव 
चोयाषवे । प्रज्ञा० ३६४1 

चोरकहा-पौरकथा-एहीतोऽ्य चौर इत्य च कदर्थित इत्या- 
दिका । ददा० ११४॥। 

चोरग- } भय० ८०२। 
चोर्गाहो-नोरग्राह -भारक्षक 1 माव० ४३५॥ द° 
४५२1 उत्त २१८। 

चोरदन्त.- 1 प्रज्ञा ४७३॥ 

चोरपिकोदं -कोलिन्दकोद्र ! नण द° दि” १२ म । 
चोरपद्टि-चौरपन्नी । आव० ३७० । 

चोरपल्ली- ! आव० ६६॥ 
चोरवंदपागडिको-चौ रवृन्दप्रकपंक -तस्प्रव्तक । प्रभ 
५०॥। 


चोरसाहिए- ) क्ञाता० ४६1 

चोरा- 1 भगम ८०२। 

चोराय~-वोराक नाम सक्निवेश । भाव० २०६ 1 चौरा । 
अवति २०२४ 


चोरिककं-चोरण चोरिका सैव ॒चौखिय, अघमद्रारस्य 
प्रथम नाम 1 प्रक्र ४३। 

चोरिप-चौर्यम्‌ । आव० ३५४ । 

चोरी-चौरी ! देश ४११ 
चोरोद्धरसभिक्र-देसारविवभो । नि० चूऽ प्र १६५ अ 
चोल-चोलपटक । गोष० १११। 
चोलक्न-वगलद्रुढाकमे, शिखराधारणमिति  अ्रन्न° १४०॥ 
घोलकः- 1 विदे ३५३! 


चोलपटररो-चोलपदरक -परिवानचलर । प्रभ्र० १५६ 1 
चोलपटटारो-ोलपटराकार । मवि ८९४ 1 
चोता-च्रडा-वालाना च्डाकमं । साव० १२६1 
चोलोयणगं-चूढाषरणम्‌ । भग० ५४४ । 
चोलोवणयं-चूढापनयन -मृष्डनम्‌ । ्ञाता० ४१ 1 
चोल्लए-भोजनम्‌ । उत्त १४५ । 
चो्लक-मनुप्यभवदृष्टान्ते ब्राह्यणविकतेप 1 आ० ३४१ । 
चोष्ठकादि- 1 आचा० ३२५। 
चोह्वगे-परिपादीमोजनमु ॥ उत्त १४५ ॥ 
चोष्टग-चोत्लक~मोजनम्‌ । पिण्ड० ११३ ।नि० चू०प्र° 
२६६ भ । भोजनम्‌ । मा० ३४१ 1 
चौदहसम--चतुरदेश-उपवासयद्‌कमु । ज० भरण {न { 
चौपग-पर' । नि ब्रु प्र ३२९ अ 1 
चौर्ण~वाहुलकविधिवहुल, गमपाठवहुल, निपातवहुल, 
निपातान्ययवहूले ब्रह्मचर्याध्ययनवतु । ज० प्र ° २५६ । 
। च्युताच्युतश्रेणिकः~ । नदी° २३६ । 


ष 


छटेउं-छष्टयति । भाव ० ८००॥ 
दछंद-उन्द-गुवेभिप्राय ॥ भाव० १०० । मभिप्राप 1 
दश० १७१ । स्वाभिप्रापे । भाचा० ७८} जननिप्रायो- 
बोध 1 भग० ५०२॥। बरभिष्पाओ । निर पूण प्रर 
२१७ आ1 आयारो। निण च० प्र° देथ । गम्या. 
गम्यविभाग । गणा० २१० । देशछछन्द -देगेष्ट, गम्या 
सम्यादिविचार , देदकथाया प्रथममरेद । याव० ५८१ 
प्रायंनाऽभिलाप , इन्द्रियाणां स्वविपयाभिलापो वा 1 
सूत्र ° १६१ तत्तदरस्तुविपयाभिलावात्मिका इच्छा चाः 
उत्त २२३ । पद्यबचनलदाणराख्मु । मौप० ६३ ॥ 
छन्द -पयवचनलक्नणनिरूपक् । ज्ञाता० ११० । पद्य 
नक्षणक्ताजम्‌ + मम० ११२ ) छन्दन न्दे -परानुदत्या- 
भोगाभिभ्राय । आचा० १२७ । छन्दातु-स्वकोयादभि- 
प्रायविदेषावु । ठाणा ४७४ । 
छद-दन्दयत्ति-निमन्व्रयपति । वृ द्वि° २२८ बा। 





( ४१५) 


. छंदणा 1 


आचयधीमानन्दसागरसुरिसङ्लितः- 


[ छममुतते 











पुदणा-छन्दना प्राग्ृहौतेनाशनादिना कार्या 1 गणा० 
४६६ । आव» २५६ । पूर॑गरहीतेनाशनादिना गुवल्िपा 
ययाहं निमन्त्रय एषा ज्ञेया विधेपविषयेति छन्दना 1 
छाणा० ४६६ 1 छन्दना पूरवगुहीतेन भक्तादिना । अय 
६२० 1 पूर्वानौताशनादिपरिमोगविपये साघुनामूत्ाहना 
छन्दमा । अनु° १०३॥ 
छंदणिसेहे-वन्दो~वशस्तस्य निरोषः छन्दोनिरोषः-स्व- 
च्छन्दतानिपेधः । उत्त° २२२ । छन्दषा वा-ुरव॑भि- 
भ्रपिण निरोच.-जहारादिपरिहारस्पः धछन्दोनिरोधः ॥ 
उत्त ° २२३। 
द्येदतो-परिया 1 निः ब्रु भ्र° १२५ बा। 
शछंदयति-आमन्व्रयति । मोप० १४३ । 
चदा- ॥ ठणा० ४७३ ॥ 
धछंदागणुवत्तणं -दंदोऽनुवर्तन-अमिप्रापातुवृ्तिः । सम० 
६५ । ज्ञाता० ६२ 1 र 
से दिअ-छन्दितवा-निमन्त्य । दश० २६६1 
छदिभो-णिमतितो । नि० चू० द्वि° ३२ अ 1 छन्दितः- 
अनुक्चात. । ओघ० १३६ । 
सदिता-णिमत्ि्ता । नि० चरू प्र १५६अ 
छ्ंदिया-निमंतेऊण यति पडिग्गादिता ! दश ० १४६1 
प्ेदेणं -स्वाभिप्रयिण यथेष्टमित्ययः । भग० ६८४1 छंद 
सा। बु° प्र० ७७ बा । छन्देन-दादशावत्तवन्दने 
गवाक्यमेतत्‌ । भोध० {६३६ । 
्वंदोगारण्णगादि- नि° चू०प्र०रे४या।॥ 
छनं ति-चिष्पंति-क्षप्यन्ते, िस्यन्ते । द° २०४ । 
छडमं-थछादयतीति छच-पिधानमू, सनादीनां गुमा्तनत्‌ 
वारकत्वाद्‌-ज्ञानावरणादिलक्षणं पातिकर्म । मावर 
५८३ । दद्य-कपरं । आव० १३४ ॥ शदत्वं, आवरण 
वा भग० ७1 हादयतीति छर-्ञानावरणादिकमं । 
उत्त० १२९ ! छादयतीतति मएवर्यनीति छद्म-घातिकमं- 
चतुष्टयम्‌ । जौवा० २६६ । छाचतति येन तच्छय-श्ाना- 
वरणादिषातिकमेचतुषटयम्‌ 1 वागा० ३०५ । छदयत्या- 
समस्वरूपं यत्तच्छय 1 टाणा० ५३ । छप्च-राठ्त्वमा- 
वरण वा 1 सम० ४} छ्य-कानद्नावरणीयमोहनी- 
यान्त यत्मकम्‌ । वावा ३१५॥ दादमन्तीति चन्न 


धातिकमं चतुष्टयम्‌ । राज० ११० । 

छुडमत्य-खयस्थः-अवधिज्ञानररितः । भग* ६६ 4 
छम्रम्पो-निरतिशयज्ञानयुक्तः । भौप० १०९ ¡ वि्चि- 
एवधिज्ञानविकसः 1 प्रजञा० ३०३ 1 छदस्थः-छद्मति 
स्थितः छस्यः-जनतिश्चयी । नि० च्रु०प्र० १५२१ 
छादयतीति खदय-ज्ञानावरणादि तत्र तिष्ठतीति छमस्यः 1 
ठणा० १७१ । मकेवली । ठगणा० ५३ । शाना- 
वरणादिधातिकम्मेचतु्टयं ततर विष्ठवौति छसस्यः सकपाय 
इव्यथः । खणर० ३०५। शकानावरणादिघातिकरम्मचतुष्टये 
तत्र तिष्ठतीति छद्मस्यः-अनुत्यक्नकेवलज्ानदशेनः । गणा० 
४०४। छद्मस्थ-इह निरतिशय एव दृष्टव्यः । जणा 
५०६१ 

छडमत्यमरणं-षद्रस्यमरण-म रणस्येकादशो भेदः ! उत्त 
२३० । अकेवलिभरणम्‌ । मरणस्येकादशौ भेद. 1 समम 
३३ । ॥ 
छए-क्षत.-परवशं कृते. । सूत्र॑° ७२ 1 
छकोडीए-पट्कोटीकः ) जीवा० २३१ । 

छकटक ~पट्काप्ठकं-ग्रहस्यबाह्यालन्दक षदृदारक, द्वारम 
शाता० १४१ । 

छुक्कमरयं -पट्‌ कर्मभि यजनयाजनाध्ययताच्याप्रतदान- 
परतिग्रहात्मकानि तेषु रतौ-आसक्तौ पटूकमं रती । घत्त° 
५२१॥ 

छद्कायविडरमणे-यद्‌कायाना विराधनम्‌ । भोष° १२७ 

छदकायविभोरमणं-पट्कायब्युपरमणम्‌ 1 मोष १२७ १ 
छकर्कोहिसमग्जिया-एकत्रसम्ये येषा वहुनि पट्कानि 
उत्पद्चानि ते वटुकः तमजिताः । भगण ५९७ ॥ 

छककोडि-पट्कोरि युद्ध नाम यतु स्वमावतः पदृस्वपि 
दिध युद्धम्‌ । व° परर भन म ॥। 

छगे-दएरीयम्‌ ४ ओघ० ४१ । 

द्ुवणघभ्मिय-छनणवािकः-गोमयोपलक्षितो यामिको 
दृष्टान्तः ! पिष्ड० ८२॥ 

श्वुगणियद्धासो-योमयद्रेण तत्पातकं गुष्डयते ॥ बोघ 
१४1 

छगडिया-गौमयप्रतरः । अनुत्त ५1 

छ्षुतते-चगणपूवे-पुरीपपरभ्रवणे 1 त= द्वि° २१८१ 


(४१६) 


छगलगगलवलया ] 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकश्ब्दकोवः, मा० २ 


{ प्त 








छगलशगलकलया-छगलकस्य पोगंलं ग्रीवां वलयन्ति- 
भोटयन्ति ये तै छगलकगसवलकाः । पिच्छ० ६८ 1 
छगलपुर-्िहयिरिसजघानौ । विपा० ६५ ॥। 
छगलयं-छगलकम्‌ । भाव० २१२ । 
छयलीए- 
छज्जष्ट-रामते 1 ज० प्र° २०२। 
छञ्जोवकायसंअमु-पण्णां जीविनिकायानः पृथिव्यादिल- 
कधषमाना संयमः-तन्धट्नादिपरित्याग. षडूजोवकायमंयमः) 
आव० ४९२1 
छज्ञीवगिवर्भपणं -पद्‌जोवनिकान्ययने, 
चतुथंमध्ययनम्‌ । ददा० १२० । 
छद्ु-पष्ठं-उपवासद्वयरूपम्‌ 1 जं° प्र १४५ 
छटुण्णक्ालिओ-पषठात्तकालिका. ! आव ० ३५२ । 
छट मत्तं-पषटमक्तम्‌ । माव० ३५२ । 
छष्टाण-पासत्यो उसण्णो कु नीलो ससत्तो महादंदोणिति 
तोय । नि चू प्र° २६१ अ 
छट पष्वेण- 
छडछड- 
छंडालं~व्या्तम्‌ । पउ० २८-११६॥। 
छडुणं-छरदन वाताहिदव्यप्रपोगङृतम्‌ । विपा० ८१ । परि- 
स्यम: । भोध० ४६1 छदनम्‌ । मोष० १५२ 1 छन 
वमनम्‌ उबदृष्वादिदोपः । गोघ० १३६ । वमनम्‌ । मोघ० 
१६४ । उज्नं-क्षालनमयेलत्यागः । दश ० २०३ । परि- 
स्यागः । ग्रोष० ४६। 
छडूणाहं~छर्यादयः । भोघ० ४६ 1 
छटडुणिका-छरंने-परिष्ठापने । चर० प्र ९ मा 1 
छडुन-परोज्नम्‌ । भोध० १६२ । 
छटावण-छडवेति-त्याजवत्ि ॥ मोष० १४६ 1 
छडाविओ-स्याजितः । भाव० २१२1 
छडअ-खदितं-शृदस्थंदेत्तम्‌ । यनु° २१६॥। 
छडि~परिशाटवत्‌ । दशम एपणादोप. 1! माचा० ३४५ । 
छित भमावविडितं, दक्षम एपणादोषः । पिण्ड० १४७ 1 
छटो-छर्वी-म्याधिविक्ेपः । आचा० ३६२ । 
छड-त्यजति ! आक ६४६ 1 
छटऊूण-~-त्यक्त्वा । माव २२६ 
( अत्प० ५३) 


१ विपा० ६५। 


दशवैकालिके 


॥ आचा० ४२१। 
1 विपा० ७२। 





छडज्न-छदि विद्ध्यादु 1 भचा० ३३० । 

छे ति-च्यजेव्‌ । यावे ३६५ 1 

इडे स{-र्यक्ठा ॥ आव ० ३२४१ 

छण-जत्य विसिद्र' भत्तपाणं उवसराहिज्नति । नि० तूण 
त° १४ आ । इन््रोत्छवादिलश्णः 1 भार ४७३ । 
ऊसवो 1 नि० चु० द्वि° २०० आ । जत्य एकतवि- 
सेसे फज्जति मौ दछणो । नि० पूण द्वि° १६२ भ । 
क्षणं-इन्द्रमहादि । व्य० द्वि° ३४२ भा । शाता० ५६। 
क्षणः उत्सवः 1 मोष० ४६ । ज्ञाता० ९६६। कषणनं 
क्षणः-ह्सिनम्‌ ॥ आचा० १४८ । अवसरः । भाषा० 
१४६ ॥ क्षणः । बव ० २२०, २७३, ६६९२ । कणः- 
वहुलोकभोजनदानादिरूप. । क्ञाता० ८१॥ 
छणदिवस-क्षणदिवसः-क्षणमावदिवसः । आवे० ६६२ । 
छणपए-क्षणपदः-हिास्पदेन प्राण्युपमदंजनित्तः । माचा 
१४७ 1 

छणिए्-दछगलीविशेपः 1 विपा० ६५। 

छणुसवे-क्षण -प्रतिनियतः कौमुदीशक्रमहादिकः, उत्सव. 
पनरनियतो नामकरणचरूडाकरणपाणिग्रहणादिकः, अधवा 
यत्र पकवाक्नविधेप. क्रियते स कणः, यद्तु परकवाप्र 
विनाऽपरो भक्तचिदोप स उत्सवः । प्र० व° १०४ भ। 

छणुसवियं-छणो ऊसवो दणूखवो तम्मि ज परिदिज्जति 
तं दछणूखवियं ॥ नि° च्रू० द्वि° १६२ ब। 

छण्णं-अम्यन्तरम्‌ । ओघ० ६१ । प्रछन्नम्‌ । ठाणा० 
४८४ | 


| छण्णकडए-िन्नकटके । आव० ३५० । 


छण्णमंडवं -जस्स गामस्स॒णगरस्स वा उमे सव्वासु 
दि्षासु भण्णो मामो नत्यि गोक्रुलं वातं ण्णमंडवं । 
नि° चूर प्र° ३४्१ञा। 

छण्णालए -पण्नानकानि चिकाष्ठिकाः 1 मौप० ६५1 
छण्णालकः-त्रिकाष्ठिका 1 क्ञाता० १०१५ । 
छतिपुत्तो-दातीसुतः-दादादालः । जीवा० १२१ । 
छत्तंतिय-दत्रवती । व° भ्र° ५६ आ । 
छन्ततिया-खत्न्तिका । वु प्रे° ६० गा । 

छतत -दवं-जाचायेः । बृ द्वि° १८४ आ । दछयादयतीति 
छतर -वर्याकल्पादि 1 माचा० ४०३ ! छवं-भातपवम्‌ । 


( ४१७ } ¢ 


तदल 1 


आचार्मभोञआनन्दसागरसूुरिसङलितः- 


[ छमासिञा 





दश० ११७ । छत -छवाकारो योग । सूर्े° २३३ 1 
कउगो । ति० च्रू° प २८४ घ } ज्ञात्ता० ३८॥। 
छत्तदष्टो-छतरवान्‌ । उत्त० ६७ ! 
छन्तकारे-दरकार -चिल्पभेद । अनु० १४६ । 
छत्ेगगा-दत्राग्रा-जितगनत्ुराजधघानी \ आव ० १७७ { 
छत्तछ्ापा-छत्रच्छाया । आव ० ३४१ । प्रशा ३३७ ॥ 
छत्तरभया-छवध्वजा -छविह्लोपेत्ता ध्वजा । जीवा 
२१५1 
छत्तधारो-घतरषर । आव० २०४॥। 
छत्तपलाप्रए-ख्वरपलाश्च-स्कन्दकेषरिते "कयमतालगयाँ 
चैत्यम्‌ । भेम० ११२, २२३1 
छत्तय-चछत्रकप्‌ । गाव ० ३०५ ॥ 
११२) 
छत्तरयणे-चक्नवत्तिन एकेन्धिय द्वितीय रतम्‌ । बणा० 
द्द ॥ 
छनत्तस ठि-खत्रसस्यिता । जोवा० २७६ । 
छत्तसल्या~छत्र-अतिपत्र तत्सस्थितमिव सस्थित सस्या. 
नमस्या इतति दत्रसस्विता । उत्त ० ६८५ । 
छत्तादत्ता-ठव्रातिच्छवाणि-उषणुपरिस्विताततयव्राणि । 
सू्ं० २६३। छघ्रात्लोकप्रसिद्धादिकसद्याताद्‌ अतिशा- 
यीनि द्वितदुख्यानि निषङ्स्यानि वा छनागि छथातिच्छ 
श्राणि । ज° प्रज ४४ । छतरादुप्यन्यान्यच्छतभावतो- 
ऽतिन्नायि छनं छत्राचित्र दाका योग । सूं ०२३२ । 
इृ्ताणएरसस्ति-दशाकारसस्यिता । सूर्ये ° ३९1 
ह्टत्तारा--द्रमय शिल्पायेमेद । प्रज्ञा ५६1 
छनत्ताव- 1 भगण पण्य । 
छत्ताहे- । सम० १५२} 
छ त्ति-दोषास्द्ादनम्‌ ) वाव ७८२) 
छत्तोक्षमट्टिया-पदभिदाच्छोवका । मर० । 
छन्तोए-ुहुणवि्धेप 1 प्रज्ञा ३३ । 


आतपय्म्‌ । मगर 


छत्तोच्वणे- ॥ चग० ३६॥ 
छत्तोट्‌-रकरेए द्विव । पर्ा० ३२ १ मग्० ८०३1 
शत्रक-~वशमयमातपत्रम्‌ । वृ° द्वि° २५३! 


छुदिस्ाञसरो-पददिश्चाचरः 1 आव० २१४1 
छदि-चदि -दोयविधेष ॥ आाव० ८६० । 


(४१८ 


€ 





शछटोसो-पड्‌ दोपा ॥ गणा० ३६४ । 
छद्यस्यवीतरष्य"-निन । गाव ५०१ 1 

छं -माया । पूर ६६। स्वदोपाणा परगुणाना वाऽव 
रणम्‌ ) प्रश्र° २७ । प्रतिज्भ्न प्रच्छप्न-अतिचजाचुतमाऽ- 
व्यदनवेचनमू । भग० ६१६ । द्भादिभिष्छादितत । 
आचा ३६१ छन्न व्याप । जीवा० १८८] 
छन्तपदं-दद्रपद-कपटजालम्‌ । मूत्र १०५ । पुाभि- 
धान वा 1 सूरण १०५ 1 
छन्नपदोपजौयो-मतृस्यानोपनीवी । पूत्र° ३६८ । 
छन्लपरिष्टन्न-अस्यन्तमाच्यादिता । ज० प्र ३०। 
छ्न्ना-स्याप्ता । ज० प्र ३० । 

छस्नामं-मग० ७२२ + 

छल्ालय-पद्नासकम्‌ भिकाष्टिका † सय ११३ । 
छपत्रिक~ञाभरणविशेप । नि° धरु प्र° २५५ म्‌ । 
छष्पद्ट-पद्पदिका-गूका । भाव ५७४ 1 
छष्पञ्ये-पद्पद-श्नमरः । गीवा० १६ । 

छप्पगा- ॥ नि° च्रू०षु० १२ब॥ 
छप्पतिभिल्ते-मस्या पटूपदिका प्राञ्ेण सम्पून्यन्ति सं 
यद्पदिकावान्‌ १ वृ° द्वि° २२२ अ॥ 

छप्पय-पट्पद -भरमर । जीवा० १२३ । 
छप्पया-पदट्पदिका-सूषा । धाव ० २१३ । 
छप्पाए-पुच्छेन । वोप० १८० । 

छष्पुरिम-पुम्व दायव्व । नि° तरु° प्र° १८२ अ । 
छय्युरिमा-तम वस्मे प्रतारित सति चदुप निह्प्य 
तदर्वागमागर तत्परावत्त्यं निरूप्य च तरय पुरिमा कपंन्या 
प्ररफोटक] इत्यर्थं 1 ठाणा ३६१ ! 

छ्य -दन्वेकम्‌ । पिण्ड० १५६ ॥ 

चछस्वए-वशपिटक वाङुनिग्रहक वां ! भोध० एव्छ! 

छन्बग-दत्वक-पटलिकादिरूपम्‌ । पिण्ड० ६० । 
छञ्वगवारपमाडं-दव्यकवारका्दिकमनेकदिध भाजन प्रर 
स्यातम्‌, छब्वक पटलिकादिषूप वारक -लघुर्घद ! 

छदमागे-पड्माग -पष्ठोभाम । अण प्र ८५६ । 

छढमामरी-दीणायिरेप । ज्ञाता० २२६ । 

मदमा -मूमि ! ददया० २७५॥। 

छमातिभा-पएण्मासिकी, पष्ठिभि, शुषतरिमा । ज्ञाता० ७२॥ 


५ 


म्म ] 


अत्पपरिचितसंदान्तिकदास्दकोपः, भा० २ 


[ छचित्तापं 








सम० २१1 

शछठम्मं छदम । ना० १७३२ 1 

छछयस्मा-ूमि । दश० च्रू° १५७ । 

छम्माणि-पण्नाणौ प्रामविश्रेप । मावर २२६ । 

छम्मासिएसूु- । साचा० ३२७ । 

द्ापा-जलादौ प्रतिविम्बलक्षणा शोमा वा 1 ज्ञाताऽ १७०॥ 

छत्तर सद्धादिमुष्टि । प्रक्र ८०। जीवा० २७० ॥ 

द्वरुप्पगयं -तसस्प्रगत  शूुरिकादिमृटिग्रदणोपायजातम्‌ । 
प्र ६७ । 

छरप्पवायं-त्सर वद्धमृष्टिस्तदवयवयोगानु त्सष्दाद्देनात्र 
खन्गा उच्यते, मवयेव समुदायोपचार , तस्य प्रवादो 
यश्र शास्ते तत्सरेप्रवादे, घद्गधिक्षागाखमित्यथं । जण | 
प्र० १३६ । ्ञाता० ३८1 | 

छरहा-यासवाः-भादशंगण्डप्रतिपदधप्रदेशा 1 माद गण्टा- 
ना मुष्टिगृहणयोम्या प्रदेदा । जणप्र° १७ 1 दछस्वौ ' 
मुष्टिग्रहणस्यानम्‌ । जाता० २१६ । 

षितं -उज्ङ्ित, व्यक्तम्‌ । पिण्ड० १६६। 
छल-छटन-वचनयिपातोऽ् विकल्पोपपतत्मा+सूत्रदोपविशेप । 
आाव० ३७५, ५५७ । अनिष्टस्यायन्तिरस्य सम्भवतो । 
विषक्षितार्योपधात्र कत्तु" शत्यते तत्‌ । सनु° २६१ । 
छुलओ-दछलितो~व्यपिततोऽनयं प्राप्त । ज्ञाता० १६६ । 
छलणं--दनन अक्षेपणम्‌ । मावा० ३७५ । 
छलणा-दतना । जाव ० ८५५॥ अुदभक्तादिप्रहुणस्सा । ` 
पिण्ड० ७०। 

छलदोस-दोपपद्कम्‌ । मर० । 
छलायतणे~-दल-नवकम्बलो देवदत्त इत्यादित छनायतनम्‌, 
पडायतन व।-उपादानकारणानि आधवदढाराणि श्रोत्रेन्धि- 
यादीनि यस्य कर्मं णस्तत्‌ छनायतनम्‌ । सूब० २१६ ॥ | 
छलिञकहा-पदअरल्क्गाथा । भोध० ५५। 
छलिपएु-स्खलितम्‌ बौघ० २२५॥। 
छलिकमा्गं-गीतकलाया द्वितीयो भद । सम० ८४१ 
छलिय-छलितानि शद्धारकयाकाव्यानि । व° द्वि° ५१ 
खा ॥ 

छुलियादिकव्वकहा- ॥ नि० चूण द्वि० ३१ अ । 

छलुए्-दःयगुणकम्मसामान्पविद्चपस्मवायनक्षणवट्पदायं - 


प्र्पयत्वाद्‌ गोघ्रेण च वौिवहवाद्‌ पटु । टाना 
४८१२ । धटृद्रव ! दग ५) 
छलुग-पट्‌पदार्थप्रणयनाद्‌ उसरूकगौवसाबपद्दुक । उरार 
१५३ ॥ नि चूण तुर हआ पदक ~वन्मापरर. 
क्षिका उत्पप्ना म आचामं 1 आप्र० ३२१। 
छलुगा-पद्सकातु त्रिरा कानामुस्पत्तिम्यानम्‌ ॥ अवर 
३१२ । भ्र॑रागिकानामूत्यत्तौ स्यानम्‌ । विंरे* ६३५॥। 
एलेद्धा दर्त्‌ ! माव० ६३६ ॥ 

ि-अम्यन्तर वल्कम्‌ । टाणा० १६६ 1 

छल्ली -चाष्या स्वक. । वृ० प्र १६२ स । एति ~रौरिमी- 
परगृतति । विषा० ४१। न्षाता० १८३ । एन्गी-वत्वन 
रूपा 1 प्रशा ३६॥ 

छत्लेउं-निस्त्वचीटद । उत्त २१६९ “ 

छटत्ल्य--त्वभ ) प्रक्षा ३१॥ 

छवदिधा-चमं । ओ० २१७ । 

छवि-मलद्भूरविरोष । अ० >६२॥ परीरम्‌ । यायण 
८१६ । वकर । उत्त० ०८१ + तव्‌ द्वापा या) 
जीवा० ११४ । शरीरम्‌ । ठटाणा० ३३७ । ण्वि 
शारीरम्‌ । भग० २१८ 1 शरोरव्यग्‌ । भग ३०६ 
छनिद्योप -दछवि ~अ दरारविरेपस्नेन शून्य, मूव्म्य वरय 
वियानिनमा दोप । माव० ३७४ । ्वौ-शरोरत्तय्‌ । 
प्रश्न ६० । द्वेक्तयागादौरारिकशरीर तद्नी नारौ 
तिरथ्री वा तद्राप्नरस्ति्ेग्वा विरिति उच्यमे 1 टाणा० 
१६३ 1 क्षयि -व्यवस्यानित्तप १ टाणा० ४०६ ॥ 
कापि -स्वपरयोरायान । भग० ६२१५ । 

छवि -यव्‌ स्नि्वत्यगद्र य नमुकतापवरत्ताशोगादिं 
तत्‌ 1 मूध ३८६ । 

छविम्गहिते-पड्विग्रहिक ! जीवा० २३१ । 

छचिच्छदो-हस्तपादनापिकादिच्छेद ! ठाणा० ३६६ 1 

छविच्ेए-खविच्ेद -सरौरपाटनम्‌ । माव० ८१८॥ 

छविच्छेओ-ख्विच्येद -श्रीरच्छेदनमु प्राणवधस्यैक्चिद- 
तितिम पर्याय 1 प्रश्न ९1 

छविच्छेद-गरीरच्छेद । भग० २१८ । 

छवित्ताणं-उवि -त्वक्‌ धायते-शीतादिम्मो रक्यतैऽेनेभि 
छवित्राण व्क्म्बलादि । उत्त ८८ ॥ 


( ४६) 


छविदोसो ] 





छविदोसो-खवि -अत्तदुारविशेषस्तेन सूय छविदोष , 
सूरस्य त्रयविसतितमो दोष । अनु° २९२ 1 
छविपत्ता-छवि प्राप्ता लातेत्यथ । णा० ६७ । 
छविपव्वा-दछवि-मनुज्नोपाच्छविमन्ति-त्वग्बन्ति पर्वाणि 
सन्धिबन्धनानि छविपर्वाणि ॥ ठाणा० ६७] 
छविमस्य -गौपयिविशेपा । बाचा० ३६१ । 
छवियत्ता-दवियोगाच्छयि स एवे छविक, स चासौ 
"अत्त त्ति आह्मा-प्रीर छविकारमा । ठाणा० ६७ 
छवी-खषिमान्‌ उदात्तवर्णया सुकूमारया च सचा युक्ते । 
जीवा० ७७ ] कमलादितेगा । नि० चू प्र०२७३मा॥ 
छल्विया-छपिकः -कटादिकारा * अला ५६१ 
छाउदैसे-खायौदेण । पूयं ° ६६। 
छाए-रुदश ॥ मय० ७४४ ॥ 
छराएउ-छदित्वा, ठकरिड 1 माव ० ६६१ । 
छाएट्लय-चाया्यी 1 उत्त° ११६ । 
1ओ-ुभरक्षित 1 मोच १८६ 1 छात -युगक्षित 1 


पिण्ड० १७६ 1 
छागतिक ~ 1 गणा० ५०्८/ 
छागते- । विपा० ६६॥। 


छाण-छादन -दर्भादिमय पटलमिति 1 भग० ३७६ ॥ 
छाण~आच्छादनम्‌ 1 जीवा १८० 1 नि० चर° प्र 
७अ॥ 
छा्णापडो-खाण (गोमय)पिण्ड । आव० ४२२ ॥ 
छाणविच्छुध-छगपवृश्चिक घतुरिन्दियज तुमिधेप 1 
जीवा० ३२। 
छागविच्चुय।-वनुरिन्धियविधेष ? शार #९४ 
छाणा- 1 दशा० चु ४४, ५५॥ 
छाणिय-क्षालितो-गालित । बृश््र० ८१अ। 
छातो-णुषित्त । नि० दुर भरण ३५४ अ । 
छादयति-मावर्यति 1 जीवा० २५६॥ 
छापक्ति-प्रङृत्वातु द्यायावन्त बोममानररीरा । सेम 
१५६1 
छाय-दुधित । नि० चू० प्र २८६ ख । 
छादण-छाद-स्यगवम # यावे २६४ 3 दभादिष्टत- 
करणम्‌ । प्रभ्रन १२७ । छज्बकरण छायण । नि० चुर 


माचार्यश्रोञनन्रसागरसुरित्ड्लित्त - 


[ छारिपम्भूय 





प्र° २३० आ। 
छायणभओ-दछादनत ~अनुष्ठानभेद । आचा० ३६८ । 
छाया-शङ्धद्ाया । ब्रु प्र० ४२ श । शडकयादिप्रतिच्छा 
यारूपा छाया । तिचे० ४३६ । प्रभया भतपाभावल 
क्षणया युक्ता । सम० १५५। आकार ! राजा० ७४॥ 
प्रतिविम्बम्‌ । उपा० २६। उपति । उपर माग गार 
३२७ । छारा(ता ) कसवातब्रभाद्भितिशरीरा । दश 
२४८ ॥ दीति । जीवा १६१ । प्रमा । वृ°प्र० १५४ 
1 सन्निभा । उत्त ६५२ । समुदायशौमा । प्रतञा* 
८ । आकार -छायाशब्दयतपप्रतिपक्षवस्तुवाची ॥ 
जीवा० १८७ 1 ज० परऽ २८1 कौत्ति ¡ नि° श्रू 
द्वि° १३४ आ 1 दीत्ति । भौप० १६। शोभा। 
भग० १३२ । आौप० ० । छयति छितत्ति चाऽश्तपः 
मितिं छाया 1 उत्त० ३८५ । आतपवारणमेक्षणा । 
परश्र० ७६ । धौप० ६७ । दौति । सभ १४० । 
तरीरप्रमा 1 जीवार २७७ ॥ प्रति । मग० ९८३1 
शंत्यगुणा । उत्त० ५६१ । कान्ति । जण प्र० ४७॥ 
छायागती-खायामनुषत्य तदुप्टम्मेन वा समाधिषु 
गति छायायति -विंहायोगतेनंवमो भेद ॥ प्रजञा० ३२७ । 
छायाणुमाणप्पमाण-छायानुमानप्रमाणम्‌ । त्रुय° €< । 
छायाणुवातगती-छायाया स्वनिर्मित्तपुष्पादेरुपातेन 
सनुसरणन गति खायानुप'तगति , विहायोपतेदंशमो 
भेद । प्रज्ञा० ३२७ } 
छायाणुवादिणो-छामानुवादिनी । सुय ० ६५ 
छयालोस~पटचत्वारिदित्‌ 1 पिण्ड० १७६ । 
छार-्ार-रशा! भो १४२१ आक ० २०८, ६२१। 
भस्म । आवण २१८ । क्षारम्‌ 1 माव ३०८ । 
भूति ! ओघ० १४३ । क्षार भूति । मोष० १४० । 
क्षार भस्म । वृर प्रर पन्न 
खछारकूपार-मस्मकचवर । अण २१८ । 
छारा-मोया । नि० चरू० द्वि° ०४ अ । क्षारा 
क्षारावगुष्ठितवपूष 1 पिण्ड० ६८ । 
छरिएु-क्षारक मस्म । भग० २१३ । 
छारिय-श्रारराशि । दश्च० १६४1 


छादियस्मूय- 1 भग० १६६। 


( ४२० } 


छारञ्क्ियं ] 


अल्पपरिचितसं दान्तिकञ्ब्दकोपः, मा० २ 


[चित्र 





छारञ्दिप-क्षारोष्टिका-मस्मपरिष्टापिकाम्‌ । शाता०११७॥ 

छारो~अभिणवडद्ढ अयुजकय छायो । लिन चरू अ 
१६२ अ) 

छावदे-पद्पष्टि । सूयं ° ११। 

छावण-छादन-दर्मादिभिराच्छादनम्‌ 1 बृ° प्र० ६्२य। 

छाहि-छया । आव० ७०६॥ 

छाहो-घाया । आव ० ४१५ ६२४। 1 
छिडिका-एदेायान्तरस्य प्रलम्बगमनमागं ६ पिण्ड 
१०५॥ 

छिडिया-छिष्डिका । आव० ३४६ । चिष्डिका-वृत्ति- 
च्छिद्ररूपां । ज्ञाता० ७७ ॥ 

छिदं ति~्यवस्या स्थापयन्ति । व° भ्र° ११० म । 
छिद-छिन्द-द्विधाकुष 1 ज्ञाता० २३८ । 

छिदह-टेद करोति । भग० १७५1 
छिदति-छिनत्ति-करोति 1 भन्त० १६ । 
छिदावेमि-खेदेयामि 1 आव० २९४ । 
छिदिन्न-रिन्याद्‌-मार्जारीमूप्रकादिभिर्वा पुरतो यायाद्‌ । 
आव० ७८४ ॥। 

छिपकः~कारकजातिधिशेप । प्रक्र ० ३० । 
{छिएाय~कावकजातिविशेप । ज० प्रण १६४ ॥ 
छिदषए्-घुतम्‌ । भाव ७७९ । 


छिक्क-स्प्ट । व° ४१८ । विण्ड० ७० । स्पष्ट- । 


वान्‌ । र द्वि° दर्‌ आ) निष्व्रू० प्र०३४५अ । 
हत । आव० ४१७॥ 

द्िकका-स्पृष्टा । आकव० २०२। 
छिक्कोवभा-शौधकोषमे ! द° के" २२५२! 








दिष्ागि-ददराणि-बल्पपसिारादीनि । निरय ० १२। 
दण्ण-स्त्यान-कटिन स दीयास्वन्तानुद्रुमवरितादमीहृतहूव' 
यत्वात्‌ । जाता० १६७ 1 

छिष्णकटे- | निर ° तु० १७ अ॥ 
छिष्णदेदयणवत्तव्वया-दिष्तच्छेदकवक्तग्यता । आव 
३१६! 

छिष्णद्येयणय-यि्न्टेदनक~नुभ्रवादग्वे वक्तव्यनाधि- 
देप । उत्त° १६३ । 

छिण्णद्धाण~-चिप्नाघ्वा । आदर २०८1 
छिण्णन्भं-एण बस्मय ॥ नि रुन द्वि° श४६्आ। 

छिण्णसम्मं-तथाऽधिकमासादिच्छेदाच्छि्सम्यक्‌। भावा० 
१७६ । 

छिण्णसोषु-चित्रधोता -दिप्रससाखवाहे ,धिग्र्ोको वा । 
ज० प्र° १४६ 1 

छिण्णसोय-खित्तशोक , चिधथ्ोता वा । प्रभ० १५७ 

छिष्णा-दित्ता + माव० ३५८ 1 

छिष्णो-तदुलघयादि जत्य परिमाणपरिच्छिष्णा दिज्जति 
सो छिण्णो मण्णति । नि° ब्रू° द्वि° १०६ आ। 

छिण्णोवसपय-या ावलिका सा छिना यत्तस्तस्यां यो 
लाभ आदित आरम्य परम्परया छिद्यमानोऽन्तिमेऽभिषा- 


| येऽन्यमनभिधारयति विश्वाम्यति छरा छिनोपसनम्पप्र्‌ ) व्य 


द्वि° ३७७ अ । 

छिन्त-स्ृष्ट । यव० २७४ ॥ 

छित्तरा-छित्वराणि वशादिमयानि छदनाधारमूतानि- 
किलिञ्जानि ) भग० ३७६) 


छित्ता-ित््ा-किमज्य । यं ° २२, २३२ ४ 


छिज्जमाणे छिन्ने-कुखरादिना लनादिविषयच्छेद । मग० | छित्तिकाऊण भूत्य । उत्त° ३५६1 


१६1 
छिर्जेज्ज-सरिखयेत-दविधा क्रियते ¡ अनु० १६१ ॥ 
छह -चिद्र महत्तर रज्ध्रम्‌ । भग० ८३ 1 अत्पषरिवा- 


छिन्ते-सेने । वृ° तृ इ्ञा। 
छिष्ू-च्ट्रि-बवसर + याव ६८२ ॥ प्रभ ५३ । राज. 


परिवारनिरलस्वम्‌ । विपा० ५३॥ प्रदेशद्रारम्‌ । प्रभः 


र्वम्‌ । बिपा० ७३ । छद्रः-छेदन्यास्तित्वच्छिदरम्‌ 1 | ४२ । ज पृण लाभगो असामायारि करेह त चद्‌ 


भग ७७६ ॥ 

छिडकुडे-ष्िदरकुर । आव० १०९११ 
छिडविच्छिहु -ृदछदुच्छिदोकिवम्‌ 1 { त°) 
चछिडादं-दिद्राणि । सावर ६६ । 


छिदशुडे- 


छिन्न -उदेम्‌ ! उत्त° ४६० ! ठेदन्‌ छिन वसनददानदा. 


मण्णति 1 नि च्ू° तृ० ६३ अ । छिद्र -प्रविरलपरि- 
वारत्वादि , चौरमरेद्यावकाश । शाता० ८१। 


1 ति०चरू° प° १६६ अ॥ 


( ४२९} प 


विक्तकडय्‌ ] 


आचायंभोानन्दसायरसूर्विद्लितः- 


( धषु 





: तद्विषयघभायुभनिरुपिका विद्यापि छिप्नम्‌ 1 
उत्त ४१६ 1 छेदन-कर्मेणो दी्ेकालाना स्पितीना 
हस्वताकएणम्‌ 1 भग० १६ ॥। निर््ारित ॥ बण प्र° 
१०२ भ । छिप्न खण्डित । उत्त० ४६० । छिन्दनम्‌ । 
ओध० २०४ । छिन्न-नियमितभु । पिण्ड० ७६ । 
निपुप्पकम्‌ । पिण्ड० १०१ 1 परिादिभिवृक्षात्‌ एय 
कस्यापित्िम्‌ । दश० १५५. १७६ १ विभक्त १ ्ञाता० 
२३८1 

छित्तकउषए-दिप्तकटकम्‌ , उत्त० ४६६ । देश० ६९ । 
छिन्नफह्‌कहे-छिमा जपनीता कय -कयमपि या कया-राग- 
कथादिका विकयास्पा येम स॒ छिरकथकय, यदिवा 
कथमहभिद्खितमरणप्रतिजञा निषिहिष्ये इष्येवषू्पा या 
कथा मा छिता येन स छिप्नरकथक्य । माचा० २८६॥ 
छिन्नःगये-भिष्याप्वादिभावग्रम्विच्छेद) । जाता० १०४ ॥ 
छिन्नच्छेषणदष।ई-दह यो नय सूत्र छिन च्िनच्छति 
श @ितडेदनय । सग० ४१1 
धिन्नमूलो-छिन्नमूल । उत्त० २७६ । 
चिन्न यहू~गाधारणवादरवनस्पलिकायविदोव । भ्रज्ञा०३४ ॥ 
छित्तसोभ-चिन्नशोका छितधोतसो वा, छिन्नपतसारप- 
दाहा । भीष ३५॥। 

छिन्नरसोय-~छिपरशोक -छिनानि वा श्रोतासीव श्रोतासि 
मिच्यादसेतादौनि येनाप्नौ छिन्नश्रोत्रा 1 उत्त० ४८७1 
छित्ता-कन्दलीषता । आचा० ३२३ 1 छिन्त! हस्तादिषु } 
क्ाता० २३६ । 

च्वित्ताले-तयाविषदुष्टजात्ि + उत्त ५५४ । 
छिन्नावाए-चछि्न -जपगत्त आपात -अन्यतोऽन्यत आगम 
नात्मकं अथन्जिनस्य येषु ते छिक्तापाता । उत्त ° ८६॥ 
छिन्नावाय-दिन्ना जापाता सार्थगोक्ुलादीना यस्या सा । 
ठणा० ३९४ ॥ 

दपा -नन्तिक्ता । व्य द्वि° ४१६ भा। 
चिष्पततीण- । राज० ५२। 
दविप्पतुर-दृतदरयेष । विषा० ५९) कपतं । ज्ञता 
२३६ । 

छिपरा-छ्वि शवुदणलोहकुशा । ज० प्र १४७ ॥ 
छिरा-शिरा-धमग्य । एम० १५० । दि -चमनिना. 


द्य । जीवा० ३४ । 
छिरारहिरं-शिरादधिर-गादीखुधिरम्‌ । माव ० ४०२१ 
धिरिया-अनन्तवायभेद । भग० ३०० । 
धिट्लर~पल्वलम्‌ । दश० १६ ॥ 

छिवा-द्ुह्यकप । प्रश्न ७ । श्रुदण ~कय । ज्ञाता* 
८७॥ 

दिबाडि-चल्लादिफलिका । प्रतना० ३६३ । दादे फलि + 
आचा० ३२३ 1 मृद्रादिफलि 1 दत्० १५८५ । 
छिवाडिभाह-ठेवाडौनाम वत्लादिफलिका सा चेः क्वनि 
दैशविदषे शुप्वा सती अतीव श्रुक्ना भवति ! ज प्रर 
३५ । 

छबाडी-तनुपव्र उचन्दितरूप , अयव। भल्पक्राहृ्प प्रघरुल' 
पृष्तक । ब्रे० द्वि° २१६ आ । मृपाटिका यत्तनुप्ो- 
च्चिठरूपम्‌ । अभि ६५२ । छेवादौ-वल्लादिफलिका ई 
जीवा० १६१। 
धिवाडोय-खपाटिवा-तनूषभ्रोन््रितरूपा । गणा० २२२१ 
चिहुलि-शिन्वा । माव ६४७ 1 

दिहूली-शिवा १ आव० ६२६) वरृ° वृ० १०११ 
सिह 1 नि° प्रू०दि० ३५ आ। छीए-रुतम्‌ । भाष” 
७७६ । 

चछौअ-श्नवण-शषुतम्‌ । चाव० २५ ॥ 

छीतृकरत-धुति । भग० ६६४ । 

छौय-क्षवण पषुतप्‌ \ विश्ने० २७४ ॥ 
छोर-साघारणवादरवनस्पतिकायविदोप । प्रला० ३४ 1 
छोरल~-ीरछ भुजपरिसर्पेविद्ोप । प्रश्र° ८६ । 

द्यी रालि-वट्मीविेप । प्रज्ञा० ३२॥ 

द्यौरिविरालिया-अनन्तकायमेद । भग ३०० । मुच" 
परिसरप॑विशेप ॥ प्रशा ४६॥ 

दयुवारेति-दूत्कारं करोति । जीवा० २४७ । 

छुजजडइ-कुव्यते 1 उप० मा० गा० ३१३ ॥ 

युद्रकच्धेर- २ शक ५११ 

चुद्रा-इट्ता । आव° २२४ । 

छुड-ुष्ट + उत्त० २४५॥ 

चुडपा-भुद्रिका-माभरणविकेष + श्र १५६॥ 

छु्तमुहो-तमुल ~र्लीवमुले । पिण्ड १२५ ! 


(थर) 


लिदोवहावणियकप्पटिती ] 


भाचा्पभोमानन्दसागरसुरिसदलितः- 


[ जंकयसुकया 











धेदोषद्वावणिपकप्पद्तो -पुपरयाषनच्ेदोपस्थापनीय भा- 
रोपणीय व्यक्तिन महाव्रतारोपण तस्स्थितिश्रोक्ततक्षणे- 
ष्वेव दशसु स्पानकेष्ववद्य प्रालनलक्षणां 1 ठणा० १६८॥ 

छप्पं~पच्छम्‌ । विपा० ४६। 

छय-येक । भौप० ४1 चद -प्मफलादे खण्डनम्‌ । 
पिण्ड १६१। चेकः-दक्ष । माव ० ७०। चाताऽ ५८! 
अपच्छेद ) गौघ० ७२) छेक निपुण । श्नाता० २२११ 
उाणा० २००॥ 

छियकरे चेदनकरम्‌ । आया० ४२५ ॥ 

छेयग-चेदकम्‌ ) सूर्यं, ११३] 

दपग-वेदन -कमंय' स््यतिषात । छाणा० २१। विम 
जनम्‌ । ठाणा ३५६ । विरह । ठाणा० ३४६ 1 द्ेदन- 
उत्त गो ्तरथुभाष्यवप्रायारोहणात्स्यिति हासजननम्‌ (आचा० 
२६८ 

दपणग-देदनक राते र्दकिरणम्‌ । अनु° २०७ 1 

सैयणय-देदनकम्‌ । प्रत्ता० २८१॥। 
धेयस्ारहि-चेकमारथि दक्षप्रामिता । भग० ३२२1 
सेयघुय-येदशरूतानि -परक्मव्यवहारादीनि । व्य० प्र 
११५ ज । ति० च्ु° प्र० २८१1 

शया-येदा -अर्थेच्धेदा । व्य० प्रण ६० आ । देका - 
प्रस्ताव । उपार ४६। येको-निपुण) ) भगण १६७ 
५२७ । क्तावा० ३६) 

यारियकेणगखइयतकम्म- 1 आआचा० ४२३1 
छरित्ता-ददिलवा । उत्त° १६६ । आव० ३१९ । 
छला-छग्लक 1 उत्त० १३८1 
छलावणय-चेलाप्नक-उक्तषटवालक्रोढापने, तेष्टिता्थं 
वाचकम्‌ 1 अवर १२६॥ 

छेलिअ-सेटित दर्पककर्पेण सीत्कारकरणम्‌ । ज० भ्र० 
२०६1 

श्लिय-सेटित-सीत्कारकरणम्‌ । प्रश्र० ४६ । मुखवादि 
धष । वृ त्रु २४७ आ 1 चरे्टे-सेण्टितम्‌ । विशे 
२७४ ॥ 

शेव-येवक-मशिवम्‌ ! इृ० ठृ० १५६ ग + 
रेषवद्टओ~अशिवगप्रोत । व° दृ० १५० आ । 





द्वि ष्य) 
देविय -देवट्िका, षहननविक्ेष । भध २२७ ॥ 
छेवद्-यत्रास्थौनि परस्पर ददे वर्तन्ते न किलिकाम्रे- 
णापि बन्धस्तत्‌ चछेदर्वातति । जीवा० १५,.४२॥ 
छेवतितो-असविग्यहितो । नि० च्रू० प्र० २९३ घा। 
छेदाडिया-देवाडिनाम वल्नादिफतिका । राज० ३३१ 
छेवाडी-दीहो हस्सो वा॒पिहुलो अप्पादृहो चेवारो, 
अहवा तनुपत्तेहि उस्सीगो देवाडी । नि० नू० द्वि 
६१ अ 1 
छोए- ! सूत्रम २७७ $ 
छोरिप-छोटित-स्फोरितम्‌ । गौप० १७॥। 
शछयोडिजो-ोटितः । भाव० ३९६ । 
छयोदिज्जति-यगिज्जति ) निष च्रु° प्र० १६२ अ) 
छोडिप-छोदित-घष्टितम्‌ । प्रभ्र° ५२। 
छोड पडिय-छोटितपतिततम्‌ । माव० २१८ । 
छोटु-खोटपित्वा । नि० चु तुर ३७ म ॥ निक्षिप्य १ 
आव २६१५। स्थापयित्वा ! भाव० १९६॥ 
छोता-विदारण । ति° चरू° प्र० ५६अा। 
शछयोम-अम्याल्यानप््‌ । चरृ^ द्वि° १६५४ आं । वृण दिर 
३१ अ । 
छयोमग~कलद्धम्‌ । नि° च्रु० प्र० २५२ ध 1 अन्म 
क्लाण । नि० चू द्वि° €४अा1 वम्याश्यातम्‌ । ष्य 
प्र २०४! 
दछयोमगदिक्नो-अम्यास्यान दत्त मस्मिन्‌ स छोभगदत्त १ 
व्य०प्र० २०६ बा] 
छो मथ~अपमानम्‌ । दश्च ° ४७। 
खो मददण-आरभटया दोभवन्दने क्रियते । बव” ५२४१ 
छो मिय-क्ोभित -कदर्धीकत । दद० ५८ 1 
छो मो-निस्सहाय क्षोमणीयो वा । प्रर ९४1 
छमेय-छौक चपर । भग० ३१८१ 
श्ोल्चेति-निस्तुपौकरोति । ाता० ११६ । 
ल 
जं यतु उदृदावचनम्‌ । भावे५ ४३८ । यदा । भाव* 
३५८ ॥ 


वप -म्तिवि 1 नि चरु प्र ७६ ा! मारि। ब्य जंकपघुकया-पदेद कत भोभनमशोभन वा घदेव सुष्टु 
{श्र} 


जंकिचिभिच्छ ] 


अल्पपरिचितसैदान्तिकदाब्दकोषः, भा० २ 


=== --------------------=----------------- ~ ~= ---~----~---- 





छृतमिव्यभिमन्यते पितृपौरादिभिेस्या सा यकृतसुङृता । 
अन्त १६ 
जंक्रिचिमिच्छ-वेलत्षिथानाविधिनिसर्णा मोगानाभो मसह 
साकारा्यमयमस्वरूप यत्किखिम्मिष्या-अम्यक, तदि 
पय भिध्येदमित्येव प्रतिपूरवेक मिथ्यदृष्कृतकरण 
यप्कििन्मिथ्या प्रतिक्रमणमिति । ठणा० ३८० । 
जंकिविनिच्छा-यत्कि्विन्मिध्या-यक्किख्विदाभ्नित्य भि- 
थ्या! वाव० ५४५1 
ज किचिमिच्छामि-~-पक्िश्वनानुचित तम्मिथ्या-विषरोत 
दुष्टं मे-मम इत्येव वासनागर्भवचनरूपा एकाञ्न्या गरहा । 
लणा० २१५॥। 
जगध-यदरन्प-यादशगन्धवत्‌ । भोष० २२३ 1 
जंगल-निजेल । व° भ १७५ आ । 
जंगला-जन्चला -जमपदविक्षेय 1 प्रज्ञा ५५। 
जंगिते-जद्ध मा -त्रसास्तदवयवनिप्पन्न जाङ्गमिक कम्ब ~ 
लादि । ठाणा० ३३८ 1 जगमजमौणिकादि । ठाणा० 
१३५ 1 
जंगिय-जञ्गमोपरायूर्ानिष्यन्नम्‌ । माचा० ३६२ । व्रमा- 
वयवेनिष्पत्न वशनमू । व° द्वि° २०१अ। 
जंगोल-विषधातक्रियाऽभिषायक जद्गोल~अगद तनन्तर तदि 
सप्पंकटलुतादष्टविनाशाधं विविधविपषयोगोपशमनायं 
चेति लायुरवेदपन्वमाङ्गमु 1 विष० ७५ ॥ 
जंगोलौ-विपविषात्ततन्त्रमगरदतन््रमिःयर्थं । गगा०४२७ । 
जंघा-~अद्धविदोप । बाचा० ३८। सपूणंजधाच्छादक 
चे । व° द्वि° ९२२ मा । जान्वधोवर्ती खुरावषिर- 
क्व ) कण श्र २२४? 
जघाचारण-दतानेन्ुनिवेतितपुटकतन्तुत्‌ रविकरावु वा 
तिभ्रा त्वा जद्धास्पामाक्शेन चरतीति जद्धाचारण 1 
विशे० ३८० 1 
जंघाचारणा-~अतिशयचरणाकारणाच्चारणा -विशिष्टाराश- 
गमनलन्धियुक्ता ते च जद्धाचारणा । प्रभ° १०६।ये 
चारित्रतपोपिशेषप्रभावत समुद्भूतगमनविपयलब्धिविद्ो- 
चास्ते जद्ाचारणा । प्रज्ञा ४२५। शक्तित किल 
सयकव्ढौपममनशक्तिमान्‌ । माव ४७ । जद्धाष्या- 
पारकृतोपकाराश्चादणा जद्धाचारणा । मग० ७६३} 


{ मल्प० ५४ } 





ज्ंघापरिजिय-मूलदारविवरणे साधुं । जधापरिजितनामा 
चाध । पिण्ड १४४ } 
जघादलपरिहीणो-परि्षीणजद्वावल । याव ५३६॥। 
जंजुका-वृणविदोप ॥ प्रज्ञा ३० 1 
जंत-यन्वम्‌ । उत्त० ११६॥ ्रपन्च । नीवा० १६६ । 
३५६ । उच्चवाटनादर्थाकषरतेवनम्रकार , जलमङ्प्रामादि- 
यन्तर वा । प्रक्ष ३८ ) यन्त्र-मरयटूादि। प्रश्र० ८॥ 
नानाप्रकारम्‌ । जीवा० १६० 1 अरकोषरिपलक्र षक्ति" 
वालम्‌ । जीवा० १९२ । पायाणेषयन्वादि + भीषण 
१९। यन्तशाला गुडादिपाकरार्या। यन्ओालासु गुडादिना- 
मुत्से चना्यं मलाबूनि धार्यन्ते । वृ° द्वि° २४६ भ । यन््र- 
सञ्चरिष्णुपुष्पप्रतिमाद्वयल्पम्‌ । ज० प्र° २६२ । 
चारकोपरि फलकचक्रवाल' । ज ०्र० ३७ । यन्ध-कोत्ट्‌- 
कादिश्ाणकविपयमु । पिण्ड० ११३ ॥ यन्यिकरा भोपर 
७५ । यत्त्र -त्रीह्यादिदलनोपकरणम्‌ । पिण्ड० १०६ ॥ 
गच्छ्‌ । बाव० ४२०1 
जतकम्म-यन्यकम्मं-वन्धनक्रिया । मग० ३२२। 
जलतगर-मद्रियादो । दद्य० चरु ७६ । यातं -यापी । भाव 
४३१ 
जंतणा-यन्वणा-पीडा । आव० २३४ 1 
जतपत्थर~यन्त्रप्रस्तर्‌ ~घरट्ादिपापाण १ यन्त्रमुक्तपा- 
पाणो वा । प्रश्र° २०। गोफणादिपापाण । प्रभ्न० ४८॥ 
जतपासय-यन्वपाशक । भाव ३४२ ) 
जंतपीलग-श्रेणिविशेप । जण० प्र १६४ 1 
जतपीलणकम्म-यन्त्रपीडनकमं । माव० ८२६ । 
जतलद्धी -मन्त्रयषट -ङकृषिकमोपियुक्ता । दद्म २१० ॥ 
जतवाडचुष्टी-इसुयन्व्रषारचुलली । गणा० ४१६ । यन्व- 
पाटञद्धो-इधुपौडनयन् तप्रघान पाटकस्तत्मिद्‌ च्छ + 
जोवा० १०४ ॥ 
जताणि-पावागकेपगयन्वाणि । सम० १३८ । 
जंतिओ-~यन्ित । आव० २९७ } 
जंवुग~जन्तुक- जलाश्तयज वृणविज्ञेष पणं मित्यथं । प्रश्न 
श्र । 
जंतुमा-वनस्पतिविेष 1 सूष० ३०७ ॥ 
जु जनु -टेगविसेकोत्यभम्‌ । माचा० ३७२ । 


( ४२१) 





जिह ] 





माचायंशरोजानन्दसागरदूरिसङुचितः-- 


[ जपियतिलकीडगा 





जेँदिद्टु-गदाचार्यादिना दृषटमपराघजात तदेवालोचयति । 
भवर ६१६ ॥ ठाणा० ४८४ 

जनतो-यञ्ञयाजिन । निरयण २५। 

जँपानं-युगम्‌ । अनु° १५६ । 

जंपियं-जल्पित-मन्मनोह्छाप दि 1 उत्त० ६२६ । 

ंववदू~जाम्बवती, अन्तङ्ृ्शाता प्वमवगेस्य पषटमध्य- 
यनम्‌ । अन्त १५। 

जवेवई-जम्बुमती । अन्त १८ । 

जवेवती-जाम्बरुमती, कृष्णवासुदेवराज्ञी । अन्त० १८॥। 

जबाल.-क्ुम- 1 ठाणा० १४५ । 

जं गालं-बम्बूयाखा । बान० ३१८ । 

जबुहीवे~नवेभशतके भम्बदरौपववतव्यताविपय प्रयभो- 
देशक । भग० ४२५ । जग््दुपलक्षितस्तसपरधानो वा 
द्वीपौ जम्बूदरीप । आव ७दत 

जशुफलकालिया~जम्द्रफलवव्‌ क्तव कालिका जम्दरुफले- 
कालिका । प्रज्ञा० ३६४ । 

जंयुवत्‌-मुप्रीव राजस्य मन्धो ॥ प्रश्र ८६ । 

जघ्ुवतो-नारायणसज्ञो । वृण प्र० ३० भा । 

जंशरु-दृशविश्ेपस्तदाकारा सवरटनमयौ या सा जम्बू । 
उाणा० ४३७ । सुधमंस्वामिन श्षिष्य । मूत्र० ७२ ॥ 
भञा० २२। भम्दू--अपरनामपुदशेना वृक्लविद्ेषप । 
उतत० ३५२ । जम्बू -उतमतङषिततेप । प्रभ० १३६॥ 
स्थविर । वृ प्र० १६६ अ । सलतयुरूपत्वे दृष्टान्त 1 
तरू भ्र २३० भ । मुहुम्मस्स तिस्सो 1 नि० श्वु० प्र 
ए४३ भ । जम्बुणापरेण पितपिव्वादितो । नि° चरुर 
हि २६ मा । एकाष््थवृक्षविशेप । प्रज्ञा ३१1 
भग० ८०३ । श्नाता० १॥ 

जब्रूणय-जाम्बुनद -रक्तसुवणंम्‌ । ज० प्र० ३७४ ॥ 
सुवर्णेम्‌ । जण प्रण ५६॥। 

जगरुणया-जम्बूनद -्पदत्तस्वणं म्‌, सिरिनितयम्‌ । ज० 
प्र रृद्भ । 
जघ्रूणयामयम~जाम्बूनदमयौ-मुवरणंनिवृंततो । भग ० ४५६1 
ज्रुदीवतो-जम्दरदीपान्त -जग्बूदषदिग्‌ । जीवा ° ३१५। 
जगुहीवे-अम्दरश्लोपलदितो द्वीपो मम्दू्ीप 1 नु० ६०॥ 
जभ्ववा वृदविदेवेणोपलकिहो दीप अम्बरीष, १ ठाणा० 


{ ४२६ ) 


३५। सवंदरीपसमुद्राणामम्यन्तरवर्ती द्वीप । प्रज्ञा० ३०७। 
जम्न्वा-सुदशंनापरनारन्याजाहतदेवावातमूतयोपलक्षितो 
द्वीप अम्बरीष । जण प्रज प्रस्ता ४। 

जंुद्रीपप्रजषप्ि-जम्ब्वा-मुदशनापरनाम्न्याऽ्नाहतदेवावास- 
भरूतयोपलक्षितो द्वपो जम्बरु्रीपस्तस्य प्रकर्पेण-नि रेषकु- 
तीधिकसार्थागम्य यथावस्थितस्वरूपनिरपणलक्षणेन क्षि ~ 
ज्ञापन यस्या ग्रन्धपदतौ ज्तिज्ञनि वा वस्या" सकाशाद्‌ 
सा, अथवा जम्बृदष भ्रान्ति पूरयन्ति स्वस्यितयेति जम्बू- 
द्रौपग्रा जगतीवरप॑वरपघरादयास्तेषा क्षपतियंस्या सकाशात्‌ 
सा। जणप्र० ४। 

जंदुपेठे-नम्दूपीठमु १ ज० भर ३३० 

जब्रुफलं -जम्बूफल फलविशेप । प्रशा ३६०॥ 
जंबरूएलकलिका-रिष्ामा या मदिरासा । ज ० प्रण १००। 

जंबूफलकालिवरप्रसघ्रा-सुराविदेष । जीवा० २५१। 

जं वई-नभ्बुवती । भाव ० ६५॥। 

जनु वणे-नम्दूवन-नम्बूदरसा एव समूहमावेन पत्र स्थिता 
स्तत्‌ । जण प्र ५४० ॥ 

जढ़संड-जम्बूण्ड-ग्रामविशेप । माव० २०७ । 

जंमका-जम्भका तियमूलोकवासिनो देवविशेष । प्रभा° 
११६ ॥ 

जंमगो-नम्मक व्यन्तर । आवण ६८० । 

जंमया-जृम्मन्ते विजृम्भन्ते स्वच्छन्दवास्तिया वेष्न्तेये 
ते जम्मका -तिरयेग्‌लोकवासिनो व्यन्तरदेवा । भगण 
६५४ । 

जमा-जुम्मा मत्स्यवन्धविदोप । विपा० ८१। 

जंमादए-जुम्मित-विवृ्तवदनस्य प्रबलपएवननिगंम 1 
अवि ७७६ 

जं मापतं-विरुम्ममाण शरीरचेष्टाविच्चेष निदघानम्‌। साता 
१६॥ 

जंमिपगाम-~नुम्मिकाप्रामम्‌ 1 साव० २२६९, २२५॥ 

जपिय-यापित -कालान्तरभरापित्र । क्ाता० २३१। 
जंपियतिलकोडगा-यापिता कातान्तरपरापिता ये तिला ~ 
धान्यदिदेपास्तेषा ये कीटका -जीवविदेपस्तददू ये वणे- 
साधम्य तै तधा तांश्च यापरिदतिलकोदका, ॥ ज्ञाता 
२३० ॥ 


जं समयं ] 


सत्पपरिचितसंदान्तिश्शम्दकोपः, मा० २ 


[ नक्लोए्‌ 








ज सभयं -यस्मिर्‌ सभये । जौवा० १४३ 1 

जह-यति उत्तमाश्रमो प्रपह्नवाद्‌ वा 1 दशा० २६२} 

जदच्छा-पदेच्छा-भनभिसन्िपू्धिकाऽयं प्राति । | 

जदण-~ जयिनी जयित्रौ । भग० १६७ । गमनान्तरजय- 
वनी-जयिनी वा वेगवती 1 भौप० ७० । अविन शीघ्रम्‌। 
भग०६३१। सनु° १७७ । जयिन -रीघ्नो वेगयततां 
मध्यऽतिशीघ्र 1 ओौप० ६८ । जविनी-वेगवती ! न्ाता० 
२६२ ॥ 

जश्णतरो~जवनतर -शीघ्रतर । भाव० ६०२1 

जइणचेग-जयौ-तेपवेगवदगजयी वेगो यस्य तत्‌ । मगर 
१७५ ॥ 

जदहणवायास~-जविनव्यायाम -दीघ्रव्यापार । उपा०४७॥। 

जद्वत-जयिक -राजादीना चिजयकारि युन । शत्ता० 
१२५ । 

जदत्तो-जिष्वा, याजयित्वा 1 उत्त ३१४। 

जहतंथ-लितवान्‌ । भग० ३१७ । 

जहयन्ब-प्ापतेषु सयमयोगेपु प्रयत कायं । मग० ४०४ 
जडया यदा च दुभिनादौ । आव ५३६ । 

जउ~नतु-लाक्षादाख्मृतिके प्रसिद्धे इति । गणा० २७२॥ 

जउण~पमुन योगसग्रहे भापरसु हृदधमंतवहृष्टान्ते द्रव्या 
पदरानु मधुराया राजा । आव० ६६७ । 
जउणराधा-मयुराए्‌ राया । नि० च्रू० द्वि° ४१य॥ 
जउणा-जदीविदेप । ठाणा० ४७७ 
जउणावंक-यमुनावक्र मथुरायामुय्यानविशेष । भयि° 
६६७ ।॥ 

जए्‌-जय -विमलजिनभ्रथमभिक्षादाता । आव० १४७ ॥ 
जय ~-सामान्यो विध्नादिविषय । ओप० २३॥ परेरन 
निभूयमानतः प्रतापन्रटिश्च । राज ०२३ । जीवा ०२४३ । 
जय -परान्भिभवेनीयत्वखूप । ज० प्र १८७ ॥ जगत 
जीवसमरह्‌ जद्धमाभिधान ॥ भग० ५७१५ । 
जओ-यत यलबान्‌ 1 उत्त० ५५। अय । विदो०४८६। 
जकारचकारादिमि मपरे प्रकारं प्रक्ष्य निन्दा विषत्ते 
माचा० रेष्रे। 

जषारमकार- 1 उत्त० ५७॥ 
जकारमकारादि-असम्यम्‌ 1 भावम ८८1 


जक्य-धान । नि धू० द्वि° ६६ म । 
जवपश्ट्मो-पगर्दंमो नाम बुद्रमागुरग्दूरर्पतूिकि- 
च-दनमेतापफ । जीया० ३१४। 
अक्यगाद-यदग्रह्‌ -उन्मत्तादैतु । मगर १६८ । जीना 
२८६ । 

जवखघरमश्यिया-यभगृहमण्दपिता । माव० १६४ । 
जकश्खदिद्ना-यददत्ता-पल्यकवशाप्रमूनरकरानस्य प्रिनीयां 
पुत्री । वाष० ६६३ । 
जकपदोत्ताा-यधदोपषक~नभमि हर्यमानाग्निमित नि. 
दाय । जोया० २८३ । 

जक्समदो-यदषमद -ये दोषे वूर्गादाधिपतिदेय । जया 
३७० ॥ 

जक्खभूप ~यो भूतश्च ष्यलरविदापौ । भनार ४६॥ 
जक्समहु-पलमद-~स्यन्नरविदनेपम्य प्रतितिषत दिवगभागी 
उट्मव । जीता० २८१ । आचार ३९८। 
जपसमहामदो-यणमहामद्र -यने दीने तर्दापिपमिदेव । 
जीवा० ३७० 1 

जक्समहावरो-यकशषमहावर -यते । समुरेभयर्ढापिवति- 
दंव । जौवा० ३७० ॥ 

जक्यल्व~यगस्प~-श्वाडति । पिण्ड० १३१1 

जदलवसरो-यक्षवर ~गतो समुद्रे परिपतिदेव 1 
जीवा० ३७० ॥ 

जक्यस्षिरि~चपापा सोमभ्रूतीपाठा गाह्मणस्य भार्या । 
शाता० १६६ 1 

जक्खहूरिलो-यनहरिन -्रह्दत्तपर्नीनां नागदत्ता. 
कानां पिता । उत्त० ३७६ । 

जक्खा~म्यन्दरभेदविगेय । प्रज्ञा० ६६ 1 यला-~इल्यक. 
वदप्रमूतरङ्टानस्याद्या पुग्रो । आव ६६३ । 

जगखादित्त-यगोटोहमाकाे भवति । बाव० ७३५॥ 

जदप्यालितत-यश्चाहीतमादादे मवति एतेषु स्वाध्याय 
क्व॑ शुदरदेवता नना करोद्त । टाणा० ४७६ ॥ 

जद्ालित्तया-यघोदीप्तानि बाकाधचे भ्यन्तरहृतज्वत्तन} 
नि 1 भमर १६६ 

जर्विणौ -यक्षिण । मन्त० १५ । घम० १५२ । 

जक्लौए-य्या-अयुन्या (-ुस्या) । वृ° तृ २४० अ । 


( ४२७) 


जवो } ` 





जक्रलो-यक्षः-द्रीपविशेपः समुदविरोपश्च । जोवा० ३२१, 
१७० । यक्षः । दषा० ६८ । इ्यते पूज्यत इति, याति 
का तथाविवद्धितमुदयेऽपि कषयप्मिति यक्नः { उत्त १८७ ॥ 

जग~यकम्‌ । बृ° द्वि° १४६ भ । जगद्‌-भौदारिक- 
जन्तुगरामः । सूत्र ५१॥ यकृत्‌-दक्षिणकुकौ मसिग्रन्थिः 1 
प्रर ८) जगन्ति-प्राणिनः 1 दण १७६ 1 जगः- 
न्तुः । मूभ० १६२ । नगच्छन्देन पस्कलचराचरपरि- 

ग्रहः, सकतचराचररूपः, सफलप्राणीगणपरिप्रहः । नंदौ° 
१३ । जगच्छन्देन सच््षपचेन्दिपपरिप्रहः । नंदी०१२। 
कषीकह्लोकालमनम्‌ । मेदी २२१ जगट्-धर्माषम्माकाय- 
पुदगलास्तिकामसूपम्‌ 1 नंदी° २३॥ 

जगइू-जगती-जम्बूटीपकोद्म्‌ 1 जं० ५० ३०३ 1 
जंगरई-जगती-प्राकारकस्पा । जंर प्र» २८४ ॥ 
अगर्पव्वर्या-पवेतविशेयाः । जं० प्र ४४ 1 

अगच्चन््राः-आचायंविशचेयः । जं° प्र° ५४२३ 1 
गद्रमासौ~जगदथेमापी-जगत्यर्था-जगदर्था ये यस्य व्य- 
वत्तः पदार्थम्तानाभापितुं शौलमस्येति 1 कुष्ठं 
षठीतयादि यो यस्य दोपस्तं तेन खरपर्यं बूयात यः सो 
वा। जयायेमापौ यथैवाऽऽत्मनो भयो भवतिं तथैवाि 
द्यमानमप्यथे मापते तच्ीलश्च-येन केन चिः्रकारेणा- 
सद्थभायणनप्यात्मनो लयभिच्छतीति ! मूध ° २३४ ॥ 
ज्गडिज्जंता-कदध्यंमाना । ग० । 
ज्गडितो-प्रेप्तो 1 नि चरु० प्र० ७७ अ 1 
जगतौ-जम्बदरीपस्य प्राकारकत्पा पालीतिं 1 सम० १४। 

वेद्दिकाधार्मूत पादी ॥ ठष्णा० ४३६ 1 
जगतीषबथं-जगतीपर्यतक--पतवि शेवः + जीका २०० + 
जगतोसप्रिपा~जमव्याः पमा-समाना सैव जगतीसभिका 1 

जीवा० १८० । 
जगस्स्वस्‌{वः-द्व्याणामनादिमद्यरिणामयुक्तता परादुर्माव- 

तिरोभावस्वित्यन्यवादुगुणविनाराः । तत्तवा० ७-७ 1 
जगनिरिघए्-उगद्चिशरिरः-चराचरसंएदरणश्तिवदः १ दश 

२३१1 

जगप-यतः-द्तिणकुप्षिप्रतोदरावयवविेषः । भगम 
५०० ॥ 

जगारमगारे-अन्मममंकमे । य° 1 


आचायंशोमानन्दतायरसूरिसङ्लितः- 


{जड 


जारि 1 वृ° प्र० २५७ब्‌। 
जगण-जागरणे-पत्रो प्रहरकप्रदानम्‌। ००२६० ष } 

जरगहो-पद्रहः १ भाव० २२३ \ 

जरगावद्-जागरयति-कूरालानुषठने भ्वर्तंपत्ि । आसा० 
३०७ ॥ 


1 मावर १८५1 


जघन्यः-नंश्रपिकः । भाव० {१। ध 
जधन्यत्थितिकाः~जपन्या-जपन्यसदह्या समयपक्षया 
स्थितिर्येषां ते-एकसमयस्थितिकाः 1 ठणा० ३५ । 
जस्क-जात्यः-प्रधानः । श्ाता० २६ । जीवा० २७१1 
जात्यः उक्षः ! भाव० १८३ । नात्यः~काम्बोजादिः 
दैयोद्धवः 1 क्षावा० ५ । 
जस्चकणगं -जात्यकभक-पोडशवर्णककाश्वनम्‌ । जं ° भ्र, 
ष्ट ( 
जजुव्वेद-यजुवेदः-चतर वेदानां दितीयः 1 मग ०११९॥ 
जज्ज रिते-्लेरिप्ी जजैरितो वा सरतन्पीककरटिकादि 
वाचेशब्दवत्‌ 1 ठाणां० ४७१ । 
जन्जिं-याव्जीवम्‌ ८ श्य० भण २५९ ( 
जजोयं-यावज्जीवं-जीवितपयंन्तमू । पिण्ड० १४५ । 
यावज्जीवम्‌ । ध्य द्वि° रन वा| 
जद्ि-प्रहरविदोपः 1 निर क्ु° परण ३२य 1 
जडालो-जटातः-अश्टाशीतौ महप्रहे प्रयप्चाशत्तम । भेऽ 
भ्र° ५३१५ ॥ 
जडिज्जह~वध्यते, 1 आव० ६२१ ॥ 
जञियाइल्लए-अष्टादीतौ महाग्रह प्चपःवाशत्तमः । 
अपार ७&€ 1 
जडिल-नटावती-दलितोदतिता । सय० ७०१५ ॥ 
जडिलए-जटिलकः-प-चदथभेदेषु इष्यमुद्रलेपुद्वितीयमिदः 1 
सूयं ° २८७ । राहृदेवस्य दवितीयम । सूं ° २८७॥ 
जडी-जरि्वम्‌ । उक्तः ९६० । 
जड-स्वहितपरित्ञानशुन्यत्वातु जुः 1 आव० ७६७ । 
हस्ती 1 बर भ्रण २५७ मा। व° द्वि° १०६ भ॥ 
व° तु २६६ ला 4 पिष्ड० ११५। हत्पी 1 निर 
दू प्र०४७भा। नि पूण प्र० २०० बा । निर श्रु 
द्वि° १०६ भा । ओष &७ । 


{४२८} 


जडतरी ] 


अल्पपरिचितसंदाम्तिकशग्देकोव , मा० २ 


[ जति 








जहुसरो-बहसतरी } नि° चरू द्वि° १४१ ज । 

लङो-शुन्य 1 महाप० 1 

जठ रहितम्‌ । ष्य प्र° २४६ आ । परिव्यक्त ! मोष 
८४ ॥ वृ प्र० श्थ्यया। 

जदढा-त्यक्ता 1 मोध० ४६, १७८ । परित्यक्ता । दश 
२०५ । बर द्वि २१३ य 

जलण~जन -सामान्यो जन ) दश० ८३। सोक । उत्त 
१६३ । जायते एति जन -नोक । उत्त° २४४ । नगरी. 
वास्तव्यलोक । क्ञात०१ 1 ओौप०र । नायते इति जन । 
भाव ४६९ । नदी० १११ । जन -नगरीवास्तव्यो मोक । 
सूर्येण २। परिजन । दश० ९६ । प्राणी । दश० 
६४। नगरथास्तम्यलोक । भम० ७। जन -नगरीवा. 
सूत॑व्यलोकं । ज० भ्र° ७५। 

जणक्खघा-लोवमरणानि । भग^ १९७ । 

जणग~जनेक -मिधिलायामधिपरति । माव २९२१ । 
भिधिलानगर्यां राजा । प्रभर० ८६ । जायते इति जन 
लोक स एव जनक । सूप्र° १७७ । 

जणगा-जनका -मतापिधादयो जना षा ॥ आचा० २३९ ॥। 

जणजपणय-जनहेला । ग० 1 

जणणो-जनमति-प्रादु्भावियत्पपत्यमित्ति जननी । उत्त 
३८ ॥ 

नेणगत्ता-जनता । आव ० ५५६ । 

जणवृहे-जनःूह -चक्राचाकारो जनसमुदाय 1 भग० ११३, 
४६३1 

जणमणणयणाणदो-जनमनोनयनानन्द । आाव० ३५८॥ 
जणमादि-जनमारि 1 भाएव० ६३ ॥ 

जणवञओ-जनपदे -विदिषटलोकसमुदायो वा ग्रामादिवा 
स्तव्यजनस्नमुदाप । द° प्र० १६९६ भा । 
जणयतो-जनपद -जनवृ दम्‌ । उत्त ११३ । देक ॥ 
लवण ३१७ । 

जणेवयं-जनपद -देश । ठणा० ४८६ 1 जनपदे भदा 
जानपदा -कालप्र्टादपो राजादयो वा मगघादिजनपदा 
या। माघा० १६३ । 

जणवयकहू-रम्यो मघ्यदेभ इत्यादिरूपा जनपदकथा । 
देष्ा० ११४} 





जणयययुले-जनपदकुल-लोकषृहम्‌ 1 प्रभ० ५२॥ 
जणवयकषग्ग-जनपदवगं -देधसमूह । भग० १६३ । 
जणवपसच्च-अजनपदसत्य नानादेशमापारूपमध्यविप्रति- 
पत्या यदेकावंप्रत्यायनच्यवहारसम्ेम्‌ । दश० २०८1 
जणदयसच्चा-जनपदसत्या-पर्यापिकसत्यामपाया भ्र 
थमोभेद । त त जनपदमघिद्व्वेट्थ्रतिपत्तिजनक- 
तया श्यवहार्टेतुव्वाद्‌ सत्या जनपदस्या । प्रण 
२५६॥ 
जगव्रहु-जनवध जनब्यथा वा । मग० ३२२) 
जणवाए-जनयाद -जनाना परस्परेण वस्तुविचारणम्‌ ॥ 
आओौप० ५७ । 
जणवाय~जनवाद-दयूतविश्ेषम्‌ । ज० प्र° १३७ । 
जणब्ूहू-जनश्यरूह -चक्राधाकार समूदस्त्स्य शब्दस्तदूभेदा- 
ज्जनभ्यूह । विषा० ३६ 1 
जणसनिवाए-ननेसप्षिपात -अपरापरस्थानेम्यो जनानां 
मीलनम्‌ । भग० ११५ 
जणसमदै-जनसम्मदं उरो निष्येय । भग० ११३॥। 
जणगदहियाकारणए्-जनदितस्याकरतेत्यथं । ्ञाता० प । 
जणीञ-लिय । पठ०५१ १२ नायं । पठ०७२-५-१०। 
जणोण-नारीणाम्‌ 1 पठ० ७५.५.१० । 
जण्ण~-यज्ञ -प्रतिदिवम स्वस्वेष्टदेवतापूजा । जण प्र 
१२३ । 
जण्णजत्ता-यज्ञयात्रा । आव० ५७८ ॥ 
अण्णजसो~यश्यक्षा सत्यो (शौचो)दाहरणे समुद्रविभय- 
राज्ये उच्छवृत्तिस्तापस । भाव० ७०५ । 
जण्णदत्तो-यज्ञदत्त । उत्त १११1 
जण्णवाड-यत्तवांट , यजेपाट वां ] उत्त ३५८ ॥ 
जग्णिए-ज्ञेन यजति लोकानिति याक्षिकं । आव०२४०॥ 
जण्णुय-जानु 1 आव० ६७० । 
जष्णू-यज्ञ -नागादिपरजास्प } आव० १२६ । 
जतण~यजन-अभयस्य दान यतन वा-प्राभिरक्षणः प्रयत्न । 
महिसाया यष्टचत््वारिरत्तम नाम । प्रश्॒० ६६॥। 
जति-यति -परव्रजित । भोष० ११६। यततिदोष -अस्था- 
नविच्येद , तदकरण वा, सूवदोपयिशेप । भाव ३७४ 
यतते उत्तरेषु विशेषत इति यतयो-विधित्रव्याय- 


( ४२६) 


जतिणं ] 


आचार्वधौमानन्दसागरसुरिसङ्धलितः- 


[ जमगसंडाणसंहिभा 











भिग्रहायपेताः साधवः । रज० ४६ 1 
अतिणं -जयनीतवं शेपद्म्भंगतिजेतृत्वात्‌ 1 ्ञाता० ६६1 
जतिणा-जयिन्या विपक्षमेवृष्वेन । जाता० ३६1 
जतुगृहं -लाक्षाएदम्‌ । उत्त ३७२ । 
जतो-जय -अपगमः 1 व्य प्र० रर्‌ भा। 
जंत्त-याश्रा-सडग्रामयाव्रा । निर ० १७ । यत्‌, 1 आचा० 
५३ 1 यात्रा । माव० १७२३ । वन्दनके चतुयस्वानम्‌ । 
आव० ५४८ । यवु 1 उत्त° ५१1 
जत्ता-याला-तमोनियमादिलक्षणा, क्षागिवमिधोपशचमिक- 
* भावलक्षणां वा । आव० ५४७ । या्रा-विग्रहार्थं गम 
नम्‌ । शक्रा० १४६९ ज पात्रा अराव २१९. २२५1 
मयमया्रा । उत्ते० ५५॥ 
जत्तामयगो-दसजोयणाणिः मम सहाएण टभामिगा वा 
गतवय एक्तिएण घणेण, ततो परं ते इष्टा, अन्ने उममं 
भणति-~मतव्यं कम्म च ते करायव्वति। नि द्धुण दि" 
४४ य| 
जक्तासतिद्धो-यो दादश वाः समुद्रमवगाह्य इतक 
आगच्छति सो । यात्रासिद्धः । बाव० ४१४ । 
जतेयःऽत्यनिएु~यो यत्रैवास्तगुषैतति सविता तत्रैव कायो. 
त्सगादिना तिष्ठतीति युत्रास्तमितः ॥ पूत्र० ६५ ॥ 
छन-अस्यारमन्मिवविग्रहस्य परित्राण मतो भविश्यति 
इत्पादिकलूपमू । टाणा० १५२ । त्रिंगनरामरा एव, 
जायन्त इति जना. 1 भाचा० २५५ । 
जनपदा.-जननिा~लोकाना पदानि बदल्यनिानि येषु 
तै जनपदाः-भवन्त्यादयः साधूविहरणयोग्याः अददंपदुविदा" 
तिदेश्ा. 1 मचा० २५४ । 
जनाः-जौकाः । नदी १११ 
जनार्दनः-छव्य । य्यन प्र श्त आ । वृण वु 
२३० आ 
जघ्न -यञः-ूजा । वर° द्वि° १६६ आ । यज्ञ.-नगरादिपूजा ! 
भृग० ४७३ 1 ्राता० ४६ । प्रभ० १४०, भद) 
भावतो देवपूजा । बद्ि्ायाः पट्वत्वादिदात्तम नाम । 
प्रर &६ 1 वापः। प्रम ३६। 
जप्तष्-पशएाजिनः। भवर ५११ 


उत्त० ६ 1 ४ 
जन्नई-पञ्ञयाजिनः । मौप० ६० 1 
जन्नतिज्जे-उत्तराघ्ययनेपुषश्चविशतितममध्ययनेम्‌ । सम 

६४ 1 
जन्नदत्तो-यज्ञदत्तः-सतयो(गौचो) दाहरणे य्तय सौमि- 

षयोः पुषः 1 अव्र ७०५ ॥ 
जघ्चव(ड-यनज्ञपाटः 1 आव° २२६ 1 उत्त० ३५०८] 
जन्नवायपडिए- ॥ आचा० ४२४१ 
जन्नोवदए-यज्ञोपवीतम्‌ । भाग ३०५ । 
जन्म-लोकः । प्रश्न ८६ । 
जप-मर्यादयाम्यापरः । घमु० २६ । 
जपा-गृच्छविशेषः । भावा० ५७ । र 
जपाकुसुमं -पष्पदियेपः । जीका० १९६१ 
जप्प-परिग्रह्यं सिद्धान्त प्रमाण च छनजातिनि्रहुस्थान. 
परं भापण यत्र जल्पः । निण द्रूर भृ प्व । वाद 
एवे छनजातिनिग्रहुस्वानपरो जल्पः । सम० २४ ॥ 
सम्यग्‌हेवदान्तैयो वाद । सूव्र० ६३। वाद एव विजि 
मीपुणा साधं दलजातिनिप्रहस्थातसाधनोपालम्भ. । सूत्र 

२२६ ॥ 
जपम ~यमो-दक्षिणदिवपाल. । कं० प्र ७५६। पमा प्रा 
पातिपात्तविदमणादय. । ज्ाता० ११० । 
जमरएु-पमफीयं -यमवनिवद्गरुवम्‌ । सम० ३१। 
जमर्हयं-यदपीतं-भरङृताङ्गाचभ स्कन्धे प््वदशमध्यय- 
नमू । माव ९१५१1 
जमकाषय-यमकापिकः । भेर १६७ 1 पमकािक.~ 
दक्षिणदिक्षालदेवनिकावाधितोऽुरः भम्बादिः 1 प्रश्न 

१६॥ 
जमग~यमक -राकुनिविरोष. । जीवा० २८६ । 
जमगपञ्यए-पवंतविरोधः । भग० ६५४ । 
जमगप्पभं-पमरत्रमं यगक्ः-शवुनिनिपेवस्तस्प्रभं सदा- 
कारम्‌ । जीवा० २८६ ॥ 
जमगवरा-यम्षवरौ-नीसवद्रपवरमरह्यामन्तो धीतारभिषा- 
नमहानषूमयतयवत्तिनौ पवंतौ । प्रभ ६६ । 
जमगतंहागक्ंठिआ-यमर-यपलजातौ धातरौ होप 


ज्रम -पाशौयं-उततराप्ययनेषु परच्दित्िठममप्ययनम्‌। स्वस्ानं तेन संत्पितौ परस्पर शशस्षत्यानो, पवा 
( ५३० ) 


जम्मणसंतिमावं ] 


माचा्यंभोमातत्वसागरसुरितङ्ुलितः- 


[ जया 








जम्मणसंतिमावं~जम्भ-~उत्यादः सद्भावश्च-विवक्षितक्षत्रा- 
दन्यत्र तत्र वा जातस्य तत्र चरणमावेनास्तित्वम्‌ 1 भग ऽ 


८६५ 1 
जम्मन्धो- । नि° चू द्वि०४१बअ 1 
जम्मपवक- 1 दिपा० ८० 1 


जम्मा-यमा । ठणा० १३३ । 
सम्मो-यमः तापसपल्नधां तापसवि्चेयः 1 आव ० ३६१1 
जयंत-विमानविरोपः । आचा० २१। जयन्तः-पश्चिम- 
दिग्बततिजम्वुषटीपस्य द्वारः 1 यतमानः-उदृगमादिदोप- 
परिहारी । आचा० ३६० 1 सम० ८८ । जम्बूद्वीपस्य 
चतुदररि ततीयम्‌ । णा० २२५। भोविप्रयमो विष्णुः 1 
सम० १५४ 1 जयन्तः-अनुत्तरविमानपश्चके पश्चिमदि- 
ग्बत्ति । ज्ञाताऽ १२४ 1 $ 
जयंतपवर-~जयन्तप्रवरं-जयन्ताभिधानं प्रवरमनुत्तरवि- 
मानमु ) ज्ञाता० १४६ 1 ॥ 
जयतपुरं-मालापहृतद्वारबिव रणे नगरम्‌ । पिष्ड० १०८॥ 
जयंन्-जयन्त पध्िमदिर्बात्ति जम्बुद्वीपस्य द्वारम्‌ जण 
भ्र ३०६} प 
जयता-यनुक्तरोषपातिकभेदविेपः । अज्ञा ६६1 ज- 
यन्ता~उत्तरदिग्‌ भाव्यञ्जनपवेतस्यापरस्यां प्करिणी 1 
जीवा० ३६४ ॥ 
जयंति~जयन्ती पूर्व दिग्क्वक्वास्तव्या दिक्कुमारी । जाव 
१२२ 1 नवमी रात्रि नाम । जं० प्र ४६१।पूं० 
१४७ । वह्टीविशेयः 1 प्रज्ञा ° ३२ । 
सयंतो-सयाणीयभगिणी 1 बू० द्वि° ददत म । जयन्ती 
राजधानी । ज० प्रण ई३१७ । वंजयन्ती राजधानी ए 
जं* भ्रण ३५७ । उक्कृषटमालापहूते मुरदत्तस्य वास्तब्या- 
पुरे । विण्ड० १०६ । सम १५१} टाणा० २२१, 
२०४॥ महाग्रहुस्य वृत्तीयाश्महिपी । मग ° ५०५,१५६ 1 
जयन्ती । जं अर० ३९६१, ५३२ । मन्दनवलदेवमाठा । 
आवण १६२ } उ्न्रमयिनी । मावर २०२) खक 
म्पित्तमात्ि । माव० २५५ 1 
जपतीए- 1 भप० ५५६ ! 
जयंसोमो- 1 ठाणान ८०१ 
उथ-परभिभवः । ठाणाण २५० । पतः-प्रपल्नकान्‌ । 


आव० २८६ । यतं -गवाक्षकादीनामवतोकयन्‌ । ददा 
२३१ 1 चक्रवतिविक्ेषः । उत्त ० ४४८ । यतः-यतन. 
वाच 1 ओघ० ३७ । यतं-तदुदरेममनुत्ादयन्‌ । दश्च० 
१८४.। अत्वरितमु । द्च० १७८ । जयनामा एका. 
द्चक्रवर्ती । आव० १५६ 
जयर्ई-यजन्ताम्‌ 1 उत्त° ३७१ । ` 
जयकुञ्जरः-कुञ्जरमुख्यः । मग० १ 1 ५ 
जयघोस-जयधोपः-त्रह्यगरुणनिखूपेण विप्रः । उत्त ० ५२०॥। 
श संपमयोगेपु प्रयल~उद्मः 1 प्रश्रर 

०६ ॥ 

जयणा-तिपरिला ब टंभे पठा पणगरहाणौ । वृ* १५६ 
घा} तिपरियटर कारण बप्पदरप्णो पच्या पणयादि 
पुडिसेवणा पडसिवतति एष जयणा । नि० नू° प्र ३७ 
जा । नि° चरू० प्र° १३६ अ । जहा गीवोवधातो 
न मवतीत्पयेः 1 नि० चर° प्र० १६६ म । भसहुमा- 
वस्स अववादपत्तप्स जो अकप्पपहितेवणे जोगो तत्थिमं 
-रागदोसविगत्तततरणं सा जयणा 1 नि° चरू तुर एेष्ण 
आ । यत्तना-बहुदोपत्यागेनात्पदोपाच्रयणम्‌ । बौपर 
४८ । उत्त० ५१५1 प्रयत्तकरणलक्षणा 1 दश० ५४ । 
पृथिव्यादिष्वारम्मपरिहारयलल्पा । द्ण० १२० । 
जयणाएु-जयिन्या विपदजेृतवेन । भग ५२७ 1 
जयति-~कमंक्षपण उद्यतः । ोप० २१० । इदन्दियपिद, 
यकयायषातिकर्मपरियहोपसर्यादिश्रुगणपरिजयात्‌ सर्वा. 
नप्यतिद्ेते वं (रति प्रपतोऽस्मि) } नंदी ३) 
जयदृह-हस्तीनागपुरे राजकुमारः ¡ भाता० २०८} 
एर टा-रपन्ट अपप्सणरद्धिफटर + ॐ० ० 3५८३ ५ 
जयनामो-~ ) स्रम० १५६ 
जयपरंघो-जयसन्धिः-असोभोदाहरणेऽमाप्यः। प्राच०७५१। 
जयपुन्दरो-गर्भाषानपरिल्पमूलद्वारविवरणे सिन्धुराज. 
पत्नी । पिण्ड० १४५ । “ 
जयहुत्यि-जयदस्तौ-टृहप्तौ । लाव० ७१६ । 
जपहस्यी-जयहस्तो \ उत्त ३०० । 

जपा-य्मादयं 1 ददा भू० १५७ 1 धौपयिविशेषः । 
खक्त° ४६० 1 उया~दायुपूग्यमाता 1 धारव० १६०7 
ममर १५१, १५२ द 


(५३२) 


जलेप्लव } 


आचायेभ्रोमानन्दसागरसुरिसङुलित ~ 


[जे 








६४ । जीवा० १७१ 1 मा० १५७ ॥ उद्विकुमारा 
णामधिपति । प्रजञा० &४ 1 

जलेप्लव -उन्पुर । 

जने्रब्बुपसमारे-जलवुदुबुदसमान । 

जलगृ्धारं- ॥ 

जलेमलं~मर्णलन्यम्‌ 1 क्ञाता० ३५1 जलप्मो-जहा जते 
निबबुहो उज्ञविति शवुखवुडे ति वा नल एव चसमूगो । 
नि०द्रू० द्वि ३६ आ। 

जलेमुथ-जलमूकं -जलप्रविषटस्येव वुडवुड"इत्येव रूपो ष्व 
निरयस्य स । प्रक्र २१९। 

जलम्रुयओ-जलमूक -ने भ्रूडिते इव भाषमाण । आाव० 
६२८॥ 

जलध-जलज~पद्यादि । ज० प्र° ३६० | 

जत्तपर-जलचरज-पृ्धालविशेष 1 भाव० ८५४1 जले- 
धरन्ति प्यंदन्तीति जलयरा । प्रज्ञा ४३। जलचर - 
गुन मक्सयप्रगृति । जीवा०१२६ ॥ जने चरन्ति गच्छति 
चरेभंकषणभित्यथे इति भक्षयन्ति चैति जलचरा 1 उत्त 
६६८ ॥ 

जलरत्त~-जवम्रभेद्रस्य लोकपाल । ठाणा० १६८ । 

जलराक्षपा ~राक्षसभेदविशेप । प्रजञा० ७० । 
जलरुहु-जलषह्‌ दीप समु्रोऽपि च । प्रशा ३०७ । 


जले ख्हन्तीति जतरहा -उदकावकपनकादय । प्रज्ञा० ] 


३० । जीवा० २६ । जले र्टेन्तीति प्रादय । उत्त० 
६९२ । 
जलवासिणौ-जतनिमनग्ना । भग० ५१९ + ये जलनि 
वर्णा दुकाक्ते । निरय २४६ 
जलविच्छुय-जलवृश्चिक -चनतुरिन्धियजन्तुविशेष । र्ना 
४२ 1 नीवा ३२॥ 
जलवोरिए-जलवीयं ! ठाणा० ४३० ॥ 
जलामिस्तय-जलक्षरणप्‌ 1 भम० ५२० | 
जलासिन्नेयकदिणगायभूता-तम्र जनाभियककठिनगात्र 
भूता प्रापस्तायेते1 ये स्नात्वा न मुञ्चते स्नात्वा स्नात्वा 
पाण्टररोभूतमवा दत्त । निस्य २९१। 
जलुणा~-जनोका-जलजन्तुविद्ोप । गाव० ६२३ ॥ 
जबुगा~अनोका-अनेषणा प्रवृत्तेदायकस्य मूृदुमावनिवार- 





णाथमूनकतत्वातु समधोस्पमानम्‌ 1 दश ० १८ । जलजन्तु- 
वरिदोप । आव० १०२ । नलौकस -दष्टर्ताकपिण्य । 
उत्त० ६६५१ 

जेलोया-दमन्धियजतुविशेषा । प्रज्!० ४१ । जीवा०३१। 
चर्भपक्चिविशेप । प्रना० ४१॥। जोवा० ४१। 

जलौका-ञ तुविरेप । दर० १४१ 1 

जल्ल~ज्छो मल । विदे० ३७६ 1 ्रोरमन । ज्ञातार 
२०३ । जला -राञ्च स्तोत्रपाठका } रान० २। कमदी. 
भरतो 1 नि० चू० प्र १०८ मलभिगस जकन । 
नि° चरु० प्र० १६० वा। मल । भगण ३९० । उत्त+ 
प्३। मौप० २६1 आव ४७ | ठणा० ३४३ । जल ~ 
वेरघ्रासेलक , राजस्तोत्रपाठ्को वा । जीवा० २५१ । 
आाव० ६१६। आप ३। वरप्रासेलक । प्रशर° १३७, 
१७४१ ॥ अनु० ४६ ददा० ११४ न० प्रज १२३ ॥ 
शुष्कप्रस्नेद । सूव्र० ८२। चितातदेशनिषासीम्लेच्चवि- 
देप । प्रक्र १४॥। रजोमात्रम्‌ । मौप० ८६। मल. 
विशे 1 प्रभ० १३७ ॥ पात्ति चं लगति चेति जल्न~ 
पृपोदरादित्वाक्निष्पत्ति , स्वत्पप्रपतनाप्नेय । नीवा० 
२७७ । शरीरमल ! प्रक्र १०१५। जे० प्रण २४८ | 
जट -रजोमात्म्‌ । मग० ३७ 1 देहमल । सम० ११॥ 

जघ्न कहूा~पल्लकया-वरकावेलक्म्बन्धिनौकय। 1 दश० 
११४॥। 

जल्लखउरिय~मलकशुपितम्‌ ! पिण्ड० ६३ । 
जेल्लगद्धो-मलगन्ध । यवण ८१५ 

जघ्छगवेन्च- ) नि० श्रू ९० ३५२अ} 

जछ्लपरीरहै-अरोरवशादिपलस्य भरदीएड्‌, कटर प्ररी- 
घट्‌ } षम० ४०। 

जघ्चिय-~ज्ल्लो-मल । उत्त ५१७ । यछति ~यनलयनं 
धमेपितमलेयुक्त । मण० २५४ ॥ 

जटबरसत-जलोदर -श्याधिविेप 1 माव० ६११ ॥ 

जल्तसाइ-या लेदया येपां द्रव्याणा तानि यत्लेश्यानि 
पस्था लेश्याया सम्बधतीत्यवय 1 भग० स । 

जव-यवा ~बान्यविद्चेष । दश्च १६३ 1 भौवयिविशचेष ॥ 
प्रत्ता ३३ । यवो-यवनालक , सं च कन्या चोलतकोधव 
गन्तव्य 1 अव च मर्मण्डलादिप्रमिदधश्चरणकल्पेभ 


( ४३४) 


जवनव ] 


सल्पपरिचितसंदान्तिकदार्दकोयः, मा० २ 


[ नक्तम 








कल्यापरिधामिन सह्‌ सीवितो भवति, येन परिघान न 
लसति, कन्यानां घ॒ मस्तकेसतकपश्चेणाऽय प्रक्षिप्यते 1 
अप चोर्ध्वं 'सरकञ्चुक" इति व्यपरदिदयते ॥ विदो^ 
३५३ । उज्जेणीनयरे राया 1 बण प्र० १६१अ । यव ॥ 
आत्रे ८५५1 जव -वैग । माव ६१८। यवराजवि ~ 


जवयजव~पवपव -यवविेप 1 मग० २७४॥ 

जवजया-मौपधिविहेप ॥ प्रक्षा० ३३ ॥ 

जवजवाई-यवविेष । ज० प्र° १२४ । 

जवण~-जवन-मततिभीप्गति । जीवा० १२२ । यवन 
चिनातदेशनिवामौ म्नच्छनातिविक्ेव । प्रश्र० १४॥। 

जवणट्-यापना्ं-गरीरनिर्वाहणार्थम्‌ 1 उत्त° २६५॥ 

जवणद्रुया~पापनापं-मयममरोदराहिश रौरपालनाय । द° 
२५३ । 

जवणा-यापना-वन्दनवे पश्चम स्यानम्‌ । भाव० ५४८ । 
मनेष्टविदोप ! प्रजञा० ५५) 
जवणाणिया-लिप्रिविकेप ! प्रला० ५६1 

जवगिज्जं-यापनीयम्‌ । गाव० २१६ । + 

जवणिया-यवनिका-~तिरस्करिणी । भाव ३६८ 1 ब्त | 
पट ॥ भाव० ६७४ । यवनिका-काण्डपटम्‌ ॥ शाता 
२४॥। 

जयणीदीव-~यवनद्वौप, द्वीपविरेपम्‌ । ज० प्र० २२०॥ | 
जवष्णं- 1 सूये० २६३। | 

जवनाल-जवनालके -कम्याचोलक , बुमार्य उदं भर- | 
कञ्चुक । नदी० ८६। 

जवनालक्ा-कुमार्पा उदं सरकञ्दुक । नेदी० <न । 
कन्याचोलकम्‌ } प्रज्ञा 4४२ । 

जवमज्भो-यवस्येव मध्य मध्यभागो यस्य विपुलघ्वसा- 
धर्म्यात्‌ सवमध्य यवाकरमित्यपं । मम० ८६०, | 
२७५ । अष्टौ मूका एक यवमघ्यम्‌ 1 जण प्र ६४३ 
यवमध्या । म्यन द्वि° ३५६ मा 1 नि°ब्रु° भर ३०६1 
आ ॥ 

जवमज्भ्ा-यवस्येव मध्य यस्या सा यवमध्या 1 भोपर 
३२ 1 

जवस-यवस्त । याव० ४१६ । यवस नास । आवर्‌ 


खदश्यौकोध्येता । भक्त° । | 
| 
| 
॥ 


२६१ ॥ 
जवस्षए-गुच्छाविशेष । मजा ३२ 1 
जयसजोगासणं-पवगयोगामनम्‌ । उत्त २२३ 1 
जयाषाकुमुमं- । प्रगा० ३६०॥ 
जवित-पावक्म्‌ । आाव० ३०२ । 
जसंसो-यशस्वी-युदपारनौमि कयदोवान्‌ । दग २०७॥ 
श्यातिमन्त । मग १३६ 1 
जसंसे-निदढापं राजस्य समीय नाम ॥ भाषा० ४२२] 
जस-यश -पराक्रमटरन ग्यते, तदुरपमापुवाद प्रवर्ष । 
आव० ४६६ । बहुममरगपटूनिर्ेहमौरयेलणण यप । 
सूत्र० १८२ । पराक्रमङृत्ता म्ंदिग्मामिनौ दा प्रष्या. 
तिर्य॑श । ओप १०५ । स्याति । आवा^ २४५ } 
जीवा० २१७ ॥ प्रज्ञा ६०० 1 श्युग्पा । पूयं० २४८। 
यशोदेवुरवा्यश सेयमो विनयो वा। उत्तर १८६ । य 
पराक्रमे मवंदिष्णामिनी प्रनिद्धिर्वा । प्रप्र* १३६॥ 
चतुद शजिनस्य प्रयम शिष्य । शम० दभर । यश 
मवदिमगामरी 1 प्रभ ८६ । शर्लमप्रुवनल्यापि । जीवा 
२६६ । सवदिग्णामिनीप्रसिदि । व° एग ३६ धा} 
मजमो 1 ददार च्रू० रद । गसमपपरसममयविमारत्तणेण 
सगे सोगुत्तरेय जपो । निण षू० प्रण २६० ब । 
यदो जोवितम्‌ । धाव ४८० । यदा समप । दश 
१८८ ॥ यस्य । उप० मा० गा० ८४1 पद -सवंदिणा. 
मिप्रभिद्धिविदेप । शता १८६ । 
जस्कर~-यशस्कर -पराक्रम्ेत गस्तत्कर भौत । धाव 
४६६९ 1 
जसशारी-यश कारी । माव० ५३६ । 
जतसघारई-यदोघातिन -यशोऽभिनाभका । आव ५३६1 


| जसधरे-यशोधर । ज० प्रज ४६० 1 


जसमट्‌-यदोमदर -शय्यम्मवप्रपानिष्य । दश० २८४ 
यश्लोमद्र -चनु्यंदिवसनाम । ज० प्र० ४६० ॥ मूर 
१४७ 1 बलोमोदाहरण युवराज । घाव० ७०१। 

जत्मदा-यसोमरशा-्रलो मोदाहरणे कण्डरोकयुवराजपली। 
सावर ७०१ 

जसम-यडस्वी रवम दरुलक्ररनाम । न° प्रण १३२१ 
तृतीय -कुलकरनाम 1 सम० १५० । माव० १११ । 


( ४३९} 


जत्तमतो ] 


आचाययंभोमानन्दसागरसुरिसद्ूलित.- 


त 








सगा ३२६८ 1 
जसमती-यसोमती-अमोधरयरयिकमार्या । उत्त° ३१३ 
जसवड-यशोमती-यक्षहरिलस्य द्वितीया नुता, ब्रह्मदत्त 

राक्षी । उत्त ° ३७६ । 
जसवर्द-यशोपरती-तृतीया रात्रितिधिनाम ! ज०प्र०४६१। 

मगररमाता । आव० १६१ ! जाचा० ४२२। 
जसवतो-यशोमती-शालमहाशाल भगिनी 1 उन° ३२३ । 

दा्लमहाशासलयो राजगुव राजयोर्भगिनी । आव० २८६ ॥ 

लतया ात्रित्तिधिनाम । सूर्यं १४८1 सगरचक्रवस्िमो 

माता । सम० १५२ 
जसस्रा~-यशमा प्रसिद्धा । सम० ४३। 
जसहुर-भचलपुरङुट्ुविगुर । मर० 1 पंचपाटवा दिमवत्य- 

नेशनादरा (?) 1 
जसा-यशा-~काश्यपपार्या । उत्त ° २८६ 1 वसिष्ठगोत्रभृगु- 

पुरोदितभार्पां । उत्त० ३६५॥। 
जसोआ-यशोदा-राजकन्यानाम । भाव ० १८२ । 
जसोकामी-यक्स्कामी-यो यश॒कामयते अहो मयभिति 

प्रवादाथं बा। दश० १८७ । 

जमोधर-गद्ोधर -पशचमदिवसनाम । मूयं० १४७ ! 

खाणा० ३०२, ४५२ । 

जसोधरा-यशोधरा-चतुरथां राघ्रीताम । सुं ° १४७ । 
जसोया-वदरंमानस्वामिनो भार्या । आचा० ४२२। 
जसोहरा-पशोधरा-चतुथीं रात्रिनाम । ज० प्र° ४६१। 

दक्षिणष्चकवास्तव्या दिवक्ुमा यै । आव० १२२ । दक्षि- 

पषचेकवास्तव्यां चतुर्थी दिककरुमारो महतिक 1 नं० 
प्र ३९१ । यश -सकलगरुवनव्यापरि धरतीति यशोषरा, 
जम्ब्वा सूदर्शन याश्चबुं नाम । जीवा० २६६ । सक~ 
स्ुवनव्यापक यदो धरतीति यशोधरा । ज०प्र० २३६ । 
जस्स~यस्य-मुमुक्षो 1 आचा० १८० । 

जरसमम्हि -यस्य प्रभावेण इटागतोऽस्मि-मवामौतियोव 1 

भग० १६० । 

जंहुषलाय-यथा स्वस्मिन्‌ लोके स्यात-प्रसिद्ध भक्षाय 

भवतति चारित्रमित्ति तवेव पद्‌ तद्‌ यथास्यातम्‌ । प्रन्ना° 
६८ ॥ 
जहणवर-जपनकर-वरडधनम्‌ । जोवा० २७५ ॥ 


जहृण्णकसिण-नस्स हारसरूवया मुल्ल त जहण्णकदिग । 
नि० प्रु० प्र १३९ शा। 
जहण्टोणं-रषन्यत + बनु° १६३ 1 
जह्न-हान-त्याग । भग ० ६०४ । जघन्य सवंस्तोकरम्‌ । 
आव० २६॥ 
जहन्नए फुभे-जयन्यक शुम्भ -आढकपष्टिनिष्यत्न 1 मनुर 
१५१ ॥ 
जह्नजोगी-जघन्ययोगो-मव्ल्पिवीयं । भर्ञा० ६०८ । 
जहन्नपएसिया-जवन्या -सर्वात्पा प्रदेशा परमाणवस्ते 
सन्ति येषा ते जघन्यप्रदेरिकाः । ठाणा० ३५. । 
जहया-यया टृष्टान्ता्ोभ्य शब्द । मग्र णर । 
जहागयपहिय-पथागतपथिक । उत्त ११७} 
जहाजायं-रजोहरण चोलपष्टकश्च । मोघ० ७५। 
जहाजायपमृभ्रय-ययाजातपशुूत -दिक्षारकणादिवजित- 
पश्ुसदश । भ्रश्र० ५५॥ 
जहाणुपुव्व-यपानुपूर्वौ -ययाऽनुक्ममू ॥ भग० २०२ । 
जहातच्चं-यथातय्य -यमरावस्थितम्‌ । पूर १७७॥ 
जहाथाम-ययास्याम~ययासामर्येम्‌ । ददा० १०६। 
जहानामए~यथानामक -यतप्रकारनामा देवदत्तादिनमित्य- 
थे अधवा यथा" इति-दृष्टान्दायं “नाम" इति-समा- 
वेनाया ए" इति वाक्यलिकारे । भग० ८२। यथाः 
नामक -अनिदिष्टिनामक्त कषितं । जीवा० १२१॥ 
जहाभाग-पथामाग-यथाविपयम्‌ ॥ दश ° १६६ ॥ 
जहाभावो-यथाभाव । भाव० ९६1 
जहामूत-यपाभ्रूत-यथादृतत भवित नत्वन्ययाभूवम्‌ । 
शावा० २४८ 
जहाभूय~याभूतम्‌ 1 आव० ४२३॥ 
जहपर्यणिय-फयारलिक-यथाच्ये्टमु । अभ° १११1 
जहावत्त--यथाव्त्तम्‌ ॥ आव० ३६५ । 
जहावरक्खा- 1 नि०च्रु° प्रण १२७ मा] 
जहासमाहो-ययासमायि-ययासामय्यम्‌ \ आव० ८४६ 1 
जहाहिय-ययाहित-हितानतिक्रमेण । यथाऽदीता वा गु 
सम्प्रदायागतवमनविरेचकादिरूपा । उत्त° ४७५ ॥ 
ज॑ह्‌-यम्‌ + उत्त ४०४ । 


( ४३६ } 


जहिच्छं ] 


नहिच्छ-द्छाया अनतिशरमेण पयेच्छ यदवमामन एनि 
उत्त० ५०१ । 

जहिच्छियं-यचेच्छितम्‌ । व° २१३ । 

हित्ता-हिव्वा । उत्त ३१५1 

अहिं -यत्र । माव ६१८1 

भाह-ताति -प्रमूति । आाचा० १५६ 1 जाति -मालती 1 
ज० प्र० ४५ । जाति -नारकादिप्रमूति 1 माव० ३२५ 
पष्पविशेप । उत्त० ६५४ । दद० १७५४ ॥ तापस्व्यम्‌ , 
वद्धि. । दश० २३३! जातिनंरफादिषु यत्‌ शरमूतिमात्र 
तदूपा गर्ते । विधे १०५३ । 

भाषआसोपित्त~जात्या-जन्मनाऽऽशीविा जा्माशीविषा। 
भेग० ३४१ । 

आष्वं~यतरुम्‌ । व° प्र २७ भा। 

जादकहा-वरा्यणौ प्रभृतोनामन्पतमाया या प्रदाता निन्दा 
यासा जाघ्या ज॑तिर्वा केति जातिकया 1 गणा 
२०६ ॥ 

जादकुसूम-जातिङ्ुमुमम्‌ । ददा० १०० ( 

भाहतए-याचितं । आव० ४२६! 

अदसतु-गटका । माव० २०६ । 
जाहनामं-एकेन्दियादीनामेकेन्धियत्वादिरूपसमानपरिणाम- 
लक्षणमेषेन्द्रिपादिशम्दव्यपदेशमाक्‌ यत्पामफ्य सा जाति. 
स्तञ्जनक् नामे जातिनाम । भ्रश्ा० ४६६॥ 

भादनामनिह्‌ताउए्‌-जाति -एवेन्दियजादयादि प्च्र- 
भारा सेवे नाम नामकर्मण उत्तरधकृतिविशेषलूप जाति- 
माम तेन सहं निवत्त-निपिक्त यदायुस्तन्जातिनामनिष 
त्तायु* । मलार रट 

जाद्रपह-जातिषन्या -द्वीन्दियादिजात्तिमागं 1 दचा०२४४॥ 
जाईइफलं~स्वादिमफलविशेप 1 नि० च्रु० द्वि०६०अ॥ 
जादमंता-जात्िमन्त -सुजातय । आचा० ३६१1 
जाहमरण-जातिमरण -ससार । ददा० २५८१ 
जाहमा-दुणणपायौग्गाओ कौरह । ददा चू १११॥ 
भाई-मरस्यकच्छपविक्षेप › जीवान ३२१ 1 गुतमपिचे- 
य । प्रज्ञा० ३२1 जात्तिमद -यज्जतिमनिम्‌ ! मावर 
६४६ । जाति -स्ञधिवाद्या, जनन वा क्षत्रियादिजन्म । 
उत्त० १८१ ! ब्राह्मणादिका \ पिण्ड० १२६ ! जात्ति- 


अल्पपरिषिततदान्तिफराग्दयोपः, भा २ 


[ नाच्रमसेरं 


भदे 1 जीया० १३६ } साटृममुत्षा । प्राव ३५} | 
पिण्ड १२६ 1 उत्तर १४५ } गष २३६1 जाति. 
बुगुमवणं मचमु । विपा० ४६) मारक पदा-) प्रभप 
११७ । भाति -सोकंपणागुदि । भाना० १८० । 
जा्हणुलकोरो~नातिप्रपानं कन श्य भोटि जातितुम. 
कोटि । नीव्रार ३७२ } 
जाउ-क्षीरपेया । विष्टर १६८ । 
जाउकण्णियसगोत्ते-दर्वामाद्रपदयोतम्‌ ॥ पूं * १५० 
जादकण्णे-जावुरथं -परवामादपदमोत्म्‌ 1 ग० पर १००} 
जाउगा~पातर -ज्येष्ठदेवरजाया. । पर प्र० २७० 
जाउयासो~देवराजायाणां भार्पा द्यं । ागा० ११६ । 
जाउलग-गुष्ाविेषः । प्रक्षा ३२1} 
जाए्-जातं-स्तम्गोभूतम्‌ 1 दत० १५५1 
जाएष्ठभो-जातोऽमवव्‌ । भाष १८८ ॥ 
जामो-जात -प्रकार. उभ्रघ्न 1 वाव ५२४ 1 
जागरमो-जागरणम्‌ { माव० २०४ । 
जाणंतिया- 1 वृ प्रण ५७अ॥ 
जागरा~जाग्रतीति जागरा वमुक्ता जागरा इव जागरा 1 
ठाणा० ३२० ॥ 
जागरिय-जाषएतं षष्ठौ रतरिजागरणप्रधानमुरमवय्‌ । दिषार 
५१ । रात्रिजनिरिका । मौप० १०२) 
जागरूका ॥ भाचा० १५२ 1 
जागरे-जाप्रत्‌ 1 ग्रा ४६१1 
जाच्चवाहसो-जात्यवाल्दौक-अश्वनातिविेष । भाव 
२६१, 
जःम-वपत-बयरीनिरोपः + पभम ६९, ९६५ यन्द 
मगर १३५ । जीवार २८१ ॥ रपाद्िम्‌ । प्रर 
१५२ ॥ शाकटादि । मौप० ४ । पक्टम्‌। भग० १८७ 
१८८१ २३७ ॥ रथादि । वोपर ५८॥। यान हास्यादि 1 
माव ३४६ । उत्त° १४३ 1 धिरिकादि । मावा० ६०} 
युग्यादि { ददा० २१८ । यानम्‌ 1 याव० २३५! 
जाणञ-पानक्म्‌ 1 बाकर २२११ 
जाणए्-्नायक 1 आवन भरन} 
जागग-नापक -नोयंडतुं 1 माचा० २०} 
जाणगत्तरीर-तायङ्म्दस्य गरोर ज्ायक्शरीरम्‌ । जो 


( ४३७ ) 


जाणणा ] 


भचार्यभोमानन्दसागरसूरिसङलितः- 


=== -------------------------- - 


[ नातिकरुम्भी 





वा त्तश्य क्षरीर क्ञशरीरम्‌ । उत्त० ७२। 
जाणणा-शानशुद्धि, प्रत्यास्यानशुद्ध्ा द्वितीयो भेद । 
आव० ८४७ । 
जाणरहो-यानाषे रथो यानरथ । जीवा० २८१ ॥ 
जाणवेएु-जानपदे -जनपद मबास्तत्रायाता सन्तो यत्र तत्‌। 
भग० ७॥ 
जाणेवत्त-यातपत्रम्‌ । भाव २६७ । 
जागवया~जनपदेमवास्तवर भ्रयोननवशादायाता सन्तो 
यत्र सा जानपदा । सूयं २। जानपदा -जनपदभवा 1 
जण प्र ७५८ जानपदा । गौप० २ ! नानपदा- 
जनपदभवास्तत्रापाता । ज्ञाता० १। जानपदा विषय 
लोका । आव० २२६। जानपदा जनपदे भवा जान. 
प्रदा -अनोर्याऽन्बरिणो लोको ! माचा० ३१० । 
जाणविमाण~-यानानि-शकटविदेपा विमानानि-ज्यो. 
निष्कवेमानिकदेवसम्यन्धिगृहाणि । यानविमानानि-पुष्पक- 
पालकादीनि ! प्र ९५॥ माने विमानम्‌ ! मावर १२११ 
जाणविही-गमगविपि ! व° प्र २६२३ अ1 
जाणसल्यिा-यानभम्यिता । माव० ३६८ । 
जाणसण्णा-ज्ञानस 7 -मत्याया 1 माचा० १२। 
जाणसाता-यानराला । माव० ५७८ ! रथादिग्हम्‌ 1 
प्रक्षरण १२७ 1 
जाणतसाल्िमो-पानसातिक । आवि ८६ । 
जाणा-पानानि-शकटादीनि । क्ञातता० ४३ 1 
जाणादू-श्कटादौनि । भअग० ५४७ । यानानि -गन्छ या- 
दीनि ) ज०प्र° १२३ ॥ 
जागत्वभा-रज्म्णा १ उफ स सा 
जागणिय-ातम्‌ 1 भाव० १४६ । 
जाणुभो-ज्ञायक -केवलशाखन्रशल । विपा० ४०। 
जगणुकोप्परे-जानुब्रपंर । उत्त ११८ । 
जाणुकोप्परमता-जनुकूषं सगामेव माता-जननी जानु 
चुर्परमाता । निरय० ३० । 
जाणुकोपपरमाया-जानुङ्ये ाणामव मरात्ता-जननी नानु- 
दुप्पंरम्ाता, एता-येव शरोराशश्रूतानि सस्या स्तनौ 
स्ृशनि नापप्यमित्यरये 1 मवा जानुकूपं राण्येव मात्रा 
परप्रणोदे सणहाष्ये समयं उत्सद्धनिवेशनीयो वः परिकरो 


२०१४ 


यस्या न पुत्रलक्षण रा जानुदरुपंरमात्रा ! ज्ञाता ८० ॥ 
जानुङपं रमाता । माव० २१५ । |, 
जाणुयपुत्ता~ज्ञायकपुत्र -केवलशाल्कुशलपुत्र । विषा 
४० ॥ 
जाणुया-तायका -सालानध्यायिनोऽपि शालशपरदृत्तिदरे* 
नेन रोगस्वरूपत चिकित्सवेदिने । ज्ञाता० १८०1 
जाण्‌-ानुनौ अष्ठीवन्तौ । जीचा० २७० । गदिता १ 
उाणा० १७४ । 
जाणुके~जानु-वाहृजद्सिन्धिरूपोऽवयव । ज ० प्र २३४१ 
जात~प्रकारवाचक । नि च्रु= प्र १५१ अ ) मेद. 
वाचक } नि० चू° प्र० र्जा । प्रकारवाची । उष. 
्गवाचौ 1 नि च्रुण द्वि ६३ अ 1 उत्पत्तिधर्मक, 
व्यक्तिवस्तु । ठाणा० १८४ । प्रकार । आव० २६११ 
सणिेञ्ज रयोदरण मुहपोत्तिया चोलप्टरो य । नि० रूर 
द्वि° ४६ अ! 
जातकम्म-जातकम्मे-प्रसवकम्मं नालच्छेदननिलननादि. 
कम्‌ । ज्ञाता० ४१ । निरय० ३२ । 
जाततेए-जाततेजा -वह्ति । पश्र १५८ 1 
जातय.-वणंनोयवस्तुरूपवणे नानि । सम० ६४ 1 
जातरूपं -स्वणेम्‌ । उत्त° ५२७ । रूप्यम्‌ । उत्त० ६६६1 
जातरूवे-नातरूपकाण्ड-जातल्पाणा विक्षिष्टौ भूमाप्र' 
ओवा० ८६ | 
जातविम्हयं-नातविस्मय । भाव० ३५६ 1 
जाति-तियंग्नाति । जीवा० १३४ । मासक्नलम्धप्रतिमो 
जाति 1 दश्ष० ६ । भा्यंभेद । सम० १३५। 
ज्ातिजाघीविक्ता-जातिति अआणीदिषा कायाशीविष ~ 
वृश्िकादय । गणा० २६५१ 
जातिकथा-नाते प्र्चसन द्वेष वा । खीकधाया प्रथमः 
भेद । आवण ५८१॥ 
जातिकहा-जात्तिकया-ग्राह्यणादिजा्तिसम्बभ्येन कथा + 
प्रश्न १३६1 
ज7तिकुम्मी-यस्य सागारिक च्रातृदय वा वा्तदोपेम 
दून महाप्रमाण भवति स जातिङ्म्मी । वृण तू १०० 
अ 1 


जातिकूुलन्‌- { जौवा० १३४१ 


{ ४३८) 


नात्ितः ] अल्पपरिग्यितंदान्तिकदास्दक्येयः, भा २ { जापलयददिमा्‌ 








जातित.-तत जातितो वृधिरमद्ररसपमनुष्यजातय, क~ ७० । दाते -पयययम्‌ । साकम द सदर | 
मेण यदरगर-गहतमतिपाः 1 चिति ३८०) जातरियो प्रप्र १२४ जाक दत, 3 उमन्े१६ । गात र्दन ॥ 


गृजिकण्डुकोप्यमनुप्यजातयः । आविर षद ॥ भूर द) उनन-गति प्रडागो वा । साभार शद्रे + 
जातियेरा-जातिरयविरा.-यटिवयंप्रमागजन्मवर्यपिा. । जायद-जाणो-त्ल्दमे 1 आभार १८०) 

साणार ५१६॥ । जायदुमो-तायेनेत जध्ल सामा कण वागुर 
आतिपप्रं-पदरवितेषः । जोषा १३६ ॥ भो जपङ्भो भोगी. 1 (न भून प्रिर ३३ अ 
जातिपुष्पं-प्वविपतेपः 1 प्रर ३७ ( ¦ जायरोउहन्ते-जा बरसे वन्य ग नागदुदृदम ~ 
जातिफतं-पतपिन्ेषः । जीवा० १३६1 अनोनुक्यः 1 गजर १८॥ साकार १1 
जातिह्ठा~जवि.-जन्मत रम्य वर्ध्या-निरिजा जानि. , जायकेनपे-जाम -मत्यनतोतनितीपूत स्भ्व हमापेति 
वन्ध्या । ठाणा० ३१३॥ जाम्मन्पः 1 उत्त ३४६ ? 
जातितवकरे-उप्तममात्रकयक्षपुकतः । शाता० ७1 ' जायं -पागनं-तदर्यनम्‌ । परधन ३2} 


जायणजीविणो-कवाकमेन जीतत-प्ारारगयन्येाति पामन 
मजोवनम्‌ । उरा ३९० ॥ 


जतिस्मरणं-अाभिनियोपिषषिरेष । भावा० २, । 
भतिवितेः । प्रशा० ५१ 


1 
जातिहिगुलते-जारमः-प्रपानो हिङ्कूलकः जाःपहिगुचकः । 1 जायणा-पादनं-मागनम्‌, नपुरतः पीपर । मपिर 
परशा० ३६१ । , ६५६॥। 
जातो-या्ति-प्यतते-सवबुप्यते  वृ० ष्रि १६७ म} जायणायत्यं नं मग्निगवद पनेदनि मर्ण श्ण 
गन्पदरश्यविक्नेवः । जीया० १६१ । ष्टा कंट्ति भगमरेनिप ॥ तिन बूर ११९२५} 
जःतीगुम्मा-~जातिगुलमाः ! जं° प्र० ६८॥ जापणि-भगरपामूधामाामिदः ॥ दयन २१०1 
जातोत्तरणं-जातिस्मरण-मतिजनभेदः। भवर० ११०1 जापरिपा-पानन 1 आवण ६32 4 
जत्य 1 जीया १३६८ जायणो-याचनो कस्यति व्नुजिवम्य दे मेन, 
भात्पदुवर्णमप-ुवयेकियेप, । नेदीर १४५७ ॥ यस्या भृवामादापन्दृनोयो मेद । प्रजा० २९1 
भातर्याहिगुलकः-ुष्पविरोषः । जीवा० १६१ 1 जापतेअ-बातनेक -त्रन्नि ॥ दशर २०१॥ 
जात्यार्पाः-रष्वाुषिदेहहरिपरातं दषठवुढयुवुनावो्भोय- जापतेय-वह्वि ॥ भग १८४1 
रामन्यादिकुताः । तस्वा० ३-१५ । जापधामे-जतम्याम-मद्रीयामषादगमारोद्रते भा" 
जाप्पुत्तर- ॥ टा्णां० ४६२ ॥ माम्य । प्रभ्रन १५८ ॥ 
जानाति-अशयघारणापिदमयाध्यवुष्यते । भग० ३१७ । जापमाण-पानू-गनयत्‌ । मग १८६ ॥ 
जानु-अश्मविलेयः 1 आचार ३८ 1 जायनिदरूवा-जातालि उय्रानयग निदटुतात्-निर्या 
जामा-~पाम्या-दक्षिपदिक्‌ १ भाय २१५१ सानि भूनानि यस्या शा जालिका १ तिक ४१ ॥ 
जाम्राउगा- ॥ भिन्सूष्प्र० देश्टभ) जापनेदे-ानमड -उदितकतुषंषानुः 1 देन २3३॥ 
जानि-पामि। आय २६६ । जाय य-जानन्य गुम । मगन १३२१ जोता० २०४, 
जातिया 1 निन्बून्व्र०् रनम) रेदे८ ॥ सस्यम्‌ 1 ज प्र ३२८ 1 जवस्यः-पुषने- 
जमिप-यमिवः। मूपे० ३1 क्ति । जन प्र २३। जस्य-मुवर्मम्‌ 1 टार 
जाम्बुयतो-विष्गुराज्ी । रिते ६११॥ ४२२१ अज० ५५० ६२॥ 


जाप-शोयानि चेव सगोभूयादि 1 दशम चू० ९६॥ पागं- जापतल्वदह्िसए-अनन्यावकनगः- उत्तरम्यामयनमर.। 
शूकम्‌ 4 सतार <>! रयय-दूदा द्रा वा 1 विद्रा नेवा ३६१ 1 मगर २०३1 


( ४२६ )} 


जायसे ] 


ञाचा्येधोजानन्दसागरसुरिसङतितः- 


[ जातत 








भायसडु-जाता-प्रृत्ता श्रदा-इच्छास्सयेति जातथद 1 
जाता० ६। 
जायन्ुयग~-जातसूतेक नाम॒ जन्मानन्तरदश्ना्धि यावत्‌ । 
गव्य० प्र ७या( 
जाया-ह प्रुत । श्ाता० ५०? गाता-अभियोगहृता विष- 
कृता च । व्य द्वि° ३१५ आ। जता-मूलगुणे प्रा 
णातिपातादिभिरथुद्ा । भघ० १९३ । चमरासुरेन्रस्य 
बाह्या पर्पदु 1 जीवा० १६४ । याव्रा-सयमनिरवेह्णनि- 
भित्तम्‌ । उत्त २६४ । जाता-प्रकृतिमहृत्ववजितत्वै- 
नास्यानकोपादीना जातत्वाज्जावा, चरस्य , तृतीया 
पर्पतु । मग०१०२ 1 शागरदेवेन्रस्य बाह्या प्पेदू । जौवा० 
३६० । या दोषालरि्यागार्हाहारविपया सां जाता ॥ 
मव ६४१ । यात्रा-सयमयात्रा । भग० १२२ ॥ 
चमरेनद्रस्य बाह्या पर्प॑तु । लणा० १२७ 1 
जायाद-मवश्य यायभीति यायाजौ । उत्त० ५२२ ! 
जाता 1 भाचा० ३४८ ॥ 
जापामायावित्ती-सयमयात्रामातरापं वृत्ति -भक्तम्रहण- 
-यात्रामात्रदृत्ति + सौ ३७ । 
जायाहि-याचस्व । उत्त० ५३२१ 
जार~नार -नायरविश्ियः । ज० प्र ४१४ । मणिचक्ष- 
णविश्चेप । जीवा० १८६ । अं०प्र०३१॥ निण द्रु 
भ्र° २६९६ अ ॥ 
जारु-अनन्तकायवनस्पतिविशेष । भग० ८०४ । 
जारेकण्हु-वाशिष्ठगोत्रस्पावरेषः । ठाणा० ३९० । 
जाल-मानायम्‌ । उत्त० ४०७ । जाल-~मःस्यबन्धनप्‌ ॥ 
प्रश्न १३ । मर्स्यवन्धनविशेष । दिपा० ८१ जाल 
कम्‌ । प्र्ञा० ६६ । सूरयं० ३६४ 1 जीवा० १७६। 
जालपर-गोध्रविद्ष । माचा० ४२१। 
ज्ाल-जास-सच्दरो गथाशविशेप 1 क्ाता० १४ 1 
जाल -गवाक्ष । ज० प्र० १८८ । मूताग्निप्रतिबडा 
ज्वातता 1 द° १४५४ | जाल -ममूह । उत्त° ४६०॥ 
जालकड़ए-जालानि-सालकयनि मवनभित्तिषु परकिटानि 
तेषां भटक -स्मूह्‌ जालकटक, जालकाकीर्णा रम्यम 
स्थानग्रदेशविशेवपदिक्वि 1 जीका १७८ । 
जातक्हपा-गासकाकीर्णा रम्यमस्वानौ, प्रदेशविदेपौ ॥ 


ज० प्र ५२1 
जालकिड्गंतरेण~जालकरकान्तरे 1 आव ० ६३ 1 
जासगं-जालक-वरणामरणविेथ । गौप० ५५। 
जासगंठ्िया-जाल-मत्स्यवन्धन तस्येव ग्रन्थयो यस्या सां 
जालग्रान्यक्ा-जालिका भगण २१४ । सद्धलिका- 
मात्रम्‌ । मग० २१५ 
जालग-  निण द्रु प्र० १२७अ१ 
जालगदह- ॥ नि° नूर द्वि° ११२म५ 
जालगा-ढीद्ियजीवभेद । उत्त° ६९५ । 
जालधरग-~जालगृह-जालकान्वितम्‌ । जाता० ६५१ 
जालग्रहक~जालक्युक्त ग्रहम्‌ । जीवा० २०० । दार्वा. 
दिमयजालकप्रायकुख्य यत्र मध्यव्यवस्थित वस्तु वहि ~ 
स्थिनंश्यते । श्चाता० १२६ । 
*जालघरगा-जालयुक्तानि परहुकाणि । जण प्रण ४५। 
जालपंजर--जालपञ्जर~गवाक्षम्‌ । जीवा० २०५, ३६०१ 
गवाक्ष । जण प्र° ४६ । गवाकषापररपर्यापाणि । राज° 
६२। 
जालयं-जासक~िद्रान्वितो एहावयवविशेष । प्रभर० ८॥ 
जालवंद-जालदृन्द~-गवाक्षममूदं । जीवा० २६६॥ 
जालविद-जनालब्रन्द -गवाक्षसग्रुह ॥ ज० भरण १०७ । 
जालांतररयणं-जालानि-जालकानि स्तानि चर भवनभि. 
ततिषु सोके प्रतीतानि तदन्तरेषु विरि्टशोमानिमित्र 
रत्नानि यत्र तत्‌ जालान्तररःनम्‌ । जीवा० ३७६। 
जाला-सुमूमचक्वत्तिन मावर 1 सम० ११२1 ज्वाता~ 
छित्नमूला्नद्धारपरतिबद्धा । आचा० ४६। महापद्यमा- 
ता । आव १६१ । ज्वातप-भनतसवया । जीवा 
१०७ । मनलसबद्धा दोपरिखा वा । जीवा० २६॥ 
उवाला-जास्वल्यमानखादि रादिज्वाला अनतसबद्धा दोप 
शिखा । प्रज्ञा २६1 ज्वाला-जन्निदिषा । ठाणः ३३६१ 
दिस्मूला-ज्वलनपिवा । उत्त ६६४१ उ्वाला-षन्पन. 
ङ्घ 1 शता० २०४॥ 
जाल्ाउया-द्री^दयजन्तुविेव" । परार ५११ 
जालागि~दन्धन विरेयस्साप्याहमनोनयहैतून्‌ । उत्त ०४०७१ 


। जालापुसा-रीच्टियङीवविरोष + जोवार ३१। 


जालि-वदासमूहं + न्ये १५६ । जाति ~-अन्तदृदृशानां 


( ४४० } 


जाक्ि ] अल्पपरिचितसंद्धान्तिकडास्दकोषः, मा० २ [ जिद्रयं 








चतु्ंवरगस्यं प्रयममध्ययनम्‌ 1 अन्न° १४। अनुत्तरोप- | जावदयं-यावदय परिमाणे मर्यादाया अवधारणे भ ॥ 


पात्तिकदणाना प्रथमवर्गस्य प्रथममघ्ययनम्‌ । अनुत्त १। | विशेऽ १३२३। 
जालिप-नालिक-देशकयाविशेप । माव ० धर] जावसिञा-यावसिका-पागवादिका । मोप० ६७ । 
जालिय(-जालिका-लोहकञ्छुक । प्रश्न० ४७ 1 जावसिया-पवम -ततसप्रायोग्यगदृगमापादिस्प माहारस्तेन 
जाली~जालौ । माव ४२१। तद्रहनेन चरन्तीति "ावक्तिक्ा 1 वृर प्र० २४७ आ । 
जालीङ़माते- + अनुत्त० १। जवस वहनि जे त जावसनिया । निर चू° प्र २०९ 
जालो-जाल -विच्छत्तिच्दद्रोपेतष्ृहावयवविक्षेप । गौप० / मा) 

६५। जा्वित-यापयन्‌ 1 आाव० ५३८ । 
जाव~पावत्‌-मवधिवाचक्‌ 1 ज० प्र ३८६॥ जाघुमणक्रुसूमे-जपाकुमुमम्‌ । प्रजञा° ३६१ । 
जावतावत्ति- , ॥ यणा० ४६७ 1 । जाघुमणः-जष्ुमणा नाम दृक्ष । मधर ६५६। 
जावतिगा- ॥ नि० चूरप्रत १८६अ॥ | जासुमि(म)णा-जपा वनस्पति विदोपस्तस्या मुमनम 


जावतिपा-यावन्तो भिक्षचरा गमिष्यन्ति तावता | पुष्पाणि । अन्तर ६ ॥ 
दातव्य इति अभिप्रायेण यस्या दीयते सा यावन्तिका । | जासुवण-~व्छोविरोद 1 प्रला० ३२1 
यृ० द्वि १४० म । यावद्भिशुकाणा दानाय सवडो । | जाहुओ-जादक -ततियेंगिवद्येप ॥ आव० १०३ ॥ 


वू द्वि° १४० अ) जाहग-जादक -मेहृलक ! विन्चे० ६२७ 1 जाहक । 
जावते-पावानू-मगवस्या प्रयथमेशतक पष्ठ उश । भग० व्य द्वि° ३६३ अ । जहका -कण्टवावृतशरीरा } 
६। प्रर ८॥ 


जाव~पाववु-ेदम्प्याथं 1 भगण २६६ । पवत्‌-मम्पूण । । जा(बा)हाडिता-पगर्माजाता । व° द्वि° २५७ भ। 
ज० प्र० २४२ । यावच्छव्यो न सग्राहफ किन्त्ववधि | जाहिति-मविष्यति । आव० ४२२। 
माप्रमूचक । ज० प्र ३३८॥ यावच्छब्दो न गर्मगत | जाहौ~मृजपरिसपं तियंग्‌योनिक 1 जीवा० ४०। 
सग्रहमूचक सग्राहापदामावाद्‌, किन्तु सजातीयमवन- | जिघणा-जिघ्रणम्‌ । ओघ० १३८ । 
पत्तिक । ज० प्र १६१। जिअ-जिता-परिचिता ॥ दश० २३५ । 
जावर्द-कन्दनिश्ेष । उत्त ६६१। जिअनिह-जिता निद्रा-भालस्य येन ततु जितनिद्र-सपक्ता- 
जावऊसासो-यावदुन्छवास -यावदागु । आवण ८४३ ॥ लस्यम्‌ । ज० प्र० २२७1 
जावए्-यापयति-वादिन कालयापना करोति 1 ठाणार जिअसत्त्‌-जितशन्‌. अजितपिता । गाव० १६१1 काक 
२६१ । जानाति छाद्मस्िङज्ञानचनतुष्टयेनेति ज्ञापक \ न्दानगयधिपति । अनृत्त° २! 





मम ४॥ जिडदिए-जितेन्दिय -मयमो । भग० १२२) 
जादगश-पापक्‌ -विकल्पभेद । दश० ७ । जिच्च-जौयन-दार्यते अति रो्रैदिद्ियादिभि आना ति. 
जावज्नवाए~वावज्छव-भाप्राणोपरमादित्यय । दशर ति जेयम्‌ जायत्‌-दा्येन । जायत -टा्येतते 1 उत्त ° २५२ । 

१४२ । जिच्चमाणो-जौयमानो-हार्यंमाण । उत्त० ०८२। 
जावणिज्ज- ॥ नि० ० प्र १५० अ । जिन्ा-जित्वा-पुन पुनरभ्यासन परिचिनानु इत्वा । 
जावणिन्चूः-यापनीया-यथाशक्तियुक्ता } जत्रि० ५४३ ॥ उत्त० ८१ ॥ 
जएवताव-यावद्वयम्‌ । भगण ४स्ट॥ जिज्जरुटद-निष्काश्यते । ब्र वृ ५। 
जादति~वलयविदषेषर । प्रन्ञा० ३३ 1 जिज्ग्हारा-तुन्नाकविद्ेष , धिल्पायंभेद । परज्ञा ५६॥ 
जावरतिय-मावडाला 1 नि०द्ुरप्र <रन्आ॥ जिद -ज्यष्ठक-मतिशयग्ररस्यमतिवृद् वा। उत्त ४६०॥ 


{ भल ५९) (४५१) 


निट] 


मचापंश्रोजनन्दस्तायरसुरिसद्धलित-- 


[ जिणुस्तेहो 





जिद्भा-जयेष्ठा-मुदना, अनवद्याद्गी । विशे० ६३५ 1 
निज्चू° द्वि० ४ अ । 
जिद्राूले-जयेषठाश्रल -ज्येष्ठ ¦ उत्त ° ८३७ । 
जिणतस्स-जयत -अमिभवत । दशञ० १६० 1 
-जिणदानते-जिनदाम विपाक दनान द्वितीयशरतस्कये पन्च 
ममध्ययनम्‌ । विषा ८६1 
जिग~ज्ञिन -रागादिजेना । भग० ६७ । जयति-निराक- 
राति रागद्रषादिरूपानरातोनिति जिन । रागादिजष । 
भग० & } रागादोना जेता, यद्वा मन पयंवज्ञानी । जण 
भ्र° १३६ । जिन तीर्थ द्धर्‌ । आव ० ६६२ । हिताष्त्य- 
निवत्तकयोगनिडो गणघारौ । जीवा० ३ । हितताप्त्य- 
निवत्तंकयोय , हितग्रदृततमोवविशुदधोपायाभिमुलापयवि- 
मुखादिको वा । गोत्रविुद्धोपायामुमुपहितश्वृत्तादिभेद । 
जौवा० ४1 जयति-निराकरोति रागद्रेषादिषूपानराती- 
निति जिन । सम० ४ । सयोगोकेवली । छाणा० २०२1 
विश्षिष्टधरूतधर , श्रूतजिने अवधिजिन , मन पर्यायन्नान- 
लिन , च्यस्यवीतरागश्च । आव० ५०१1 
जिणद~जयति 1 बाव० ५०२ । 
जिणरेप्यद्टिति- जिना -गच्छनिगतमाधुतिचेपस्तेवा कल्प 
स्विति जिनशस्पष्ित्ि ! गणा० १६६ ३७४ । 
जिभकप्पिप~जिनकल्पिक । आव० ३२३ 1 
जिणकप्पिया-फल्िकविदेप । नि ५ च्रूु° प्र८.३८अा॥ 
भिणति-जयति । आव० ३४२ । 
जिणदत्त~जिनदत्त -चम्पाया पुश्रावक । ददा० ४७ ॥ 
सलोभोद्राहरणे पाटलीपुप्र भावक । आव० ३६७ । पर 
सोदनम्ारफनण्थिये मयुराया श्रावक १ अव०४५४ ( 
इमो कायोत्मगेफलभितिदृष्टान्ते श्रेष्ठौ सुभद्रापिता ॥ 
माव ७६६1 चम्पाया सा्यवाह्‌" + शता० २०० । 
जिणदक्तपुत्त-चम्पाया पाथेवाहपुतर । नाता &१। 
जिणदासतो-जिनदास -मनोगुततिदृष्टाठे धेष्ठीमुत ्रावक 1 
सायण ५७८ । मदैश्वरविरोप । आव ० ३६६ ॥ मधुराया 
श्राद्धविेप 1 घाय० १६७ 1 परलोकपतदिपये कुलपुत्र. 
सिम्‌ । भव ८६३॥ रायदुरे श्रष्वकदियेप । महा- 
खदराभिधकुमारस्य धुत । धिपा० ६५॥ 
जिणदेषो-जिनदेव -मावप्रमिधिविषये भूगुक्ष्ये बावायं 1 


आचव० ७१२ । आत्मदोषोपहारविषयेश्टुमितरश्रेच्छिपुत्र । 
आव० ७१४ । मूलगुणप्रत्याख्यनि कोटीवपे श्रावक ॥ 
आव० ७१६। सद्परिह्रणदिषये चम्पाया नाथंवए 
श्रावक । आव० ७२३। 

निणघम्म-साचनपूरथेष्ठोौ यद्ष्ठि स्यालीदग्धा द्विमास 
पर्याय । मर०। 

जिणपडिमा-जिनप्रतिमा । जीवा० २२1 

जिणपसत्थ~-जिनप्रशस्त-जिनमप्रशा सितम्‌ । प्रभर° १४७ ॥ 

जिणपालिए्-चपाया माकन्दीभद्राया पुत्र । स्नाता" 
१५६ 1 

जिणमप-जिनः -तीथंकरास्तेषः आणपरूप प्रवचनम्‌ । 
बाव० ५८८ । भागम । दश० २५५॥। 

जिणरव्खिरा~चपायां माकन्दीमद्राया पुत्र । शता 
१५६। 

जिणलिग-अचेलकस्वम्‌ । वृण त° ५५बा। 

जिणवयण-जिनवचन-~वाच्यवाचकयो रभेदोपयाराण्मिनव ~ 
चनाभिहितमनुष्ठानम्‌ । उत्त० ७०८ । 

जिणवयणबाहिसे-जिनवचनवाष्य -यथावस्ितागमपरि" 
ज्ञानरहित । आव० ५३३। 
जिणसकहा-जिनतकदा-जिनमक्योनि । ज० प्र ° ५२३ । 
जिणसक् हु मो-जिनमक्योनि-जिनास्यिनि 1 भग ° ५०५॥ 
जिनसवयीनि-तौयेकराणा मनुजलोकनिवृंताना मबयीनि 
अस्थीनि । सम० ६४। 
जिणसास्तण-जिनशासन-जिनागमम्‌ । उत्त द ! जिन 
शारं । शेघविपावप्रतिपादक वौतरागवचनम्‌ । दर 
२३२८ 

सिणा-राःदरेपमोदान्‌ जयन्तीति जिना सवश । गणा 
१७४ । ये जिनकृत्प प्रतिपत्स्यन्ते ते जिना । वृर प्रर 
२२६ आ । जिनकल्पिका । बओोध० २०८ । गच्दनिर्गेता 
साधुव्िन्चिषा । व° तृ० २५१ब1 

जिणित्ता-नित्वा 1 उत्त० ३१३1 
जिणिपदवं-जेतव्ययम्‌ । माव ३४२ 
जिणिषाहमो-जितवात्‌ । बाव० ५०२। 
जिणुर्सेहो-जिनोष्मेष -जिनानां उत्कयेव प-वयनु सदा 
नि जधन्पत्‌ सष्दस्ता । जीवार २२६॥ 


(४) 


लिण्णकूवो ] 


अस्पपरिचिततैदान्तिकशब्दकोपः, मा० २ 


[ जियसततु 








जिण्णकूवो-भीरण दूष । माव० १५२ । 
जिण्णुञ्ाणे-जी्णोयानम्‌ 1 ्ाता० ७८ 1 
जितं -परावक्तंन कूरववेत परेण वा क्वचितु पृष्टस्य यच्यी- 
घ्मागच्छनि तितम्‌ । अनु° १५। 
नितशनु-खत्रानगर्या वरूप । आव० १७७ । मिविला- 
नगर्या राजा । मूर्यं २ । सहसम्मत्यादिदृ्टान्ते वमन्त- 
पुरे राजा । भाचा० २१॥ 
नितसत्त्‌-नितशघ्रु -पश्वालजनपदे राजा काम्पिल्यनगर 
नायक दति । ठाणा० ४०१। जितशदु -भदिलपुराधि- 
पत्ति । अन्त० ४। बृ° तु २३१ अ। जितरत्रु- 
कौशाम्बीगरपति । उत्त० २८७ ! चम्पायां नरपति । 
जाता १७३ । 
नितारा-मानन्दपुरनगरे राजा । व° त° १०७ जा । 
जितारीराया-भानदयुरे राया ! नि° चूण द्वि०४२अ। 
जिनकल्प-माधुमेदविशेप ! विशे १० । 
जिनकल्पिक्तः-साधुभेदविक्चेप । भग० ४। 
जिनकहिपकादिसमाच]रः-कल्प ¡ मग० ६१॥। 
जिनदलः-आथासम्भवद्टन्ते सद्कुलम्रामि श्रावक ! 
पिण्ड० ६३। 
जिनदासः-जाच्छेयद्वारविवरणे वसन्तपुरे श्रावक । पिण्ड 
१११॥ 
जिनप्रमसुरिः-जाचायंवि्तेष । ज० प्र ५४३ । 
जिनमद्र- ॥ विशे १। 
जिनमति.-आचासम्मवदृष्ान्ते सद्कुलग्रामे जिनदत्तमा- 
र्या । पिण्ड० ६३। 
जिनमुद्राः-मुद्रामेद" । मग० १७४॥ 
लिना.-जिनकल्पिकादय । ओघ० १६७ । गच्छनिगंत- 
साधविक्ञेपा । ठाणा० १६९ 1 
जिनिनश्धर--अमयदेवनूरीणा गुरु । मौप० ११६ । ज्ाता० 
२५४॥ 
जिब्माड-अत्तीवगिद्धो । नि० चरू द्वि° १३५आ। 
जि्िभिदिए-जिन्डेन्दिपम्‌ । प्रजा २६३ । 
निन्िज-जिद्धिका, अणाला । ज०प्र० २६१॥ 
्िमित-जिमत्‌ । आव० ३५३ । 
जिम्मड-जिम्पते । आव० १५० ॥ 





जिम्ह्-माया 1 व्यनप्र० २५८६बा) 
जिम्ह-लज्जनीय । नि च्ु० ध्र २६६ य । वृ० द्धि 
७३ आ । परवेल्वनाभिप्रायेण । भग० ५७३ । जिह । 
ठाणा० २७० । जँम्हुम्‌ । सम० ७१। 
जिम्हूजद-मायारदहित । व्य° प्र° २४६ भा । 
जि्ंतएु-हस्तिविदेप. । प्रह्ा० ३३ 1 
जिय-जीतव्यवडार । उत्त° ६४ । जित ~-परिचितम्‌ । 
विदो ६३५ । जित-द्ुतमागच्छति । विशे० ८०५। 
जियकप्प-जीनकेल्प -जिनप्रनिदोषनयक्षण भाचरितमत्प 
उाणा० ४६३ । निन्बूण्वृ* १०२ 
जियपडिमं - । नि० चू प्र २४३ आ। 
जियपडिमा-जीवप्रतिमा । भव० ६६८ । 
जियसत्त्‌-दधितीयततीयं द्रस्य पितूनाम । सम० १५०॥ 
जितथत्रु-राजा 1 आव० ३७२ । मिलाया तृपति. । 
ज० प्र € । शिक्षायोगहष्टन्ते प्रव्यत्तनगराधिपषत्ति । 
आव० ६७८ । श्ट्लोके कायोत्सगंफलमितिद्टान्ते 
वमन्तपुरेऽधिपति । भाव० ७६६ । ित्िप्रतिष्ठितनग- 
रस्य राजा । पिण्ड ३० । जिनदादचु्नामि नरपति ॥ 
व्य०प्र० श्८्टओआ 1 श्रावस्त्या नगर्या राजा राज 
११६ । वाणिजग्रामनगरे राजा । उपा० १। वित्तिपति- 
ह्िवनयरे राया । नि० चूर तृग द्यम । निणच्रु० प्र" 
३५६ आ । सावत्थिनयरे राया । ब्रू° द्वि° श््र्‌ना। 
वणवासौनगरीए राया । वृर तृ° ११३ भा। जितशत्रुः 
चम्पानगर्यामधिपत्ति । उत्त० ६२ । ज्ञाता० १६३1 
अचलपुरेनूपति 1 उत्त० १०० । भ्रावस्तिनगर्या राजा । 
उत्त° ११४ मथुराया वपति । माव० ३६८ । उत्त° 
१२० । उत्त० १४८ । उजयिन्या वपति । उत्त० 
१६२ २१३ । सवंतोमद्रनगराधिपकत्ति 1 विषा० ६८। 
चृपति । विपा० €५ । वक्षन्तुरे वरेप्ति ! यावर 
३७२ ३७८ ३९६३ ! मोध० १५८ ! 1जनशत्रु -ओोहू- 
गल राजधान्या राजा । माव० २१० । तुष्मिणीनग्ा 
राजा । आव० ३६६ । मृगको्ठकनगरे राजां । भावम 
३६११ पाटलोपुत्रे राजा। आव ३६७ । स्परशेन्द्िथ- 
दृष्टा वसन्तपुरे राजा । आव० ४०२ । पित्पसिदध- 
दृष्टान्ते पाटलिपुत्रे राजा ¦ आव० ४०६ । परलोक नम- 


( ४४३ } 


जियस्तूराया ] 


आवायंश्रोयानन्दस्णरदररि्द्धुलितः- 


[ जोवजीवमीकग 





स्कारफनविषये वसन्तेपृरनगरे राजा । आच० ४५३ ॥ 
योगस शिक्नादृषटन्ते क्षि्तिप्रतिषठठितनगरे राजा 1 आवर 
६७० । तितिक्षोदाह्‌रणे मधुरायामधिपएति । अव ० ७०२1 
आत्मस्ययविराधनादृष्टानते क्षितिप्रतिष्ठितनगरेऽधिपति । 
आअगि० ७३२ । राजाभिथोगविषये हुस्निनापपुरनृपत्ि । 
आव० २११। गुणोदाहर्णे पाटलिपुत्रे राजा । सावर 
८१६ । द्रभ्यातङ्धोदाहुरणे राजगृहे राजा । भाचा० ७५। 
पचालाधिपती ! ज्ाता० १२४। आम्लकल्पाया न रति ( 
सात्ता० २४८ ॥ 

जियघ्त्तूराया- 1 नि० चू° प्र° २१८आ। 

जनिया-जिता-अभ्यस्ता उचिता वा अनुष्टीयमाना । धाव० 
५६४ । 


जिय।रो-सम्मवजिनपिता 1 सम० १५० । जितारि- 
सम्भवपिता । आव० १६१) 

जिवंतणाण- { भग० ८०२॥। 

भिवसंथव-जिनसस्तव 'लोगस्सुज्जोऽगरे'इत्यादिस्पम 1 
दृश्ष० १८५० 1 

नि्हा~रसना । भाचा० ३८1 

जौम-नौत~कत्प , मावार ॥ ज० प्र १५९ । कल्प 1 
ज० प्र० २५२। 
जोअलोग-जौगलोक~-वतंमानभवादन्य भव पृथिवोकापि- 
कादिक, अपमृ्यु प्राप्नतैप्ययं । ज० भर० २४६ 
जोए-्भरुतानेकयीततायंृता मर्यादा ततप्रतिपादको ग्रन्यो- 
ऽप्युचारात्‌ जतम्‌ 1व्य०भ्र० ५ये। जीद -ग्यवहार 1 
व्य० द्वि° ३६३। 

जीत-स्थिति कल्पौ मर्यादा { सूत्र} व्यवस्था च । नदी 
४९ । माग० ३८४ 1 दवयक्षे्रकालमावपुषुपप्रतिषेवानु- 
वृत्या सह्ननपूर्यादिपरिहाणिमवेकष्य यत्रायश्चित्तदान 
योवा यश्र गच्छै ूत्रतिरि्त कारणत प्रायश्चित्त 
व्यवहार श्रवत्तितो वहुमि रम्यै शवानुवत्ततस्ताज्जीतमित्ि । 
उर्णा? ३१८॥। 

जीभुमणा~मुम्दाविशेप । अशा ३२। 
जपूत-जीशूव बलाहक । नीवार १८६ । अणार 
२७०1 जीमूत -प्रावट्‌प्ररम्मसमयभावोजलभूत , बलां 
हक १ प्रक्षा ३६० ! 








जीयंति-जीयनते-हार्यम्ते ! उत्त° २७८ ॥ 
जीय-जीवित-शरूत, मर्यादा सवानूचीर्णम्‌ 1 विचि ५०७। 
जौत-दृष्टनिग्रहविषयमाचरितम्‌ 1 प्रभ्न० ५ । जीत 
जीवित, अवश्य, यन्यवच्छित्तिनयाभिप्रायत मूष्रमेव 
वा 1 अआव० ६८ ।\ जीव-जौवित, जौत-कत्पत ॥ 
प्रश्न १३॥ 
जीयदडो-जीतदण्ड ~रूढदण्ड , जीवदण्डो वा-जीवितनि- 
ग्रहुलक्षण । प्रश्न भत $ 
जीया-जीवा-प्रत्यचचा । ्वातता० २२२। 
जीरंतो-जीयंद्‌ । आव० ५६६ । 
जीरफ-रसविशेय । सूर्य० २९३ । हरितिकविवौप । 
२६३ । 
जीरा- । भग° ८०२। 
जीर-साधारणवयादरवनस्पतिकायविशेषः । भरज्ञा° २३४। 
जीणे.-हानिगतदेह्‌ । मग० ७०५ । 
जी्णेकर्षटः-कृचेल । ओप ७४ । 
जी्वंनीवगसउणे- । भग० ६२५1 
जीवजोवा-वमपक्षिविदेष । परज्ञा ४६ । 
जोवजीदेण-जोवजीकेन-फोववतेन यच्छति न शरीरबछे- 
नेव्य्थं । भग० २१६ । ज्ञाता० ७६ । जीववी्येण न 
तु शरीरवीरयेशेत्यथं । अनुकत्त° ७ । 
जीदजीवेन-जोवबतेन न शरीरबलेनेत्ययं । अन्त० २७। 
जीवजोवो-चपेपक्षिविदेव । ओवा० ४१॥ 
जीवतिपा-असीर्विष्यतु । आव० ३६ ॥ 
जीच-उपयोग । विक्षि ८८७ 1 भयु प्राणादिमाव्‌ । 
अनु०२४२ + लीषितवान्‌ नीवि जीिष्यत्ि चेति मीव ~ 
प्राणवारणधर्मा आस्म } ठणा १६ 1 जौवमामान्यम्‌ । 
जीवनितिं प्राणान घारयनित्ययं । जीवनपर्यायविश्ि्ट । 
जीवर १४० ( भ्राणो श्रू रत्त्यो विज्ञो वेदवित ! 
भेग० १६२ । भीवा~प्रत्यश्वा । ज प्र° २१॥। 
प्राणधारणम्‌ । ठाणा० ११६ । नोत्‌ । व्य० द्वि° ३६३ 
ञा\ जीव ! भग० २२६ 1 ज्ञाताचुषयोग । भमर 
३२५ । ओवा -गरमष्युकरातकसमपूरच्टंनजौपपातिक- 
पवेन्द्रिया । अत्रा० ७१ । 
जीवञजोवमीस्रग-जीवाजीवमिधा-सप्वामृपामापामेद । 


(५४४) 





जोदपञ्चक्लाणकिरिया ] 


अल्परपरिचितसेद्धान्तिकङ्म्दकोपः, मा० र्‌ 


{ जीवा 





दश० २०९ 1 

जीदअपन्चक्लाणकि रिया-जोवविषये प्रत्या्यानामावेन 
यो बन्धादिर्व्यापार. मा जोवाप्रत्याख्यानक्रिपा ।ठाणा०४१। 

ओोद्भःरमिया-पजीवानारममाणस्य-उपश्रुमदत. कमेव 
नधनं मा जीवारम्मभिकी । ठाणा ४१॥ 

जीवष्ट-गच्छाविशेष. । प्रज्ञा० ३२ । 

जीवकप्पो-वहुशोऽनेकवार प्रवृत्त. महाजनेन वानुवत्तितत 
एष पश्चमको जीतकल्प । व्यण्द्वि० ४४१ अ। 

जीवक्िरिया-जीवस्य द्रिया-व्यापारो जीवक्रिया । ठाणा० 
० | 

जौवगाहो-जीवग्राहम्‌ । उत्त ५१ । 

जीवग्ाहो गिष्टुंति-जीवतीति जीवस्तं जीवन्त गृह्णान्ति। 
शाता० ८७ ॥ 

जीवघणो-~जीवधन -निचितीभूतजीवभ्रदेशरूप- 1 प्रज्ञा० 
६१०। । 

भीवजदं-आहाकम्म । व° द्वि° १०६ अ॥ 

जोवजौवक-जीवजीवकः-पक्षिविशेषः । प्रभ्र० ८। 

जीव णं-जीवनं तथं वाजन्मापि भरदृत्ति. । प्रर १०६ । 

जोवदय-~-जीवनं जीवो भावप्राणधारणममरणधमेत्वमित्य- 
स्त देमत इत्ति जीवदयो, जीवेयु वा दय यस्यस जीव 
दय । सम ४॥ 

जोवदिद्ियए-गश्ादिदर्शनायं गच्छत या मा जीव 
दृष्टिका । ठाणा० ४२ । 

जीवनं -स्थिति -आयु" कर्मानुभरतिरितति। प्रलञ० १६६ ॥। 
आवनिध्वत्तो-निवंततेन निदंत्तिनिष्पत्तिओविस्येकेच्ियादि 
क चित्तिः जोवनिष्ेत्ति 2 प्रय ७७२1 
जोवनेसत्यिया-राजादिसमादेशाचदुदकस्य गन्त्रादिमिनि 
सजनं सा ऊीवनंपृष्टिकी 1 गणा० ४३१. 

जीवपएसां जीव प्रदेशा एवं येवा ते जीवग्रदेा । 
ठाणां ४१० । जीवे -प्रदेश एवैको येषा मतेन ते जीव 
प्रदेशा 1 भौप० १०६ । 

जीवपततेधिपता-जीव प्रदेश एव येषा ते जीवप्रदेशास्त 
एव जीवमरदेद्धिका., मथवा जीवग्रदेशो जीकाम्युपग्रते 
विद्यते येषा ते, चरमध्रदेदाजीवप्ररूपिण ॥ टाणा ४१०॥ 
ज्ोद्परिणामे-जीवस्य-परिणामो जीवपरिणाम । प्रज्ञा 





२=४॥ 

जोवपाउत्तिपा-जीवे प्रदेपाज्जीवग्रद्रेपितो । टाणा०४१ । 
जोदपासोगिअं-जोवप्रायोगिक जीवप्रयोगेन निषत्त प्रायो. 
गिकश्रधमभेदः) भाव० ४१५७) 

जोवपाओतिपा-जीवस्य-अात्मपरतदुभयरूपर्योपरि प्ररे 
पाद्‌ या क्रिया प्रदेषकरणमेव वा जीवप्रद्रेविका । भगण 
१८२ । 

जोवपारिग्गहिया-जीवान्‌ परिगरहधाति जीवपारिग्रहिग, 
पारिग्रहिकी क्रियाया, प्रथपो मेद. 1 भदे० ६१२; 

जीवग्रदेश्नाः-निह्ववाश्चरमप्रदेयाजीवपरूपिण हति हृदयम्‌ । 
विश्चे° ६३३॥ 

जोवकुड7-जनीवेन स्वृष्टानि~व्याप्तानि जीवस्पृष्टानि । गणा 
२५२ ॥ 

जोवमावं-जौव मावः-जीवषवं, चैतन्यम्‌ । मग० १४६ 

जीवमीसए-जीवविपय मिध सत्यापतये जीवमिश्रम्‌ । 
ठाणा० ४६०। 

जीवमीसग-भीवमिश्रा सत्यामूपाभापाभेद. । ददा ० २०६॥ 

जीवमीस्सिया-परमूताना जीवता स्तोकाना च मृतानां 
शद्खशद्धनकादौनामेकत्र राशौ दृष्टे यदा कश्चिदेव वदति 
अंहो ) महान्‌ जीवराक्षिरयभिति तदा सा जीवमिधिता। 
भ्रज्ञा० २५६ } 

जोवलोम-जीवलोक-त्रह्माण्डम्‌ । ज० प्र० २०६॥ जीव 
लोक -जीवाधारः-क्षेतम्‌ , प्रश्न° ११५ 
जोवविष्पजद मात्मना विप्रमुक्तम्‌ । ज्ात्ता० ८५, १६८॥ 

जीववेथारणिया-जीव विदारयति-स्फोटयतीति, यथवा 
कीक-पुरूप विता रयक्ति-प्रतारगत्ि क्चयतीत्यथं । राणा 
४३1 

जोवक्तामंतोवचिचाइया-जीवसामन्तोपनिषातिकी- सम 
न्तादनूपततीत्ति सामन्तोपनिपात्तिकीक्रिया, तस्याः श्रयमो 
भेद । आव० ६१३! 

जोदसाह त्थिया-यत्‌ स्वहस्तग्रहीतिन जीवेन जीव मार 
यति सा जोवस्वाहस्तिकी । लणा० ४२ ॥ 

जोवा-जीविता इत्ययं । व्य द्वि° १६२ ब । प्राण 
धारणम्‌ 1 उपा० ॐ । जीवा -नौवन्ति जीविष्यन्ति 
जीवित्वन्त इति । मनु° ७४ । परचेन्दरया. । ज्ञाता० ६१ । 


{ ष्य्श्‌ ) 


जीवामो ] 


माचार्यश्रोभानन्दसागरसुरिसद्धुतितः- 


{ ज॒ुमाणा 








प्रका १०७ 1 ठणा० १३६ । जे° प्र ५३६ ॥ जीवन्ति 
जोविष्यन्ति अजौविपुरिति जीवा -नारकतियंग्नरामगा 
सक्षणाश्चतुर्गेतिका 1 नाचा० १७६ । प्रत्यचा~दवरि* 
कव्ययं । मूय० २१ २३३१ उत्त०३११। जीवा- 
रट्उ्वा मर्वान्तिमप्रदेशपिक्त । ज प्र० ६८॥ 
जौवाओ-्नम्बुदीपलमणवृत्तकेत्रस्य वर्षणा वर्प॑धाराणां 
क्रज्वीसोमा जीवोच्यते ! सम० ४३ ॥ 
जीवाजोवमिप्सिपा-मृतजीवतिजीव राशौ एतावन्तोऽव 
छीन एतावन्तोऽत्र भृता इति तियमेनाक्वारपतो विन- 
यादे जीवाजीवपिधिता । प्रज्ञा २५६) 
जोवाजोवमौसए्-जौवाजीवेविपय मिश्रक जीवाञीव- 
मि कम्‌ 1 णार ४६०। 
जीवाजोवविमत्ति-जीवाजोवविभक्ति उत्तराध्ययनेषु पट्‌ 
तरिप्रत्तममध्येयनप्‌ 1 उत्त ६1 
जौवाजोवविमत्ती-उत्तराध्ययनेयु पदत्रिशततममध्ययनम्‌ ! 
सम्‌० ६४॥ 
जीवाना-सयमजीवितेन जोवता निजीविप्रूणा च । माचा० 
२५६ । 
जोयाभिगमे-जो-7 जयाना 
जीवाभिगम । ठा्णा १३३ । 
जोविआरिहै-जीवितादे माजोविकायोग्यम्‌ ¶नरप० १८८1 
जौविञसविए्‌-नौवितमुल्मूति-्रूति इति जीवितोत्सव स 
एव जीवितोतपधिषे । जीवितविपये वा उत्सवो-मह घ 
ष्यय स जीरतितोत्मविक ॥ भगण ४६८! 
जीदिपएु-असयमनोवित । उत्त० २६६ ॥। भावा १०७ 


अवष्यादिन वाभिगमो 


१२३ । यस्थ भवकराय साधन श्रति समधं रूप तत्तस्य , 


जोप्रितमिति च्व्म्‌ । उत्त २२६ 
जधिपतकरूरणो-नीवितन्तदरय श्राणवयस्य दाद्रिति- 
सम पर्याय 1 प्रभ्रर ६। 
जीधिय-भपमास्य । भचार २५१ । जोवित्मू-क्मणो 
दीपा स्िपिति । भगम २८६ । जोचिरायं । उत्त 
४3५ ॥ 


जोदियङ्ारण-पीरित निर्म ्रसपमनजोविनहैतु । दपर 
६५ । 


जःविपरङ्च्छ-श्पतीविता । पृण रण्येम॥ 


जीवियरसहे-सावारभ बादर वतस्पतिकायविशेप । 
प्रज्ञा ३४1 

जोवियवयरोवण-जीदितव्यपरोपयम्‌ । आओष्‌० १५६। 
जोवाया~जीवस्य-देहुस्य सम्बन्धी अधिष्ठातरृत्वावात्मा 
जीवात्मा पुष्प , जीवात्मा तु सवभेदानुगामि नौवदरेव्य, 
जीवस्येव स्वरूपम्‌ । भग° ७२४1 
जीदियाइओ-जावितवान्‌ । वृ० २८ ब । 
जोवियारिहु-भाज.मनिर्वाहिपोग्यम्‌ । ्ता० रे४ 1 
जीवियापप्तप्पओमे-जीवित-प्राणधारण तत्राभिलाप, 
प्रयो -यदि वहुकाल जीवेयमिति जोदितशसाप्रयोग । 
आ० ८.६ ॥। 

| जोवे-रीवेद्‌-अविकृत भास्ते । मूत्र° २७८ । जीविते । 
छाणा ५२० 1 

जीवेजोवे-जीवेजीवे-दृह एवेन जीव शब्दम जीवे एवं 
गरह्यत द्वितीयन च चैतन्यम्‌ । भगः २८५॥ 

जोवो-जीवन जीव -मावग्राणधारण, भमरणधरमेत्वमित्मथं 
। भौ १५1 

जोष्टा-जिह्वा~रसना । जौवा० २७३ ॥ 

जगमच्छा-मलस्यविदेप । प्रज्ञा० ४४। 

छ्ुगिो-जादयद्हीन । ाणा० १६५ । 

भुगियेग-नुद्धिताद्च -कतितदस्तपादाय्वपव ॥ पिण्ड 
१३१ । ग्यद्भित । ठाणा० ३४२ । 

एुंजक-णविरेप 1 जोवा० २६ 1 

जुजणाफरण-पोननःवरण भन प्रगृतीनां भ्यापारङृति 
1 आव्‌ ४९६ । 

जुञ॒तति-य्न्ति-परिममापयम्ति । पूर्य १७२ । 

। युजुकू-ृणविधप । उत्त ६६२ । 

जुजे-युग्याद्‌-मद्ष्येवु । उत्त ५४ 1 

जुअ- 1 निण्भूरप्र० १४९ ब ४ 

जुभगद्धे-दृगनद -ुपम्वि नेटो-याग, वथा युग पृष" 
भस्वन्पमोरारोदित वरत तद्वु पोषोऽपि प प्रति्राति 
म युगनद द्युष्यत 1 श्रय २३३ । 

जुअत~ृषल-ममातोयधिजागिपया्तंतयोददम्‌ । जश्प्रर 
२५। 

। जुाणा-वुदाणा ॥ निर सून प्रर द्भम्म्न। 





( ४५९) 


जुड़ ] 


अत्पपरिचितसं दान्तिकश्चब्दकोय , भा० २ 


[ जुग 








जुह~युति, मेन । ज० प्र० १६२ । 
जुरई-गक्ति इष्ट परिवारादियोग । उपा० २६ । शरौरगता 
आभ रणगता च । जीवा० २१७ 1 युति -दइष्टावंसयोग 
\ भग० १३२ ! द्ैरौरामरणाधरिता । मूर्यं २५८ ॥ 
विवक्षितायेयोग । ओौप० ५०। शरीराभरणविषया 
1 सूरं° २८६ । प्रज्ञा ६०० । द्युति -अान्तर तेज । 
ज्ञाता० १४० । 
जुहए-आभरणादिनम्वानधन्या युपरसय वा उचितेषु वस्तु- 
घटना लक्षणया 1 चिपा० ८६ । युति -गरीरगता भाम 
रणमता च । जण प्र ६२} द्युति -दीतति शरीरा 
भरणादिनम्पत्‌ तस्या -तिर्वा इषटपरिवारादिसयोगलक्षणा 
तस्या ! जण प्र° २०२॥ 
जुउ~पृषक्‌ 1 नि० चूण प्र० २४३ अ । 
जुए-यग~प्चसवत्सरमानम्‌ । भग० २११ । 
जुगत्तरं-गूपप्रमाणभूमाग गुगान्तर । प्रभ्र० ११० । 
जुग~बदिद्वाणखषे जारोविज्जति । नि° चरु०प्र ११७ 
आ । युग~गूप । भग० १४० । प्रभ्र० ८१ 1 विषा 
३७ 1 सुषमद्ृष्पमादिकाल । जीवा १२१ । युगम्‌ । 
मावे० ३४५ । चन्द्रादिसवर्सरपच्ात्मकम्‌ । सूं० ९१। 
युग -काल । व्य प्र० २५६ भा। शरीरम्‌ । दश 
चू० ७४ \ चुरस्तम्‌ ( अनु° १५४ । प्मवत्म- 
रिकिम्‌ । जण प्र० ६१, ४६५ । पर्चसवस्सरम्‌ । जोवा० 
३४४ । सम० ६८ । भम० पर्ल । वरूप ॥ ठाणा० 
४५० । युगानि पश्ववपंमानाति कालविरैषा । लोक 
प्रसिद्धानि वा कृतयुगादीनि । पट्ूपद्तिपुर्पा । ज० 
प्र० १५५॥ 


युगपह्मण- 1 निश्च भरणा । 
ज्ुगप्पहाण~ुगप्रषान । आवि० ३०२ ¡ नि°चरू० प्र 
२४० भ 1 


जुपनाहु-सुविधिनायस्य पूवे कनाम । पम १५१) 
इगबाहू-युगबाह ~महाविदेहे ती्ंकर 1 विपा० ६४। 
सत्यो( । शौचो । ) दाहरणे वासुदेव 1 आव० ७०६। 
जुगमच्छौ-युगमरश्य , मच्स्यविश्ेप ¡ जीवा० ३६ 1 

जुममाया~युगमात्रां दृष्टि `| ममऽ ७४ 
जुगथ-पृथक्‌्‌ । दश० ४७ 1 





जुगल -युग्त-दन्द्रम्‌ । जीवार १६६ ! सजातीययिना- 
तीययोलंतयोन्धम्‌ । जीवा० १८२ । 
जुगलजीहो-युग्मजिह्व -आत्मो्कपंपराभिमवनिद्वाद्रयम्‌- 
क्त { आव० ५६द्‌ ! 
जुगवं-गुग-कालविगेप तद्प्रस्तमस्यास्तीति गुगवान्‌ । 
उपा० ४६ । युग~युपमादुष्पमादिकात भ स्वेन रूपेण 
यस्यास्तिन दोपदृष्ट सयुगवानू । राज० २२ । घुग 
सुपमदुष्पमादिकाल मोष्दु्टौ निदपद्रवो विशचिषट्वनहैतुयं 
स्थाप्त्यसौ युगवान्‌ । बनु० १७५ । 
जुगसंवच्छरे-पन्सवत्सरात्मव यूग॒तदैवभदेशभूषो 
वक््यमाणलक्षणश्चन्दादियुंगमवत्सर । टाणा० ३४४ । 
युग पर्वर्पारमक तत्पूरक मवह्सरो युगनवत्मर । सूरय 
१५३ 1 
जुगसक्िभ-युगसन्निम -चृत्ततया भआयततमा चं भूपतुन्य 
। जीवा० २७१ । 
जुगात्ति-ुगानि-न्धसवत्सराणि 1 लगा ०६ । 
जुगुछितो-कोलिगजातिभेदो । नि० चरू दवि ५३ा॥ 
जुगुप्सना-परिस्थापना । उत्त ४७८ ॥ 
जुगष्समान ~निन्दन्परिहरन्‌ 1 बाचा० ११४ 1 
जुगुप्ते-निन्दामि 1 माव ४५६1 
जुगुल्सितानि-चर्मक्ारकुलादौनि । -रचा० ३२७ । 
जगेइ~पण्णवतिरद्लानि युगम्‌ । ज० प्रण ६४॥ 
जुग्ग~पुग्य-गोल्ञविपयगप्रतिद्ध द्वहस्तप्रमण वेदिकोपशो- 
भित जम्पानम्‌ । बौप० ४ । जीवा १८६। गोल्नवि- 
पयप्रसिद् दविहस्तप्रमाण चतुरस्वेदिकोपशोभित जम्पानम्‌। 
जौवा० २८१ । अनु० १५१ 1 पुदपोरिमप्तमाकारायानम्‌। 
मूत्र ३३० । वन, गोह्लदेशप्रसिदजम्पयनेषिद्चेप । 
प्रन ६१) वाटममात्र, गोल्लकदेशप्रसिद्धो वा जम्पान- 
विशेष । प्रभ्र° १५२ । वाह्न~गोह्लदेशग्र्िद्ध वा 
अम्प्राचम्‌ । मग ५४७ । प्रभ १६१ । योग्य 
सर्वोपराधिशुद्धम्‌ । अनुरूपम्‌ । यव.० ४७० । समनु- 
रूपम्‌ । गाब० ५२४ । युग्य-गोह्टविपय प्रसिद्ध जम्पान 
द्िहस्तश्रमण वेदिकोपशोभितेम्‌ ? मग० १८७ । 
मन्वादि । आचा० ६० । युग्य पुप्पोत्िप्तमाकःश्च. 
यान जम्पानभित्यवं । ज० प्र० १९३ । युगानि 
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गौष्टविषयप्रसिद्धानि द्वहृस्तप्रमाणानि चनुरस्रवेदिकायु- 
तानि जम्पानानि । ज^प्र० ३० । 

जुप्पचिडु-सुगद्िःम्‌ 1 माच ० ३४५ । 

जुग्णायिरिय-ुग्यस्य चर्या वहन गमनभित्यथं 1 युग्या 
चाय । साणा० २४०1 

जुञ्जसि--युज्यसे-अहेसि । भाता० १६७1 

जुष्णते भुर -ण्ट्षिष जोग्वणामो अपरििज्मागोयो ब~ 
न्छति एष चुण्णतेषुर । नि° चरू प्र० २७१अ1 

जुष्णक्ुमारी-शरोरनरणाद्‌ बद्धा सैव जीर्णेतापरिणत्वा 
म्या जी्णकुमारौ । शचात्ता० २५० 1 

जुष्णयेरी-जौणस्यविरा 1 आव० ३४२ ! 

जुष्णा-नीर्णा-चिरकालप्रबरजितता । व्य प्र २४्८॥ 
बर्ण -रीर्णा ॥ मोच० ७१। स्थविरा | बृ° दिः 
२५४ आ । जौर्णा-शरीरजरणादृवृद्ेत्यपं । ज्ञाता 
२५० । 

सष्णो-जीण । आव० १०१॥ 

जत्त-धमाविष्ढम्‌ । नि० चरण प्रे° ३२७ भ । युक्तम्‌ । 
भग ३२२। मोष १४१ । परस्परसस्ब्रन्ध । भगण 
१६४ ॥ थोव।{ तू०प्र० २२० युक्त -पवत्युष 
पन्न । सूत्र ७ । दशकालोपपघ्च । सूं २६४ 1 
सेवकगणोपेतेतयोचितत ॥ परस्पर बद्धो नतु बृह॒दन्त 
राल 1 जीवा० २६० । ज्ञाता० १८५। 
जुत्तमती-मिदुगती न शोध गच्छतीति ! नि° चुन त° 
३८ अ । 

जुनपालिया-गुक्तपालिका -निरन्तरमण्दलौका 1 भग० 
१६४ । एकता -मद्रकप्रणो्रेततफोचित्रा, परस्पर वद्वा 
न तु ब्रृहदन्तराता पालियेपाते युक्तपालिका ॥ जीवार 
२६० 1 

जुत्तफुतिएण--उचितविन्दुपातेन । सम० ६१ 
जुत्ति-पुक्ति मीलनम्‌ 1 ० प्र १००॥। 
जुत्तिचेवो-युक्ति7प । द° प्रण्न्यम। 
उत्तिङेण-एरवते अष्टम ती्ंकरनाम । थ १५२१ 
जुकती-युत्ति -पीलनेम्‌ । पुक्तिपुवणंम्‌ ४ द° २६३ । 
जोवा० २६५! योकन -पमविपमविमायनीतिर्वा । उत्तः 
२० ! चछुयकगस्य पष्ठमध्यपनम्‌ । निरय० ३६ 


जुत्तीपा-युक््था मकारासयोगेन । ज्ञाता० २७० । 

जुद्धग-युद्वाद्धम्‌ 1 सत्त० १४३॥ यानावरणव्रहरणयृद- 
श नोतिदक्षत्वन्यवसायशरो रारोग्यषूपम्‌ । उत्त 
४३॥ 

जुदध-युद-बाहुयुद्धादिक लावकादीना वां तत्‌ । भावर 
१२६ । भड्ियपच्छद्िमादिकरणेहि जुद । नि° चरूण द्वि° 
७१अ। युध कृकुंटानामिव । जण० प्र १३६ । युट- 
आयुधयुद्धम्‌ । ज्ञाता० २२०। 

जुद्णिुद्ध-पुन्व जुदधण जुदधिख पच्छा मधी विक्लोहि- 
ज्जति जत्य त जुदढगिनुद्ध । त्रि° चरू द्वि ७१४) 

जढम्दे- १ नि० चूण प्रण २४४ अ1१ 

नुदधसन्ना-गृढसज्जा गुद्धप्रादुणा । शीता० ५६। 

जढातिजुद्-युद्धातियुद-पद्गादिगरकषपपूकंक महायुद्धे यत्र 
प्रतिद्रद्छिदृ्ताना पुरुपाणा पातत स्यात्‌ । ज० ० १३९६ 

जुदिक्कञओ-गुद्धीय । आव ७१६ । 
जुत्रहृत्तो-गीणंबान्‌ । आव^ ४१८१ 

जुन्ना-मी्णां इव जीर्णा । ज्ञाता० १७२ । शरणानि पुरा-` 
णानि। जोव १३८॥ 

जुमलपदानि- । वृण प्र० ६६९१ 

जुम्मपएस्षिए-समसङ्ख्यप्रदेशनिष्पन्नम्‌ । भग० ८६११ 
जुम्मपएसे-समसङ्स्यप्रदेश । भग० ८६० ॥ 
जुम्मा-सन्ताखब्दत्वाद्राहिविेषा 1 भग० ८७३ ॥ 
गणितपरिमापया समो-राियुग्मम्‌ । भग० ७४४। 
ज्ुम्मो-युगम -सम । सूर्॑० १५६ 

जयतकूरभरमी-दद गुगानि-कालमानवि्ेपास्तानि च 
ऋमवर्तीनि तस्तार क्रमवत्तिनो गृहष्यप्रशिष्यादि- 
स्पा पुरुषास्तेऽपि युगानि तं भरमितान्तकरभूमि धुमा 
न्तकरभूमि 1 ज्ञाता० १५४ । 

ज्ुप-यष युगम्‌ } प्रभ्र ८॥ 

जुपग~परयक्‌ । भाव० ७६६ ८१३ । 

| जुषगो~स.व्यप्रभाच- प्रमयोपरिश्रस्वमिति माव । यणा 
४३९६1 

जुयय-~घर कयां मा सुमत्ति । दशर त्रू० २३। 

जुयल -युगल-बालव्रढर्पम्‌ । मृ० द्वि १०० म । मुगत॥ 
वर ३०५ । युगल-दयम्‌ । श्ादा० २२१॥ 
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णुयरज्नं ] 


नुवरज्जं-नुरापाय) लामिनिनी तादतं । निन 
द्रि ११ म्न ॥ 

जुयरा्-पुवराज । भाथन ७०२ । 

जुयसाए-सनमिपिक्तयुरानपद ररपम्‌ 1 नामिनो 
शना । पुर द्वि भ्म । 

युयराप-गुवरात -राग्यधिन्ताडारी रनजप्रिशरीयम्‌ } 
प्रगभा० ३२७ । उरिथितासनः । मौवार २८०॥ 

जुयराथा-मस्यानिकामभ्यगतः सन्‌ मारयामि परेदाते निन 
यति स पुषराजः 1] म्य० प्र १६६ मा। 

जुषलं-षालनुद्दा । नि° शर° भर १८१ । 

जुयसगं ~गुग्मगृ । माव ४२३ । 

जुयलय-पृणतम्‌ । भाप० ३४१ । गुगलतया तेतस्णी 
एंनातषवेन मुशलिनमू । मग० ३७ । युगलित्तवा तिपत. । 
भौप० ७। 

जुषाणो-युषा-पौवनत्य प्राप्त्या एष पतये भमभति- 
व्यपति लोको पमक्तौ निषठक्तिवशाव्‌ युषानः। अनुर 
१७७ । 

जुक्तिए्‌-प्रि । याणा० ३४२ । 

जुत्िय-दूषित -शपित । मय० १२७! 

जहि-दुषि । भाव ४०७। 

जुहिगपुष्फा-दरुप्यविषतेषः । नि° पूण दविर १ण्भा। 

जुहिद्धिलो-युपिष्ठिए 1 माव० ३६५॥। 

जुदिद्िष्ठ-युषिष्ठिरः । शाना २०८१ 

जुहृणामि -युहोनि-भन्पेम्यो ददानि 1 ठाना ३८१ । 
जुहो मि-मिवाम्यनुतिष्ाभि ॥ बाणा० ३८२ ॥ 
जह्गायो-चतकार 1 उत्त २१८ । 

जूरईकरा-दूतकरा । प्रभ° ४६। 

लुए-यूष -दिषष्ठकासुदेवनिद्ानकारणम्‌ 1 अवर १६३ । 
भण० २७५] 

जूतं ~पूतम्‌ । भाव ३४२ 1 

जुत्तिकरो-यूकारः । धाव ४२१1 

जूप-पूलम्‌ 1 भाव० ५०२ । चूतम्‌ । उत्त १४७ ! 
मूषः-यशस्तम्मः । ज* प्र० १८३  भूपः-युयम्‌ । प्रमर 
५६१ 

चूपट्‌-सन््पाप्रमा चनद्रभमा च यदुगपट्‌ भवतस्तद्‌ 1 

( भत्प० ५७ } 


अत्यपरिवितर्दान्तिरिधग्यसेषः, मा० २ 


[ भुर्वि 





दाभां ०५६ 
सूयर-गातास्ननस्किवि + शप्र ५८०) 
लूुगतपं- ॥ विति २। 
जूपतसयागि-द्तनरराति-दून्व्द्दसान । गातम 
८१॥ 
सूपगो-गर, । जोर २८३॥ 
जूपपमंगी-चूनप्रगदमौ -दूलागष्य ॥ शता ८1 
जूयष्यि- 3 गर द ॥ 
कषापे । निन दि०छम वरीज्किपजनु- 
विरोषः | प्रमा ४२॥ गृर-अटरिविगाद्रमाण्य ॥ भभम 
३७४ । 
भुपारो-चुसार. + भावम ४१७) 
जुरणं-तयोदानिन्यम्‌ । भून ३६८1 
एुरति-दर्पनि-यूति ! गू ३२१। 
जुरहु-शदर्यपय । पूण ९७1 
ङूरायणा-णोकािरेरच्छरीरनीतंना प्रापण । भन 
१६४ 
जुकए-्रातातस्मशतितेत । यागा २२६॥ 
जूवगो-पष-गन्प्याप्रमा भन्दयमा च मेन गुदर, 
भमोपो या । भाव० ५३९१ । श्गपमा षष््यमाप 
जेण जुग भति तैन बुयगो । निग्न वृ०्४न्म। 
जयतं गाम सीह, प्रागिपारिक्पित । निन पूर 
ए १६ म छाने प्रतितदादिदिनत्रपं पावः ग्र्प्या- 
छेदा भ्ीपन्ने ते गूदा ज भगम १९६ 
जूस-दगो-मुदरतन्ुतेनोरकम्टरमाण्डादिरम,. । यागा०११८ 
प्रभ १६६ । दय । मोप ६७ । पृय-मुदण्टुन 
कीरककदुमाग्डादिरम. + मूपं* २९३॥ 
जूसतणा-गोग्ना-मेवा तन्नसमपमं इतेवं: 1 याणा* १७॥ 
जोपघा सेवानानषरणो यो धमं" ! टाणा० २३७ 1 चग! 
मयर १२७ । सतना-मेवता 1 पुत्र ५२६१ 
उप्तिते-जुष्ट -पेविव , शरितः । भा० २३७ ॥ 
जूनिया-मेविता.-त्युक्ताः ॥ टाणा० ४७॥ 
जुहु-दः-वानरादिमम्बम्पि । शाठा० ३६। 
जूहुवर्ई-गुषपतिः तत्स्वामौ 1 शाता ६७ + 
अूहवतिच्त-यूषरदिष्वम्‌ 1 यादन ३४८ । 


( ५५६} 


जहाहिवतौ 


जू हाहिवती-यस्य-गवा समूहेस्याधिपति -स्वामौ मूधा 
धिपति । उत्त० ३४६ । पुमस्व-साध्नादितमरहस्यायि 
प्रति -आचारयेपदुवौ गत भूषाचिपति । उत्त ३४६ 1 

जूदिजागु्मा-पुचिकागत्मा ) ज० प्र ६८1 

जूहिया-गुर्मविश्चेप । रज्ञा ३२ । 

जूहिपापुडा- 1 ज्ञाता २३२। 

जे-इति निपातोऽलद्भाराधं । विक्चे० २५१ \ वाव्याल- 
द्भारायं । विशे० १२१० । निपात । प्रभ्र° १२४, 
१२८, १४१ \ पादपूरता । अव ० ६१७ \ निपात 
सर्व्॑र पुरणे । उत० ४५७ ! 

जेट्र-ज्येष्ठ इति प्रयथमर ) सूयं ४ । परियायजाद्घुण 
पेत्तस्वौ, सुणेत्ताण जो गहणधारणाजुत्तो समत्ते वक्वाणे 
जो भातो, पडिभण्तीतययं सोजेदरो ॥ नि° चूर 
तरण र्ब । 

जेद्रमहाजण-जेष्ठायं समुदाय । वृ० प्र २३८ ग॥ 
जेद्रा-पोडशो नक्षत्र । ठाणा० ७७ 1 य्येष्ठा-स्वामि- 
दुहित्ता । भाव० २५५, ३१२ + शिक्षायोगहष्यान्ते 
हैहयकुतसममूतवेशालिकवेटकपश्चमी पूत्रौ । जाव ०६७६ । 
जेद्ानवन्ते-ज्येष्ठानकषत्रमू ! सूयं १३० 1 
जेहामूल-जेष्ठा मूल वा नक्षत्र पौणेमास्या यत्र स्पात्‌ 
स जेष्ठामूल जेष्ठ इति । १० ६५॥ जेष्ठ । जाता० 
६७ । 

जेद्वमोली-्येष्ठामौसौ 1 सूयं ११९ । 
जेदरोग्गहो-ग्वणा । वासावासरानु चत्तारि माता तम्हा 
उदुबद्धियामौ वषि उगहयो जेद्रो भवति । नि° चरू 
भ्र० ३३६बआ॥ 

जेण~पया । उत्त १३४ । 

ज्ञेणेव-येनेति यरिम्षित्यर्थे । सूर्यं० ६ 1 
जेमण-जेमनम्‌ । ओप० १६३ ! जेमनानि वटन्पूुरणा- 
दौनि 1 उपा ५1 

जेमणिषा-~मोजनम्‌ । निर चरण द्वि० १०७ य ॥ 
जेमामणं- । भग० ५४४ ॥ 
जेभेतो-जेभवू । मात्रे° ३०३ । 

जेमेह्-समारचयति । उष० मा०्ण्ारश्न 1 
जेया-जिते 1 माव १५७ 1 


आचार्यधोआनन्दसागरतुरिसद्धुलितः- 


[ जोइत्तिना 








ज्येष्ानुग्येष्ठ - 1 विद्ते ५४३ । 
जोड-ज्योति -दारावायाधारो जलक्नण्नि । नदौ <४। 
उयोत्ति अग्नि । सम० १८} भग० ३१२३ } दक्ष 
११७ । वन्हि 1 भग० ३०३ \ देवविषेषपणामालय । 
अवर श्य ॥ 

जोय -ज्योतिष्क-ज्योतिश्चक्रम्‌ 1 ओवा १७५ । 
ज्योत्तिप्कदेवतिमानस्पम्‌ । सूर्ये ° २७४ । 

जोडकखं-ग्योति । आव ० ६२१ । ज्योतिष्कम्‌ 1 आव 
८४५ ज्योतिष्वस्पक्षं । ओघ० २०८१ 

जोडइक्वे-दोप । छादलय दीव मुणेन्नाहि । व्यनि" 
२५४अ । 

जोइजप्ता~ज्योति्यंशा-मानंवोदाहरणे वत्सपालिका । 
अवर ७०४ | 

जोइयं-दष्टम्‌ । थाव० ५६१। अवलोकितम्‌ । दश० 
६६ । 

जोहरसा-ग्योतिरस नाम रतम्‌ । ज० प्र० २३॥ ज्ञाता० 
३४ । 

जोडस~ज्योतिप-ज्योतिश्वक्रम्‌ । सम० २१) प्रभरर ६५। 
जोव० ३७७ । नक्षत्रचन्द्रयोगादिज्ञानोषायशासम्‌ । 
प्रक्र १०६ । ज्योतिपदेवविमानरूपम्‌ । जीवा० ३३६॥ 
ज्योत्सून -युक्ले । जीव1० ३३६ । ज्योति चन्द्र 1 
उत्त १५० 1 ग्योतिष्कश्ब्देन तारका । प्रश्रः 
१६ ! नवमशतके ग्योतिष्कवियथो द्वितीय उदे 1 
भग० ४२५ ) ज्योति -मम्ति 1 उण प्र० ७४॥ 
द्योतयन्तीति ज्योतीपि विमानानि । उत्त० ४०१। 

जोईसामयण-ज्योतिपामयन~ज्योति शासम्‌} बौप०६३॥ 
जोईइसि-ज्योतोपि-विमानानि । देवा सूर्यादय । परार 
७० । ज्योतीषि ज्योतिष्का देवास्त एव उ्पोिषिका । 
ज प्र १०२॥ 

जोडतस्िअ-ज्योतिपिक सूर्ये । ज० प्र १०३। 
जोइसिआ~ज्योतिष्का -द्योतयन्ति-प्रकाशयम्ति जगदिति 
ज्योतीषि विमानानि, तेषु भवा ज्योत्निष्का । यदिवा 
धोत्तयन्ति-िरोमुकुटोपूहिभि प्रभामण्डलकस्पं, पर्या 
दिमण्डलं प्रकाशयन्तीति च्योत्िषौ-देवा- दूयदिय । 
प्रला० ६६ । ज्योत्तिपिकानाम दुमेगणा 1ज०प्र०१०१॥ 


(५५०) 


जोहसषियरदेसए ] 


अल्यपरिचितसंद्धान्तिकदान्दकोध., मा० २ 


[ जोगकषगहा 








जोहसियउदेसए- । मग० ५०५१३ 
जोडधिया-ज्योनिषिव -दुमविश्ेप । जीवा० २६७ 1 
जो्ई-यो -धमगुक्लध्यानलक्षण स येषा विद्यत इति 
योगिन साधव । याव० ५८२ । योगिन ~अध्यात्मना 
लरानुष्ठायिन । ओप ६१। 
जोरईरस~ज्योतीरस-रह्नविशेष 1 जीवा० १८० । 
जोईसर-योगेश्चर -युजयन्त इति योया -मनोवाककाय 
उ्यापारलकशषणास्तीरीश्वर -प्रघान । आव०५८२। योगी 
श्वर -युज्यते वाऽनेन देवलज्ञानादिना आाप्मेति योग -धमं- 
शुक्लघ्यानलक्षण स येषा विद्यत इति योगिन -साघव 
स्तंरीश्वर । ञाव० {प्र्‌ ! योगि्मयं योगिचिन्त्य 
योगिध्ययो घा ¡ बाव० ५८२ । 
जोएद-( देशी० } निरूपयति । व्य० प्र २०1 
जोएति-पक्यति । निर च्रू°प्र० २०५ मा॥ 
जोएमि-गवपयामि । नि चू°प्र० १७८बअ। 
जोएुह-पश्यत । आव० &< । पश्य । भष १६१ 
जोवकारो-जोप्कार । आव० ६०। 


जओगधरायणो~योगन्धरायण , शिक्षायोगदृ्टाते प्र्योत- , 


राज्ञो मन्त्री । नाव० ६७४॥ 


णादिषूपस्तयण्योग । विदेर्‌ १६७ । मप्राध्यननिन- 
नाद्िनुमव्दाप्रार । उत्तर र । मनोवाक्कायव्याधाग । 
परशा° ३८२ 1 योजन पोग -आत्मकमेगम्व.घ , भतम 
नश्चलस्पन्दनादिक्रियया सम्यगाधान योजनं योगं 
सकमंक आात्मव्यापार । ननन १३१८ । पििया । 
नि चूण प्र० ७९ भा। दो घयपता। मधुप दरिपश्णं 
य॒ यादय मिस्यिवाया खद्गुलदभागामदसानसूनि च, 
विहेसणवपीकरणाणि वा । दश चू १२६ । धरूता- 
घ्ययननिव धनतपौविदेप । वृण प्र० ११६} 
जोगच्येयपल्लिमाया-योग -पनोवायरायविषय पयं तस्य 
केवनिप्रहच्येदेन प्रतिविदिष्टा निश्िमागा मागा योग 
च्येःपरतिमागा 1 यवु० ४० ॥ 
जोगञ्जुजणा-योगयोजना -वेशीक रथादि योगा । व्रा 
६५1 

जोगजुत्तया-सोगयुत्तता-सयमयोगमृत्तना । पच्िशति. 
तमोऽनमारगूण । भवण० ६६० 
जोगधूवदरूविओ-योगप्रुपधूपित । आव० ११६॥। 
जोगपरिवुङ्धी-योगपरिदृद -मभिगीतेतरतपमोवंद्धि । 
वृण तरृ० १५०अ} 


जोग-योग -सम्बेन्ध । उपायोपेयमावलक्षण ॥ अवसर | जोगपरिव्वाहया-योगपरिद्राचिका-ममापिप्रधानव्रत्तिती- 


लक्षण । योभ्य । ठाणा० १। योगो-लन्वस्य परिपाल 
नम्‌ । ज्ञाता० १०३ 1 सम्बन्ध -भवसर । ज०भ्र०३) 
योगोऽत्र शरीरनीवव्यापार ! विशे २१० । योग 
सामर्थ्यम्‌ । दश० २३१1! वक्लीकरणादि । दश० २३६॥। 
सम्बन्ध । प्रक्ञा० २५८ । अणा० ४८६ । व्यापार ॥ 
निश्चू० प्र ६१ म जोग -माकाशगमनादिफलो द्रव्य. 
संद्धात । पिण्ड० २११ याग -अन्तकरणादि । ददार 
१७ 1 वीजाधानोदुभेदपोपणकरणम्‌ । जीवा० २५५ । 
श्लीराश्रवादीलन्धिकलापराम्बन्ध । सूर ७। दिग्योग | 
ज० प्र० ४६६ । मिस्यात्वादि । बाव० ४७८ । द्रग्योप- 
चार ! आक ५६६ । मनोवाक्कायव्यापारलक्षण धमं 
शुक्लध्यानलक्षणो वा । भाव० ५८२ । गौदारिकादि 
शरीरसयोसमुत्थ मारमपरिणामविरोषन्यापार । बावम 
५८३ 1 श्ञानादिभावनान्यापार , सत्वसूवरतप प्रभृतिर्वा । 
धावे० ५६३ । मन प्रमृति 1 आव ६०७॥। ्र्युपेक्ष- 





विज्ञे । ज्ञाता० १५८} 
जोगरूमो-विरायणजोगभूमीए विजे कति दिवसा रेसा 


। जोगभूमयन्तो भण्णति । नि चू०प्र° १६७] 


जोगवडी-जाव दिणे दिणे माहारेमो जोगवदूढीए्‌ इमा 
जोगवड्ढी । नि० चू° प्र° २४२अ ! 
जोगवहण-योगवहनम्‌ । दश० १०८ ॥ 
जोगवाहो-योगवाही । भाव० ८५४ । 
जोगविहौ-पोगविधि । भोष० १७८॥ 
जोगत गह्‌ युज्यन्त इति योगा -मनोवाक्कायन्यापारा ‡ 
ते चाुमप्रतिक्रमणात्परशस्ता एव गृह्यन्ते, तेषां दधिष्या- 
चयंग्तानामालोचनानिरपलापादिना प्रकारेण सद्ग्रह 
णानि योगसद््रह्म । आव० ६६३ । योगाना प्रास्त. 
व्यापाराणा मदग्रा योगसडगब्रहा । प्रभ्र १४६ । योग 
सडग्रह । दश्च ० १०७ । योगमड्ग्रह -मनोवाक्कायव्या- 
पारसङ््रह । आव० ६६३ । 


(४५१) 


जोगस्तंलोणया ] 





भाचार्य्नोमानन्दसागरसूुरिसङूलित-- 


[ जोनक्नामकदैश्षजाः 





जोगसंलीणया-योगस्लीनता-अपर्तत्थाण निरोहयो जोगा- 
णमूदीरण च कुसलाण ] क्ज्जमिय विहिगिमण जौए 
सनीणया भणि ॥१)। दक्ञ° २६। मनोयोगादीनाम- 
कुशलाना निरोध -कुशलानामुदीरणमिप्येवसूता योगस- 
लीनता । दश २६1 
जोगसस्च-योगसप्य नाम दछत्रयोगाच्छव दण्डयोगादृष्डी- 
व्येवमादि । दश० २०६1 
जोगसच्चा-पर्याक्िकदत्यमापाया नवमो भेद । योग 
सम्बन्ध तस्मात्‌ सत्या योगसत्या । प्रज्ञा २५६ 
जोगहष्णो-मोगहानि -पर्ुपे्षणादिषूपस्तयमयो गश्रया 
पिण्ड० १६७ । 
जोगहोण~योगहीन-योगरहित-सम्यगकृतयोगोपचारम्‌ ॥ 
मव ७३१ 
जोग्ा-यो गरा -मावस्यकन्यापारा- । कृ तु० १४६ भा । 
दु्मादिदव्वनियरा विद्षणवसोकरणयच्छादण रोगाव- 
णयणकरा व जोगा। नि चुर द्वि०४४म । योया 
वशोकरणादिप्रयोभना 1 प्रक्र" ११६॥ 
जोगाणुजोगे-वशीकरणादियोगामिषापकानि हरमेवलादि- 
श्ाल्नाणि 1 सम० ४६1 
जोगाणुमावजणिय~-योगानुमावजनित~मनोयोगादिगुण- 
प्रभवम्‌ । भाव ५६८। 
जोगिय~यौगिक-यदेतेयमेव द्रपादिखयोगवत्‌  प्रभ्र० ११७। 
जोगी-वेज्जो । नि चरू० द्वि° १३६अ॥ 
जोग्मं~युग्य-गोष्ठदेशप्रसिष्धो दहस्तप्रमाणो वेदिकोपशो- 
भितो जम्पानविदेव । प्रश्न र 1 
जोग्मा-योग्या-मष्डलोकरणाम्यास ! ज० मर २३५7१ 
योग्या । पिष्डि० ३३ । गुणनिका । प° ६५। 
जोगएु-जोनक -म्तेच्छविश्ेय । ० पभ्र० २२०। 
जोणगं-योनकम्‌ । बाव० १४७ ॥ 
जलोणग- ॥ माव १४८ ॥ 
जोणि-योनि -गमंनिगेमनद्वारष्‌ । भगृ° २६८, ४६६॥ 
जोणिष्पमूह्‌-योनिभ्रमुख~योनिप्रवादम्‌ । जोवा० ३७२1 
सोभिम्मूए्‌-योनिध्रूत- भविष्दस्तयोनि, प्ररोदसमर्यम्‌ ॥ 
ददा १४०॥ 
जोणिविहाण-षोनिविदान-योनिग्राशृतम्‌ 1 दिर ७५०॥ 


-_----- ~~ 


जोणिसूल-योनिगरूलम्‌ 1 मग० १६७ 1 

जोणी-योनि -प्रज्ञापनाया नवम पदम्‌ । प्रज्ञा ६ । 
युवन्ति तेजका्मंणशरीरबन्त सन्त ओोदारिकादिश्षरीरप्रा- 
योग्यपद्गलस्कन्धसमुदायेन मि ीभवन्त्यस्यामिति योनि ~ 
उत्पत्तिस्थानम्‌ । प्रजञा० २२५ 1 उप्कत्तिहाण 1 निर 
चरू० प्र ५६ आ । योनि -योति-मिश्रीमवति का्रण- 
शरीरिण ओदारिकादि शरीररस्या, जन्तवो जुषन्ते सेवन्त 
इति वा । उत्त° १८३ । 

जोणोओ-यौति- मिभोमवत्यौदारिकादिश रीरवगणापुद्ग 
लैरसुमान्‌ यस्या ता योनय -प्राणिनामूत्परिस्यानानि ! 
आचा० २४। 

जो णोपमुहु-योनिप्रमुख-योनिपरवाहम्‌ । जीवा० १३४ । 

जोणीपयं-योनिषद~्र्ापनाया नवम पदम्‌ । मगर 
४६६} 

जोणौपोसगो-योनिपोपक ॥ याव ८३०॥ 

जोणोसंगहे-योनि -उत्पत्तिदेु्जीवप्य तया सदप्रह-अने- 
केपामेकदान्दाभिलाप्यत्व योनिसडग्रह ¦! भग० ३०२ ॥ 
योन्या सडग्रहण योनिसद््रहो योन्युपलक्षित ग्रहणम्‌ । 
जीवा० १३३1 

जोण्टा~ज्योतस्ना-चन्दिका 1 ज्ञाता० १६१ । 
जोष्हिया-चिलात्देगोसन्नम्तेच्छविदेष । भग ४६० । 
जोण्टे-ज्योत्स -श्चक्लपक्ष 1 सूयं १४६ । धुल । 
सूर्ये० १७६ । 

जोति-~ज्योति -जग्नि 1 सोम्यप्रकाश । ठाणा० ५१७ । 
जोतिरसे-ज्योतिरसकाण्ड -ज्योतरषाणा विशिष्टो भू 
भाग । जीवा० ८६! 

जोतिष्मतो-तंलविषानोपयोगे यनस्पतिविशेप ॥ भाव० 
६११ 

जोतिसामपणे~ज्योतिषामयत- जयोति शाखम्‌ । मगर 
११२॥। 

जोत्ती-उद्त्त । निन च्रु°प्र०भत्म। 

जोत्त-योतरम्‌ । सूत्र ३१२ । योक्त दु दूपमप्तयमनमु 1 
प्रश्न १६४ } योक्त्र -क्ण्ठकधनरज्ु † उपा० ४४। 
जोचयं-योष्वम्‌ । जण प्र° ५२७1 
जोनकनामकदेशजा.-जोनिवय । ज० प्र १६१। 


(४५२) 


ऋागंतरिमा ] 


अल्पयरिचित्नदान्निर्शययश्चैय, मा० २ 


{ भ्येमेदे 





ऋाणतदिपा-ष्यानानारिवा । भाव २२७ ॥ बाग्ग्य- | भियाद-प्यरति निनद 1 पतन १७१ ॥ 


ष्दातस्य गमािसपूवंम्वानारम्मणम्‌ । ज ४० १५१४ | 
॥ न्वियायमाय ध्यायमान, ध्यायन्‌ का दापनं दकं } 


स्तरस्य, यिष्ददेस्म भरणमनरिका ध्यानस्मनणितिं 
ध्दानानतरिका-आरस्पष्यातस्य मपा्िगपूहरयातारम्मग- 
भिर्यर्थं । भग० २०११ 

भाणपोद्ेयगप- ॥ भाना० ४२८४) 
ऋागणिग्गहो-ध्याननिप्रः । उत्त ३३२ 1 





मियायनि-ष्यादनिति दह मरनद्यत द्व दाणार ८८ 


भगण १२२॥ 
सहित्विया-कोपवन्युपिनेय १ प्रमा०९२ | ओा३०। 
म्धतिगो-मरन्यररयनेप्िरेव + पिर <)। 
निद्रिता -वतग्यपिगिनिनभवा 1 प्रण ३३॥ 


भाणसताणो-ध्यायन्तान -प्यानप्रवार ) आर ५८४) मुनि -चषरनित ॥ प्रभरऽ २} 


भाणसंयरजोगे-ध्यानमेव मवरयोग ध्यानयकरयोग । 


भुविर-  लामा+ ३०३) 


दात्ितदुयोगमदपरद-षविलनिनमो सोत 1 मावर ६९४) । भनिर ~मुतर तोवग्य दानाद्‌ मदिरम्‌ 1 भयः ३३६ ॥ 


भात्कार-शत्तरीशब्दे । नदी० १७१ । 
भापं-ध्पाय-स्वाध्यायम्‌ 1 बूर द्वि १४५६1 
भपि-प्पाम~दग्यच्छायम्‌ । जीया० ११४ । दण्पम्‌ | 
सआया० ३२२।घ्याप -भनुज्जयलब्याप । प्रभ ४१ 
मसं -प्यामलम्‌ । भाव० १४६ 1 
भामवक्ता-ध्यामवण) -मनुर्ज्वलवर्णा । भग० ३०८) 
भानिञं-प्मातम्‌ 1 भाष० ६१1 
भामिता-दग्पा । माप० ३४५ । 
भामिपा-दद्दा 1 निन बरुन द्वि ११० म । ध्माता 
दग्धा । उत्त० १५०॥ 
ऋामेहु-ध्मापयत-स्वयणटयाजनन वणम्तिरमापादयत ॥ 
अभ्निसष्छरृतानि पुरत । ज० प्र° १६२ । 


भण -ष्मापन-दादे -मस्पमारकरणमिन्धने । बचा 
६११ 

ऋवणपा-प्रदीपनकम्‌ । मओध० ११२ 
भावण(-ध्मापना-अग्निमस्कार । आव० १२६ । 


शिधित्ता-सिवित्वा-पमाध्य ¶ माव भर ए 
िगिरा-ीन्दियजन्ुवितेष । प्रज्ञा० ४२! जीवा०३२। 
भिगिरिडा-चतुरिन्दियजन्तुविशेष- 1 जौबा० २२॥ 
सिक्िए-मुषात्तं ॥ व° ठृ १५६ मा । 
किज्मिए-भित सणशारीर । जोवा० १२२॥ 
ज्िज्किरिपलव- 0 भाचा० ३४८ ! 
भिःज्भिरो-यत्तीपलाष् । माचा० ३४८ 1 
क्िभिपं-जञ्यता 
अपा २३५1 


स्व रौरावयवानामदश्ित्वमिनि ॥। । 
। अ्तोसेय-गवेषयत(देगी०) 1 वृ द्वि ए्प्रमा॥ 


( ४५५). 


शुविरम्‌ । माद ६२५ } धुरिर-गुनिगयरसा नमु | 
नीवार ११४ । वाल्त्रिदिरोध । जन व्र ४१२॥ 
ुधिर-अन्त गार्यम्‌ । दण १०१ ॥ पवानािष्ण- 
प्रम 1 भोपर १२३। युपिर बनाद्िकम्‌ । मग 
२१७ । शुचिर -सगाएमाप- ॥ श्रमण ४१॥ धुभिरं- 
वशादिकम्‌ । जन प्र १०२ } युपि $ प 


| भूमणं -जोषण-गेपनम्‌ 1 मप्र ८४० 1 


भूरणा-जोपणा-गवना } उग्रा १२1 
भुतिए-नुष्ट सयित । दूषित -शपिन 7 जन प्रण २८०॥ 
भूतिया-सूषिता -धीया का । जुषा गति 1 भौ०८९॥ 
ोशा-स्नोट -पतरादिभाटन, ह्याततं शो । जानार 
१७३ 1 
भोय-दह्‌ तीये पथ्मामासनमर सेवस्तत पण्णा माधाना- 
मुपि यातु मातानापद्नोरागपरी तेवो पवा मनारोतन, 
प्रस्थ ॒चनुमनिकानिरिक्तपान्पप्यत शहटनमिष्यपं ॥ 
टाणा० ३२४ । 
म्तेतत-दकव्टया + सयाज ७ = शोप शतः 
शपिनदेदा । ठाचा० ५३॥ 
अवेक्तद-श्येव्यति-ोग्यति शय नवि भावान १६२३ 
भ्तोषण-जोवा -मेवना भारणानि । भमन १२० 
भगो्रमाणे-्ोषयनू-नयपम्‌ ॥ धावा ० २०४1 
ोप्तिए-प्ोपित -शपिति + आचार २०६॥ 
भनेसिओ-मेदिवे 1 बाचा० २०६} किति । मान 
२२८ ८ 


भमा] 





आचा्योमानन्दसागरसुरिसङ्धतितः- 


{ ऋणतरिभ 








विप्रकीर्पा कोपविरोपाद्रवनपदति , अपत्थयच्ह्ष्पलावित्त 1 
भग० ६२४ । 

पभाए-व्यावुनितमनिभवेवु ्याकूतता परित्यतेत्‌ + माचा? 
१७० ॥ 

भम््ाकारित्वम्‌-पणस्य चित्तभेदकारित्व मनोदु षकारि- 
यघनभावित्वं वा { अहटिद्यमममापिस्यानम्‌ । पचमा- 
धर्मदारेगटादशममपाधित्यानम्‌ 1 प्रभ्र १४२ 
कायाए-्षस्करावान -य सवृष्टिको वात , मथुभनिष्टुरो 
वा । जीवा० २६ 1 प्र्सावात -सवृष्टिरथुमनिष्ठुर 1 
प्रभ्ना० ३० ॥ 

भभावाया-स्रस्षावता -बगुमनिष्ुरा वाता. । 
१६६ 1 


भगम 


भपिति-मटिति इत्वा ! भग० १७५ । 
भटिज्भति-किवश्यति 1 वर २६२ । 
्हडित्ति-भटिति । भावम ६६० । 
भटिपंगा-क्षपिताद्खं । मर०1 
भटूरवि्ुरं-कण्डतविण्टलादि । व्य० प्रण २४६ 
भति-हटितोषृता । मग० १७५॥। मटिति । उत्त 
२२३ । 
भय-प्यजा -सिटगषशादिरूपगोपलधिता बृहश्टरन्पा ॥ 
ज० प्रण १८८ शता २० 
भयमंटिभो-प्यजसस्यिह । जौवा० २७६ 1 


= दि 1 
भपिता-श्पयित्वा-अनिष्टवचनावपास इत्वा! सम०५३। | 


भपा-ध्यना-गण्डादिप्यजा। वर्षण ४८ । विरा ५६। | 
करति-जफाम्णाे कुकेम्ति 1 प्रर द्वि?) 


करए-मरति-परायनंयदि ॥ य्यर द्वि शन्ट भा 
भरभो-स्मारष । आव ३०७ । 
महरित-तरिम तित ॥ पोप २२२ 1 


भरिप-िसिनकार । प्वर पर २५७ । लात निम्‌ | 


मरण) 

भतस्न्धसा-दउदशर्दषणष्रिद । बोप १९७ 
आस्परि-र्स्नरो-वर्पावतद्धा दित्नीर्णा दमयश ॥ 
राजन नभि, ४६१ 1 हन्य -वसपास्पणे शदरितेन 1 


चम्मविनद्धा । पर ५७६ 1 
त्लरी-वछयातारा 1 जौप० ७३ 1 वर्मावनदपिस्तोषं 
वलयाकारा मातोदयविगेपस्सा 1 प्रभञा० ५४२ । चर्मा 
वनदा विस्नीर्ण॑वलयाकारा । जोवा० १०१५ । चमिनदा 
विस्तीर्णा वलयस्सा } लीवा० २४५। षर्मावनद्धा विस्त. 
भंवलयावारा वातोद्विरेषस्पा । नदी° ८८१ र्मा 
वनदा विस्नीणंवलयाकारा आतोद्यविदेष ॥ आवय० ४१। 
उमयठो वि्त्ीणेव्मावनदमुलो म्ये सकीर्णो ठज्नास- 
क्षणाञ्नोद्विकेषो श्टरी । विच ३५३ ॥ 
भल्लसेसंठिय-मल्तरौमस्थित ~आवलिशावाष्ठस्य धिग. 
तिम मस्यानम्‌ । जीवा० १०४ ॥ 
भवंति-विष्यापयम्ति । बृ° द्वि° १२1 
भविया-शपिता-निमूंलिता । उत्त ४३८॥ 
ऋष्ठ-सषण मतस्य । श्राता० १६८ ) अष्यदिषेनाढतोऽ- 
शनौ मत्स्य 1 मर० । कषप -मह्स्यविेष । प्रभ्र७। 
जीवा० २० । 
भरोदरो-क्षपो-मरस्यस्तदुदरभिये तदाक्ारतयोधर यत्या 
सौ प्षयोदर । उत्त० ४६०॥ 
ज्छाह-ध्यायति-प्रज्वलयति । व° वृ० २०१} 
ऋाएज्ज-प्र्यतेतु । वृण द्वि° ११३ धा। 
भाटने-शट तोये वष्मायन्तमेव तपस्सत" पभ्णो मामवतु 
प्रियान्‌ मासनिपप्रोशगघौ तेषां कपध-अनोरोवने, 
प्रप्य चनु सतिकाधरिसिवितषान्यन्येय । टाचा० ६२६। 
भऋटयन्‌-धररपौटन दारयन्‌ । टागा० ३२६ । 
भण -अरम्यन्नरतपभेद । भगम ६२२ । प्पान-एषाप्र 
सदा कष्णम्‌ 1 बर द्वि° १४३ धा। प्यान~हमष्य- 
यमान, एग विन्नानिगोपोय 1 दशाण मू १४ 
स्दानिष्वनिपिति मावनापत । भाप ५८१। पित्त 
निमोपयसय धर्मष्दारायिकम्‌ । मू १०७१ । शतिः 
निरोषश्यम्‌ । प्रभ १०७१ वितनिरोषं 1 प्रपर २८ 
एशापएतासषनम्‌ । परां रौतपम्मेगुकनामिपााश्मु ॥ 
प्रग १४३ । 
भपपतरिभा-कम्तरम्य-पिष्तेदग्य करण्मण्नरिदि), चरा 


अत २१७ । दस्तरी-कयुरष्युतनानि करटीष्दयो ¶ सन्यरपहारम, ध्यानित्दासयरिक ष्दाताम्नी का -कागन्प- 
अषदाटारा 1 जन्द्रन १६२ । भश्ोभ्युदा परापुखा ¡ ष्दानष्द गयापिग्यूरष्पानार्पत्म्‌ । जं* प्रर ११५ 


( भ्ध्य) 





01 = 


आगमयाचनादाठु-बहुश्रत-युगप्रधानसदश्देवसुरतपागच्छसमाचारीसंरश्षण- 
कटिवबद्ध-शरष्ठिदेवचन्द्रखाखमाईलैनपुस्तकोद्धारीजैनानन्दपुस्तका~ 
र्यायनेकसंस्थासंस्थापक-अनेकयन्यप्रणेदश्रौवर्पमासनैनागम- 
मंदिर(सिद्धक्ष्र)श्रीवधेमानजं नताम्रपत्राः 
गममदिर (सू्पुर)संस्थापक-जाग- 
मोद्धारक-ध्यानस्य- 
स्व्गत- 


11 


आचार्थश्रीआनन्दसागरब्रिसङ्कलितः-- 
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सा मथना इत आ रनमडन ससिु(9ी स्लस्चेणर चरत सिष्य) ठे. साध र सानह्सागर्‌ सरि 
तथा भहाशत्र श्री न. वे, ऊदेरा छ. मदय स्थान निरुष्य सागर उस, सु ५४ 8. ५६ २८५५। २३१ छ. तेनी 
‰मत -०~-ॐ-० प. भरले ५०० नधत छ. तेने! पष्य शर द्चरिना (यव्य श्री माञयस्‌९ि सन्‌ श्री ४२ 
याते उदत्ाहि विपे वाहपिकह 9. लप सृते छे, योऽय सूति सापि षे. 6 भय डा, ९८० य॥ ओ. 


१२, य।ग६(२६ सयैयस्यय सगरी स्वेधङ्ञ २, संशाधछ - समाप्या श्री सानाम्‌ र 


स्मा अयथय्‌। त श्री हरस्य 8. सने सशेषधछ साया श्री सानदसगर्‌ २२ तथा अशथः 
श्री. ५ भरे. फेरी छ, भुद्रयु स्थान समनाः दी उस छे. युदयुश्द ४, स. १८१२ यते सय9॥ पष 
२६ छ, भ सम्या द्वी छ. केनो भत्‌ ०-उ-० रयेत छे. उक्ति ज्छष्‌ नते ®, तेने पिविय भवी 
मादि साह इटि पर्‌ अधश छे. सा स्यूत छ. त भ्‌ ३. ९८० ययो 
4.८ १२ अशते ४, स, १८१२ म्‌ यय, 
१३, अभर (तरद : ४ सश - आ शयसय पतेय अरसादी, 


सा श्यना धतो श्री तीस्यह साधव यथा 8, सेमा तमना शवसे छे सोप वती श्री भय 
लु प्रतय भरसार छे. मुय थान्‌ चहतरादन प्रस्‌, भदस सने यद्यु धः स. १८१३ तथा स्मन 
अत च, १८८० छ. ५६ सया १६६५ छ तेली लिमत ~= छ, उत्ते नता १००० छ. तेमे। (५ 
दन्‌ तस्यान्‌ ५२ पिवेयन्‌ छे. यिभञेा (मभेरि्र) मां सते ९८्८्ञभा श्री १, २, गाधीमे सापि शासता 
सह णम एवमा 9. भत जय र दर्प थया छ. 

प स्मान अन्य मह्य भोन्िड पड"; = साधम ~ वी दवयुः सेफठरय-६ अवेरी 

न्मा अयन्‌ संरोध श्री छवयुय६ २४२५६ अवेदी ठे. स्रा पन्‌ तञ ० छ. भढ श न. 
२. अप 8. सयुर सशषधन सने १८१३, २५६ सतत १८१८, ५४६५ वर सवत्‌ ८४३८ छि. भुदयुस्यान 
शन उम, छर्त छ शट सस्या अहर भष्ण्यी छे, तेत भित ०-र०्-० छि. उसि कते १,०१०४. 
भयान दैन भान्य्‌ सत्रहमाो सादिशथसस्‌ तेत भती श्री मदिर (श्री (०८५९२ दिष्य) ठ, तेते। २२५५५ 
सु", १६७८ ‰@. (५य ६ विन्‌ ©. (र) श्री शमघ्री रास देन इतौ श्रो जमदि (श्री चाति विर््मना 
(९५५) ©. तेने। सयनम स+ १७७० छ. तन्‌ विषम्‌ "शन छ. (3) एमारपान साह ८4 छ. न्न सन 
जरीरतनी -यना न विम्‌ पमासरिपने मातरम उदी ए. (७) सरोयन दिलु गस तेना इतौ (खी -पक्िि4 
अयि दि 41 यानत्रिम+ रख, तेति स्यनाहान्‌ स. १७७२ अनेते विपच रेदि तप्‌ छ, (५) प्रेमनत्स्थी 
सस्तत तौ शरी हिम (ति विना यन्य) छ, तेने जयन्त स 1१८२ 9. तेता (द्ष्म यदरानमेा सय 
छ गने ते मद पूर्मं तथ्या हे, सा अमाय -तनोन दे ऽव समदम, न्‌ पय ३५..१२५० यभो. 


१५, धमः भरी: सद ~ मायाय श्री म्थानसायर्‌ चरि 
५ व ष्नु श्री पनसयर्‌ गयि (शरा पमगदेपान्याकना प्वि्वशरा प्रि तसाजनना (५) ६ 


१€ 


श्‌ ग्ध म, श्री मन त्तागर ९ छे तेने। यश्य ध स १८८३ छ अ्रभथभ$श्र न प जवेरी 8 यद्य्‌ 
84 सत्‌ १८६८ © तेषु सुयरथाने युष सायर प्रस, मुन छ तथोऽ सप्‌ १४८४ 2, तेनी (मन 
०-प-० @ तेते किति युरना यदि पदी © स्५४५ स प्पे मन्‌ लापा ससरत छ ४५ 
भ्य ३ ५००) थये] छ त्रप सभ्या पर्ण्वी छे 


१६. श सिनता सखस्यय २५; - ५ दुरगपविदधस्‌ निञभस शेः 


२५ थन्‌ 9तो श्र हरसि (8 मते तेना एति श्री यशादकिक्म उपप्नयाये स्ये © २५।५५ 
५ रगा ्धस्‌ तिभ्मधस्‌ सेद समे अशदश्री 4 ध जवेरी छ चत्त २६६ शल्पनत। नमि छे चय्‌ 
४ घ २ १८४ तथ्‌ दत्तिमिा २4 १८७० छ यरयुस्थान्‌ पमोज्युतय्‌ प्रेत मनारस्‌ छे ष्ण स्मा 
८३१ उते9 स्म्‌ ००० स्ते प्रति २००० भ्रमायुठ तेती (मत्‌ ३ 2-०-23 पति ५०० नतो 
छ तेन्‌ (५५ नास्ति ि तावी परीक्षा छ लाता सेन्छरत्‌ ठं 4 भयः 3 ०००० ५७ 


१७, अभ्भपयदी ; २२५४५ ~ म्मावय्यः श्री सान द्सागर्‌ तर 


५ अयन्‌ इलो श्रा दिवयमोयम्‌ः छे सते क्म तित दीमान स्यमि श्र भनमनिरिरि 2 
तेते॥ भु्युभन २५५ १८६८ छे मते अभ्भषयदात्‌। भुयश्+ सते १८५१ 2 तेन सथ सायण त्री 
२५६९० (थ सने भास श्र न पे रै छे यद्युसयतन नियमस्य भेर ४१४ तेवो ५ २०य्‌/ 
दग्न्त © ततो स्वा च० © तेव परमत ०-४४-० रथे छ इले ४७ नना छ तेने। (पम 
५६ सट माह ध्यु विवेमन छे सीवनभर त धमर अया मसा छपावेती तभव पये वीधी % 


भाषा समत अष्ूत्‌ छ 4 भय उ €५० यमे 
न्‌ 13४ प~ ५ ५।२॥ स १“ अभा २५। 
१८, अल्५सन मक (= रय। ध द्िशप्यारय इथ) > भप -- समाप्या श्र मत स्स।गर्‌ सनि 


२ अयना ४ श्र क्च स्वमी सने तेत भगत स्याव श्रा आानद्मामन [9 
असश्च न परे जदेदीो सन्‌ सुद्युश+ सम षण (षम्‌ मत्‌ ०८० ने वीर्‌ मक्त्‌ र्भ 
यल्युन्थान्‌ निरया प्रम्‌ भु भन म जमी ४ न्नेष सभ्या २१८८ सतेष्प अन्य 
तेत मत्‌ त -८-> समेत छे (विव न्विनयनिनि स्थिरतर समप्यादौ जन्‌ आवि्य्यमः रानन्‌ 
9 ते भत्‌ सते ससत सापामा छ भेत्‌ सथ्या १००० ८ ध पयः द्‌ १००० यभष 


१८ २१५५ अतिकभणुपि सञ्‌ चे म गध ~ स्म्य आ सप्नद्सागरे (र 
२ 


स। अयना ऊत शी जयुधर्‌ सयचत्‌ छ सन्‌ म सधड़ सया श्री सान्‌ स्नाय १३९ ठ तथा 
भरभसभ थ च पर जयेरी छ सुजयुसय निथुमायर्‌ मेस्‌ यनर्ज सने सुयुने सने ८८१२ विषम मनत 
१८७० सन्‌ वीर्‌ सवत २४८० छ भण सण २०2 तेव दिमित ० ° समे ७.४) {वक 
नस्ये छ वेना ववि शावा स्मनापिि, स्व, युरव्न अति्मयुारि उतम छ ममे लापास्‌ 
च~ वण्नसती छ ४ पप्य श ५०० थया छ # 1 


२५. 
-१०, "(नई कन्य मडपि सौप्ितिर नीव्यै : सप - भी छनसय॥ सस्य येद 


कि भ. > §. अथाऽ श्वीनने अप्यान्‌ दैवं अन्य सअ राम य्ारसायने सम्‌ सा अधथना शती 
किम्‌ पत्तीम्‌ ररा (धी युयुसगर्‌ सिष्य) छ. सदराधन श्री छव्युयल सार्य अगरी यने भश 
श्र न. परे. जवेदी तचथ। श्री दरयवनेसस प्रमि अरावात पर, अध्य्‌ स्थात सरत कित अ यते 
५ २८५] ४३९ 9. तेन (मत्‌ ३, ०-१०-० छ. दि २००० नये" छ. तेने। (५१ समयन्रयरिनि 
(कैत रामाय) छ. ते युक्ता लापम्‌। ठ ४ भ्‌ 3, १२१० थया छ. 


११. 6 २५५४२ सी : मगधः - ओ सभेततात्‌ समर्य २,३।त 


म अयना उती सववसाधाना सप्तिम्‌ अ्रतिमिाधुरन्धरे श्रो युनि द्रि छि सवप वीम सते 
ते सजत श्र समतनान्‌ समर्य मतत तथ जरस श्री न्‌. पे अरौ ठ. सध्ये निय मयर 
प्रम्‌, मुनय यत्‌ मध्यत सते १८१५, मवत्‌ (4७०, पीर सेवत २४४८० छ, तेनी ४ सजया 43द्नी 
च. २॥ (म्‌ 31. १-.-> गमे छे. #१ व्येव सम्या ७०५८. तेत विषम दवय॒रु-धन्रवशन्ति 
क्छ येन्यायेन्य्‌ विमार्‌ 8. त णपा स रत-पाफच छ उन्‌ मर्य १२५१ थय छे, भत्‌ स्पा पर्० प, 


२२, न्म ना६४न्य्‌ भटमि भीषित नीयः: मनाः - भी युय्‌ सदस्य यतरद, 


किन २ म. 8. ५, जीन. आयान्‌ पित्‌ अलय सड (३) लसत्‌ यवती २५. तेना उती शरी नलर 
(मगसुषुत्री 9. (२) भ्वयानः एना गस तेना इता नायुः ४वि री विगान चर राण्य) सन्‌ (३) वस्छ- 
म एेव६२ २६५. तेन दती ५।२९१ मय (शर। तदम सायर सन्ये) स्यन।६।५ १३५१। स, 1 ६५८, न्ने 
म ११८६ ©. अलाश्छश्री ^ पे अवेद्‌ 9. भेद्युकात्‌ तते 1८१२, सवत्‌ ८३,, वी२२।११ २४४1 छ ये 
भुध्युन्धान्‌ इममाऽ क्वनि प्रस, समहन ©. च सजया ८८ छे, केली (भत्‌ ३ ०-२९-१ 
मे ते युक्रात मापाभां छ, विव योपि (६०५ छ. नमर (४म्‌। चिस्दया + छे. त भनौ 
| -जन्ुर्‌ अलि सते (पो) च स्मयन्ती रस्‌. तेन तो श्री मेधस (पाश्ू्य-द भर्म) छ. (६) रि 
मत्‌ अन््री सस, तेना शती > (जतनद्वः असि (ऋ (नियदयरि रान्योश तेते स्यनाभन्‌ स, ११४१-६१४ 


१४८६ सुषि छ. पूतम्‌ ज्या ८८०० छ्‌. भयः, १२५० यय्‌ ठे, ५ नमा श्री चनि श्िर्स्देरि 4 ८०० 
ग्नो अमा यमति इषया स्ना धा 
२३, यच(यशति (ननन रति: म - सयाया थह परय 


२५ अधना भत श्री विच्वयसेत यर रथ्ये श्रान्त (सि सन्‌ सरत सायकः १ परमः चेर 
(वन्पमद श्री मनिकित्व प्व) 9 तेतेा मुहयुकन सते २८१४ मेत्‌ ३८११, पर्‌ गवतर ४१. 
मुन्युरान्‌ निभत्‌ भिन्दि अस्‌, समावान छ. पृषु स्या दण्नाषठ रस्ये ५६ ५०५ छ. श्ये।४न्‌ सजपा 
११६ ५, तेन पिमित ३, ०-२-+ नामिन ९ तेते। विष येनीम्‌ ती्थष्न्‌ा स्वुति छि, अशयश्रा न) 
२ भवे छ. भप सासूत द, दत्‌ पथु प्प भवा 2, 


शट, ५९ पर यटि: मधमः न्मया श्र स्मानद्सागर्‌ २२४ 
स्ना भयन्‌ भन त्री प्र१४० स्रा दाद चरि स सने तेना ऋतपथे स्थसुमन्नो स्ानदवसामर्‌ 


# 1 


२२ 2. युदया सत्‌ १८११ समत १८७१, वीर स, २४७ छ, यदयुसथान चुकायु। प्रस, १३६२ ६. ५५ 
भ्या छानी छ. तेन दित चच. <-२-° २।म०५३. इत्ते ५८० नहते, छे, (पम्‌ इ्मेमाटि ७ यप सरि 
छ, भध भयः द, १२१ यथे ह. 


म्‌. १६ अन 1८ यु २३ स, १८१कभ्‌ा ५ ११. 
२५, शस यदि साध, = म्भपयायः तर मानद््ायर्‌ सदिद 


२ अयन्‌ शती 9 च्वयातह सरि 9, सधम योक श्री सानाम्‌ र छ, कते भध्यु- 
४५ स॑ने १८ १,य. १८१२ वीर्‌ सवत्‌ २४४१ प, सने मुदयुस्थान्‌ वदप अस, चडाद्र्‌ छे, ५४ स्या कवी 
छि तय्‌। जीय सज्य (दन्ना छ. पधे नमो ७५० छ. तेनी (दमत ०-२-०२ 8. तने" (५५५ ६६ 
भर परे धूर्व" यन्ति सने ते भ्रटृत्‌ भूववामा छ. 4 भस द, २८०५ 


२९. ५अः २५९ पूनोधः भाग ९ सवेापञ सवीड : सग।५५ ~ यायः शी मानसार चरि 


स्मा म सदिश्नर चाति छे, तेन एतौ आ. विन्तयपाप्याम्‌ (जी किमान भरि सिष् श्री शति 
(4 (२७१) 2. मवोनक सय श्री सनंदमा(मर सरि तथा अन्द श्री न. पे, अवेत ४, शयु 
सते 1८।१, सवत ९६११, वीर्‌ सत्‌ २४८४३ छ. सने पयुस्यान्‌ [नियुष्म सभर ३२, युन 9. ४ 
२७५ रपी छे मने श्ये सजया ८४२३बी छ" ते (रिभत्‌ 31, १-०-० छ, न्ति ५८० नशते, @.. तेत्‌। 
(पय्‌ सामान्य्‌ सते वेष्‌ अरे अदस्य धमु विवेयन छे, = भथ अत्‌ सते ससृत्‌ नापा छ. 
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सर, अत, चुत, पल भय >, १२्षन भया प 


४३, स्पयनदन्य मडपि मीन ४६ नाध - आ चदयुय४ स८४३५६ कनेरी 


म साटिव्येतधार अथ ६. भयान्‌ देन ५५८५ समदे-(4) अपय एर गम्‌ ~ तेना सयदिता 
श्रभावुमेञ रित्य तथा(र) नन द्मयती २ तेन स्यदिताश्री नथन्नहर ७. स्मना्रमसवत्‌ १६३७द (३) श्नु 
कमाद।२ २ तेना साह श्री @. २ वेदी छ मयुध्त मने १८१८, म, १८७५. वीर्‌ म, २४४८४१५. 
शुद्युस्थान्‌ अयम्‌ < ग्ुनिद्‌ी प्रेस ©, समतान छ. पष स्या प७३ छ, तेवा छित्‌ ३1, == 
मते १८०० नकते 8. तेते विषय यतगस्छहिी पदतदी ©. तेवा भवा भ्रनी चछ, नया >, १५०० ५५४५. 
भद्र तेरे श्री अद्रल्धं पीतानरप्स्‌ द्दासरी तथा अनिर मेदनम वीयर दा द 


४४, (५५ नियुत; >३।५४ ~ सान्या श्री समानस्य मरि 


[२4 नित्‌ सने सत्यन्‌ इतो श्री सद्रनाहई स्वाम सने (रत्ति शी १११८ ४, मअ 
सायाय्‌ः | सान्‌ ६२२ गर तया ५४ श्री .१. जरी छ. सुदयुश्रत्‌ सम १६१८, २, १६८५४ २ मत्‌ 
०४ त४॥ भुदयुस्थान युग्रती प्रे, युन छे, च भवा १८० तथा श्रध १७. भा, ५५, वप्र ७००० 
, ते. (वित २. १-८-० छ. श्रे १००० नभतरे। छ. विषम्‌ दयम्‌ २५।४अ्‌[ = २५ २४ = २८२ 
लदान यषवु" (निरपयु च, भाषा ससत, अहत ©, धव भ्य ३। ३००० भरेह 


४१. धमः २५६ उतर ए।य तीनि सने ते येया मदिभ्पे सपमुर मगाः - म्नधयायः 
श्री म्मानसाजर्‌ सरि 
स्ता अयना प्त श्रीमान्‌ (उरतरपाप्यम्‌ जी पि्पानई सरि दिनि श्री वन्ति (२०५ सितम) ©, तेनी 
योश प्यस्य 5 (ष्य सते तेभना द्व्ताक्षना ५५4 १८ यने उपनी अअद्तिति सपवी घ्र 
सूसतश्री यशि मसपाप्ा षते जयेत छ स गाप जयाम्‌ प्रौ मानसम चरि वया पपरदश्रीन्‌ प्र, 
जवेरी छे. भु्युान सने १८१८ स्वत १६०४, तोर म्‌ कत २८४४ सते सुयुरयान्‌ निनुूष्वस्मर्‌ पेम, मुग्ध 
पष्ट सया १८०, श्म मतर भूत पमस छ दुलत ५२० ४72, तेता वितिष श्वरविरे४५ सनते 
(नत समिश्रर छ ते द्विमति क-ज्-न् छे सपात्‌, आषूतछि उत मर्‌ अ प्रषन् थया दक 
४६, ५ सन भपय ऽथा: युथः भरतवत्‌ प्रयतता नान १ सेद: सगाध+ - स्यादः 
श्री स्नानप्सागर्‌ सरि 
दन्‌ सम्प भहमजान्य्‌ त दतमदत्त सि गभि सिष्म श्री निद, मजाधु५ - मासान श्री 
न दस्र सर तथा असन्न = पर. पेन छ शुध्युभान सन्‌ १५१८, च, १८७६, दर्‌ म. -८५४ तथ 
महयुस्थान निग समर्‌ प्रेस, भुन छ. प स्था ४६८ छ मलम्‌ अ त -न्-०्घ्, गस ५०० न 
ख विषय स्पप्रवाय्‌ विषश्रन्ति। छ लासन -यना आ नचद८-८ 9 प नय २, ९००० १ छ 
9. द्सयैशनिड चतरः सम - स्माथ श च्मानन्धमायर्‌ सुदि 
वम भन तो श्रा स्वम्‌ र निदुन्तिकर श्रा गनद म तथा मिवमामना 4 अ 


०६ 

श्री हरे भरि छे तेना समध मायाय श्री सानद्सयर्‌ श्रि तथ अषरछश्री ये जवेन छ 
तेने। सुधस्‌धत्‌ सत्‌ ९८१८, ९ १८७४, वीर्‌ च २४४४ सने पष सन्या २८६ छ सुयुस्थान्‌ नि 
मागर्‌ प्रे, भुन छ -तो४ सजा ६३६ तथा (नियन्ति उ७ञ्वी @ सेवी प्रिमत्‌ 3 २-८० राये ४ 
भये नञ्च (००० छे तेन! (वथम्‌, साह्यर्‌ शद्ध सधु आयार छ ते आत्‌, सेत्‌ लावाम्‌ स्यधित+ छे 
स्यन्त म दय छे भरत मर्म +००० यमा 


षश *७ दधीन ७ अयो १८१८ अनिप्पभया छ 


४८. अ भ्रतिकभस्‌ ल साध ~ सव्याय सानन्तायर्‌ चररि 


स्प प्रथन इतौ श्र युधर लवत्‌ तेनी सपः दपि नोभ स्ययित। आरी साम ६२ च(ग,श्री चद 
२९ ९५१, श्र रतचेमर रि छे २१ रीन सयना+ स\९ ८८६ छे तेना मसाधः २ ची सन्‌ 
सेर पर सने भ्रण 9 न 2 जवेरी 2 मन्युश्च मते १८१५, ्ट्छप्‌ पीर स २४४५ यने 
सयुरान्‌ निरु्यम्पयर वरेन मुछ इट मण्या रण्थ्वी छ शनो स्य ६४द छे तेनी विभ 
२०० रमे+ द्वे १०८० कनो ठ के (त्य चय्‌ सधिरे प्राता चर शेता सभिश्रर छ 
गरत्‌, पेत्‌ भाक्मा छ 4 भयं 3 ८०० यया घ 


४९ §पमिति स१५५य्‌/ ६य। साग रमे ; स गाधः ~ स्याः म सानन्दसागर्‌ सरि 


५ अयना त श्री सिपि (द्ामङपर्‌ दिष्य गमं रि 8 सशत्र साया श्री सानम 
सगर्‌ सूरि सत्‌ कश्मश्र न प वेरी छे स्यनाभ+ स ८६२ छे मुग्युष्र+ सने ८०० च ८७६ तीरे 
स २४४६ सने भद्युस्थान्‌ निरुषयसान मेस भुनर्धदछि ५ सम ४६ ७७६ छे शनो सम्मा 
१६००० छ तेना प्रित ज ० रमेत इते ५०० नते छ तेते। दिष्य छन्दम्‌ अषून्‌ मानि 9 
ते सन्ध पामा स्यामे छ उत भयं ज २००० यमये। ढे 


॥ (९ 
पर, ८५।९ १(मिभम्‌ सत पाग २३५४ समयाः श्र सान्तर स्रि 


स्‌। अन्थना उती स्थिर (यवरयुकर्‌ + मवि मायाय छ अशरन्‌ वरे अवेदी सनस कध 
स्पा >| २५।६२।१२ स्र छे मेतयुष्ातत्‌ सते १६१८ स 1 १५ वीर्‌ सत रष तथा मुयुसखपन 
निष्‌ सागर प्रेम युन उ ५५६ सभ्या ४६७ भते श्वो$ स + १८००० अभायु © तेन (भत § 
३४० राम्‌+ छ तेने विषय 24 क्ञेरेनु सरेप छ तीखयु 0, ज्थानाग उषागदु ठ पषेत्‌ सि रतम्‌ 
ग्याये+ % न ५०० 2 & भ्यः 3 ३२५० थये छ 


५१९ सनभ स्मपरनयम्‌ अक्षु रल भ शोधः ~ स्मपय्यः 5 स्वन ४२।य२ चदथ 


२ अथना स्यपि च| शुभङ्किच (ऋ दीरमिश्वय खरि सिष्य श्री (जग्यसेत श्रि रन्पयो) © तन 
सरिपथम स्ध्याय श्री सान्सागर यि तथा अञरषप्रीन्‌ च जवेरी 8 भुन्युश्रन्‌ सने १६९, 
स १५८०५ २ ५ ४२५ छ यु युखान यल भेम मुनर्धछे पष्ठ सव्या ृन्छनी ठे कलि १०५९ 
५2 @ तेन एिमत्‌ उ १०० गने छ पितम्‌ स्यु कमरे भूउला भत्रता त्रा स्नोत ५५६ स्वधे 
ख शा खन्न शधन ८ 4 भयः अ ०८० यमे 2 


ग 
५२. ०८२९५ भश्ञस्ति २ : मजाधर = ग्मध््धार्ः श्री स्मनमध्र्‌ चरि 


सामां सार वम्र दधीत, लसय १ भवीध छ तेना कवौ पक्षधरे भ्धनिमि छ मेष्य भष 
नाम्‌ रन समेत छ. तेन स्यूमत्‌। (जी किलतयान्‌ सरि त्यश्च (िश्लयपार सरि राजो श्री भय 8५९५१ 
सि श्र श्तियन, उपमम्‌ पतति मनधार्‌ अर2ीत श्री दमय च त जणमरेर यमि दिश्य) 
छ भभशष्श्री नध अवेदी ठे, स्यत लत म, १६६० छ जदथुश्रद सति १६२०, न १८४, शी 
२८. २४४६ छ सगभ सायर्य श्री साननमागर सजि छ, भुदमुरेयान्‌ निरुवमाभर्‌ मेम, भुन ५, १९६ 
स्था ३८२ छ. तेनी (६१५५३ ५०० समेत छ. एमि १००० नशत ट, (ष्म समुप सने जनक्िनि। 
मपिर ©. लाता स्त, ५21 8. $ मय 3 ८०८०० यना ड 


१३, ० वर्यड्‌ पिस्पिणृडः २ भधर ~ सायायः श्री ६ यरि 


२ अयन्‌ तौ मनधारे जरवरीय्‌ श्रौ दभयमः यरि @ी सनमेव चरि ५) तया १ अाध४ पनाम 
श्री मि (श्व क्ष्म ‰ प्रमु २८ तया अनदशन वे जरी ट, यःयुशत मने १६२०, >, १६१६ 
पा-सं २४४६ 2 यु युरयन्‌ निरु सागर अम्‌, मुने एर सैष्या १२८ सने कनाम ४/० 
ते द्विम्‌+ ३ ९-८-> © शसने १००८ नभम, ठ. विवय श्री दसम भूरि एत्‌ सारणे छि 6५ 4 
१11 ©, भत सत्‌ सामा छे 4 भयः 3 ३००० भन्‌ ष, 


भद गुदा भक्चस्ति शलः सगेपध - म्म्य श्री स्मानभ्सायर्‌ रि 


समा प्यभथो सनम चीना मभूयुः इन्ध ना = छ केम केता उन भदत श्वि >. 
परमेन मू मूता नाननी दीष ममेतनी स्यनाश्री सतिम 8 प्याय्‌ चरी सदय ठिपाप्वा५ किष्‌श्री बीर 
(र्व (चच शा ततान यात श्री मान्मामर्‌ 2 पथ भपराश्पश्रीन्‌ पर, जरी चर, 
य ५॥ ममे १८०८, ५. १८५९, वार्‌ + रथष् € गुद्रयुसथान्‌ निमूष्‌ समर प्रेम, भुनव ५६२५, 
३८३ %‰ ५४१ छ. तेव (भत्‌ उ २-०-० छ. इदमे १२०० न्मे छ दिष्य कन्य सते तप्रोतिषने 
सिर © जात्‌ सत ८. विन निविष्यदि सथ्य छ स्ते तपाग परावन विन्वास्या मापो घ ना 
दश्च सग्धनयुपुरे (नधन्पुरमा) रमयन छ 4 भयं ३1. ४८००२ य्‌ा > 


ना, ४८-१२-५3 >, १८००५ भनि मम 


१५. देनस र ति च> भण 


२५ ४८५ श्री नगानय वे जनार्घ जेर छे भ:454 मन्‌ २८२२, म्‌" 1८99 सने ५२५।य्‌ ॐ 
न्तम्‌ ञम्‌, सुत्‌ ७ प्रिमत्‌ अ नग मित्‌ छ. पले १००८ नणय ठ विषम प्रावण्ना (24१ गामिनी 
समाया म छ अटत, मत, युगात लपामा ठ दु+ च्च्य अ. उत्प करः 


स्नग्सनी, नेत्त एजे नगीना वे तमत जेरा अकाधम्‌ सामाथो वेनन्‌ ज्याने अह ८१५२६ 
स्य मे नीभताम। सन्ता कता ^. ११ श्चधीन्‌ा। अयद ज्वगस्वामाना दन्न५ थु वु 


२८ 


परः ज्रीपाद यसि : 4 ६ ^ सशष्धः ~ मायाय श्री न्मपनदसणर्‌ सरि 


२ अथना उतो घरी सन्‌ विभति सपनम श्री नयदिमन (धार्‌ विभिन सिष्य) छे. साध 
स्मायामू" शी सानघ्सामर यूर छि, जुदयुञ्व सते १८२१, च, 16७७ 9. गुदरयुसयान्‌ वेल्‌ प्रस, युनर्धे, 
५०६ मष््यः ४४ छ. श्त स्या १८०० छे. वेवी (भत्‌ ३, ~1४-" छे. न्ते 1००० चपा छे विषय 
नव्यः (सिद्य४ ) सायाधनाना दत्‌ इय सूरन छ. श्री किक्तय्‌ अलिक्ण प्रमसूरि रण्व स्थन भुः अभद 
श्री शवलुयः सेर जवेरी 2. सपा मण्डर 8 ५५ र्म ३. 1 भया. 


न. १, ५५ >, १८०१४ असद यय. 


प, सक्तं यह्वी; = (म्रप्यीन) 


स अयना ऊती प्यायः ठ सने महवितञर्‌ शरी छवयुयद सोस्य ॐवेरी छे. शयुभदसम्‌ 
१८७८, १८ १८२२, पग १ २८८८ ©. युय्‌ जथा निसु स्५१२ प्रर, भु न्थ 8, ४०५ २५५ १२६ 
छ. तेव दभत्‌ उ, २-०-= २येव छ, शरदे १००० नते, छ, विषम्‌ धमौपटथ वेद १२० पयो उ५२ 
भन्न ज्यन। ‰, इन्‌ मयः ३।, ४००० थये। 


१८, भयन्‌ सादिदार्‌ "पूवद; मगधः ~ स्याथ श्री, सरनद्साभर्‌ चरि 


५] अधन इत श्री तेम २6 2 तलनानी श्र मिदसेन्‌ चम (शरा मन्रद4 चरि [२५ ¶ दन चर 
शि) पिश्रसिनी रीरस्य मशध सायनः श्री सनद्मागर चरि सनिभ्य शर शवमुच द सद्य 
अमे! 9, भुद्यभन्‌ मन्‌ २८२२, २. १८५८, वौ मवत ०४४८ छ. भुद्युस्भान्‌ नि्युय्‌ सभर मस, , 
युन 9. प सा २०४, मया म्या ८००० छ, तेव ग्िमत्‌ 31, ०० रभे 2. हते १००० नमे॥ 
2. दत्य, यञ, अत्पाज्यान सानि २७४ विषमाय च परुषं ४, च नभि धन्ति ५१४. 
भर भय ३ ६००० भमा छ. 


१८. तहत वावि$ तया अदल : सोच ~ स्यायः भी मानसार सैर 


म्म अधन एता सनयूरि समेत कहहस्वदीद्धित शरा किरम विमनभ्यि शी सानम (मिमत दष्च य 
यमम युत्सु परासुः (अनसय पनन) श्री वीनस स्ये ठ. ५२१ भु, छवयुयः नान्यः भवेद ४. 
भ्रयु+ सते १८२९ सेः. १६७८, पीर स+ = ४४८ छ. सदयुन्ान (नियुमम्‌।१२ अ, भु ४. ५६ 
२५८५॥ युः ५१, भुल ७८. व्ये सा पल्य १३६. याथा ९३४. ते किमित ३। १-८-०९ 
भे १००० नते छ. विषम्‌ स्वल चेरे छ. लावा सचत, पत्‌ ठ, अशायुने। नपम्‌ सन्द सिद 
म वसुन 8. एन भयः च. ३८०० यमा, शरीरय सेताद्छ चरथ) भ्णेनी सदमन ४5 तस 
भरेत ५२५ 
न. ५५, १८, ५८ भने १८२ असि धया. 
६ (य ६ शर ठ | 
६०, (दयत सार ४ (वे शति स्थान यस्क : सेद ~ स्माया शरी स्मानदसभर्‌ १॥ 


४ २ 


स्मा अना स्थिता श्री खरि जर युग भधान च गययदर चरि (ित्मत्री न्विदं अचि, अधश 


२६ 


शरी शपलुय सस्य जेदी सते सशाध४ सव्याय भौ मानदसायर्‌ चरि 9, मुदणुभत भते (८२३, म, 
"७६, पूर स" २४४८ छ. युद्युसान्‌ नदामि प्रम्‌, भानीतया छे. पेष सभ्या लप्‌, स्ता सम्या 
०८०० ४, तेत (भत्‌ ३, १.०० रेमेन 8, इस्ति ५५० न६त। छ, (विप ६.१६ व >५।४ त५ त 
सारान्‌ रसावणान्‌ो भथाे। ठ, वीरम्पुदीमा सयेद छे. भात, सन्त लापमां छ, त पयु ३, १५०० 
धमे ४, 


९९ शल्पस्‌: सगव = स्म्य श्री स्वयदस्ागर्‌ सरि 


५ भयत इता श्री सामा स्वामी सने रोक््षर्‌ | विनय किर्पपप्याय ©, तेना भता 
समाय्य शर सनेाम्र्‌ सरि चथा प्र श्री छगु सफेस्म अवेद्‌ छ, रेथना४ात २. १६८६ छे, भयु 
4 सेते १४२३, स" १८७८, वीर्‌ म. २४४६ तय गुयुसथान निघुममामर्‌ पे, यप्र 9. १४ भया 
१८६ छ ते+ सनम १२९६ तथ सेय दीम्न्‌। शे ६५८० छ, तेव दित ३, २-ग्-> ४, 
रि ९,०० नते छ. तत्‌" विषय न्‌-स्थविर्‌ यिनि सभायारी ठ, साचा भत, सत छ, म भमै 
३, ४५८० धपे छे. सामायरीना नी मति च. 


२२. सुमेधा समयपरी सश ~ -मव्याथः श्री २५१६२८०२ पिरि 


५ श्यना पतौ श्रा श्वम चद रि०्५ अ पतेत्र सर द्वितय च चरपयाय 
त सेतरिध मायुः श्रौ मान्साभरे चरि त्वा कन्ये ध छवयुयह सिस्र उमेर 2 
नेने( चदय सत्‌ १८५५, २, ९८८०, रीर स पत्‌ २४५५ तथा भुध्यसान्‌ वमन प्रेस, भण. ८ 
२५५] ५० 8, स्से$ सषा १३८६ छ. तेन किमत 31, ०-८-० भेत छि प्रति १००० न्ना, 
तेन (५५ स्पत ५ सरिय्‌ मादि २६ (दषे अदत, सृत, सानम्‌ 2, उ ज 3। १००० ४ द. 


न, ६२ म 16४१ ५ ५५. 
६३, सिरि + (शर श्रत ६था) : सशर = स्व्यर्यं॑ती न्मानदमायद्‌ (४ 
स्‌] अमन धत शरो रल्दयेनः मरि (च वमतिन यरि सिष्य श्र इेमति४ (र सि) छ, > > 1 
पृदत्‌ स्म्‌ छि म्यना५ा त स, १४२८ छे सगोत्र सायम्‌ श्री मानन्सिमस्‌ (२९ पथा अहा श्री 
२॥. जते छ, मुदयुधन मते १८२३, स, १८८०, वीर्‌ सवत्‌ २४५१० तथा कजिन्यान्‌ सान प्रेस सावनः 


9. ८ सभ्या १५०. ४४ सा (७४२ 9. तेत एमि अ १-४-०५. पलति ००० ५४ छ 
(५4 < (रत नकष चागधन्‌ा ४२ ४य्‌ा छ, साता आत, सचेत्‌ ©, ३4 मम 3 १०० भवा ठ, 


न ५०, ६१, ६३ >, १८०३५ भसि उदाम्‌ सन्म ६, 


द४, भवय्‌ सार्य इतत सा, य्न, च >८५५- ग्यः आरी -ानदस्यर्‌ च 


५ अयन्‌ ता शर नेनि न्रे ठ कहयुभ्य ५ ~ १९६ 9. तेन एति ससे २।२अ 
स्था, सयु मि. च, १८८ 9. भवयन्‌ सरार भ विप्रियम सम इतौ र ते(निम चरि. 
पीर सप्त ४५२ त। ययन 9 वेतेः स्मन म. १०४८ छ भन्यन्यान युय्‌ स्धयर प्रेम मुन 


4० 


भह सम्या या ण्ण यपन्या दष वि स. परन् छे स्म सिष्यु ११६८, एति १८००८ अभयु 
(मत ग ४-०-० रमित प्रति ८००० नञमाठ, अवहन, युद, पस्यन्मायु करि 1८८ यू २1१ 
दियि। छ माषा भत्‌, संसृत छठ 4 मयः उ ८००० थे! छ 


५ 


९५, सि1४५५५२\ - दल्यते ९ ९ तेः स गो!५४ - सत्यायः श्रा सानहसागरन्नेरि 


स्मा अयन्‌ उती श्र विनम्‌ विनम्‌ इष्य छि = मशाध्ड मायाम्‌ श्रौ य 1 दसाम श्छ मते 
भ्शभ्श्री © म अदेरी ५, स्यात सु ' ७०८ ए मुयुश्न सते ०१, ८८गतररस्‌ रयपर 
स्मन्‌ भहयुस्थीन्‌ निय मागर भरेम युमर्भे पृ स्मा १३ मते (भत्‌ अ २-०~ छे मे १००० 
नशते 8 विपि तथौ ९९ भजता अवतु सयुः २२५ २० पलमोपम्‌ 44 (नङुपयु 3 शापा स स१ 
छे ५4 भ्य ञअ ५०८०० भरा षर 


९९, म्भान६ अन्य भडुद्धपि सौष्ठवम्‌ सतय अधः ~ सनित संपत्‌ विश्य 


ते २।(२८्‌/ ८२ य्‌, अयान्‌ फन्‌ युण्र अन्य्‌ सअ ( ) 24 म२१य्‌ येप सम्‌ (=) 
भाधवानत्‌ धन्‌ यस, अपभञल्न। सतलन १ कू्नाय्‌ त्तन्न शन्‌ येपि तेना श्तौ श्री ५९4 तथ। 
रवतन स्वाप्माय्‌ सर प्रवह युद यपा मम्‌ उदर वरप सये ल + सेष्वा सुनि श्री मपिर 
पितरे शर सममन ६२८ २२५ छ तथ 6प६। न युता4 मे॥८441 अ त५॥ इरि २म्‌ ४२4 चमे 
ल०्याॐ तेते। जदयुभ-+ सम्‌ १५२६, म १६५२ तान सः २४५२ तथा जुदयुन्ान्‌ गस 4त७ प्रम 44 
८ धूप्ट सम्य्‌ा पपर छे तेन दिमित ग २-९८-० दमे+ छ परल १००० नन्‌ 9 विष्य नेह (षिवन्‌ 
२स॥, भुर ५ कोरे छ स्व्‌ श्र यामन ९1 छव यि तथा आस ज्रि निव 4 मने 
पिगेपम्‌ तेश्रीमे। ६ द्मे तथ्य छ अश श्री छयुयर ससय फेरी ७ युग्य माषम्‌ 
नम्‌+ 9 ४4 मम 3 ३८०८० भप्र छ 


९७, तस्मपथाधधिगम्‌ सज: २२४५५ अ, दीरालल रसिका ऽप्य 


रवप २५५ आ(ररिथना अनौ श्री इनान्वाति वत्यभतर ठ साप्य ममेत्‌ सेवय त्थी ष पकता 
पूवौथः ९ १ तथा दिस ॐ रेदयुप्ताप्यान्‌ः दयित ठ मगध श्री दरानान्‌ ममित शप(्वा तया 
५५श५ शर छ्तयुय ६ स्ेरयह ऊपरी छ सेष्रयुश+ सन्‌ १८.५९, म १८८२, २ २ उभर तथा भुज 
गया एसः प्रेस, सुर्ध छ पष्य सन्या पद छे ८ सपर नना छ तेन ए्िमत्‌ 3 ^° 
राम्‌+ © विधम्‌ देव्‌ ततवमानना सपक ५२ छदि तसना ४ चाद खाकर मत सवाम समित्‌ 
रमेत छि ४4 मच 3 ११००० यया छे 


८, प ५५४ कर्ति - र मजाक ~ न्मान्या्युः श्र सानसागर्‌ भिदि 


४५ ५ धनु इत्‌! र टेवयुष्त्‌ र केष गन्ीय छ सोधम सानम्‌ श्री सानन्सगर्‌ ३९ 
तय भभ श्री छ4युय६ च।४२्य६ यवे] छे भद्युष्ा+ मने ८२१. २ १८८२, वीर सवत्‌ २४१२ छः 
भुदरसन्धान्‌ स्थानत प्रस, समव न नज ४२, मया १८० सने दुरति २५१६ मभयुद तती 


यर्‌ 


सेल भामाय श्री मानसार 'सरश्चर तथा अश्र श्री खवयुयः6 सार्थ जेर &, २६५५ 
सते २८२७, ‰. १८८३, वीर स. २४५३ तथ। युदयुखान्‌ वैस प्रस्‌, मुछ छ. त१ क्रमत 7 श, ४०-० 
गमेन छ, परते २००० नढति। 8, भथा अहत्‌, सूल ©. 4 पर्य ३, ८९०० य्था. 


न ८१ ७६ न, चदव अदि इत्वम्‌ मान छ, 
ज, ते भार प्िनदिष सग रन्न सस५४ ~ सयाः भरी मान-हस।गरे शरि 


, आ अथ सतीं भहुत्ाप्यय्‌ री अीतिसकत्य (ल श्री पिनमनिरय्‌ गयि छ, सरभस मन्थ्‌ श्री 
म्ानेदसागर सदि तथा अध्य श्र छवलयुय सान्या मेरी 2. व्यनाध्रन्‌ सते ९५०८ तथा सयुक्त 
सते १८२८, स १८८०, वीर स २४८४ समे मुदुस्यान निरुयस्यर्‌ प्रय, युगघ, 9. ५६ समा १३१ 
३६८ छे. तेवो (रिभत्‌ ३, >--८-० रमि छ, उशते १००० नधत छ. पिष्‌ समः १२१ उज्भ किन 
गुहीपादीदु २३५ 9. ९५ सात्‌ छ धत मयः ३, ५००० भया ठ, 


न, ७८ म्‌. १८०८१॥ भसि यथो. = ~ 


७५, पतर यस (यदिन) पटूत ; = स रध - स्भुपयार्यः र सन्‌ ६स।अ सरि 


२ यन ऽतो (यानवा त्रीन्‌ समवे (द स्त्व शरी अखलसुनप्‌ नतय श्र दनतवय 
५) श्रा युयु लि ५, सजे धड स्याम्‌ श्री सनु ध्स्मयर्‌ २६५. ता अः श्री नयम 
सषए्य ऊवे 9 भुदयु४त नन्‌ १८२८ म 1८८, वीर्‌ स, ५१५५ द. भदयुरथान (मय८५५।१२ ' प्रे 

मा ५. ५५६ १५१ उ४१, पतो सवा १५०२१ छ, तन भत भ~, -° रामे ते १५५० अच। 
छ, यि५५ भनीय जाम सरिति सतभत्‌ ४य।३/ छे, ते भेत्‌ समा छ. इन मयः ३1, १०००० य५्‌/ 


ना, छप नत १८२८१ अनि धो. = ५ 
\ समेदतात दिनं व्राहाणाना अरवा सगभ सराधतेमवमत्‌ दयन्‌ नेषन नते) नेर मपी. 


७९, तावाथू्रियम्‌ च: >२।५४ - प५, २/6 २[>६॥६ ५५ 


२प।५१, शोष्य ममत स्पा ६ चो १५ सपृयु साम्‌ जन्ते सा अयना इता वयषएवर्‌ श्री §भ्ल्वाति 
छ, तेन दीष श्री सि्वसेन गथिमे यये र. अत्रयः श्री छतयुयरः फस अवेद्‌ ©. ६५४4, मन्‌ 
१८१०, स", १८८५, भीर सवत्‌ यधप तया जुदयुग्धान निसु माजर प्त, मुः छ, पेषु सान्या, ४६४ 
शात समम" २५२२्ब्‌ का, सकर छ, तेनी किमत अ, - = रमेत, अन्ति १२५९ नत 8, 
पितम्‌ तस्सनानते। ७१, यद्यन्‌ स्ति १८८०० भमायु छ. पतर ्य ३ पत्यम्‌ छ, 

ज. ५६ १८३०१ अद २५" ॥ 
७७, भरतेर्‌ नामी स्वाध्याय साय ९; मर ^ सत्य श्रु विक्यद्नतरि दिष्य 

" 6५५४५५९ श्र धमवन्नयद्य 


त.॥ इति २ (यु (यूनिचर रि दिय) मे स्था 8. रयात्‌ सवत्‌ १७८९ प्रे अवस्पश्री 
दकमु माणम जेदु ७. सजल सपय क्षी किरन्‌ चदि श्रद्िलय इपस्वानछ श्रौ धम्‌ (िर्च 


४1 


} ८१८ स्मनेन्चः रूतनमदष स्‌ ४४ - ३।. ६२।५।७ २४९१५ १५यय्‌/ 


1 सट तक्षथ" = स्नाति सथः साच्‌ शति तथा गायन दिस्य वीतरय स्वत, शरी जपम्‌ 
नत 4 मेभ्रष्रटि नाममा नमग्भर्‌ उवसज्यडरा(्ि सतत्‌ समरथ म्‌दी% भटद्िष्दटि समेत छ ते ती 
% समम्‌ दि दपवाम्‌ छे स्यनाभन सवत दष ससध प्रा दराल २स४11 पमा तथा ५१९४ 
श्र शवयुय६ सस्य; ज्वरी ७ भुध्युष्रत+ स्ने १८७३, २ 1८८८ वीरे सत्‌ २४ तथा दन्युरथात 
नि समर भरेस सने ४८ मन्वा 1७४ त्थ तड मण्या प्रदप्‌ 2 तवी (भति अ उ-०- 
रे श्रलि १२५० नते छे साधा ससत छ ४६ ज्‌ 3 ७५०० धया छे 


८२, $€पपन (५२२१) 4 सशयः ~ स्णन्यप्यः सी किवयनेष्‌ प्रे 
(अ सिधि ७९५१ पिप्य) 


द्शापुत २४५ सनाततम्त सल्ठमा्यषन्‌ २१ पुष्य दप सा अथना कतौ श्री मदमाह खम्‌ (मपु 
पूः शत पवी) ठ (९) नियाम्‌ उथा त एथ दृतरश्मम्‌। तमती फ ( ) शरकिशियनः ३१ 
(२ मास्व अतम अय मिप सने नती यि १२ तेम त्तमे 0 भतिन 8५२५ तै१।२ ४८41 
भिना ९ इद सपु 3५२4 च छ ससे सामा श्रो किर्नेष्‌ सद तथा ५४२४ ची स्यु 
सर्य ॐवेरी ठ शयु सने १८३) ५ १८२ १२ ५५१ २४५२ 4 भुयुर५न्‌ {सु+ ५१ ५ 
मुगण्छे ९ स ८२ -द्थथान्ल स्ने ८१ (€ छि स्तोभ सस्मरे २१४ प तथा 
६ तेव (गत ३ १२ = = -मि4 ठ (तम न्व्नियिसिनि स्थि 40 समायात सने ६ धान 
आदिनमायने्‌। भतत्‌ छ सामा ४4 ८५ चिनि( 2 भू यहम वथा अदत ससूतमा ठि भत भय 
31५ ४८००१ थप छे 


८3 >५९५ ५९९४१. २२१५५ - शर >16!ल २३९९६ ५।५३५॥ 


५ अयना उत इवात्र प्री ५५4 ५(३त ७ तेना ससध पर दी २४५६ शभस्य पथ॥ 
जर श्रा छनयुयर सस्य उप्रेरी 3 २६९४4 सने १८३० २ १६८८ 1 मत २४्प- पथ। 
भुतणुस्थान निय सभर प्रेस सुम्भ छे ४ स क्प 2४ ५६५ > १ (्रि१त ३ ४-०-० णे 
अले १२१० ननो छ वि १ कद श्वत ७ सममा वदा ५ भवो 8 तेता पर सत्‌ 
य्‌ 59 (दिवेयन्‌ अुग्छयती लभा छ कदय प २८०५ = &(ते 1 रति शवा अलात" (यब 
प्रयु शेम भजि, ९ हाथ दायं 1 दी > भ्यम्‌ सने छम्‌ स्प्टीन्युत्रा दो २ शपन्वम्‌ 
३३ परि (र) सत अत सतयन (लातनमेय) भडापाप्याव श्री धम्ेषरछमे ५३4 9 त ३३६ 
७ (८) २५५१ ५ यदिद नमि सुनितरे तेना चय्‌ मरित भुन र भून तया 
¶ स्ति (दियत प्र तम्‌ नमेत्‌ मदत) पतन उवीशिरे तथा सवयि भत भनि रया तीर्‌ 
स्ति १९ पद समृत भत पद शण्दच्‌यि, इ भथ 3 १००० ५ब्‌ ध 


न ८१ ८ ८३२ १८३३ भसिद थया 
८४ कन ५५१० कलान्‌ 4९४४ श्रः दसारालात्‌ र्सस्‌ आपस्य 


(च) श धमव गा4 (=) आधूविह्यः (गडु विश्न पयय) (3) सेमा सनष्ारन भतो धी पानमन 


ॐ 


खर छ. (ष) यतरि अद५.पि्य्‌ शी द१-६ २९ ३ 2, (च) 24 धमर सो (मपरताम्‌ स्मिन्‌ 
४९५९ भिर) तेन इती श्रा सवनम्‌ चर (भूर्म यस्थ 3 मद्माभस्‌ चररि) ४.२1 9. पर्षि 
मुस सछाम्‌। नाम्‌ शादि सूरिपननी जतो श्र मनम पि्योप्यष्‌ छ, तेता तयन भ, १७४१ छ, 
संशाय 1, दारा रसित अपू सने रत्री छनयुयह सोय उररी 0. 'युदयुभ्रम्‌ नि. 
स. क्ट, वीर्‌ सवत्‌ २४१ सथा सयुद्धन्‌ निरतस्य प्रन मुने, पृष सन्ा १०५६) छ. प्व 
१२.५८. नशते, 9. शता स्या आन्य ४५, यु. ५, ३२, त, आ. २७७. पिषय श्री न्िद्वरे छली 
र्यात्‌, सेतवे ४. "सापः ससत, अपरत, युन्रती छे. > 


८५, ग्णपनस्यञ$ सन स जनिः सगे - समाय्य शी -सपन६२।१२ चर 


२ भ्य श्र गणुधर्‌ लवत्‌ त्‌ ठे, सदी (मान च ला. १-२ मागम समिति तरया प्रिद 
यमा एवेद) श्री मकमन याया स्ये ठ. तेता मेधः सायाम्‌ श्रा च सथा अशश्री 
शनयुयः६, सर्य जयेद छ. युदयुरधान (निसुःयस्वगर्‌ अञ्‌, चम तथा युदय (1. स, १६६२. ४२ 
१८३१, वार २५५ २४६१ छे. शते।४ दीभ १८००० श्चमायु छ. मत ३. २-८-० सामिन्‌ छे, ४६ १००० 
मत छ, विषम्‌ पूञवश्चते। छ, लापा संनत, आव छ, इ भथ ३. ५००५ थया छ, # 

१ 
धी 35: सतापर ~ स्य ,, 
~ आ ्मानध्सायर्‌ वरर ; 


^ 


८९, ते१५१५1९५ ९1० ध्ये, सपव सेः 3४ 


स्म अयन्‌ इता महीताप्याष | श तिविनय्‌ "मदि सि भहिपत्याष्‌ शरी पिनवकित्मछेः 
मा. १ प्रथमे दय्‌ समह ¶ २1९१, सोम्‌ २ (तीवति पतर सम पर्थी 3७, साम्‌ उ, पपी५त४ ४५ सभ 
२८५ 33, सा, ४ युधे सान्‌ समः उष्य उछ = अमले ठे. सयु रे सालु स ।६५ मायाम 
श्र मानद्सागर्‌ सरमे उरे 9. अय श्रा सवयुयह सस्य ६ अवे+। छ, रमन्त सनत १७०८ छ. 
भू्युस्यान्‌ निरु वयर ब्र, गुनरध ठ ४५ २५५ पच्य ५८८ ददः व्याम, लान ११ बथौ १३०, 
९4 २॥ प्उथो 3६८, ९२ उभा उदुद्यी प छ, शये स समु ००२१५ छ. त. भ ध 
०० समित 9, लि १०० मठ. (५ सयु अष स देच, आ, ण स्वरा 
-स्र५ धशोवते। २४२ अथ 2, सावा दय छ. च. १७०८म/ सलु द्गंयुरे (ग्गो मा स्यना उर्मिन्‌ 


9. भन भयं ३, २००० थया छ. 
सर - स्मायम्‌ः श्री निकष्य हन्ररदि , 


८७, समत्र प्पटुष्पनती सव्याय: 4 { 
तथा इिपर्ट्वाय शी प्रमसविश्चय 


श्र शुना मथि उति सपथे रये छे. सशधर साया श्री पिक्यन 
ॐ] धमय तथा पप्र श्र @4जुयः सर्य ०३६ ९. 
. २४९३ छे. येध्युरथान्‌ नियुयस्पमर्‌ प्रेस, भु 9, भष 
छ. ४५ ^४त/ १००० छ. विषय साग नीम्‌ भहासतीमेानं 


धरो सनदि्र ध्दीश्र द्यो 
शद चमे तेभ भि उपयाय 
६२४१६ सखम्‌ १८०५, स^ १८९८३, पीर स्‌ 
ति & २-०-० 
स्य १८७य्‌] ३६८ छे ते॥ हिभिव २ 
यदि %, लाया आहत, सत्‌ छ. ध य ३" ४००० यथ ्, 
न. ८७ भ, १८३९१ भिद यमा. 


41 
८८, भ्भर्‌ति श्रु; ` सतयः ~ प्यायः ओरी मानस्सरागर्‌ अरस" : 


सनयूयि8 सये तेना इतौ वायडवर श्री इमन्त्ातिद्ठ छ तथ विचस्यु  शृट्गस्थरीष्‌ श्री 4(द्लः (अ 
४५ छे. म्यनाशत्‌ स. ११८५ छे. ससधञ यार्‌ श्र सानद्समर्‌ सदतस तथा अप्र श्री यतसुमद 
शस्य भेरी 8. भेयुशरथ समे १७८४०, स. १८६८९, वार्‌ स. २४६६ तथ सेदयुर्थान्‌ (ियुषयसायर प्रे, 
भुम छ. ५" सम्या ७६ भते न्ते १८०० अभयु छ. इत्ति ५५० नते छ. तेव, द्विमया 31, १-४-१४ 
समेत छ, विनिम शतस पनत मोपरि छ. सेत लामा छ. ूत्‌ भय ३, १८०० भमे। 8. 

ठे सवय वानसछ सेवेरीनी ववे सुक्सतीमं शरौ विमत शवयुयद त 8. 


€. स्याति दल्पदुम ; शच ~ याथः श्री सानस्सायर्‌ चरि 


~ अथन अत चपयच्छ नाय सदार श्री मुनिद्धर चीज, सपरन वहार श्री प्म 
विनम्‌ मथि, सत्यात्‌ कल्पलता भत्ति स्यनारेन्री रय गयि त्था मे देविय मभ्यात्म सस, (प्र) 
ने रभत्रिलिपस्‌ श्री धमवरि्यछठ (धी, कलय चरि सिष्य) वी छे. रद दव लालना अरीन पदमव 
५६ र| (म्‌ छवयुयद जती डत 2. तेना सशेष सायाकू त मानेदसयर- चरि छ. भ्शर४ धरी. 
शवपुमाह६ सपर्य जेरा 8. २२१४६ स". ११७६ तथा युयु सन्‌ १८४० सं, १८८६, पीर सत्‌ 
२४६६ स्मे युद्युरथान्‌ (नियूवसागर्‌ २, घुमरध ७.७६ सन्या २३४१ - छ" स्तो सजया ४२०, सयात 
इलपटना "तथा एत्ति २४प६छ, तेन पिमित ३, उ-८-० रमेत छ. विष पसि छ. त च४। ७५० 
9. ९५ सत्‌ छ, इत भयः ३. १००० यम ए, 


८०, ओतमीय अन्यः „ सशाधभ- पन्यासो इनद्पिश्य , 
(स्याः शरी विधये सग्व्यदं सद्प्पि) 


^ ६ 


~ अधना उद बायदातम श्रो दपि चम, स भाद 1 त चत प ५०५५ 
सय श्म सरटि तेना षतो श्रीमद्‌ वायनायामः श खनत ध्म गनि दिष्य उवाय श्री क्मएल्पाम्‌ अवि 
छ, अमना २ १८०७ सनेयपुर, भरमि =, आ, १८५० सिम मेडे म१न८ राणे द, तेत २१६१ 
स्थाय शर (मतम्‌ समम अय्य प्यास ध) उन४[१८, मेवातका पि कादवम्‌ म याय 
सन्वनी धः ५५0 छ, युथा निर्युवसगर्‌ अम्‌, भरण छ. २४ श्री. २५. जवेरी प गूलर स्ने 
१६८९०, म, १८८१, तीर भवत्‌ २५६६ ©. पृषं स्मा ३३२ ©. तेवरी पिमित ७, १-८-० रासे ६, धष 
९८७५५ नभदा, नाना रत्‌ छ, व्‌ भर्या ३. ०२०० भया छ, ४ 


८१ वैसम्य 14४0 मथ पयर गवरी २२।५४ - भी र(द्धसागर नि 


५ अधुना ५५२४ भो दवम गपो. जरी द. भुनुध्रत्‌ सते १८८०, >, १८६६५, पीन, 
२४६५ = शुदनन्यान निद मेन भुर छ. प्ये ७१ नत ८. तेवा विभ ग, ३-२-०4 
द ५ ५ वपत ठ. ५ ज ३८ ३५०० यत्व ८ (श दप्तनद गेदद पर्वपवुः अरिक्त 
५५२१ ठ). १ 

न. ८८, ९८, ८९ मन्‌ १ ल्टन्मा भनि पमार 


25 
८२ ग्मूलिश्रषन (ितपममि, ४८; अथ ~ स्णयारय्‌ श्री जानन्स यार 


भा अयना धती प्रलिननत सत्व सायां शर दमस वदी, (र) दनम भातो (3) (यनु 
-धसन (४) (नध ३ (म) अद्रे तभमाता (९) काममाता दित्य निपातं सितम भरा 
सनुभयि्नेा समापेत भान्‌ प, मेकषरे नभभाता सष द्यत सनि हत्‌ तथा नामान भरौ नत्ति भरि 
त छे. तेन सगधः सायाम्‌ शर सन दसामर्‌ करीति तथ मप्र श्रा दरयद एवस्य जना ने 
श्रौ भेतीयह मभनम यामी छि. सुध्यु्रन्‌ जने १८४१, म २००२, वार्‌ मु. २४० तथा भुत्युग्पन 
निथुयस भर्‌ प्रे, युन छ. ५६ स७्ब्‌ ७८९ सपुथु छ. यत न्या १२५० ४, परिमल 3. ४.०० २।५4 
छ. विवय ६ सश्रदते। ४, लाना मरत्‌ छ. ५ स्थ 3 १०००० युमनद् 


९८३, कैन धम।रस"स५ भाव्य : २२५५४ ~ न्मव्यायः ती क्षमाम सरि मने 
भ, श विभभद््यश 
२५ अयन्‌) षत सय गरत्ीय्‌ ४ि सर्ता श्री ०१५२ २ 9. य५।४२ श्र पमो २ 
मने सवयाः श्री कियन्ति चरि प, त्री पिम्‌ क्त्य तथा ऋय श्री दीरयद प्कुम्याह 
अवेदा सने श्रा मेतामह भगनलाघ यसा छ, तेन अस्तातना प्रीतिम्‌ परिर्यदम्‌ तनो छ सानादद्रश्री 
-दाराम ६ दस्वुस्यत जके छ. सद्युरथान्‌ निष्ुमस्मरे प्र, युनर्धछ ६ म्या २१२ छे. मापा नमू 
कषल्वमा ९, विषय यिता छ. प भस 3. १००० भवा ५, 


€४ िध्धट्म्‌ ९५६द२।य१्‌ : समभ, - स्ा्ायः श्री मनदाभर्‌ सरि 


शुषि दुर ५ य इतौ माम शर देम >(- छ तथा (म्‌ न्वता १द्ददि 
(र) दि शयवशयसनन भ चे ©) जयि य तेना शव मी वावह भमि चिन मभम्यन 
२ ©, सधम मायाम श्र सन्दनागर्‌ चर सते अपय शी मपनीय भगवनव नार 9 मुः्‌+ 
भः स, १८४८, (ि. स, २००४, ती सु. २४७२. स्मे ये १८७० छ युदगुनयल मदम्‌ मुनक, नादम्‌ 
छे चथ १८ २०्द्‌/ उपर छे. तेव (३ ५०० सनत ठ. 4 न ७५० छ विमत व्वषम्यूना 
छे (मि साभमोप्धारञ मायाम श्री सानस्माग्र्‌ चनास दन्न (सत ति 7 मनर्‌ द्धी 
भसि मने सथर दती ते दनिद्धिष्रनी अतिद्ति (हय) सामा हभत क्न ठ. सानि त्रा यद्र 
सभर धः, श्री य६मग्छ गयिुती यतमान ते चापी छ भ मय्‌ 31. ७१०० भो च्र, 
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